



Marktgemeinde Bezau

# Rechnungsabschluss 2023



Gesamtübersicht Finanzen  
(Managementübersicht, EHH, FHH, Zsf. RA)



**Rechnungsabschluss 2023**

Marktgemeinde Bezau

**Ergebnis und Finanzierung**

1) <b>ERGEBNISRECHNUNG</b>					
	<b>RA 2023</b>	<b>VA 2023</b>	<b>+/- in EUR</b>	<b>+/- in %</b>	<b>RA 2022</b>
2) Summe Erträge	7.019.081,41	7.294.900,00	-275.818,59	-3,78	7.244.023,74
3) Summe Aufwendungen	7.543.453,38	6.922.900,00	620.553,38	8,96	6.711.337,75
4) <b>Nettoergebnis</b>	<b>-524.371,97</b>	<b>372.000,00</b>	<b>-896.371,97</b>	<b>-240,96</b>	<b>532.685,99</b>
5) Summe Haushaltsrücklagen	714.849,00	1.081.000,00	-366.151,00	-33,87	0,00
6) <b>Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen</b>	<b>190.477,03</b>	<b>1.453.000,00</b>	<b>-1.262.522,97</b>	<b>-86,89</b>	<b>532.685,99</b>
7) Aufwandsdeckungsgrad (%)	93,05	105,37	-12,32	-11,70	107,94
9) <b>FINANZIERUNGSRECHNUNG</b>					
10) <b>Operative Gebarung</b>					
	<b>RA 2023</b>	<b>VA 2023</b>	<b>+/- in EUR</b>	<b>+/- in %</b>	<b>RA 2022</b>
11) Summe Einzahlungen	6.560.218,07	6.931.400,00	-371.181,93	-5,36	6.793.346,25
12) Summe Auszahlungen	6.032.332,55	6.205.700,00	-173.367,45	-2,79	6.002.299,48
13) <b>Saldo 1 operative Gebarung</b>	<b>527.885,52</b>	<b>725.700,00</b>	<b>-197.814,48</b>	<b>-27,26</b>	<b>791.046,77</b>
14) <b>Investive Gebarung</b>					
	<b>RA 2023</b>	<b>VA 2023</b>	<b>+/- in EUR</b>	<b>+/- in %</b>	<b>RA 2022</b>
15) Summe Einzahlungen	1.045.559,84	412.300,00	633.259,84	153,59	138.072,20
16) Summe Auszahlungen	3.454.009,90	6.386.800,00	-2.932.790,10	-45,92	612.332,58
17) <b>Saldo 2 investive Gebarung</b>	<b>-2.408.450,06</b>	<b>-5.974.500,00</b>	<b>3.566.049,94</b>	<b>-59,69</b>	<b>-474.260,38</b>
18) Investitionsintensität (% der Erträge)	49,21	87,55	-38,34	-43,79	8,45
19) <b>Saldo 3 Finanzierungsbedarf (Saldo 1 + Saldo 2)</b>	<b>-1.880.564,54</b>	<b>-5.248.800,00</b>	<b>3.368.235,46</b>	<b>-64,17</b>	<b>316.786,39</b>
20) <b>Finanzierungstätigkeit</b>					
	<b>RA 2023</b>	<b>VA 2023</b>	<b>+/- in EUR</b>	<b>+/- in %</b>	<b>RA 2022</b>
21) Einzahlungen (Darlehensaufnahmen u.ä.)	900.667,65	4.300.000,00	-3.399.332,35	-79,05	600.000,00
22) Auszahlungen (Tilgungen u.ä.)	254.124,25	269.500,00	-15.375,75	-5,71	238.374,81
23) <b>Saldo 4 Finanzierungstätigkeit</b>	<b>646.543,40</b>	<b>4.030.500,00</b>	<b>-3.383.956,60</b>	<b>-83,96</b>	<b>361.625,19</b>
24) <b>Saldo 5 Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)</b>	<b>-1.234.021,14</b>	<b>-1.218.300,00</b>	<b>-15.721,14</b>	<b>-1,29</b>	<b>678.411,58</b>
25) <b>Saldo 6 Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung</b>	<b>14.644,56</b>				<b>-16.958,46</b>
26) <b>Saldo 7 Veränderung an Liquiden Mitteln (Saldo 5 + Saldo 6)</b>	<b>-1.219.376,58</b>				<b>661.453,12</b>
27) <b>Gesamtsumme Einzahlungen Finanzierungshaushalt</b>	<b>8.506.445,56</b>	<b>11.643.700,00</b>	<b>-3.137.254,44</b>	<b>-26,94</b>	<b>7.531.418,45</b>
28) <b>Gesamtsumme Auszahlungen Finanzierungshaushalt</b>	<b>9.740.466,70</b>	<b>12.862.000,00</b>	<b>-3.121.533,30</b>	<b>-24,27</b>	<b>6.853.006,87</b>
29) <b>Saldo Finanzierungshaushalt</b>	<b>-1.234.021,14</b>	<b>-1.218.300,00</b>	<b>-15.721,14</b>	<b>-1,29</b>	<b>678.411,58</b>

## Erläuterungen:

- 1) Die Ergebnisrechnung beinhaltet Aufwendungen und Erträge und stellt das Pendant zur GuV (Gewinn- und Verlustrechnung) in der Privatwirtschaft dar.
  - 2) + bedeutet immer eine Steigerung im Vergleich zum Vorjahreswert.
  - 3) In den Erträgen sind alle Arten v. Einnahmen der Gemeinde enthalten, von den eigenen Abgaben, Ertragsanteilen, Gebühren angefangen bis hin zu erhaltenen Transfers sowie Zinserträgen.
  - 4) In den Aufwendungen sind alle Ausgaben der Gemeinde enthalten, die dem operativen (= lfd.) Betrieb zuzurechnen sind. Nicht enthalten sind Investitionen sowie Tilgung von Finanzschulden.
  - 5) Das Nettoergebnis stellt das Pendant zu einem "Gewinn" oder "Verlust" in der Privatwirtschaft dar. Grundsätzlich sollten die Erträge die Aufwendungen auch im Gemeindehaushalt decken.
  - 6) Rücklagen stellen einen Teil des Nettovermögens (= "Eigenkapitals") dar. Entnahmen erhöhen das Nettoergebnis, Zuweisungen an Rücklagen verringern das Nettoergebnis.
  - 7) Das Nettoergebnis nach Rücklagen beinhaltet Rücklagenentnahmen bzw. wird durch Zuweisung von Rücklagen verringert.
  - 8) Der Aufwandsdeckungsgrad sollte über 100% liegen, denn dann sind die Aufwendungen durch die Erträge gedeckt.
- 9) Die Finanzierungsrechnung beinhaltet Ein- und Auszahlungen und stellt das Pendant zur Cash Flow Rechnung dar. Allerdings wird er im Gegensatz zur Privatwirtschaft direkt ermittelt.
  - 10) Die operative oder laufende Gebarung beinhaltet alle Geschäftsfälle des lfd. Betriebs, nicht jedoch Investitionen sowie Aufnahme und Tilgung von Finanzschulden.
  - 11) In den operativen Einzahlungen sind alle lfd. Einnahmen der Gemeinde enthalten. Nicht enthalten sind bspw. Kapitaltransfers für Investitionen oder die Aufnahme von Finanzschulden.
  - 12) In den operativen Auszahlungen sind alle Ausgaben der Gemeinde enthalten, die dem lfd. Betrieb zuzurechnen sind. Nicht enthalten sind Investitionen sowie Tilgung von Finanzschulden.
  - 13) Der Saldo 1 der operativen Gebarung zeigt, ob sich die Gemeinde "das tägliche Leben", dh. den lfd. Betrieb "leisten" kann.
- 14) Die investive Gebarung beinhaltet alle Zahlungsströme, die im Gegensatz zur operativen Gebarung keinen konsumptiven, sondern investiven bzw. wertschaffenden Charakter haben.
  - 15) Zu den investiven Einzahlungen zählen Erlöse aus Vermögensverkäufen, Rückzahlungen von gegebenen Darlehen (zB an Ausgliederte) sowie erhaltene Kapitaltransfers (zB im Kanalbau).
  - 16) In den investiven Auszahlungen ist v.a. der Erwerb von Vermögen über GWG-Grenze enthalten; darüberhinaus auch gegeb. Darlehen (zB an Ausgliederte) sowie gegeb. Kapitaltransfers.
  - 17) Der Saldo 2 der investiven Gebarung ist meist negativ, da eine Gemeinde in durchschnittl. Jahren in der Regel mehr investiert als sie an Kapitaltransfers od. aus Vermögensverkäufen erhält.
  - 18) Die Investitionsintensität wird berechnet, indem die investiven Auszahlungen in % der Summe der Erträge (bzw. des "Umsatzes") dargestellt werden.
  - 19) Der Finanzierungssaldo wird auch Nettofinanzierungsbedarf genannt. Es ist jener Teil der Investitionen, die nicht aus dem lfd. Betrieb des jeweiligen Jahres gedeckt werden können.
- 20) Die Finanzierungstätigkeit beinhaltet alle Zahlungsströme aus der Aufnahme und Tilgung von Finanzschulden.
  - 21) Die Einzahlungen aus den Finanzierungstätigkeiten beinhalten vor allem Darlehensaufnahmen.
  - 22) Die Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit beinhalten vor allem die Tilgung von Finanzschulden.
  - 23) Bei einem positiven Saldo 4 Finanzierungstätigkeit wurden mehr Darlehen aufgenommen als getilgt, dh. es kommt zu einem Anstieg an Finanzschulden.
  - 24) Die Zu-/Abnahme der liq. Mittel ergibt sich durch die Summe der Salden 1, 2 und 4. Bei einem positiven Wert ist der Stand der liq. Mittel am Ende des jew. Jahres höher als zu Beginn.

**Rechnungsabschluss 2023**
**Finanzen**

Marktgemeinde Bezau

<b>Rücklagen</b>	<b>31.12.2023</b>	<b>31.12.2022</b>	<b>+/- in EUR</b>
<b>Stand der Rücklagen am 31.12.</b>	<b>773.846,12</b>	<b>1.488.695,12</b>	<b>-714.849,00</b>
Allgemeine Rücklagen	773.846,12	1.448.846,12	-675.000,00
zweckgebundene Rücklagen	0,00	39.849,00	-39.849,00
Innere Darlehen	0,00	0,00	0,00

Erläuterungen

<b>Liquide Mittel</b>	<b>31.12.2023</b>	<b>31.12.2022</b>	<b>+/- in EUR</b>
<b>Stand der liquiden Mittel am 31.12.</b>	<b>1.371.251,68</b>	<b>2.876.749,80</b>	<b>-1.505.498,12</b>
Kassa, Bankguthaben, Schecks	1.371.251,68	2.876.749,80	-1.505.498,12
Zahlungsmittelreserven	0,00	0,00	0,00

Erläuterungen

<b>Schuldenstand</b>	<b>31.12.2023</b>	<b>31.12.2022</b>	<b>31.12.2021</b>	<b>31.12.2020</b>	<b>31.12.2019</b>	<b>+/- 2022/2023</b>
Verschuldung Gemeinde	1.987.713,76	1.627.291,90	1.587.456,36	1.255.425,47	1.604.580,31	360.421,86
Verschuldung ausgegliederte Gemeindebetriebe	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Gesamtverschuldung</b>	<b>1.987.713,76</b>	<b>1.627.291,90</b>	<b>1.587.456,36</b>	<b>1.255.425,47</b>	<b>1.604.580,31</b>	<b>360.421,86</b>

Erläuterungen

<b>PRO-KOPF-VERSCHULDUNG</b>	<b>31.12.2023</b>	<b>31.12.2022</b>	<b>31.12.2021</b>	<b>31.12.2020</b>	<b>31.12.2019</b>	<b>+/- 2022/2023</b>
Pro-Kopf-Verschuldung	986,46	807,59	787,82	623,04	796,32	178,87
Einwohnerstand laut Verwaltungszählung zum 31.12.2022	2.015 Einwohner					

Erläuterungen

<b>Freie Finanzspitze</b>	<b>31.12.2023</b>	<b>31.12.2022</b>	<b>31.12.2021</b>	<b>31.12.2020</b>	<b>31.12.2019</b>
Freie Finanzspitze (in %)	4,17	8,14	6,68	-10,05	

Erläuterungen

**Rechnungsabschluss 2023**
**Zusammenfas:**

Marktgemeinde Bezau

**Operative Gebarung**

Erträge/Einzahlungen	Ergebnishaushalt			Finanzierungshaushalt		
	RA 2023	VA 2023	RA 2022	RA 2023	VA 2023	RA 2022
... aus der operativen Verwaltungstätigkeit	5.472.951,08	5.467.300,00	5.454.385,57	5.463.748,86	5.465.800,00	5.366.512,46
... aus Transfers	1.480.245,95	1.819.900,00	1.788.168,82	1.030.584,83	1.457.900,00	1.425.364,44
... Finanzerträge	65.884,38	7.700,00	1.469,35	65.884,38	7.700,00	1.469,35
<b>Summe</b>	<b>7.019.081,41</b>	<b>7.294.900,00</b>	<b>7.244.023,74</b>	<b>6.560.218,07</b>	<b>6.931.400,00</b>	<b>6.793.346,25</b>

Aufwendungen/Auszahlungen	Ergebnishaushalt			Finanzierungshaushalt		
	RA 2023	VA 2023	RA 2022	RA 2023	VA 2023	RA 2022
... Personalaufwand	1.279.741,07	1.130.600,00	1.162.293,90	1.221.864,43	1.120.600,00	1.090.643,18
... Sachaufwand	3.076.862,23	3.294.100,00	3.279.615,75	2.368.688,68	2.640.400,00	2.681.180,17
... Transferaufwand	3.137.577,15	2.438.900,00	2.257.203,99	2.395.074,37	2.385.400,00	2.218.252,02
... Finanzaufwand	49.272,93	59.300,00	12.224,11	46.705,07	59.300,00	12.224,11
<b>Summe</b>	<b>7.543.453,38</b>	<b>6.922.900,00</b>	<b>6.711.337,75</b>	<b>6.032.332,55</b>	<b>6.205.700,00</b>	<b>6.002.299,48</b>

<b>Saldo 1: Nettoergebnis/Geldfluss operative Gebarung</b>	<b>-524.371,97</b>	<b>372.000,00</b>	<b>532.685,99</b>	<b>527.885,52</b>	<b>725.700,00</b>	<b>791.046,77</b>
--	--------------------	-------------------	-------------------	-------------------	-------------------	-------------------

Entnahmen von Haushaltsrücklagen	714.849,00	1.081.000,00	0,00
Zuweisungen an Haushaltsrücklagen	0,00	0,00	0,00
<b>Summe Haushaltsrücklagen</b>	<b>714.849,00</b>	<b>1.081.000,00</b>	<b>0,00</b>

<b>Nettoergebnis nach Veränderung HH-Rücklagen</b>	<b>190.477,03</b>	<b>1.453.000,00</b>	<b>532.685,99</b>
--	-------------------	---------------------	-------------------

## Investive Gebarung

<b>Einzahlungen</b>	<b>RA 2023</b>	<b>VA 2023</b>	<b>RA 2022</b>
... aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00
... aus der Rückzahlung von Darlehen/Vorschüssen	0,00	0,00	0,00
... aus Kapitaltransfers	1.045.559,84	412.300,00	138.072,20
<b>Summe Einzahlungen investive Gebarung</b>	<b>1.045.559,84</b>	<b>412.300,00</b>	<b>138.072,20</b>

  

<b>Auszahlungen</b>	<b>RA 2023</b>	<b>VA 2023</b>	<b>RA 2022</b>
... aus der Investitionstätigkeit	2.692.577,91	6.333.300,00	608.539,84
... aus der Gewährung von Darlehen/Vorschüssen	0,00	0,00	0,00
... aus Kapitaltransfers	761.431,99	53.500,00	3.792,74
<b>Summe Auszahlungen investive Gebarung</b>	<b>3.454.009,90</b>	<b>6.386.800,00</b>	<b>612.332,58</b>

  

<b>Saldo 2: Geldfluss aus der investiven Gebarung</b>	<b>-2.408.450,06</b>	<b>-5.974.500,00</b>	<b>-474.260,38</b>
<b>Saldo 3: Nettofinanzierungssaldo</b>	<b>-1.880.564,54</b>	<b>-5.248.800,00</b>	<b>316.786,39</b>

## Finanzierungstätigkeit

<b>Einzahlungen</b>	<b>RA 2023</b>	<b>VA 2023</b>	<b>RA 2022</b>
... aus der Aufnahme von Finanzschulden	900.667,65	4.300.000,00	600.000,00
... infolge Kapitaltausch (derivative Finanzinstrumente)	0,00	0,00	0,00
... aus dem Abgang von Finanzinstrumenten	0,00	0,00	0,00
<b>Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit</b>	<b>900.667,65</b>	<b>4.300.000,00</b>	<b>600.000,00</b>

  

<b>Auszahlungen</b>	<b>RA 2023</b>	<b>VA 2023</b>	<b>RA 2022</b>
... aus der Tilgung von Finanzschulden	254.124,25	269.500,00	238.374,81
... infolge Kapitaltausch (derivative Finanzinstrumente)	0,00	0,00	0,00
... für den Erwerb von Finanzinstrumenten	0,00	0,00	0,00
<b>Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit</b>	<b>254.124,25</b>	<b>269.500,00</b>	<b>238.374,81</b>

  

<b>Saldo 4: Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit</b>	<b>646.543,40</b>	<b>4.030.500,00</b>	<b>361.625,19</b>
<b>Saldo 5: Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)</b>	<b>-1.234.021,14</b>	<b>-1.218.300,00</b>	<b>678.411,58</b>



Ergebnishaushalt Gesamt 1. Ebene (Anlage 1a)  
- interne Vergütungen enthalten



MVAG	Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. Ebene)	RA 2023	VA 2023	RA - VA
211	Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit	5.472.951,08	5.467.300,00	5.651,08
212	Erträge aus Transfers	1.480.245,95	1.819.900,00	-339.654,05
213	Finanzerträge	65.884,38	7.700,00	58.184,38
<b>21</b>	<b>Summe Erträge</b>	<b>7.019.081,41</b>	<b>7.294.900,00</b>	<b>-275.818,59</b>
221	Personalaufwand	1.279.741,07	1.130.600,00	149.141,07
222	Sachaufwand (ohne Transferaufwand)	3.076.862,23	3.294.100,00	-217.237,77
223	Transferaufwand (laufende Transfers und Kapitaltransfers)	3.137.577,15	2.438.900,00	698.677,15
224	Finanzaufwand	49.272,93	59.300,00	-10.027,07
<b>22</b>	<b>Summe Aufwendungen</b>	<b>7.543.453,38</b>	<b>6.922.900,00</b>	<b>620.553,38</b>
<b>SA0</b>	<b>Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22)</b>	<b>-524.371,97</b>	<b>372.000,00</b>	<b>-896.371,97</b>
230	Entnahmen von Haushaltsrücklagen	714.849,00	1.081.000,00	-366.151,00
240	Zuweisung an Haushaltsrücklagen			
<b>23</b>	<b>Summe Haushaltsrücklagen</b>	<b>714.849,00</b>	<b>1.081.000,00</b>	<b>-366.151,00</b>
<b>SA00</b>	<b>Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von Haushaltsrücklagen (Saldo 0 +/- SU23)</b>	<b>190.477,03</b>	<b>1.453.000,00</b>	<b>-1.262.522,97</b>



Ergebnishaushalt Gesamt 1. und 2. Ebene (Anlage 1a)  
- interne Vergütungen enthalten



MVAG	Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)	RA 2023	VA 2023	RA - VA
<b>211</b>	<b>Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit</b>	<b>5.472.951,08</b>	<b>5.467.300,00</b>	<b>5.651,08</b>
2111	Erträge aus eigenen Abgaben	1.536.849,11	1.447.700,00	89.149,11
2112	Erträge aus Ertragsanteilen	2.285.177,00	2.443.000,00	-157.823,00
2113	Erträge aus Gebühren	689.453,49	684.800,00	4.653,49
2114	Erträge aus Leistungen	694.788,40	610.700,00	84.088,40
2115	Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit	211.144,14	206.000,00	5.144,14
2116	Erträge aus Veräußerung und sonstige Erträge	37.618,59	73.600,00	-35.981,41
2117	Nicht finanzierungswirksame operative Erträge	17.920,35	1.500,00	16.420,35
<b>212</b>	<b>Erträge aus Transfers</b>	<b>1.480.245,95</b>	<b>1.819.900,00</b>	<b>-339.654,05</b>
2121	Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts	1.099.027,46	1.446.100,00	-347.072,54
2122	Transferertrag von Beteiligungen			
2123	Transferertrag von Unternehmen (mit Finanzunternehmen)	3.487,43	3.500,00	-12,57
2124	Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter	8.676,00	8.300,00	376,00
2125	Transferertrag vom Ausland			
2126	Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft			
2127	Nicht finanzierungswirksamer Transferertrag	369.055,06	362.000,00	7.055,06
<b>213</b>	<b>Finanzerträge</b>	<b>65.884,38</b>	<b>7.700,00</b>	<b>58.184,38</b>
2131	Erträge aus Zinsen	12.487,91	7.600,00	4.887,91
2132	Erträge aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft			
2133	Erträge aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben			
2134	Sonstige Finanzerträge			
2135	Erträge aus Dividenden/Gewinnausschüttungen	53.396,47	100,00	53.296,47
2136	Sonstige nicht finanzierungswirksame Finanzerträge			
<b>21</b>	<b>Summe Erträge</b>	<b>7.019.081,41</b>	<b>7.294.900,00</b>	<b>-275.818,59</b>
<b>221</b>	<b>Personalaufwand</b>	<b>1.279.741,07</b>	<b>1.130.600,00</b>	<b>149.141,07</b>
2211	Personalaufwand (Bezüge, Nebengeb., Mehrleistungen)	996.270,19	887.500,00	108.770,19
2212	Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand	230.749,49	229.400,00	1.349,49
2213	Sonstiger Personalaufwand	3.001,32	3.700,00	-698,68
2214	Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand	49.720,07	10.000,00	39.720,07
<b>222</b>	<b>Sachaufwand (ohne Transferaufwand)</b>	<b>3.076.862,23</b>	<b>3.294.100,00</b>	<b>-217.237,77</b>
2221	Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren	118.448,89	145.300,00	-26.851,11
2222	Verwaltungs- und Betriebsaufwand	258.110,34	284.700,00	-26.589,66
2223	Leasing- und Mietaufwand	294.520,98	278.500,00	16.020,98
2224	Instandhaltung	252.370,90	340.600,00	-88.229,10
2225	Sonstiger Sachaufwand	1.467.235,97	1.591.300,00	-124.064,03
2226	Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand	686.175,15	653.700,00	32.475,15

MVAG	Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)	RA 2023	VA 2023	RA - VA
<b>223</b>	<b>Transferaufwand (laufende Transfers und Kapitaltransfers)</b>	<b>3.137.577,15</b>	<b>2.438.900,00</b>	<b>698.677,15</b>
2231	Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts	1.431.695,54	1.477.800,00	-46.104,46
2232	Transferaufwand an Beteiligungen			
2233	Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen)	464.952,83	426.800,00	38.152,83
2234	Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter	1.240.928,78	534.300,00	706.628,78
2235	Transferaufwand an das Ausland			
2236	Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft			
2237	Nicht finanzierungswirksamer Transferaufwand			
<b>224</b>	<b>Finanzaufwand</b>	<b>49.272,93</b>	<b>59.300,00</b>	<b>-10.027,07</b>
2241	Zinsen aus Finanzschulden, Finanzierungsleasing, Forderungskauf und derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft	42.610,32	55.300,00	-12.689,68
2242	Zinsen und sonstige Aufwendungen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft			
2243	Gewinnentnahmen von Unternehmungen und marktbestimmten Betrieben der Gebietskörperschaft (innerhalb der Gebietskörperschaft)			
2244	Sonstiger Finanzaufwand	4.094,75	4.000,00	94,75
2245	Nicht finanzierungswirksamer Finanzaufwand	2.567,86		2.567,86
<b>22</b>	<b>Summe Aufwendungen</b>	<b>7.543.453,38</b>	<b>6.922.900,00</b>	<b>620.553,38</b>
<b>SA0</b>	<b>Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22)</b>	<b>-524.371,97</b>	<b>372.000,00</b>	<b>-896.371,97</b>
<b>230</b>	<b>Entnahmen von Haushaltsrücklagen</b>	<b>714.849,00</b>	<b>1.081.000,00</b>	<b>-366.151,00</b>
2301	Entnahmen von Haushaltsrücklagen	714.849,00	1.081.000,00	-366.151,00
<b>240</b>	<b>Zuweisung an Haushaltsrücklagen</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
2401	Zuweisung an Haushaltsrücklagen			
<b>23</b>	<b>Summe Haushaltsrücklagen</b>	<b>714.849,00</b>	<b>1.081.000,00</b>	<b>-366.151,00</b>
<b>SA00</b>	<b>Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von Haushaltsrücklagen (Saldo 0 +/- SU23)</b>	<b>190.477,03</b>	<b>1.453.000,00</b>	<b>-1.262.522,97</b>

Finanzierungshaushalt Gesamt 1. Ebene (Anlage 1b)  
- interne Vergütungen enthalten



MVAG	Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. Ebene)	RA 2023	VA 2023	RA - VA
<b>OPERATIVE GEBARUNG</b>				
311	Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit	5.463.748,86	5.465.800,00	-2.051,14
312	Einzahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers)	1.030.584,83	1.457.900,00	-427.315,17
313	Einzahlungen aus Finanzerträgen	65.884,38	7.700,00	58.184,38
<b>31</b>	<b>Summe Einzahlungen operative Gebarung</b>	<b>6.560.218,07</b>	<b>6.931.400,00</b>	<b>-371.181,93</b>
321	Auszahlungen aus Personalaufwand	1.221.864,43	1.120.600,00	101.264,43
322	Auszahlungen aus Sachaufwand (ohne Transferaufwand)	2.368.688,68	2.640.400,00	-271.711,32
323	Auszahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers)	2.395.074,37	2.385.400,00	9.674,37
324	Auszahlungen aus Finanzaufwand	46.705,07	59.300,00	-12.594,93
<b>32</b>	<b>Summe Auszahlungen operative Gebarung</b>	<b>6.032.332,55</b>	<b>6.205.700,00</b>	<b>-173.367,45</b>
<b>SA1</b>	<b>Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 – 32)</b>	<b>527.885,52</b>	<b>725.700,00</b>	<b>-197.814,48</b>
<b>INVESTIVE GEBARUNG</b>				
331	Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit			
332	Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen			
333	Einzahlungen aus Kapitaltransfers	1.045.559,84	412.300,00	633.259,84
<b>33</b>	<b>Summe Einzahlungen investive Gebarung</b>	<b>1.045.559,84</b>	<b>412.300,00</b>	<b>633.259,84</b>
341	Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit	2.692.577,91	6.468.300,00	-3.775.722,09
342	Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen			
343	Auszahlungen aus Kapitaltransfers	761.431,99	53.500,00	707.931,99
<b>34</b>	<b>Summe Auszahlungen investive Gebarung</b>	<b>3.454.009,90</b>	<b>6.521.800,00</b>	<b>-3.067.790,10</b>
<b>SA2</b>	<b>Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)</b>	<b>-2.408.450,06</b>	<b>-6.109.500,00</b>	<b>3.701.049,94</b>
<b>SA3</b>	<b>Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)</b>	<b>-1.880.564,54</b>	<b>-5.383.800,00</b>	<b>3.503.235,46</b>

MVAG	Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. Ebene)	RA 2023	VA 2023	RA - VA
<b>FINANZIERUNGSTÄTIGKEIT</b>				
351	Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden	900.667,65	4.300.000,00	-3.399.332,35
353	Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft			
355	Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten			
<b>35</b>	<b>Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit</b>	<b>900.667,65</b>	<b>4.300.000,00</b>	<b>-3.399.332,35</b>
361	Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden	254.124,25	269.500,00	-15.375,75
363	Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft			
365	Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten			
<b>36</b>	<b>Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit</b>	<b>254.124,25</b>	<b>269.500,00</b>	<b>-15.375,75</b>
<b>SA4</b>	<b>Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)</b>	<b>646.543,40</b>	<b>4.030.500,00</b>	<b>-3.383.956,60</b>
<b>SA5</b>	<b>Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)</b>	<b>-1.234.021,14</b>	<b>-1.353.300,00</b>	<b>119.278,86</b>
411	Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen	292.498,34		
412	Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten	2.755.483,74		
413	Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärkung eingegangenen Geldverbindlichkeiten (Barvorlagen)	108.960,00		
41	Summe Einzahlungen aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung	3.156.942,08		
421	Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen	320.589,55		
422	Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten	2.716.765,20		
423	Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Geldverbindlichkeiten (Barvorlagen)	104.942,77		
42	Summe Auszahlungen aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung	3.142.297,52		
<b>SA6</b>	<b>Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung</b>	<b>14.644,56</b>		
<b>SA7</b>	<b>Veränderung an Liquiden Mitteln (Saldo 5 + Saldo 6)</b>	<b>-1.219.376,58</b>		
	Anfangsbestand liquide Mittel (115 zum 31.12.2022)	2.590.628,26		
	Endbestand liquide Mittel (115 zum 31.12.2023)	1.371.251,68		
	davon Zahlungsmittelreserven (1152 zum 31.12.2023)	0,00		

Finanzierungshaushalt Gesamt 1. und 2. Ebene (Anlage 1b)  
- interne Vergütungen enthalten



MVAG	Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)	RA 2023	VA 2023	RA - VA
<b>311</b>	<b>Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit</b>	<b>5.463.748,86</b>	<b>5.465.800,00</b>	<b>-2.051,14</b>
3111	Einzahlungen aus eigenen Abgaben	1.541.854,99	1.447.700,00	94.154,99
3112	Einzahlungen aus Ertragsanteilen	2.285.177,00	2.443.000,00	-157.823,00
3113	Einzahlungen aus Gebühren	682.619,33	684.800,00	-2.180,67
3114	Einzahlungen aus Leistungen	705.328,71	610.700,00	94.628,71
3115	Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit	210.489,90	206.000,00	4.489,90
3116	Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen	38.278,93	73.600,00	-35.321,07
<b>312</b>	<b>Einzahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers)</b>	<b>1.030.584,83</b>	<b>1.457.900,00</b>	<b>-427.315,17</b>
3121	Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts	1.018.421,40	1.446.100,00	-427.678,60
3122	Transferzahlungen von Beteiligungen			
3123	Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen)	3.487,43	3.500,00	-12,57
3124	Transferzahlungen von Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter	8.676,00	8.300,00	376,00
3125	Transferzahlungen vom Ausland			
3126	Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft			
<b>313</b>	<b>Einzahlungen aus Finanzerträgen</b>	<b>65.884,38</b>	<b>7.700,00</b>	<b>58.184,38</b>
3131	Einzahlungen aus Zinserträgen	12.487,91	7.600,00	4.887,91
3133	Einzahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben			
3134	Sonstige Einzahlungen aus Finanzerträgen			
3135	Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschüttungen	53.396,47	100,00	53.296,47
<b>31</b>	<b>Summe Einzahlungen operative Gebarung</b>	<b>6.560.218,07</b>	<b>6.931.400,00</b>	<b>-371.181,93</b>
<b>321</b>	<b>Auszahlungen aus Personalaufwand</b>	<b>1.221.864,43</b>	<b>1.120.600,00</b>	<b>101.264,43</b>
3211	Auszahlungen für Personalaufwand Bezüge, Nebengebühren, und Mehrleistungsvergütungen)	988.113,62	887.500,00	100.613,62
3212	Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen	230.749,49	229.400,00	1.349,49
3213	Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand	3.001,32	3.700,00	-698,68
<b>322</b>	<b>Auszahlungen aus Sachaufwand (ohne Transferaufwand)</b>	<b>2.368.688,68</b>	<b>2.640.400,00</b>	<b>-271.711,32</b>
3221	Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren	121.122,41	145.300,00	-24.177,59
3222	Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand	229.377,13	284.700,00	-55.322,87
3223	Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand	294.475,72	278.500,00	15.975,72
3224	Auszahlungen für Instandhaltung	268.266,81	340.600,00	-72.333,19
3225	Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand	1.455.446,61	1.591.300,00	-135.853,39
<b>323</b>	<b>Auszahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers)</b>	<b>2.395.074,37</b>	<b>2.385.400,00</b>	<b>9.674,37</b>
3231	Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts	1.426.860,06	1.477.800,00	-50.939,94
3232	Transferzahlungen an Beteiligungen			
3233	Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen)	398.343,51	376.800,00	21.543,51
3234	Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter	569.870,80	530.800,00	39.070,80

MVAG	Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)	RA 2023	VA 2023	RA - VA
3235	Transferzahlungen an das Ausland			
3236	Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft			
<b>324</b>	<b>Auszahlungen aus Finanzaufwand</b>	<b>46.705,07</b>	<b>59.300,00</b>	<b>-12.594,93</b>
3241	Auszahlungen für Zinsaufwand, für Finanzierungsleasing, für Forderungskauf, für Finanzschulden und derivative Finanzinstrumente	42.610,32	55.300,00	-12.689,68
3242	Auszahlungen für Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft			
3243	Auszahlung aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben			
3244	Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen	4.094,75	4.000,00	94,75
<b>32</b>	<b>Summe Auszahlungen operative Gebarung</b>	<b>6.032.332,55</b>	<b>6.205.700,00</b>	<b>-173.367,45</b>
<b>SA1</b>	<b>Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 – 32)</b>	<b>527.885,52</b>	<b>725.700,00</b>	<b>-197.814,48</b>
<b>331</b>	<b>Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
3311	Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellem Vermögen			
3312	Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und Grundstückeinrichtungen			
3313	Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten			
3314	Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeuge und Maschinen			
3315	Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung			
3316	Einzahlungen aus der Veräußerung von Kulturgütern			
3317	Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen			
<b>332</b>	<b>Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
3321	Einzahlungen aus Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts			
3322	Einzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen			
3323	Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte			
3325	Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen			
<b>333</b>	<b>Einzahlungen aus Kapitaltransfers</b>	<b>1.045.559,84</b>	<b>412.300,00</b>	<b>633.259,84</b>
3331	Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts	911.467,15	378.900,00	532.567,15
3332	Kapitaltransferzahlungen von Beteiligungen			
3333	Kapitaltransferzahlungen von Unternehmen			
3334	Kapitaltransferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter	134.092,69	33.400,00	100.692,69
3335	Kapitaltransferzahlungen vom Ausland			
<b>33</b>	<b>Summe Einzahlungen investive Gebarung</b>	<b>1.045.559,84</b>	<b>412.300,00</b>	<b>633.259,84</b>
<b>341</b>	<b>Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit</b>	<b>2.692.577,91</b>	<b>6.468.300,00</b>	<b>-3.775.722,09</b>
3411	Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen			
3412	Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen		279.500,00	-279.500,00
3413	Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten	2.391.321,54	6.014.200,00	-3.622.878,46
3414	Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeuge und Maschinen			

MVAG	Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)	RA 2023	VA 2023	RA - VA
3415	Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung	166.256,37	39.600,00	126.656,37
3416	Auszahlungen für den Erwerb von Kulturgütern			
3417	Auszahlungen für den Erwerb von Beteiligungen	135.000,00	135.000,00	
<b>342</b>	<b>Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
3421	Auszahlung von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts			
3422	Auszahlung von Darlehen an Beteiligungen			
3423	Auszahlung von Darlehen an Unternehmen und Haushalte			
3425	Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen			
<b>343</b>	<b>Auszahlungen aus Kapitaltransfers</b>	<b>761.431,99</b>	<b>53.500,00</b>	<b>707.931,99</b>
3431	Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts			
3432	Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen			
3433	Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunternehmen)	50.000,00	50.000,00	
3434	Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter	711.431,99	3.500,00	707.931,99
3435	Kapitaltransferzahlungen an das Ausland			
<b>34</b>	<b>Summe Auszahlungen investive Gebarung</b>	<b>3.454.009,90</b>	<b>6.521.800,00</b>	<b>-3.067.790,10</b>
<b>SA2</b>	<b>Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)</b>	<b>-2.408.450,06</b>	<b>-6.109.500,00</b>	<b>3.701.049,94</b>
<b>SA3</b>	<b>Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)</b>	<b>-1.880.564,54</b>	<b>-5.383.800,00</b>	<b>3.503.235,46</b>
<b>351</b>	<b>Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden</b>	<b>900.667,65</b>	<b>4.300.000,00</b>	<b>-3.399.332,35</b>
3511	Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern			
3512	Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen			
3513	Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten			
3514	Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen)	900.667,65	4.300.000,00	-3.399.332,35
<b>353</b>	<b>Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
3530	Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft			
<b>355</b>	<b>Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
3550	Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten			
<b>35</b>	<b>Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit</b>	<b>900.667,65</b>	<b>4.300.000,00</b>	<b>-3.399.332,35</b>
<b>361</b>	<b>Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden</b>	<b>254.124,25</b>	<b>269.500,00</b>	<b>-15.375,75</b>
3611	Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern	4.273,27	4.900,00	-626,73
3612	Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen			
3613	Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten			
3614	Auszahlungen aus Finanzschulden	249.850,98	264.600,00	-14.749,02

MVAG	Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)	RA 2023	VA 2023	RA - VA
3615	Auszahlung aus der Rückzahlung von Leasingverbindlichkeiten			
<b>363</b>	<b>Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
3630	Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft			
<b>365</b>	<b>Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
3650	Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten			
<b>36</b>	<b>Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit</b>	<b>254.124,25</b>	<b>269.500,00</b>	<b>-15.375,75</b>
<b>SA4</b>	<b>Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)</b>	<b>646.543,40</b>	<b>4.030.500,00</b>	<b>-3.383.956,60</b>
<b>SA5</b>	<b>Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)</b>	<b>-1.234.021,14</b>	<b>-1.353.300,00</b>	<b>119.278,86</b>
<b>411</b>	<b>Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen</b>	<b>292.498,34</b>		
4110	Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen	292.498,34		
<b>412</b>	<b>Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten</b>	<b>2.755.483,74</b>		
4120	Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten	2.755.483,74		
<b>413</b>	<b>Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärkung eingegangenen Geldverbindlichkeiten (Barvorlagen)</b>	<b>108.960,00</b>		
4130	Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärkung eingegangenen Geldverbindlichkeiten (Barvorlagen)	108.960,00		
<b>41</b>	<b>Summe Einzahlungen aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung</b>	<b>3.156.942,08</b>		
<b>421</b>	<b>Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen</b>	<b>320.589,55</b>		
4210	Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen	320.589,55		
<b>422</b>	<b>Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten</b>	<b>2.716.765,20</b>		
4220	Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten	2.716.765,20		
<b>423</b>	<b>Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Geldverbindlichkeiten (Barvorlagen)</b>	<b>104.942,77</b>		
4230	Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Geldverbindlichkeiten (Barvorlagen)	104.942,77		
<b>42</b>	<b>Summe Auszahlungen aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung</b>	<b>3.142.297,52</b>		
<b>SA6</b>	<b>Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung</b>	<b>14.644,56</b>		
<b>SA7</b>	<b>Veränderung an Liquiden Mitteln (Saldo 5 + Saldo 6)</b>	<b>-1.219.376,58</b>		
	Anfangsbestand liquide Mittel (115 zum 31.12.2022)	2.590.628,26		
	Endbestand liquide Mittel (115 zum 31.12.2023)	1.371.251,68		
	davon Zahlungsmittelreserven (1152 zum 31.12.2023)	0,00		

Ergebnishaushalt Gesamt 1. Ebene (Anlage 1a)  
- bereinigt um interne Vergütungen



MVAG	Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. Ebene)	RA 2023	VA 2023	RA - VA
211	Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit	5.213.731,86	5.275.400,00	-61.668,14
212	Erträge aus Transfers	1.480.245,95	1.819.900,00	-339.654,05
213	Finanzerträge	65.884,38	7.700,00	58.184,38
<b>21</b>	<b>Summe Erträge</b>	<b>6.759.862,19</b>	<b>7.103.000,00</b>	<b>-343.137,81</b>
221	Personalaufwand	1.279.741,07	1.130.600,00	149.141,07
222	Sachaufwand (ohne Transferaufwand)	2.817.643,02	3.088.500,00	-270.856,98
223	Transferaufwand (laufende Transfers und Kapitaltransfers)	3.137.577,15	2.438.900,00	698.677,15
224	Finanzaufwand	49.272,93	59.300,00	-10.027,07
<b>22</b>	<b>Summe Aufwendungen</b>	<b>7.284.234,17</b>	<b>6.717.300,00</b>	<b>566.934,17</b>
<b>SA0</b>	<b>Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22)</b>	<b>-524.371,98</b>	<b>385.700,00</b>	<b>-910.071,98</b>
230	Entnahmen von Haushaltsrücklagen	714.849,00	1.081.000,00	-366.151,00
240	Zuweisung an Haushaltsrücklagen			
<b>23</b>	<b>Summe Haushaltsrücklagen</b>	<b>714.849,00</b>	<b>1.081.000,00</b>	<b>-366.151,00</b>
<b>SA00</b>	<b>Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von Haushaltsrücklagen (Saldo 0 +/- SU23)</b>	<b>190.477,02</b>	<b>1.466.700,00</b>	<b>-1.276.222,98</b>



Ergebnishaushalt Gesamt 1. und 2. Ebene (Anlage 1a)  
- bereinigt um interne Vergütungen



MVAG	Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)	RA 2023	VA 2023	RA - VA
<b>211</b>	<b>Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit</b>	<b>5.213.731,86</b>	<b>5.275.400,00</b>	<b>-61.668,14</b>
2111	Erträge aus eigenen Abgaben	1.536.849,11	1.447.700,00	89.149,11
2112	Erträge aus Ertragsanteilen	2.285.177,00	2.443.000,00	-157.823,00
2113	Erträge aus Gebühren	689.453,49	684.800,00	4.653,49
2114	Erträge aus Leistungen	435.569,18	418.800,00	16.769,18
2115	Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit	211.144,14	206.000,00	5.144,14
2116	Erträge aus Veräußerung und sonstige Erträge	37.618,59	73.600,00	-35.981,41
2117	Nicht finanzierungswirksame operative Erträge	17.920,35	1.500,00	16.420,35
<b>212</b>	<b>Erträge aus Transfers</b>	<b>1.480.245,95</b>	<b>1.819.900,00</b>	<b>-339.654,05</b>
2121	Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts	1.099.027,46	1.446.100,00	-347.072,54
2122	Transferertrag von Beteiligungen			
2123	Transferertrag von Unternehmen (mit Finanzunternehmen)	3.487,43	3.500,00	-12,57
2124	Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter	8.676,00	8.300,00	376,00
2125	Transferertrag vom Ausland			
2126	Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft			
2127	Nicht finanzierungswirksamer Transferertrag	369.055,06	362.000,00	7.055,06
<b>213</b>	<b>Finanzerträge</b>	<b>65.884,38</b>	<b>7.700,00</b>	<b>58.184,38</b>
2131	Erträge aus Zinsen	12.487,91	7.600,00	4.887,91
2132	Erträge aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft			
2133	Erträge aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben			
2134	Sonstige Finanzerträge			
2135	Erträge aus Dividenden/Gewinnausschüttungen	53.396,47	100,00	53.296,47
2136	Sonstige nicht finanzierungswirksame Finanzerträge			
<b>21</b>	<b>Summe Erträge</b>	<b>6.759.862,19</b>	<b>7.103.000,00</b>	<b>-343.137,81</b>
<b>221</b>	<b>Personalaufwand</b>	<b>1.279.741,07</b>	<b>1.130.600,00</b>	<b>149.141,07</b>
2211	Personalaufwand (Bezüge, Nebengeb., Mehrleistungen)	996.270,19	887.500,00	108.770,19
2212	Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand	230.749,49	229.400,00	1.349,49
2213	Sonstiger Personalaufwand	3.001,32	3.700,00	-698,68
2214	Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand	49.720,07	10.000,00	39.720,07
<b>222</b>	<b>Sachaufwand (ohne Transferaufwand)</b>	<b>2.817.643,02</b>	<b>3.088.500,00</b>	<b>-270.856,98</b>
2221	Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren	118.448,89	145.300,00	-26.851,11
2222	Verwaltungs- und Betriebsaufwand	258.110,34	284.700,00	-26.589,66
2223	Leasing- und Mietaufwand	294.520,98	278.500,00	16.020,98
2224	Instandhaltung	252.370,90	340.600,00	-88.229,10
2225	Sonstiger Sachaufwand	1.208.016,76	1.385.700,00	-177.683,24
2226	Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand	686.175,15	653.700,00	32.475,15

MVAG	Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)	RA 2023	VA 2023	RA - VA
<b>223</b>	<b>Transferaufwand (laufende Transfers und Kapitaltransfers)</b>	<b>3.137.577,15</b>	<b>2.438.900,00</b>	<b>698.677,15</b>
2231	Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts	1.431.695,54	1.477.800,00	-46.104,46
2232	Transferaufwand an Beteiligungen			
2233	Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen)	464.952,83	426.800,00	38.152,83
2234	Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter	1.240.928,78	534.300,00	706.628,78
2235	Transferaufwand an das Ausland			
2236	Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft			
2237	Nicht finanzierungswirksamer Transferaufwand			
<b>224</b>	<b>Finanzaufwand</b>	<b>49.272,93</b>	<b>59.300,00</b>	<b>-10.027,07</b>
2241	Zinsen aus Finanzschulden, Finanzierungsleasing, Forderungskauf und derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft	42.610,32	55.300,00	-12.689,68
2242	Zinsen und sonstige Aufwendungen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft			
2243	Gewinnentnahmen von Unternehmungen und marktbestimmten Betrieben der Gebietskörperschaft (innerhalb der Gebietskörperschaft)			
2244	Sonstiger Finanzaufwand	4.094,75	4.000,00	94,75
2245	Nicht finanzierungswirksamer Finanzaufwand	2.567,86		2.567,86
<b>22</b>	<b>Summe Aufwendungen</b>	<b>7.284.234,17</b>	<b>6.717.300,00</b>	<b>566.934,17</b>
<b>SA0</b>	<b>Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22)</b>	<b>-524.371,98</b>	<b>385.700,00</b>	<b>-910.071,98</b>
<b>230</b>	<b>Entnahmen von Haushaltsrücklagen</b>	<b>714.849,00</b>	<b>1.081.000,00</b>	<b>-366.151,00</b>
2301	Entnahmen von Haushaltsrücklagen	714.849,00	1.081.000,00	-366.151,00
<b>240</b>	<b>Zuweisung an Haushaltsrücklagen</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
2401	Zuweisung an Haushaltsrücklagen			
<b>23</b>	<b>Summe Haushaltsrücklagen</b>	<b>714.849,00</b>	<b>1.081.000,00</b>	<b>-366.151,00</b>
<b>SA00</b>	<b>Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von Haushaltsrücklagen (Saldo 0 +/- SU23)</b>	<b>190.477,02</b>	<b>1.466.700,00</b>	<b>-1.276.222,98</b>

Finanzierungshaushalt Gesamt 1. Ebene (Anlage 1b)  
- bereinigt um interne Vergütungen



MVAG	Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. Ebene)	RA 2023	VA 2023	RA - VA
<b>OPERATIVE GEBARUNG</b>				
311	Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit	5.204.706,76	5.273.900,00	-69.193,24
312	Einzahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers)	1.030.584,83	1.457.900,00	-427.315,17
313	Einzahlungen aus Finanzerträgen	65.884,38	7.700,00	58.184,38
<b>31</b>	<b>Summe Einzahlungen operative Gebarung</b>	<b>6.301.175,97</b>	<b>6.739.500,00</b>	<b>-438.324,03</b>
321	Auszahlungen aus Personalaufwand	1.221.864,43	1.120.600,00	101.264,43
322	Auszahlungen aus Sachaufwand (ohne Transferaufwand)	2.109.469,47	2.434.800,00	-325.330,53
323	Auszahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers)	2.395.074,37	2.385.400,00	9.674,37
324	Auszahlungen aus Finanzaufwand	46.705,07	59.300,00	-12.594,93
<b>32</b>	<b>Summe Auszahlungen operative Gebarung</b>	<b>5.773.113,34</b>	<b>6.000.100,00</b>	<b>-226.986,66</b>
<b>SA1</b>	<b>Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 – 32)</b>	<b>528.062,63</b>	<b>739.400,00</b>	<b>-211.337,37</b>
<b>INVESTIVE GEBARUNG</b>				
331	Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit			
332	Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen			
333	Einzahlungen aus Kapitaltransfers	1.045.559,84	412.300,00	633.259,84
<b>33</b>	<b>Summe Einzahlungen investive Gebarung</b>	<b>1.045.559,84</b>	<b>412.300,00</b>	<b>633.259,84</b>
341	Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit	2.692.577,91	6.468.300,00	-3.775.722,09
342	Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen			
343	Auszahlungen aus Kapitaltransfers	761.431,99	53.500,00	707.931,99
<b>34</b>	<b>Summe Auszahlungen investive Gebarung</b>	<b>3.454.009,90</b>	<b>6.521.800,00</b>	<b>-3.067.790,10</b>
<b>SA2</b>	<b>Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)</b>	<b>-2.408.450,06</b>	<b>-6.109.500,00</b>	<b>3.701.049,94</b>
<b>SA3</b>	<b>Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)</b>	<b>-1.880.387,43</b>	<b>-5.370.100,00</b>	<b>3.489.712,57</b>

MVAG	Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. Ebene)	RA 2023	VA 2023	RA - VA
<b>FINANZIERUNGSTÄTIGKEIT</b>				
351	Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden	900.667,65	4.300.000,00	-3.399.332,35
353	Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft			
355	Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten			
<b>35</b>	<b>Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit</b>	<b>900.667,65</b>	<b>4.300.000,00</b>	<b>-3.399.332,35</b>
361	Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden	254.124,25	269.500,00	-15.375,75
363	Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft			
365	Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten			
<b>36</b>	<b>Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit</b>	<b>254.124,25</b>	<b>269.500,00</b>	<b>-15.375,75</b>
<b>SA4</b>	<b>Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)</b>	<b>646.543,40</b>	<b>4.030.500,00</b>	<b>-3.383.956,60</b>
<b>SA5</b>	<b>Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)</b>	<b>-1.233.844,03</b>	<b>-1.339.600,00</b>	<b>105.755,97</b>
411	Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen	292.498,34		
412	Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten	2.755.483,74		
413	Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärkung eingegangenen Geldverbindlichkeiten (Barvorlagen)	108.960,00		
41	Summe Einzahlungen aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung	3.156.942,08		
421	Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen	320.589,55		
422	Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten	2.716.765,20		
423	Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Geldverbindlichkeiten (Barvorlagen)	104.942,77		
42	Summe Auszahlungen aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung	3.142.297,52		
<b>SA6</b>	<b>Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung</b>	<b>14.644,56</b>		
<b>SA7</b>	<b>Veränderung an Liquiden Mitteln (Saldo 5 + Saldo 6)</b>	<b>-1.219.199,47</b>		
	Anfangsbestand liquide Mittel (115 zum 31.12.2022)	2.590.628,26		
	Endbestand liquide Mittel (115 zum 31.12.2023)	1.371.251,68		
	davon Zahlungsmittelreserven (1152 zum 31.12.2023)	0,00		

Finanzierungshaushalt Gesamt 1. und 2. Ebene (Anlage 1b)  
- bereinigt um interne Vergütungen



MVAG	Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)	RA 2023	VA 2023	RA - VA
<b>311</b>	<b>Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit</b>	<b>5.204.706,76</b>	<b>5.273.900,00</b>	<b>-69.193,24</b>
3111	Einzahlungen aus eigenen Abgaben	1.541.854,99	1.447.700,00	94.154,99
3112	Einzahlungen aus Ertragsanteilen	2.285.177,00	2.443.000,00	-157.823,00
3113	Einzahlungen aus Gebühren	682.619,33	684.800,00	-2.180,67
3114	Einzahlungen aus Leistungen	446.286,61	418.800,00	27.486,61
3115	Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit	210.489,90	206.000,00	4.489,90
3116	Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen	38.278,93	73.600,00	-35.321,07
<b>312</b>	<b>Einzahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers)</b>	<b>1.030.584,83</b>	<b>1.457.900,00</b>	<b>-427.315,17</b>
3121	Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts	1.018.421,40	1.446.100,00	-427.678,60
3122	Transferzahlungen von Beteiligungen			
3123	Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen)	3.487,43	3.500,00	-12,57
3124	Transferzahlungen von Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter	8.676,00	8.300,00	376,00
3125	Transferzahlungen vom Ausland			
3126	Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft			
<b>313</b>	<b>Einzahlungen aus Finanzerträgen</b>	<b>65.884,38</b>	<b>7.700,00</b>	<b>58.184,38</b>
3131	Einzahlungen aus Zinserträgen	12.487,91	7.600,00	4.887,91
3133	Einzahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben			
3134	Sonstige Einzahlungen aus Finanzerträgen			
3135	Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschüttungen	53.396,47	100,00	53.296,47
<b>31</b>	<b>Summe Einzahlungen operative Gebarung</b>	<b>6.301.175,97</b>	<b>6.739.500,00</b>	<b>-438.324,03</b>
<b>321</b>	<b>Auszahlungen aus Personalaufwand</b>	<b>1.221.864,43</b>	<b>1.120.600,00</b>	<b>101.264,43</b>
3211	Auszahlungen für Personalaufwand Bezüge, Nebengebühren, und Mehrleistungsvergütungen)	988.113,62	887.500,00	100.613,62
3212	Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen	230.749,49	229.400,00	1.349,49
3213	Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand	3.001,32	3.700,00	-698,68
<b>322</b>	<b>Auszahlungen aus Sachaufwand (ohne Transferaufwand)</b>	<b>2.109.469,47</b>	<b>2.434.800,00</b>	<b>-325.330,53</b>
3221	Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren	121.122,41	145.300,00	-24.177,59
3222	Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand	229.377,13	284.700,00	-55.322,87
3223	Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand	294.475,72	278.500,00	15.975,72
3224	Auszahlungen für Instandhaltung	268.266,81	340.600,00	-72.333,19
3225	Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand	1.196.227,40	1.385.700,00	-189.472,60
<b>323</b>	<b>Auszahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers)</b>	<b>2.395.074,37</b>	<b>2.385.400,00</b>	<b>9.674,37</b>
3231	Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts	1.426.860,06	1.477.800,00	-50.939,94
3232	Transferzahlungen an Beteiligungen			
3233	Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen)	398.343,51	376.800,00	21.543,51
3234	Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter	569.870,80	530.800,00	39.070,80

MVAG	Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)	RA 2023	VA 2023	RA - VA
3235	Transferzahlungen an das Ausland			
3236	Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft			
<b>324</b>	<b>Auszahlungen aus Finanzaufwand</b>	<b>46.705,07</b>	<b>59.300,00</b>	<b>-12.594,93</b>
3241	Auszahlungen für Zinsaufwand, für Finanzierungsleasing, für Forderungskauf, für Finanzschulden und derivative Finanzinstrumente	42.610,32	55.300,00	-12.689,68
3242	Auszahlungen für Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft			
3243	Auszahlung aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben			
3244	Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen	4.094,75	4.000,00	94,75
<b>32</b>	<b>Summe Auszahlungen operative Gebarung</b>	<b>5.773.113,34</b>	<b>6.000.100,00</b>	<b>-226.986,66</b>
<b>SA1</b>	<b>Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 – 32)</b>	<b>528.062,63</b>	<b>739.400,00</b>	<b>-211.337,37</b>
<b>331</b>	<b>Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
3311	Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellem Vermögen			
3312	Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und Grundstückeinrichtungen			
3313	Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten			
3314	Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeuge und Maschinen			
3315	Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung			
3316	Einzahlungen aus der Veräußerung von Kulturgütern			
3317	Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen			
<b>332</b>	<b>Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
3321	Einzahlungen aus Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts			
3322	Einzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen			
3323	Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte			
3325	Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen			
<b>333</b>	<b>Einzahlungen aus Kapitaltransfers</b>	<b>1.045.559,84</b>	<b>412.300,00</b>	<b>633.259,84</b>
3331	Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts	911.467,15	378.900,00	532.567,15
3332	Kapitaltransferzahlungen von Beteiligungen			
3333	Kapitaltransferzahlungen von Unternehmen			
3334	Kapitaltransferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter	134.092,69	33.400,00	100.692,69
3335	Kapitaltransferzahlungen vom Ausland			
<b>33</b>	<b>Summe Einzahlungen investive Gebarung</b>	<b>1.045.559,84</b>	<b>412.300,00</b>	<b>633.259,84</b>
<b>341</b>	<b>Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit</b>	<b>2.692.577,91</b>	<b>6.468.300,00</b>	<b>-3.775.722,09</b>
3411	Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen			
3412	Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen		279.500,00	-279.500,00
3413	Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten	2.391.321,54	6.014.200,00	-3.622.878,46
3414	Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeuge und Maschinen			

MVAG	Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)	RA 2023	VA 2023	RA - VA
3415	Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung	166.256,37	39.600,00	126.656,37
3416	Auszahlungen für den Erwerb von Kulturgütern			
3417	Auszahlungen für den Erwerb von Beteiligungen	135.000,00	135.000,00	
<b>342</b>	<b>Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
3421	Auszahlung von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts			
3422	Auszahlung von Darlehen an Beteiligungen			
3423	Auszahlung von Darlehen an Unternehmen und Haushalte			
3425	Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen			
<b>343</b>	<b>Auszahlungen aus Kapitaltransfers</b>	<b>761.431,99</b>	<b>53.500,00</b>	<b>707.931,99</b>
3431	Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts			
3432	Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen			
3433	Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunternehmen)	50.000,00	50.000,00	
3434	Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter	711.431,99	3.500,00	707.931,99
3435	Kapitaltransferzahlungen an das Ausland			
<b>34</b>	<b>Summe Auszahlungen investive Gebarung</b>	<b>3.454.009,90</b>	<b>6.521.800,00</b>	<b>-3.067.790,10</b>
<b>SA2</b>	<b>Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)</b>	<b>-2.408.450,06</b>	<b>-6.109.500,00</b>	<b>3.701.049,94</b>
<b>SA3</b>	<b>Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)</b>	<b>-1.880.387,43</b>	<b>-5.370.100,00</b>	<b>3.489.712,57</b>
<b>351</b>	<b>Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden</b>	<b>900.667,65</b>	<b>4.300.000,00</b>	<b>-3.399.332,35</b>
3511	Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern			
3512	Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen			
3513	Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten			
3514	Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen)	900.667,65	4.300.000,00	-3.399.332,35
<b>353</b>	<b>Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
3530	Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft			
<b>355</b>	<b>Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
3550	Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten			
<b>35</b>	<b>Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit</b>	<b>900.667,65</b>	<b>4.300.000,00</b>	<b>-3.399.332,35</b>
<b>361</b>	<b>Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden</b>	<b>254.124,25</b>	<b>269.500,00</b>	<b>-15.375,75</b>
3611	Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern	4.273,27	4.900,00	-626,73
3612	Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen			
3613	Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten			
3614	Auszahlungen aus Finanzschulden	249.850,98	264.600,00	-14.749,02

MVAG	Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)	RA 2023	VA 2023	RA - VA
3615	Auszahlung aus der Rückzahlung von Leasingverbindlichkeiten			
<b>363</b>	<b>Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
3630	Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft			
<b>365</b>	<b>Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
3650	Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten			
<b>36</b>	<b>Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit</b>	<b>254.124,25</b>	<b>269.500,00</b>	<b>-15.375,75</b>
<b>SA4</b>	<b>Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)</b>	<b>646.543,40</b>	<b>4.030.500,00</b>	<b>-3.383.956,60</b>
<b>SA5</b>	<b>Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)</b>	<b>-1.233.844,03</b>	<b>-1.339.600,00</b>	<b>105.755,97</b>
<b>411</b>	<b>Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen</b>	<b>292.498,34</b>		
4110	Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen	292.498,34		
<b>412</b>	<b>Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten</b>	<b>2.755.483,74</b>		
4120	Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten	2.755.483,74		
<b>413</b>	<b>Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärkung eingegangenen Geldverbindlichkeiten (Barvorlagen)</b>	<b>108.960,00</b>		
4130	Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärkung eingegangenen Geldverbindlichkeiten (Barvorlagen)	108.960,00		
<b>41</b>	<b>Summe Einzahlungen aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung</b>	<b>3.156.942,08</b>		
<b>421</b>	<b>Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen</b>	<b>320.589,55</b>		
4210	Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen	320.589,55		
<b>422</b>	<b>Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten</b>	<b>2.716.765,20</b>		
4220	Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten	2.716.765,20		
<b>423</b>	<b>Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Geldverbindlichkeiten (Barvorlagen)</b>	<b>104.942,77</b>		
4230	Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Geldverbindlichkeiten (Barvorlagen)	104.942,77		
<b>42</b>	<b>Summe Auszahlungen aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung</b>	<b>3.142.297,52</b>		
<b>SA6</b>	<b>Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung</b>	<b>14.644,56</b>		
<b>SA7</b>	<b>Veränderung an Liquiden Mitteln (Saldo 5 + Saldo 6)</b>	<b>-1.219.199,47</b>		
	Anfangsbestand liquide Mittel (115 zum 31.12.2022)	2.590.628,26		
	Endbestand liquide Mittel (115 zum 31.12.2023)	1.371.251,68		
	davon Zahlungsmittelreserven (1152 zum 31.12.2023)	0,00		

Ergebnishaushalt Bereichsbudget 1. Ebene (Anlage 1a)



## Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung (Gruppe 0)

MVAG	Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. Ebene)	RA 2023	VA 2023	RA - VA
211	Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit	158.736,79	116.500,00	42.236,79
212	Erträge aus Transfers	65.266,00	10.700,00	54.566,00
213	Finanzerträge	24.482,66		24.482,66
<b>21</b>	<b>Summe Erträge</b>	<b>248.485,45</b>	<b>127.200,00</b>	<b>121.285,45</b>
221	Personalaufwand	489.244,45	410.200,00	79.044,45
222	Sachaufwand (ohne Transferaufwand)	525.696,62	581.600,00	-55.903,38
223	Transferaufwand (laufende Transfers und Kapitaltransfers)	56.398,90	48.000,00	8.398,90
224	Finanzaufwand			
<b>22</b>	<b>Summe Aufwendungen</b>	<b>1.071.339,97</b>	<b>1.039.800,00</b>	<b>31.539,97</b>
<b>SA0</b>	<b>Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22)</b>	<b>-822.854,52</b>	<b>-912.600,00</b>	<b>89.745,48</b>
230	Entnahmen von Haushaltsrücklagen			
240	Zuweisung an Haushaltsrücklagen			
<b>23</b>	<b>Summe Haushaltsrücklagen</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>SA00</b>	<b>Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von Haushaltsrücklagen (Saldo 0 +/- SU23)</b>	<b>-822.854,52</b>	<b>-912.600,00</b>	<b>89.745,48</b>

## Öffentliche Ordnung und Sicherheit (Gruppe 1)

MVAG	Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. Ebene)	RA 2023	VA 2023	RA - VA
211	Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit	10.852,99	5.000,00	5.852,99
212	Erträge aus Transfers	7.535,03	17.200,00	-9.664,97
213	Finanzerträge			
<b>21</b>	<b>Summe Erträge</b>	<b>18.388,02</b>	<b>22.200,00</b>	<b>-3.811,98</b>
221	Personalaufwand			
222	Sachaufwand (ohne Transferaufwand)	141.144,20	149.500,00	-8.355,80
223	Transferaufwand (laufende Transfers und Kapitaltransfers)	181,78	200,00	-18,22
224	Finanzaufwand			
<b>22</b>	<b>Summe Aufwendungen</b>	<b>141.325,98</b>	<b>149.700,00</b>	<b>-8.374,02</b>
<b>SA0</b>	<b>Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22)</b>	<b>-122.937,96</b>	<b>-127.500,00</b>	<b>4.562,04</b>
230	Entnahmen von Haushaltsrücklagen			
240	Zuweisung an Haushaltsrücklagen			
<b>23</b>	<b>Summe Haushaltsrücklagen</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>SA00</b>	<b>Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von Haushaltsrücklagen (Saldo 0 +/- SU23)</b>	<b>-122.937,96</b>	<b>-127.500,00</b>	<b>4.562,04</b>

**Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft (Gruppe 2)**

<b>MVAG</b>	<b>Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. Ebene)</b>	<b>RA 2023</b>	<b>VA 2023</b>	<b>RA - VA</b>
211	Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit	274.489,82	271.900,00	2.589,82
212	Erträge aus Transfers	413.837,05	747.100,00	-333.262,95
213	Finanzerträge			
<b>21</b>	<b>Summe Erträge</b>	<b>688.326,87</b>	<b>1.019.000,00</b>	<b>-330.673,13</b>
221	Personalaufwand	559.543,91	511.400,00	48.143,91
222	Sachaufwand (ohne Transferaufwand)	620.293,11	634.800,00	-14.506,89
223	Transferaufwand (laufende Transfers und Kapitaltransfers)	47.108,84	44.900,00	2.208,84
224	Finanzaufwand	15.362,87	50.000,00	-34.637,13
<b>22</b>	<b>Summe Aufwendungen</b>	<b>1.242.308,73</b>	<b>1.241.100,00</b>	<b>1.208,73</b>
<b>SA0</b>	<b>Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22)</b>	<b>-553.981,86</b>	<b>-222.100,00</b>	<b>-331.881,86</b>
230	Entnahmen von Haushaltsrücklagen		331.000,00	-331.000,00
240	Zuweisung an Haushaltsrücklagen			
<b>23</b>	<b>Summe Haushaltsrücklagen</b>	<b>0,00</b>	<b>331.000,00</b>	<b>-331.000,00</b>
<b>SA00</b>	<b>Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von Haushaltsrücklagen (Saldo 0 +/- SU23)</b>	<b>-553.981,86</b>	<b>108.900,00</b>	<b>-662.881,86</b>

**Kunst, Kultur und Kultus (Gruppe 3)**

<b>MVAG</b>	<b>Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. Ebene)</b>	<b>RA 2023</b>	<b>VA 2023</b>	<b>RA - VA</b>
211	Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit	56.109,83	44.100,00	12.009,83
212	Erträge aus Transfers		2.200,00	-2.200,00
213	Finanzerträge			
<b>21</b>	<b>Summe Erträge</b>	<b>56.109,83</b>	<b>46.300,00</b>	<b>9.809,83</b>
221	Personalaufwand			
222	Sachaufwand (ohne Transferaufwand)	43.518,94	43.200,00	318,94
223	Transferaufwand (laufende Transfers und Kapitaltransfers)	793.848,98	108.200,00	685.648,98
224	Finanzaufwand			
<b>22</b>	<b>Summe Aufwendungen</b>	<b>837.367,92</b>	<b>151.400,00</b>	<b>685.967,92</b>
<b>SA0</b>	<b>Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22)</b>	<b>-781.258,09</b>	<b>-105.100,00</b>	<b>-676.158,09</b>
230	Entnahmen von Haushaltsrücklagen	684.447,47	750.000,00	-65.552,53
240	Zuweisung an Haushaltsrücklagen			
<b>23</b>	<b>Summe Haushaltsrücklagen</b>	<b>684.447,47</b>	<b>750.000,00</b>	<b>-65.552,53</b>
<b>SA00</b>	<b>Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von Haushaltsrücklagen (Saldo 0 +/- SU23)</b>	<b>-96.810,62</b>	<b>644.900,00</b>	<b>-741.710,62</b>

**Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung (Gruppe 4)**

<b>MVAG</b>	<b>Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. Ebene)</b>	<b>RA 2023</b>	<b>VA 2023</b>	<b>RA - VA</b>
211	Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit	1.095,87	2.500,00	-1.404,13
212	Erträge aus Transfers		5.000,00	-5.000,00
213	Finanzerträge			
<b>21</b>	<b>Summe Erträge</b>	<b>1.095,87</b>	<b>7.500,00</b>	<b>-6.404,13</b>
221	Personalaufwand			
222	Sachaufwand (ohne Transferaufwand)	9.822,69	12.800,00	-2.977,31
223	Transferaufwand (laufende Transfers und Kapitaltransfers)	735.173,47	735.100,00	73,47
224	Finanzaufwand			
<b>22</b>	<b>Summe Aufwendungen</b>	<b>744.996,16</b>	<b>747.900,00</b>	<b>-2.903,84</b>
<b>SA0</b>	<b>Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22)</b>	<b>-743.900,29</b>	<b>-740.400,00</b>	<b>-3.500,29</b>
230	Entnahmen von Haushaltsrücklagen	2.336,42		2.336,42
240	Zuweisung an Haushaltsrücklagen			
<b>23</b>	<b>Summe Haushaltsrücklagen</b>	<b>2.336,42</b>	<b>0,00</b>	<b>2.336,42</b>
<b>SA00</b>	<b>Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von Haushaltsrücklagen (Saldo 0 +/- SU23)</b>	<b>-741.563,87</b>	<b>-740.400,00</b>	<b>-1.163,87</b>

**Gesundheit (Gruppe 5)**

<b>MVAG</b>	<b>Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. Ebene)</b>	<b>RA 2023</b>	<b>VA 2023</b>	<b>RA - VA</b>
211	Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit	71.673,27	62.200,00	9.473,27
212	Erträge aus Transfers	182.363,04	93.300,00	89.063,04
213	Finanzerträge			
<b>21</b>	<b>Summe Erträge</b>	<b>254.036,31</b>	<b>155.500,00</b>	<b>98.536,31</b>
221	Personalaufwand			
222	Sachaufwand (ohne Transferaufwand)	163.198,11	176.000,00	-12.801,89
223	Transferaufwand (laufende Transfers und Kapitaltransfers)	481.819,27	523.500,00	-41.680,73
224	Finanzaufwand			
<b>22</b>	<b>Summe Aufwendungen</b>	<b>645.017,38</b>	<b>699.500,00</b>	<b>-54.482,62</b>
<b>SA0</b>	<b>Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22)</b>	<b>-390.981,07</b>	<b>-544.000,00</b>	<b>153.018,93</b>
230	Entnahmen von Haushaltsrücklagen			
240	Zuweisung an Haushaltsrücklagen			
<b>23</b>	<b>Summe Haushaltsrücklagen</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>SA00</b>	<b>Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von Haushaltsrücklagen (Saldo 0 +/- SU23)</b>	<b>-390.981,07</b>	<b>-544.000,00</b>	<b>153.018,93</b>

## Straßen- und Wasserbau, Verkehr (Gruppe 6)

MVAG	Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. Ebene)	RA 2023	VA 2023	RA - VA
211	Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit	141.901,58	128.400,00	13.501,58
212	Erträge aus Transfers	183.756,25	242.400,00	-58.643,75
213	Finanzerträge			
<b>21</b>	<b>Summe Erträge</b>	<b>325.657,83</b>	<b>370.800,00</b>	<b>-45.142,17</b>
221	Personalaufwand	209.738,54	195.500,00	14.238,54
222	Sachaufwand (ohne Transferaufwand)	490.857,30	609.000,00	-118.142,70
223	Transferaufwand (laufende Transfers und Kapitaltransfers)			
224	Finanzaufwand	16.233,96	3.500,00	12.733,96
<b>22</b>	<b>Summe Aufwendungen</b>	<b>716.829,80</b>	<b>808.000,00</b>	<b>-91.170,20</b>
<b>SA0</b>	<b>Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22)</b>	<b>-391.171,97</b>	<b>-437.200,00</b>	<b>46.028,03</b>
230	Entnahmen von Haushaltsrücklagen	17.104,24		17.104,24
240	Zuweisung an Haushaltsrücklagen			
<b>23</b>	<b>Summe Haushaltsrücklagen</b>	<b>17.104,24</b>	<b>0,00</b>	<b>17.104,24</b>
<b>SA00</b>	<b>Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von Haushaltsrücklagen (Saldo 0 +/- SU23)</b>	<b>-374.067,73</b>	<b>-437.200,00</b>	<b>63.132,27</b>

## Wirtschaftsförderung (Gruppe 7)

MVAG	Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. Ebene)	RA 2023	VA 2023	RA - VA
211	Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit	7.895,68	7.300,00	595,68
212	Erträge aus Transfers		1.500,00	-1.500,00
213	Finanzerträge			
<b>21</b>	<b>Summe Erträge</b>	<b>7.895,68</b>	<b>8.800,00</b>	<b>-904,32</b>
221	Personalaufwand	8.039,82	9.300,00	-1.260,18
222	Sachaufwand (ohne Transferaufwand)	75.545,59	73.000,00	2.545,59
223	Transferaufwand (laufende Transfers und Kapitaltransfers)	362.938,07	348.400,00	14.538,07
224	Finanzaufwand			
<b>22</b>	<b>Summe Aufwendungen</b>	<b>446.523,48</b>	<b>430.700,00</b>	<b>15.823,48</b>
<b>SA0</b>	<b>Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22)</b>	<b>-438.627,80</b>	<b>-421.900,00</b>	<b>-16.727,80</b>
230	Entnahmen von Haushaltsrücklagen	689,66		689,66
240	Zuweisung an Haushaltsrücklagen			
<b>23</b>	<b>Summe Haushaltsrücklagen</b>	<b>689,66</b>	<b>0,00</b>	<b>689,66</b>
<b>SA00</b>	<b>Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von Haushaltsrücklagen (Saldo 0 +/- SU23)</b>	<b>-437.938,14</b>	<b>-421.900,00</b>	<b>-16.038,14</b>

## Dienstleistungen (Gruppe 8)

MVAG	Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. Ebene)	RA 2023	VA 2023	RA - VA
211	Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit	926.815,37	938.600,00	-11.784,63
212	Erträge aus Transfers	367.313,58	473.300,00	-105.986,42
213	Finanzerträge			
<b>21</b>	<b>Summe Erträge</b>	<b>1.294.128,95</b>	<b>1.411.900,00</b>	<b>-117.771,05</b>
221	Personalaufwand	13.174,35	4.200,00	8.974,35
222	Sachaufwand (ohne Transferaufwand)	1.003.663,67	1.012.400,00	-8.736,33
223	Transferaufwand (laufende Transfers und Kapitaltransfers)	462.849,84	414.000,00	48.849,84
224	Finanzaufwand	9.376,81	800,00	8.576,81
<b>22</b>	<b>Summe Aufwendungen</b>	<b>1.489.064,67</b>	<b>1.431.400,00</b>	<b>57.664,67</b>
<b>SA0</b>	<b>Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22)</b>	<b>-194.935,72</b>	<b>-19.500,00</b>	<b>-175.435,72</b>
230	Entnahmen von Haushaltsrücklagen	10.271,21		10.271,21
240	Zuweisung an Haushaltsrücklagen			
<b>23</b>	<b>Summe Haushaltsrücklagen</b>	<b>10.271,21</b>	<b>0,00</b>	<b>10.271,21</b>
<b>SA00</b>	<b>Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von Haushaltsrücklagen (Saldo 0 +/- SU23)</b>	<b>-184.664,51</b>	<b>-19.500,00</b>	<b>-165.164,51</b>

## Finanzwirtschaft (Gruppe 9)

MVAG	Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. Ebene)	RA 2023	VA 2023	RA - VA
211	Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit	3.823.379,88	3.890.800,00	-67.420,12
212	Erträge aus Transfers	260.175,00	227.200,00	32.975,00
213	Finanzerträge	41.401,72	7.700,00	33.701,72
<b>21</b>	<b>Summe Erträge</b>	<b>4.124.956,60</b>	<b>4.125.700,00</b>	<b>-743,40</b>
221	Personalaufwand			
222	Sachaufwand (ohne Transferaufwand)	3.122,00	1.800,00	1.322,00
223	Transferaufwand (laufende Transfers und Kapitaltransfers)	197.258,00	216.600,00	-19.342,00
224	Finanzaufwand	8.299,29	5.000,00	3.299,29
<b>22</b>	<b>Summe Aufwendungen</b>	<b>208.679,29</b>	<b>223.400,00</b>	<b>-14.720,71</b>
<b>SA0</b>	<b>Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22)</b>	<b>3.916.277,31</b>	<b>3.902.300,00</b>	<b>13.977,31</b>
230	Entnahmen von Haushaltsrücklagen			
240	Zuweisung an Haushaltsrücklagen			
<b>23</b>	<b>Summe Haushaltsrücklagen</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>SA00</b>	<b>Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von Haushaltsrücklagen (Saldo 0 +/- SU23)</b>	<b>3.916.277,31</b>	<b>3.902.300,00</b>	<b>13.977,31</b>

Ergebnishaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1a)



## Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung (Gruppe 0)

MVAG	Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)	RA 2023	VA 2023	RA - VA
<b>211</b>	<b>Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit</b>	<b>158.736,79</b>	<b>116.500,00</b>	<b>42.236,79</b>
2111	Erträge aus eigenen Abgaben			
2112	Erträge aus Ertragsanteilen			
2113	Erträge aus Gebühren			
2114	Erträge aus Leistungen	135.167,10	75.200,00	59.967,10
2115	Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit		100,00	-100,00
2116	Erträge aus Veräußerung und sonstige Erträge	15.970,92	39.200,00	-23.229,08
2117	Nicht finanzierungswirksame operative Erträge	7.598,77	2.000,00	5.598,77
<b>212</b>	<b>Erträge aus Transfers</b>	<b>65.266,00</b>	<b>10.700,00</b>	<b>54.566,00</b>
2121	Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts	65.266,00	10.700,00	54.566,00
2122	Transferertrag von Beteiligungen			
2123	Transferertrag von Unternehmen (mit Finanzunternehmen)			
2124	Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter			
2125	Transferertrag vom Ausland			
2126	Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft			
2127	Nicht finanzierungswirksamer Transferertrag			
<b>213</b>	<b>Finanzerträge</b>	<b>24.482,66</b>	<b>0,00</b>	<b>24.482,66</b>
2131	Erträge aus Zinsen			
2132	Erträge aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft			
2133	Erträge aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben			
2134	Sonstige Finanzerträge			
2135	Erträge aus Dividenden/Gewinnausschüttungen	24.482,66		24.482,66
2136	Sonstige nicht finanzierungswirksame Finanzerträge			
<b>21</b>	<b>Summe Erträge</b>	<b>248.485,45</b>	<b>127.200,00</b>	<b>121.285,45</b>
<b>221</b>	<b>Personalaufwand</b>	<b>489.244,45</b>	<b>410.200,00</b>	<b>79.044,45</b>
2211	Personalaufwand (Bezüge, Nebengeb., Mehrleistungen)	374.644,72	320.300,00	54.344,72
2212	Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand	82.713,59	84.400,00	-1.686,41
2213	Sonstiger Personalaufwand			
2214	Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand	31.886,14	5.500,00	26.386,14
<b>222</b>	<b>Sachaufwand (ohne Transferaufwand)</b>	<b>525.696,62</b>	<b>581.600,00</b>	<b>-55.903,38</b>
2221	Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren	22.372,15	27.300,00	-4.927,85
2222	Verwaltungs- und Betriebsaufwand	43.981,57	86.700,00	-42.718,43
2223	Leasing- und Mietaufwand	30.000,00	5.000,00	25.000,00
2224	Instandhaltung	10.686,40	9.400,00	1.286,40
2225	Sonstiger Sachaufwand	392.564,96	430.800,00	-38.235,04
2226	Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand	26.091,54	22.400,00	3.691,54

## Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung (Gruppe 0)

MVAG	Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)	RA 2023	VA 2023	RA - VA
<b>223</b>	<b>Transferaufwand (laufende Transfers und Kapitaltransfers)</b>	<b>56.398,90</b>	<b>48.000,00</b>	<b>8.398,90</b>
2231	Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts	15.045,99	16.000,00	-954,01
2232	Transferaufwand an Beteiligungen			
2233	Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen)	13.406,21	13.000,00	406,21
2234	Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter	27.946,70	19.000,00	8.946,70
2235	Transferaufwand an das Ausland			
2236	Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft			
2237	Nicht finanzierungswirksamer Transferaufwand			
<b>224</b>	<b>Finanzaufwand</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
2241	Zinsen aus Finanzschulden, Finanzierungsleasing, Forderungskauf und derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft			
2242	Zinsen und sonstige Aufwendungen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft			
2243	Gewinnentnahmen von Unternehmungen und marktbestimmten Betrieben der Gebietskörperschaft (innerhalb der Gebietskörperschaft)			
2244	Sonstiger Finanzaufwand			
2245	Nicht finanzierungswirksamer Finanzaufwand			
<b>22</b>	<b>Summe Aufwendungen</b>	<b>1.071.339,97</b>	<b>1.039.800,00</b>	<b>31.539,97</b>
<b>SA0</b>	<b>Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22)</b>	<b>-822.854,52</b>	<b>-912.600,00</b>	<b>89.745,48</b>
<b>230</b>	<b>Entnahmen von Haushaltsrücklagen</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
2301	Entnahmen von Haushaltsrücklagen			
<b>240</b>	<b>Zuweisung an Haushaltsrücklagen</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
2401	Zuweisung an Haushaltsrücklagen			
<b>23</b>	<b>Summe Haushaltsrücklagen</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>SA00</b>	<b>Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von Haushaltsrücklagen (Saldo 0 +/- SU23)</b>	<b>-822.854,52</b>	<b>-912.600,00</b>	<b>89.745,48</b>

## Öffentliche Ordnung und Sicherheit (Gruppe 1)

MVAG	Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)	RA 2023	VA 2023	RA - VA
<b>211</b>	<b>Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit</b>	<b>10.852,99</b>	<b>5.000,00</b>	<b>5.852,99</b>
2111	Erträge aus eigenen Abgaben			
2112	Erträge aus Ertragsanteilen			
2113	Erträge aus Gebühren			
2114	Erträge aus Leistungen			
2115	Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit	10.852,99	5.000,00	5.852,99
2116	Erträge aus Veräußerung und sonstige Erträge			
2117	Nicht finanzierungswirksame operative Erträge			
<b>212</b>	<b>Erträge aus Transfers</b>	<b>7.535,03</b>	<b>17.200,00</b>	<b>-9.664,97</b>
2121	Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts	6.547,30	16.200,00	-9.652,70
2122	Transferertrag von Beteiligungen			
2123	Transferertrag von Unternehmen (mit Finanzunternehmen)			
2124	Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter			
2125	Transferertrag vom Ausland			
2126	Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft			
2127	Nicht finanzierungswirksamer Transferertrag	987,73	1.000,00	-12,27
<b>213</b>	<b>Finanzerträge</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
2131	Erträge aus Zinsen			
2132	Erträge aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft			
2133	Erträge aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben			
2134	Sonstige Finanzerträge			
2135	Erträge aus Dividenden/Gewinnausschüttungen			
2136	Sonstige nicht finanzierungswirksame Finanzerträge			
<b>21</b>	<b>Summe Erträge</b>	<b>18.388,02</b>	<b>22.200,00</b>	<b>-3.811,98</b>
<b>221</b>	<b>Personalaufwand</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
2211	Personalaufwand (Bezüge, Nebengeb., Mehrleistungen)			
2212	Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand			
2213	Sonstiger Personalaufwand			
2214	Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand			
<b>222</b>	<b>Sachaufwand (ohne Transferaufwand)</b>	<b>141.144,20</b>	<b>149.500,00</b>	<b>-8.355,80</b>
2221	Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren	18.790,75	15.700,00	3.090,75
2222	Verwaltungs- und Betriebsaufwand	19.311,61	21.600,00	-2.288,39
2223	Leasing- und Mietaufwand	59.550,72	60.000,00	-449,28
2224	Instandhaltung	21.498,21	24.000,00	-2.501,79
2225	Sonstiger Sachaufwand	10.758,99	17.300,00	-6.541,01
2226	Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand	11.233,92	10.900,00	333,92

## Öffentliche Ordnung und Sicherheit (Gruppe 1)

MVAG	Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)	RA 2023	VA 2023	RA - VA
<b>223</b>	<b>Transferaufwand (laufende Transfers und Kapitaltransfers)</b>	<b>181,78</b>	<b>200,00</b>	<b>-18,22</b>
2231	Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts			
2232	Transferaufwand an Beteiligungen			
2233	Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen)			
2234	Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter	181,78	200,00	-18,22
2235	Transferaufwand an das Ausland			
2236	Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft			
2237	Nicht finanzierungswirksamer Transferaufwand			
<b>224</b>	<b>Finanzaufwand</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
2241	Zinsen aus Finanzschulden, Finanzierungsleasing, Forderungskauf und derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft			
2242	Zinsen und sonstige Aufwendungen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft			
2243	Gewinnentnahmen von Unternehmungen und marktbestimmten Betrieben der Gebietskörperschaft (innerhalb der Gebietskörperschaft)			
2244	Sonstiger Finanzaufwand			
2245	Nicht finanzierungswirksamer Finanzaufwand			
<b>22</b>	<b>Summe Aufwendungen</b>	<b>141.325,98</b>	<b>149.700,00</b>	<b>-8.374,02</b>
<b>SA0</b>	<b>Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22)</b>	<b>-122.937,96</b>	<b>-127.500,00</b>	<b>4.562,04</b>
<b>230</b>	<b>Entnahmen von Haushaltsrücklagen</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
2301	Entnahmen von Haushaltsrücklagen			
<b>240</b>	<b>Zuweisung an Haushaltsrücklagen</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
2401	Zuweisung an Haushaltsrücklagen			
<b>23</b>	<b>Summe Haushaltsrücklagen</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>SA00</b>	<b>Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von Haushaltsrücklagen (Saldo 0 +/- SU23)</b>	<b>-122.937,96</b>	<b>-127.500,00</b>	<b>4.562,04</b>

## Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft (Gruppe 2)

MVAG	Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)	RA 2023	VA 2023	RA - VA
<b>211</b>	<b>Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit</b>	<b>274.489,82</b>	<b>271.900,00</b>	<b>2.589,82</b>
2111	Erträge aus eigenen Abgaben			
2112	Erträge aus Ertragsanteilen			
2113	Erträge aus Gebühren	9.128,38	6.000,00	3.128,38
2114	Erträge aus Leistungen	232.320,33	238.300,00	-5.979,67
2115	Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit	10.328,13	8.700,00	1.628,13
2116	Erträge aus Veräußerung und sonstige Erträge	12.391,40	19.400,00	-7.008,60
2117	Nicht finanzierungswirksame operative Erträge	10.321,58	-500,00	10.821,58
<b>212</b>	<b>Erträge aus Transfers</b>	<b>413.837,05</b>	<b>747.100,00</b>	<b>-333.262,95</b>
2121	Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts	406.461,43	739.700,00	-333.238,57
2122	Transferertrag von Beteiligungen			
2123	Transferertrag von Unternehmen (mit Finanzunternehmen)			
2124	Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter			
2125	Transferertrag vom Ausland			
2126	Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft			
2127	Nicht finanzierungswirksamer Transferertrag	7.375,62	7.400,00	-24,38
<b>213</b>	<b>Finanzerträge</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
2131	Erträge aus Zinsen			
2132	Erträge aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft			
2133	Erträge aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben			
2134	Sonstige Finanzerträge			
2135	Erträge aus Dividenden/Gewinnausschüttungen			
2136	Sonstige nicht finanzierungswirksame Finanzerträge			
<b>21</b>	<b>Summe Erträge</b>	<b>688.326,87</b>	<b>1.019.000,00</b>	<b>-330.673,13</b>
<b>221</b>	<b>Personalaufwand</b>	<b>559.543,91</b>	<b>511.400,00</b>	<b>48.143,91</b>
2211	Personalaufwand (Bezüge, Nebengeb., Mehrleistungen)	439.749,54	404.700,00	35.049,54
2212	Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand	104.402,75	99.800,00	4.602,75
2213	Sonstiger Personalaufwand	3.001,32	3.700,00	-698,68
2214	Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand	12.390,30	3.200,00	9.190,30
<b>222</b>	<b>Sachaufwand (ohne Transferaufwand)</b>	<b>620.293,11</b>	<b>634.800,00</b>	<b>-14.506,89</b>
2221	Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren	49.367,57	67.600,00	-18.232,43
2222	Verwaltungs- und Betriebsaufwand	101.083,84	88.400,00	12.683,84
2223	Leasing- und Mietaufwand	184.109,76	190.600,00	-6.490,24
2224	Instandhaltung	97.014,52	127.500,00	-30.485,48
2225	Sonstiger Sachaufwand	146.191,76	138.600,00	7.591,76
2226	Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand	42.525,66	22.100,00	20.425,66

## Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft (Gruppe 2)

MVAG	Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)	RA 2023	VA 2023	RA - VA
<b>223</b>	<b>Transferaufwand (laufende Transfers und Kapitaltransfers)</b>	<b>47.108,84</b>	<b>44.900,00</b>	<b>2.208,84</b>
2231	Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts	25.110,40	24.400,00	710,40
2232	Transferaufwand an Beteiligungen			
2233	Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen)			
2234	Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter	21.998,44	20.500,00	1.498,44
2235	Transferaufwand an das Ausland			
2236	Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft			
2237	Nicht finanzierungswirksamer Transferaufwand			
<b>224</b>	<b>Finanzaufwand</b>	<b>15.362,87</b>	<b>50.000,00</b>	<b>-34.637,13</b>
2241	Zinsen aus Finanzschulden, Finanzierungsleasing, Forderungskauf und derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft	15.362,87	50.000,00	-34.637,13
2242	Zinsen und sonstige Aufwendungen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft			
2243	Gewinnentnahmen von Unternehmungen und marktbestimmten Betrieben der Gebietskörperschaft (innerhalb der Gebietskörperschaft)			
2244	Sonstiger Finanzaufwand			
2245	Nicht finanzierungswirksamer Finanzaufwand			
<b>22</b>	<b>Summe Aufwendungen</b>	<b>1.242.308,73</b>	<b>1.241.100,00</b>	<b>1.208,73</b>
<b>SA0</b>	<b>Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22)</b>	<b>-553.981,86</b>	<b>-222.100,00</b>	<b>-331.881,86</b>
<b>230</b>	<b>Entnahmen von Haushaltsrücklagen</b>	<b>0,00</b>	<b>331.000,00</b>	<b>-331.000,00</b>
2301	Entnahmen von Haushaltsrücklagen		331.000,00	-331.000,00
<b>240</b>	<b>Zuweisung an Haushaltsrücklagen</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
2401	Zuweisung an Haushaltsrücklagen			
<b>23</b>	<b>Summe Haushaltsrücklagen</b>	<b>0,00</b>	<b>331.000,00</b>	<b>-331.000,00</b>
<b>SA00</b>	<b>Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von Haushaltsrücklagen (Saldo 0 +/- SU23)</b>	<b>-553.981,86</b>	<b>108.900,00</b>	<b>-662.881,86</b>

**Kunst, Kultur und Kultus (Gruppe 3)**

MVAG	Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)	RA 2023	VA 2023	RA - VA
<b>211</b>	<b>Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit</b>	<b>56.109,83</b>	<b>44.100,00</b>	<b>12.009,83</b>
2111	Erträge aus eigenen Abgaben			
2112	Erträge aus Ertragsanteilen			
2113	Erträge aus Gebühren			
2114	Erträge aus Leistungen	56.109,83	40.300,00	15.809,83
2115	Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit			
2116	Erträge aus Veräußerung und sonstige Erträge		3.800,00	-3.800,00
2117	Nicht finanzierungswirksame operative Erträge			
<b>212</b>	<b>Erträge aus Transfers</b>	<b>0,00</b>	<b>2.200,00</b>	<b>-2.200,00</b>
2121	Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts		2.200,00	-2.200,00
2122	Transferertrag von Beteiligungen			
2123	Transferertrag von Unternehmen (mit Finanzunternehmen)			
2124	Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter			
2125	Transferertrag vom Ausland			
2126	Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft			
2127	Nicht finanzierungswirksamer Transferertrag			
<b>213</b>	<b>Finanzerträge</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
2131	Erträge aus Zinsen			
2132	Erträge aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft			
2133	Erträge aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben			
2134	Sonstige Finanzerträge			
2135	Erträge aus Dividenden/Gewinnausschüttungen			
2136	Sonstige nicht finanzierungswirksame Finanzerträge			
<b>21</b>	<b>Summe Erträge</b>	<b>56.109,83</b>	<b>46.300,00</b>	<b>9.809,83</b>
<b>221</b>	<b>Personalaufwand</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
2211	Personalaufwand (Bezüge, Nebengeb., Mehrleistungen)			
2212	Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand			
2213	Sonstiger Personalaufwand			
2214	Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand			
<b>222</b>	<b>Sachaufwand (ohne Transferaufwand)</b>	<b>43.518,94</b>	<b>43.200,00</b>	<b>318,94</b>
2221	Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren		200,00	-200,00
2222	Verwaltungs- und Betriebsaufwand			
2223	Leasing- und Mietaufwand			
2224	Instandhaltung			
2225	Sonstiger Sachaufwand	40.548,37	40.000,00	548,37
2226	Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand	2.970,57	3.000,00	-29,43

**Kunst, Kultur und Kultus (Gruppe 3)**

MVAG	Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)	RA 2023	VA 2023	RA - VA
<b>223</b>	<b>Transferaufwand (laufende Transfers und Kapitaltransfers)</b>	<b>793.848,98</b>	<b>108.200,00</b>	<b>685.648,98</b>
2231	Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts			
2232	Transferaufwand an Beteiligungen			
2233	Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen)			
2234	Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter	793.848,98	108.200,00	685.648,98
2235	Transferaufwand an das Ausland			
2236	Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft			
2237	Nicht finanzierungswirksamer Transferaufwand			
<b>224</b>	<b>Finanzaufwand</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
2241	Zinsen aus Finanzschulden, Finanzierungsleasing, Forderungskauf und derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft			
2242	Zinsen und sonstige Aufwendungen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft			
2243	Gewinnentnahmen von Unternehmungen und marktbestimmten Betrieben der Gebietskörperschaft (innerhalb der Gebietskörperschaft)			
2244	Sonstiger Finanzaufwand			
2245	Nicht finanzierungswirksamer Finanzaufwand			
<b>22</b>	<b>Summe Aufwendungen</b>	<b>837.367,92</b>	<b>151.400,00</b>	<b>685.967,92</b>
<b>SA0</b>	<b>Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22)</b>	<b>-781.258,09</b>	<b>-105.100,00</b>	<b>-676.158,09</b>
<b>230</b>	<b>Entnahmen von Haushaltsrücklagen</b>	<b>684.447,47</b>	<b>750.000,00</b>	<b>-65.552,53</b>
2301	Entnahmen von Haushaltsrücklagen	684.447,47	750.000,00	-65.552,53
<b>240</b>	<b>Zuweisung an Haushaltsrücklagen</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
2401	Zuweisung an Haushaltsrücklagen			
<b>23</b>	<b>Summe Haushaltsrücklagen</b>	<b>684.447,47</b>	<b>750.000,00</b>	<b>-65.552,53</b>
<b>SA00</b>	<b>Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von Haushaltsrücklagen (Saldo 0 +/- SU23)</b>	<b>-96.810,62</b>	<b>644.900,00</b>	<b>-741.710,62</b>

**Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung (Gruppe 4)**

MVAG	Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)	RA 2023	VA 2023	RA - VA
<b>211</b>	<b>Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit</b>	<b>1.095,87</b>	<b>2.500,00</b>	<b>-1.404,13</b>
2111	Erträge aus eigenen Abgaben			
2112	Erträge aus Ertragsanteilen			
2113	Erträge aus Gebühren			
2114	Erträge aus Leistungen	366,87	2.500,00	-2.133,13
2115	Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit			
2116	Erträge aus Veräußerung und sonstige Erträge	729,00		729,00
2117	Nicht finanzierungswirksame operative Erträge			
<b>212</b>	<b>Erträge aus Transfers</b>	<b>0,00</b>	<b>5.000,00</b>	<b>-5.000,00</b>
2121	Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts		5.000,00	-5.000,00
2122	Transferertrag von Beteiligungen			
2123	Transferertrag von Unternehmen (mit Finanzunternehmen)			
2124	Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter			
2125	Transferertrag vom Ausland			
2126	Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft			
2127	Nicht finanzierungswirksamer Transferertrag			
<b>213</b>	<b>Finanzerträge</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
2131	Erträge aus Zinsen			
2132	Erträge aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft			
2133	Erträge aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben			
2134	Sonstige Finanzerträge			
2135	Erträge aus Dividenden/Gewinnausschüttungen			
2136	Sonstige nicht finanzierungswirksame Finanzerträge			
<b>21</b>	<b>Summe Erträge</b>	<b>1.095,87</b>	<b>7.500,00</b>	<b>-6.404,13</b>
<b>221</b>	<b>Personalaufwand</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
2211	Personalaufwand (Bezüge, Nebengeb., Mehrleistungen)			
2212	Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand			
2213	Sonstiger Personalaufwand			
2214	Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand			
<b>222</b>	<b>Sachaufwand (ohne Transferaufwand)</b>	<b>9.822,69</b>	<b>12.800,00</b>	<b>-2.977,31</b>
2221	Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren	300,00	300,00	
2222	Verwaltungs- und Betriebsaufwand			
2223	Leasing- und Mietaufwand			
2224	Instandhaltung			
2225	Sonstiger Sachaufwand	9.522,69	12.500,00	-2.977,31
2226	Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand			

**Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung (Gruppe 4)**

MVAG	Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)	RA 2023	VA 2023	RA - VA
<b>223</b>	<b>Transferaufwand (laufende Transfers und Kapitaltransfers)</b>	<b>735.173,47</b>	<b>735.100,00</b>	<b>73,47</b>
2231	Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts	719.153,42	717.500,00	1.653,42
2232	Transferaufwand an Beteiligungen			
2233	Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen)			
2234	Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter	16.020,05	17.600,00	-1.579,95
2235	Transferaufwand an das Ausland			
2236	Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft			
2237	Nicht finanzierungswirksamer Transferaufwand			
<b>224</b>	<b>Finanzaufwand</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
2241	Zinsen aus Finanzschulden, Finanzierungsleasing, Forderungskauf und derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft			
2242	Zinsen und sonstige Aufwendungen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft			
2243	Gewinnentnahmen von Unternehmungen und marktbestimmten Betrieben der Gebietskörperschaft (innerhalb der Gebietskörperschaft)			
2244	Sonstiger Finanzaufwand			
2245	Nicht finanzierungswirksamer Finanzaufwand			
<b>22</b>	<b>Summe Aufwendungen</b>	<b>744.996,16</b>	<b>747.900,00</b>	<b>-2.903,84</b>
<b>SA0</b>	<b>Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22)</b>	<b>-743.900,29</b>	<b>-740.400,00</b>	<b>-3.500,29</b>
<b>230</b>	<b>Entnahmen von Haushaltsrücklagen</b>	<b>2.336,42</b>	<b>0,00</b>	<b>2.336,42</b>
2301	Entnahmen von Haushaltsrücklagen	2.336,42		2.336,42
<b>240</b>	<b>Zuweisung an Haushaltsrücklagen</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
2401	Zuweisung an Haushaltsrücklagen			
<b>23</b>	<b>Summe Haushaltsrücklagen</b>	<b>2.336,42</b>	<b>0,00</b>	<b>2.336,42</b>
<b>SA00</b>	<b>Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von Haushaltsrücklagen (Saldo 0 +/- SU23)</b>	<b>-741.563,87</b>	<b>-740.400,00</b>	<b>-1.163,87</b>

## Gesundheit (Gruppe 5)

MVAG	Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)	RA 2023	VA 2023	RA - VA
<b>211</b>	<b>Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit</b>	<b>71.673,27</b>	<b>62.200,00</b>	<b>9.473,27</b>
2111	Erträge aus eigenen Abgaben			
2112	Erträge aus Ertragsanteilen			
2113	Erträge aus Gebühren			
2114	Erträge aus Leistungen	69.541,92	59.000,00	10.541,92
2115	Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit	2.086,35	3.100,00	-1.013,65
2116	Erträge aus Veräußerung und sonstige Erträge	45,00	100,00	-55,00
2117	Nicht finanzierungswirksame operative Erträge			
<b>212</b>	<b>Erträge aus Transfers</b>	<b>182.363,04</b>	<b>93.300,00</b>	<b>89.063,04</b>
2121	Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts	181.771,68	92.700,00	89.071,68
2122	Transferertrag von Beteiligungen			
2123	Transferertrag von Unternehmen (mit Finanzunternehmen)			
2124	Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter			
2125	Transferertrag vom Ausland			
2126	Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft			
2127	Nicht finanzierungswirksamer Transferertrag	591,36	600,00	-8,64
<b>213</b>	<b>Finanzerträge</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
2131	Erträge aus Zinsen			
2132	Erträge aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft			
2133	Erträge aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben			
2134	Sonstige Finanzerträge			
2135	Erträge aus Dividenden/Gewinnausschüttungen			
2136	Sonstige nicht finanzierungswirksame Finanzerträge			
<b>21</b>	<b>Summe Erträge</b>	<b>254.036,31</b>	<b>155.500,00</b>	<b>98.536,31</b>
<b>221</b>	<b>Personalaufwand</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
2211	Personalaufwand (Bezüge, Nebengeb., Mehrleistungen)			
2212	Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand			
2213	Sonstiger Personalaufwand			
2214	Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand			
<b>222</b>	<b>Sachaufwand (ohne Transferaufwand)</b>	<b>163.198,11</b>	<b>176.000,00</b>	<b>-12.801,89</b>
2221	Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren		500,00	-500,00
2222	Verwaltungs- und Betriebsaufwand	1.405,00	1.600,00	-195,00
2223	Leasing- und Mietaufwand	4.730,77	4.700,00	30,77
2224	Instandhaltung			
2225	Sonstiger Sachaufwand	155.890,48	168.000,00	-12.109,52
2226	Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand	1.171,86	1.200,00	-28,14

## Gesundheit (Gruppe 5)

MVAG	Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)	RA 2023	VA 2023	RA - VA
<b>223</b>	<b>Transferaufwand (laufende Transfers und Kapitaltransfers)</b>	<b>481.819,27</b>	<b>523.500,00</b>	<b>-41.680,73</b>
2231	Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts	475.127,73	510.900,00	-35.772,27
2232	Transferaufwand an Beteiligungen			
2233	Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen)	4.175,00	4.300,00	-125,00
2234	Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter	2.516,54	8.300,00	-5.783,46
2235	Transferaufwand an das Ausland			
2236	Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft			
2237	Nicht finanzierungswirksamer Transferaufwand			
<b>224</b>	<b>Finanzaufwand</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
2241	Zinsen aus Finanzschulden, Finanzierungsleasing, Forderungskauf und derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft			
2242	Zinsen und sonstige Aufwendungen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft			
2243	Gewinnentnahmen von Unternehmungen und marktbestimmten Betrieben der Gebietskörperschaft (innerhalb der Gebietskörperschaft)			
2244	Sonstiger Finanzaufwand			
2245	Nicht finanzierungswirksamer Finanzaufwand			
<b>22</b>	<b>Summe Aufwendungen</b>	<b>645.017,38</b>	<b>699.500,00</b>	<b>-54.482,62</b>
<b>SA0</b>	<b>Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22)</b>	<b>-390.981,07</b>	<b>-544.000,00</b>	<b>153.018,93</b>
<b>230</b>	<b>Entnahmen von Haushaltsrücklagen</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
2301	Entnahmen von Haushaltsrücklagen			
<b>240</b>	<b>Zuweisung an Haushaltsrücklagen</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
2401	Zuweisung an Haushaltsrücklagen			
<b>23</b>	<b>Summe Haushaltsrücklagen</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>SA00</b>	<b>Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von Haushaltsrücklagen (Saldo 0 +/- SU23)</b>	<b>-390.981,07</b>	<b>-544.000,00</b>	<b>153.018,93</b>

## Straßen- und Wasserbau, Verkehr (Gruppe 6)

MVAG	Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)	RA 2023	VA 2023	RA - VA
<b>211</b>	<b>Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit</b>	<b>141.901,58</b>	<b>128.400,00</b>	<b>13.501,58</b>
2111	Erträge aus eigenen Abgaben			
2112	Erträge aus Ertragsanteilen			
2113	Erträge aus Gebühren			
2114	Erträge aus Leistungen	141.724,46	128.000,00	13.724,46
2115	Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit		400,00	-400,00
2116	Erträge aus Veräußerung und sonstige Erträge	177,12		177,12
2117	Nicht finanzierungswirksame operative Erträge			
<b>212</b>	<b>Erträge aus Transfers</b>	<b>183.756,25</b>	<b>242.400,00</b>	<b>-58.643,75</b>
2121	Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts	159.909,67	218.900,00	-58.990,33
2122	Transferertrag von Beteiligungen			
2123	Transferertrag von Unternehmen (mit Finanzunternehmen)	3.487,43	3.500,00	-12,57
2124	Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter	8.676,00	8.300,00	376,00
2125	Transferertrag vom Ausland			
2126	Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft			
2127	Nicht finanzierungswirksamer Transferertrag	11.683,15	11.700,00	-16,85
<b>213</b>	<b>Finanzerträge</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
2131	Erträge aus Zinsen			
2132	Erträge aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft			
2133	Erträge aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben			
2134	Sonstige Finanzerträge			
2135	Erträge aus Dividenden/Gewinnausschüttungen			
2136	Sonstige nicht finanzierungswirksame Finanzerträge			
<b>21</b>	<b>Summe Erträge</b>	<b>325.657,83</b>	<b>370.800,00</b>	<b>-45.142,17</b>
<b>221</b>	<b>Personalaufwand</b>	<b>209.738,54</b>	<b>195.500,00</b>	<b>14.238,54</b>
2211	Personalaufwand (Bezüge, Nebengeb., Mehrleistungen)	164.434,79	152.200,00	12.234,79
2212	Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand	39.860,12	42.000,00	-2.139,88
2213	Sonstiger Personalaufwand			
2214	Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand	5.443,63	1.300,00	4.143,63
<b>222</b>	<b>Sachaufwand (ohne Transferaufwand)</b>	<b>490.857,30</b>	<b>609.000,00</b>	<b>-118.142,70</b>
2221	Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren	7.978,47	8.800,00	-821,53
2222	Verwaltungs- und Betriebsaufwand	25.499,27	26.600,00	-1.100,73
2223	Leasing- und Mietaufwand			
2224	Instandhaltung	27.202,08	83.500,00	-56.297,92
2225	Sonstiger Sachaufwand	263.785,53	324.000,00	-60.214,47
2226	Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand	166.391,95	166.100,00	291,95

## Straßen- und Wasserbau, Verkehr (Gruppe 6)

MVAG	Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)	RA 2023	VA 2023	RA - VA
<b>223</b>	<b>Transferaufwand (laufende Transfers und Kapitaltransfers)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
2231	Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts			
2232	Transferaufwand an Beteiligungen			
2233	Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen)			
2234	Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter			
2235	Transferaufwand an das Ausland			
2236	Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft			
2237	Nicht finanzierungswirksamer Transferaufwand			
<b>224</b>	<b>Finanzaufwand</b>	<b>16.233,96</b>	<b>3.500,00</b>	<b>12.733,96</b>
2241	Zinsen aus Finanzschulden, Finanzierungsleasing, Forderungskauf und derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft	16.233,96	3.500,00	12.733,96
2242	Zinsen und sonstige Aufwendungen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft			
2243	Gewinnentnahmen von Unternehmungen und marktbestimmten Betrieben der Gebietskörperschaft (innerhalb der Gebietskörperschaft)			
2244	Sonstiger Finanzaufwand			
2245	Nicht finanzierungswirksamer Finanzaufwand			
<b>22</b>	<b>Summe Aufwendungen</b>	<b>716.829,80</b>	<b>808.000,00</b>	<b>-91.170,20</b>
<b>SA0</b>	<b>Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22)</b>	<b>-391.171,97</b>	<b>-437.200,00</b>	<b>46.028,03</b>
<b>230</b>	<b>Entnahmen von Haushaltsrücklagen</b>	<b>17.104,24</b>	<b>0,00</b>	<b>17.104,24</b>
2301	Entnahmen von Haushaltsrücklagen	17.104,24		17.104,24
<b>240</b>	<b>Zuweisung an Haushaltsrücklagen</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
2401	Zuweisung an Haushaltsrücklagen			
<b>23</b>	<b>Summe Haushaltsrücklagen</b>	<b>17.104,24</b>	<b>0,00</b>	<b>17.104,24</b>
<b>SA00</b>	<b>Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von Haushaltsrücklagen (Saldo 0 +/- SU23)</b>	<b>-374.067,73</b>	<b>-437.200,00</b>	<b>63.132,27</b>

## Wirtschaftsförderung (Gruppe 7)

MVAG	Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)	RA 2023	VA 2023	RA - VA
<b>211</b>	<b>Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit</b>	<b>7.895,68</b>	<b>7.300,00</b>	<b>595,68</b>
2111	Erträge aus eigenen Abgaben			
2112	Erträge aus Ertragsanteilen			
2113	Erträge aus Gebühren			
2114	Erträge aus Leistungen			
2115	Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit	7.345,80	6.900,00	445,80
2116	Erträge aus Veräußerung und sonstige Erträge	549,88	400,00	149,88
2117	Nicht finanzierungswirksame operative Erträge			
<b>212</b>	<b>Erträge aus Transfers</b>	<b>0,00</b>	<b>1.500,00</b>	<b>-1.500,00</b>
2121	Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts		1.500,00	-1.500,00
2122	Transferertrag von Beteiligungen			
2123	Transferertrag von Unternehmen (mit Finanzunternehmen)			
2124	Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter			
2125	Transferertrag vom Ausland			
2126	Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft			
2127	Nicht finanzierungswirksamer Transferertrag			
<b>213</b>	<b>Finanzerträge</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
2131	Erträge aus Zinsen			
2132	Erträge aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft			
2133	Erträge aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben			
2134	Sonstige Finanzerträge			
2135	Erträge aus Dividenden/Gewinnausschüttungen			
2136	Sonstige nicht finanzierungswirksame Finanzerträge			
<b>21</b>	<b>Summe Erträge</b>	<b>7.895,68</b>	<b>8.800,00</b>	<b>-904,32</b>
<b>221</b>	<b>Personalaufwand</b>	<b>8.039,82</b>	<b>9.300,00</b>	<b>-1.260,18</b>
2211	Personalaufwand (Bezüge, Nebengeb., Mehrleistungen)	6.767,50	7.000,00	-232,50
2212	Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand	1.272,32	2.300,00	-1.027,68
2213	Sonstiger Personalaufwand			
2214	Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand			
<b>222</b>	<b>Sachaufwand (ohne Transferaufwand)</b>	<b>75.545,59</b>	<b>73.000,00</b>	<b>2.545,59</b>
2221	Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren	2.060,53	500,00	1.560,53
2222	Verwaltungs- und Betriebsaufwand	643,00	900,00	-257,00
2223	Leasing- und Mietaufwand			
2224	Instandhaltung	13.756,04	9.200,00	4.556,04
2225	Sonstiger Sachaufwand	52.270,19	55.600,00	-3.329,81
2226	Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand	6.815,83	6.800,00	15,83

## Wirtschaftsförderung (Gruppe 7)

MVAG	Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)	RA 2023	VA 2023	RA - VA
<b>223</b>	<b>Transferaufwand (laufende Transfers und Kapitaltransfers)</b>	<b>362.938,07</b>	<b>348.400,00</b>	<b>14.538,07</b>
2231	Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts			
2232	Transferaufwand an Beteiligungen			
2233	Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen)	20.758,10	17.900,00	2.858,10
2234	Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter	342.179,97	330.500,00	11.679,97
2235	Transferaufwand an das Ausland			
2236	Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft			
2237	Nicht finanzierungswirksamer Transferaufwand			
<b>224</b>	<b>Finanzaufwand</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
2241	Zinsen aus Finanzschulden, Finanzierungsleasing, Forderungskauf und derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft			
2242	Zinsen und sonstige Aufwendungen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft			
2243	Gewinnentnahmen von Unternehmungen und marktbestimmten Betrieben der Gebietskörperschaft (innerhalb der Gebietskörperschaft)			
2244	Sonstiger Finanzaufwand			
2245	Nicht finanzierungswirksamer Finanzaufwand			
<b>22</b>	<b>Summe Aufwendungen</b>	<b>446.523,48</b>	<b>430.700,00</b>	<b>15.823,48</b>
<b>SA0</b>	<b>Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22)</b>	<b>-438.627,80</b>	<b>-421.900,00</b>	<b>-16.727,80</b>
<b>230</b>	<b>Entnahmen von Haushaltsrücklagen</b>	<b>689,66</b>	<b>0,00</b>	<b>689,66</b>
2301	Entnahmen von Haushaltsrücklagen	689,66		689,66
<b>240</b>	<b>Zuweisung an Haushaltsrücklagen</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
2401	Zuweisung an Haushaltsrücklagen			
<b>23</b>	<b>Summe Haushaltsrücklagen</b>	<b>689,66</b>	<b>0,00</b>	<b>689,66</b>
<b>SA00</b>	<b>Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von Haushaltsrücklagen (Saldo 0 +/- SU23)</b>	<b>-437.938,14</b>	<b>-421.900,00</b>	<b>-16.038,14</b>

## Dienstleistungen (Gruppe 8)

MVAG	Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)	RA 2023	VA 2023	RA - VA
<b>211</b>	<b>Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit</b>	<b>926.815,37</b>	<b>938.600,00</b>	<b>-11.784,63</b>
2111	Erträge aus eigenen Abgaben			
2112	Erträge aus Ertragsanteilen			
2113	Erträge aus Gebühren	680.325,11	678.800,00	1.525,11
2114	Erträge aus Leistungen	59.557,89	67.400,00	-7.842,11
2115	Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit	180.530,87	181.800,00	-1.269,13
2116	Erträge aus Veräußerung und sonstige Erträge	6.401,50	10.600,00	-4.198,50
2117	Nicht finanzierungswirksame operative Erträge			
<b>212</b>	<b>Erträge aus Transfers</b>	<b>367.313,58</b>	<b>473.300,00</b>	<b>-105.986,42</b>
2121	Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts	18.896,38	132.000,00	-113.103,62
2122	Transferertrag von Beteiligungen			
2123	Transferertrag von Unternehmen (mit Finanzunternehmen)			
2124	Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter			
2125	Transferertrag vom Ausland			
2126	Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft			
2127	Nicht finanzierungswirksamer Transferertrag	348.417,20	341.300,00	7.117,20
<b>213</b>	<b>Finanzerträge</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
2131	Erträge aus Zinsen			
2132	Erträge aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft			
2133	Erträge aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben			
2134	Sonstige Finanzerträge			
2135	Erträge aus Dividenden/Gewinnausschüttungen			
2136	Sonstige nicht finanzierungswirksame Finanzerträge			
<b>21</b>	<b>Summe Erträge</b>	<b>1.294.128,95</b>	<b>1.411.900,00</b>	<b>-117.771,05</b>
<b>221</b>	<b>Personalaufwand</b>	<b>13.174,35</b>	<b>4.200,00</b>	<b>8.974,35</b>
2211	Personalaufwand (Bezüge, Nebengeb., Mehrleistungen)	10.673,64	3.300,00	7.373,64
2212	Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand	2.500,71	900,00	1.600,71
2213	Sonstiger Personalaufwand			
2214	Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand			
<b>222</b>	<b>Sachaufwand (ohne Transferaufwand)</b>	<b>1.003.663,67</b>	<b>1.012.400,00</b>	<b>-8.736,33</b>
2221	Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren	17.579,42	24.400,00	-6.820,58
2222	Verwaltungs- und Betriebsaufwand	66.186,05	58.900,00	7.286,05
2223	Leasing- und Mietaufwand	16.129,73	18.200,00	-2.070,27
2224	Instandhaltung	82.213,65	87.000,00	-4.786,35
2225	Sonstiger Sachaufwand	392.581,00	402.700,00	-10.119,00
2226	Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand	428.973,82	421.200,00	7.773,82

## Dienstleistungen (Gruppe 8)

MVAG	Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)	RA 2023	VA 2023	RA - VA
<b>223</b>	<b>Transferaufwand (laufende Transfers und Kapitaltransfers)</b>	<b>462.849,84</b>	<b>414.000,00</b>	<b>48.849,84</b>
2231	Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts			
2232	Transferaufwand an Beteiligungen			
2233	Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen)	426.613,52	384.000,00	42.613,52
2234	Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter	36.236,32	30.000,00	6.236,32
2235	Transferaufwand an das Ausland			
2236	Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft			
2237	Nicht finanzierungswirksamer Transferaufwand			
<b>224</b>	<b>Finanzaufwand</b>	<b>9.376,81</b>	<b>800,00</b>	<b>8.576,81</b>
2241	Zinsen aus Finanzschulden, Finanzierungsleasing, Forderungskauf und derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft	9.376,81	800,00	8.576,81
2242	Zinsen und sonstige Aufwendungen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft			
2243	Gewinnentnahmen von Unternehmungen und marktbestimmten Betrieben der Gebietskörperschaft (innerhalb der Gebietskörperschaft)			
2244	Sonstiger Finanzaufwand			
2245	Nicht finanzierungswirksamer Finanzaufwand			
<b>22</b>	<b>Summe Aufwendungen</b>	<b>1.489.064,67</b>	<b>1.431.400,00</b>	<b>57.664,67</b>
<b>SA0</b>	<b>Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22)</b>	<b>-194.935,72</b>	<b>-19.500,00</b>	<b>-175.435,72</b>
<b>230</b>	<b>Entnahmen von Haushaltsrücklagen</b>	<b>10.271,21</b>	<b>0,00</b>	<b>10.271,21</b>
2301	Entnahmen von Haushaltsrücklagen	10.271,21		10.271,21
<b>240</b>	<b>Zuweisung an Haushaltsrücklagen</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
2401	Zuweisung an Haushaltsrücklagen			
<b>23</b>	<b>Summe Haushaltsrücklagen</b>	<b>10.271,21</b>	<b>0,00</b>	<b>10.271,21</b>
<b>SA00</b>	<b>Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von Haushaltsrücklagen (Saldo 0 +/- SU23)</b>	<b>-184.664,51</b>	<b>-19.500,00</b>	<b>-165.164,51</b>

## Finanzwirtschaft (Gruppe 9)

MVAG	Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)	RA 2023	VA 2023	RA - VA
<b>211</b>	<b>Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit</b>	<b>3.823.379,88</b>	<b>3.890.800,00</b>	<b>-67.420,12</b>
2111	Erträge aus eigenen Abgaben	1.536.849,11	1.447.700,00	89.149,11
2112	Erträge aus Ertragsanteilen	2.285.177,00	2.443.000,00	-157.823,00
2113	Erträge aus Gebühren			
2114	Erträge aus Leistungen			
2115	Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit			
2116	Erträge aus Veräußerung und sonstige Erträge	1.353,77	100,00	1.253,77
2117	Nicht finanzierungswirksame operative Erträge			
<b>212</b>	<b>Erträge aus Transfers</b>	<b>260.175,00</b>	<b>227.200,00</b>	<b>32.975,00</b>
2121	Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts	260.175,00	227.200,00	32.975,00
2122	Transferertrag von Beteiligungen			
2123	Transferertrag von Unternehmen (mit Finanzunternehmen)			
2124	Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter			
2125	Transferertrag vom Ausland			
2126	Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft			
2127	Nicht finanzierungswirksamer Transferertrag			
<b>213</b>	<b>Finanzerträge</b>	<b>41.401,72</b>	<b>7.700,00</b>	<b>33.701,72</b>
2131	Erträge aus Zinsen	12.487,91	7.600,00	4.887,91
2132	Erträge aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft			
2133	Erträge aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben			
2134	Sonstige Finanzerträge			
2135	Erträge aus Dividenden/Gewinnausschüttungen	28.913,81	100,00	28.813,81
2136	Sonstige nicht finanzierungswirksame Finanzerträge			
<b>21</b>	<b>Summe Erträge</b>	<b>4.124.956,60</b>	<b>4.125.700,00</b>	<b>-743,40</b>
<b>221</b>	<b>Personalaufwand</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
2211	Personalaufwand (Bezüge, Nebengeb., Mehrleistungen)			
2212	Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand			
2213	Sonstiger Personalaufwand			
2214	Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand			
<b>222</b>	<b>Sachaufwand (ohne Transferaufwand)</b>	<b>3.122,00</b>	<b>1.800,00</b>	<b>1.322,00</b>
2221	Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren			
2222	Verwaltungs- und Betriebsaufwand			
2223	Leasing- und Mietaufwand			
2224	Instandhaltung			
2225	Sonstiger Sachaufwand	3.122,00	1.800,00	1.322,00
2226	Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand			

## Finanzwirtschaft (Gruppe 9)

MVAG	Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)	RA 2023	VA 2023	RA - VA
<b>223</b>	<b>Transferaufwand (laufende Transfers und Kapitaltransfers)</b>	<b>197.258,00</b>	<b>216.600,00</b>	<b>-19.342,00</b>
2231	Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts	197.258,00	209.000,00	-11.742,00
2232	Transferaufwand an Beteiligungen			
2233	Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen)		7.600,00	-7.600,00
2234	Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter			
2235	Transferaufwand an das Ausland			
2236	Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft			
2237	Nicht finanzierungswirksamer Transferaufwand			
<b>224</b>	<b>Finanzaufwand</b>	<b>8.299,29</b>	<b>5.000,00</b>	<b>3.299,29</b>
2241	Zinsen aus Finanzschulden, Finanzierungsleasing, Forderungskauf und derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft	1.636,68	1.000,00	636,68
2242	Zinsen und sonstige Aufwendungen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft			
2243	Gewinnentnahmen von Unternehmungen und marktbestimmten Betrieben der Gebietskörperschaft (innerhalb der Gebietskörperschaft)			
2244	Sonstiger Finanzaufwand	4.094,75	4.000,00	94,75
2245	Nicht finanzierungswirksamer Finanzaufwand	2.567,86		2.567,86
<b>22</b>	<b>Summe Aufwendungen</b>	<b>208.679,29</b>	<b>223.400,00</b>	<b>-14.720,71</b>
<b>SA0</b>	<b>Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22)</b>	<b>3.916.277,31</b>	<b>3.902.300,00</b>	<b>13.977,31</b>
<b>230</b>	<b>Entnahmen von Haushaltsrücklagen</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
2301	Entnahmen von Haushaltsrücklagen			
<b>240</b>	<b>Zuweisung an Haushaltsrücklagen</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
2401	Zuweisung an Haushaltsrücklagen			
<b>23</b>	<b>Summe Haushaltsrücklagen</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>SA00</b>	<b>Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von Haushaltsrücklagen (Saldo 0 +/- SU23)</b>	<b>3.916.277,31</b>	<b>3.902.300,00</b>	<b>13.977,31</b>

Finanzierungshaushalt Bereichsbudget 1. Ebene (Anlage 1b)



## Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung (Gruppe 0)

MVAG	Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. Ebene)	RA 2023	VA 2023	RA - VA
<b>OPERATIVE GEBARUNG</b>				
311	Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit	147.477,01	114.500,00	32.977,01
312	Einzahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers)	65.266,00	10.700,00	54.566,00
313	Einzahlungen aus Finanzerträgen	24.482,66		24.482,66
<b>31</b>	<b>Summe Einzahlungen operative Gebarung</b>	<b>237.225,67</b>	<b>125.200,00</b>	<b>112.025,67</b>
321	Auszahlungen aus Personalaufwand	457.358,31	404.700,00	52.658,31
322	Auszahlungen aus Sachaufwand (ohne Transferaufwand)	488.832,15	559.200,00	-70.367,85
323	Auszahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers)	51.742,94	48.000,00	3.742,94
324	Auszahlungen aus Finanzaufwand			
<b>32</b>	<b>Summe Auszahlungen operative Gebarung</b>	<b>997.933,40</b>	<b>1.011.900,00</b>	<b>-13.966,60</b>
<b>SA1</b>	<b>Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 – 32)</b>	<b>-760.707,73</b>	<b>-886.700,00</b>	<b>125.992,27</b>
<b>INVESTIVE GEBARUNG</b>				
331	Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit			
332	Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen			
333	Einzahlungen aus Kapitaltransfers		38.000,00	-38.000,00
<b>33</b>	<b>Summe Einzahlungen investive Gebarung</b>	<b>0,00</b>	<b>38.000,00</b>	<b>-38.000,00</b>
341	Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit	46.147,75	7.000,00	39.147,75
342	Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen			
343	Auszahlungen aus Kapitaltransfers	4.655,96		4.655,96
<b>34</b>	<b>Summe Auszahlungen investive Gebarung</b>	<b>50.803,71</b>	<b>7.000,00</b>	<b>43.803,71</b>
<b>SA2</b>	<b>Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)</b>	<b>-50.803,71</b>	<b>31.000,00</b>	<b>-81.803,71</b>
<b>SA3</b>	<b>Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)</b>	<b>-811.511,44</b>	<b>-855.700,00</b>	<b>44.188,56</b>

## Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung (Gruppe 0)

MVAG	Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. Ebene)	RA 2023	VA 2023	RA - VA
<b>FINANZIERUNGSTÄTIGKEIT</b>				
351	Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden			
353	Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft			
355	Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten			
<b>35</b>	<b>Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
361	Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden			
363	Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft			
365	Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten			
<b>36</b>	<b>Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>SA4</b>	<b>Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>SA5</b>	<b>Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)</b>	<b>-811.511,44</b>	<b>-855.700,00</b>	<b>44.188,56</b>

## Öffentliche Ordnung und Sicherheit (Gruppe 1)

MVAG	Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. Ebene)	RA 2023	VA 2023	RA - VA
<b>OPERATIVE GEBARUNG</b>				
311	Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit	10.852,99	5.000,00	5.852,99
312	Einzahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers)	3.339,76	16.200,00	-12.860,24
313	Einzahlungen aus Finanzerträgen			
<b>31</b>	<b>Summe Einzahlungen operative Gebarung</b>	<b>14.192,75</b>	<b>21.200,00</b>	<b>-7.007,25</b>
321	Auszahlungen aus Personalaufwand			
322	Auszahlungen aus Sachaufwand (ohne Transferaufwand)	129.484,68	138.600,00	-9.115,32
323	Auszahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers)	181,78	200,00	-18,22
324	Auszahlungen aus Finanzaufwand			
<b>32</b>	<b>Summe Auszahlungen operative Gebarung</b>	<b>129.666,46</b>	<b>138.800,00</b>	<b>-9.133,54</b>
<b>SA1</b>	<b>Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 – 32)</b>	<b>-115.473,71</b>	<b>-117.600,00</b>	<b>2.126,29</b>
<b>INVESTIVE GEBARUNG</b>				
331	Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit			
332	Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen			
333	Einzahlungen aus Kapitaltransfers			
<b>33</b>	<b>Summe Einzahlungen investive Gebarung</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
341	Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit	1.553,90	2.500,00	-946,10
342	Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen			
343	Auszahlungen aus Kapitaltransfers			
<b>34</b>	<b>Summe Auszahlungen investive Gebarung</b>	<b>1.553,90</b>	<b>2.500,00</b>	<b>-946,10</b>
<b>SA2</b>	<b>Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)</b>	<b>-1.553,90</b>	<b>-2.500,00</b>	<b>946,10</b>
<b>SA3</b>	<b>Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)</b>	<b>-117.027,61</b>	<b>-120.100,00</b>	<b>3.072,39</b>

## Öffentliche Ordnung und Sicherheit (Gruppe 1)

MVAG	Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. Ebene)	RA 2023	VA 2023	RA - VA
<b>FINANZIERUNGSTÄTIGKEIT</b>				
351	Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden			
353	Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft			
355	Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten			
<b>35</b>	<b>Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
361	Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden			
363	Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft			
365	Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten			
<b>36</b>	<b>Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>SA4</b>	<b>Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>SA5</b>	<b>Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)</b>	<b>-117.027,61</b>	<b>-120.100,00</b>	<b>3.072,39</b>

## Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft (Gruppe 2)

MVAG	Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. Ebene)	RA 2023	VA 2023	RA - VA
<b>OPERATIVE GEBARUNG</b>				
311	Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit	262.876,83	272.400,00	-9.523,17
312	Einzahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers)	420.326,91	739.700,00	-319.373,09
313	Einzahlungen aus Finanzerträgen			
<b>31</b>	<b>Summe Einzahlungen operative Gebarung</b>	<b>683.203,74</b>	<b>1.012.100,00</b>	<b>-328.896,26</b>
321	Auszahlungen aus Personalaufwand	538.997,04	508.200,00	30.797,04
322	Auszahlungen aus Sachaufwand (ohne Transferaufwand)	577.362,81	612.700,00	-35.337,19
323	Auszahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers)	42.273,36	44.900,00	-2.626,64
324	Auszahlungen aus Finanzaufwand	15.362,87	50.000,00	-34.637,13
<b>32</b>	<b>Summe Auszahlungen operative Gebarung</b>	<b>1.173.996,08</b>	<b>1.215.800,00</b>	<b>-41.803,92</b>
<b>SA1</b>	<b>Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 – 32)</b>	<b>-490.792,34</b>	<b>-203.700,00</b>	<b>-287.092,34</b>
<b>INVESTIVE GEBARUNG</b>				
331	Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit			
332	Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen			
333	Einzahlungen aus Kapitaltransfers	888.773,53	226.300,00	662.473,53
<b>33</b>	<b>Summe Einzahlungen investive Gebarung</b>	<b>888.773,53</b>	<b>226.300,00</b>	<b>662.473,53</b>
341	Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit	2.450.747,32	5.269.200,00	-2.818.452,68
342	Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen			
343	Auszahlungen aus Kapitaltransfers			
<b>34</b>	<b>Summe Auszahlungen investive Gebarung</b>	<b>2.450.747,32</b>	<b>5.269.200,00</b>	<b>-2.818.452,68</b>
<b>SA2</b>	<b>Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)</b>	<b>-1.561.973,79</b>	<b>-5.042.900,00</b>	<b>3.480.926,21</b>
<b>SA3</b>	<b>Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)</b>	<b>-2.052.766,13</b>	<b>-5.246.600,00</b>	<b>3.193.833,87</b>

## Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft (Gruppe 2)

MVAG	Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. Ebene)	RA 2023	VA 2023	RA - VA
<b>FINANZIERUNGSTÄTIGKEIT</b>				
351	Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden	900.000,00	4.300.000,00	-3.400.000,00
353	Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft			
355	Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten			
<b>35</b>	<b>Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit</b>	<b>900.000,00</b>	<b>4.300.000,00</b>	<b>-3.400.000,00</b>
361	Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden			
363	Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft			
365	Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten			
<b>36</b>	<b>Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>SA4</b>	<b>Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)</b>	<b>900.000,00</b>	<b>4.300.000,00</b>	<b>-3.400.000,00</b>
<b>SA5</b>	<b>Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)</b>	<b>-1.152.766,13</b>	<b>-946.600,00</b>	<b>-206.166,13</b>

**Kunst, Kultur und Kultus (Gruppe 3)**

MVAG	Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. Ebene)	RA 2023	VA 2023	RA - VA
<b>OPERATIVE GEBARUNG</b>				
311	Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit	55.680,13	44.100,00	11.580,13
312	Einzahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers)		2.200,00	-2.200,00
313	Einzahlungen aus Finanzerträgen			
<b>31</b>	<b>Summe Einzahlungen operative Gebarung</b>	<b>55.680,13</b>	<b>46.300,00</b>	<b>9.380,13</b>
321	Auszahlungen aus Personalaufwand			
322	Auszahlungen aus Sachaufwand (ohne Transferaufwand)	40.403,37	40.200,00	203,37
323	Auszahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers)	114.648,98	108.200,00	6.448,98
324	Auszahlungen aus Finanzaufwand			
<b>32</b>	<b>Summe Auszahlungen operative Gebarung</b>	<b>155.052,35</b>	<b>148.400,00</b>	<b>6.652,35</b>
<b>SA1</b>	<b>Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 – 32)</b>	<b>-99.372,22</b>	<b>-102.100,00</b>	<b>2.727,78</b>
<b>INVESTIVE GEBARUNG</b>				
331	Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit			
332	Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen			
333	Einzahlungen aus Kapitaltransfers			
<b>33</b>	<b>Summe Einzahlungen investive Gebarung</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
341	Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit		750.000,00	-750.000,00
342	Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen			
343	Auszahlungen aus Kapitaltransfers	679.200,00		679.200,00
<b>34</b>	<b>Summe Auszahlungen investive Gebarung</b>	<b>679.200,00</b>	<b>750.000,00</b>	<b>-70.800,00</b>
<b>SA2</b>	<b>Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)</b>	<b>-679.200,00</b>	<b>-750.000,00</b>	<b>70.800,00</b>
<b>SA3</b>	<b>Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)</b>	<b>-778.572,22</b>	<b>-852.100,00</b>	<b>73.527,78</b>

**Kunst, Kultur und Kultus (Gruppe 3)**

MVAG	Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. Ebene)	RA 2023	VA 2023	RA - VA
<b>FINANZIERUNGSTÄTIGKEIT</b>				
351	Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden			
353	Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft			
355	Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten			
<b>35</b>	<b>Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
361	Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden			
363	Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft			
365	Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten			
<b>36</b>	<b>Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>SA4</b>	<b>Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>SA5</b>	<b>Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)</b>	<b>-778.572,22</b>	<b>-852.100,00</b>	<b>73.527,78</b>

**Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung (Gruppe 4)**

MVAG	Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. Ebene)	RA 2023	VA 2023	RA - VA
<b>OPERATIVE GEBARUNG</b>				
311	Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit	1.142,62	2.500,00	-1.357,38
312	Einzahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers)		5.000,00	-5.000,00
313	Einzahlungen aus Finanzerträgen			
<b>31</b>	<b>Summe Einzahlungen operative Gebarung</b>	<b>1.142,62</b>	<b>7.500,00</b>	<b>-6.357,38</b>
321	Auszahlungen aus Personalaufwand			
322	Auszahlungen aus Sachaufwand (ohne Transferaufwand)	10.101,48	12.800,00	-2.698,52
323	Auszahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers)	734.959,38	735.100,00	-140,62
324	Auszahlungen aus Finanzaufwand			
<b>32</b>	<b>Summe Auszahlungen operative Gebarung</b>	<b>745.060,86</b>	<b>747.900,00</b>	<b>-2.839,14</b>
<b>SA1</b>	<b>Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 – 32)</b>	<b>-743.918,24</b>	<b>-740.400,00</b>	<b>-3.518,24</b>
<b>INVESTIVE GEBARUNG</b>				
331	Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit			
332	Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen			
333	Einzahlungen aus Kapitaltransfers			
<b>33</b>	<b>Summe Einzahlungen investive Gebarung</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
341	Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit			
342	Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen			
343	Auszahlungen aus Kapitaltransfers			
<b>34</b>	<b>Summe Auszahlungen investive Gebarung</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>SA2</b>	<b>Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>SA3</b>	<b>Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)</b>	<b>-743.918,24</b>	<b>-740.400,00</b>	<b>-3.518,24</b>

## Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung (Gruppe 4)

MVAG	Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. Ebene)	RA 2023	VA 2023	RA - VA
<b>FINANZIERUNGSTÄTIGKEIT</b>				
351	Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden			
353	Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft			
355	Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten			
<b>35</b>	<b>Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
361	Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden			
363	Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft			
365	Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten			
<b>36</b>	<b>Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>SA4</b>	<b>Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>SA5</b>	<b>Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)</b>	<b>-743.918,24</b>	<b>-740.400,00</b>	<b>-3.518,24</b>

## Gesundheit (Gruppe 5)

MVAG	Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. Ebene)	RA 2023	VA 2023	RA - VA
<b>OPERATIVE GEBARUNG</b>				
311	Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit	71.515,31	62.200,00	9.315,31
312	Einzahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers)	90.507,68	92.700,00	-2.192,32
313	Einzahlungen aus Finanzerträgen			
<b>31</b>	<b>Summe Einzahlungen operative Gebarung</b>	<b>162.022,99</b>	<b>154.900,00</b>	<b>7.122,99</b>
321	Auszahlungen aus Personalaufwand			
322	Auszahlungen aus Sachaufwand (ohne Transferaufwand)	162.133,68	174.800,00	-12.666,32
323	Auszahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers)	481.319,27	520.000,00	-38.680,73
324	Auszahlungen aus Finanzaufwand			
<b>32</b>	<b>Summe Auszahlungen operative Gebarung</b>	<b>643.452,95</b>	<b>694.800,00</b>	<b>-51.347,05</b>
<b>SA1</b>	<b>Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 – 32)</b>	<b>-481.429,96</b>	<b>-539.900,00</b>	<b>58.470,04</b>
<b>INVESTIVE GEBARUNG</b>				
331	Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit			
332	Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen			
333	Einzahlungen aus Kapitaltransfers		15.000,00	-15.000,00
<b>33</b>	<b>Summe Einzahlungen investive Gebarung</b>	<b>0,00</b>	<b>15.000,00</b>	<b>-15.000,00</b>
341	Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit		2.000,00	-2.000,00
342	Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen			
343	Auszahlungen aus Kapitaltransfers	500,00	3.500,00	-3.000,00
<b>34</b>	<b>Summe Auszahlungen investive Gebarung</b>	<b>500,00</b>	<b>5.500,00</b>	<b>-5.000,00</b>
<b>SA2</b>	<b>Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)</b>	<b>-500,00</b>	<b>9.500,00</b>	<b>-10.000,00</b>
<b>SA3</b>	<b>Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)</b>	<b>-481.929,96</b>	<b>-530.400,00</b>	<b>48.470,04</b>

## Gesundheit (Gruppe 5)

MVAG	Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. Ebene)	RA 2023	VA 2023	RA - VA
<b>FINANZIERUNGSTÄTIGKEIT</b>				
351	Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden			
353	Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft			
355	Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten			
<b>35</b>	<b>Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
361	Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden			
363	Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft			
365	Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten			
<b>36</b>	<b>Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>SA4</b>	<b>Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>SA5</b>	<b>Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)</b>	<b>-481.929,96</b>	<b>-530.400,00</b>	<b>48.470,04</b>

## Straßen- und Wasserbau, Verkehr (Gruppe 6)

MVAG	Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. Ebene)	RA 2023	VA 2023	RA - VA
<b>OPERATIVE GEBARUNG</b>				
311	Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit	141.724,46	128.400,00	13.324,46
312	Einzahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers)	172.073,10	230.700,00	-58.626,90
313	Einzahlungen aus Finanzerträgen			
<b>31</b>	<b>Summe Einzahlungen operative Gebarung</b>	<b>313.797,56</b>	<b>359.100,00</b>	<b>-45.302,44</b>
321	Auszahlungen aus Personalaufwand	204.294,91	194.200,00	10.094,91
322	Auszahlungen aus Sachaufwand (ohne Transferaufwand)	309.797,76	442.900,00	-133.102,24
323	Auszahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers)			
324	Auszahlungen aus Finanzaufwand	16.233,96	3.500,00	12.733,96
<b>32</b>	<b>Summe Auszahlungen operative Gebarung</b>	<b>530.326,63</b>	<b>640.600,00</b>	<b>-110.273,37</b>
<b>SA1</b>	<b>Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 – 32)</b>	<b>-216.529,07</b>	<b>-281.500,00</b>	<b>64.970,93</b>
<b>INVESTIVE GEBARUNG</b>				
331	Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit			
332	Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen			
333	Einzahlungen aus Kapitaltransfers			
<b>33</b>	<b>Summe Einzahlungen investive Gebarung</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
341	Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit	4.963,59	122.000,00	-117.036,41
342	Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen			
343	Auszahlungen aus Kapitaltransfers	26.588,10		26.588,10
<b>34</b>	<b>Summe Auszahlungen investive Gebarung</b>	<b>31.551,69</b>	<b>122.000,00</b>	<b>-90.448,31</b>
<b>SA2</b>	<b>Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)</b>	<b>-31.551,69</b>	<b>-122.000,00</b>	<b>90.448,31</b>
<b>SA3</b>	<b>Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)</b>	<b>-248.080,76</b>	<b>-403.500,00</b>	<b>155.419,24</b>

## Straßen- und Wasserbau, Verkehr (Gruppe 6)

MVAG	Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. Ebene)	RA 2023	VA 2023	RA - VA
<b>FINANZIERUNGSTÄTIGKEIT</b>				
351	Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden			
353	Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft			
355	Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten			
<b>35</b>	<b>Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
361	Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden	55.010,51	67.900,00	-12.889,49
363	Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft			
365	Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten			
<b>36</b>	<b>Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit</b>	<b>55.010,51</b>	<b>67.900,00</b>	<b>-12.889,49</b>
<b>SA4</b>	<b>Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)</b>	<b>-55.010,51</b>	<b>-67.900,00</b>	<b>12.889,49</b>
<b>SA5</b>	<b>Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)</b>	<b>-303.091,27</b>	<b>-471.400,00</b>	<b>168.308,73</b>

## Wirtschaftsförderung (Gruppe 7)

MVAG	Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. Ebene)	RA 2023	VA 2023	RA - VA
<b>OPERATIVE GEBARUNG</b>				
311	Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit	7.895,68	7.300,00	595,68
312	Einzahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers)		1.500,00	-1.500,00
313	Einzahlungen aus Finanzerträgen			
<b>31</b>	<b>Summe Einzahlungen operative Gebarung</b>	<b>7.895,68</b>	<b>8.800,00</b>	<b>-904,32</b>
321	Auszahlungen aus Personalaufwand	8.039,82	9.300,00	-1.260,18
322	Auszahlungen aus Sachaufwand (ohne Transferaufwand)	68.553,33	66.200,00	2.353,33
323	Auszahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers)	372.763,38	348.400,00	24.363,38
324	Auszahlungen aus Finanzaufwand			
<b>32</b>	<b>Summe Auszahlungen operative Gebarung</b>	<b>449.356,53</b>	<b>423.900,00</b>	<b>25.456,53</b>
<b>SA1</b>	<b>Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 – 32)</b>	<b>-441.460,85</b>	<b>-415.100,00</b>	<b>-26.360,85</b>
<b>INVESTIVE GEBARUNG</b>				
331	Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit			
332	Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen			
333	Einzahlungen aus Kapitaltransfers			
<b>33</b>	<b>Summe Einzahlungen investive Gebarung</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
341	Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit			
342	Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen			
343	Auszahlungen aus Kapitaltransfers	487,93		487,93
<b>34</b>	<b>Summe Auszahlungen investive Gebarung</b>	<b>487,93</b>	<b>0,00</b>	<b>487,93</b>
<b>SA2</b>	<b>Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)</b>	<b>-487,93</b>	<b>0,00</b>	<b>-487,93</b>
<b>SA3</b>	<b>Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)</b>	<b>-441.948,78</b>	<b>-415.100,00</b>	<b>-26.848,78</b>

## Wirtschaftsförderung (Gruppe 7)

MVAG	Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. Ebene)	RA 2023	VA 2023	RA - VA
<b>FINANZIERUNGSTÄTIGKEIT</b>				
351	Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden			
353	Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft			
355	Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten			
<b>35</b>	<b>Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
361	Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden			
363	Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft			
365	Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten			
<b>36</b>	<b>Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>SA4</b>	<b>Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>SA5</b>	<b>Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)</b>	<b>-441.948,78</b>	<b>-415.100,00</b>	<b>-26.848,78</b>

## Dienstleistungen (Gruppe 8)

MVAG	Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. Ebene)	RA 2023	VA 2023	RA - VA
<b>OPERATIVE GEBARUNG</b>				
311	Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit	930.970,89	938.600,00	-7.629,11
312	Einzahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers)	18.896,38	132.000,00	-113.103,62
313	Einzahlungen aus Finanzerträgen			
<b>31</b>	<b>Summe Einzahlungen operative Gebarung</b>	<b>949.867,27</b>	<b>1.070.600,00</b>	<b>-120.732,73</b>
321	Auszahlungen aus Personalaufwand	13.174,35	4.200,00	8.974,35
322	Auszahlungen aus Sachaufwand (ohne Transferaufwand)	578.897,42	591.200,00	-12.302,58
323	Auszahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers)	399.927,28	364.000,00	35.927,28
324	Auszahlungen aus Finanzaufwand	9.376,81	800,00	8.576,81
<b>32</b>	<b>Summe Auszahlungen operative Gebarung</b>	<b>1.001.375,86</b>	<b>960.200,00</b>	<b>41.175,86</b>
<b>SA1</b>	<b>Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 – 32)</b>	<b>-51.508,59</b>	<b>110.400,00</b>	<b>-161.908,59</b>
<b>INVESTIVE GEBARUNG</b>				
331	Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit			
332	Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen			
333	Einzahlungen aus Kapitaltransfers	156.786,31	133.000,00	23.786,31
<b>33</b>	<b>Summe Einzahlungen investive Gebarung</b>	<b>156.786,31</b>	<b>133.000,00</b>	<b>23.786,31</b>
341	Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit	54.165,35	180.600,00	-126.434,65
342	Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen			
343	Auszahlungen aus Kapitaltransfers	50.000,00	50.000,00	
<b>34</b>	<b>Summe Auszahlungen investive Gebarung</b>	<b>104.165,35</b>	<b>230.600,00</b>	<b>-126.434,65</b>
<b>SA2</b>	<b>Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)</b>	<b>52.620,96</b>	<b>-97.600,00</b>	<b>150.220,96</b>
<b>SA3</b>	<b>Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)</b>	<b>1.112,37</b>	<b>12.800,00</b>	<b>-11.687,63</b>

## Dienstleistungen (Gruppe 8)

MVAG	Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. Ebene)	RA 2023	VA 2023	RA - VA
<b>FINANZIERUNGSTÄTIGKEIT</b>				
351	Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden	667,65		667,65
353	Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft			
355	Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten			
<b>35</b>	<b>Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit</b>	<b>667,65</b>	<b>0,00</b>	<b>667,65</b>
361	Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden	199.113,74	201.600,00	-2.486,26
363	Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft			
365	Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten			
<b>36</b>	<b>Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit</b>	<b>199.113,74</b>	<b>201.600,00</b>	<b>-2.486,26</b>
<b>SA4</b>	<b>Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)</b>	<b>-198.446,09</b>	<b>-201.600,00</b>	<b>3.153,91</b>
<b>SA5</b>	<b>Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)</b>	<b>-197.333,72</b>	<b>-188.800,00</b>	<b>-8.533,72</b>

## Finanzwirtschaft (Gruppe 9)

MVAG	Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. Ebene)	RA 2023	VA 2023	RA - VA
<b>OPERATIVE GEBARUNG</b>				
311	Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit	3.833.612,94	3.890.800,00	-57.187,06
312	Einzahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers)	260.175,00	227.200,00	32.975,00
313	Einzahlungen aus Finanzerträgen	41.401,72	7.700,00	33.701,72
<b>31</b>	<b>Summe Einzahlungen operative Gebarung</b>	<b>4.135.189,66</b>	<b>4.125.700,00</b>	<b>9.489,66</b>
321	Auszahlungen aus Personalaufwand			
322	Auszahlungen aus Sachaufwand (ohne Transferaufwand)	3.122,00	1.800,00	1.322,00
323	Auszahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers)	197.258,00	216.600,00	-19.342,00
324	Auszahlungen aus Finanzaufwand	5.731,43	5.000,00	731,43
<b>32</b>	<b>Summe Auszahlungen operative Gebarung</b>	<b>206.111,43</b>	<b>223.400,00</b>	<b>-17.288,57</b>
<b>SA1</b>	<b>Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 – 32)</b>	<b>3.929.078,23</b>	<b>3.902.300,00</b>	<b>26.778,23</b>
<b>INVESTIVE GEBARUNG</b>				
331	Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit			
332	Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen			
333	Einzahlungen aus Kapitaltransfers			
<b>33</b>	<b>Summe Einzahlungen investive Gebarung</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
341	Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit	135.000,00	135.000,00	
342	Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen			
343	Auszahlungen aus Kapitaltransfers			
<b>34</b>	<b>Summe Auszahlungen investive Gebarung</b>	<b>135.000,00</b>	<b>135.000,00</b>	<b>0,00</b>
<b>SA2</b>	<b>Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)</b>	<b>-135.000,00</b>	<b>-135.000,00</b>	<b>0,00</b>
<b>SA3</b>	<b>Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)</b>	<b>3.794.078,23</b>	<b>3.767.300,00</b>	<b>26.778,23</b>

## Finanzwirtschaft (Gruppe 9)

MVAG	Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. Ebene)	RA 2023	VA 2023	RA - VA
<b>FINANZIERUNGSTÄTIGKEIT</b>				
351	Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden			
353	Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft			
355	Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten			
<b>35</b>	<b>Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
361	Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden			
363	Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft			
365	Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten			
<b>36</b>	<b>Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>SA4</b>	<b>Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>SA5</b>	<b>Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)</b>	<b>3.794.078,23</b>	<b>3.767.300,00</b>	<b>26.778,23</b>

Finanzierungshaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene  
(Anlage 1b)



## Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung (Gruppe 0)

MVAG	Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)	RA 2023	VA 2023	RA - VA
<b>311</b>	<b>Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit</b>	<b>147.477,01</b>	<b>114.500,00</b>	<b>32.977,01</b>
3111	Einzahlungen aus eigenen Abgaben			
3112	Einzahlungen aus Ertragsanteilen			
3113	Einzahlungen aus Gebühren			
3114	Einzahlungen aus Leistungen	134.654,48	75.200,00	59.454,48
3115	Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit		100,00	-100,00
3116	Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen	12.822,53	39.200,00	-26.377,47
<b>312</b>	<b>Einzahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers)</b>	<b>65.266,00</b>	<b>10.700,00</b>	<b>54.566,00</b>
3121	Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts	65.266,00	10.700,00	54.566,00
3122	Transferzahlungen von Beteiligten			
3123	Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen)			
3124	Transferzahlungen von Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter			
3125	Transferzahlungen vom Ausland			
3126	Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft			
<b>313</b>	<b>Einzahlungen aus Finanzerträgen</b>	<b>24.482,66</b>	<b>0,00</b>	<b>24.482,66</b>
3131	Einzahlungen aus Zinserträgen			
3133	Einzahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben			
3134	Sonstige Einzahlungen aus Finanzerträgen			
3135	Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschüttungen	24.482,66		24.482,66
<b>31</b>	<b>Summe Einzahlungen operative Gebarung</b>	<b>237.225,67</b>	<b>125.200,00</b>	<b>112.025,67</b>
<b>321</b>	<b>Auszahlungen aus Personalaufwand</b>	<b>457.358,31</b>	<b>404.700,00</b>	<b>52.658,31</b>
3211	Auszahlungen für Personalaufwand Bezüge, Nebengebühren, und Mehrleistungsvergütungen)	374.644,72	320.300,00	54.344,72
3212	Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen	82.713,59	84.400,00	-1.686,41
3213	Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand			
<b>322</b>	<b>Auszahlungen aus Sachaufwand (ohne Transferaufwand)</b>	<b>488.832,15</b>	<b>559.200,00</b>	<b>-70.367,85</b>
3221	Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren	22.073,53	27.300,00	-5.226,47
3222	Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand	43.975,88	86.700,00	-42.724,12
3223	Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand	30.000,00	5.000,00	25.000,00
3224	Auszahlungen für Instandhaltung	11.249,13	9.400,00	1.849,13
3225	Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand	381.533,61	430.800,00	-49.266,39
<b>323</b>	<b>Auszahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers)</b>	<b>51.742,94</b>	<b>48.000,00</b>	<b>3.742,94</b>
3231	Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts	15.045,99	16.000,00	-954,01
3232	Transferzahlungen an Beteiligten			
3233	Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen)	13.406,21	13.000,00	406,21

## Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung (Gruppe 0)

MVAG	Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)	RA 2023	VA 2023	RA - VA
3234	Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter	23.290,74	19.000,00	4.290,74
3235	Transferzahlungen an das Ausland			
3236	Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft			
<b>324</b>	<b>Auszahlungen aus Finanzaufwand</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
3241	Auszahlungen für Zinsaufwand, für Finanzierungsleasing, für Forderungskauf, für Finanzschulden und derivative Finanzinstrumente			
3242	Auszahlungen für Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft			
3243	Auszahlung aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben			
3244	Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen			
<b>32</b>	<b>Summe Auszahlungen operative Gebarung</b>	<b>997.933,40</b>	<b>1.011.900,00</b>	<b>-13.966,60</b>
<b>SA1</b>	<b>Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 – 32)</b>	<b>-760.707,73</b>	<b>-886.700,00</b>	<b>125.992,27</b>
<b>331</b>	<b>Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
3311	Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellem Vermögen			
3312	Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und Grundstückeinrichtungen			
3313	Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten			
3314	Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeuge und Maschinen			
3315	Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung			
3316	Einzahlungen aus der Veräußerung von Kulturgütern			
3317	Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen			
<b>332</b>	<b>Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
3321	Einzahlungen aus Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts			
3322	Einzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen			
3323	Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte			
3325	Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen			
<b>333</b>	<b>Einzahlungen aus Kapitaltransfers</b>	<b>0,00</b>	<b>38.000,00</b>	<b>-38.000,00</b>
3331	Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts		38.000,00	-38.000,00
3332	Kapitaltransferzahlungen von Beteiligungen			
3333	Kapitaltransferzahlungen von Unternehmen			
3334	Kapitaltransferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter			
3335	Kapitaltransferzahlungen vom Ausland			
<b>33</b>	<b>Summe Einzahlungen investive Gebarung</b>	<b>0,00</b>	<b>38.000,00</b>	<b>-38.000,00</b>
<b>341</b>	<b>Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit</b>	<b>46.147,75</b>	<b>7.000,00</b>	<b>39.147,75</b>
3411	Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen			

## Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung (Gruppe 0)

MVAG	Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)	RA 2023	VA 2023	RA - VA
3412	Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen			
3413	Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten			
3414	Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeuge und Maschinen			
3415	Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung	46.147,75	7.000,00	39.147,75
3416	Auszahlungen für den Erwerb von Kulturgütern			
3417	Auszahlungen für den Erwerb von Beteiligungen			
<b>342</b>	<b>Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
3421	Auszahlung von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts			
3422	Auszahlung von Darlehen an Beteiligungen			
3423	Auszahlung von Darlehen an Unternehmen und Haushalte			
3425	Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen			
<b>343</b>	<b>Auszahlungen aus Kapitaltransfers</b>	<b>4.655,96</b>	<b>0,00</b>	<b>4.655,96</b>
3431	Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts			
3432	Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen			
3433	Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunternehmen)			
3434	Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter	4.655,96		4.655,96
3435	Kapitaltransferzahlungen an das Ausland			
<b>34</b>	<b>Summe Auszahlungen investive Gebarung</b>	<b>50.803,71</b>	<b>7.000,00</b>	<b>43.803,71</b>
<b>SA2</b>	<b>Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)</b>	<b>-50.803,71</b>	<b>31.000,00</b>	<b>-81.803,71</b>
<b>SA3</b>	<b>Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)</b>	<b>-811.511,44</b>	<b>-855.700,00</b>	<b>44.188,56</b>
<b>351</b>	<b>Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
3511	Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern			
3512	Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen			
3513	Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten			
3514	Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen)			
<b>353</b>	<b>Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
3530	Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft			
<b>355</b>	<b>Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
3550	Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten			
<b>35</b>	<b>Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>361</b>	<b>Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

**Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung (Gruppe 0)**

<b>MVAG</b>	<b>Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)</b>	<b>RA 2023</b>	<b>VA 2023</b>	<b>RA - VA</b>
3611	Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern			
3612	Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen			
3613	Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten			
3614	Auszahlungen aus Finanzschulden			
3615	Auszahlung aus der Rückzahlung von Leasingverbindlichkeiten			
<b>363</b>	<b>Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
3630	Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft			
<b>365</b>	<b>Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
3650	Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten			
<b>36</b>	<b>Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>SA4</b>	<b>Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>SA5</b>	<b>Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)</b>	<b>-811.511,44</b>	<b>-855.700,00</b>	<b>44.188,56</b>

## Öffentliche Ordnung und Sicherheit (Gruppe 1)

MVAG	Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)	RA 2023	VA 2023	RA - VA
<b>311</b>	<b>Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit</b>	<b>10.852,99</b>	<b>5.000,00</b>	<b>5.852,99</b>
3111	Einzahlungen aus eigenen Abgaben			
3112	Einzahlungen aus Ertragsanteilen			
3113	Einzahlungen aus Gebühren			
3114	Einzahlungen aus Leistungen			
3115	Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit	10.852,99	5.000,00	5.852,99
3116	Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen			
<b>312</b>	<b>Einzahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers)</b>	<b>3.339,76</b>	<b>16.200,00</b>	<b>-12.860,24</b>
3121	Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts	3.339,76	16.200,00	-12.860,24
3122	Transferzahlungen von Beteiligten			
3123	Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen)			
3124	Transferzahlungen von Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter			
3125	Transferzahlungen vom Ausland			
3126	Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft			
<b>313</b>	<b>Einzahlungen aus Finanzerträgen</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
3131	Einzahlungen aus Zinserträgen			
3133	Einzahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben			
3134	Sonstige Einzahlungen aus Finanzerträgen			
3135	Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschüttungen			
<b>31</b>	<b>Summe Einzahlungen operative Gebarung</b>	<b>14.192,75</b>	<b>21.200,00</b>	<b>-7.007,25</b>
<b>321</b>	<b>Auszahlungen aus Personalaufwand</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
3211	Auszahlungen für Personalaufwand Bezüge, Nebengebühren, und Mehrleistungsvergütungen)			
3212	Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen			
3213	Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand			
<b>322</b>	<b>Auszahlungen aus Sachaufwand (ohne Transferaufwand)</b>	<b>129.484,68</b>	<b>138.600,00</b>	<b>-9.115,32</b>
3221	Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren	19.001,31	15.700,00	3.301,31
3222	Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand	18.160,88	21.600,00	-3.439,12
3223	Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand	59.550,72	60.000,00	-449,28
3224	Auszahlungen für Instandhaltung	21.616,90	24.000,00	-2.383,10
3225	Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand	11.154,87	17.300,00	-6.145,13
<b>323</b>	<b>Auszahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers)</b>	<b>181,78</b>	<b>200,00</b>	<b>-18,22</b>
3231	Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts			
3232	Transferzahlungen an Beteiligten			
3233	Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen)			

## Öffentliche Ordnung und Sicherheit (Gruppe 1)

MVAG	Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)	RA 2023	VA 2023	RA - VA
3234	Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter	181,78	200,00	-18,22
3235	Transferzahlungen an das Ausland			
3236	Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft			
<b>324</b>	<b>Auszahlungen aus Finanzaufwand</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
3241	Auszahlungen für Zinsaufwand, für Finanzierungsleasing, für Forderungskauf, für Finanzschulden und derivative Finanzinstrumente			
3242	Auszahlungen für Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft			
3243	Auszahlung aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben			
3244	Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen			
<b>32</b>	<b>Summe Auszahlungen operative Gebarung</b>	<b>129.666,46</b>	<b>138.800,00</b>	<b>-9.133,54</b>
<b>SA1</b>	<b>Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 – 32)</b>	<b>-115.473,71</b>	<b>-117.600,00</b>	<b>2.126,29</b>
<b>331</b>	<b>Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
3311	Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellem Vermögen			
3312	Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und Grundstückeinrichtungen			
3313	Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten			
3314	Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeuge und Maschinen			
3315	Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung			
3316	Einzahlungen aus der Veräußerung von Kulturgütern			
3317	Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen			
<b>332</b>	<b>Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
3321	Einzahlungen aus Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts			
3322	Einzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen			
3323	Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte			
3325	Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen			
<b>333</b>	<b>Einzahlungen aus Kapitaltransfers</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
3331	Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts			
3332	Kapitaltransferzahlungen von Beteiligungen			
3333	Kapitaltransferzahlungen von Unternehmen			
3334	Kapitaltransferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter			
3335	Kapitaltransferzahlungen vom Ausland			
<b>33</b>	<b>Summe Einzahlungen investive Gebarung</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>341</b>	<b>Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit</b>	<b>1.553,90</b>	<b>2.500,00</b>	<b>-946,10</b>
3411	Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen			

## Öffentliche Ordnung und Sicherheit (Gruppe 1)

MVAG	Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)	RA 2023	VA 2023	RA - VA
3412	Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen			
3413	Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten			
3414	Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeuge und Maschinen			
3415	Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung	1.553,90	2.500,00	-946,10
3416	Auszahlungen für den Erwerb von Kulturgütern			
3417	Auszahlungen für den Erwerb von Beteiligungen			
<b>342</b>	<b>Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
3421	Auszahlung von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts			
3422	Auszahlung von Darlehen an Beteiligungen			
3423	Auszahlung von Darlehen an Unternehmen und Haushalte			
3425	Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen			
<b>343</b>	<b>Auszahlungen aus Kapitaltransfers</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
3431	Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts			
3432	Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen			
3433	Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunternehmen)			
3434	Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter			
3435	Kapitaltransferzahlungen an das Ausland			
<b>34</b>	<b>Summe Auszahlungen investive Gebarung</b>	<b>1.553,90</b>	<b>2.500,00</b>	<b>-946,10</b>
<b>SA2</b>	<b>Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)</b>	<b>-1.553,90</b>	<b>-2.500,00</b>	<b>946,10</b>
<b>SA3</b>	<b>Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)</b>	<b>-117.027,61</b>	<b>-120.100,00</b>	<b>3.072,39</b>
<b>351</b>	<b>Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
3511	Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern			
3512	Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen			
3513	Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten			
3514	Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen)			
<b>353</b>	<b>Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
3530	Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft			
<b>355</b>	<b>Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
3550	Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten			
<b>35</b>	<b>Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>361</b>	<b>Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

## Öffentliche Ordnung und Sicherheit (Gruppe 1)

MVAG	Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)	RA 2023	VA 2023	RA - VA
3611	Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern			
3612	Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen			
3613	Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten			
3614	Auszahlungen aus Finanzschulden			
3615	Auszahlung aus der Rückzahlung von Leasingverbindlichkeiten			
<b>363</b>	<b>Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
3630	Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft			
<b>365</b>	<b>Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
3650	Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten			
<b>36</b>	<b>Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>SA4</b>	<b>Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>SA5</b>	<b>Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)</b>	<b>-117.027,61</b>	<b>-120.100,00</b>	<b>3.072,39</b>

## Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft (Gruppe 2)

MVAG	Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)	RA 2023	VA 2023	RA - VA
<b>311</b>	<b>Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit</b>	<b>262.876,83</b>	<b>272.400,00</b>	<b>-9.523,17</b>
3111	Einzahlungen aus eigenen Abgaben			
3112	Einzahlungen aus Ertragsanteilen			
3113	Einzahlungen aus Gebühren	9.128,38	6.000,00	3.128,38
3114	Einzahlungen aus Leistungen	232.517,86	238.300,00	-5.782,14
3115	Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit	9.715,24	8.700,00	1.015,24
3116	Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen	11.515,35	19.400,00	-7.884,65
<b>312</b>	<b>Einzahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers)</b>	<b>420.326,91</b>	<b>739.700,00</b>	<b>-319.373,09</b>
3121	Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts	420.326,91	739.700,00	-319.373,09
3122	Transferzahlungen von Beteiligten			
3123	Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen)			
3124	Transferzahlungen von Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter			
3125	Transferzahlungen vom Ausland			
3126	Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft			
<b>313</b>	<b>Einzahlungen aus Finanzerträgen</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
3131	Einzahlungen aus Zinserträgen			
3133	Einzahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben			
3134	Sonstige Einzahlungen aus Finanzerträgen			
3135	Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschüttungen			
<b>31</b>	<b>Summe Einzahlungen operative Gebarung</b>	<b>683.203,74</b>	<b>1.012.100,00</b>	<b>-328.896,26</b>
<b>321</b>	<b>Auszahlungen aus Personalaufwand</b>	<b>538.997,04</b>	<b>508.200,00</b>	<b>30.797,04</b>
3211	Auszahlungen für Personalaufwand Bezüge, Nebengebühren, und Mehrleistungsvergütungen)	431.592,97	404.700,00	26.892,97
3212	Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen	104.402,75	99.800,00	4.602,75
3213	Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand	3.001,32	3.700,00	-698,68
<b>322</b>	<b>Auszahlungen aus Sachaufwand (ohne Transferaufwand)</b>	<b>577.362,81</b>	<b>612.700,00</b>	<b>-35.337,19</b>
3221	Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren	49.217,29	67.600,00	-18.382,71
3222	Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand	96.518,80	88.400,00	8.118,80
3223	Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand	184.109,76	190.600,00	-6.490,24
3224	Auszahlungen für Instandhaltung	101.471,25	127.500,00	-26.028,75
3225	Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand	146.045,71	138.600,00	7.445,71
<b>323</b>	<b>Auszahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers)</b>	<b>42.273,36</b>	<b>44.900,00</b>	<b>-2.626,64</b>
3231	Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts	20.274,92	24.400,00	-4.125,08
3232	Transferzahlungen an Beteiligten			
3233	Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen)			

## Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft (Gruppe 2)

MVAG	Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)	RA 2023	VA 2023	RA - VA
3234	Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter	21.998,44	20.500,00	1.498,44
3235	Transferzahlungen an das Ausland			
3236	Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft			
<b>324</b>	<b>Auszahlungen aus Finanzaufwand</b>	<b>15.362,87</b>	<b>50.000,00</b>	<b>-34.637,13</b>
3241	Auszahlungen für Zinsaufwand, für Finanzierungsleasing, für Forderungskauf, für Finanzschulden und derivative Finanzinstrumente	15.362,87	50.000,00	-34.637,13
3242	Auszahlungen für Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft			
3243	Auszahlung aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben			
3244	Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen			
<b>32</b>	<b>Summe Auszahlungen operative Gebarung</b>	<b>1.173.996,08</b>	<b>1.215.800,00</b>	<b>-41.803,92</b>
<b>SA1</b>	<b>Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 – 32)</b>	<b>-490.792,34</b>	<b>-203.700,00</b>	<b>-287.092,34</b>
<b>331</b>	<b>Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
3311	Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellem Vermögen			
3312	Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und Grundstückeinrichtungen			
3313	Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten			
3314	Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeuge und Maschinen			
3315	Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung			
3316	Einzahlungen aus der Veräußerung von Kulturgütern			
3317	Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen			
<b>332</b>	<b>Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
3321	Einzahlungen aus Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts			
3322	Einzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen			
3323	Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte			
3325	Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen			
<b>333</b>	<b>Einzahlungen aus Kapitaltransfers</b>	<b>888.773,53</b>	<b>226.300,00</b>	<b>662.473,53</b>
3331	Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts	888.773,53	226.300,00	662.473,53
3332	Kapitaltransferzahlungen von Beteiligungen			
3333	Kapitaltransferzahlungen von Unternehmen			
3334	Kapitaltransferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter			
3335	Kapitaltransferzahlungen vom Ausland			
<b>33</b>	<b>Summe Einzahlungen investive Gebarung</b>	<b>888.773,53</b>	<b>226.300,00</b>	<b>662.473,53</b>
<b>341</b>	<b>Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit</b>	<b>2.450.747,32</b>	<b>5.269.200,00</b>	<b>-2.818.452,68</b>
3411	Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen			

## Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft (Gruppe 2)

MVAG	Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)	RA 2023	VA 2023	RA - VA
3412	Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen			
3413	Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten	2.391.321,54	5.264.200,00	-2.872.878,46
3414	Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeuge und Maschinen			
3415	Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung	59.425,78	5.000,00	54.425,78
3416	Auszahlungen für den Erwerb von Kulturgütern			
3417	Auszahlungen für den Erwerb von Beteiligungen			
<b>342</b>	<b>Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
3421	Auszahlung von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts			
3422	Auszahlung von Darlehen an Beteiligungen			
3423	Auszahlung von Darlehen an Unternehmen und Haushalte			
3425	Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen			
<b>343</b>	<b>Auszahlungen aus Kapitaltransfers</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
3431	Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts			
3432	Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen			
3433	Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunternehmen)			
3434	Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter			
3435	Kapitaltransferzahlungen an das Ausland			
<b>34</b>	<b>Summe Auszahlungen investive Gebarung</b>	<b>2.450.747,32</b>	<b>5.269.200,00</b>	<b>-2.818.452,68</b>
<b>SA2</b>	<b>Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)</b>	<b>-1.561.973,79</b>	<b>-5.042.900,00</b>	<b>3.480.926,21</b>
<b>SA3</b>	<b>Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)</b>	<b>-2.052.766,13</b>	<b>-5.246.600,00</b>	<b>3.193.833,87</b>
<b>351</b>	<b>Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden</b>	<b>900.000,00</b>	<b>4.300.000,00</b>	<b>-3.400.000,00</b>
3511	Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern			
3512	Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen			
3513	Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten			
3514	Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen)	900.000,00	4.300.000,00	-3.400.000,00
<b>353</b>	<b>Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
3530	Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft			
<b>355</b>	<b>Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
3550	Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten			
<b>35</b>	<b>Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit</b>	<b>900.000,00</b>	<b>4.300.000,00</b>	<b>-3.400.000,00</b>
<b>361</b>	<b>Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

**Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft (Gruppe 2)**

MVAG	Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)	RA 2023	VA 2023	RA - VA
3611	Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern			
3612	Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen			
3613	Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten			
3614	Auszahlungen aus Finanzschulden			
3615	Auszahlung aus der Rückzahlung von Leasingverbindlichkeiten			
<b>363</b>	<b>Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
3630	Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft			
<b>365</b>	<b>Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
3650	Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten			
<b>36</b>	<b>Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>SA4</b>	<b>Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)</b>	<b>900.000,00</b>	<b>4.300.000,00</b>	<b>-3.400.000,00</b>
<b>SA5</b>	<b>Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)</b>	<b>-1.152.766,13</b>	<b>-946.600,00</b>	<b>-206.166,13</b>

**Kunst, Kultur und Kultus (Gruppe 3)**

MVAG	Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)	RA 2023	VA 2023	RA - VA
<b>311</b>	<b>Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit</b>	<b>55.680,13</b>	<b>44.100,00</b>	<b>11.580,13</b>
3111	Einzahlungen aus eigenen Abgaben			
3112	Einzahlungen aus Ertragsanteilen			
3113	Einzahlungen aus Gebühren			
3114	Einzahlungen aus Leistungen	55.680,13	40.300,00	15.380,13
3115	Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit			
3116	Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen		3.800,00	-3.800,00
<b>312</b>	<b>Einzahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers)</b>	<b>0,00</b>	<b>2.200,00</b>	<b>-2.200,00</b>
3121	Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts		2.200,00	-2.200,00
3122	Transferzahlungen von Beteiligten			
3123	Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen)			
3124	Transferzahlungen von Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter			
3125	Transferzahlungen vom Ausland			
3126	Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft			
<b>313</b>	<b>Einzahlungen aus Finanzerträgen</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
3131	Einzahlungen aus Zinserträgen			
3133	Einzahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben			
3134	Sonstige Einzahlungen aus Finanzerträgen			
3135	Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschüttungen			
<b>31</b>	<b>Summe Einzahlungen operative Gebarung</b>	<b>55.680,13</b>	<b>46.300,00</b>	<b>9.380,13</b>
<b>321</b>	<b>Auszahlungen aus Personalaufwand</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
3211	Auszahlungen für Personalaufwand Bezüge, Nebengebühren, und Mehrleistungsvergütungen)			
3212	Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen			
3213	Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand			
<b>322</b>	<b>Auszahlungen aus Sachaufwand (ohne Transferaufwand)</b>	<b>40.403,37</b>	<b>40.200,00</b>	<b>203,37</b>
3221	Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren		200,00	-200,00
3222	Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand			
3223	Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand			
3224	Auszahlungen für Instandhaltung			
3225	Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand	40.403,37	40.000,00	403,37
<b>323</b>	<b>Auszahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers)</b>	<b>114.648,98</b>	<b>108.200,00</b>	<b>6.448,98</b>
3231	Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts			
3232	Transferzahlungen an Beteiligten			
3233	Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen)			

**Kunst, Kultur und Kultus (Gruppe 3)**

MVAG	Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)	RA 2023	VA 2023	RA - VA
3234	Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter	114.648,98	108.200,00	6.448,98
3235	Transferzahlungen an das Ausland			
3236	Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft			
<b>324</b>	<b>Auszahlungen aus Finanzaufwand</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
3241	Auszahlungen für Zinsaufwand, für Finanzierungsleasing, für Forderungskauf, für Finanzschulden und derivative Finanzinstrumente			
3242	Auszahlungen für Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft			
3243	Auszahlung aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben			
3244	Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen			
<b>32</b>	<b>Summe Auszahlungen operative Gebarung</b>	<b>155.052,35</b>	<b>148.400,00</b>	<b>6.652,35</b>
<b>SA1</b>	<b>Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 – 32)</b>	<b>-99.372,22</b>	<b>-102.100,00</b>	<b>2.727,78</b>
<b>331</b>	<b>Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
3311	Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellem Vermögen			
3312	Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und Grundstückeinrichtungen			
3313	Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten			
3314	Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeuge und Maschinen			
3315	Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung			
3316	Einzahlungen aus der Veräußerung von Kulturgütern			
3317	Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen			
<b>332</b>	<b>Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
3321	Einzahlungen aus Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts			
3322	Einzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen			
3323	Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte			
3325	Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen			
<b>333</b>	<b>Einzahlungen aus Kapitaltransfers</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
3331	Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts			
3332	Kapitaltransferzahlungen von Beteiligungen			
3333	Kapitaltransferzahlungen von Unternehmen			
3334	Kapitaltransferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter			
3335	Kapitaltransferzahlungen vom Ausland			
<b>33</b>	<b>Summe Einzahlungen investive Gebarung</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>341</b>	<b>Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit</b>	<b>0,00</b>	<b>750.000,00</b>	<b>-750.000,00</b>
3411	Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen			

**Kunst, Kultur und Kultus (Gruppe 3)**

MVAG	Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)	RA 2023	VA 2023	RA - VA
3412	Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen			
3413	Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten		750.000,00	-750.000,00
3414	Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeuge und Maschinen			
3415	Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung			
3416	Auszahlungen für den Erwerb von Kulturgütern			
3417	Auszahlungen für den Erwerb von Beteiligungen			
<b>342</b>	<b>Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
3421	Auszahlung von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts			
3422	Auszahlung von Darlehen an Beteiligungen			
3423	Auszahlung von Darlehen an Unternehmen und Haushalte			
3425	Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen			
<b>343</b>	<b>Auszahlungen aus Kapitaltransfers</b>	<b>679.200,00</b>	<b>0,00</b>	<b>679.200,00</b>
3431	Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts			
3432	Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen			
3433	Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunternehmen)			
3434	Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter	679.200,00		679.200,00
3435	Kapitaltransferzahlungen an das Ausland			
<b>34</b>	<b>Summe Auszahlungen investive Gebarung</b>	<b>679.200,00</b>	<b>750.000,00</b>	<b>-70.800,00</b>
<b>SA2</b>	<b>Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)</b>	<b>-679.200,00</b>	<b>-750.000,00</b>	<b>70.800,00</b>
<b>SA3</b>	<b>Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)</b>	<b>-778.572,22</b>	<b>-852.100,00</b>	<b>73.527,78</b>
<b>351</b>	<b>Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
3511	Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern			
3512	Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen			
3513	Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten			
3514	Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen)			
<b>353</b>	<b>Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
3530	Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft			
<b>355</b>	<b>Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
3550	Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten			
<b>35</b>	<b>Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>361</b>	<b>Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

**Kunst, Kultur und Kultus (Gruppe 3)**

MVAG	Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)	RA 2023	VA 2023	RA - VA
3611	Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern			
3612	Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen			
3613	Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten			
3614	Auszahlungen aus Finanzschulden			
3615	Auszahlung aus der Rückzahlung von Leasingverbindlichkeiten			
<b>363</b>	<b>Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
3630	Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft			
<b>365</b>	<b>Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
3650	Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten			
<b>36</b>	<b>Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>SA4</b>	<b>Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>SA5</b>	<b>Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)</b>	<b>-778.572,22</b>	<b>-852.100,00</b>	<b>73.527,78</b>

**Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung (Gruppe 4)**

MVAG	Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)	RA 2023	VA 2023	RA - VA
<b>311</b>	<b>Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit</b>	<b>1.142,62</b>	<b>2.500,00</b>	<b>-1.357,38</b>
3111	Einzahlungen aus eigenen Abgaben			
3112	Einzahlungen aus Ertragsanteilen			
3113	Einzahlungen aus Gebühren			
3114	Einzahlungen aus Leistungen	413,62	2.500,00	-2.086,38
3115	Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit			
3116	Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen	729,00		729,00
<b>312</b>	<b>Einzahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers)</b>	<b>0,00</b>	<b>5.000,00</b>	<b>-5.000,00</b>
3121	Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts		5.000,00	-5.000,00
3122	Transferzahlungen von Beteiligten			
3123	Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen)			
3124	Transferzahlungen von Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter			
3125	Transferzahlungen vom Ausland			
3126	Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft			
<b>313</b>	<b>Einzahlungen aus Finanzerträgen</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
3131	Einzahlungen aus Zinserträgen			
3133	Einzahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben			
3134	Sonstige Einzahlungen aus Finanzerträgen			
3135	Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschüttungen			
<b>31</b>	<b>Summe Einzahlungen operative Gebarung</b>	<b>1.142,62</b>	<b>7.500,00</b>	<b>-6.357,38</b>
<b>321</b>	<b>Auszahlungen aus Personalaufwand</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
3211	Auszahlungen für Personalaufwand Bezüge, Nebengebühren, und Mehrleistungsvergütungen)			
3212	Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen			
3213	Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand			
<b>322</b>	<b>Auszahlungen aus Sachaufwand (ohne Transferaufwand)</b>	<b>10.101,48</b>	<b>12.800,00</b>	<b>-2.698,52</b>
3221	Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren	532,50	300,00	232,50
3222	Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand			
3223	Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand			
3224	Auszahlungen für Instandhaltung			
3225	Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand	9.568,98	12.500,00	-2.931,02
<b>323</b>	<b>Auszahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers)</b>	<b>734.959,38</b>	<b>735.100,00</b>	<b>-140,62</b>
3231	Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts	719.153,42	717.500,00	1.653,42
3232	Transferzahlungen an Beteiligten			
3233	Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen)			

**Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung (Gruppe 4)**

MVAG	Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)	RA 2023	VA 2023	RA - VA
3234	Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter	15.805,96	17.600,00	-1.794,04
3235	Transferzahlungen an das Ausland			
3236	Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft			
<b>324</b>	<b>Auszahlungen aus Finanzaufwand</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
3241	Auszahlungen für Zinsaufwand, für Finanzierungsleasing, für Forderungskauf, für Finanzschulden und derivative Finanzinstrumente			
3242	Auszahlungen für Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft			
3243	Auszahlung aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben			
3244	Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen			
<b>32</b>	<b>Summe Auszahlungen operative Gebarung</b>	<b>745.060,86</b>	<b>747.900,00</b>	<b>-2.839,14</b>
<b>SA1</b>	<b>Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 – 32)</b>	<b>-743.918,24</b>	<b>-740.400,00</b>	<b>-3.518,24</b>
<b>331</b>	<b>Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
3311	Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellem Vermögen			
3312	Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und Grundstückeinrichtungen			
3313	Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten			
3314	Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeuge und Maschinen			
3315	Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung			
3316	Einzahlungen aus der Veräußerung von Kulturgütern			
3317	Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen			
<b>332</b>	<b>Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
3321	Einzahlungen aus Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts			
3322	Einzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen			
3323	Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte			
3325	Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen			
<b>333</b>	<b>Einzahlungen aus Kapitaltransfers</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
3331	Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts			
3332	Kapitaltransferzahlungen von Beteiligungen			
3333	Kapitaltransferzahlungen von Unternehmen			
3334	Kapitaltransferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter			
3335	Kapitaltransferzahlungen vom Ausland			
<b>33</b>	<b>Summe Einzahlungen investive Gebarung</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>341</b>	<b>Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
3411	Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen			

**Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung (Gruppe 4)**

<b>MVAG</b>	<b>Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)</b>	<b>RA 2023</b>	<b>VA 2023</b>	<b>RA - VA</b>
3412	Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen			
3413	Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten			
3414	Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeuge und Maschinen			
3415	Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung			
3416	Auszahlungen für den Erwerb von Kulturgütern			
3417	Auszahlungen für den Erwerb von Beteiligungen			
<b>342</b>	<b>Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
3421	Auszahlung von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts			
3422	Auszahlung von Darlehen an Beteiligungen			
3423	Auszahlung von Darlehen an Unternehmen und Haushalte			
3425	Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen			
<b>343</b>	<b>Auszahlungen aus Kapitaltransfers</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
3431	Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts			
3432	Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen			
3433	Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunternehmen)			
3434	Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter			
3435	Kapitaltransferzahlungen an das Ausland			
<b>34</b>	<b>Summe Auszahlungen investive Gebarung</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>SA2</b>	<b>Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>SA3</b>	<b>Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)</b>	<b>-743.918,24</b>	<b>-740.400,00</b>	<b>-3.518,24</b>
<b>351</b>	<b>Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
3511	Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern			
3512	Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen			
3513	Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten			
3514	Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen)			
<b>353</b>	<b>Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
3530	Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft			
<b>355</b>	<b>Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
3550	Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten			
<b>35</b>	<b>Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>361</b>	<b>Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

**Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung (Gruppe 4)**

MVAG	Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)	RA 2023	VA 2023	RA - VA
3611	Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern			
3612	Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen			
3613	Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten			
3614	Auszahlungen aus Finanzschulden			
3615	Auszahlung aus der Rückzahlung von Leasingverbindlichkeiten			
<b>363</b>	<b>Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
3630	Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft			
<b>365</b>	<b>Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
3650	Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten			
<b>36</b>	<b>Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>SA4</b>	<b>Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>SA5</b>	<b>Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)</b>	<b>-743.918,24</b>	<b>-740.400,00</b>	<b>-3.518,24</b>

## Gesundheit (Gruppe 5)

MVAG	Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)	RA 2023	VA 2023	RA - VA
<b>311</b>	<b>Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit</b>	<b>71.515,31</b>	<b>62.200,00</b>	<b>9.315,31</b>
3111	Einzahlungen aus eigenen Abgaben			
3112	Einzahlungen aus Ertragsanteilen			
3113	Einzahlungen aus Gebühren			
3114	Einzahlungen aus Leistungen	69.541,88	59.000,00	10.541,88
3115	Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit	1.928,43	3.100,00	-1.171,57
3116	Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen	45,00	100,00	-55,00
<b>312</b>	<b>Einzahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers)</b>	<b>90.507,68</b>	<b>92.700,00</b>	<b>-2.192,32</b>
3121	Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts	90.507,68	92.700,00	-2.192,32
3122	Transferzahlungen von Beteiligten			
3123	Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen)			
3124	Transferzahlungen von Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter			
3125	Transferzahlungen vom Ausland			
3126	Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft			
<b>313</b>	<b>Einzahlungen aus Finanzerträgen</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
3131	Einzahlungen aus Zinserträgen			
3133	Einzahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben			
3134	Sonstige Einzahlungen aus Finanzerträgen			
3135	Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschüttungen			
<b>31</b>	<b>Summe Einzahlungen operative Gebarung</b>	<b>162.022,99</b>	<b>154.900,00</b>	<b>7.122,99</b>
<b>321</b>	<b>Auszahlungen aus Personalaufwand</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
3211	Auszahlungen für Personalaufwand Bezüge, Nebengebühren, und Mehrleistungsvergütungen)			
3212	Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen			
3213	Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand			
<b>322</b>	<b>Auszahlungen aus Sachaufwand (ohne Transferaufwand)</b>	<b>162.133,68</b>	<b>174.800,00</b>	<b>-12.666,32</b>
3221	Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren	0,52	500,00	-499,48
3222	Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand	1.434,90	1.600,00	-165,10
3223	Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand	4.730,77	4.700,00	30,77
3224	Auszahlungen für Instandhaltung			
3225	Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand	155.967,49	168.000,00	-12.032,51
<b>323</b>	<b>Auszahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers)</b>	<b>481.319,27</b>	<b>520.000,00</b>	<b>-38.680,73</b>
3231	Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts	475.127,73	510.900,00	-35.772,27
3232	Transferzahlungen an Beteiligten			
3233	Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen)	4.175,00	4.300,00	-125,00

## Gesundheit (Gruppe 5)

MVAG	Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)	RA 2023	VA 2023	RA - VA
3234	Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter	2.016,54	4.800,00	-2.783,46
3235	Transferzahlungen an das Ausland			
3236	Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft			
<b>324</b>	<b>Auszahlungen aus Finanzaufwand</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
3241	Auszahlungen für Zinsaufwand, für Finanzierungsleasing, für Forderungskauf, für Finanzschulden und derivative Finanzinstrumente			
3242	Auszahlungen für Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft			
3243	Auszahlung aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben			
3244	Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen			
<b>32</b>	<b>Summe Auszahlungen operative Gebarung</b>	<b>643.452,95</b>	<b>694.800,00</b>	<b>-51.347,05</b>
<b>SA1</b>	<b>Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 – 32)</b>	<b>-481.429,96</b>	<b>-539.900,00</b>	<b>58.470,04</b>
<b>331</b>	<b>Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
3311	Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellem Vermögen			
3312	Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und Grundstückeinrichtungen			
3313	Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten			
3314	Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeuge und Maschinen			
3315	Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung			
3316	Einzahlungen aus der Veräußerung von Kulturgütern			
3317	Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen			
<b>332</b>	<b>Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
3321	Einzahlungen aus Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts			
3322	Einzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen			
3323	Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte			
3325	Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen			
<b>333</b>	<b>Einzahlungen aus Kapitaltransfers</b>	<b>0,00</b>	<b>15.000,00</b>	<b>-15.000,00</b>
3331	Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts		15.000,00	-15.000,00
3332	Kapitaltransferzahlungen von Beteiligungen			
3333	Kapitaltransferzahlungen von Unternehmen			
3334	Kapitaltransferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter			
3335	Kapitaltransferzahlungen vom Ausland			
<b>33</b>	<b>Summe Einzahlungen investive Gebarung</b>	<b>0,00</b>	<b>15.000,00</b>	<b>-15.000,00</b>
<b>341</b>	<b>Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit</b>	<b>0,00</b>	<b>2.000,00</b>	<b>-2.000,00</b>
3411	Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen			

## Gesundheit (Gruppe 5)

MVAG	Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)	RA 2023	VA 2023	RA - VA
3412	Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen		2.000,00	-2.000,00
3413	Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten			
3414	Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeuge und Maschinen			
3415	Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung			
3416	Auszahlungen für den Erwerb von Kulturgütern			
3417	Auszahlungen für den Erwerb von Beteiligungen			
<b>342</b>	<b>Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
3421	Auszahlung von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts			
3422	Auszahlung von Darlehen an Beteiligungen			
3423	Auszahlung von Darlehen an Unternehmen und Haushalte			
3425	Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen			
<b>343</b>	<b>Auszahlungen aus Kapitaltransfers</b>	<b>500,00</b>	<b>3.500,00</b>	<b>-3.000,00</b>
3431	Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts			
3432	Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen			
3433	Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunternehmen)			
3434	Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter	500,00	3.500,00	-3.000,00
3435	Kapitaltransferzahlungen an das Ausland			
<b>34</b>	<b>Summe Auszahlungen investive Gebarung</b>	<b>500,00</b>	<b>5.500,00</b>	<b>-5.000,00</b>
<b>SA2</b>	<b>Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)</b>	<b>-500,00</b>	<b>9.500,00</b>	<b>-10.000,00</b>
<b>SA3</b>	<b>Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)</b>	<b>-481.929,96</b>	<b>-530.400,00</b>	<b>48.470,04</b>
<b>351</b>	<b>Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
3511	Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern			
3512	Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen			
3513	Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten			
3514	Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen)			
<b>353</b>	<b>Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
3530	Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft			
<b>355</b>	<b>Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
3550	Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten			
<b>35</b>	<b>Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>361</b>	<b>Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

**Gesundheit (Gruppe 5)**

MVAG	Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)	RA 2023	VA 2023	RA - VA
3611	Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern			
3612	Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen			
3613	Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten			
3614	Auszahlungen aus Finanzschulden			
3615	Auszahlung aus der Rückzahlung von Leasingverbindlichkeiten			
<b>363</b>	<b>Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
3630	Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft			
<b>365</b>	<b>Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
3650	Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten			
<b>36</b>	<b>Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>SA4</b>	<b>Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>SA5</b>	<b>Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)</b>	<b>-481.929,96</b>	<b>-530.400,00</b>	<b>48.470,04</b>

## Straßen- und Wasserbau, Verkehr (Gruppe 6)

MVAG	Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)	RA 2023	VA 2023	RA - VA
<b>311</b>	<b>Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit</b>	<b>141.724,46</b>	<b>128.400,00</b>	<b>13.324,46</b>
3111	Einzahlungen aus eigenen Abgaben			
3112	Einzahlungen aus Ertragsanteilen			
3113	Einzahlungen aus Gebühren			
3114	Einzahlungen aus Leistungen	141.547,34	128.000,00	13.547,34
3115	Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit		400,00	-400,00
3116	Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen	177,12		177,12
<b>312</b>	<b>Einzahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers)</b>	<b>172.073,10</b>	<b>230.700,00</b>	<b>-58.626,90</b>
3121	Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts	159.909,67	218.900,00	-58.990,33
3122	Transferzahlungen von Beteiligten			
3123	Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen)	3.487,43	3.500,00	-12,57
3124	Transferzahlungen von Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter	8.676,00	8.300,00	376,00
3125	Transferzahlungen vom Ausland			
3126	Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft			
<b>313</b>	<b>Einzahlungen aus Finanzerträgen</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
3131	Einzahlungen aus Zinserträgen			
3133	Einzahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben			
3134	Sonstige Einzahlungen aus Finanzerträgen			
3135	Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschüttungen			
<b>31</b>	<b>Summe Einzahlungen operative Gebarung</b>	<b>313.797,56</b>	<b>359.100,00</b>	<b>-45.302,44</b>
<b>321</b>	<b>Auszahlungen aus Personalaufwand</b>	<b>204.294,91</b>	<b>194.200,00</b>	<b>10.094,91</b>
3211	Auszahlungen für Personalaufwand Bezüge, Nebengebühren, und Mehrleistungsvergütungen)	164.434,79	152.200,00	12.234,79
3212	Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen	39.860,12	42.000,00	-2.139,88
3213	Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand			
<b>322</b>	<b>Auszahlungen aus Sachaufwand (ohne Transferaufwand)</b>	<b>309.797,76</b>	<b>442.900,00</b>	<b>-133.102,24</b>
3221	Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren	7.877,89	8.800,00	-922,11
3222	Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand	5.333,61	26.600,00	-21.266,39
3223	Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand			
3224	Auszahlungen für Instandhaltung	32.420,98	83.500,00	-51.079,02
3225	Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand	264.165,28	324.000,00	-59.834,72
<b>323</b>	<b>Auszahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
3231	Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts			
3232	Transferzahlungen an Beteiligten			
3233	Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen)			

## Straßen- und Wasserbau, Verkehr (Gruppe 6)

MVAG	Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)	RA 2023	VA 2023	RA - VA
3234	Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter			
3235	Transferzahlungen an das Ausland			
3236	Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft			
<b>324</b>	<b>Auszahlungen aus Finanzaufwand</b>	<b>16.233,96</b>	<b>3.500,00</b>	<b>12.733,96</b>
3241	Auszahlungen für Zinsaufwand, für Finanzierungsleasing, für Forderungskauf, für Finanzschulden und derivative Finanzinstrumente	16.233,96	3.500,00	12.733,96
3242	Auszahlungen für Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft			
3243	Auszahlung aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben			
3244	Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen			
<b>32</b>	<b>Summe Auszahlungen operative Gebarung</b>	<b>530.326,63</b>	<b>640.600,00</b>	<b>-110.273,37</b>
<b>SA1</b>	<b>Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 – 32)</b>	<b>-216.529,07</b>	<b>-281.500,00</b>	<b>64.970,93</b>
<b>331</b>	<b>Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
3311	Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellem Vermögen			
3312	Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und Grundstückeinrichtungen			
3313	Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten			
3314	Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeuge und Maschinen			
3315	Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung			
3316	Einzahlungen aus der Veräußerung von Kulturgütern			
3317	Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen			
<b>332</b>	<b>Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
3321	Einzahlungen aus Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts			
3322	Einzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen			
3323	Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte			
3325	Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen			
<b>333</b>	<b>Einzahlungen aus Kapitaltransfers</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
3331	Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts			
3332	Kapitaltransferzahlungen von Beteiligungen			
3333	Kapitaltransferzahlungen von Unternehmen			
3334	Kapitaltransferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter			
3335	Kapitaltransferzahlungen vom Ausland			
<b>33</b>	<b>Summe Einzahlungen investive Gebarung</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>341</b>	<b>Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit</b>	<b>4.963,59</b>	<b>122.000,00</b>	<b>-117.036,41</b>
3411	Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen			

**Straßen- und Wasserbau, Verkehr (Gruppe 6)**

MVAG	Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)	RA 2023	VA 2023	RA - VA
3412	Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen		100.000,00	-100.000,00
3413	Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten			
3414	Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeuge und Maschinen			
3415	Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung	4.963,59	22.000,00	-17.036,41
3416	Auszahlungen für den Erwerb von Kulturgütern			
3417	Auszahlungen für den Erwerb von Beteiligungen			
<b>342</b>	<b>Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
3421	Auszahlung von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts			
3422	Auszahlung von Darlehen an Beteiligungen			
3423	Auszahlung von Darlehen an Unternehmen und Haushalte			
3425	Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen			
<b>343</b>	<b>Auszahlungen aus Kapitaltransfers</b>	<b>26.588,10</b>	<b>0,00</b>	<b>26.588,10</b>
3431	Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts			
3432	Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen			
3433	Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunternehmen)			
3434	Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter	26.588,10		26.588,10
3435	Kapitaltransferzahlungen an das Ausland			
<b>34</b>	<b>Summe Auszahlungen investive Gebarung</b>	<b>31.551,69</b>	<b>122.000,00</b>	<b>-90.448,31</b>
<b>SA2</b>	<b>Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)</b>	<b>-31.551,69</b>	<b>-122.000,00</b>	<b>90.448,31</b>
<b>SA3</b>	<b>Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)</b>	<b>-248.080,76</b>	<b>-403.500,00</b>	<b>155.419,24</b>
<b>351</b>	<b>Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
3511	Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern			
3512	Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen			
3513	Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten			
3514	Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen)			
<b>353</b>	<b>Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
3530	Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft			
<b>355</b>	<b>Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
3550	Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten			
<b>35</b>	<b>Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>361</b>	<b>Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden</b>	<b>55.010,51</b>	<b>67.900,00</b>	<b>-12.889,49</b>

**Straßen- und Wasserbau, Verkehr (Gruppe 6)**

<b>MVAG</b>	<b>Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)</b>	<b>RA 2023</b>	<b>VA 2023</b>	<b>RA - VA</b>
3611	Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern			
3612	Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen			
3613	Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten			
3614	Auszahlungen aus Finanzschulden	55.010,51	67.900,00	-12.889,49
3615	Auszahlung aus der Rückzahlung von Leasingverbindlichkeiten			
<b>363</b>	<b>Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
3630	Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft			
<b>365</b>	<b>Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
3650	Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten			
<b>36</b>	<b>Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit</b>	<b>55.010,51</b>	<b>67.900,00</b>	<b>-12.889,49</b>
<b>SA4</b>	<b>Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)</b>	<b>-55.010,51</b>	<b>-67.900,00</b>	<b>12.889,49</b>
<b>SA5</b>	<b>Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)</b>	<b>-303.091,27</b>	<b>-471.400,00</b>	<b>168.308,73</b>

## Wirtschaftsförderung (Gruppe 7)

MVAG	Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)	RA 2023	VA 2023	RA - VA
<b>311</b>	<b>Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit</b>	<b>7.895,68</b>	<b>7.300,00</b>	<b>595,68</b>
3111	Einzahlungen aus eigenen Abgaben			
3112	Einzahlungen aus Ertragsanteilen			
3113	Einzahlungen aus Gebühren			
3114	Einzahlungen aus Leistungen			
3115	Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit	7.345,80	6.900,00	445,80
3116	Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen	549,88	400,00	149,88
<b>312</b>	<b>Einzahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers)</b>	<b>0,00</b>	<b>1.500,00</b>	<b>-1.500,00</b>
3121	Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts		1.500,00	-1.500,00
3122	Transferzahlungen von Beteiligten			
3123	Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen)			
3124	Transferzahlungen von Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter			
3125	Transferzahlungen vom Ausland			
3126	Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft			
<b>313</b>	<b>Einzahlungen aus Finanzerträgen</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
3131	Einzahlungen aus Zinserträgen			
3133	Einzahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben			
3134	Sonstige Einzahlungen aus Finanzerträgen			
3135	Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschüttungen			
<b>31</b>	<b>Summe Einzahlungen operative Gebarung</b>	<b>7.895,68</b>	<b>8.800,00</b>	<b>-904,32</b>
<b>321</b>	<b>Auszahlungen aus Personalaufwand</b>	<b>8.039,82</b>	<b>9.300,00</b>	<b>-1.260,18</b>
3211	Auszahlungen für Personalaufwand Bezüge, Nebengebühren, und Mehrleistungsvergütungen)	6.767,50	7.000,00	-232,50
3212	Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen	1.272,32	2.300,00	-1.027,68
3213	Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand			
<b>322</b>	<b>Auszahlungen aus Sachaufwand (ohne Transferaufwand)</b>	<b>68.553,33</b>	<b>66.200,00</b>	<b>2.353,33</b>
3221	Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren	2.060,53	500,00	1.560,53
3222	Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand	629,00	900,00	-271,00
3223	Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand			
3224	Auszahlungen für Instandhaltung	11.763,44	9.200,00	2.563,44
3225	Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand	54.100,36	55.600,00	-1.499,64
<b>323</b>	<b>Auszahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers)</b>	<b>372.763,38</b>	<b>348.400,00</b>	<b>24.363,38</b>
3231	Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts			
3232	Transferzahlungen an Beteiligten			
3233	Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen)	17.071,34	17.900,00	-828,66

## Wirtschaftsförderung (Gruppe 7)

MVAG	Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)	RA 2023	VA 2023	RA - VA
3234	Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter	355.692,04	330.500,00	25.192,04
3235	Transferzahlungen an das Ausland			
3236	Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft			
<b>324</b>	<b>Auszahlungen aus Finanzaufwand</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
3241	Auszahlungen für Zinsaufwand, für Finanzierungsleasing, für Forderungskauf, für Finanzschulden und derivative Finanzinstrumente			
3242	Auszahlungen für Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft			
3243	Auszahlung aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben			
3244	Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen			
<b>32</b>	<b>Summe Auszahlungen operative Gebarung</b>	<b>449.356,53</b>	<b>423.900,00</b>	<b>25.456,53</b>
<b>SA1</b>	<b>Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 – 32)</b>	<b>-441.460,85</b>	<b>-415.100,00</b>	<b>-26.360,85</b>
<b>331</b>	<b>Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
3311	Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellem Vermögen			
3312	Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und Grundstückeinrichtungen			
3313	Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten			
3314	Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeuge und Maschinen			
3315	Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung			
3316	Einzahlungen aus der Veräußerung von Kulturgütern			
3317	Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen			
<b>332</b>	<b>Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
3321	Einzahlungen aus Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts			
3322	Einzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen			
3323	Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte			
3325	Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen			
<b>333</b>	<b>Einzahlungen aus Kapitaltransfers</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
3331	Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts			
3332	Kapitaltransferzahlungen von Beteiligungen			
3333	Kapitaltransferzahlungen von Unternehmen			
3334	Kapitaltransferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter			
3335	Kapitaltransferzahlungen vom Ausland			
<b>33</b>	<b>Summe Einzahlungen investive Gebarung</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>341</b>	<b>Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
3411	Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen			

## Wirtschaftsförderung (Gruppe 7)

MVAG	Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)	RA 2023	VA 2023	RA - VA
3412	Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen			
3413	Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten			
3414	Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeuge und Maschinen			
3415	Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung			
3416	Auszahlungen für den Erwerb von Kulturgütern			
3417	Auszahlungen für den Erwerb von Beteiligungen			
<b>342</b>	<b>Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
3421	Auszahlung von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts			
3422	Auszahlung von Darlehen an Beteiligungen			
3423	Auszahlung von Darlehen an Unternehmen und Haushalte			
3425	Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen			
<b>343</b>	<b>Auszahlungen aus Kapitaltransfers</b>	<b>487,93</b>	<b>0,00</b>	<b>487,93</b>
3431	Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts			
3432	Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen			
3433	Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunternehmen)			
3434	Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter	487,93		487,93
3435	Kapitaltransferzahlungen an das Ausland			
<b>34</b>	<b>Summe Auszahlungen investive Gebarung</b>	<b>487,93</b>	<b>0,00</b>	<b>487,93</b>
<b>SA2</b>	<b>Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)</b>	<b>-487,93</b>	<b>0,00</b>	<b>-487,93</b>
<b>SA3</b>	<b>Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)</b>	<b>-441.948,78</b>	<b>-415.100,00</b>	<b>-26.848,78</b>
<b>351</b>	<b>Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
3511	Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern			
3512	Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen			
3513	Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten			
3514	Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen)			
<b>353</b>	<b>Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
3530	Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft			
<b>355</b>	<b>Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
3550	Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten			
<b>35</b>	<b>Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>361</b>	<b>Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

**Wirtschaftsförderung (Gruppe 7)**

<b>MVAG</b>	<b>Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)</b>	<b>RA 2023</b>	<b>VA 2023</b>	<b>RA - VA</b>
3611	Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern			
3612	Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen			
3613	Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten			
3614	Auszahlungen aus Finanzschulden			
3615	Auszahlung aus der Rückzahlung von Leasingverbindlichkeiten			
<b>363</b>	<b>Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
3630	Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft			
<b>365</b>	<b>Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
3650	Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten			
<b>36</b>	<b>Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>SA4</b>	<b>Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>SA5</b>	<b>Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)</b>	<b>-441.948,78</b>	<b>-415.100,00</b>	<b>-26.848,78</b>

## Dienstleistungen (Gruppe 8)

MVAG	Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)	RA 2023	VA 2023	RA - VA
<b>311</b>	<b>Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit</b>	<b>930.970,89</b>	<b>938.600,00</b>	<b>-7.629,11</b>
3111	Einzahlungen aus eigenen Abgaben			
3112	Einzahlungen aus Ertragsanteilen			
3113	Einzahlungen aus Gebühren	673.490,95	678.800,00	-5.309,05
3114	Einzahlungen aus Leistungen	70.973,40	67.400,00	3.573,40
3115	Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit	180.647,44	181.800,00	-1.152,56
3116	Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen	5.859,10	10.600,00	-4.740,90
<b>312</b>	<b>Einzahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers)</b>	<b>18.896,38</b>	<b>132.000,00</b>	<b>-113.103,62</b>
3121	Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts	18.896,38	132.000,00	-113.103,62
3122	Transferzahlungen von Beteiligten			
3123	Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen)			
3124	Transferzahlungen von Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter			
3125	Transferzahlungen vom Ausland			
3126	Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft			
<b>313</b>	<b>Einzahlungen aus Finanzerträgen</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
3131	Einzahlungen aus Zinserträgen			
3133	Einzahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben			
3134	Sonstige Einzahlungen aus Finanzerträgen			
3135	Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschüttungen			
<b>31</b>	<b>Summe Einzahlungen operative Gebarung</b>	<b>949.867,27</b>	<b>1.070.600,00</b>	<b>-120.732,73</b>
<b>321</b>	<b>Auszahlungen aus Personalaufwand</b>	<b>13.174,35</b>	<b>4.200,00</b>	<b>8.974,35</b>
3211	Auszahlungen für Personalaufwand Bezüge, Nebengebühren, und Mehrleistungsvergütungen)	10.673,64	3.300,00	7.373,64
3212	Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen	2.500,71	900,00	1.600,71
3213	Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand			
<b>322</b>	<b>Auszahlungen aus Sachaufwand (ohne Transferaufwand)</b>	<b>578.897,42</b>	<b>591.200,00</b>	<b>-12.302,58</b>
3221	Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren	20.358,84	24.400,00	-4.041,16
3222	Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand	63.324,06	58.900,00	4.424,06
3223	Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand	16.084,47	18.200,00	-2.115,53
3224	Auszahlungen für Instandhaltung	89.745,11	87.000,00	2.745,11
3225	Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand	389.384,94	402.700,00	-13.315,06
<b>323</b>	<b>Auszahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers)</b>	<b>399.927,28</b>	<b>364.000,00</b>	<b>35.927,28</b>
3231	Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts			
3232	Transferzahlungen an Beteiligten			
3233	Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen)	363.690,96	334.000,00	29.690,96

## Dienstleistungen (Gruppe 8)

MVAG	Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)	RA 2023	VA 2023	RA - VA
3234	Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter	36.236,32	30.000,00	6.236,32
3235	Transferzahlungen an das Ausland			
3236	Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft			
<b>324</b>	<b>Auszahlungen aus Finanzaufwand</b>	<b>9.376,81</b>	<b>800,00</b>	<b>8.576,81</b>
3241	Auszahlungen für Zinsaufwand, für Finanzierungsleasing, für Forderungskauf, für Finanzschulden und derivative Finanzinstrumente	9.376,81	800,00	8.576,81
3242	Auszahlungen für Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft			
3243	Auszahlung aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben			
3244	Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen			
<b>32</b>	<b>Summe Auszahlungen operative Gebarung</b>	<b>1.001.375,86</b>	<b>960.200,00</b>	<b>41.175,86</b>
<b>SA1</b>	<b>Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 – 32)</b>	<b>-51.508,59</b>	<b>110.400,00</b>	<b>-161.908,59</b>
<b>331</b>	<b>Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
3311	Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellem Vermögen			
3312	Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und Grundstückeinrichtungen			
3313	Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten			
3314	Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeuge und Maschinen			
3315	Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung			
3316	Einzahlungen aus der Veräußerung von Kulturgütern			
3317	Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen			
<b>332</b>	<b>Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
3321	Einzahlungen aus Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts			
3322	Einzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen			
3323	Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte			
3325	Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen			
<b>333</b>	<b>Einzahlungen aus Kapitaltransfers</b>	<b>156.786,31</b>	<b>133.000,00</b>	<b>23.786,31</b>
3331	Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts	22.693,62	99.600,00	-76.906,38
3332	Kapitaltransferzahlungen von Beteiligungen			
3333	Kapitaltransferzahlungen von Unternehmen			
3334	Kapitaltransferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter	134.092,69	33.400,00	100.692,69
3335	Kapitaltransferzahlungen vom Ausland			
<b>33</b>	<b>Summe Einzahlungen investive Gebarung</b>	<b>156.786,31</b>	<b>133.000,00</b>	<b>23.786,31</b>
<b>341</b>	<b>Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit</b>	<b>54.165,35</b>	<b>180.600,00</b>	<b>-126.434,65</b>
3411	Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen			

## Dienstleistungen (Gruppe 8)

MVAG	Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)	RA 2023	VA 2023	RA - VA
3412	Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen		177.500,00	-177.500,00
3413	Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten			
3414	Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeuge und Maschinen			
3415	Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung	54.165,35	3.100,00	51.065,35
3416	Auszahlungen für den Erwerb von Kulturgütern			
3417	Auszahlungen für den Erwerb von Beteiligungen			
<b>342</b>	<b>Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
3421	Auszahlung von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts			
3422	Auszahlung von Darlehen an Beteiligungen			
3423	Auszahlung von Darlehen an Unternehmen und Haushalte			
3425	Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen			
<b>343</b>	<b>Auszahlungen aus Kapitaltransfers</b>	<b>50.000,00</b>	<b>50.000,00</b>	<b>0,00</b>
3431	Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts			
3432	Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen			
3433	Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunternehmen)	50.000,00	50.000,00	
3434	Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter			
3435	Kapitaltransferzahlungen an das Ausland			
<b>34</b>	<b>Summe Auszahlungen investive Gebarung</b>	<b>104.165,35</b>	<b>230.600,00</b>	<b>-126.434,65</b>
<b>SA2</b>	<b>Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)</b>	<b>52.620,96</b>	<b>-97.600,00</b>	<b>150.220,96</b>
<b>SA3</b>	<b>Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)</b>	<b>1.112,37</b>	<b>12.800,00</b>	<b>-11.687,63</b>
<b>351</b>	<b>Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden</b>	<b>667,65</b>	<b>0,00</b>	<b>667,65</b>
3511	Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern			
3512	Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen			
3513	Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten			
3514	Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen)	667,65		667,65
<b>353</b>	<b>Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
3530	Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft			
<b>355</b>	<b>Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
3550	Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten			
<b>35</b>	<b>Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit</b>	<b>667,65</b>	<b>0,00</b>	<b>667,65</b>
<b>361</b>	<b>Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden</b>	<b>199.113,74</b>	<b>201.600,00</b>	<b>-2.486,26</b>

**Dienstleistungen (Gruppe 8)**

<b>MVAG</b>	<b>Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)</b>	<b>RA 2023</b>	<b>VA 2023</b>	<b>RA - VA</b>
3611	Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern	4.273,27	4.900,00	-626,73
3612	Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen			
3613	Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten			
3614	Auszahlungen aus Finanzschulden	194.840,47	196.700,00	-1.859,53
3615	Auszahlung aus der Rückzahlung von Leasingverbindlichkeiten			
<b>363</b>	<b>Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
3630	Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft			
<b>365</b>	<b>Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
3650	Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten			
<b>36</b>	<b>Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit</b>	<b>199.113,74</b>	<b>201.600,00</b>	<b>-2.486,26</b>
<b>SA4</b>	<b>Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)</b>	<b>-198.446,09</b>	<b>-201.600,00</b>	<b>3.153,91</b>
<b>SA5</b>	<b>Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)</b>	<b>-197.333,72</b>	<b>-188.800,00</b>	<b>-8.533,72</b>

## Finanzwirtschaft (Gruppe 9)

MVAG	Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)	RA 2023	VA 2023	RA - VA
<b>311</b>	<b>Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit</b>	<b>3.833.612,94</b>	<b>3.890.800,00</b>	<b>-57.187,06</b>
3111	Einzahlungen aus eigenen Abgaben	1.541.854,99	1.447.700,00	94.154,99
3112	Einzahlungen aus Ertragsanteilen	2.285.177,00	2.443.000,00	-157.823,00
3113	Einzahlungen aus Gebühren			
3114	Einzahlungen aus Leistungen			
3115	Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit			
3116	Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen	6.580,95	100,00	6.480,95
<b>312</b>	<b>Einzahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers)</b>	<b>260.175,00</b>	<b>227.200,00</b>	<b>32.975,00</b>
3121	Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts	260.175,00	227.200,00	32.975,00
3122	Transferzahlungen von Beteiligten			
3123	Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen)			
3124	Transferzahlungen von Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter			
3125	Transferzahlungen vom Ausland			
3126	Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft			
<b>313</b>	<b>Einzahlungen aus Finanzerträgen</b>	<b>41.401,72</b>	<b>7.700,00</b>	<b>33.701,72</b>
3131	Einzahlungen aus Zinserträgen	12.487,91	7.600,00	4.887,91
3133	Einzahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben			
3134	Sonstige Einzahlungen aus Finanzerträgen			
3135	Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschüttungen	28.913,81	100,00	28.813,81
<b>31</b>	<b>Summe Einzahlungen operative Gebarung</b>	<b>4.135.189,66</b>	<b>4.125.700,00</b>	<b>9.489,66</b>
<b>321</b>	<b>Auszahlungen aus Personalaufwand</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
3211	Auszahlungen für Personalaufwand Bezüge, Nebengebühren, und Mehrleistungsvergütungen)			
3212	Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen			
3213	Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand			
<b>322</b>	<b>Auszahlungen aus Sachaufwand (ohne Transferaufwand)</b>	<b>3.122,00</b>	<b>1.800,00</b>	<b>1.322,00</b>
3221	Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren			
3222	Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand			
3223	Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand			
3224	Auszahlungen für Instandhaltung			
3225	Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand	3.122,00	1.800,00	1.322,00
<b>323</b>	<b>Auszahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers)</b>	<b>197.258,00</b>	<b>216.600,00</b>	<b>-19.342,00</b>
3231	Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts	197.258,00	209.000,00	-11.742,00
3232	Transferzahlungen an Beteiligten			
3233	Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen)		7.600,00	-7.600,00

## Finanzwirtschaft (Gruppe 9)

MVAG	Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)	RA 2023	VA 2023	RA - VA
3234	Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter			
3235	Transferzahlungen an das Ausland			
3236	Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft und der Gebietskörperschaft			
<b>324</b>	<b>Auszahlungen aus Finanzaufwand</b>	<b>5.731,43</b>	<b>5.000,00</b>	<b>731,43</b>
3241	Auszahlungen für Zinsaufwand, für Finanzierungsleasing, für Forderungskauf, für Finanzschulden und derivative Finanzinstrumente	1.636,68	1.000,00	636,68
3242	Auszahlungen für Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft			
3243	Auszahlung aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben			
3244	Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen	4.094,75	4.000,00	94,75
<b>32</b>	<b>Summe Auszahlungen operative Gebarung</b>	<b>206.111,43</b>	<b>223.400,00</b>	<b>-17.288,57</b>
<b>SA1</b>	<b>Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 – 32)</b>	<b>3.929.078,23</b>	<b>3.902.300,00</b>	<b>26.778,23</b>
<b>331</b>	<b>Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
3311	Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellem Vermögen			
3312	Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und Grundstückeinrichtungen			
3313	Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten			
3314	Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeuge und Maschinen			
3315	Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung			
3316	Einzahlungen aus der Veräußerung von Kulturgütern			
3317	Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen			
<b>332</b>	<b>Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
3321	Einzahlungen aus Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts			
3322	Einzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen			
3323	Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte			
3325	Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen			
<b>333</b>	<b>Einzahlungen aus Kapitaltransfers</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
3331	Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts			
3332	Kapitaltransferzahlungen von Beteiligungen			
3333	Kapitaltransferzahlungen von Unternehmen			
3334	Kapitaltransferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter			
3335	Kapitaltransferzahlungen vom Ausland			
<b>33</b>	<b>Summe Einzahlungen investive Gebarung</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>341</b>	<b>Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit</b>	<b>135.000,00</b>	<b>135.000,00</b>	<b>0,00</b>
3411	Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen			

## Finanzwirtschaft (Gruppe 9)

MVAG	Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)	RA 2023	VA 2023	RA - VA
3412	Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen			
3413	Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten			
3414	Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeuge und Maschinen			
3415	Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung			
3416	Auszahlungen für den Erwerb von Kulturgütern			
3417	Auszahlungen für den Erwerb von Beteiligungen	135.000,00	135.000,00	
<b>342</b>	<b>Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
3421	Auszahlung von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts			
3422	Auszahlung von Darlehen an Beteiligungen			
3423	Auszahlung von Darlehen an Unternehmen und Haushalte			
3425	Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen			
<b>343</b>	<b>Auszahlungen aus Kapitaltransfers</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
3431	Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts			
3432	Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen			
3433	Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunternehmen)			
3434	Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter			
3435	Kapitaltransferzahlungen an das Ausland			
<b>34</b>	<b>Summe Auszahlungen investive Gebarung</b>	<b>135.000,00</b>	<b>135.000,00</b>	<b>0,00</b>
<b>SA2</b>	<b>Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 – 34)</b>	<b>-135.000,00</b>	<b>-135.000,00</b>	<b>0,00</b>
<b>SA3</b>	<b>Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1 + Saldo 2)</b>	<b>3.794.078,23</b>	<b>3.767.300,00</b>	<b>26.778,23</b>
<b>351</b>	<b>Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
3511	Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern			
3512	Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen			
3513	Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten			
3514	Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen)			
<b>353</b>	<b>Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
3530	Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft			
<b>355</b>	<b>Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
3550	Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten			
<b>35</b>	<b>Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>361</b>	<b>Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

## Finanzwirtschaft (Gruppe 9)

MVAG	Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)	RA 2023	VA 2023	RA - VA
3611	Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern			
3612	Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen			
3613	Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten			
3614	Auszahlungen aus Finanzschulden			
3615	Auszahlung aus der Rückzahlung von Leasingverbindlichkeiten			
<b>363</b>	<b>Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
3630	Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft			
<b>365</b>	<b>Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
3650	Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten			
<b>36</b>	<b>Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>SA4</b>	<b>Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 – 36)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>SA5</b>	<b>Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4)</b>	<b>3.794.078,23</b>	<b>3.767.300,00</b>	<b>26.778,23</b>

Nachweis über haushaltsinterne Vergütungen (Anlage 6f)



<b>Gruppenebene</b>		<b>Erträge</b>	<b>Aufwendungen</b>
0	Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung	107.037,47	5.506,73
1	Öffentliche Ordnung und Sicherheit	0,00	0,00
2	Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft	11.486,29	40.197,64
3	Kunst, Kultur und Kultus	0,00	0,00
4	Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung	0,00	0,00
5	Gesundheit	0,00	300,72
6	Straßen- und Wasserbau, Verkehr	140.695,46	33.529,20
7	Wirtschaftsförderung	0,00	46.014,13
8	Dienstleistungen	0,00	133.670,79
9	Finanzwirtschaft	0,00	0,00
<b>Summe</b>		<b>259.219,22</b>	<b>259.219,21</b>
<b>Nicht voranschlagswirksame Gebarung</b>		<b>Mittelaufbringung</b>	<b>Mittelverwendung</b>
270	Finanzamt Vorsteuerbeträge (nicht voranschlagswirksame Gebarung)	0,00	0,00
360	Umsatzsteuer (nicht voranschlagswirksame Gebarung)	0,00	0,00
<b>Summe</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>



Vermögenshaushalt (Anlage 1c)



AKTIVA		Code	Endbestand 31.12.2022	Endbestand 31.12.2023	Veränderung
<b>A</b>	<b>Langfristiges Vermögen</b>	<b>10</b>	<b>25.508.946,93</b>	<b>27.726.717,51</b>	<b>2.217.770,58</b>
<b>A.I</b>	<b>Immaterielle Vermögenswerte</b>	<b>101</b>	<b>213.573,89</b>	<b>213.573,89</b>	<b>0,00</b>
A.I.1	Immaterielle Vermögenswerte	1010	213.573,89	213.573,89	0,00
<b>A.II</b>	<b>Sachanlagen</b>	<b>102</b>	<b>18.296.754,71</b>	<b>20.157.138,93</b>	<b>1.860.384,22</b>
A.II.1	Grundstücke, Grundstückseinrichtungen und Infrastruktur	1021	5.596.728,58	5.455.597,81	-141.130,77
A.II.2	Gebäude und Bauten	1022	7.302.221,54	7.046.093,60	-256.127,94
A.II.3	Wasser- und Abwasserbauten und -anlagen	1023	0,00	0,00	0,00
A.II.4	Sonderanlagen	1024	4.461.910,09	4.302.209,85	-159.700,24
A.II.5	Technische Anlagen, Fahrzeuge und Maschinen	1025	114.675,69	89.999,36	-24.676,33
A.II.6	Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung	1026	131.743,09	234.099,99	102.356,90
A.II.7	Kulturgüter	1027	0,00	0,00	0,00
A.II.8	Geleistete Anzahlungen für Anlagen und Anlagen in Bau	1028	689.475,72	3.029.138,32	2.339.662,60
<b>A.III</b>	<b>Aktive Finanzinstrumente/Langfristiges Finanzvermögen</b>	<b>103</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
A.III.1	Bis zur Endfälligkeit gehaltene Finanzinstrumente	1031	0,00	0,00	0,00
A.III.2	Zur Veräußerung verfügbare Finanzinstrumente	1032	0,00	0,00	0,00
A.III.3	Partizipations- und Hybridkapital	1033	0,00	0,00	0,00
A.III.4	Derivative Finanzinstrumente ohne Grundgeschäft	1034	0,00	0,00	0,00
<b>A.IV</b>	<b>Beteiligungen</b>	<b>104</b>	<b>6.652.258,72</b>	<b>7.021.123,71</b>	<b>368.864,99</b>
A.IV.1	Beteiligungen an verbundenen Unternehmen	1041	6.652.258,72	7.021.123,71	368.864,99
A.IV.2	Beteiligungen an assoziierten Unternehmen	1042	0,00	0,00	0,00
A.IV.3	Sonstige Beteiligungen	1043	0,00	0,00	0,00
A.IV.4	Verwaltete Einrichtungen, die der Kontrolle unterliegen	1044	0,00	0,00	0,00
<b>A.V</b>	<b>Langfristige Forderungen</b>	<b>106</b>	<b>346.359,61</b>	<b>334.880,98</b>	<b>-11.478,63</b>
A.V.1	Langfristige Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	1061	0,00	0,00	0,00
A.V.2	Langfristige Forderungen aus gewährten Darlehen	1062	0,00	0,00	0,00
A.V.3	Sonstige langfristige Forderungen	1063	346.359,61	334.880,98	-11.478,63

AKTIVA		Code	Endbestand 31.12.2022	Endbestand 31.12.2023	Veränderung
<b>B</b>	<b>Kurzfristiges Vermögen</b>	<b>11</b>	<b>3.070.433,93</b>	<b>1.646.148,62</b>	<b>-1.424.285,31</b>
<b>B.I</b>	<b>Kurzfristige Forderungen</b>	<b>113</b>	<b>171.665,11</b>	<b>249.062,39</b>	<b>77.397,28</b>
B.I.1	Kurzfristige Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	1131	4.583,67	119.079,09	114.495,42
B.I.2	Kurzfristige Forderungen aus Abgaben	1132	115.318,81	108.073,00	-7.245,81
B.I.3	Sonstige kurzfristige Forderungen	1133	0,00	0,00	0,00
B.I.4	Sonstige kurzfristige Forderungen (nicht voranschlagswirksame Gebarung)	1134	51.762,63	21.910,30	-29.852,33
<b>B.II</b>	<b>Vorräte</b>	<b>114</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
B.II.1	Vorräte	1141	0,00	0,00	0,00
B.II.2	Gegebene Anzahlungen auf Vorräte	1142	0,00	0,00	0,00
<b>B.III</b>	<b>Liquide Mittel</b>	<b>115</b>	<b>2.876.749,80</b>	<b>1.371.251,68</b>	<b>-1.505.498,12</b>
B.III.1	Kassa, Bankguthaben, Schecks	1151	2.876.749,80	1.371.251,68	-1.505.498,12
B.III.2	Zahlungsmittelreserven	1152	0,00	0,00	0,00
<b>B.IV</b>	<b>Aktive Finanzinstrumente/Kurzfristiges Finanzvermögen</b>	<b>116</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
B.IV.1	Aktive Finanzinstrumente/Kurzfristiges Finanzvermögen	1160	0,00	0,00	0,00
<b>B.V</b>	<b>Aktive Rechnungsabgrenzung</b>	<b>117</b>	<b>22.019,02</b>	<b>25.834,55</b>	<b>3.815,53</b>
B.V.1	Aktive Rechnungsabgrenzung	1170	22.019,02	25.834,55	3.815,53
<b>Summe Aktiva (10 + 11)</b>			<b>28.579.380,86</b>	<b>29.372.866,13</b>	<b>793.485,27</b>

PASSIVA		Code	Endbestand 31.12.2022	Endbestand 31.12.2023	Veränderung
<b>C</b>	<b>Nettovermögen (Ausgleichsposten)</b>	<b>12</b>	<b>17.518.378,38</b>	<b>17.230.439,26</b>	<b>-287.939,12</b>
<b>C.I</b>	<b>Saldo der Eröffnungsbilanz</b>	<b>121</b>	<b>15.246.449,09</b>	<b>15.246.449,09</b>	<b>0,00</b>
C.I.1	Saldo der Eröffnungsbilanz	1210	15.246.449,09	15.246.449,09	0,00
<b>C.II</b>	<b>Kumuliertes Nettoergebnis</b>	<b>122</b>	<b>677.305,00</b>	<b>867.782,03</b>	<b>190.477,03</b>
C.II.1	Kumuliertes Nettoergebnis	1220	677.305,00	867.782,03	190.477,03
<b>C.III</b>	<b>Haushaltsrücklagen</b>	<b>123</b>	<b>1.488.695,12</b>	<b>773.846,12</b>	<b>-714.849,00</b>
C.III.1	Haushaltsrücklagen	1230	1.488.695,12	773.846,12	-714.849,00
<b>C.IV</b>	<b>Neubewertungsrücklagen (Umbewertungskonto)</b>	<b>124</b>	<b>109.198,00</b>	<b>345.630,85</b>	<b>236.432,85</b>
C.IV.1	Neubewertungsrücklagen (Umbewertungskonto)	1240	109.198,00	345.630,85	236.432,85
<b>C.V</b>	<b>Fremdwährungsumrechnungsrücklagen</b>	<b>125</b>	<b>-3.268,83</b>	<b>-3.268,83</b>	<b>0,00</b>
C.V.1	Fremdwährungsumrechnungsrücklagen	1250	-3.268,83	-3.268,83	0,00
<b>D</b>	<b>Sonderposten Investitionszuschüsse (Kapitaltransfers)</b>	<b>13</b>	<b>8.898.358,03</b>	<b>9.563.175,90</b>	<b>664.817,87</b>
<b>D.I</b>	<b>Investitionszuschüsse</b>	<b>131</b>	<b>8.898.358,03</b>	<b>9.563.175,90</b>	<b>664.817,87</b>
D.I.1	Investitionszuschüsse von Trägern öffentlichen Rechts	1311	7.654.235,48	8.256.766,91	602.531,43
D.I.2	Investitionszuschüsse von Beteiligungen	1312	0,00	0,00	0,00
D.I.3	Investitionszuschüsse von Übrigen	1313	1.244.122,55	1.306.408,99	62.286,44
<b>E</b>	<b>Langfristige Fremdmittel</b>	<b>14</b>	<b>1.554.047,84</b>	<b>2.220.154,41</b>	<b>666.106,57</b>
<b>E.I</b>	<b>Langfristige Finanzschulden, netto</b>	<b>141</b>	<b>1.341.170,36</b>	<b>1.987.713,76</b>	<b>646.543,40</b>
E.I.1	Langfristige Finanzschulden	1411	1.341.170,36	1.987.713,76	646.543,40
E.I.2	Langfristige Forderungen aus derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft	1412	0,00	0,00	0,00
E.I.3	Langfristige Verbindlichkeiten aus derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft	1413	0,00	0,00	0,00
<b>E.II</b>	<b>Langfristige Verbindlichkeiten</b>	<b>142</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
E.II.1	Langfristige Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	1421	0,00	0,00	0,00
E.II.2	Leasingverbindlichkeiten	1422	0,00	0,00	0,00
E.II.3	Sonstige langfristige Verbindlichkeiten	1423	0,00	0,00	0,00

PASSIVA		Code	Endbestand 31.12.2022	Endbestand 31.12.2023	Veränderung
<b>E.III</b>	<b>Langfristige Rückstellungen</b>	<b>143</b>	<b>212.877,48</b>	<b>232.440,65</b>	<b>19.563,17</b>
E.III.1	Rückstellungen für Abfertigungen	1431	113.798,82	130.563,90	16.765,08
E.III.2	Rückstellungen für Jubiläumszuwendungen	1432	99.078,66	101.876,75	2.798,09
E.III.3	Rückstellungen für Haftungen	1433	0,00	0,00	0,00
E.III.4	Rückstellungen für Sanierungen von Altlasten	1434	0,00	0,00	0,00
E.III.5	Rückstellungen für Pensionen	1435	0,00	0,00	0,00
E.III.6	Sonstige langfristige Rückstellungen	1436	0,00	0,00	0,00
<b>F</b>	<b>Kurzfristige Fremdmittel</b>	<b>15</b>	<b>608.596,61</b>	<b>359.096,56</b>	<b>-249.500,05</b>
<b>F.I</b>	<b>Kurzfristige Finanzschulden, netto</b>	<b>151</b>	<b>286.121,54</b>	<b>0,00</b>	<b>-286.121,54</b>
F.I.1	Kurzfristige Finanzschulden	1511	286.121,54	0,00	-286.121,54
F.I.2	Kurzfristige Forderungen aus derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft	1512	0,00	0,00	0,00
F.I.3	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft	1513	0,00	0,00	0,00
<b>F.II</b>	<b>Kurzfristige Verbindlichkeiten</b>	<b>152</b>	<b>214.604,16</b>	<b>238.301,74</b>	<b>23.697,58</b>
F.II.1	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	1521	202.524,45	193.676,44	-8.848,01
F.II.2	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Abgaben	1522	0,00	20.441,47	20.441,47
F.II.3	Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten	1523	0,00	0,00	0,00
F.II.4	Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten (nicht voranschlagswirksame Gebarung)	1524	12.079,71	24.183,83	12.104,12
<b>F.III</b>	<b>Kurzfristige Rückstellungen</b>	<b>153</b>	<b>108.558,27</b>	<b>120.794,82</b>	<b>12.236,55</b>
F.III.1	Rückstellungen für Prozesskosten	1531	0,00	0,00	0,00
F.III.2	Rückstellungen für ausstehende Rechnungen	1532	0,00	0,00	0,00
F.III.3	Rückstellungen für nicht konsumierte Urlaube	1533	108.558,27	120.794,82	12.236,55
F.III.4	Sonstige kurzfristige Rückstellungen	1534	0,00	0,00	0,00
<b>F.IV</b>	<b>Passive Rechnungsabgrenzung</b>	<b>154</b>	<b>-687,36</b>	<b>0,00</b>	<b>687,36</b>
F.IV.1	Passive Rechnungsabgrenzung	1540	-687,36	0,00	687,36
<b>Summe Passiva (12 + 13 + 14 + 15)</b>			<b>28.579.380,86</b>	<b>29.372.866,13</b>	<b>793.485,27</b>

Nettovermögensveränderungsrechnung (Anlage 1d)



Nettovermögensveränderungsrechnung	Saldo der Eröffnungsbilanz	Kumuliertes Nettoergebnis	Haushalts-rücklagen	Neubewertungs-rücklagen	Fremdwährungs-umrechnungs-rücklagen	Summe Nettovermögen
<b>Nettovermögen zum 31.12.2022</b>	<b>15.246.449,09</b>	<b>677.305,00</b>	<b>1.488.695,12</b>	<b>109.198,00</b>	<b>-3.268,83</b>	<b>17.518.378,38</b>
1. Änderungen der Ansatz- und Bewertungsmethoden	0,00	0,00	XXXXXXXXXXXXXX	0,00	0,00	0,00
2. Nacherfassung von Vermögenswerten	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3. Änderung der erstmaligen Eröffnungsbilanz (gem. § 38 Abs. 8)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Angepasstes Nettovermögen zum 31.12.2022</b>	<b>15.246.449,09</b>	<b>677.305,00</b>	<b>1.488.695,12</b>	<b>109.198,00</b>	<b>-3.268,83</b>	<b>17.518.378,38</b>
4. Veränderung aus der Bewertung von zur Veräußerung verfügbarer Finanzinstrumente	XXXXXXXXXXXXXX	XXXXXXXXXXXXXX	XXXXXXXXXXXXXX	0,00	XXXXXXXXXXXXXX	0,00
5. Veränderung aus der Bewertung von Beteiligungen	XXXXXXXXXXXXXX	XXXXXXXXXXXXXX	XXXXXXXXXXXXXX	236.432,85	XXXXXXXXXXXXXX	236.432,85
6. Veränderung aus der Umrechnung von Vermögen und Fremdmittel in fremder Währung	XXXXXXXXXXXXXX	XXXXXXXXXXXXXX	XXXXXXXXXXXXXX	XXXXXXXXXXXXXX	0,00	0,00
<b>Summe Nettoveränderung, die nicht in die Ergebnisrechnung eingegangen ist</b>						
7. Nettoergebnis des Finanzjahres (SA0)	XXXXXXXXXXXXXX	-524.371,97	XXXXXXXXXXXXXX	XXXXXXXXXXXXXX	XXXXXXXXXXXXXX	-524.371,97
8. Zuweisung und Entnahmen von Haushaltsrücklagen (SU23)	XXXXXXXXXXXXXX	714.849,00	-714.849,00	XXXXXXXXXXXXXX	XXXXXXXXXXXXXX	0,00
<b>Nettovermögen zum 31.12.2023</b>	<b>15.246.449,09</b>	<b>867.782,03</b>	<b>773.846,12</b>	<b>345.630,85</b>	<b>-3.268,83</b>	<b>17.230.439,26</b>



Querschnitt (Anlage 5b)



Bezeichnung	Zuordnung der Aufwands- und Ertragsgruppen	Summe Haushalt	davon A 85 - 89	Summe ohne A 85 - 89	
<b>I. Querschnitt</b>					
<b>Erträge der operativen Gebarung / Einzahlungen aus Abgaben</b>					
10	Einzahlungen aus eigenen Abgaben	Unterklassen 83 bis 85 ohne Gruppen 852, 858 und 859	1.541.854,99	0,00	1.541.854,99
11	Erträge aus Ertragsanteilen	Gruppen 858 und 859	2.285.177,00	0,00	2.285.177,00
12	Gebühren für die Benützung von Gemeindevorrichtungen und -anlagen	Gruppe 852	682.619,33	673.490,95	9.128,38
13	Erträge aus Leistungen	Unterklasse 81 ohne Gruppen 811, 817, 818 und 819	705.328,71	22.905,87	682.422,84
14	Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit	Gruppen 811, 820, 822, 823	276.374,28	172.249,21	104.125,07
15	Transfererträge von Trägern des öffentlichen Rechts	Gruppen 860 bis 863, 888	815.976,93	18.896,38	797.080,55
16	Sonstige Transfererträge	Gruppen 809, 864 bis 868, 880	12.174,43	0,00	12.174,43
17	Gewinnentnahmen der Gemeinde von Unternehmungen und marktbestimmten Betrieben der Gemeinde (A 85-89)	Gruppe 869 und 879		0,00	
18	Erträge aus Veräußerungen und sonstige Erträge	Gruppen 814, 815, 824, 827, 828 und 829	38.267,93	4.798,42	33.469,51
<b>19</b>	<b>Summe 1 (Erträge)</b>		<b>6.357.773,60</b>	<b>892.340,83</b>	<b>5.465.432,77</b>
<b>Aufwendungen der operativen Gebarung</b>					
20	Personalaufwand	Klasse 5 ohne nicht finanzierungswirksame Konten	1.221.864,43	4.795,95	1.217.068,48
21	Pensionen und sonstige Ruhebezüge	Gruppen 760, 761		0,00	
22	Bezüge der gewählten Organe	Gruppe 721	148.537,03	0,00	148.537,03
23	Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren	Klasse 4	121.122,41	3.261,29	117.861,12
24	Verwaltungs- und Betriebsaufwand	Klasse 6 ohne Gruppen 650 bis 655, 657, 658, 680 bis 687, 689, 690, 694 bis 699; Unterklassen 70 bis 72 ohne Gruppen 706 und 721; Gruppe 790	2.103.123,99	388.864,58	1.714.259,41
25	Zinsen für Finanzschulden	Gruppen 650, 651, 653 und 657	42.610,32	9.376,81	33.233,51
26	Laufende Transfers an Träger des öffentlichen Rechts	Gruppen 750 bis 754	1.426.860,06	0,00	1.426.860,06
27	Sonstige laufende Transfers	Gruppen 755 bis 757, 759, 764, 768, 780 und 781	968.214,31	399.927,28	568.287,03
28	Gewinnentnahmen der Gemeinde von Unternehmungen und marktbestimmten Betrieben der Gemeinde (A 85-89)	Gruppe 769		0,00	
<b>29</b>	<b>Summe 2 (Aufwendungen)</b>		<b>6.032.332,55</b>	<b>806.225,91</b>	<b>5.226.106,64</b>
<b>91</b>	<b>SALDO 1: Ergebnis der operativen Gebarung</b>	Summe 1 minus Summe 2	<b>325.441,05</b>	<b>86.114,92</b>	<b>239.326,13</b>

Bezeichnung	Zuordnung Abgang/Zugang zu den Bestandskonten und der Kapitaltransferkonten	Summe Haushalt	davon A 85 - 89	Summe ohne A 85 - 89
<b>Vermögensgebarung mit Kapitaltransfers ohne Finanztransaktionen</b>				
30 Veräußerung von unbeweglichem Vermögen	Unterklassen 00, 01, 05 und 06; Gruppen 801, 802 und 805 (bei unbeweglichen Kulturgütern)		0,00	
31 Veräußerung von beweglichem Vermögen	Unterklassen 02 bis 04; Gruppen 100, 113, 120, 150, 159, 170 und 175; Gruppen 803, 804 und 805 (bei beweglichen Kulturgütern)		0,00	
32 Veräußerung von immateriellen Vermögenswerten	Unterklasse 07		0,00	
33 Investitionszuschüsse (erhaltene Kapitaltransfers) von Trägern des öffentlichen Rechts	Gruppen 300 bis 303, 309, 871	1.113.911,62	22.693,62	1.091.218,00
34 Sonstige Investitionszuschüsse (erhaltene Kapitaltransfers)	Gruppen 304 bis 308	134.092,69	134.092,69	
<b>39 Summe 3 (Vermögensgebarung mit Kapitaltransfer ohne Finanztransaktionen)</b>		<b>1.248.004,31</b>	<b>156.786,31</b>	<b>1.091.218,00</b>
<b>Vermögensgebarung und Kapitaltransfers ohne Finanztransaktionen</b>				
40 Erwerb von unbeweglichem Vermögen	Unterklassen 00, 01 und 05; Gruppen 060, 061 und 063	2.391.321,54	0,00	2.391.321,54
41 Erwerb von beweglichem Vermögen, Aktivierte Vorräte	Unterklassen 02 bis 04; Gruppe 062; Gruppen 100, 113, 120, 150, 159, 170 und 175	166.256,37	46.540,35	119.716,02
42 Erwerb von immateriellen Vermögenswerten	Unterklasse 07		0,00	
43 Kapitaltransfers an Träger des öffentlichen Rechts	Gruppen 130 und 135; Gruppen 770 bis 774		0,00	
44 Sonstige Kapitaltransfers	Gruppen 775 bis 779, 785 und 786	761.431,99	50.000,00	711.431,99
<b>49 Summe 4 (Vermögensgebarung und Kapitaltransfer ohne Finanztransaktionen)</b>		<b>3.319.009,90</b>	<b>96.540,35</b>	<b>3.222.469,55</b>
<b>92 SALDO 2: Saldo der Vermögensgebarung ohne Finanztransaktionen</b>	Summe 3 minus Summe 4	<b>-2.071.005,59</b>	<b>60.245,96</b>	<b>-2.131.251,55</b>

Bezeichnung	Zuordnung der Gruppen der Finanzierungsrechnung	nur A 85 - 89
<b>Einzahlungen aus Finanztransaktionen</b>		
50 Veräußerung von Beteiligungen und Wertpapieren	Unterklasse 08; Gruppen 223 und 224	0,00
51 Entnahmen aus Zahlungsmittelreserven	Gruppen 293, 294 und 295	0,00
52 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts	Gruppen 240 bis 244	0,00
53 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen an andere und von Bezugsvorschüssen	Gruppen 245 bis 249 und 273	0,00
54 Aufnahme von Finanzschulden von Trägern des öffentlichen Rechts	Gruppen 340 bis 344, 350 bis 354	0,00
55 Aufnahme von Finanzschulden von anderen	Unterklasse 32; Gruppen 345 bis 349, 355 bis 357	667,65
58 Ausgleichszahlungen aus Finanzderivaten	Gruppen 821 und 826	0,00
<b>59 Summe 5 (Einzahlungen aus Finanztransaktionen)</b>		<b>667,65</b>
<b>Auszahlungen aus Finanztransaktionen</b>		
60 Erwerb von Beteiligungen und Wertpapieren	Unterklasse 08; Gruppen 223 und 224	0,00
61 Zuführung an Zahlungsmittelreserven	Gruppen 293, 294 und 295	0,00
62 Gewährung von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts	Gruppen 240 bis 244	0,00
63 Gewährung von Darlehen an andere und von Bezugsvorschüssen	Gruppen 245 bis 249 und 273	0,00
64 Rückzahlung von Finanzschulden bei Trägern des öffentlichen Rechts	Gruppen 340 bis 344, 350 bis 354	4.273,27
65 Rückzahlung von Finanzschulden bei anderen	Unterklasse 32; Gruppen 345 bis 349, 355 bis 357	194.840,47
68 Ausgleichszahlungen aus Finanzderivaten	Gruppen 652, 655 und 658	0,00
<b>69 Summe 6 (Auszahlungen aus Finanztransaktionen)</b>		<b>199.113,74</b>
<b>93 SALDO 3: Saldo der Finanztransaktionen</b>	Summe 5 minus Summe 6	<b>-198.446,09</b>
<b>94 SALDO 4:</b>	Summe der Salden 1, 2 und 3	<b>-52.085,21</b>
<b>II. Ableitung des Finanzierungssaldos</b>		
70 Jahresergebnis Haushalt ohne A 85 - 89 und ohne Finanztransaktionen	Saldo 1 plus Saldo 2	-1.891.925,42
71 Überrechnung Jahresergebnis A 85 - 89	Saldo 4 der Spalte "nur A 85 - 89"	-52.085,21
<b>95 Finanzierungssaldo ('vorläufiges Maastricht-Ergebnis')</b>		<b>-1.944.010,63</b>



Ergebnis- und Finanzierungsrechnung Detailnachweis



		MVAG	MVAG	QU	Ergebnisrechnung			Finanzierungsrechnung		
		EH	FH		RA 2023	VA 2023	RA - VA	RA 2023	VA 2023	RA - VA
<b>0 Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung</b>										
<b>00</b>	<b>Gewählte Gemeindeorgane</b>									
<b>000</b>	<b>Gewählte Gemeindeorgane</b>									
<b>000000</b>	<b>Gemeindevertretung</b>									
<b>Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)</b>										
2/000000+861100	Bedarfszuweisungen Bgm-Pensionsfonds	2121	3121	15	6.969,00	6.900,00	69,00	6.969,00	6.900,00	69,00
<b>Summe Mittelaufbr.</b>	<b>000 Gewählte Gemeindeorgane</b>				<b>6.969,00</b>	<b>6.900,00</b>	<b>69,00</b>	<b>6.969,00</b>	<b>6.900,00</b>	<b>69,00</b>
	<b>00 Gewählte Gemeindeorgane</b>				<b>6.969,00</b>	<b>6.900,00</b>	<b>69,00</b>	<b>6.969,00</b>	<b>6.900,00</b>	<b>69,00</b>
<b>000000</b>	<b>Gemeindevertretung</b>									
<b>Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)</b>										
1/000000-631000	Telekommunikationsdienste	2222	3222	24	640,92	600,00	40,92	603,92	600,00	3,92
1/000000-680000	Planmäßige Abschreibung	2226			658,73	700,00	-41,27			
1/000000-721000	Bezüge der Gemeindeorgane	2225	3225	22	148.427,83	140.000,00	8.427,83	148.427,83	140.000,00	8.427,83
1/000000-723000	Sonstige Kosten der Gemeindeorgane	2225	3225	24	7.288,18	8.000,00	-711,82	8.031,58	8.000,00	31,58
1/000000-752000	Beitrag an den Bürgerm.-Pensionsfonds	2231	3231	26	10.124,81	10.100,00	24,81	10.124,81	10.100,00	24,81
1/000000-753100	Beitrag an VA öffentl.Bediensteter	2231	3231	26		500,00	-500,00		500,00	-500,00
1/000000-755100	Dienstgeberbeitrag BVA & Pensionsversicherung	2233	3233	27	13.406,21	13.000,00	406,21	13.406,21	13.000,00	406,21
<b>Summe Mittelverw.</b>	<b>000 Gewählte Gemeindeorgane</b>				<b>180.546,68</b>	<b>172.900,00</b>	<b>7.646,68</b>	<b>180.594,35</b>	<b>172.200,00</b>	<b>8.394,35</b>
	<b>00 Gewählte Gemeindeorgane</b>				<b>180.546,68</b>	<b>172.900,00</b>	<b>7.646,68</b>	<b>180.594,35</b>	<b>172.200,00</b>	<b>8.394,35</b>
<b>Saldo</b>	<b>000 Gewählte Gemeindeorgane</b>				<b>-173.577,68</b>	<b>-166.000,00</b>	<b>-7.577,68</b>	<b>-173.625,35</b>	<b>-165.300,00</b>	<b>-8.325,35</b>
	<b>00 Gewählte Gemeindeorgane</b>				<b>-173.577,68</b>	<b>-166.000,00</b>	<b>-7.577,68</b>	<b>-173.625,35</b>	<b>-165.300,00</b>	<b>-8.325,35</b>

		MVAG	MVAG	QU	Ergebnisrechnung			Finanzierungsrechnung		
		EH	FH		RA 2023	VA 2023	RA - VA	RA 2023	VA 2023	RA - VA
<b>01</b>	<b>Hauptverwaltung</b>									
<b>010</b>	<b>Zentralamt</b>									
<b>010000</b>	<b>Gemeindeamt</b>									
<b>Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)</b>										
2/010000+808000	Verkauf von Drucksorten, Farbkopien	2116	3116	16	11,00	100,00	-89,00	11,00	100,00	-89,00
2/010000+812000	Einhebegebühren für fremde Abgaben	2114	3114	13	322,87	500,00	-177,13	322,87	500,00	-177,13
2/010000+816000	Ersätze von anderen Voranschlagsstellen	2114	3114	13	107.037,47	45.500,00	61.537,47	107.037,47	45.500,00	61.537,47
2/010000+816100	Kostenersätze des Bundes	2114	3114	13		2.000,00	-2.000,00		2.000,00	-2.000,00
2/010000+816200	Ersätze Standesamts- u.Staatsbürgerschaftsverband	2114	3114	13	24.074,55	24.100,00	-25,45	24.074,55	24.100,00	-25,45
2/010000+816800	Kostenersätze für Rechtskosten	2114	3114	13	2.687,12	1.000,00	1.687,12	2.174,50	1.000,00	1.174,50
2/010000+817000	Erträge aus der Auflösung von sonstigen Rückstellungen	2117			7.598,77	2.000,00	5.598,77			
2/010000+829000	Sonstige Einnahmen	2116	3116	18	15.148,49	37.000,00	-21.851,51	12.000,10	37.000,00	-24.999,90
<b>Summe Mittelaufbr.</b>	<b>010 Zentralamt</b>				<b>156.880,27</b>	<b>112.200,00</b>	<b>44.680,27</b>	<b>145.620,49</b>	<b>110.200,00</b>	<b>35.420,49</b>

		MVAG	MVAG	QU	Ergebnisrechnung			Finanzierungsrechnung		
		EH	FH		RA 2023	VA 2023	RA - VA	RA 2023	VA 2023	RA - VA
<b>010000</b>	<b>Gemeindeamt</b>									
<b>Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)</b>										
1/010000-042000	Einrichtungsgegenstände		3415	41				41.803,51	6.500,00	35.303,51
1/010000-400000	Geringwertige Wirtschaftsgüter, Materialien, Ersatzteile	2221	3221	23	3.935,25	2.000,00	1.935,25	3.935,25	2.000,00	1.935,25
1/010000-456000	Schreib-, Zeichen- und sonstige Büromittel	2221	3221	23	4.347,44	4.500,00	-152,56	4.906,82	4.500,00	406,82
1/010000-456100	Aufwand Kopiergerät	2221	3221	23	3.525,57	4.000,00	-474,43	3.525,57	4.000,00	-474,43
1/010000-457000	Druckwerke	2221	3221	23	1.557,07	1.500,00	57,07	1.557,07	1.500,00	57,07
1/010000-457100	Gemeindeinformation	2221	3221	23	8.514,50	8.000,00	514,50	7.656,50	8.000,00	-343,50
1/010000-510000	Geldbezüge der Angestellten	2211	3211	20	374.644,72	320.000,00	54.644,72	374.644,72	320.000,00	54.644,72
1/010000-569000	Sonstige Nebenbezüge	2211	3211	20		300,00	-300,00		300,00	-300,00
1/010000-580000	DGB z. Ausgleichsfonds für Familienbeihilfen	2212	3212	20	13.562,19	12.200,00	1.362,19	13.562,19	12.200,00	1.362,19
1/010000-582000	Sonstige DGB zur sozialen Sicherheit	2212	3212	20	63.610,25	67.000,00	-3.389,75	63.610,25	67.000,00	-3.389,75
1/010000-582500	Beiträge an Pensionskasse	2212	3212	20	1.832,34	2.400,00	-567,66	1.832,34	2.400,00	-567,66
1/010000-582510	Mitarbeitervorsorgekasse	2212	3212	20	3.708,81	2.800,00	908,81	3.708,81	2.800,00	908,81
1/010000-591000	Dotierung von Rückstellungen für Abfertigungen	2214			10.272,88	3.000,00	7.272,88			
1/010000-592000	Dotierung von Rückstellungen für Jubiläumszuwendungen	2214				2.500,00	-2.500,00			
1/010000-593000	Dotierung von Rückstellungen für nicht konsumierte Urlaube	2214			21.613,26		21.613,26			
1/010000-618000	Instandhaltung der Amtsausstattung	2224	3224	24		1.000,00	-1.000,00		1.000,00	-1.000,00
1/010000-630000	Postdienste	2222	3222	24	31.138,95	47.000,00	-15.861,05	31.458,80	47.000,00	-15.541,20
1/010000-631000	Telekommunikationsdienste	2222	3222	24	5.697,75	5.000,00	697,75	5.446,21	5.000,00	446,21
1/010000-631100	Internet - Gemeindehomepage	2222	3222	24	293,86	1.000,00	-706,14	293,86	1.000,00	-706,14
1/010000-640000	Rechts- und Beratungskosten	2222	3222	24	6.749,03	15.000,00	-8.250,97	6.749,03	15.000,00	-8.250,97
1/010000-670000	Versicherungen	2222	3222	24	2.172,54	2.200,00	-27,46	2.172,54	2.200,00	-27,46
1/010000-680000	Planmäßige Abschreibung	2226			6.634,18	2.900,00	3.734,18			
1/010000-711000	Ausgleichstaxe nach Behinderteneinstellungsgesetz	2225	3225	24		2.700,00	-2.700,00		2.700,00	-2.700,00
1/010000-721000	Entschädigungen an Kommissionen und Beiräte	2225	3225	22	109,20	300,00	-190,80	109,20	300,00	-190,80
1/010000-724000	Reisegebühren	2225	3225	24	3,50	500,00	-496,50	3,50	500,00	-496,50
1/010000-725000	Bibliothekserfordernisse	2225	3225	24		500,00	-500,00		500,00	-500,00
1/010000-726000	Gemeindearchiv	2225	3225	24	24.461,04	54.000,00	-29.538,96	24.461,04	54.000,00	-29.538,96
1/010000-728000	Entgelte für sonstige Leistungen	2225	3225	24	1.940,00		1.940,00	1.940,00		1.940,00
1/010000-729000	Verschiedene Aufwendungen	2225	3225	24	5.694,24	2.000,00	3.694,24	5.734,14	2.000,00	3.734,14
1/010000-752000	Umlage Stand Bregenzerwald	2231	3231	26	4.921,18	5.400,00	-478,82	4.921,18	5.400,00	-478,82

			MVAG			Ergebnisrechnung			Finanzierungsrechnung		
			EH	FH	QU	RA 2023	VA 2023	RA - VA	RA 2023	VA 2023	RA - VA
<b>Summe Mittelverw.</b>	<b>010</b>	<b>Zentralamt</b>				<b>600.939,75</b>	<b>569.700,00</b>	<b>31.239,75</b>	<b>604.032,53</b>	<b>567.800,00</b>	<b>36.232,53</b>
<b>Saldo</b>	<b>010</b>	<b>Zentralamt</b>				<b>-444.059,48</b>	<b>-457.500,00</b>	<b>13.440,52</b>	<b>-458.412,04</b>	<b>-457.600,00</b>	<b>-812,04</b>
<b>015</b>		<b>Pressestelle, Amtsblatt und Öffentlichkeitsarbeit</b>									
<b>015000</b>		<b>Gemeindeblatt und Öffentlichkeitsarbeit</b>									
<b>Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)</b>											
2/015000+822000		Dividenden und Gewinnabfuhren von Beteiligungen	2135	3135	14	24.482,66		24.482,66	24.482,66		24.482,66
<b>Summe Mittelaufbr.</b>	<b>015</b>	<b>Pressestelle, Amtsblatt und Öffentlichkeitsarbeit</b>				<b>24.482,66</b>	<b>0,00</b>	<b>24.482,66</b>	<b>24.482,66</b>	<b>0,00</b>	<b>24.482,66</b>
<b>015000</b>		<b>Gemeindeblatt und Öffentlichkeitsarbeit</b>									
<b>Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)</b>											
1/015000-413000		Öffentlichkeitsarbeit	2221	3221	23		3.000,00	-3.000,00		3.000,00	-3.000,00
<b>Summe Mittelverw.</b>	<b>015</b>	<b>Pressestelle, Amtsblatt und Öffentlichkeitsarbeit</b>				<b>0,00</b>	<b>3.000,00</b>	<b>-3.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>3.000,00</b>	<b>-3.000,00</b>
<b>Saldo</b>	<b>015</b>	<b>Pressestelle, Amtsblatt und Öffentlichkeitsarbeit</b>				<b>24.482,66</b>	<b>-3.000,00</b>	<b>27.482,66</b>	<b>24.482,66</b>	<b>-3.000,00</b>	<b>27.482,66</b>
<b>016</b>		<b>Elektronische Datenverarbeitung</b>									
<b>016000</b>		<b>Elektronische Daten- Verarbeitung</b>									
<b>Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)</b>											
2/016000+829000		Kostenersätze	2116	3116	18	720,00	1.100,00	-380,00	720,00	1.100,00	-380,00
<b>Summe Mittelaufbr.</b>	<b>016</b>	<b>Elektronische Datenverarbeitung</b>				<b>720,00</b>	<b>1.100,00</b>	<b>-380,00</b>	<b>720,00</b>	<b>1.100,00</b>	<b>-380,00</b>
<b>016000</b>		<b>Elektronische Daten- Verarbeitung</b>									
<b>Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)</b>											
1/016000-618000		Instandhaltung von EDV-Anlagen	2224	3224	24	8.929,85	4.200,00	4.729,85	9.428,18	4.200,00	5.228,18
1/016000-720200		Kostenersatz an die Gemeindeinformatik	2225	3225	24	21.474,35	19.000,00	2.474,35	21.441,72	19.000,00	2.441,72
1/016000-728000		Einsatz vor Rechenzentren (VTG) und Einschulungskosten	2225	3225	24	1.730,06	1.700,00	30,06	1.653,53	1.700,00	-46,47
1/016000-728100		Stadt Dornbirn f. Gehaltsabrechnung	2225	3225	24	8.277,02	8.200,00	77,02	8.180,54	8.200,00	-19,46
1/016000-728200		Entgelte für digitale Gehaltszettel	2225	3225	24	193,58	300,00	-106,42	193,14	300,00	-106,86
1/016000-729000		Lizenzen, Wartungsverträge	2225	3225	24	1.984,71	3.100,00	-1.115,29	1.984,71	3.100,00	-1.115,29
<b>Summe Mittelverw.</b>	<b>016</b>	<b>Elektronische Datenverarbeitung</b>				<b>42.589,57</b>	<b>36.500,00</b>	<b>6.089,57</b>	<b>42.881,82</b>	<b>36.500,00</b>	<b>6.381,82</b>
<b>Saldo</b>	<b>016</b>	<b>Elektronische Datenverarbeitung</b>				<b>-41.869,57</b>	<b>-35.400,00</b>	<b>-6.469,57</b>	<b>-42.161,82</b>	<b>-35.400,00</b>	<b>-6.761,82</b>
<b>019</b>		<b>Repräsentation</b>									
<b>019000</b>		<b>Repräsentation</b>									
<b>Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)</b>											
<b>Summe Mittelaufbr.</b>	<b>019</b>	<b>Repräsentation</b>				<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>01</b>	<b>Hauptverwaltung</b>				<b>182.082,93</b>	<b>113.300,00</b>	<b>68.782,93</b>	<b>170.823,15</b>	<b>111.300,00</b>	<b>59.523,15</b>

		MVAG	MVAG	QU	Ergebnisrechnung			Finanzierungsrechnung			
					EH	FH		RA 2023	VA 2023	RA - VA	RA 2023
<b>019000</b>	<b>Repräsentation</b>										
<b>Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)</b>											
1/019000-723000	Repräsentationskosten	2225	3225	24	304,00	1.000,00	-696,00	304,00	1.000,00	-696,00	
<b>Summe Mittelverw.</b>	<b>019 Repräsentation</b>				<b>304,00</b>	<b>1.000,00</b>	<b>-696,00</b>	<b>304,00</b>	<b>1.000,00</b>	<b>-696,00</b>	
	<b>01 Hauptverwaltung</b>				<b>643.833,32</b>	<b>610.200,00</b>	<b>33.633,32</b>	<b>647.218,35</b>	<b>608.300,00</b>	<b>38.918,35</b>	
<b>Saldo</b>	<b>019 Repräsentation</b>				<b>-304,00</b>	<b>-1.000,00</b>	<b>696,00</b>	<b>-304,00</b>	<b>-1.000,00</b>	<b>696,00</b>	
	<b>01 Hauptverwaltung</b>				<b>-461.750,39</b>	<b>-496.900,00</b>	<b>35.149,61</b>	<b>-476.395,20</b>	<b>-497.000,00</b>	<b>20.604,80</b>	
<b>02</b>	<b>Hauptverwaltung</b>										
<b>022</b>	<b>Standesamt</b>										
<b>022000</b>	<b>Standesamt</b>										
<b>Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)</b>											
<b>Summe Mittelaufbr.</b>	<b>022 Standesamt</b>				<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
<b>022000</b>	<b>Standesamt</b>										
<b>Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)</b>											
1/022000-720200	Kostenersatz an den Standesamtsverband	2225	3225	24	8.769,69	10.900,00	-2.130,31	8.769,69	10.900,00	-2.130,31	
<b>Summe Mittelverw.</b>	<b>022 Standesamt</b>				<b>8.769,69</b>	<b>10.900,00</b>	<b>-2.130,31</b>	<b>8.769,69</b>	<b>10.900,00</b>	<b>-2.130,31</b>	
<b>Saldo</b>	<b>022 Standesamt</b>				<b>-8.769,69</b>	<b>-10.900,00</b>	<b>2.130,31</b>	<b>-8.769,69</b>	<b>-10.900,00</b>	<b>2.130,31</b>	
<b>024</b>	<b>Wahlamt</b>										
<b>024000</b>	<b>Wahlangelegenheiten</b>										
<b>Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)</b>											
2/024000+816000	Kostenersätze des Bundes	2114	3114	13		1.000,00	-1.000,00		1.000,00	-1.000,00	
2/024000+816100	Kostenersätze des Landes	2114	3114	13	1.045,09	1.000,00	45,09	1.045,09	1.000,00	45,09	
<b>Summe Mittelaufbr.</b>	<b>024 Wahlamt</b>				<b>1.045,09</b>	<b>2.000,00</b>	<b>-954,91</b>	<b>1.045,09</b>	<b>2.000,00</b>	<b>-954,91</b>	
<b>024000</b>	<b>Wahlangelegenheiten</b>										
<b>Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)</b>											
1/024000-456000	Allgemeiner Sachaufwand	2221	3221	23	8,50	3.000,00	-2.991,50	8,50	3.000,00	-2.991,50	
<b>Summe Mittelverw.</b>	<b>024 Wahlamt</b>				<b>8,50</b>	<b>3.000,00</b>	<b>-2.991,50</b>	<b>8,50</b>	<b>3.000,00</b>	<b>-2.991,50</b>	
<b>Saldo</b>	<b>024 Wahlamt</b>				<b>1.036,59</b>	<b>-1.000,00</b>	<b>2.036,59</b>	<b>1.036,59</b>	<b>-1.000,00</b>	<b>2.036,59</b>	
<b>025</b>	<b>Staatsbürgerschaft</b>										
<b>025000</b>	<b>Staatsbürgerschaft</b>										
<b>Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)</b>											
<b>Summe Mittelaufbr.</b>	<b>025 Staatsbürgerschaft</b>				<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	

		MVAG	MVAG	QU	Ergebnisrechnung			Finanzierungsrechnung			
					EH	FH		RA 2023	VA 2023	RA - VA	RA 2023
<b>025000</b>	<b>Staatsbürgerschaft</b>										
<b>Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)</b>											
1/025000-720200	Kostensatz an den Staatsbürgerschaftsverband	2225	3225	24							
					1.851,17	1.700,00	151,17	1.851,17	1.700,00	151,17	
<b>Summe Mittelverw.</b>	<b>025 Staatsbürgerschaft</b>				<b>1.851,17</b>	<b>1.700,00</b>	<b>151,17</b>	<b>1.851,17</b>	<b>1.700,00</b>	<b>151,17</b>	
<b>Saldo</b>	<b>025 Staatsbürgerschaft</b>				<b>-1.851,17</b>	<b>-1.700,00</b>	<b>-151,17</b>	<b>-1.851,17</b>	<b>-1.700,00</b>	<b>-151,17</b>	
<b>029</b>	<b>Amtsgebäude</b>										
<b>029000</b>	<b>Amtsgebäude</b>										
<b>Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)</b>											
2/029000+811000	Mieten	2115	3115	14		100,00	-100,00		100,00	-100,00	
<b>Summe Mittelaufbr.</b>	<b>029 Amtsgebäude</b>				<b>0,00</b>	<b>100,00</b>	<b>-100,00</b>	<b>0,00</b>	<b>100,00</b>	<b>-100,00</b>	
	<b>02 Hauptverwaltung</b>				<b>1.045,09</b>	<b>2.100,00</b>	<b>-1.054,91</b>	<b>1.045,09</b>	<b>2.100,00</b>	<b>-1.054,91</b>	
<b>029000</b>	<b>Amtsgebäude</b>										
<b>Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)</b>											
1/029000-042000	Einrichtungsgegenstände		3415	41				4.344,24	500,00	3.844,24	
1/029000-400000	Geringwertige Wirtschaftsgüter, Materialien, Ersatzteile	2221	3221	23	176,75	500,00	-323,25	176,75	500,00	-323,25	
1/029000-454000	Reinigungsmittel	2221	3221	23	307,07	800,00	-492,93	307,07	800,00	-492,93	
1/029000-600000	Strom	2222	3222	24	-175,05	3.500,00	-3.675,05	-212,05	3.500,00	-3.712,05	
1/029000-600300	Fernwärme	2222	3222	24	-5.968,19	8.000,00	-13.968,19	-5.968,19	8.000,00	-13.968,19	
1/029000-614000	Instandhaltung des Gebäudes	2224	3224	24	118,08	1.000,00	-881,92	118,08	1.000,00	-881,92	
1/029000-618000	Instandhaltung der Amtsausstattung	2224	3224	24		200,00	-200,00	64,40	200,00	-135,60	
1/029000-618100	Wartungen	2224	3224	24	1.638,47	3.000,00	-1.361,53	1.638,47	3.000,00	-1.361,53	
1/029000-670000	Versicherungen (inkl. Infrastrukturpaket)	2222	3222	24	3.431,76	3.400,00	31,76	3.431,76	3.400,00	31,76	
1/029000-680000	Planmäßige Abschreibung	2226			13.725,83	13.700,00	25,83				
1/029000-711000	Gebühren für Benützung von Gemeindeeinrichtungen	2225	3225	24	497,69	1.100,00	-602,31	497,69	1.100,00	-602,31	
1/029000-720500	Kostenbeitrag aus Straßenbau	2225	3225	24	4.203,60	100,00	4.103,60	4.203,60	100,00	4.103,60	
1/029000-729000	Verschiedene Aufwendungen	2225	3225	24	1.316,06	2.000,00	-683,94	3.019,90	2.000,00	1.019,90	
<b>Summe Mittelverw.</b>	<b>029 Amtsgebäude</b>				<b>19.272,07</b>	<b>37.300,00</b>	<b>-18.027,93</b>	<b>11.621,72</b>	<b>24.100,00</b>	<b>-12.478,28</b>	
	<b>02 Hauptverwaltung</b>				<b>29.901,43</b>	<b>52.900,00</b>	<b>-22.998,57</b>	<b>22.251,08</b>	<b>39.700,00</b>	<b>-17.448,92</b>	
<b>Saldo</b>	<b>029 Amtsgebäude</b>				<b>-19.272,07</b>	<b>-37.200,00</b>	<b>17.927,93</b>	<b>-11.621,72</b>	<b>-24.000,00</b>	<b>12.378,28</b>	
	<b>02 Hauptverwaltung</b>				<b>-28.856,34</b>	<b>-50.800,00</b>	<b>21.943,66</b>	<b>-21.205,99</b>	<b>-37.600,00</b>	<b>16.394,01</b>	

	MVAG	MVAG	QU	Ergebnisrechnung			Finanzierungsrechnung				
				EH	FH	RA 2023	VA 2023	RA - VA	RA 2023	VA 2023	RA - VA
<b>03</b>											
<b>030</b>											
<b>030000</b>											
<b>Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)</b>											
<b>Summe Mittelaufbr.</b>	<b>030</b>	<b>Bauamt</b>				<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
<b>030000</b>		<b>Bauverwaltung</b>									
<b>Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)</b>											
1/030000-720200	Kostenersatz an die Baurechtsverwaltung (Regio)	2225	3225	24		24.576,00	21.000,00	3.576,00	24.576,00	21.000,00	3.576,00
<b>Summe Mittelverw.</b>	<b>030</b>	<b>Bauamt</b>				<b>24.576,00</b>	<b>21.000,00</b>	<b>3.576,00</b>	<b>24.576,00</b>	<b>21.000,00</b>	<b>3.576,00</b>
<b>Saldo</b>	<b>030</b>	<b>Bauamt</b>				<b>-24.576,00</b>	<b>-21.000,00</b>	<b>-3.576,00</b>	<b>-24.576,00</b>	<b>-21.000,00</b>	<b>-3.576,00</b>
<b>031</b>											
<b>031000</b>											
<b>Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)</b>											
2/031000+301000	Kapitaltransfers von Ländern, Landesfonds und Landeskammern		3331	33						38.000,00	-38.000,00
2/031000+829000	Kostenersätze	2116	3116	18		91,43	1.000,00	-908,57	91,43	1.000,00	-908,57
2/031000+871000	Kapitaltransfers aus Gemeinde-Bedarfszuweisungsmittel	2121	3121	33		54.697,00		54.697,00	54.697,00		54.697,00
<b>Summe Mittelaufbr.</b>	<b>031</b>	<b>Amt für Raumordnung und Raumplanung</b>				<b>54.788,43</b>	<b>1.000,00</b>	<b>53.788,43</b>	<b>54.788,43</b>	<b>39.000,00</b>	<b>15.788,43</b>
<b>031000</b>		<b>Raumordnung/Raumplanung</b>									
<b>Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)</b>											
1/031000-600000	Strom	2222	3222	24			1.000,00	-1.000,00		1.000,00	-1.000,00
1/031000-680000	Planmäßige Abschreibung	2226				5.072,80	5.100,00	-27,20			
1/031000-700000	Mietaufwand	2223	3223	24		30.000,00	5.000,00	25.000,00	30.000,00	5.000,00	25.000,00
1/031000-728000	Aufwendungen für Raumordnung und Raumplanung	2225	3225	24		61.282,32	95.000,00	-33.717,68	61.311,94	95.000,00	-33.688,06
1/031000-728100	Aufwendungen für Gestaltungsbeirat	2225	3225	24		15.372,01	15.000,00	372,01	12.335,27	15.000,00	-2.664,73
1/031000-728200	REP	2225	3225	24		380,80		380,80	380,80		380,80
<b>Summe Mittelverw.</b>	<b>031</b>	<b>Amt für Raumordnung und Raumplanung</b>				<b>112.107,93</b>	<b>121.100,00</b>	<b>-8.992,07</b>	<b>104.028,01</b>	<b>116.000,00</b>	<b>-11.971,99</b>
<b>Saldo</b>	<b>031</b>	<b>Amt für Raumordnung und Raumplanung</b>				<b>-57.319,50</b>	<b>-120.100,00</b>	<b>62.780,50</b>	<b>-49.239,58</b>	<b>-77.000,00</b>	<b>27.760,42</b>

		MVAG	MVAG	QU	Ergebnisrechnung			Finanzierungsrechnung			
					EH	FH		RA 2023	VA 2023	RA - VA	RA 2023
<b>032</b>	<b>Vermessungsamt</b>										
<b>032000</b>	<b>Vermessungswesen</b>										
<b>Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)</b>											
2/032000+810000	Kostensätze digitale Objektdaten an Fremde	2114	3114	13		100,00	-100,00		100,00		-100,00
2/032000+861000	Landesbeiträge für GEM-GIS	2121	3121	15		3.600,00	3.800,00	-200,00	3.600,00	3.800,00	-200,00
<b>Summe Mittelaufbr.</b>	<b>032 Vermessungsamt</b>					<b>3.600,00</b>	<b>3.900,00</b>	<b>-300,00</b>	<b>3.600,00</b>	<b>3.900,00</b>	<b>-300,00</b>
	<b>03 Bauverwaltung</b>					<b>58.388,43</b>	<b>4.900,00</b>	<b>53.488,43</b>	<b>58.388,43</b>	<b>42.900,00</b>	<b>15.488,43</b>
<b>032000</b>	<b>Vermessungswesen</b>										
<b>Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)</b>											
1/032000-720300	Beiträge an Gemeindeverband GEM-GIS	2225	3225	24		3.600,00	3.700,00	-100,00	3.600,00	3.700,00	-100,00
1/032000-720500	Kostenbeiträge (Kostensätze) für Leistungen	2225	3225	24	*	1.303,13		1.303,13	1.303,13		1.303,13
1/032000-728000	Digitale Objekterfassung - GEM-GIS	2225	3225	24		11.602,81	7.500,00	4.102,81	8.054,94	7.500,00	554,94
1/032000-728000/1	Digitale Objekterfassung - Fortführung Dörferkranz	2225	3225	24		2.384,79	5.000,00	-2.615,21	2.384,79	5.000,00	-2.615,21
1/032000-728100	Entgelte für sonstige Leist. von Einzelpers.	2225	3225	24		9.742,90	2.000,00	7.742,90	5.842,90	2.000,00	3.842,90
<b>Summe Mittelverw.</b>	<b>032 Vermessungsamt</b>					<b>28.633,63</b>	<b>18.200,00</b>	<b>10.433,63</b>	<b>21.185,76</b>	<b>18.200,00</b>	<b>2.985,76</b>
	<b>03 Bauverwaltung</b>					<b>165.317,56</b>	<b>160.300,00</b>	<b>5.017,56</b>	<b>149.789,77</b>	<b>155.200,00</b>	<b>-5.410,23</b>
<b>Saldo</b>	<b>032 Vermessungsamt</b>					<b>-25.033,63</b>	<b>-14.300,00</b>	<b>-10.733,63</b>	<b>-17.585,76</b>	<b>-14.300,00</b>	<b>-3.285,76</b>
	<b>03 Bauverwaltung</b>					<b>-106.929,13</b>	<b>-155.400,00</b>	<b>48.470,87</b>	<b>-91.401,34</b>	<b>-112.300,00</b>	<b>20.898,66</b>
<b>06</b>	<b>Sonstige Maßnahmen</b>										
<b>060</b>	<b>Beiträge an Verbände, Vereine oder sonstige Organisationen</b>										
<b>060000</b>	<b>Beiträge an Verbände, Vereine u. Sonst. Org.</b>										
<b>Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)</b>											
<b>Summe Mittelaufbr.</b>	<b>060 Beiträge an Verbände, Vereine oder sonstige Organisa</b>					<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>060000</b>	<b>Beiträge an Verbände, Vereine u. Sonst. Org.</b>										
<b>Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)</b>											
1/060000-726000	Mitgliedsbeiträge an Verbände, Vereine und sonst. Organisationen	2225	3225	24		7.994,67	8.000,00	-5,33	7.903,95	8.000,00	-96,05
<b>Summe Mittelverw.</b>	<b>060 Beiträge an Verbände, Vereine oder sonstige Organisa</b>					<b>7.994,67</b>	<b>8.000,00</b>	<b>-5,33</b>	<b>7.903,95</b>	<b>8.000,00</b>	<b>-96,05</b>
<b>Saldo</b>	<b>060 Beiträge an Verbände, Vereine oder sonstige Organisa</b>					<b>-7.994,67</b>	<b>-8.000,00</b>	<b>5,33</b>	<b>-7.903,95</b>	<b>-8.000,00</b>	<b>96,05</b>
<b>061</b>	<b>Sonstige Subventionen</b>										
<b>061000</b>	<b>Beiträge an Verbände, Vereine u. Sonst. Org.</b>										
<b>Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)</b>											
<b>Summe Mittelaufbr.</b>	<b>061 Sonstige Subventionen</b>					<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

		MVAG	MVAG	QU	Ergebnisrechnung			Finanzierungsrechnung			
					EH	FH		RA 2023	VA 2023	RA - VA	RA 2023
<b>061000</b>	<b>Beiträge an Verbände, Vereine u. Sonst. Org.</b>										
	<b>Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)</b>										
1/061000-757000	Beiträge an Verbände und Vereine zur Aufgabenförderung	2234	3234	27	5.329,78	3.000,00	2.329,78	5.329,78	3.000,00	2.329,78	
1/061000-757100	Beitrag an Regio Bregenzerwald	2234	3234	27	17.960,96	16.000,00	1.960,96	17.960,96	16.000,00	1.960,96	
1/061000-777000	Beiträge an Verbände und Vereine zur Investitionsförderung	2234	3434	44	4.655,96		4.655,96	4.655,96		4.655,96	
<b>Summe Mittelverw.</b>	<b>061 Sonstige Subventionen</b>				<b>27.946,70</b>	<b>19.000,00</b>	<b>8.946,70</b>	<b>27.946,70</b>	<b>19.000,00</b>	<b>8.946,70</b>	
<b>Saldo</b>	<b>061 Sonstige Subventionen</b>				<b>-27.946,70</b>	<b>-19.000,00</b>	<b>-8.946,70</b>	<b>-27.946,70</b>	<b>-19.000,00</b>	<b>-8.946,70</b>	
<b>062</b>	<b>Ehrungen und Auszeichnungen</b>										
<b>062000</b>	<b>Ehrungen und Auszeichnungen</b>										
	<b>Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)</b>										
<b>Summe Mittelaufbr.</b>	<b>062 Ehrungen und Auszeichnungen</b>				<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
<b>062000</b>	<b>Ehrungen und Auszeichnungen</b>										
	<b>Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)</b>										
1/062000-729000	Ehrungen und Auszeichnungen	2225	3225	24	1.060,43	500,00	560,43	991,33	500,00	491,33	
<b>Summe Mittelverw.</b>	<b>062 Ehrungen und Auszeichnungen</b>				<b>1.060,43</b>	<b>500,00</b>	<b>560,43</b>	<b>991,33</b>	<b>500,00</b>	<b>491,33</b>	
<b>Saldo</b>	<b>062 Ehrungen und Auszeichnungen</b>				<b>-1.060,43</b>	<b>-500,00</b>	<b>-560,43</b>	<b>-991,33</b>	<b>-500,00</b>	<b>-491,33</b>	
<b>063</b>	<b>Städtekontakte und Partnerschaften</b>										
<b>063000</b>	<b>Sonstige Massnahmen</b>										
	<b>Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)</b>										
<b>Summe Mittelaufbr.</b>	<b>063 Städtekontakte und Partnerschaften</b>				<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
	<b>06 Sonstige Maßnahmen</b>				<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
<b>063000</b>	<b>Sonstige Massnahmen</b>										
	<b>Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)</b>										
1/063000-729000	Verschiedene Aufwendungen für Gemeindegkontakte u. Partnerschaften	2225	3225	24		500,00	-500,00		500,00	-500,00	
<b>Summe Mittelverw.</b>	<b>063 Städtekontakte und Partnerschaften</b>				<b>0,00</b>	<b>500,00</b>	<b>-500,00</b>	<b>0,00</b>	<b>500,00</b>	<b>-500,00</b>	
	<b>06 Sonstige Maßnahmen</b>				<b>37.001,80</b>	<b>28.000,00</b>	<b>9.001,80</b>	<b>36.841,98</b>	<b>28.000,00</b>	<b>8.841,98</b>	
<b>Saldo</b>	<b>063 Städtekontakte und Partnerschaften</b>				<b>0,00</b>	<b>-500,00</b>	<b>500,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-500,00</b>	<b>500,00</b>	
	<b>06 Sonstige Maßnahmen</b>				<b>-37.001,80</b>	<b>-28.000,00</b>	<b>-9.001,80</b>	<b>-36.841,98</b>	<b>-28.000,00</b>	<b>-8.841,98</b>	

			MVAG	MVAG	QU	Ergebnisrechnung			Finanzierungsrechnung		
			EH	FH		RA 2023	VA 2023	RA - VA	RA 2023	VA 2023	RA - VA
<b>07</b>	<b>Verfügungsmittel</b>										
<b>070</b>	<b>Verfügungsmittel</b>										
<b>070000</b>	<b>Verfügungsmittel</b>										
<b>Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)</b>											
<b>Summe Mittelaufbr.</b>	<b>070</b>	<b>Verfügungsmittel</b>				<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>07</b>	<b>Verfügungsmittel</b>				<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>070000</b>	<b>Verfügungsmittel</b>										
<b>Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)</b>											
1/070000-729000	Verfügungsmittel d. Bürgermeisters		2225	3225	24	573,10	500,00	73,10	675,50	500,00	175,50
<b>Summe Mittelverw.</b>	<b>070</b>	<b>Verfügungsmittel</b>				<b>573,10</b>	<b>500,00</b>	<b>73,10</b>	<b>675,50</b>	<b>500,00</b>	<b>175,50</b>
	<b>07</b>	<b>Verfügungsmittel</b>				<b>573,10</b>	<b>500,00</b>	<b>73,10</b>	<b>675,50</b>	<b>500,00</b>	<b>175,50</b>
<b>Saldo</b>	<b>070</b>	<b>Verfügungsmittel</b>				<b>-573,10</b>	<b>-500,00</b>	<b>-73,10</b>	<b>-675,50</b>	<b>-500,00</b>	<b>-175,50</b>
	<b>07</b>	<b>Verfügungsmittel</b>				<b>-573,10</b>	<b>-500,00</b>	<b>-73,10</b>	<b>-675,50</b>	<b>-500,00</b>	<b>-175,50</b>
<b>09</b>	<b>Personalbetreuung</b>										
<b>094</b>	<b>Gemeinschaftspflege</b>										
<b>094000</b>	<b>Gemeinschaftspflege</b>										
<b>Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)</b>											
<b>Summe Mittelaufbr.</b>	<b>094</b>	<b>Gemeinschaftspflege</b>				<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>09</b>	<b>Personalbetreuung</b>				<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>0</b>	<b>Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung</b>				<b>248.485,45</b>	<b>127.200,00</b>	<b>121.285,45</b>	<b>237.225,67</b>	<b>163.200,00</b>	<b>74.025,67</b>
<b>094000</b>	<b>Gemeinschaftspflege</b>										
<b>Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)</b>											
1/094000-729000	Gemeinschaftspflege - div.Aufwend.		2225	3225	24	14.166,08	15.000,00	-833,92	11.366,08	15.000,00	-3.633,92
<b>Summe Mittelverw.</b>	<b>094</b>	<b>Gemeinschaftspflege</b>				<b>14.166,08</b>	<b>15.000,00</b>	<b>-833,92</b>	<b>11.366,08</b>	<b>15.000,00</b>	<b>-3.633,92</b>
	<b>09</b>	<b>Personalbetreuung</b>				<b>14.166,08</b>	<b>15.000,00</b>	<b>-833,92</b>	<b>11.366,08</b>	<b>15.000,00</b>	<b>-3.633,92</b>
	<b>0</b>	<b>Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung</b>				<b>1.071.339,97</b>	<b>1.039.800,00</b>	<b>31.539,97</b>	<b>1.048.737,11</b>	<b>1.018.900,00</b>	<b>29.837,11</b>
<b>Saldo</b>	<b>094</b>	<b>Gemeinschaftspflege</b>				<b>-14.166,08</b>	<b>-15.000,00</b>	<b>833,92</b>	<b>-11.366,08</b>	<b>-15.000,00</b>	<b>3.633,92</b>
	<b>09</b>	<b>Personalbetreuung</b>				<b>-14.166,08</b>	<b>-15.000,00</b>	<b>833,92</b>	<b>-11.366,08</b>	<b>-15.000,00</b>	<b>3.633,92</b>
	<b>0</b>	<b>Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung</b>				<b>-822.854,52</b>	<b>-912.600,00</b>	<b>89.745,48</b>	<b>-811.511,44</b>	<b>-855.700,00</b>	<b>44.188,56</b>

	MVAG	MVAG	QU	Ergebnisrechnung			Finanzierungsrechnung			
				EH	FH		RA 2023	VA 2023	RA - VA	RA 2023
<b>1 Öffentliche Ordnung und Sicherheit</b>										
<b>12</b>	<b>Sicherheitspolizei</b>									
<b>120</b>	<b>Allgemeine Angelegenheiten</b>									
<b>120000</b>	<b>Sicherheitszentrum</b>									
<b>Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)</b>										
2/120000+811100	Betriebskostenersatz	2115	3115	14	10.852,99	5.000,00	5.852,99	10.852,99	5.000,00	5.852,99
2/120000+862000	Transfers von Gemeinden (Mietkostenzuschuss)	2121	3121	15	3.207,54	3.200,00	7,54		3.200,00	-3.200,00
<b>Summe Mittelaufbr.</b>	<b>120</b>	<b>Allgemeine Angelegenheiten</b>			<b>14.060,53</b>	<b>8.200,00</b>	<b>5.860,53</b>	<b>10.852,99</b>	<b>8.200,00</b>	<b>2.652,99</b>
<b>120000</b>	<b>Sicherheitszentrum</b>									
<b>Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)</b>										
1/120000-454000	Reinigung, Reinigungsmittel	2221	3221	23	2.483,45	2.000,00	483,45	2.483,45	2.000,00	483,45
1/120000-600000	Strom	2222	3222	24	9.103,94	8.500,00	603,94	8.591,94	8.500,00	91,94
1/120000-600300	Fernwärme	2222	3222	24	3.146,26	6.000,00	-2.853,74	2.433,99	6.000,00	-3.566,01
1/120000-614000	Wartungen, Instandhaltung des Gebäudes	2224	3224	24	6.818,71	10.000,00	-3.181,29	7.013,48	10.000,00	-2.986,52
1/120000-670000	Versicherungen	2222	3222	24	3.679,61	3.500,00	179,61	3.679,61	3.500,00	179,61
1/120000-700000	Miete GiG Sicherheitszentrum (ab 2017)	2223	3223	24	59.550,72	60.000,00	-449,28	59.550,72	60.000,00	-449,28
1/120000-711000	Gebühren für Benützung von Gemeindeeinrichtungen	2225	3225	24	714,66	500,00	214,66	714,66	500,00	214,66
1/120000-720600	Leistungen von anderen Stellen	2225	3225	24		4.000,00	-4.000,00		4.000,00	-4.000,00
1/120000-729000	Verschiedene Aufwendungen	2225	3225	24	134,06	500,00	-365,94	170,96	500,00	-329,04
<b>Summe Mittelverw.</b>	<b>120</b>	<b>Allgemeine Angelegenheiten</b>			<b>85.631,41</b>	<b>95.000,00</b>	<b>-9.368,59</b>	<b>84.638,81</b>	<b>95.000,00</b>	<b>-10.361,19</b>
<b>Saldo</b>	<b>120</b>	<b>Allgemeine Angelegenheiten</b>			<b>-71.570,88</b>	<b>-86.800,00</b>	<b>15.229,12</b>	<b>-73.785,82</b>	<b>-86.800,00</b>	<b>13.014,18</b>
<b>129</b>	<b>Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen</b>									
<b>129000</b>	<b>Sicherheitspolizei</b>									
<b>Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)</b>										
<b>Summe Mittelaufbr.</b>	<b>129</b>	<b>Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen</b>			<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>12</b>	<b>Sicherheitspolizei</b>			<b>14.060,53</b>	<b>8.200,00</b>	<b>5.860,53</b>	<b>10.852,99</b>	<b>8.200,00</b>	<b>2.652,99</b>
<b>129000</b>	<b>Sicherheitspolizei</b>									
<b>Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)</b>										
1/129000-729000	Kosten der Lawinenkommission	2225	3225	24		100,00	-100,00		100,00	-100,00
<b>Summe Mittelverw.</b>	<b>129</b>	<b>Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen</b>			<b>0,00</b>	<b>100,00</b>	<b>-100,00</b>	<b>0,00</b>	<b>100,00</b>	<b>-100,00</b>
	<b>12</b>	<b>Sicherheitspolizei</b>			<b>85.631,41</b>	<b>95.100,00</b>	<b>-9.468,59</b>	<b>84.638,81</b>	<b>95.100,00</b>	<b>-10.461,19</b>
<b>Saldo</b>	<b>129</b>	<b>Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen</b>			<b>0,00</b>	<b>-100,00</b>	<b>100,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-100,00</b>	<b>100,00</b>
	<b>12</b>	<b>Sicherheitspolizei</b>			<b>-71.570,88</b>	<b>-86.900,00</b>	<b>15.329,12</b>	<b>-73.785,82</b>	<b>-86.900,00</b>	<b>13.114,18</b>

		MVAG	MVAG	QU	Ergebnisrechnung			Finanzierungsrechnung			
					EH	FH		RA 2023	VA 2023	RA - VA	RA 2023
<b>13</b>	<b>Sonderpolizei</b>										
<b>131</b>	<b>Bau- und Feuerpolizei</b>										
<b>131000</b>	<b>Bau und Feuerpolizei</b>										
<b>Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)</b>											
<b>Summe Mittelaufbr.</b>	<b>131</b>	<b>Bau- und Feuerpolizei</b>			<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>131000</b>	<b>Bau und Feuerpolizei</b>										
<b>Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)</b>											
1/131000-728000	Entgelte für sonstige Leist. von Einzelpers.	2225	3225	24		2.900,00	-2.900,00		2.900,00		-2.900,00
<b>Summe Mittelverw.</b>	<b>131</b>	<b>Bau- und Feuerpolizei</b>			<b>0,00</b>	<b>2.900,00</b>	<b>-2.900,00</b>	<b>0,00</b>	<b>2.900,00</b>	<b>-2.900,00</b>	
<b>Saldo</b>	<b>131</b>	<b>Bau- und Feuerpolizei</b>			<b>0,00</b>	<b>-2.900,00</b>	<b>2.900,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-2.900,00</b>	<b>2.900,00</b>	
<b>132</b>	<b>Gesundheitspolizei</b>										
<b>132000</b>	<b>Gesundheitspolizei</b>										
<b>Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)</b>											
<b>Summe Mittelaufbr.</b>	<b>132</b>	<b>Gesundheitspolizei</b>			<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>13</b>	<b>Sonderpolizei</b>			<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>132000</b>	<b>Gesundheitspolizei</b>										
<b>Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)</b>											
1/132000-728000	Totenbeschau, Bergungskosten	2225	3225	24	1.885,23	2.000,00	-114,77	2.081,87	2.000,00		81,87
1/132000-729000	Verschiedene Aufwendungen	2225	3225	24		200,00	-200,00	152,00	200,00		-48,00
<b>Summe Mittelverw.</b>	<b>132</b>	<b>Gesundheitspolizei</b>			<b>1.885,23</b>	<b>2.200,00</b>	<b>-314,77</b>	<b>2.233,87</b>	<b>2.200,00</b>		<b>33,87</b>
	<b>13</b>	<b>Sonderpolizei</b>			<b>1.885,23</b>	<b>5.100,00</b>	<b>-3.214,77</b>	<b>2.233,87</b>	<b>5.100,00</b>		<b>-2.866,13</b>
<b>Saldo</b>	<b>132</b>	<b>Gesundheitspolizei</b>			<b>-1.885,23</b>	<b>-2.200,00</b>	<b>314,77</b>	<b>-2.233,87</b>	<b>-2.200,00</b>		<b>-33,87</b>
	<b>13</b>	<b>Sonderpolizei</b>			<b>-1.885,23</b>	<b>-5.100,00</b>	<b>3.214,77</b>	<b>-2.233,87</b>	<b>-5.100,00</b>		<b>2.866,13</b>
<b>16</b>	<b>Feuerwehrwesen</b>										
<b>163</b>	<b>Freiwillige Feuerwehren</b>										
<b>163000</b>	<b>Freiwillige Feuerwehr</b>										
<b>Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)</b>											
2/163000+813000	Erträge aus der Auflösung von Investitionszuschüssen (Kapitaltransfers)	2127			987,73	1.000,00	-12,27				
2/163000+861000	Landesbeiträge	2121	3121	15	3.339,76	13.000,00	-9.660,24	3.339,76	13.000,00		-9.660,24
<b>Summe Mittelaufbr.</b>	<b>163</b>	<b>Freiwillige Feuerwehren</b>			<b>4.327,49</b>	<b>14.000,00</b>	<b>-9.672,51</b>	<b>3.339,76</b>	<b>13.000,00</b>		<b>-9.660,24</b>

	MVAG	MVAG	QU	Ergebnisrechnung			Finanzierungsrechnung				
				EH	FH		RA 2023	VA 2023	RA - VA	RA 2023	VA 2023
<b>163000</b>											
<b>Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)</b>											
1/163000-042000											
1/163000-400000											
1/163000-400100											
1/163000-452000											
1/163000-454000											
1/163000-455000											
1/163000-614000											
1/163000-617100											
1/163000-617200											
1/163000-617400											
1/163000-617500											
1/163000-618000											
1/163000-631000											
1/163000-670000											
1/163000-680000											
1/163000-728000											
1/163000-729000											
<b>Summe Mittelverw.</b>	<b>163</b>										
<b>Saldo</b>	<b>163</b>										
<b>164</b>											
<b>164000</b>											
<b>Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)</b>											
<b>Summe Mittelaufbr.</b>	<b>164</b>										
	<b>16</b>										

		MVAG EH	MVAG FH	QU	Ergebnisrechnung			Finanzierungsrechnung		
					RA 2023	VA 2023	RA - VA	RA 2023	VA 2023	RA - VA
<b>164000</b>	<b>Förderung der Brandbekämpfung und Brandverhütung</b>									
	<b>Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)</b>									
1/164000-619000	Instandhaltung Löschwasserversorgungsanlagen	2224	3224	24	5.478,00	4.000,00	1.478,00	5.478,00	4.000,00	1.478,00
1/164000-680000	Planmäßige Abschreibung	2226			1.461,82	1.500,00	-38,18			
<b>Summe Mittelverw.</b>	<b>164 Förderung der Brandbekämpfung und Brandverhütung</b>				<b>6.939,82</b>	<b>5.500,00</b>	<b>1.439,82</b>	<b>5.478,00</b>	<b>4.000,00</b>	<b>1.478,00</b>
	<b>16 Feuerwehrwesen</b>				<b>53.627,56</b>	<b>49.200,00</b>	<b>4.427,56</b>	<b>44.165,90</b>	<b>40.800,00</b>	<b>3.365,90</b>
<b>Saldo</b>	<b>164 Förderung der Brandbekämpfung und Brandverhütung</b>				<b>-6.939,82</b>	<b>-5.500,00</b>	<b>-1.439,82</b>	<b>-5.478,00</b>	<b>-4.000,00</b>	<b>-1.478,00</b>
	<b>16 Feuerwehrwesen</b>				<b>-49.300,07</b>	<b>-35.200,00</b>	<b>-14.100,07</b>	<b>-40.826,14</b>	<b>-27.800,00</b>	<b>-13.026,14</b>
<b>18</b>	<b>Landesverteidigung</b>									
<b>180</b>	<b>Zivilschutz</b>									
<b>180000</b>	<b>Landesverteidigung</b>									
	<b>Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)</b>									
<b>Summe Mittelaufbr.</b>	<b>180 Zivilschutz</b>				<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>180000</b>	<b>Landesverteidigung</b>									
	<b>Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)</b>									
1/180000-726000	Beiträge an Zivilschutzverbände	2225	3225	24		100,00	-100,00		100,00	-100,00
<b>Summe Mittelverw.</b>	<b>180 Zivilschutz</b>				<b>0,00</b>	<b>100,00</b>	<b>-100,00</b>	<b>0,00</b>	<b>100,00</b>	<b>-100,00</b>
<b>Saldo</b>	<b>180 Zivilschutz</b>				<b>0,00</b>	<b>-100,00</b>	<b>100,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-100,00</b>	<b>100,00</b>
<b>189</b>	<b>Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen</b>									
<b>189000</b>	<b>Landesverteidigung</b>									
	<b>Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)</b>									
<b>Summe Mittelaufbr.</b>	<b>189 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen</b>				<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>18 Landesverteidigung</b>				<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>1 Öffentliche Ordnung und Sicherheit</b>				<b>18.388,02</b>	<b>22.200,00</b>	<b>-3.811,98</b>	<b>14.192,75</b>	<b>21.200,00</b>	<b>-7.007,25</b>
<b>189000</b>	<b>Landesverteidigung</b>									
	<b>Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)</b>									
1/189000-757000	Beiträge anlässlich von Musterungen	2234	3234	27	181,78	200,00	-18,22	181,78	200,00	-18,22
<b>Summe Mittelverw.</b>	<b>189 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen</b>				<b>181,78</b>	<b>200,00</b>	<b>-18,22</b>	<b>181,78</b>	<b>200,00</b>	<b>-18,22</b>
	<b>18 Landesverteidigung</b>				<b>181,78</b>	<b>300,00</b>	<b>-118,22</b>	<b>181,78</b>	<b>300,00</b>	<b>-118,22</b>
	<b>1 Öffentliche Ordnung und Sicherheit</b>				<b>141.325,98</b>	<b>149.700,00</b>	<b>-8.374,02</b>	<b>131.220,36</b>	<b>141.300,00</b>	<b>-10.079,64</b>
<b>Saldo</b>	<b>189 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen</b>				<b>-181,78</b>	<b>-200,00</b>	<b>18,22</b>	<b>-181,78</b>	<b>-200,00</b>	<b>18,22</b>
	<b>18 Landesverteidigung</b>				<b>-181,78</b>	<b>-300,00</b>	<b>118,22</b>	<b>-181,78</b>	<b>-300,00</b>	<b>118,22</b>
	<b>1 Öffentliche Ordnung und Sicherheit</b>				<b>-122.937,96</b>	<b>-127.500,00</b>	<b>4.562,04</b>	<b>-117.027,61</b>	<b>-120.100,00</b>	<b>3.072,39</b>

	MVAG	MVAG	QU	Ergebnisrechnung			Finanzierungsrechnung			
				EH	FH		RA 2023	VA 2023	RA - VA	RA 2023
<b>2 Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft</b>										
<b>21</b>	<b>Allgemeinbildender Unterricht</b>									
<b>211</b>	<b>Volksschulen</b>									
<b>211000</b>	<b>Volksschule Platz 45</b>									
<b>Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)</b>										
2/211000+301000			3331	33				703.925,00		703.925,00
2/211000+346000			3514	55				630.000,00	3.010.000,00	-2.380.000,00
2/211000+816000			2114	3114	13	*	11.486,29	10.000,00	1.486,29	11.486,29
2/211000+829000			2116	3116	18		10.791,40	5.400,00	5.391,40	9.915,35
2/211000+861000			2121	3121	15		11.593,35	6.000,00	5.593,35	11.593,35
2/211000+861900			2121	3121	15		3.231,34		3.231,34	3.231,34
<b>Summe Mittelaufbr.</b>	<b>211</b>	<b>Volksschulen</b>					<b>37.102,38</b>	<b>21.400,00</b>	<b>15.702,38</b>	<b>1.370.151,33</b>
									<b>3.031.400,00</b>	<b>-1.661.248,67</b>

		MVAG		QU	Ergebnisrechnung			Finanzierungsrechnung		
		EH	FH		RA 2023	VA 2023	RA - VA	RA 2023	VA 2023	RA - VA
<b>211000</b>	<b>Volksschule Platz 45</b>									
<b>Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)</b>										
1/211000-042000	Einrichtungsgegenstände		3415	41				6.094,70	3.000,00	3.094,70
1/211000-061000	Neubau KIGA/VS (70%)		3413	40				1.700.829,48	2.995.400,00	-1.294.570,52
1/211000-400000	GWG Volksschule	2221	3221	23	3.938,60	5.000,00	-1.061,40	4.318,67	5.000,00	-681,33
1/211000-454000	Reinigungsmittel	2221	3221	23	2.471,84	1.600,00	871,84	2.471,84	1.600,00	871,84
1/211000-456000	Schreib-, Zeichen- und sonstige Büromittel	2221	3221	23	1.900,81	2.000,00	-99,19	2.118,26	2.000,00	118,26
1/211000-456100	Aufwand Kopiergerät	2221	3221	23	1.610,35	1.500,00	110,35	1.610,35	1.500,00	110,35
1/211000-457000	Druckwerke	2221	3221	23	865,38	1.000,00	-134,62	865,38	1.000,00	-134,62
1/211000-510000	Geldbezüge der Angestellten	2211	3211	20	37.306,00	37.000,00	306,00	37.306,00	37.000,00	306,00
1/211000-510100	Mittags-/Nachmittagsbetreuung	2211	3211	20	28.642,89	14.400,00	14.242,89	25.854,96	14.400,00	11.454,96
1/211000-580000	DGB z. Ausgleichsfonds für Familienbeihilfen	2212	3212	20	1.364,15	1.400,00	-35,85	1.364,15	1.400,00	-35,85
1/211000-582000	Sonstiger DGB zur sozialen Sicherheit	2212	3212	20	7.343,21	7.000,00	343,21	7.343,21	7.000,00	343,21
1/211000-582500	Beiträge an Pensionskasse	2212	3212	20	313,39	300,00	13,39	313,39	300,00	13,39
1/211000-582510	Mitarbeitervorsorgekasse	2212	3212	20	564,14	600,00	-35,86	564,14	600,00	-35,86
1/211000-592000	Dotierung von Rückstellungen für Jubiläumszuwendungen	2214			567,35	200,00	367,35			
1/211000-593000	Dotierung von Rückstellungen für nicht konsumierte Urlaube	2214			505,90		505,90			
1/211000-600000	Strom	2222	3222	24	2.341,66	4.500,00	-2.158,34	2.544,57	4.500,00	-1.955,43
1/211000-600300	Fernwärme	2222	3222	24	7.889,42	12.000,00	-4.110,58	7.437,14	12.000,00	-4.562,86
1/211000-614000	Instandhaltung des Gebäudes	2224	3224	24	803,81	3.000,00	-2.196,19	803,81	3.000,00	-2.196,19
1/211000-618000	Instandhaltung der Einrichtung	2224	3224	24	186,99	1.000,00	-813,01	265,35	1.000,00	-734,65
1/211000-630000	Postdienste	2222	3222	24	29,15	100,00	-70,85	32,85	100,00	-67,15
1/211000-631000	Telekommunikationsdienste	2222	3222	24	443,71	500,00	-56,29	443,71	500,00	-56,29
1/211000-631100	Internet	2222	3222	24	2.906,90	1.500,00	1.406,90	2.906,90	1.500,00	1.406,90
1/211000-650000	Schuldzinsen	2241	3241	25	10.754,01	35.000,00	-24.245,99	10.754,01	35.000,00	-24.245,99
1/211000-670000	Versicherungen	2222	3222	24	4.322,04	2.200,00	2.122,04	4.322,04	2.200,00	2.122,04
1/211000-680000	Planmäßige Abschreibung	2226			8.153,47	4.800,00	3.353,47			
1/211000-710000	Öffentliche Abgaben ohne Gebühren gem. FAG	2225	3225	24	44,90	500,00	-455,10	44,90	500,00	-455,10
1/211000-711000	Gebühren für Benützung von Gemeindeeinrichtungen	2225	3225	24	1.056,95	800,00	256,95	1.056,95	800,00	256,95
1/211000-720500	Kostenbeitrag aus Straßenbau	2225	3225	24	5.912,98	500,00	5.412,98	5.912,98	500,00	5.412,98
1/211000-729000	Verschiedene Aufwendungen	2225	3225	24	2.382,81	5.500,00	-3.117,19	3.204,81	5.500,00	-2.295,19
1/211000-751000	Laufende Transferzahlungen an Länder und Länderfonds	2231	3231	26	352,88	400,00	-47,12	352,88	400,00	-47,12

	MVAG	MVAG	QU	Ergebnisrechnung			Finanzierungsrechnung					
				EH	FH		RA 2023	VA 2023	RA - VA	RA 2023	VA 2023	RA - VA
<b>Summe Mittelverw.</b>	<b>211</b>	<b>Volksschulen</b>					<b>134.975,69</b>	<b>144.300,00</b>	<b>-9.324,31</b>	<b>1.831.137,43</b>	<b>3.137.700,00</b>	<b>-1.306.562,57</b>
<b>Saldo</b>	<b>211</b>	<b>Volksschulen</b>					<b>-97.873,31</b>	<b>-122.900,00</b>	<b>25.026,69</b>	<b>-460.986,10</b>	<b>-106.300,00</b>	<b>-354.686,10</b>
<b>212</b>		<b>Hauptschulen</b>										
<b>212000</b>		<b>Hauptschulen</b>										
<b>Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)</b>												
2/212000+811000		Mieteinnahmen (20%)	2115	3115	14		995,81	500,00	495,81	865,82	500,00	365,82
2/212000+811000/1		Mieteinnahmen (0%)	2115	3115	14		4.011,26	500,00	3.511,26	3.528,36	500,00	3.028,36
2/212000+813000		Erträge aus der Auflösung von Investitionszuschüssen (Kapitaltransfers)	2127				6.188,86	6.200,00	-11,14			
2/212000+816000		Ersätze von anderen Voranschlagsstellen	2114	3114	13	*		10.400,00	-10.400,00		10.400,00	-10.400,00
2/212000+816100		Kostensätze Polytechnische Schule (Abrechnung Vorjahr)	2114	3114	13		57.763,44	42.800,00	14.963,44	57.763,44	42.800,00	14.963,44
2/212000+816300		Schulerhaltungsbeiträge von anderen Gemeinden (Abrechnung Vorjahr)	2114	3114	13		126.745,08	138.000,00	-11.254,92	126.745,08	138.000,00	-11.254,92
2/212000+816400		Bürgermusik Betriebskostensersatz	2114	3114	13		5.894,05	5.000,00	894,05	5.894,05	5.000,00	894,05
2/212000+816600		Vereine - Betriebskostensersatz	2114	3114	13		2.181,93	1.900,00	281,93	2.181,93	1.900,00	281,93
2/212000+816700		Kultursaal - Betriebskostensersatz	2114	3114	13		8.642,71	7.200,00	1.442,71	8.642,71	7.200,00	1.442,71
2/212000+817000		Erträge aus der Auflösung von sonstigen Rückstellungen	2117				1.640,00	-500,00	2.140,00			
2/212000+852000		Verschiedene Einnahmen	2113	3113	12		9.128,38	6.000,00	3.128,38	9.128,38	6.000,00	3.128,38
2/212000+861000		Landesbeiträge zum Personalaufwand Schülerbetreuung, Bürokräft	2121	3121	15		22.512,70	8.000,00	14.512,70	22.512,70	8.000,00	14.512,70
2/212000+861100		Landesbeiträge Bedarfszuweisungen Anschaffungen	2121	3121	15		7.199,69		7.199,69	7.199,69		7.199,69
<b>Summe Mittelaufbr.</b>	<b>212</b>	<b>Hauptschulen</b>					<b>252.903,91</b>	<b>226.000,00</b>	<b>26.903,91</b>	<b>244.462,16</b>	<b>220.300,00</b>	<b>24.162,16</b>

		MVAG		QU	Ergebnisrechnung			Finanzierungsrechnung		
		EH	FH		RA 2023	VA 2023	RA - VA	RA 2023	VA 2023	RA - VA
<b>212000</b>	<b>Hauptschulen</b>									
<b>Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)</b>										
1/212000-042000	Einrichtungsgegenstände		3415	41				49.331,08		49.331,08
1/212000-400000	GWG	2221	3221	23	9.183,12	24.000,00	-14.816,88	9.135,13	24.000,00	-14.864,87
1/212000-400000/2	GWG Schulwart	2221	3221	23	110,01		110,01	110,01		110,01
1/212000-454000	Reinigungsmittel, Abfälle	2221	3221	23	12.558,51	13.000,00	-441,49	11.974,52	13.000,00	-1.025,48
1/212000-456000	Schreib-, Zeichen- und sonstige Büromittel	2221	3221	23	2.005,42	3.000,00	-994,58	2.029,52	3.000,00	-970,48
1/212000-456100	Aufwand Kopiergerät	2221	3221	23	2.771,49	3.000,00	-228,51	2.771,49	3.000,00	-228,51
1/212000-457000	Druckwerke	2221	3221	23	860,68	3.000,00	-2.139,32	968,68	3.000,00	-2.031,32
1/212000-510000	Geldbezüge der Angestellten (inkl. Gehaltskosten Poly)	2211	3211	20	98.927,85	104.000,00	-5.072,15	98.927,85	104.000,00	-5.072,15
1/212000-510100	Mittags-/Nachmittagsbetreuung	2211	3211	20	19.116,29	18.200,00	916,29	13.747,65	18.200,00	-4.452,35
1/212000-569000	Fahrtkosten, Reispesen	2211	3211	20		100,00	-100,00		100,00	-100,00
1/212000-580000	DGB z. Ausgleichsfonds für Familienbeihilfen	2212	3212	20	3.612,42	4.000,00	-387,58	3.612,42	4.000,00	-387,58
1/212000-582000	Sonstiger DGB zur sozialen Sicherheit	2212	3212	20	19.504,34	22.000,00	-2.495,66	19.504,34	22.000,00	-2.495,66
1/212000-582500	Beiträge an Pensionskasse	2212	3212	20	832,35	900,00	-67,65	832,35	900,00	-67,65
1/212000-582510	Mitarbeitervorsorgekassa	2212	3212	20	1.404,34	1.600,00	-195,66	1.404,34	1.600,00	-195,66
1/212000-592000	Dotierung von Rückstellungen für Jubiläumswendungen	2214			1.099,03	500,00	599,03			
1/212000-600000	Strom	2222	3222	24	46.478,83	25.000,00	21.478,83	42.728,85	25.000,00	17.728,85
1/212000-600300	Fernwärme	2222	3222	24	18.874,28	25.000,00	-6.125,72	18.362,50	25.000,00	-6.637,50
1/212000-614000	Instandhaltung des Gebäudes	2224	3224	24	17.745,59	18.000,00	-254,41	17.612,67	18.000,00	-387,33
1/212000-618000	Instandhaltung der Einrichtung	2224	3224	24	5.339,30	6.000,00	-660,70	5.174,97	6.000,00	-825,03
1/212000-618100	Wartungen	2224	3224	24	7.309,44	7.500,00	-190,56	8.035,06	7.500,00	535,06
1/212000-630000	Postdienste	2222	3222	24	54,48	100,00	-45,52	55,98	100,00	-44,02
1/212000-631000	Telekommunikationsdienste	2222	3222	24	973,38	3.000,00	-2.026,62	914,27	3.000,00	-2.085,73
1/212000-631100	IT-Betreuung / Internet	2222	3222	24	3.334,90	1.000,00	2.334,90	3.334,90	1.000,00	2.334,90
1/212000-670000	Versicherungen	2222	3222	24	1.402,90	1.300,00	102,90	1.402,90	1.300,00	102,90
1/212000-680000	Planmäßige Abschreibung	2226			26.449,70	12.400,00	14.049,70			
1/212000-700000	Mietaufwand	2223	3223	24	184.109,76	185.000,00	-890,24	184.109,76	185.000,00	-890,24
1/212000-710000	Öffentliche Abgaben ohne Gebühren gem. FAG	2225	3225	24	566,49	600,00	-33,51	566,49	600,00	-33,51
1/212000-711000	Gebühren für Benützung von Gemeindeeinrichtungen	2225	3225	24	2.332,07	800,00	1.532,07	2.332,07	800,00	1.532,07
1/212000-720200	Schülerhalterbeiträge an andere Gemeinden	2225	3225	24	13.918,28	12.000,00	1.918,28	13.918,28	12.000,00	1.918,28
1/212000-720500	Kostenbeitrag aus Straßenbau	2225	3225	24	878,54	1.000,00	-121,46	878,54	1.000,00	-121,46
1/212000-729000	Verschiedene Aufwendungen	2225	3225	24	4.587,41	5.000,00	-412,59	4.641,84	5.000,00	-358,16

			MVAG	MVAG	QU	Ergebnisrechnung			Finanzierungsrechnung		
			EH	FH		RA 2023	VA 2023	RA - VA	RA 2023	VA 2023	RA - VA
1/212000-751000	Laufende Transferzahlungen an Länder und Länderfonds		2231	3231	26	765,91	1.000,00	-234,09	765,91	1.000,00	-234,09
<b>Summe Mittelverw.</b>	<b>212</b>	<b>Hauptschulen</b>				<b>507.107,11</b>	<b>502.000,00</b>	<b>5.107,11</b>	<b>519.184,37</b>	<b>489.100,00</b>	<b>30.084,37</b>
<b>Saldo</b>	<b>212</b>	<b>Hauptschulen</b>				<b>-254.203,20</b>	<b>-276.000,00</b>	<b>21.796,80</b>	<b>-274.722,21</b>	<b>-268.800,00</b>	<b>-5.922,21</b>
<b>213</b>	<b>Sonderschulen</b>										
<b>213000</b>	<b>Sonderschule</b>										
<b>Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)</b>											
<b>Summe Mittelaufbr.</b>	<b>213</b>	<b>Sonderschulen</b>				<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>213000</b>	<b>Sonderschule</b>										
<b>Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)</b>											
1/213000-720200	Schülerhalterbeiträge an andere Gemeinden		2225	3225	24	10.477,00	4.000,00	6.477,00	10.477,00	4.000,00	6.477,00
<b>Summe Mittelverw.</b>	<b>213</b>	<b>Sonderschulen</b>				<b>10.477,00</b>	<b>4.000,00</b>	<b>6.477,00</b>	<b>10.477,00</b>	<b>4.000,00</b>	<b>6.477,00</b>
<b>Saldo</b>	<b>213</b>	<b>Sonderschulen</b>				<b>-10.477,00</b>	<b>-4.000,00</b>	<b>-6.477,00</b>	<b>-10.477,00</b>	<b>-4.000,00</b>	<b>-6.477,00</b>
<b>214</b>	<b>Polytechnische Schulen</b>										
<b>214000</b>	<b>Polytechnischer Lehrgang</b>										
<b>Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)</b>											
<b>Summe Mittelaufbr.</b>	<b>214</b>	<b>Polytechnische Schulen</b>				<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>21</b>	<b>Allgemeinbildender Unterricht</b>				<b>290.006,29</b>	<b>247.400,00</b>	<b>42.606,29</b>	<b>1.614.613,49</b>	<b>3.251.700,00</b>	<b>-1.637.086,51</b>
<b>214000</b>	<b>Polytechnischer Lehrgang</b>										
<b>Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)</b>											
1/214000-720200	Schülerhalterbeitrag Bezau an PTS-Verband		2225	3225	24	12.026,70	13.500,00	-1.473,30	12.026,70	13.500,00	-1.473,30
1/214000-729000	Verschiedene Aufwendungen		2225	3225	24	3.891,55	1.500,00	2.391,55	3.663,74	1.500,00	2.163,74
1/214000-752000	Transfers an Gemeinden, Gemeindeverbände (Schülerhalter Poly)		2231	3231	26	23.991,61	23.000,00	991,61	19.156,13	23.000,00	-3.843,87
<b>Summe Mittelverw.</b>	<b>214</b>	<b>Polytechnische Schulen</b>				<b>39.909,86</b>	<b>38.000,00</b>	<b>1.909,86</b>	<b>34.846,57</b>	<b>38.000,00</b>	<b>-3.153,43</b>
	<b>21</b>	<b>Allgemeinbildender Unterricht</b>				<b>692.469,66</b>	<b>688.300,00</b>	<b>4.169,66</b>	<b>2.395.645,37</b>	<b>3.668.800,00</b>	<b>-1.273.154,63</b>
<b>Saldo</b>	<b>214</b>	<b>Polytechnische Schulen</b>				<b>-39.909,86</b>	<b>-38.000,00</b>	<b>-1.909,86</b>	<b>-34.846,57</b>	<b>-38.000,00</b>	<b>3.153,43</b>
	<b>21</b>	<b>Allgemeinbildender Unterricht</b>				<b>-402.463,37</b>	<b>-440.900,00</b>	<b>38.436,63</b>	<b>-781.031,88</b>	<b>-417.100,00</b>	<b>-363.931,88</b>
<b>22</b>	<b>Berufsbildender Unterricht; Anstalten der Lehrer- und Erzieherbildung</b>										
<b>222</b>	<b>Berufsbildende höhere Schulen</b>										
<b>222000</b>	<b>Berufsbildende Mittlere und höhere Schulen</b>										
<b>Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)</b>											
<b>Summe Mittelaufbr.</b>	<b>222</b>	<b>Berufsbildende höhere Schulen</b>				<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>22</b>	<b>Berufsbildender Unterricht; Anstalten der Lehrer- und</b>				<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

	MVAG	MVAG	QU	Ergebnisrechnung			Finanzierungsrechnung				
				EH	FH		RA 2023	VA 2023	RA - VA	RA 2023	VA 2023
<b>222000</b>											
				<b>Berufsbildende Mittlere und höhere Schulen</b>							
	<b>Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)</b>										
1/222000-729000	Verschiedene Aufwendungen, Beiträge	2225	3225	24	236,10	500,00	-263,90	236,10	500,00	-263,90	
1/222000-757000	Beiträge Bezauer Wirtschaftsschulen	2234	3234	27	180,00	500,00	-320,00	180,00	500,00	-320,00	
<b>Summe Mittelverw.</b>	<b>222</b>	<b>Berufsbildende höhere Schulen</b>			<b>416,10</b>	<b>1.000,00</b>	<b>-583,90</b>	<b>416,10</b>	<b>1.000,00</b>	<b>-583,90</b>	
	<b>22</b>	<b>Berufsbildender Unterricht; Anstalten der Lehrer- und</b>			<b>416,10</b>	<b>1.000,00</b>	<b>-583,90</b>	<b>416,10</b>	<b>1.000,00</b>	<b>-583,90</b>	
<b>Saldo</b>	<b>222</b>	<b>Berufsbildende höhere Schulen</b>			<b>-416,10</b>	<b>-1.000,00</b>	<b>583,90</b>	<b>-416,10</b>	<b>-1.000,00</b>	<b>583,90</b>	
	<b>22</b>	<b>Berufsbildender Unterricht; Anstalten der Lehrer- und</b>			<b>-416,10</b>	<b>-1.000,00</b>	<b>583,90</b>	<b>-416,10</b>	<b>-1.000,00</b>	<b>583,90</b>	
<b>23</b>	<b>Förderung des Unterrichts</b>										
<b>232</b>	<b>Schülerbetreuung</b>										
<b>232000</b>	<b>Schülertransporte</b>										
	<b>Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)</b>										
2/232000+860000	Bundesbeiträge	2121	3121	15	3.708,60	1.000,00	2.708,60	3.708,60	1.000,00	2.708,60	
2/232000+863000	Beiträge der Gemeinden	2121	3121	15	416,52	500,00	-83,48		500,00	-500,00	
<b>Summe Mittelaufbr.</b>	<b>232000</b>	<b>Schülertransporte</b>			<b>4.125,12</b>	<b>1.500,00</b>	<b>2.625,12</b>	<b>3.708,60</b>	<b>1.500,00</b>	<b>2.208,60</b>	
	<b>232</b>	<b>Schülerbetreuung</b>			<b>4.125,12</b>	<b>1.500,00</b>	<b>2.625,12</b>	<b>3.708,60</b>	<b>1.500,00</b>	<b>2.208,60</b>	
	<b>23</b>	<b>Förderung des Unterrichts</b>			<b>4.125,12</b>	<b>1.500,00</b>	<b>2.625,12</b>	<b>3.708,60</b>	<b>1.500,00</b>	<b>2.208,60</b>	
<b>232000</b>	<b>Schülertransporte</b>										
	<b>Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)</b>										
1/232000-620000	Transporte Schulbus	2222	3222	24	4.548,94	4.000,00	548,94	4.548,94	4.000,00	548,94	
<b>Summe Mittelverw.</b>	<b>232000</b>	<b>Schülertransporte</b>			<b>4.548,94</b>	<b>4.000,00</b>	<b>548,94</b>	<b>4.548,94</b>	<b>4.000,00</b>	<b>548,94</b>	
<b>Saldo</b>	<b>232000</b>	<b>Schülertransporte</b>			<b>-423,82</b>	<b>-2.500,00</b>	<b>2.076,18</b>	<b>-840,34</b>	<b>-2.500,00</b>	<b>1.659,66</b>	
	<b>232</b>	<b>Schülerbetreuung</b>			<b>4.548,94</b>	<b>4.000,00</b>	<b>548,94</b>	<b>4.548,94</b>	<b>4.000,00</b>	<b>548,94</b>	
	<b>23</b>	<b>Förderung des Unterrichts</b>			<b>4.548,94</b>	<b>4.000,00</b>	<b>548,94</b>	<b>4.548,94</b>	<b>4.000,00</b>	<b>548,94</b>	
<b>Saldo</b>	<b>232</b>	<b>Schülerbetreuung</b>			<b>-423,82</b>	<b>-2.500,00</b>	<b>2.076,18</b>	<b>-840,34</b>	<b>-2.500,00</b>	<b>1.659,66</b>	
	<b>23</b>	<b>Förderung des Unterrichts</b>			<b>-423,82</b>	<b>-2.500,00</b>	<b>2.076,18</b>	<b>-840,34</b>	<b>-2.500,00</b>	<b>1.659,66</b>	

		MVAG	MVAG	QU	Ergebnisrechnung			Finanzierungsrechnung			
					EH	FH		RA 2023	VA 2023	RA - VA	RA 2023
<b>24</b>	<b>Vorschulische Erziehung</b>										
<b>240</b>	<b>Kindergärten</b>										
<b>240000</b>	<b>Kindergarten Platz 375</b>										
<b>Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)</b>											
2/240000+301000	Kapitaltransfers von Ländern, Landesfonds und Landeskammern (Neubau VS/KIGA)		3331	33					184.848,53		184.848,53
2/240000+346000	Darlehensaufnahme		3514	55					270.000,00	1.290.000,00	-1.020.000,00
2/240000+813000	Erträge aus der Auflösung von Investitionszuschüssen (Kapitaltransfers)	2127			1.186,76	1.200,00	-13,24				
2/240000+816400	Beiträge der Eltern, sonstige Einnahmen	2114	3114	13	11.049,37	13.000,00	-1.950,63	11.246,90	13.000,00		-1.753,10
2/240000+816700	Land f.Abgeltung Elternbeiträge 5-jährige	2114	3114	13	8.557,46	10.000,00	-1.442,54	8.557,46	10.000,00		-1.442,54
2/240000+817000	Erträge aus der Auflösung von sonstigen Rückstellungen	2117			8.681,58		8.681,58				
2/240000+861000	Landesbeiträge zum Personalaufwand	2121	3121	15	230.699,57	165.000,00	65.699,57	230.699,57	165.000,00		65.699,57
2/240000+861100	Landesbeiträge, besondere Bedarfszuweisung PK	2121	3121	15	58.820,00	63.000,00	-4.180,00	58.820,00	63.000,00		-4.180,00
2/240000+861700	Landesbeiträge f.Kinderbetreuungszuschuss	2121	3121	15		3.000,00	-3.000,00	14.282,00	3.000,00		11.282,00
<b>Summe Mittelaufbr.</b>	<b>240000 Kindergarten Platz 375</b>				<b>318.994,74</b>	<b>255.200,00</b>	<b>63.794,74</b>	<b>778.454,46</b>	<b>1.544.000,00</b>		<b>-765.545,54</b>

		MVAG		QU	Ergebnisrechnung			Finanzierungsrechnung		
		EH	FH		RA 2023	VA 2023	RA - VA	RA 2023	VA 2023	RA - VA
<b>240000</b>	<b>Kindergarten Platz 375</b>									
<b>Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)</b>										
1/240000-042000	Einrichtungsgegenstände		3415	41					2.000,00	-2.000,00
1/240000-061000	Neubau KIGA/VS (30%)		3413	40				609.233,75	1.283.800,00	-674.566,25
1/240000-400000	Geringwertige Wirtschaftsgüter, Materialien, Ersatzteile	2221	3221	23	4.923,17	5.000,00	-76,83	4.728,17	5.000,00	-271,83
1/240000-454000	Reinigungsmittel, Abfall	2221	3221	23	938,33	500,00	438,33	938,33	500,00	438,33
1/240000-456000	Schreib-, Zeichen- und sonstige Büromittel	2221	3221	23	1.396,96	1.000,00	396,96	1.624,96	1.000,00	624,96
1/240000-457000	Druckwerke	2221	3221	23	192,27	500,00	-307,73	192,27	500,00	-307,73
1/240000-510000	Geldbezüge der Angestellten	2211	3211	20	255.756,51	229.000,00	26.756,51	255.756,51	229.000,00	26.756,51
1/240000-569000	Sonstige Nebenbezüge	2211	3211	20		2.000,00	-2.000,00		2.000,00	-2.000,00
1/240000-580000	DGB z. Ausgleichsfonds für Familienbeihilfen	2212	3212	20	9.411,34	8.500,00	911,34	9.411,34	8.500,00	911,34
1/240000-582000	Sonstiger DGB zur sozialen Sicherheit	2212	3212	20	54.347,47	48.000,00	6.347,47	54.347,47	48.000,00	6.347,47
1/240000-582500	Beiträge an Pensionskasse	2212	3212	20	2.442,02	2.000,00	442,02	2.442,02	2.000,00	442,02
1/240000-582510	Mitarbeitervorsorgekasse	2212	3212	20	3.263,58	3.500,00	-236,42	3.263,58	3.500,00	-236,42
1/240000-591000	Dotierung von Rückstellungen für Abfertigungen	2214			2.706,85	1.000,00	1.706,85			
1/240000-592000	Dotierung von Rückstellungen für Jubiläumswendungen	2214			7.511,17	1.500,00	6.011,17			
1/240000-600000	Strom	2222	3222	24	763,89	2.500,00	-1.736,11	763,89	2.500,00	-1.736,11
1/240000-600300	Fernwärme	2222	3222	24	4.148,66	4.000,00	148,66	4.148,66	4.000,00	148,66
1/240000-614000	Instandhaltung des Gebäudes	2224	3224	24	50,59	5.000,00	-4.949,41	50,59	5.000,00	-4.949,41
1/240000-618000	Instandhaltung der Einrichtung	2224	3224	24	204,00	5.000,00	-4.796,00	204,00	5.000,00	-4.796,00
1/240000-630000	Postdienste	2222	3222	24	400,00	500,00	-100,00	400,00	500,00	-100,00
1/240000-631000	Telekommunikationsdienste	2222	3222	24	416,67	500,00	-83,33	416,67	500,00	-83,33
1/240000-631100	Internet	2222	3222	24	1.590,37	500,00	1.090,37	1.590,37	500,00	1.090,37
1/240000-650000	Schuldzinsen	2241	3241	25	4.608,86	15.000,00	-10.391,14	4.608,86	15.000,00	-10.391,14
1/240000-670000	Versicherungen	2222	3222	24	70,14	100,00	-29,86	70,14	100,00	-29,86
1/240000-680000	Planmäßige Abschreibung	2226			3.482,19	2.300,00	1.182,19			
1/240000-711000	Gebühren für Benützung von Gemeindeeinrichtungen	2225	3225	24	439,50	200,00	239,50	439,50	200,00	239,50
1/240000-720500	Kostenbeitrag aus Straßenbau	2225	3225	24	5.681,36	10.000,00	-4.318,64	5.681,36	10.000,00	-4.318,64
1/240000-720600	Leistungen von anderen Stellen	2225	3225	24		11.000,00	-11.000,00		11.000,00	-11.000,00
1/240000-720800	Verwaltungskostenbeitrag	2225	3225	24	19.026,11	2.800,00	16.226,11	19.026,11	2.800,00	16.226,11
1/240000-729000	Verschiedene Aufwendungen	2225	3225	24	6.419,50	7.000,00	-580,50	6.037,63	7.000,00	-962,37
1/240000-729100	Festivitäten	2225	3225	24	145,57	300,00	-154,43	145,57	300,00	-154,43

			MVAG	MVAG	QU	Ergebnisrechnung			Finanzierungsrechnung		
			EH	FH		RA 2023	VA 2023	RA - VA	RA 2023	VA 2023	RA - VA
<b>Summe Mittelverw.</b>	<b>240000</b>	<b>Kindergarten Platz 375</b>				<b>390.337,08</b>	<b>369.200,00</b>	<b>21.137,08</b>	<b>985.521,75</b>	<b>1.650.200,00</b>	<b>-664.678,25</b>
<b>Saldo</b>	<b>240000</b>	<b>Kindergarten Platz 375</b>				<b>-71.342,34</b>	<b>-114.000,00</b>	<b>42.657,66</b>	<b>-207.067,29</b>	<b>-106.200,00</b>	<b>-100.867,29</b>
<b>240100</b>		<b>Gemeindeübergr.Kinderbetreuung</b>									
<b>Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)</b>											
2/240100+861000		Landesbeitrag zum Personalaufwand	2121	3121	15		9.000,00	-9.000,00		9.000,00	-9.000,00
<b>Summe Mittelaufbr.</b>	<b>240100</b>	<b>Gemeindeübergr.Kinderbetreuung</b>				<b>0,00</b>	<b>9.000,00</b>	<b>-9.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>9.000,00</b>	<b>-9.000,00</b>
	<b>240</b>	<b>Kindergärten</b>				<b>318.994,74</b>	<b>264.200,00</b>	<b>54.794,74</b>	<b>778.454,46</b>	<b>1.553.000,00</b>	<b>-774.545,54</b>
	<b>24</b>	<b>Vorschulische Erziehung</b>				<b>318.994,74</b>	<b>264.200,00</b>	<b>54.794,74</b>	<b>778.454,46</b>	<b>1.553.000,00</b>	<b>-774.545,54</b>
<b>240100</b>		<b>Gemeindeübergr.Kinderbetreuung</b>									
<b>Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)</b>											
1/240100-720200		Kostensersatz an andere Gemeinden	2225	3225	24	43.117,60	52.000,00	-8.882,40	42.704,80	52.000,00	-9.295,20
1/240100-720800		Verwaltungskostenbeitrag	2225	3225	24	5.945,66	4.000,00	1.945,66	5.945,66	4.000,00	1.945,66
<b>Summe Mittelverw.</b>	<b>240100</b>	<b>Gemeindeübergr.Kinderbetreuung</b>				<b>49.063,26</b>	<b>56.000,00</b>	<b>-6.936,74</b>	<b>48.650,46</b>	<b>56.000,00</b>	<b>-7.349,54</b>
<b>Saldo</b>	<b>240100</b>	<b>Gemeindeübergr.Kinderbetreuung</b>				<b>-49.063,26</b>	<b>-47.000,00</b>	<b>-2.063,26</b>	<b>-48.650,46</b>	<b>-47.000,00</b>	<b>-1.650,46</b>
	<b>240</b>	<b>Kindergärten</b>				<b>439.400,34</b>	<b>425.200,00</b>	<b>14.200,34</b>	<b>1.034.172,21</b>	<b>1.706.200,00</b>	<b>-672.027,79</b>
	<b>24</b>	<b>Vorschulische Erziehung</b>				<b>439.400,34</b>	<b>425.200,00</b>	<b>14.200,34</b>	<b>1.034.172,21</b>	<b>1.706.200,00</b>	<b>-672.027,79</b>
<b>Saldo</b>	<b>240</b>	<b>Kindergärten</b>				<b>-120.405,60</b>	<b>-161.000,00</b>	<b>40.594,40</b>	<b>-255.717,75</b>	<b>-153.200,00</b>	<b>-102.517,75</b>
	<b>24</b>	<b>Vorschulische Erziehung</b>				<b>-120.405,60</b>	<b>-161.000,00</b>	<b>40.594,40</b>	<b>-255.717,75</b>	<b>-153.200,00</b>	<b>-102.517,75</b>
<b>25</b>		<b>Außerschulische Jugendberziehung</b>									
<b>259</b>		<b>Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen</b>									
<b>259000</b>		<b>Allgemeine Jugendarbeit</b>									
<b>Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)</b>											
<b>Summe Mittelaufbr.</b>	<b>259</b>	<b>Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen</b>				<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>25</b>	<b>Außerschulische Jugendberziehung</b>				<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>259000</b>		<b>Allgemeine Jugendarbeit</b>									
<b>Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)</b>											
1/259000-757000		Gemeindebeiträge an OJB (Regio)	2234	3234	27	9.646,08	9.000,00	646,08	9.646,08	9.000,00	646,08
1/259000-757100		Jugend - Beitrag der Gemeinde	2234	3234	27		1.000,00	-1.000,00		1.000,00	-1.000,00
<b>Summe Mittelverw.</b>	<b>259</b>	<b>Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen</b>				<b>9.646,08</b>	<b>10.000,00</b>	<b>-353,92</b>	<b>9.646,08</b>	<b>10.000,00</b>	<b>-353,92</b>
	<b>25</b>	<b>Außerschulische Jugendberziehung</b>				<b>9.646,08</b>	<b>10.000,00</b>	<b>-353,92</b>	<b>9.646,08</b>	<b>10.000,00</b>	<b>-353,92</b>
<b>Saldo</b>	<b>259</b>	<b>Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen</b>				<b>-9.646,08</b>	<b>-10.000,00</b>	<b>353,92</b>	<b>-9.646,08</b>	<b>-10.000,00</b>	<b>353,92</b>
	<b>25</b>	<b>Außerschulische Jugendberziehung</b>				<b>-9.646,08</b>	<b>-10.000,00</b>	<b>353,92</b>	<b>-9.646,08</b>	<b>-10.000,00</b>	<b>353,92</b>

	MVAG	MVAG	QU	Ergebnisrechnung			Finanzierungsrechnung				
				EH	FH		RA 2023	VA 2023	RA - VA	RA 2023	VA 2023
<b>26</b>											
<b>262</b>											
<b>262000</b>											
<b>Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)</b>											
2/262000+302000			3331	33					226.300,00		-226.300,00
2/262000+811000	2115	3115	14		5.321,06	5.100,00	221,06	5.321,06	5.100,00	221,06	
2/262000+811100	2115	3115	14			2.600,00	-2.600,00		2.600,00	-2.600,00	
2/262000+829000	2116	3116	18		1.600,00	14.000,00	-12.400,00	1.600,00	14.000,00	-12.400,00	
2/262000+860000	2121	3121	15			100.000,00	-100.000,00		100.000,00	-100.000,00	
2/262000+861000	2121	3121	15		66.954,00	382.600,00	-315.646,00	66.954,00	382.600,00	-315.646,00	
2/262000+895000	2301					331.000,00	-331.000,00				
<b>Summe Mittelaufbr.</b>	<b>262</b>	<b>Sportplätze</b>			<b>73.875,06</b>	<b>835.300,00</b>	<b>-761.424,94</b>	<b>73.875,06</b>	<b>730.600,00</b>	<b>-656.724,94</b>	
<b>262000</b>		<b>Sportplätze</b>									
<b>Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)</b>											
1/262000-042000		3415	41					4.000,00		4.000,00	
1/262000-061000		3413	40					39.661,85	930.000,00	-890.338,15	
1/262000-061000/1		3413	40					41.596,46	55.000,00	-13.403,54	
1/262000-400000	2221	3221	23			500,00	-500,00		500,00	-500,00	
1/262000-614000	2224	3224	24		4.000,00	1.500,00	2.500,00	4.000,00	1.500,00	2.500,00	
1/262000-618000	2224	3224	24		61.353,87	80.000,00	-18.646,13	65.303,87	80.000,00	-14.696,13	
1/262000-619000	2224	3224	24		20,93	500,00	-479,07	20,93	500,00	-479,07	
1/262000-680000	2226				4.440,30	2.600,00	1.840,30				
1/262000-700000	2223	3223	24			5.600,00	-5.600,00		5.600,00	-5.600,00	
1/262000-711000	2225	3225	24		217,89	200,00	17,89	217,89	200,00	17,89	
1/262000-720500	2225	3225	24	*	2.752,99	1.000,00	1.752,99	2.752,99	1.000,00	1.752,99	
<b>Summe Mittelverw.</b>	<b>262</b>	<b>Sportplätze</b>			<b>72.785,98</b>	<b>91.900,00</b>	<b>-19.114,02</b>	<b>157.553,99</b>	<b>1.074.300,00</b>	<b>-916.746,01</b>	
<b>Saldo</b>	<b>262</b>	<b>Sportplätze</b>			<b>1.089,08</b>	<b>743.400,00</b>	<b>-742.310,92</b>	<b>-83.678,93</b>	<b>-343.700,00</b>	<b>260.021,07</b>	
<b>269</b>											
<b>269000</b>											
<b>Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)</b>											
<b>Summe Mittelaufbr.</b>	<b>269</b>	<b>Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen</b>			<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
	<b>26</b>	<b>Sport und außerschulische Leibeserziehung</b>			<b>73.875,06</b>	<b>835.300,00</b>	<b>-761.424,94</b>	<b>73.875,06</b>	<b>730.600,00</b>	<b>-656.724,94</b>	

		MVAG EH	MVAG FH	QU	Ergebnisrechnung			Finanzierungsrechnung		
					RA 2023	VA 2023	RA - VA	RA 2023	VA 2023	RA - VA
<b>269000</b>	<b>Sport und außerschulische Leibeserziehung</b>									
<b>Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)</b>										
1/269000-670000	Versicherungen	2222	3222	24	93,52	100,00	-6,48	93,52	100,00	-6,48
1/269000-757000	Beiträge an Sportvereine und für Sportveranstaltungen	2234	3234	27	12.172,36	10.000,00	2.172,36	12.172,36	10.000,00	2.172,36
<b>Summe Mittelverw.</b>	<b>269 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen</b>				<b>12.265,88</b>	<b>10.100,00</b>	<b>2.165,88</b>	<b>12.265,88</b>	<b>10.100,00</b>	<b>2.165,88</b>
	<b>26 Sport und außerschulische Leibeserziehung</b>				<b>85.051,86</b>	<b>102.000,00</b>	<b>-16.948,14</b>	<b>169.819,87</b>	<b>1.084.400,00</b>	<b>-914.580,13</b>
<b>Saldo</b>	<b>269 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen</b>				<b>-12.265,88</b>	<b>-10.100,00</b>	<b>-2.165,88</b>	<b>-12.265,88</b>	<b>-10.100,00</b>	<b>-2.165,88</b>
	<b>26 Sport und außerschulische Leibeserziehung</b>				<b>-11.176,80</b>	<b>733.300,00</b>	<b>-744.476,80</b>	<b>-95.944,81</b>	<b>-353.800,00</b>	<b>257.855,19</b>
<b>27</b>	<b>Erwachsenenbildung</b>									
<b>271</b>	<b>Volksbildungswerke</b>									
<b>271000</b>	<b>Volksbildungswerke</b>									
<b>Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)</b>										
<b>Summe Mittelaufbr.</b>	<b>271 Volksbildungswerke</b>				<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>271000</b>	<b>Volksbildungswerke</b>									
<b>Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)</b>										
1/271000-729000	Erwachsenenbildung	2225	3225	24	4.000,00	3.500,00	500,00	4.000,00	3.500,00	500,00
<b>Summe Mittelverw.</b>	<b>271 Volksbildungswerke</b>				<b>4.000,00</b>	<b>3.500,00</b>	<b>500,00</b>	<b>4.000,00</b>	<b>3.500,00</b>	<b>500,00</b>
<b>Saldo</b>	<b>271 Volksbildungswerke</b>				<b>-4.000,00</b>	<b>-3.500,00</b>	<b>-500,00</b>	<b>-4.000,00</b>	<b>-3.500,00</b>	<b>-500,00</b>
<b>273</b>	<b>Volksbüchereien</b>									
<b>273000</b>	<b>Volksbüchereien</b>									
<b>Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)</b>										
2/273000+861000	Landesbeiträge	2121	3121	15	1.325,66	1.600,00	-274,34	1.325,66	1.600,00	-274,34
<b>Summe Mittelaufbr.</b>	<b>273 Volksbüchereien</b>				<b>1.325,66</b>	<b>1.600,00</b>	<b>-274,34</b>	<b>1.325,66</b>	<b>1.600,00</b>	<b>-274,34</b>
	<b>27 Erwachsenenbildung</b>				<b>1.325,66</b>	<b>1.600,00</b>	<b>-274,34</b>	<b>1.325,66</b>	<b>1.600,00</b>	<b>-274,34</b>
	<b>2 Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft</b>				<b>688.326,87</b>	<b>1.350.000,00</b>	<b>-661.673,13</b>	<b>2.471.977,27</b>	<b>5.538.400,00</b>	<b>-3.066.422,73</b>
<b>273000</b>	<b>Volksbüchereien</b>									
<b>Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)</b>										
1/273000-400000	Geringwertige Wirtschaftsgüter, Materialien, Ersatzteile	2221	3221	23	652,92	500,00	152,92	652,92	500,00	152,92
1/273000-457000	Anschaffung von Büchern	2221	3221	23	2.987,71	2.500,00	487,71	2.706,79	2.500,00	206,79
1/273000-563000	Aufwandsentschädigung Bibliothekare	2213	3213	20	3.001,32	3.700,00	-698,68	3.001,32	3.700,00	-698,68
1/273000-729000	Verschiedene Aufwendungen	2225	3225	24	133,80	400,00	-266,20	133,80	400,00	-266,20
<b>Summe Mittelverw.</b>	<b>273 Volksbüchereien</b>				<b>6.775,75</b>	<b>7.100,00</b>	<b>-324,25</b>	<b>6.494,83</b>	<b>7.100,00</b>	<b>-605,17</b>
	<b>27 Erwachsenenbildung</b>				<b>10.775,75</b>	<b>10.600,00</b>	<b>175,75</b>	<b>10.494,83</b>	<b>10.600,00</b>	<b>-105,17</b>

	MVAG	MVAG	QU	Ergebnisrechnung			Finanzierungsrechnung					
				EH	FH		RA 2023	VA 2023	RA - VA			
	2		Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft				1.242.308,73	1.241.100,00	1.208,73	3.624.743,40	6.485.000,00	-2.860.256,60
Saldo	273		Volksbüchereien				-5.450,09	-5.500,00	49,91	-5.169,17	-5.500,00	330,83
	27		Erwachsenenbildung				-9.450,09	-9.000,00	-450,09	-9.169,17	-9.000,00	-169,17
	2		Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft				-553.981,86	108.900,00	-662.881,86	-1.152.766,13	-946.600,00	-206.166,13

		MVAG EH	MVAG FH	QU	Ergebnisrechnung			Finanzierungsrechnung		
					RA 2023	VA 2023	RA - VA	RA 2023	VA 2023	RA - VA
<b>3 Kunst, Kultur und Kultus</b>										
<b>32</b>	<b>Musik und darstellende Kunst</b>									
<b>320</b>	<b>Ausbildung in Musik und darstellender Kunst</b>									
<b>320000</b>	<b>Musikschulabgänge</b>									
<b>Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)</b>										
2/320000+861100	Besondere Bedarfszuweisungen zum Betriebsabgang	2121	3121	15		2.000,00	-2.000,00		2.000,00	-2.000,00
<b>Summe Mittelaufbr.</b>	<b>320 Ausbildung in Musik und darstellender Kunst</b>				<b>0,00</b>	<b>2.000,00</b>	<b>-2.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>2.000,00</b>	<b>-2.000,00</b>
<b>320000</b>	<b>Musikschulabgänge</b>									
<b>Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)</b>										
<b>Summe Mittelverw.</b>	<b>320 Ausbildung in Musik und darstellender Kunst</b>				<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Saldo</b>	<b>320 Ausbildung in Musik und darstellender Kunst</b>				<b>0,00</b>	<b>2.000,00</b>	<b>-2.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>2.000,00</b>	<b>-2.000,00</b>
<b>322</b>	<b>Maßnahmen zur Förderung der Musikpflege</b>									
<b>322000</b>	<b>Musikschule, Bürgermusik und Chorgemeinschaft</b>									
<b>Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)</b>										
2/322000+816100	Kostensätze des Landes	2114	3114	13	11.975,00		11.975,00	11.975,00		11.975,00
2/322000+816400	Schulgelder	2114	3114	13	42.173,48	36.400,00	5.773,48	41.743,78	36.400,00	5.343,78
<b>Summe Mittelaufbr.</b>	<b>322 Maßnahmen zur Förderung der Musikpflege</b>				<b>54.148,48</b>	<b>36.400,00</b>	<b>17.748,48</b>	<b>53.718,78</b>	<b>36.400,00</b>	<b>17.318,78</b>
	<b>32 Musik und darstellende Kunst</b>				<b>54.148,48</b>	<b>38.400,00</b>	<b>15.748,48</b>	<b>53.718,78</b>	<b>38.400,00</b>	<b>15.318,78</b>
<b>322000</b>	<b>Musikschule, Bürgermusik und Chorgemeinschaft</b>									
<b>Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)</b>										
1/322000-729000	Bürgermusik Beiträge+Kapellmeister	2225	3225	24	9.890,00	10.000,00	-110,00	9.890,00	10.000,00	-110,00
1/322000-757000	Beiträge an Musikschule Bregenzerwald (Regio)	2234	3234	27	110.050,35	103.000,00	7.050,35	110.050,35	103.000,00	7.050,35
1/322000-757200	Beiträge an Chor- und Orchestervereinigungen	2234	3234	27	1.750,00	2.000,00	-250,00	1.750,00	2.000,00	-250,00
1/322000-757300	Betriebskostenbeitrag Chorgemeinschaft	2234	3234	27	1.090,96	1.000,00	90,96	1.090,96	1.000,00	90,96
<b>Summe Mittelverw.</b>	<b>322 Maßnahmen zur Förderung der Musikpflege</b>				<b>122.781,31</b>	<b>116.000,00</b>	<b>6.781,31</b>	<b>122.781,31</b>	<b>116.000,00</b>	<b>6.781,31</b>
	<b>32 Musik und darstellende Kunst</b>				<b>122.781,31</b>	<b>116.000,00</b>	<b>6.781,31</b>	<b>122.781,31</b>	<b>116.000,00</b>	<b>6.781,31</b>
<b>Saldo</b>	<b>322 Maßnahmen zur Förderung der Musikpflege</b>				<b>-68.632,83</b>	<b>-79.600,00</b>	<b>10.967,17</b>	<b>-69.062,53</b>	<b>-79.600,00</b>	<b>10.537,47</b>
	<b>32 Musik und darstellende Kunst</b>				<b>-68.632,83</b>	<b>-77.600,00</b>	<b>8.967,17</b>	<b>-69.062,53</b>	<b>-77.600,00</b>	<b>8.537,47</b>

		MVAG	MVAG	QU	Ergebnisrechnung			Finanzierungsrechnung			
					EH	FH		RA 2023	VA 2023	RA - VA	RA 2023
<b>33</b>	<b>Schrifttum und Sprache</b>										
<b>330</b>	<b>Förderung von Schrifttum und Sprache</b>										
<b>330000</b>	<b>Schrifttum und Sprache</b>										
<b>Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)</b>											
2/330000+829100	Erlöse aus Buchverkäufe	2116	3116	18		300,00	-300,00		300,00	-300,00	
<b>Summe Mittelaufbr.</b>	<b>330 Förderung von Schrifttum und Sprache</b>				<b>0,00</b>	<b>300,00</b>	<b>-300,00</b>	<b>0,00</b>	<b>300,00</b>	<b>-300,00</b>	
	<b>33 Schrifttum und Sprache</b>				<b>0,00</b>	<b>300,00</b>	<b>-300,00</b>	<b>0,00</b>	<b>300,00</b>	<b>-300,00</b>	
<b>330000</b>	<b>Schrifttum und Sprache</b>										
<b>Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)</b>											
1/330000-400000	Einkauf Bücher	2221	3221	23		200,00	-200,00		200,00	-200,00	
<b>Summe Mittelverw.</b>	<b>330 Förderung von Schrifttum und Sprache</b>				<b>0,00</b>	<b>200,00</b>	<b>-200,00</b>	<b>0,00</b>	<b>200,00</b>	<b>-200,00</b>	
	<b>33 Schrifttum und Sprache</b>				<b>0,00</b>	<b>200,00</b>	<b>-200,00</b>	<b>0,00</b>	<b>200,00</b>	<b>-200,00</b>	
<b>Saldo</b>	<b>330 Förderung von Schrifttum und Sprache</b>				<b>0,00</b>	<b>100,00</b>	<b>-100,00</b>	<b>0,00</b>	<b>100,00</b>	<b>-100,00</b>	
	<b>33 Schrifttum und Sprache</b>				<b>0,00</b>	<b>100,00</b>	<b>-100,00</b>	<b>0,00</b>	<b>100,00</b>	<b>-100,00</b>	
<b>36</b>	<b>Heimatspflege</b>										
<b>360</b>	<b>Heimatismuseen</b>										
<b>360000</b>	<b>Heimatismuseum Bezau</b>										
<b>Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)</b>											
2/360000+894000	Entnahmen von zweckgebundenen Haushaltsrücklagen	2301			9.447,47		9.447,47				
2/360000+895000	Entnahmen von allgemeinen Haushaltsrücklagen	2301			675.000,00	750.000,00	-75.000,00				
<b>Summe Mittelaufbr.</b>	<b>360 Heimatismuseen</b>				<b>684.447,47</b>	<b>750.000,00</b>	<b>-65.552,53</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
<b>360000</b>	<b>Heimatismuseum Bezau</b>										
<b>Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)</b>											
1/360000-061000	Umbau / Heilmuseum FALSCH NICHT BEBUCHEN!		3413	40					750.000,00	-750.000,00	
1/360000-729000	Verschiedene Aufwendungen Heilmuseum	2225	3225	24	133,20	500,00	-366,80	133,20	500,00	-366,80	
1/360000-777000	Förderung / Kapitaltransfers an Heilmuseum (für Sanierung)	2234	3434	44	679.200,00		679.200,00	679.200,00		679.200,00	
<b>Summe Mittelverw.</b>	<b>360 Heilmuseum</b>				<b>679.333,20</b>	<b>500,00</b>	<b>678.833,20</b>	<b>679.333,20</b>	<b>750.500,00</b>	<b>-71.166,80</b>	
<b>Saldo</b>	<b>360 Heilmuseum</b>				<b>5.114,27</b>	<b>749.500,00</b>	<b>-744.385,73</b>	<b>-679.333,20</b>	<b>-750.500,00</b>	<b>71.166,80</b>	

		MVAG	MVAG	QU	Ergebnisrechnung			Finanzierungsrechnung			
					EH	FH		RA 2023	VA 2023	RA - VA	RA 2023
<b>361</b>	<b>Nichtwissenschaftliche Archive</b>										
<b>361000</b>	<b>Heimatarchive</b>										
<b>Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)</b>											
<b>Summe Mittelaufbr.</b>	<b>361</b>	<b>Nichtwissenschaftliche Archive</b>			<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>361000</b>	<b>Heimatarchive</b>										
<b>Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)</b>											
1/361000-729100	Bregenzerwaldarchiv (Regio)	2225	3225	24	9.072,64	8.400,00	672,64	9.072,64	8.400,00	672,64	
<b>Summe Mittelverw.</b>	<b>361</b>	<b>Nichtwissenschaftliche Archive</b>			<b>9.072,64</b>	<b>8.400,00</b>	<b>672,64</b>	<b>9.072,64</b>	<b>8.400,00</b>	<b>672,64</b>	
<b>Saldo</b>	<b>361</b>	<b>Nichtwissenschaftliche Archive</b>			<b>-9.072,64</b>	<b>-8.400,00</b>	<b>-672,64</b>	<b>-9.072,64</b>	<b>-8.400,00</b>	<b>-672,64</b>	
<b>362</b>	<b>Denkmalpflege</b>										
<b>362000</b>	<b>Denkmalpflege</b>										
<b>Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)</b>											
<b>Summe Mittelaufbr.</b>	<b>362</b>	<b>Denkmalpflege</b>			<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
<b>362000</b>	<b>Denkmalpflege</b>										
<b>Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)</b>											
1/362000-729000	Verschiedene Aufwendungen Kriegerdenkmal	2225	3225	24	177,92	400,00	-222,08	177,92	400,00	-222,08	
1/362000-729100	Verschiedene Aufwendungen Böllerschütze	2225	3225	24		200,00	-200,00		200,00	-200,00	
<b>Summe Mittelverw.</b>	<b>362</b>	<b>Denkmalpflege</b>			<b>177,92</b>	<b>600,00</b>	<b>-422,08</b>	<b>177,92</b>	<b>600,00</b>	<b>-422,08</b>	
<b>Saldo</b>	<b>362</b>	<b>Denkmalpflege</b>			<b>-177,92</b>	<b>-600,00</b>	<b>422,08</b>	<b>-177,92</b>	<b>-600,00</b>	<b>422,08</b>	
<b>363</b>	<b>Altstadterhaltung und Ortsbildpflege</b>										
<b>363000</b>	<b>Ortsbildpflege</b>										
<b>Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)</b>											
2/363000+816000	Blühpate	2114	3114	13	1.961,35	3.900,00	-1.938,65	1.961,35	3.900,00	-1.938,65	
<b>Summe Mittelaufbr.</b>	<b>363</b>	<b>Altstadterhaltung und Ortsbildpflege</b>			<b>1.961,35</b>	<b>3.900,00</b>	<b>-1.938,65</b>	<b>1.961,35</b>	<b>3.900,00</b>	<b>-1.938,65</b>	
<b>363000</b>	<b>Ortsbildpflege</b>										
<b>Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)</b>											
1/363000-729000	Verschiedene Aufwendungen Ortsbildpflege	2225	3225	24	3.821,86	3.000,00	821,86	3.821,86	3.000,00	821,86	
<b>Summe Mittelverw.</b>	<b>363</b>	<b>Altstadterhaltung und Ortsbildpflege</b>			<b>3.821,86</b>	<b>3.000,00</b>	<b>821,86</b>	<b>3.821,86</b>	<b>3.000,00</b>	<b>821,86</b>	
<b>Saldo</b>	<b>363</b>	<b>Altstadterhaltung und Ortsbildpflege</b>			<b>-1.860,51</b>	<b>900,00</b>	<b>-2.760,51</b>	<b>-1.860,51</b>	<b>900,00</b>	<b>-2.760,51</b>	

		MVAG	MVAG	QU	Ergebnisrechnung			Finanzierungsrechnung			
					EH	FH	RA 2023	VA 2023	RA - VA	RA 2023	VA 2023
<b>369</b>	<b>Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen</b>										
<b>369000</b>	<b>Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen</b>										
<b>Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)</b>											
<b>Summe Mittelaufbr.</b>	<b>369</b>	<b>Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen</b>			<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
	<b>36</b>	<b>Heimatpflege</b>			<b>686.408,82</b>	<b>753.900,00</b>	<b>-67.491,18</b>	<b>1.961,35</b>	<b>3.900,00</b>	<b>-1.938,65</b>	
<b>369000</b>	<b>Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen</b>										
<b>Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)</b>											
1/369000-729000		Verschiedene Aufwendungen Trachtenförderung, Heimatpflege	2225	3225	24	1.130,50	1.000,00	130,50	1.130,50	1.000,00	130,50
1/369000-757000		Betriebskosten Faschingszunft	2234	3234	27	1.090,97	1.000,00	90,97	1.090,97	1.000,00	90,97
1/369000-757100		Sonstiger Aufwand Faschingszunft	2234	3234	27	666,70	700,00	-33,30	666,70	700,00	-33,30
<b>Summe Mittelverw.</b>	<b>369</b>	<b>Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen</b>			<b>2.888,17</b>	<b>2.700,00</b>	<b>188,17</b>	<b>2.888,17</b>	<b>2.700,00</b>	<b>188,17</b>	
	<b>36</b>	<b>Heimatpflege</b>			<b>695.293,79</b>	<b>15.200,00</b>	<b>680.093,79</b>	<b>695.293,79</b>	<b>765.200,00</b>	<b>-69.906,21</b>	
<b>Saldo</b>	<b>369</b>	<b>Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen</b>			<b>-2.888,17</b>	<b>-2.700,00</b>	<b>-188,17</b>	<b>-2.888,17</b>	<b>-2.700,00</b>	<b>-188,17</b>	
	<b>36</b>	<b>Heimatpflege</b>			<b>-8.884,97</b>	<b>738.700,00</b>	<b>-747.584,97</b>	<b>-693.332,44</b>	<b>-761.300,00</b>	<b>67.967,56</b>	
<b>38</b>	<b>Sonstige Kulturpflege</b>										
<b>380</b>	<b>Einrichtungen der Kulturpflege</b>										
<b>380000</b>	<b>Maßnahmen der Kulturpflege</b>										
<b>Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)</b>											
2/380000+829000		Sonstige Einnahmen, Erlöse aus Veranstaltungen	2116	3116	18		3.500,00	-3.500,00		3.500,00	-3.500,00
2/380000+861000		Landesbeiträge	2121	3121	15		200,00	-200,00		200,00	-200,00
<b>Summe Mittelaufbr.</b>	<b>380</b>	<b>Einrichtungen der Kulturpflege</b>			<b>0,00</b>	<b>3.700,00</b>	<b>-3.700,00</b>	<b>0,00</b>	<b>3.700,00</b>	<b>-3.700,00</b>	
	<b>38</b>	<b>Sonstige Kulturpflege</b>			<b>0,00</b>	<b>3.700,00</b>	<b>-3.700,00</b>	<b>0,00</b>	<b>3.700,00</b>	<b>-3.700,00</b>	
<b>380000</b>	<b>Maßnahmen der Kulturpflege</b>										
<b>Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)</b>											
1/380000-729000		Verschiedene Aufwendungen, Veranstaltungen	2225	3225	24	4.752,29	8.000,00	-3.247,71	4.752,29	8.000,00	-3.247,71
1/380000-729200		Kultursaal - Betriebskosten	2225	3225	24	10.445,04	7.500,00	2.945,04	10.445,04	7.500,00	2.945,04
<b>Summe Mittelverw.</b>	<b>380</b>	<b>Einrichtungen der Kulturpflege</b>			<b>15.197,33</b>	<b>15.500,00</b>	<b>-302,67</b>	<b>15.197,33</b>	<b>15.500,00</b>	<b>-302,67</b>	
	<b>38</b>	<b>Sonstige Kulturpflege</b>			<b>15.197,33</b>	<b>15.500,00</b>	<b>-302,67</b>	<b>15.197,33</b>	<b>15.500,00</b>	<b>-302,67</b>	
<b>Saldo</b>	<b>380</b>	<b>Einrichtungen der Kulturpflege</b>			<b>-15.197,33</b>	<b>-11.800,00</b>	<b>-3.397,33</b>	<b>-15.197,33</b>	<b>-11.800,00</b>	<b>-3.397,33</b>	
	<b>38</b>	<b>Sonstige Kulturpflege</b>			<b>-15.197,33</b>	<b>-11.800,00</b>	<b>-3.397,33</b>	<b>-15.197,33</b>	<b>-11.800,00</b>	<b>-3.397,33</b>	

		MVAG	MVAG	QU	Ergebnisrechnung			Finanzierungsrechnung			
					EH	FH		RA 2023	VA 2023	RA - VA	RA 2023
<b>39</b>	<b>Kultus</b>										
<b>390</b>	<b>Kirchliche Angelegenheiten</b>										
<b>390000</b>	<b>Kirchliche Angelegenheiten</b>										
<b>Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)</b>											
<b>Summe Mittelaufbr.</b>	<b>390</b>	<b>Kirchliche Angelegenheiten</b>			<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>39</b>	<b>Kultus</b>			<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>3</b>	<b>Kunst, Kultur und Kultus</b>			<b>740.557,30</b>	<b>796.300,00</b>	<b>-55.742,70</b>	<b>55.680,13</b>	<b>46.300,00</b>	<b>9.380,13</b>	
<b>390000</b>	<b>Kirchliche Angelegenheiten</b>										
<b>Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)</b>											
1/390000-680000		Planmäßige Abschreibung	2226		2.970,57	3.000,00	-29,43				
1/390000-729100		Kirchturmbeleuchtung	2225	3225	24	199,55	300,00	-100,45	173,55	300,00	-126,45
1/390000-729200		Leichenkapelle	2225	3225	24	925,37	700,00	225,37	806,37	700,00	106,37
1/390000-757000		Beiträge für Kirchen, Friedhof und Pfarrhof	2234	3234	27		500,00	-500,00		500,00	-500,00
<b>Summe Mittelverw.</b>	<b>390</b>	<b>Kirchliche Angelegenheiten</b>			<b>4.095,49</b>	<b>4.500,00</b>	<b>-404,51</b>	<b>979,92</b>	<b>1.500,00</b>	<b>-520,08</b>	
	<b>39</b>	<b>Kultus</b>			<b>4.095,49</b>	<b>4.500,00</b>	<b>-404,51</b>	<b>979,92</b>	<b>1.500,00</b>	<b>-520,08</b>	
	<b>3</b>	<b>Kunst, Kultur und Kultus</b>			<b>837.367,92</b>	<b>151.400,00</b>	<b>685.967,92</b>	<b>834.252,35</b>	<b>898.400,00</b>	<b>-64.147,65</b>	
<b>Saldo</b>	<b>390</b>	<b>Kirchliche Angelegenheiten</b>			<b>-4.095,49</b>	<b>-4.500,00</b>	<b>404,51</b>	<b>-979,92</b>	<b>-1.500,00</b>	<b>520,08</b>	
	<b>39</b>	<b>Kultus</b>			<b>-4.095,49</b>	<b>-4.500,00</b>	<b>404,51</b>	<b>-979,92</b>	<b>-1.500,00</b>	<b>520,08</b>	
	<b>3</b>	<b>Kunst, Kultur und Kultus</b>			<b>-96.810,62</b>	<b>644.900,00</b>	<b>-741.710,62</b>	<b>-778.572,22</b>	<b>-852.100,00</b>	<b>73.527,78</b>	

		MVAG	MVAG	QU	Ergebnisrechnung			Finanzierungsrechnung		
					EH	FH		RA 2023	VA 2023	RA - VA
<b>4 Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung</b>										
<b>41</b>	<b>Allgemeine öffentliche Wohlfahrt</b>									
<b>411</b>	<b>Maßnahmen der allgemeinen Sozialhilfe</b>									
<b>411000</b>	<b>Massnahmen der Allgem. Sozialhilfe</b>									
<b>Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)</b>										
2/411000+861000	Zuschuss des Landes zum Beitrag Sozialfonds	2121	3121	15		3.000,00	-3.000,00		3.000,00	-3.000,00
<b>Summe Mittelaufbr.</b>	<b>411</b>	<b>Maßnahmen der allgemeinen Sozialhilfe</b>			<b>0,00</b>	<b>3.000,00</b>	<b>-3.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>3.000,00</b>	<b>-3.000,00</b>
	<b>41</b>	<b>Allgemeine öffentliche Wohlfahrt</b>			<b>0,00</b>	<b>3.000,00</b>	<b>-3.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>3.000,00</b>	<b>-3.000,00</b>
<b>411000</b>	<b>Massnahmen der Allgem. Sozialhilfe</b>									
<b>Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)</b>										
1/411000-751000	Beiträge an den Sozialfonds	2231	3231	26	578.671,50	586.200,00	-7.528,50	578.671,50	586.200,00	-7.528,50
<b>Summe Mittelverw.</b>	<b>411</b>	<b>Maßnahmen der allgemeinen Sozialhilfe</b>			<b>578.671,50</b>	<b>586.200,00</b>	<b>-7.528,50</b>	<b>578.671,50</b>	<b>586.200,00</b>	<b>-7.528,50</b>
	<b>41</b>	<b>Allgemeine öffentliche Wohlfahrt</b>			<b>578.671,50</b>	<b>586.200,00</b>	<b>-7.528,50</b>	<b>578.671,50</b>	<b>586.200,00</b>	<b>-7.528,50</b>
<b>Saldo</b>	<b>411</b>	<b>Maßnahmen der allgemeinen Sozialhilfe</b>			<b>-578.671,50</b>	<b>-583.200,00</b>	<b>4.528,50</b>	<b>-578.671,50</b>	<b>-583.200,00</b>	<b>4.528,50</b>
	<b>41</b>	<b>Allgemeine öffentliche Wohlfahrt</b>			<b>-578.671,50</b>	<b>-583.200,00</b>	<b>4.528,50</b>	<b>-578.671,50</b>	<b>-583.200,00</b>	<b>4.528,50</b>
<b>42</b>	<b>Freie Wohlfahrt</b>									
<b>420</b>	<b>Altenheime</b>									
<b>420000</b>	<b>Flüchtlingshilfe</b>									
<b>Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)</b>										
2/420000+894000	Entnahmen von zweckgebundenen Haushaltsrücklagen	2301			1.926,65		1.926,65			
<b>Summe Mittelaufbr.</b>	<b>420</b>	<b>Altenheime</b>			<b>1.926,65</b>	<b>0,00</b>	<b>1.926,65</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>420000</b>	<b>Flüchtlingshilfe</b>									
<b>Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)</b>										
1/420000-729000	Verschiedene Aufwendungen	2225	3225	24		1.000,00	-1.000,00		1.000,00	-1.000,00
<b>Summe Mittelverw.</b>	<b>420</b>	<b>Altenheime</b>			<b>0,00</b>	<b>1.000,00</b>	<b>-1.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.000,00</b>	<b>-1.000,00</b>
<b>Saldo</b>	<b>420</b>	<b>Altenheime</b>			<b>1.926,65</b>	<b>-1.000,00</b>	<b>2.926,65</b>	<b>0,00</b>	<b>-1.000,00</b>	<b>1.000,00</b>
<b>421</b>	<b>Pflegeheime</b>									
<b>421000</b>	<b>Sozialzentrum Bezau-Reuthe-Mellau</b>									
<b>Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)</b>										
<b>Summe Mittelaufbr.</b>	<b>421</b>	<b>Pflegeheime</b>			<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

		MVAG	MVAG	QU	Ergebnisrechnung			Finanzierungsrechnung		
		EH	FH		RA 2023	VA 2023	RA - VA	RA 2023	VA 2023	RA - VA
<b>421000</b>	<b>Sozialzentrum Bezau-Reuthe-Mellau</b>									
<b>Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)</b>										
1/421000-752000	Beitrag an Verband (Sozialzentrum + Hus Mitand)	2231	3231	26	140.481,92	131.000,00	9.481,92	140.481,92	131.000,00	9.481,92
<b>Summe Mittelverw.</b>	<b>421</b>	<b>Pflegeheime</b>			<b>140.481,92</b>	<b>131.000,00</b>	<b>9.481,92</b>	<b>140.481,92</b>	<b>131.000,00</b>	<b>9.481,92</b>
<b>Saldo</b>	<b>421</b>	<b>Pflegeheime</b>			<b>-140.481,92</b>	<b>-131.000,00</b>	<b>-9.481,92</b>	<b>-140.481,92</b>	<b>-131.000,00</b>	<b>-9.481,92</b>
<b>423</b>	<b>Essen auf Rädern</b>									
<b>423000</b>	<b>Mobiler Hilfsdienst</b>									
<b>Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)</b>										
<b>Summe Mittelaufbr.</b>	<b>423</b>	<b>Essen auf Rädern</b>			<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>423000</b>	<b>Mobiler Hilfsdienst</b>									
<b>Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)</b>										
1/423000-757000	Beiträge	2234	3234	27	14.589,95	15.000,00	-410,05	14.589,95	15.000,00	-410,05
<b>Summe Mittelverw.</b>	<b>423</b>	<b>Essen auf Rädern</b>			<b>14.589,95</b>	<b>15.000,00</b>	<b>-410,05</b>	<b>14.589,95</b>	<b>15.000,00</b>	<b>-410,05</b>
<b>Saldo</b>	<b>423</b>	<b>Essen auf Rädern</b>			<b>-14.589,95</b>	<b>-15.000,00</b>	<b>410,05</b>	<b>-14.589,95</b>	<b>-15.000,00</b>	<b>410,05</b>
<b>424</b>	<b>Heimhilfe</b>									
<b>424000</b>	<b>Heimhilfe</b>									
<b>Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)</b>										
2/424000+816000	Ersätze für Familienhelferin	2114	3114	13	366,87	2.500,00	-2.133,13	413,62	2.500,00	-2.086,38
<b>Summe Mittelaufbr.</b>	<b>424</b>	<b>Heimhilfe</b>			<b>366,87</b>	<b>2.500,00</b>	<b>-2.133,13</b>	<b>413,62</b>	<b>2.500,00</b>	<b>-2.086,38</b>
<b>424000</b>	<b>Heimhilfe</b>									
<b>Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)</b>										
1/424000-729000	Verschiedene Aufwendungen (Familienhilfe)	2225	3225	24	2.586,77	4.000,00	-1.413,23	2.784,86	4.000,00	-1.215,14
<b>Summe Mittelverw.</b>	<b>424</b>	<b>Heimhilfe</b>			<b>2.586,77</b>	<b>4.000,00</b>	<b>-1.413,23</b>	<b>2.784,86</b>	<b>4.000,00</b>	<b>-1.215,14</b>
<b>Saldo</b>	<b>424</b>	<b>Heimhilfe</b>			<b>-2.219,90</b>	<b>-1.500,00</b>	<b>-719,90</b>	<b>-2.371,24</b>	<b>-1.500,00</b>	<b>-871,24</b>
<b>429</b>	<b>Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen</b>									
<b>429000</b>	<b>Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen</b>									
<b>Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)</b>										
2/429000+829000	Sonstige Erträge	2116	3116	18	729,00		729,00	729,00		729,00
<b>Summe Mittelaufbr.</b>	<b>429</b>	<b>Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen</b>			<b>729,00</b>	<b>0,00</b>	<b>729,00</b>	<b>729,00</b>	<b>0,00</b>	<b>729,00</b>
	<b>42</b>	<b>Freie Wohlfahrt</b>			<b>3.022,52</b>	<b>2.500,00</b>	<b>522,52</b>	<b>1.142,62</b>	<b>2.500,00</b>	<b>-1.357,38</b>

		MVAG	MVAG	QU	Ergebnisrechnung			Finanzierungsrechnung			
					EH	FH		RA 2023	VA 2023	RA - VA	RA 2023
<b>429000</b>	<b>Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen</b>										
	<b>Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)</b>										
1/429000-729000	Altenstube und sonstige Wohlfahrtsmaßnahmen	2225	3225	24	3.890,15	2.500,00	1.390,15	3.766,24	2.500,00	1.266,24	
<b>Summe Mittelverw.</b>	<b>429 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen</b>				<b>3.890,15</b>	<b>2.500,00</b>	<b>1.390,15</b>	<b>3.766,24</b>	<b>2.500,00</b>	<b>1.266,24</b>	
	<b>42 Freie Wohlfahrt</b>				<b>161.548,79</b>	<b>153.500,00</b>	<b>8.048,79</b>	<b>161.622,97</b>	<b>153.500,00</b>	<b>8.122,97</b>	
<b>Saldo</b>	<b>429 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen</b>				<b>-3.161,15</b>	<b>-2.500,00</b>	<b>-661,15</b>	<b>-3.037,24</b>	<b>-2.500,00</b>	<b>-537,24</b>	
	<b>42 Freie Wohlfahrt</b>				<b>-158.526,27</b>	<b>-151.000,00</b>	<b>-7.526,27</b>	<b>-160.480,35</b>	<b>-151.000,00</b>	<b>-9.480,35</b>	
<b>43</b>	<b>Jugendwohlfahrt</b>										
<b>439</b>	<b>Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen</b>										
<b>439000</b>	<b>Jugendwohlfahrt</b>										
	<b>Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)</b>										
2/439000+861000	Landesbeiträge	2121	3121	15		1.000,00	-1.000,00		1.000,00	-1.000,00	
2/439000+894000	Entnahmen von zweckgebundenen Haushaltsrücklagen	2301			409,77		409,77				
<b>Summe Mittelaufbr.</b>	<b>439 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen</b>				<b>409,77</b>	<b>1.000,00</b>	<b>-590,23</b>	<b>0,00</b>	<b>1.000,00</b>	<b>-1.000,00</b>	
	<b>43 Jugendwohlfahrt</b>				<b>409,77</b>	<b>1.000,00</b>	<b>-590,23</b>	<b>0,00</b>	<b>1.000,00</b>	<b>-1.000,00</b>	
<b>439000</b>	<b>Jugendwohlfahrt</b>										
	<b>Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)</b>										
1/439000-459000	Sachbedarf und sonstig. Aufwendungen	2221	3221	23	300,00	300,00		532,50	300,00	232,50	
1/439000-728000	Tagesmütter	2225	3225	24	2.661,27	4.500,00	-1.838,73	2.633,38	4.500,00	-1.866,62	
1/439000-729000	Verschiedene Aufwendungen	2225	3225	24	384,50	500,00	-115,50	384,50	500,00	-115,50	
1/439000-768000	Säuglingspaketaktion	2234	3234	27	350,80	800,00	-449,20	350,80	800,00	-449,20	
<b>Summe Mittelverw.</b>	<b>439 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen</b>				<b>3.696,57</b>	<b>6.100,00</b>	<b>-2.403,43</b>	<b>3.901,18</b>	<b>6.100,00</b>	<b>-2.198,82</b>	
	<b>43 Jugendwohlfahrt</b>				<b>3.696,57</b>	<b>6.100,00</b>	<b>-2.403,43</b>	<b>3.901,18</b>	<b>6.100,00</b>	<b>-2.198,82</b>	
<b>Saldo</b>	<b>439 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen</b>				<b>-3.286,80</b>	<b>-5.100,00</b>	<b>1.813,20</b>	<b>-3.901,18</b>	<b>-5.100,00</b>	<b>1.198,82</b>	
	<b>43 Jugendwohlfahrt</b>				<b>-3.286,80</b>	<b>-5.100,00</b>	<b>1.813,20</b>	<b>-3.901,18</b>	<b>-5.100,00</b>	<b>1.198,82</b>	
<b>44</b>	<b>Behebung von Notständen</b>										
<b>441</b>	<b>Maßnahmen</b>										
<b>441000</b>	<b>Behebung von Notständen</b>										
	<b>Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)</b>										
<b>Summe Mittelaufbr.</b>	<b>441 Maßnahmen</b>				<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
	<b>44 Behebung von Notständen</b>				<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	

		MVAG	MVAG	QU	Ergebnisrechnung			Finanzierungsrechnung			
					EH	FH		RA 2023	VA 2023	RA - VA	RA 2023
<b>441000</b>	<b>Behebung von Notständen</b>										
<b>Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)</b>											
1/441000-768000	Zuwendungen	2234	3234	27	140,00	300,00	-160,00	140,00	300,00	-160,00	
<b>Summe Mittelverw.</b>	<b>441 Maßnahmen</b>				<b>140,00</b>	<b>300,00</b>	<b>-160,00</b>	<b>140,00</b>	<b>300,00</b>	<b>-160,00</b>	
	<b>44 Behebung von Notständen</b>				<b>140,00</b>	<b>300,00</b>	<b>-160,00</b>	<b>140,00</b>	<b>300,00</b>	<b>-160,00</b>	
<b>Saldo</b>	<b>441 Maßnahmen</b>				<b>-140,00</b>	<b>-300,00</b>	<b>160,00</b>	<b>-140,00</b>	<b>-300,00</b>	<b>160,00</b>	
	<b>44 Behebung von Notständen</b>				<b>-140,00</b>	<b>-300,00</b>	<b>160,00</b>	<b>-140,00</b>	<b>-300,00</b>	<b>160,00</b>	
<b>46</b>	<b>Familienpolitische Maßnahmen</b>										
<b>469</b>	<b>Sonstige Maßnahmen</b>										
<b>469000</b>	<b>Sonstige Maßnahmen</b>										
<b>Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)</b>											
2/469000+861000	Landesbeiträge	2121	3121	15		1.000,00	-1.000,00		1.000,00	-1.000,00	
<b>Summe Mittelaufbr.</b>	<b>469 Sonstige Maßnahmen</b>				<b>0,00</b>	<b>1.000,00</b>	<b>-1.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.000,00</b>	<b>-1.000,00</b>	
	<b>46 Familienpolitische Maßnahmen</b>				<b>0,00</b>	<b>1.000,00</b>	<b>-1.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.000,00</b>	<b>-1.000,00</b>	
	<b>4 Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung</b>				<b>3.432,29</b>	<b>7.500,00</b>	<b>-4.067,71</b>	<b>1.142,62</b>	<b>7.500,00</b>	<b>-6.357,38</b>	
<b>469000</b>	<b>Sonstige Maßnahmen</b>										
<b>Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)</b>											
1/469000-754000	Sondernotstandshilfe	2231	3231	26		300,00	-300,00		300,00	-300,00	
1/469000-757000	Familiengerechte Gemeinde	2234	3234	27	392,07	1.000,00	-607,93	177,98	1.000,00	-822,02	
1/469000-757000/1	Aufwendungen Bahnhofsgarten	2234	3234	27	547,23	500,00	47,23	547,23	500,00	47,23	
<b>Summe Mittelverw.</b>	<b>469 Sonstige Maßnahmen</b>				<b>939,30</b>	<b>1.800,00</b>	<b>-860,70</b>	<b>725,21</b>	<b>1.800,00</b>	<b>-1.074,79</b>	
	<b>46 Familienpolitische Maßnahmen</b>				<b>939,30</b>	<b>1.800,00</b>	<b>-860,70</b>	<b>725,21</b>	<b>1.800,00</b>	<b>-1.074,79</b>	
	<b>4 Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung</b>				<b>744.996,16</b>	<b>747.900,00</b>	<b>-2.903,84</b>	<b>745.060,86</b>	<b>747.900,00</b>	<b>-2.839,14</b>	
<b>Saldo</b>	<b>469 Sonstige Maßnahmen</b>				<b>-939,30</b>	<b>-800,00</b>	<b>-139,30</b>	<b>-725,21</b>	<b>-800,00</b>	<b>74,79</b>	
	<b>46 Familienpolitische Maßnahmen</b>				<b>-939,30</b>	<b>-800,00</b>	<b>-139,30</b>	<b>-725,21</b>	<b>-800,00</b>	<b>74,79</b>	
	<b>4 Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung</b>				<b>-741.563,87</b>	<b>-740.400,00</b>	<b>-1.163,87</b>	<b>-743.918,24</b>	<b>-740.400,00</b>	<b>-3.518,24</b>	

		MVAG	MVAG	QU	Ergebnisrechnung			Finanzierungsrechnung		
					EH	FH		RA 2023	VA 2023	RA - VA
<b>5 Gesundheit</b>										
<b>51</b>	<b>Gesundheitsdienst</b>									
<b>510</b>	<b>Medizinische Bereichsversorgung</b>									
<b>510000</b>	<b>Medizinische Bereichs- Versorgung</b>									
<b>Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)</b>										
2/510000+816300	Ersätze von Gemeinden für Ärzte	2114	3114	13	61.051,01	54.000,00	7.051,01	61.050,97	54.000,00	7.050,97
2/510000+861000	Landesbeiträge (ua. Ausgleichszahlung gem. GSBG)	2121	3121	15	670,21	200,00	470,21	670,21	200,00	470,21
<b>Summe Mittelaufbr.</b>	<b>510 Medizinische Bereichsversorgung</b>				<b>61.721,22</b>	<b>54.200,00</b>	<b>7.521,22</b>	<b>61.721,18</b>	<b>54.200,00</b>	<b>7.521,18</b>
<b>510000</b>	<b>Medizinische Bereichs- Versorgung</b>									
<b>Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)</b>										
1/510000-728000	Wartegeld Gemeindeärzte	2225	3225	24	57.931,36	51.000,00	6.931,36	57.931,36	51.000,00	6.931,36
1/510000-754000	Beiträge an Ärztekammer für kurativen Nachtdienst	2231	3231	26	24.912,00	24.000,00	912,00	24.912,00	24.000,00	912,00
1/510000-757000	Beiträge an den Krankenpflegeverein	2234	3234	27	109,50	2.000,00	-1.890,50	109,50	2.000,00	-1.890,50
<b>Summe Mittelverw.</b>	<b>510 Medizinische Bereichsversorgung</b>				<b>82.952,86</b>	<b>77.000,00</b>	<b>5.952,86</b>	<b>82.952,86</b>	<b>77.000,00</b>	<b>5.952,86</b>
<b>Saldo</b>	<b>510 Medizinische Bereichsversorgung</b>				<b>-21.231,64</b>	<b>-22.800,00</b>	<b>1.568,36</b>	<b>-21.231,68</b>	<b>-22.800,00</b>	<b>1.568,32</b>
<b>516</b>	<b>Schulgesundheitsdienst</b>									
<b>516000</b>	<b>Schulgesundheitsdienst</b>									
<b>Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)</b>										
<b>Summe Mittelaufbr.</b>	<b>516 Schulgesundheitsdienst</b>				<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>516000</b>	<b>Schulgesundheitsdienst</b>									
<b>Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)</b>										
1/516000-728000	Schüleruntersuchungen	2225	3225	24	3.222,38	2.500,00	722,38	3.236,42	2.500,00	736,42
<b>Summe Mittelverw.</b>	<b>516 Schulgesundheitsdienst</b>				<b>3.222,38</b>	<b>2.500,00</b>	<b>722,38</b>	<b>3.236,42</b>	<b>2.500,00</b>	<b>736,42</b>
<b>Saldo</b>	<b>516 Schulgesundheitsdienst</b>				<b>-3.222,38</b>	<b>-2.500,00</b>	<b>-722,38</b>	<b>-3.236,42</b>	<b>-2.500,00</b>	<b>-736,42</b>
<b>519</b>	<b>Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen</b>									
<b>519100</b>	<b>Aufwendungen für COVID-19 Schutzmaßnahmen</b>									
<b>Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)</b>										
2/519100+860800	Zweckzuschuss f. Impfkampagne	2121	3121	15	515,47		515,47	515,47		515,47
<b>Summe Mittelaufbr.</b>	<b>519 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen</b>				<b>515,47</b>	<b>0,00</b>	<b>515,47</b>	<b>515,47</b>	<b>0,00</b>	<b>515,47</b>
	<b>51 Gesundheitsdienst</b>				<b>62.236,69</b>	<b>54.200,00</b>	<b>8.036,69</b>	<b>62.236,65</b>	<b>54.200,00</b>	<b>8.036,65</b>

		MVAG		QU	Ergebnisrechnung			Finanzierungsrechnung		
		EH	FH		RA 2023	VA 2023	RA - VA	RA 2023	VA 2023	RA - VA
<b>519100</b>	<b>Aufwendungen für COVID-19 Schutzmaßnahmen</b>									
<b>Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)</b>										
1/519100-458000	Mittel zur ärztlichen Betreuung und Gesundheitsvorsorge	2221	3221	23		500,00	-500,00	0,52	500,00	-499,48
<b>Summe Mittelverw.</b>	<b>519 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen</b>				<b>0,00</b>	<b>500,00</b>	<b>-500,00</b>	<b>0,52</b>	<b>500,00</b>	<b>-499,48</b>
	<b>51 Gesundheitsdienst</b>				<b>86.175,24</b>	<b>80.000,00</b>	<b>6.175,24</b>	<b>86.189,80</b>	<b>80.000,00</b>	<b>6.189,80</b>
<b>Saldo</b>	<b>519 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen</b>				<b>515,47</b>	<b>-500,00</b>	<b>1.015,47</b>	<b>514,95</b>	<b>-500,00</b>	<b>1.014,95</b>
	<b>51 Gesundheitsdienst</b>				<b>-23.938,55</b>	<b>-25.800,00</b>	<b>1.861,45</b>	<b>-23.953,15</b>	<b>-25.800,00</b>	<b>1.846,85</b>
<b>52</b>	<b>Umweltschutz</b>									
<b>520</b>	<b>Natur- und Landschaftsschutz</b>									
<b>520000</b>	<b>Umweltschutz</b>									
<b>Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)</b>										
2/520000+301000	Kapitaltransfers von Ländern, Landesfonds und Landeskammern		3331	33					15.000,00	-15.000,00
2/520000+813000	Erträge aus der Auflösung von Investitionszuschüssen (Kapitaltransfers)	2127			591,36	600,00	-8,64			
2/520000+816100	Kostensätze des Landes für die Luftreinhaltung	2114	3114	13	8.490,91	5.000,00	3.490,91	8.490,91	5.000,00	3.490,91
2/520000+829000	Sonstige Einnahmen (u.a. Verkauf Radcomputer)	2116	3116	18	45,00	100,00	-55,00	45,00	100,00	-55,00
<b>Summe Mittelaufbr.</b>	<b>520000 Umweltschutz</b>				<b>9.127,27</b>	<b>5.700,00</b>	<b>3.427,27</b>	<b>8.535,91</b>	<b>20.100,00</b>	<b>-11.564,09</b>
<b>520000</b>	<b>Umweltschutz</b>									
<b>Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)</b>										
1/520000-680000	Planmäßige Abschreibung	2226			1.171,86	1.200,00	-28,14			
1/520000-720500	Kostenbeitrag aus Straßenbau	2225	3225	24	300,72	300,00	0,72	300,72	300,00	0,72
1/520000-729000	Landschaftsreinigung, Natur- und Landschaftsschutz	2225	3225	24	203,00	700,00	-497,00	203,00	700,00	-497,00
1/520000-729100	Aktionen, Veranstaltungen, sonstige Aufwände	2225	3225	24	3.450,37	31.500,00	-28.049,63	3.450,37	31.500,00	-28.049,63
1/520000-729200	Förderung Kinderanhänger	2225	3225	24	600,00	1.500,00	-900,00	600,00	1.500,00	-900,00
1/520000-729300	Energiebuchhaltung	2225	3225	24	3.395,16	3.500,00	-104,84	3.395,16	3.500,00	-104,84
1/520000-729400	Nachhaltigkeit und Klimaschutz (Mission ZeroV)	2225	3225	24	74.969,14	60.000,00	14.969,14	74.969,14	60.000,00	14.969,14
1/520000-729500	e-5 Gemeinde	2225	3225	24	5.984,00	6.500,00	-516,00	5.984,00	6.500,00	-516,00
1/520000-755000	Beitrag Klima-Cent	2233	3233	27	4.175,00	4.300,00	-125,00	4.175,00	4.300,00	-125,00
1/520000-778000	Förderung von Solaranlagen an Private	2234	3434	44	500,00	3.500,00	-3.000,00	500,00	3.500,00	-3.000,00
<b>Summe Mittelverw.</b>	<b>520000 Umweltschutz</b>				<b>94.749,25</b>	<b>113.000,00</b>	<b>-18.250,75</b>	<b>93.577,39</b>	<b>111.800,00</b>	<b>-18.222,61</b>
<b>Saldo</b>	<b>520000 Umweltschutz</b>				<b>-85.621,98</b>	<b>-107.300,00</b>	<b>21.678,02</b>	<b>-85.041,48</b>	<b>-91.700,00</b>	<b>6.658,52</b>

		MVAG	MVAG	QU	Ergebnisrechnung			Finanzierungsrechnung			
					EH	FH		RA 2023	VA 2023	RA - VA	RA 2023
<b>520100</b>	<b>Elektromobilität</b>										
<b>Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)</b>											
2/520100+811000	Mieteinnahmen	2115	3115	14	2.086,35	3.100,00	-1.013,65	1.928,43	3.100,00	-1.171,57	
<b>Summe Mittelaufbr.</b>	<b>520100 Elektromobilität</b>				<b>2.086,35</b>	<b>3.100,00</b>	<b>-1.013,65</b>	<b>1.928,43</b>	<b>3.100,00</b>	<b>-1.171,57</b>	
	<b>520 Natur- und Landschaftsschutz</b>				<b>11.213,62</b>	<b>8.800,00</b>	<b>2.413,62</b>	<b>10.464,34</b>	<b>23.200,00</b>	<b>-12.735,66</b>	
<b>520100</b>	<b>Elektromobilität</b>										
<b>Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)</b>											
1/520100-050000	Sonderanlagen		3412	40					2.000,00	-2.000,00	
1/520100-600000	Strom (Ladekosten)	2222	3222	24	358,80	500,00	-141,20	388,70	500,00	-111,30	
1/520100-670000	Versicherungen	2222	3222	24	1.046,20	1.100,00	-53,80	1.046,20	1.100,00	-53,80	
1/520100-700100	Miete	2223	3223	24	4.730,77	4.700,00	30,77	4.730,77	4.700,00	30,77	
1/520100-729000	Verschiedene Aufwendungen	2225	3225	24	1.945,52	2.300,00	-354,48	2.008,49	2.300,00	-291,51	
<b>Summe Mittelverw.</b>	<b>520100 Elektromobilität</b>				<b>8.081,29</b>	<b>8.600,00</b>	<b>-518,71</b>	<b>8.174,16</b>	<b>10.600,00</b>	<b>-2.425,84</b>	
<b>Saldo</b>	<b>520100 Elektromobilität</b>				<b>-5.994,94</b>	<b>-5.500,00</b>	<b>-494,94</b>	<b>-6.245,73</b>	<b>-7.500,00</b>	<b>1.254,27</b>	
	<b>520 Natur- und Landschaftsschutz</b>				<b>102.830,54</b>	<b>121.600,00</b>	<b>-18.769,46</b>	<b>101.751,55</b>	<b>122.400,00</b>	<b>-20.648,45</b>	
<b>Saldo</b>	<b>520 Natur- und Landschaftsschutz</b>				<b>-91.616,92</b>	<b>-112.800,00</b>	<b>21.183,08</b>	<b>-91.287,21</b>	<b>-99.200,00</b>	<b>7.912,79</b>	
<b>522</b>	<b>Reinhaltung der Luft</b>										
<b>522000</b>	<b>Reinhaltung der Luft</b>										
<b>Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)</b>											
<b>Summe Mittelaufbr.</b>	<b>522 Reinhaltung der Luft</b>				<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>52 Umweltschutz</b>				<b>11.213,62</b>	<b>8.800,00</b>	<b>2.413,62</b>	<b>10.464,34</b>	<b>23.200,00</b>	<b>-12.735,66</b>	
<b>522000</b>	<b>Reinhaltung der Luft</b>										
<b>Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)</b>											
1/522000-728000	Entschädigungen für die Luftreinhaltung	2225	3225	24	3.818,83	8.000,00	-4.181,17	3.818,83	8.000,00	-4.181,17	
<b>Summe Mittelverw.</b>	<b>522 Reinhaltung der Luft</b>				<b>3.818,83</b>	<b>8.000,00</b>	<b>-4.181,17</b>	<b>3.818,83</b>	<b>8.000,00</b>	<b>-4.181,17</b>	
	<b>52 Umweltschutz</b>				<b>106.649,37</b>	<b>129.600,00</b>	<b>-22.950,63</b>	<b>105.570,38</b>	<b>130.400,00</b>	<b>-24.829,62</b>	
<b>Saldo</b>	<b>522 Reinhaltung der Luft</b>				<b>-3.818,83</b>	<b>-8.000,00</b>	<b>4.181,17</b>	<b>-3.818,83</b>	<b>-8.000,00</b>	<b>4.181,17</b>	
	<b>52 Umweltschutz</b>				<b>-95.435,75</b>	<b>-120.800,00</b>	<b>25.364,25</b>	<b>-95.106,04</b>	<b>-107.200,00</b>	<b>12.093,96</b>	
<b>53</b>	<b>Rettungs- und Warndienste</b>										
<b>530</b>	<b>Rettungsdienste</b>										
<b>530000</b>	<b>Rettungsdienste</b>										
<b>Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)</b>											
<b>Summe Mittelaufbr.</b>	<b>530 Rettungsdienste</b>				<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

		MVAG	MVAG	QU	Ergebnisrechnung			Finanzierungsrechnung			
					EH	FH		RA 2023	VA 2023	RA - VA	RA 2023
<b>530000</b>	<b>Rettungsdienste</b>										
<b>Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)</b>											
1/530000-751000	Beiträge an den Rettungsfonds	2231	3231	26	28.152,04	28.200,00	-47,96	28.152,04	28.200,00	-47,96	
1/530000-757000	Bergrettung Zuschuss Betriebskosten SHZ	2234	3234	27	1.339,13	2.000,00	-660,87	1.339,13	2.000,00	-660,87	
1/530000-757100	Wasserrettung Zuschuss Betriebskosten SHZ	2234	3234	27	567,91	800,00	-232,09	567,91	800,00	-232,09	
<b>Summe Mittelverw.</b>	<b>530 Rettungsdienste</b>				<b>30.059,08</b>	<b>31.000,00</b>	<b>-940,92</b>	<b>30.059,08</b>	<b>31.000,00</b>	<b>-940,92</b>	
<b>Saldo</b>	<b>530 Rettungsdienste</b>				<b>-30.059,08</b>	<b>-31.000,00</b>	<b>940,92</b>	<b>-30.059,08</b>	<b>-31.000,00</b>	<b>940,92</b>	
<b>531</b>	<b>Warndienste</b>										
<b>531000</b>	<b>Beiträge für den Lawinenwarndienst</b>										
<b>Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)</b>											
<b>Summe Mittelaufbr.</b>	<b>531 Warndienste</b>				<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
	<b>53 Rettungs- und Warndienste</b>				<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
<b>531000</b>	<b>Beiträge für den Lawinenwarndienst</b>										
<b>Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)</b>											
1/531000-720000	Kostenbeiträge (Kostenersätze) für Leistungen	2225	3225	24	70,00	200,00	-130,00	70,00	200,00	-130,00	
<b>Summe Mittelverw.</b>	<b>531 Warndienste</b>				<b>70,00</b>	<b>200,00</b>	<b>-130,00</b>	<b>70,00</b>	<b>200,00</b>	<b>-130,00</b>	
	<b>53 Rettungs- und Warndienste</b>				<b>30.129,08</b>	<b>31.200,00</b>	<b>-1.070,92</b>	<b>30.129,08</b>	<b>31.200,00</b>	<b>-1.070,92</b>	
<b>Saldo</b>	<b>531 Warndienste</b>				<b>-70,00</b>	<b>-200,00</b>	<b>130,00</b>	<b>-70,00</b>	<b>-200,00</b>	<b>130,00</b>	
	<b>53 Rettungs- und Warndienste</b>				<b>-30.129,08</b>	<b>-31.200,00</b>	<b>1.070,92</b>	<b>-30.129,08</b>	<b>-31.200,00</b>	<b>1.070,92</b>	
<b>56</b>	<b>Krankenanstalten anderer Rechtsträger</b>										
<b>560</b>	<b>Betriebsabgangsdeckung</b>										
<b>560000</b>	<b>Betriebsabgangsdeckung</b>										
<b>Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)</b>											
2/560000+861000	Spitalbeitragszuschuss des Landes	2121	3121	15	180.586,00	92.500,00	88.086,00	89.322,00	92.500,00	-3.178,00	
<b>Summe Mittelaufbr.</b>	<b>560 Betriebsabgangsdeckung</b>				<b>180.586,00</b>	<b>92.500,00</b>	<b>88.086,00</b>	<b>89.322,00</b>	<b>92.500,00</b>	<b>-3.178,00</b>	
	<b>56 Krankenanstalten anderer Rechtsträger</b>				<b>180.586,00</b>	<b>92.500,00</b>	<b>88.086,00</b>	<b>89.322,00</b>	<b>92.500,00</b>	<b>-3.178,00</b>	
	<b>5 Gesundheit</b>				<b>254.036,31</b>	<b>155.500,00</b>	<b>98.536,31</b>	<b>162.022,99</b>	<b>169.900,00</b>	<b>-7.877,01</b>	
<b>560000</b>	<b>Betriebsabgangsdeckung</b>										
<b>Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)</b>											
1/560000-751000	Beiträge an die Krankenanstalten	2231	3231	26	422.063,69	458.700,00	-36.636,31	422.063,69	458.700,00	-36.636,31	
<b>Summe Mittelverw.</b>	<b>560 Betriebsabgangsdeckung</b>				<b>422.063,69</b>	<b>458.700,00</b>	<b>-36.636,31</b>	<b>422.063,69</b>	<b>458.700,00</b>	<b>-36.636,31</b>	
	<b>56 Krankenanstalten anderer Rechtsträger</b>				<b>422.063,69</b>	<b>458.700,00</b>	<b>-36.636,31</b>	<b>422.063,69</b>	<b>458.700,00</b>	<b>-36.636,31</b>	

	MVAG	MVAG	QU	Ergebnisrechnung			Finanzierungsrechnung					
				EH	FH		RA 2023	VA 2023	RA - VA	RA 2023	VA 2023	RA - VA
	5		Gesundheit				645.017,38	699.500,00	-54.482,62	643.952,95	700.300,00	-56.347,05
Saldo	560		Betriebsabgangsdeckung				-241.477,69	-366.200,00	124.722,31	-332.741,69	-366.200,00	33.458,31
	56		Krankenanstalten anderer Rechtsträger				-241.477,69	-366.200,00	124.722,31	-332.741,69	-366.200,00	33.458,31
	5		Gesundheit				-390.981,07	-544.000,00	153.018,93	-481.929,96	-530.400,00	48.470,04

		MVAG		QU	Ergebnisrechnung			Finanzierungsrechnung			
		EH	FH		RA 2023	VA 2023	RA - VA	RA 2023	VA 2023	RA - VA	
<b>6 Straßen- und Wasserbau, Verkehr</b>											
<b>61</b>	<b>Straßenbau</b>										
<b>612</b>	<b>Gemeindestraßen</b>										
<b>612000</b>	<b>Gemeindestrassen</b>										
<b>Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)</b>											
2/612000+816000	Ersätze von anderen Voranschlagsstellen	2114	3114	13	*	140.695,46	126.000,00	14.695,46	140.518,34	126.000,00	14.518,34
2/612000+829000	Sonstige Erträge	2116	3116	18		177,12		177,12	177,12		177,12
2/612000+863000	Transfers von sonstigen Trägern öffentlichen Rechts und Sozialversicherungsträgern (AMS Förderung ATZ)	2121	3121	15		12.162,20		12.162,20	12.162,20		12.162,20
2/612000+868000	Strafgelder	2124	3124	16		8.676,00	8.300,00	376,00	8.676,00	8.300,00	376,00
2/612000+871000	Zuschüsse Bund / Land Förderungen	2121	3121	33			70.000,00	-70.000,00		70.000,00	-70.000,00
<b>Summe Mittelaufbr.</b>	<b>612 Gemeindestraßen</b>					<b>161.710,78</b>	<b>204.300,00</b>	<b>-42.589,22</b>	<b>161.533,66</b>	<b>204.300,00</b>	<b>-42.766,34</b>

	MVAG	MVAG	QU	Ergebnisrechnung			Finanzierungsrechnung				
				EH	FH		RA 2023	VA 2023	RA - VA	RA 2023	VA 2023
<b>612000</b>											
				<b>Gemeindestrassen</b>							
				<b>Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)</b>							
1/612000-002000									100.000,00		-100.000,00
1/612000-400000									268,87	1.500,00	-1.231,13
1/612000-511000									164.434,79	152.000,00	12.434,79
1/612000-569000										200,00	-200,00
1/612000-580000									4.487,65	6.000,00	-1.512,35
1/612000-582000									32.277,22	32.000,00	277,22
1/612000-582500									1.293,79	1.500,00	-206,21
1/612000-582510									1.801,46	2.500,00	-698,54
1/612000-591000										1.000,00	2.785,35
1/612000-592000									1.219,31	300,00	919,31
1/612000-593000											438,97
1/612000-611000									5.248,69	30.000,00	-24.751,31
1/612000-612000									8.506,84	500,00	8.006,84
1/612000-618000										1.000,00	-1.000,00
1/612000-670000									46,76	100,00	-53,24
1/612000-680000									130.335,86	130.300,00	35,86
1/612000-720600									1.007,86	500,00	507,86
1/612000-729000									174,24	500,00	-325,76
1/612000-777000									26.588,10		26.588,10
<b>Summe Mittelverw.</b>	<b>612</b>	<b>Gemeindestraßen</b>							<b>246.136,27</b>	<b>328.300,00</b>	<b>-82.163,73</b>
<b>Saldo</b>	<b>612</b>	<b>Gemeindestraßen</b>							<b>-84.602,61</b>	<b>-124.000,00</b>	<b>39.397,39</b>
<b>616</b>				<b>Sonstige Straßen und Wege</b>							
<b>616000</b>				<b>Sonstige Strassen und Wege</b>							
				<b>Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)</b>							
2/616000+813000										4.800,00	1,69
<b>Summe Mittelaufbr.</b>	<b>616</b>	<b>Sonstige Straßen und Wege</b>							<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

		MVAG	MVAG	QU	Ergebnisrechnung			Finanzierungsrechnung			
					EH	FH		RA 2023	VA 2023	RA - VA	RA 2023
<b>616000</b>	<b>Sonstige Strassen und Wege</b>										
<b>Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)</b>											
1/616000-618000	Instandhaltung Radweg	2224	3224	24		1.000,00	-1.000,00		1.000,00	-1.000,00	
1/616000-680000	Planmäßige Abschreibung	2226			10.794,91	10.800,00	-5,09				
<b>Summe Mittelverw.</b>	<b>616 Sonstige Straßen und Wege</b>				<b>10.794,91</b>	<b>11.800,00</b>	<b>-1.005,09</b>	<b>0,00</b>	<b>1.000,00</b>	<b>-1.000,00</b>	
<b>Saldo</b>	<b>616 Sonstige Straßen und Wege</b>				<b>-5.993,22</b>	<b>-7.000,00</b>	<b>1.006,78</b>	<b>0,00</b>	<b>-1.000,00</b>	<b>1.000,00</b>	
<b>617</b>	<b>Bauhöfe</b>										
<b>617000</b>	<b>Bauhof</b>										
<b>Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)</b>											
2/617000+810000	Externe Erlöse	2114	3114	13	1.029,00	2.000,00	-971,00	1.029,00	2.000,00	-971,00	
2/617000+811000	Mieten	2115	3115	14		400,00	-400,00		400,00	-400,00	
<b>Summe Mittelaufbr.</b>	<b>617 Bauhöfe</b>				<b>1.029,00</b>	<b>2.400,00</b>	<b>-1.371,00</b>	<b>1.029,00</b>	<b>2.400,00</b>	<b>-1.371,00</b>	
	<b>61 Straßenbau</b>				<b>167.541,47</b>	<b>211.500,00</b>	<b>-43.958,53</b>	<b>162.562,66</b>	<b>206.700,00</b>	<b>-44.137,34</b>	
<b>617000</b>	<b>Bauhof</b>										
<b>Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)</b>											
1/617000-042000	Einrichtungsgegenstände		3415	41				4.963,59	21.000,00	-16.036,41	
1/617000-400000	Geringwertige Wirtschaftsgüter, Materialien, Ersatzteile	2221	3221	23	2.582,91	1.500,00	1.082,91	2.640,02	1.500,00	1.140,02	
1/617000-400100	GW Bekleidung	2221	3221	23	546,88	1.000,00	-453,12	646,24	1.000,00	-353,76	
1/617000-452000	Treibstoffe	2221	3221	23	3.059,28	3.300,00	-240,72	3.039,18	3.300,00	-260,82	
1/617000-454000	Reinigungsmittel	2221	3221	23	1.283,58	500,00	783,58	1.283,58	500,00	783,58	
1/617000-600000	Strom	2222	3222	24	296,33	1.500,00	-1.203,67	299,33	1.500,00	-1.200,67	
1/617000-600300	Fernwärme	2222	3222	24	1.974,56	2.500,00	-525,44	1.974,56	2.500,00	-525,44	
1/617000-614000	Instandhaltung des Gebäudes	2224	3224	24	94,08	12.000,00	-11.905,92	94,08	12.000,00	-11.905,92	
1/617000-616000	Instandhaltung Schlepper	2224	3224	24	4.380,99	6.000,00	-1.619,01	9.793,99	6.000,00	3.793,99	
1/617000-617000	Instandhaltung Caddy	2224	3224	24	2.767,28	2.000,00	767,28	2.573,18	2.000,00	573,18	
1/617000-618000	Instandhaltung der Einrichtung	2224	3224	24		1.000,00	-1.000,00		1.000,00	-1.000,00	
1/617000-631000	Telekommunikationsdienste	2222	3222	24	466,14	400,00	66,14	397,43	400,00	-2,57	
1/617000-670000	Versicherungen	2222	3222	24	2.353,56	2.200,00	153,56	2.353,56	2.200,00	153,56	
1/617000-680000	Planmäßige Abschreibung	2226			14.867,88	14.600,00	267,88				
1/617000-710000	Öffentliche Abgaben ohne Gebühren gem. FAG	2225	3225	24		100,00	-100,00		100,00	-100,00	
1/617000-711000	Gebühren für Benützung von Gemeindeeinrichtungen	2225	3225	24	209,66	200,00	9,66	209,66	200,00	9,66	
1/617000-720500	Kostenbeitrag aus Straßenbau	2225	3225	24	30.426,29	15.000,00	15.426,29	30.426,29	15.000,00	15.426,29	
1/617000-729000	Verschiedene Aufwendungen	2225	3225	24		600,00	-600,00		600,00	-600,00	
<b>Summe Mittelverw.</b>	<b>617 Bauhöfe</b>				<b>65.309,42</b>	<b>64.400,00</b>	<b>909,42</b>	<b>60.694,69</b>	<b>70.800,00</b>	<b>-10.105,31</b>	

			MVAG		QU	Ergebnisrechnung			Finanzierungsrechnung		
			EH	FH		RA 2023	VA 2023	RA - VA	RA 2023	VA 2023	RA - VA
	61	Straßenbau				431.668,94	436.100,00	-4.431,06	306.830,96	400.100,00	-93.269,04
Saldo	617	Bauhöfe				-64.280,42	-62.000,00	-2.280,42	-59.665,69	-68.400,00	8.734,31
	61	Straßenbau				-264.127,47	-224.600,00	-39.527,47	-144.268,30	-193.400,00	49.131,70
<b>63</b>		<b>Schutzwasserbau</b>									
<b>633</b>		<b>Wildbachverbauung</b>									
<b>633000</b>		<b>Wildbachverbauung</b>									
<b>Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)</b>											
Summe Mittelaufbr.	633	Wildbachverbauung				0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
633000		Wildbachverbauung									
<b>Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)</b>											
1/633000-729200		Interessentenanteil Sonstige	2225	3225	24		1.000,00	-1.000,00		1.000,00	-1.000,00
Summe Mittelverw.	633	Wildbachverbauung				0,00	1.000,00	-1.000,00	0,00	1.000,00	-1.000,00
Saldo	633	Wildbachverbauung				0,00	-1.000,00	1.000,00	0,00	-1.000,00	1.000,00
<b>639</b>		<b>Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen</b>									
<b>639000</b>		<b>Schutzwasserbau</b>									
<b>Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)</b>											
2/639000+871000		Zuschüsse des Bundes	2121	3121	33		10.000,00	-10.000,00		10.000,00	-10.000,00
2/639000+871010		Beiträge des Landes	2121	3121	33	2.432,80	8.000,00	-5.567,20	2.432,80	8.000,00	-5.567,20
2/639000+871011		Zuschüsse des Bundes nur für Hochwasserschutz	2121	3121	33	44.056,71	61.300,00	-17.243,29	44.056,71	61.300,00	-17.243,29
2/639000+871012		Zuschüsse des Landes nur für Hochwasserschutz	2121	3121	33	49.800,96	69.600,00	-19.799,04	49.800,96	69.600,00	-19.799,04
2/639000+871020		Besondere Bedarfszuweisung	2121	3121	33	51.457,00		51.457,00	51.457,00		51.457,00
2/639000+894000		Entnahmen von zweckgebundenen Haushaltsrücklagen	2301			17.104,24		17.104,24			
Summe Mittelaufbr.	639	Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen				164.851,71	148.900,00	15.951,71	147.747,47	148.900,00	-1.152,53
639000		Schutzwasserbau				164.851,71	148.900,00	15.951,71	147.747,47	148.900,00	-1.152,53
<b>Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)</b>											
1/639000-612000		Instandhaltung v. Gerinnen und Verbauungsanlagen	2224	3224	24	6.204,20	30.000,00	-23.795,80	6.204,20	30.000,00	-23.795,80
1/639000-720500		Kostenbeitrag aus Straßenbau	2225	3225	24	1.643,97	1.000,00	643,97	1.643,97	1.000,00	643,97
1/639000-729000		Grebenbach - Sofortmaßnahmen	2225	3225	24		1.100,00	-1.100,00		1.100,00	-1.100,00
1/639000-729100		Dorfbach Sofortmaßnahmen	2225	3225	24		1.100,00	-1.100,00		1.100,00	-1.100,00
1/639000-729300		Bregenzerach Hochwasserschutz	2225	3225	24	1.874,57	500,00	1.374,57	1.874,57	500,00	1.374,57
1/639000-729500		Dorfbach Hochwasserschutz	2225	3225	24	94.634,91	174.000,00	-79.365,09	94.634,91	174.000,00	-79.365,09
Summe Mittelverw.	639	Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen				104.357,65	207.700,00	-103.342,35	104.357,65	207.700,00	-103.342,35

			MVAG		QU	Ergebnisrechnung			Finanzierungsrechnung		
			EH	FH		RA 2023	VA 2023	RA - VA	RA 2023	VA 2023	RA - VA
	63	Schutzwasserbau				104.357,65	208.700,00	-104.342,35	104.357,65	208.700,00	-104.342,35
Saldo	639	Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen				60.494,06	-58.800,00	119.294,06	43.389,82	-58.800,00	102.189,82
	63	Schutzwasserbau				60.494,06	-59.800,00	120.294,06	43.389,82	-59.800,00	103.189,82
<b>64</b>		<b>Straßenverkehr</b>									
<b>640</b>		<b>Einrichtungen und Maßnahmen nach der Straßenverkehrsordnung</b>									
<b>640000</b>		<b>Hinweistafeln und Markierungen</b>									
<b>Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)</b>											
Summe Mittelaufbr.	640	Einrichtungen und Maßnahmen nach der Straßenverke				0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	64	Straßenverkehr				0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>640000</b>		<b>Hinweistafeln und Markierungen</b>									
<b>Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)</b>											
1/640000-042000		Strassenhinweistafeln, Leitschienen		3415	41					1.000,00	-1.000,00
1/640000-400000		Geringwertige Wirtschaftsgüter, Materialien, Ersatzteile	2221	3221	23		1.000,00	-1.000,00		1.000,00	-1.000,00
1/640000-680000		Planmäßige Abschreibung	2226			271,78	300,00	-28,22			
1/640000-728000		Straßenmarkierungen	2225	3225	24	4.200,00	3.000,00	1.200,00	4.200,00	3.000,00	1.200,00
Summe Mittelverw.	640	Einrichtungen und Maßnahmen nach der Straßenverke				4.471,78	4.300,00	171,78	4.200,00	5.000,00	-800,00
	64	Straßenverkehr				4.471,78	4.300,00	171,78	4.200,00	5.000,00	-800,00
Saldo	640	Einrichtungen und Maßnahmen nach der Straßenverke				-4.471,78	-4.300,00	-171,78	-4.200,00	-5.000,00	800,00
	64	Straßenverkehr				-4.471,78	-4.300,00	-171,78	-4.200,00	-5.000,00	800,00
<b>65</b>		<b>Schienenverkehr</b>									
<b>652</b>		<b>Seilbahnen</b>									
<b>652000</b>		<b>Seilbahn Bezau</b>									
<b>Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)</b>											
2/652000+864000		Haftungsvergütung, Zinersätze	2123	3123	16	3.487,43	3.500,00	-12,57	3.487,43	3.500,00	-12,57
Summe Mittelaufbr.	652	Seilbahnen				3.487,43	3.500,00	-12,57	3.487,43	3.500,00	-12,57
	65	Schienenverkehr				3.487,43	3.500,00	-12,57	3.487,43	3.500,00	-12,57
<b>652000</b>		<b>Seilbahn Bezau</b>									
<b>Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)</b>											
1/652000-346000		Schuldentilgung		3614	65				55.010,51	67.900,00	-12.889,49
1/652000-650000		Schuldzinsen	2241	3241	25	16.233,96	3.500,00	12.733,96	16.233,96	3.500,00	12.733,96
1/652000-720500		Kostenbeitrag aus Straßenbau	2225	3225	24	451,08	300,00	151,08	451,08	300,00	151,08
Summe Mittelverw.	652	Seilbahnen				16.685,04	3.800,00	12.885,04	71.695,55	71.700,00	-4,45
	65	Schienenverkehr				16.685,04	3.800,00	12.885,04	71.695,55	71.700,00	-4,45
Saldo	652	Seilbahnen				-13.197,61	-300,00	-12.897,61	-68.208,12	-68.200,00	-8,12
	65	Schienenverkehr				-13.197,61	-300,00	-12.897,61	-68.208,12	-68.200,00	-8,12

	MVAG	MVAG	QU	Ergebnisrechnung			Finanzierungsrechnung				
				EH	FH		RA 2023	VA 2023	RA - VA	RA 2023	VA 2023
<b>68</b>											
<b>680</b>											
<b>680000</b>											
<b>Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)</b>											
2/680000+813000	Erträge aus der Auflösung von Investitionszuschüssen (Kapitaltransfers)	2127			6.881,46	6.900,00	-18,54				
<b>Summe Mittelaufbr.</b>	<b>680 Post- und Telekommunikationsdienste</b>				<b>6.881,46</b>	<b>6.900,00</b>	<b>-18,54</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
	<b>68 Post- und Telekommunikationsdienste</b>				<b>6.881,46</b>	<b>6.900,00</b>	<b>-18,54</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
<b>680000</b>	<b>Post und Fernmeldever- Kehr</b>										
<b>Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)</b>											
1/680000-680000	Planmäßige Abschreibung	2226			10.121,52	10.100,00	21,52				
1/680000-720500	Kostenbeitrag aus Straßenbau	2225	3225	24	*	500,00	-500,00		500,00	-500,00	
1/680000-729000	Versch. Aufwendungen	2225	3225	24	57,03	5.000,00	-4.942,97	436,78	5.000,00	-4.563,22	
<b>Summe Mittelverw.</b>	<b>680 Post- und Telekommunikationsdienste</b>				<b>10.178,55</b>	<b>15.600,00</b>	<b>-5.421,45</b>	<b>436,78</b>	<b>5.500,00</b>	<b>-5.063,22</b>	
	<b>68 Post- und Telekommunikationsdienste</b>				<b>10.178,55</b>	<b>15.600,00</b>	<b>-5.421,45</b>	<b>436,78</b>	<b>5.500,00</b>	<b>-5.063,22</b>	
<b>Saldo</b>	<b>680 Post- und Telekommunikationsdienste</b>				<b>-3.297,09</b>	<b>-8.700,00</b>	<b>5.402,91</b>	<b>-436,78</b>	<b>-5.500,00</b>	<b>5.063,22</b>	
	<b>68 Post- und Telekommunikationsdienste</b>				<b>-3.297,09</b>	<b>-8.700,00</b>	<b>5.402,91</b>	<b>-436,78</b>	<b>-5.500,00</b>	<b>5.063,22</b>	
<b>69</b>											
<b>690</b>											
<b>690000</b>											
<b>Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)</b>											
<b>Summe Mittelaufbr.</b>	<b>690 Verkehr, Sonstiges</b>				<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
	<b>69 Verkehr, Sonstiges</b>				<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
	<b>6 Straßen- und Wasserbau, Verkehr</b>				<b>342.762,07</b>	<b>370.800,00</b>	<b>-28.037,93</b>	<b>313.797,56</b>	<b>359.100,00</b>	<b>-45.302,44</b>	
<b>690000</b>	<b>ÖPNV</b>										
<b>Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)</b>											
1/690000-620000	Buskosten Linie 34	2222	3222	24	20.361,92	19.900,00	461,92	261,97	19.900,00	-19.638,03	
1/690000-720200	Beiträge (Regio)	2225	3225	24	129.105,92	119.600,00	9.505,92	129.105,92	119.600,00	9.505,92	
<b>Summe Mittelverw.</b>	<b>690 Verkehr, Sonstiges</b>				<b>149.467,84</b>	<b>139.500,00</b>	<b>9.967,84</b>	<b>129.367,89</b>	<b>139.500,00</b>	<b>-10.132,11</b>	
	<b>69 Verkehr, Sonstiges</b>				<b>149.467,84</b>	<b>139.500,00</b>	<b>9.967,84</b>	<b>129.367,89</b>	<b>139.500,00</b>	<b>-10.132,11</b>	
	<b>6 Straßen- und Wasserbau, Verkehr</b>				<b>716.829,80</b>	<b>808.000,00</b>	<b>-91.170,20</b>	<b>616.888,83</b>	<b>830.500,00</b>	<b>-213.611,17</b>	
<b>Saldo</b>	<b>690 Verkehr, Sonstiges</b>				<b>-149.467,84</b>	<b>-139.500,00</b>	<b>-9.967,84</b>	<b>-129.367,89</b>	<b>-139.500,00</b>	<b>10.132,11</b>	
	<b>69 Verkehr, Sonstiges</b>				<b>-149.467,84</b>	<b>-139.500,00</b>	<b>-9.967,84</b>	<b>-129.367,89</b>	<b>-139.500,00</b>	<b>10.132,11</b>	
	<b>6 Straßen- und Wasserbau, Verkehr</b>				<b>-374.067,73</b>	<b>-437.200,00</b>	<b>63.132,27</b>	<b>-303.091,27</b>	<b>-471.400,00</b>	<b>168.308,73</b>	

	MVAG	MVAG	QU	Ergebnisrechnung			Finanzierungsrechnung				
				EH	FH		RA 2023	VA 2023	RA - VA	RA 2023	VA 2023
<b>7 Wirtschaftsförderung</b>											
<b>71</b>	<b>Grundlagenverbesserung in der Land- und Forstwirtschaft</b>										
<b>710</b>	<b>Land- und forstwirtschaftlicher Wegebau</b>										
<b>710000</b>	<b>Beiträge für land- und forst- wirtschaftlichen Wegebau</b>										
<b>Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)</b>											
<b>Summe Mittelaufbr.</b>	<b>710</b>	<b>Land- und forstwirtschaftlicher Wegebau</b>			<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
<b>710000</b>	<b>Beiträge für land- und forst- wirtschaftlichen Wegebau</b>										
<b>Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)</b>											
1/710000-777000		Beiträge für land- und forst- wirtschaftlichen Wegebau	2234	3434	44	487,93		487,93	487,93	487,93	
<b>Summe Mittelverw.</b>	<b>710</b>	<b>Land- und forstwirtschaftlicher Wegebau</b>			<b>487,93</b>	<b>0,00</b>	<b>487,93</b>	<b>487,93</b>	<b>0,00</b>	<b>487,93</b>	
<b>Saldo</b>	<b>710</b>	<b>Land- und forstwirtschaftlicher Wegebau</b>			<b>-487,93</b>	<b>0,00</b>	<b>-487,93</b>	<b>-487,93</b>	<b>0,00</b>	<b>-487,93</b>	
<b>719</b>	<b>Sonstige Maßnahmen</b>										
<b>719000</b>	<b>Sonstige Massnahmen</b>										
<b>Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)</b>											
<b>Summe Mittelaufbr.</b>	<b>719</b>	<b>Sonstige Maßnahmen</b>			<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
	<b>71</b>	<b>Grundlagenverbesserung in der Land- und Forstwirtsc</b>			<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
<b>719000</b>	<b>Sonstige Massnahmen</b>										
<b>Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)</b>											
1/719000-755000		Beiträge Förderung Landwirtschaft	2233	3233	27	10.418,03	11.000,00	-581,97	10.418,03	11.000,00	-581,97
1/719000-756000		Versicherung Land- und Forstwirtschaft	2233	3233	27	93,52	200,00	-106,48	93,52	200,00	-106,48
<b>Summe Mittelverw.</b>	<b>719</b>	<b>Sonstige Maßnahmen</b>			<b>10.511,55</b>	<b>11.200,00</b>	<b>-688,45</b>	<b>10.511,55</b>	<b>11.200,00</b>	<b>-688,45</b>	
	<b>71</b>	<b>Grundlagenverbesserung in der Land- und Forstwirtsc</b>			<b>10.999,48</b>	<b>11.200,00</b>	<b>-200,52</b>	<b>10.999,48</b>	<b>11.200,00</b>	<b>-200,52</b>	
<b>Saldo</b>	<b>719</b>	<b>Sonstige Maßnahmen</b>			<b>-10.511,55</b>	<b>-11.200,00</b>	<b>688,45</b>	<b>-10.511,55</b>	<b>-11.200,00</b>	<b>688,45</b>	
	<b>71</b>	<b>Grundlagenverbesserung in der Land- und Forstwirtsc</b>			<b>-10.999,48</b>	<b>-11.200,00</b>	<b>200,52</b>	<b>-10.999,48</b>	<b>-11.200,00</b>	<b>200,52</b>	
<b>74</b>	<b>Sonstige Förderung der Land- und Forstwirtschaft</b>										
<b>742</b>	<b>Produktionsförderung</b>										
<b>742000</b>	<b>Kosten für d. Bekämpfung tierischer und pflanzlicher Schädlinge</b>										
<b>Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)</b>											
<b>Summe Mittelaufbr.</b>	<b>742</b>	<b>Produktionsförderung</b>			<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
	<b>74</b>	<b>Sonstige Förderung der Land- und Forstwirtschaft</b>			<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	

		MVAG			Ergebnisrechnung			Finanzierungsrechnung		
		EH	FH	QU	RA 2023	VA 2023	RA - VA	RA 2023	VA 2023	RA - VA
<b>742000</b>	<b>Kosten für d. Bekämpfung tierischer und pflanzlicher Schädlinge</b>									
<b>Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)</b>										
1/742000-728000	Bekämpfung tier-/pflanzlicher Schädlinge	2225	3225	24		100,00	-100,00		100,00	-100,00
<b>Summe Mittelverw.</b>	<b>742 Produktionsförderung</b>				<b>0,00</b>	<b>100,00</b>	<b>-100,00</b>	<b>0,00</b>	<b>100,00</b>	<b>-100,00</b>
	<b>74 Sonstige Förderung der Land- und Forstwirtschaft</b>				<b>0,00</b>	<b>100,00</b>	<b>-100,00</b>	<b>0,00</b>	<b>100,00</b>	<b>-100,00</b>
<b>Saldo</b>	<b>742 Produktionsförderung</b>				<b>0,00</b>	<b>-100,00</b>	<b>100,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-100,00</b>	<b>100,00</b>
	<b>74 Sonstige Förderung der Land- und Forstwirtschaft</b>				<b>0,00</b>	<b>-100,00</b>	<b>100,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-100,00</b>	<b>100,00</b>
<b>77</b>	<b>Förderung des Fremdenverkehrs</b>									
<b>770</b>	<b>Einrichtungen zur Förderung des Fremdenverkehrs</b>									
<b>770000</b>	<b>Einrichtung zur Förderung des Fremdenverkehrs</b>									
<b>Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)</b>										
2/770000+811000	Mieten witus-Büro	2115	3115	14	5.228,16	4.500,00	728,16	5.228,16	4.500,00	728,16
2/770000+811100	Betriebskostensätze witus-Büro	2115	3115	14	2.117,64	2.400,00	-282,36	2.117,64	2.400,00	-282,36
2/770000+829000	Sonstige Einnahmen	2116	3116	18	549,88	200,00	349,88	549,88	200,00	349,88
2/770000+829100	Werbetafeln	2116	3116	18		200,00	-200,00		200,00	-200,00
<b>Summe Mittelaufbr.</b>	<b>770 Einrichtungen zur Förderung des Fremdenverkehrs</b>				<b>7.895,68</b>	<b>7.300,00</b>	<b>595,68</b>	<b>7.895,68</b>	<b>7.300,00</b>	<b>595,68</b>

	MVAG	MVAG	QU	Ergebnisrechnung			Finanzierungsrechnung			
				EH	FH		RA 2023	VA 2023	RA - VA	RA 2023
<b>770000</b>	<b>Einrichtung zur Förderung des Fremdenverkehrs</b>									
<b>Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)</b>										
1/770000-400000	Geringwertige Wirtschaftsgüter, Materialien, Ersatzteile	2221	3221	23						
					2.060,53	500,00	1.560,53	2.060,53	500,00	1.560,53
1/770000-582510	Mitarbeitervorsorgekasse	2212	3212	20		100,00	-100,00		100,00	-100,00
1/770000-600000	Strom Rodelbahn Gschwend	2222	3222	24	129,25	400,00	-270,75	115,25	400,00	-284,75
1/770000-611000	Spazier- und Wanderwege	2224	3224	24	5.276,96	2.500,00	2.776,96	5.276,96	2.500,00	2.776,96
1/770000-613000	Pisten und Bahnen/Loipen	2224	3224	24	3.114,86	3.000,00	114,86	1.063,96	3.000,00	-1.936,04
1/770000-614000	Instandhaltung des Gebäudes, Betriebskosten	2224	3224	24	4.542,50	2.500,00	2.042,50	4.542,50	2.500,00	2.042,50
1/770000-617000	Instandhaltung von Fahrzeugen	2224	3224	24	667,37	1.000,00	-332,63	725,67	1.000,00	-274,33
1/770000-618000	Instandhaltung der Einrichtung	2224	3224	24	154,35	200,00	-45,65	154,35	200,00	-45,65
1/770000-670000	Versicherungen	2222	3222	24	513,75	500,00	13,75	513,75	500,00	13,75
1/770000-680000	Planmäßige Abschreibung	2226			6.815,83	6.800,00	15,83			
1/770000-720500	Kostenbeitrag aus Straßenbau	2225	3225	24	37.415,79	35.000,00	2.415,79	37.415,79	35.000,00	2.415,79
1/770000-728000	Entgelte für sonstige Leistungen	2225	3225	24	18,95		18,95	1.273,85		1.273,85
1/770000-728100	Veranstaltungen, Werbung	2225	3225	24	588,00	2.000,00	-1.412,00	588,00	2.000,00	-1.412,00
1/770000-729000	Ortsverschönerungen, Beschilderung	2225	3225	24	4.407,72	4.500,00	-92,28	4.207,32	4.500,00	-292,68
1/770000-757500	Gemeindebeiträge an Tourismusbüro	2234	3234	27	177.361,00	177.400,00	-39,00	191.361,00	177.400,00	13.961,00
1/770000-757600	Gemeindebeiträge an witus	2234	3234	27	17.638,34	17.600,00	38,34	17.638,34	17.600,00	38,34
<b>Summe Mittelverw.</b>	<b>770</b>	<b>Einrichtungen zur Förderung des Fremdenverkehrs</b>			<b>260.705,20</b>	<b>254.000,00</b>	<b>6.705,20</b>	<b>266.937,27</b>	<b>247.200,00</b>	<b>19.737,27</b>
<b>Saldo</b>	<b>770</b>	<b>Einrichtungen zur Förderung des Fremdenverkehrs</b>			<b>-252.809,52</b>	<b>-246.700,00</b>	<b>-6.109,52</b>	<b>-259.041,59</b>	<b>-239.900,00</b>	<b>-19.141,59</b>
<b>771</b>	<b>Maßnahmen zur Förderung des Fremdenverkehrs</b>									
<b>771000</b>	<b>Maßnahmen zur Förderung des Fremdenverkehrs</b>									
<b>Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)</b>										
2/771000+861000	Landesbeiträge Qualitätsverbesserung	2121	3121	15		1.500,00	-1.500,00		1.500,00	-1.500,00
<b>Summe Mittelaufbr.</b>	<b>771</b>	<b>Maßnahmen zur Förderung des Fremdenverkehrs</b>			<b>0,00</b>	<b>1.500,00</b>	<b>-1.500,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.500,00</b>	<b>-1.500,00</b>
	<b>77</b>	<b>Förderung des Fremdenverkehrs</b>			<b>7.895,68</b>	<b>8.800,00</b>	<b>-904,32</b>	<b>7.895,68</b>	<b>8.800,00</b>	<b>-904,32</b>

	MVAG	MVAG	QU	Ergebnisrechnung			Finanzierungsrechnung					
				EH	FH	RA 2023	VA 2023	RA - VA	RA 2023	VA 2023	RA - VA	
<b>771000</b>	<b>Maßnahmen zur Förderung des Fremdenverkehrs</b>											
<b>Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)</b>												
1/771000-510000				2211	3211	20	6.767,50	7.000,00	-232,50	6.767,50	7.000,00	-232,50
1/771000-580000				2212	3212	20		500,00	-500,00		500,00	-500,00
1/771000-582000				2212	3212	20	1.112,40	1.500,00	-387,60	1.112,40	1.500,00	-387,60
1/771000-582500				2212	3212	20	57,12	100,00	-42,88	57,12	100,00	-42,88
1/771000-582510				2212	3212	20	102,80	100,00	2,80	102,80	100,00	2,80
1/771000-720800				2225	3225	24	8.598,34	7.500,00	1.098,34	8.598,34	7.500,00	1.098,34
1/771000-729000				2225	3225	24	1.241,39	1.500,00	-258,61	2.017,06	1.500,00	517,06
1/771000-755000				2233	3233	27		500,00	-500,00		500,00	-500,00
1/771000-757100				2234	3234	27	43.560,62	50.500,00	-6.939,38	43.560,62	50.500,00	-6.939,38
1/771000-757200				2234	3234	27	103.132,08	85.000,00	18.132,08	103.132,08	85.000,00	18.132,08
<b>Summe Mittelverw.</b>	<b>771</b>	<b>Maßnahmen zur Förderung des Fremdenverkehrs</b>					<b>164.572,25</b>	<b>154.200,00</b>	<b>10.372,25</b>	<b>165.347,92</b>	<b>154.200,00</b>	<b>11.147,92</b>
	<b>77</b>	<b>Förderung des Fremdenverkehrs</b>					<b>425.277,45</b>	<b>408.200,00</b>	<b>17.077,45</b>	<b>432.285,19</b>	<b>401.400,00</b>	<b>30.885,19</b>
<b>Saldo</b>	<b>771</b>	<b>Maßnahmen zur Förderung des Fremdenverkehrs</b>					<b>-164.572,25</b>	<b>-152.700,00</b>	<b>-11.872,25</b>	<b>-165.347,92</b>	<b>-152.700,00</b>	<b>-12.647,92</b>
	<b>77</b>	<b>Förderung des Fremdenverkehrs</b>					<b>-417.381,77</b>	<b>-399.400,00</b>	<b>-17.981,77</b>	<b>-424.389,51</b>	<b>-392.600,00</b>	<b>-31.789,51</b>
<b>78</b>	<b>Förderung von Handel, Gewerbe und Industrie</b>											
<b>780</b>	<b>Einrichtungen zur Förderung von Handel, Gewerbe und Industrie</b>											
<b>780000</b>	<b>Förderung von Handel, Gewerbe und Industrie</b>											
<b>Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)</b>												
2/780000+894000				2301			689,66		689,66			
<b>Summe Mittelaufbr.</b>	<b>780</b>	<b>Einrichtungen zur Förderung von Handel, Gewerbe und Industrie</b>					<b>689,66</b>	<b>0,00</b>	<b>689,66</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>780000</b>	<b>Förderung von Handel, Gewerbe und Industrie</b>											
<b>Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)</b>												
<b>Summe Mittelverw.</b>	<b>780</b>	<b>Einrichtungen zur Förderung von Handel, Gewerbe und Industrie</b>					<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Saldo</b>	<b>780</b>	<b>Einrichtungen zur Förderung von Handel, Gewerbe und Industrie</b>					<b>689,66</b>	<b>0,00</b>	<b>689,66</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>782</b>	<b>Wirtschaftspolitische Maßnahmen</b>											
<b>782000</b>	<b>Förderung der Güternahversorgung</b>											
<b>Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)</b>												
<b>Summe Mittelaufbr.</b>	<b>782</b>	<b>Wirtschaftspolitische Maßnahmen</b>					<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

		MVAG	MVAG	QU	Ergebnisrechnung			Finanzierungsrechnung					
					EH	FH		RA 2023	VA 2023	RA - VA	RA 2023	VA 2023	RA - VA
<b>782000</b>	<b>Förderung der Güternahversorgung</b>												
<b>Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)</b>													
1/782000-755000	Förderung Werkraum Bregenzerwald, Käsestraße, sonstige Beiträge (Regio)	2233	3233	27				10.246,55	6.200,00	4.046,55	6.559,79	6.200,00	359,79
<b>Summe Mittelverw.</b>	<b>782</b>	<b>Wirtschaftspolitische Maßnahmen</b>						<b>10.246,55</b>	<b>6.200,00</b>	<b>4.046,55</b>	<b>6.559,79</b>	<b>6.200,00</b>	<b>359,79</b>
<b>Saldo</b>	<b>782</b>	<b>Wirtschaftspolitische Maßnahmen</b>						<b>-10.246,55</b>	<b>-6.200,00</b>	<b>-4.046,55</b>	<b>-6.559,79</b>	<b>-6.200,00</b>	<b>-359,79</b>
<b>789</b>	<b>Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen</b>												
<b>789000</b>	<b>Sonstige Einrichtungen u. Maßnahmen</b>												
<b>Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)</b>													
<b>Summe Mittelaufbr.</b>	<b>789</b>	<b>Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen</b>						<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>78</b>	<b>Förderung von Handel, Gewerbe und Industrie</b>						<b>689,66</b>	<b>0,00</b>	<b>689,66</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>7</b>	<b>Wirtschaftsförderung</b>						<b>8.585,34</b>	<b>8.800,00</b>	<b>-214,66</b>	<b>7.895,68</b>	<b>8.800,00</b>	<b>-904,32</b>
<b>789000</b>	<b>Sonstige Einrichtungen u. Maßnahmen</b>												
<b>Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)</b>													
1/789000-728000	Entwicklungskonzept Bezau	2225	3225	24					5.000,00	-5.000,00		5.000,00	-5.000,00
<b>Summe Mittelverw.</b>	<b>789</b>	<b>Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen</b>						<b>0,00</b>	<b>5.000,00</b>	<b>-5.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>5.000,00</b>	<b>-5.000,00</b>
	<b>78</b>	<b>Förderung von Handel, Gewerbe und Industrie</b>						<b>10.246,55</b>	<b>11.200,00</b>	<b>-953,45</b>	<b>6.559,79</b>	<b>11.200,00</b>	<b>-4.640,21</b>
	<b>7</b>	<b>Wirtschaftsförderung</b>						<b>446.523,48</b>	<b>430.700,00</b>	<b>15.823,48</b>	<b>449.844,46</b>	<b>423.900,00</b>	<b>25.944,46</b>
<b>Saldo</b>	<b>789</b>	<b>Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen</b>						<b>0,00</b>	<b>-5.000,00</b>	<b>5.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-5.000,00</b>	<b>5.000,00</b>
	<b>78</b>	<b>Förderung von Handel, Gewerbe und Industrie</b>						<b>-9.556,89</b>	<b>-11.200,00</b>	<b>1.643,11</b>	<b>-6.559,79</b>	<b>-11.200,00</b>	<b>4.640,21</b>
	<b>7</b>	<b>Wirtschaftsförderung</b>						<b>-437.938,14</b>	<b>-421.900,00</b>	<b>-16.038,14</b>	<b>-441.948,78</b>	<b>-415.100,00</b>	<b>-26.848,78</b>

	MVAG	MVAG	QU	Ergebnisrechnung			Finanzierungsrechnung			
				EH	FH		RA 2023	VA 2023	RA - VA	RA 2023
<b>8 Dienstleistungen</b>										
<b>81</b>	<b>Öffentliche Einrichtungen (soweit nicht dem Abschnitt 85 zuzuordnen)</b>									
<b>812</b>	<b>WC-Anlagen</b>									
<b>812000</b>	<b>WC-Anlagen</b>									
<b>Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)</b>										
<b>Summe Mittelaufbr.</b>	<b>812</b>	<b>WC-Anlagen</b>				<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>812000</b>	<b>WC-Anlagen</b>									
<b>Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)</b>										
1/812000-400000	Geringwertige Wirtschaftsgüter, Materialien, Ersatzteile	2221	3221	23		200,00	-200,00		200,00	-200,00
1/812000-454000	Reinigungsmittel	2221	3221	23		200,00	-200,00		200,00	-200,00
1/812000-618000	Instandhaltung der Einrichtung	2224	3224	24		959,99	459,99	959,99	500,00	459,99
1/812000-720500	Kostenbeitrag aus Straßenbau	2225	3225	24	*	4.612,66	2.700,00	1.912,66	4.612,66	2.700,00
<b>Summe Mittelverw.</b>	<b>812</b>	<b>WC-Anlagen</b>				<b>5.572,65</b>	<b>3.600,00</b>	<b>1.972,65</b>	<b>5.572,65</b>	<b>3.600,00</b>
<b>Saldo</b>	<b>812</b>	<b>WC-Anlagen</b>				<b>-5.572,65</b>	<b>-3.600,00</b>	<b>-1.972,65</b>	<b>-5.572,65</b>	<b>-3.600,00</b>
<b>814</b>	<b>Straßenreinigung</b>									
<b>814000</b>	<b>Strassenreinigung</b>									
<b>Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)</b>										
<b>Summe Mittelaufbr.</b>	<b>814</b>	<b>Straßenreinigung</b>				<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>814000</b>	<b>Strassenreinigung</b>									
<b>Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)</b>										
1/814000-670000	Versicherungen	2222	3222	24		911,89	800,00	111,89	911,89	800,00
1/814000-720500	Kostenbeitrag aus Straßenbau	2225	3225	24	*	1.449,75	7.400,00	-5.950,25	1.449,75	7.400,00
1/814000-728000	Straßenreinigung und Winterdienst durch Unternehmen	2225	3225	24		38.365,24	62.400,00	-24.034,76	32.917,51	62.400,00
<b>Summe Mittelverw.</b>	<b>814</b>	<b>Straßenreinigung</b>				<b>40.726,88</b>	<b>70.600,00</b>	<b>-29.873,12</b>	<b>35.279,15</b>	<b>70.600,00</b>
<b>Saldo</b>	<b>814</b>	<b>Straßenreinigung</b>				<b>-40.726,88</b>	<b>-70.600,00</b>	<b>29.873,12</b>	<b>-35.279,15</b>	<b>-70.600,00</b>
<b>815</b>	<b>Park- und Gartenanlagen, Kinderspielplätze</b>									
<b>815000</b>	<b>Park- und Gartenanlagen Kinderspielplätze</b>									
<b>Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)</b>										
2/815000+813000	Erträge aus der Auflösung von Investitionszuschüssen (Kapitaltransfers)	2127				180,64	200,00	-19,36		
<b>Summe Mittelaufbr.</b>	<b>815</b>	<b>Park- und Gartenanlagen, Kinderspielplätze</b>				<b>180,64</b>	<b>200,00</b>	<b>-19,36</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

		MVAG			QU	Ergebnisrechnung			Finanzierungsrechnung		
		EH	FH			RA 2023	VA 2023	RA - VA	RA 2023	VA 2023	RA - VA
<b>815000</b>	<b>Park- und Gartenanlagen Kinderspielplätze</b>										
<b>Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)</b>											
1/815000-613000	Instandhaltung von Anlagen	2224	3224	24		2.000,00	-2.000,00		2.000,00	-2.000,00	
1/815000-680000	Planmäßige Abschreibung	2226			1.826,46	1.800,00	26,46				
1/815000-720500	Kostenbeitrag aus Straßenbau	2225	3225	24	1.146,14	3.000,00	-1.853,86	1.146,14	3.000,00	-1.853,86	
1/815000-729000	Verschiedene Aufwendungen	2225	3225	24		1.000,00	-1.000,00		1.000,00	-1.000,00	
<b>Summe Mittelverw.</b>	<b>815 Park- und Gartenanlagen, Kinderspielplätze</b>				<b>2.972,60</b>	<b>7.800,00</b>	<b>-4.827,40</b>	<b>1.146,14</b>	<b>6.000,00</b>	<b>-4.853,86</b>	
<b>Saldo</b>	<b>815 Park- und Gartenanlagen, Kinderspielplätze</b>				<b>-2.791,96</b>	<b>-7.600,00</b>	<b>4.808,04</b>	<b>-1.146,14</b>	<b>-6.000,00</b>	<b>4.853,86</b>	
<b>816</b>	<b>Öffentliche Beleuchtung und öffentliche Uhren</b>										
<b>816000</b>	<b>Öffentliche Beleuchtung</b>										
<b>Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)</b>											
2/816000+829000	Sonstige Erträge	2116	3116	18	460,68		460,68	460,68		460,68	
<b>Summe Mittelaufbr.</b>	<b>816 Öffentliche Beleuchtung und öffentliche Uhren</b>				<b>460,68</b>	<b>0,00</b>	<b>460,68</b>	<b>460,68</b>	<b>0,00</b>	<b>460,68</b>	
	<b>81 Öffentliche Einrichtungen (soweit nicht dem Abschnitt</b>				<b>641,32</b>	<b>200,00</b>	<b>441,32</b>	<b>460,68</b>	<b>0,00</b>	<b>460,68</b>	
<b>816000</b>	<b>Öffentliche Beleuchtung</b>										
<b>Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)</b>											
1/816000-600000/1	Strom Ellenbogen 209	2222	3222	24	358,19	300,00	58,19	309,19	300,00	9,19	
1/816000-600000/2	Strom ACH - Achdamm/Campingplatz	2222	3222	24	2.049,51	700,00	1.349,51	1.747,51	700,00	1.047,51	
1/816000-600000/3	Strom BAHNHOF	2222	3222	24	2.374,67	2.000,00	374,67	1.999,67	2.000,00	-0,33	
1/816000-600000/5	Strom GEMEINDEAMT	2222	3222	24	985,61	4.500,00	-3.514,39	1.297,61	4.500,00	-3.202,39	
1/816000-600000/6	Strom OBERE	2222	3222	24	606,43	600,00	6,43	515,43	600,00	-84,57	
1/816000-600000/7	Strom PLATZ	2222	3222	24	146,93	200,00	-53,07	128,93	200,00	-71,07	
1/816000-619000	Instandhaltung	2224	3224	24	11.059,86	5.000,00	6.059,86	10.894,26	5.000,00	5.894,26	
1/816000-680000	Planmäßige Abschreibung	2226			4.814,50	4.800,00	14,50				
1/816000-700000	Energiecontracting VKW (12 Jahre)	2223	3223	24	7.172,93	9.000,00	-1.827,07	7.127,67	9.000,00	-1.872,33	
1/816000-720500	Kostenbeitrag aus Straßenbau	2225	3225	24	4.323,76	1.100,00	3.223,76	4.323,76	1.100,00	3.223,76	
<b>Summe Mittelverw.</b>	<b>816 Öffentliche Beleuchtung und öffentliche Uhren</b>				<b>33.892,39</b>	<b>28.200,00</b>	<b>5.692,39</b>	<b>28.344,03</b>	<b>23.400,00</b>	<b>4.944,03</b>	
	<b>81 Öffentliche Einrichtungen (soweit nicht dem Abschnitt</b>				<b>83.164,52</b>	<b>110.200,00</b>	<b>-27.035,48</b>	<b>70.341,97</b>	<b>103.600,00</b>	<b>-33.258,03</b>	
<b>Saldo</b>	<b>816 Öffentliche Beleuchtung und öffentliche Uhren</b>				<b>-33.431,71</b>	<b>-28.200,00</b>	<b>-5.231,71</b>	<b>-27.883,35</b>	<b>-23.400,00</b>	<b>-4.483,35</b>	
	<b>81 Öffentliche Einrichtungen (soweit nicht dem Abschnitt</b>				<b>-82.523,20</b>	<b>-110.000,00</b>	<b>27.476,80</b>	<b>-69.881,29</b>	<b>-103.600,00</b>	<b>33.718,71</b>	

		MVAG	MVAG	QU	Ergebnisrechnung			Finanzierungsrechnung				
					EH	FH		RA 2023	VA 2023	RA - VA	RA 2023	VA 2023
<b>82</b>	<b>Betriebsähnliche Einrichtungen und Betriebe</b>											
<b>828</b>	<b>Sonstige Märkte</b>											
<b>828000</b>	<b>Märkte</b>											
<b>Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)</b>												
2/828000+812000	Marktstandsgebühren		2114	3114	13		7.500,00	-7.500,00		7.500,00	-7.500,00	
<b>Summe Mittelaufbr.</b>	<b>828 Sonstige Märkte</b>					<b>0,00</b>	<b>7.500,00</b>	<b>-7.500,00</b>	<b>0,00</b>	<b>7.500,00</b>	<b>-7.500,00</b>	
	<b>82 Betriebsähnliche Einrichtungen und Betriebe</b>					<b>0,00</b>	<b>7.500,00</b>	<b>-7.500,00</b>	<b>0,00</b>	<b>7.500,00</b>	<b>-7.500,00</b>	
<b>828000</b>	<b>Märkte</b>											
<b>Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)</b>												
1/828000-720500	Kostenbeitrag aus Straßenbau		2225	3225	24	*	7.502,96	3.600,00	3.902,96	7.502,96	3.600,00	3.902,96
1/828000-729000	Verschiedene Aufwendungen		2225	3225	24			1.500,00	-1.500,00		1.500,00	-1.500,00
<b>Summe Mittelverw.</b>	<b>828 Sonstige Märkte</b>						<b>7.502,96</b>	<b>5.100,00</b>	<b>2.402,96</b>	<b>7.502,96</b>	<b>5.100,00</b>	<b>2.402,96</b>
	<b>82 Betriebsähnliche Einrichtungen und Betriebe</b>						<b>7.502,96</b>	<b>5.100,00</b>	<b>2.402,96</b>	<b>7.502,96</b>	<b>5.100,00</b>	<b>2.402,96</b>
<b>Saldo</b>	<b>828 Sonstige Märkte</b>						<b>-7.502,96</b>	<b>2.400,00</b>	<b>-9.902,96</b>	<b>-7.502,96</b>	<b>2.400,00</b>	<b>-9.902,96</b>
	<b>82 Betriebsähnliche Einrichtungen und Betriebe</b>						<b>-7.502,96</b>	<b>2.400,00</b>	<b>-9.902,96</b>	<b>-7.502,96</b>	<b>2.400,00</b>	<b>-9.902,96</b>
<b>83</b>	<b>Betriebsähnliche Einrichtungen und Betriebe (Fortsetzung)</b>											
<b>831</b>	<b>Freibäder</b>											
<b>831000</b>	<b>Freibad Ach</b>											
<b>Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)</b>												
2/831000+810000	Eintrittsgelder		2114	3114	13		48.067,53	41.000,00	7.067,53	48.067,53	41.000,00	7.067,53
2/831000+829000	Sonstige Einnahmen		2116	3116	18		600,00	1.000,00	-400,00	600,00	1.000,00	-400,00
2/831000+860000	Transfers von Bund (Coronamilliarde)		2121	3121	15			110.000,00	-110.000,00		110.000,00	-110.000,00
<b>Summe Mittelaufbr.</b>	<b>831 Freibäder</b>						<b>48.667,53</b>	<b>152.000,00</b>	<b>-103.332,47</b>	<b>48.667,53</b>	<b>152.000,00</b>	<b>-103.332,47</b>
	<b>83 Betriebsähnliche Einrichtungen und Betriebe (Fortsetz</b>						<b>48.667,53</b>	<b>152.000,00</b>	<b>-103.332,47</b>	<b>48.667,53</b>	<b>152.000,00</b>	<b>-103.332,47</b>

		MVAG		QU	Ergebnisrechnung			Finanzierungsrechnung		
		EH	FH		RA 2023	VA 2023	RA - VA	RA 2023	VA 2023	RA - VA
<b>831000</b>	<b>Freibad Ach</b>									
<b>Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)</b>										
1/831000-042000	Einrichtungsgegenstände		3415	41				7.625,00	2.000,00	5.625,00
1/831000-050000	Sonderanlagen		3412	40					150.000,00	-150.000,00
1/831000-400000	Geringwertige Wirtschaftsgüter, Materialien, Ersatzteile	2221	3221	23	774,81	1.000,00	-225,19	816,39	1.000,00	-183,61
1/831000-451000	Fernwärme	2221	3221	23	7.331,62	11.000,00	-3.668,38	9.604,74	11.000,00	-1.395,26
1/831000-454000	Reinigungsmittel, Abfälle	2221	3221	23	2.366,22	1.800,00	566,22	2.366,22	1.800,00	566,22
1/831000-455000	Chemische und artverwandte Mittel	2221	3221	23	4.310,20	5.200,00	-889,80	4.310,20	5.200,00	-889,80
1/831000-510000	Geldbezüge der Vertragsbediensteten der Verwaltung	2211	3211	20	6.754,25		6.754,25	6.754,25		6.754,25
1/831000-580000	Dienstgeberbeiträge zum Ausgleichsfonds für Familienbeihilfen	2212	3212	20	249,91		249,91	249,91		249,91
1/831000-582000	Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit	2212	3212	20	1.347,02		1.347,02	1.347,02		1.347,02
1/831000-582510	Sonstige Dienstgeberbeiträge zur sozialen Sicherheit	2212	3212	20	27,22		27,22	27,22		27,22
1/831000-600000	Strom	2222	3222	24	8.562,95	6.000,00	2.562,95	8.468,78	6.000,00	2.468,78
1/831000-616000	Instandhaltung Carraro	2224	3224	24	5.157,10	3.500,00	1.657,10	6.416,53	3.500,00	2.916,53
1/831000-619000	Instandhaltungen	2224	3224	24	18.615,47	15.000,00	3.615,47	18.517,61	15.000,00	3.517,61
1/831000-631000	Telekommunikationsdienste	2222	3222	24	655,86	500,00	155,86	655,86	500,00	155,86
1/831000-670000	Versicherungen	2222	3222	24	2.310,44	2.000,00	310,44	2.310,44	2.000,00	310,44
1/831000-680000	Planmäßige Abschreibung	2226			19.482,72	18.600,00	882,72			
1/831000-700000	Gerätemiete	2223	3223	24		200,00	-200,00		200,00	-200,00
1/831000-710000	Öffentliche Abgaben ohne Gebühren gem. FAG	2225	3225	24	634,43	600,00	34,43	634,43	600,00	34,43
1/831000-711000	Gebühren für Benützung von Gemeindeeinrichtungen	2225	3225	24	12.073,20	7.800,00	4.273,20	12.073,20	7.800,00	4.273,20
1/831000-720500	Kostenbeitrag aus Straßenbau	2225	3225	24	14.262,19	31.800,00	-17.537,81	14.262,19	31.800,00	-17.537,81
1/831000-729000	Verschiedene Aufwendungen	2225	3225	24	2.330,67	2.000,00	330,67	2.330,67	2.000,00	330,67
<b>Summe Mittelverw.</b>	<b>831 Freibäder</b>				<b>107.246,28</b>	<b>107.000,00</b>	<b>246,28</b>	<b>98.770,66</b>	<b>240.400,00</b>	<b>-141.629,34</b>
	<b>83 Betriebsähnliche Einrichtungen und Betriebe (Fortsetz)</b>				<b>107.246,28</b>	<b>107.000,00</b>	<b>246,28</b>	<b>98.770,66</b>	<b>240.400,00</b>	<b>-141.629,34</b>
<b>Saldo</b>	<b>831 Freibäder</b>				<b>-58.578,75</b>	<b>45.000,00</b>	<b>-103.578,75</b>	<b>-50.103,13</b>	<b>-88.400,00</b>	<b>38.296,87</b>
	<b>83 Betriebsähnliche Einrichtungen und Betriebe (Fortsetz)</b>				<b>-58.578,75</b>	<b>45.000,00</b>	<b>-103.578,75</b>	<b>-50.103,13</b>	<b>-88.400,00</b>	<b>38.296,87</b>

	MVAG	MVAG	QU	Ergebnisrechnung			Finanzierungsrechnung				
				EH	FH		RA 2023	VA 2023	RA - VA	RA 2023	VA 2023
<b>84</b>											
<b>840</b>											
<b>840000</b>											
<b>Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)</b>											
2/840000+811000	Pacht inkl. Jagdpacht	2115	3115	14	1.721,90	2.600,00	-878,10	1.769,56	2.600,00	-830,44	
2/840000+829000	Sonstige Einnahmen	2116	3116	18		1.300,00	-1.300,00		1.300,00	-1.300,00	
2/840000+894000	Entnahmen von zweckgebundenen Haushaltsrücklagen	2301			10.271,21		10.271,21				
<b>Summe Mittelaufbr.</b>	<b>840 Grundbesitz</b>				<b>11.993,11</b>	<b>3.900,00</b>	<b>8.093,11</b>	<b>1.769,56</b>	<b>3.900,00</b>	<b>-2.130,44</b>	
<b>840000</b>	<b>Grundbesitz</b>										
<b>Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)</b>											
1/840000-001000	Erwerb von Grundstücken inkl. Nebenkosten		3412	40					5.000,00	-5.000,00	
1/840000-710000	Öffentliche Abgaben ohne Gebühren gem. FAG	2225	3225	24	1.048,34	1.000,00	48,34	1.048,34	1.000,00	48,34	
1/840000-729000	Verschiedene Aufwendungen	2225	3225	24		500,00	-500,00		500,00	-500,00	
<b>Summe Mittelverw.</b>	<b>840 Grundbesitz</b>				<b>1.048,34</b>	<b>1.500,00</b>	<b>-451,66</b>	<b>1.048,34</b>	<b>6.500,00</b>	<b>-5.451,66</b>	
<b>Saldo</b>	<b>840 Grundbesitz</b>				<b>10.944,77</b>	<b>2.400,00</b>	<b>8.544,77</b>	<b>721,22</b>	<b>-2.600,00</b>	<b>3.321,22</b>	
<b>841</b>											
<b>841000</b>											
<b>Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)</b>											
2/841000+811000	Fischereipachte	2115	3115	14	6.628,67	7.400,00	-771,33	6.628,67	7.400,00	-771,33	
<b>Summe Mittelaufbr.</b>	<b>841 Grundstücksgleiche Rechte</b>				<b>6.628,67</b>	<b>7.400,00</b>	<b>-771,33</b>	<b>6.628,67</b>	<b>7.400,00</b>	<b>-771,33</b>	
<b>841000</b>	<b>Grundstücksgleiche Rechte</b>										
<b>Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)</b>											
<b>Summe Mittelverw.</b>	<b>841 Grundstücksgleiche Rechte</b>				<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
<b>Saldo</b>	<b>841 Grundstücksgleiche Rechte</b>				<b>6.628,67</b>	<b>7.400,00</b>	<b>-771,33</b>	<b>6.628,67</b>	<b>7.400,00</b>	<b>-771,33</b>	
<b>842</b>											
<b>842000</b>											
<b>Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)</b>											
2/842000+808000	Holzerlöse	2116	3116	16		1.000,00	-1.000,00		1.000,00	-1.000,00	
<b>Summe Mittelaufbr.</b>	<b>842 Waldbesitz (soweit nicht bei 866)</b>				<b>0,00</b>	<b>1.000,00</b>	<b>-1.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.000,00</b>	<b>-1.000,00</b>	

	MVAG	MVAG	QU	Ergebnisrechnung			Finanzierungsrechnung			
				EH	FH		RA 2023	VA 2023	RA - VA	RA 2023
<b>842000</b>	<b>Waldbesitz</b>									
<b>Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)</b>										
1/842000-001000			3412	40				1.000,00	-1.000,00	
1/842000-400000		2221	3221	23		100,00		100,00	-100,00	
1/842000-620000		2222	3222	24		200,00		200,00	-200,00	
1/842000-720500		2225	3225	24	*	227,07	1.000,00	227,07	-772,93	
1/842000-728000		2225	3225	24		800,00		800,00	-800,00	
1/842000-729000		2225	3225	24		300,00		300,00	-300,00	
1/842000-729100		2225	3225	24		300,00		300,00	-300,00	
<b>Summe Mittelverw.</b>	<b>842</b>	<b>Waldbesitz (soweit nicht bei 866)</b>			<b>227,07</b>	<b>2.700,00</b>	<b>-2.472,93</b>	<b>227,07</b>	<b>3.700,00</b>	<b>-3.472,93</b>
<b>Saldo</b>	<b>842</b>	<b>Waldbesitz (soweit nicht bei 866)</b>			<b>-227,07</b>	<b>-1.700,00</b>	<b>1.472,93</b>	<b>-227,07</b>	<b>-2.700,00</b>	<b>2.472,93</b>
<b>846</b>	<b>Wohn- und Geschäftsgebäude (soweit nicht bei 853)</b>									
<b>846000</b>	<b>Wohn- und Geschäftsgebäude Platz 42</b>									
<b>Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)</b>										
<b>Summe Mittelaufbr.</b>	<b>846000</b>	<b>Wohn- und Geschäftsgebäude Platz 42</b>			<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>846000</b>	<b>Wohn- und Geschäftsgebäude Platz 42</b>									
<b>Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)</b>										
1/846000-400000		2221	3221	23		500,00		500,00	-500,00	
1/846000-600000		2222	3222	24		97,52	200,00	88,52	-111,48	
1/846000-614000		2224	3224	24			500,00	500,00	-500,00	
1/846000-670000		2222	3222	24		1.033,01	500,00	1.033,01	533,01	
1/846000-680000		2226				4.115,98	4.100,00	15,98		
<b>Summe Mittelverw.</b>	<b>846000</b>	<b>Wohn- und Geschäftsgebäude Platz 42</b>			<b>5.246,51</b>	<b>5.800,00</b>	<b>-553,49</b>	<b>1.121,53</b>	<b>1.700,00</b>	<b>-578,47</b>
<b>Saldo</b>	<b>846000</b>	<b>Wohn- und Geschäftsgebäude Platz 42</b>			<b>-5.246,51</b>	<b>-5.800,00</b>	<b>553,49</b>	<b>-1.121,53</b>	<b>-1.700,00</b>	<b>578,47</b>
<b>846100</b>	<b>Betriebsgrundstück-Elastisana, Greben 397</b>									
<b>Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)</b>										
2/846100+829000		2116	3116	18		1.000,00		1.000,00	-1.000,00	
<b>Summe Mittelaufbr.</b>	<b>846100</b>	<b>Betriebsgrundstück-Elastisana, Greben 397</b>			<b>0,00</b>	<b>1.000,00</b>	<b>-1.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.000,00</b>	<b>-1.000,00</b>
	<b>846</b>	<b>Wohn- und Geschäftsgebäude (soweit nicht bei 853)</b>			<b>0,00</b>	<b>1.000,00</b>	<b>-1.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.000,00</b>	<b>-1.000,00</b>
	<b>84</b>	<b>Liegenschaften, Wohn- und Geschäftsgebäude</b>			<b>18.621,78</b>	<b>13.300,00</b>	<b>5.321,78</b>	<b>8.398,23</b>	<b>13.300,00</b>	<b>-4.901,77</b>

		MVAG	MVAG	QU	Ergebnisrechnung			Finanzierungsrechnung			
					EH	FH		RA 2023	VA 2023	RA - VA	RA 2023
<b>846100</b>	<b>Betriebsgrundstück-Elastisana, Greben 397</b>										
<b>Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)</b>											
1/846100-400000	Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG)	2221	3221	23		1.000,00	-1.000,00		1.000,00	-1.000,00	
1/846100-454000	Reinigungsmittel	2221	3221	23		200,00	-200,00		200,00	-200,00	
1/846100-600000	Strom, Energiebezüge	2222	3222	24	1.625,50	2.000,00	-374,50	1.622,93	2.000,00	-377,07	
1/846100-600300	Fernwärme	2222	3222	24	13.899,72	5.000,00	8.899,72	11.812,64	5.000,00	6.812,64	
1/846100-614000	Instandhaltung des Gebäudes	2224	3224	24		2.000,00	-2.000,00		2.000,00	-2.000,00	
1/846100-618000	Instandhaltung der Ausstattung	2224	3224	24		1.000,00	-1.000,00		1.000,00	-1.000,00	
1/846100-670000	Versicherungen	2222	3222	24		1.000,00	-1.000,00		1.000,00	-1.000,00	
1/846100-700000	Miet- und Pachtaufwand	2223	3223	24	8.956,80	9.000,00	-43,20	8.956,80	9.000,00	-43,20	
1/846100-711000	Gebühren für die Benützung von Gemeindeeinrichtungen	2225	3225	24	442,75	200,00	242,75	442,75	200,00	242,75	
1/846100-720500	Kostenbeiträge (Kostenersätze) für Leistungen	2225	3225	24	927,30	1.000,00	-72,70	927,30	1.000,00	-72,70	*
1/846100-729000	Aufwendungen Ausweichquartier Kindergarten	2225	3225	24		1.000,00	-1.000,00		1.000,00	-1.000,00	
<b>Summe Mittelverw.</b>	<b>846100 Betriebsgrundstück-Elastisana, Greben 397</b>					<b>25.852,07</b>	<b>23.400,00</b>	<b>2.452,07</b>	<b>23.762,42</b>	<b>23.400,00</b>	<b>362,42</b>
<b>Saldo</b>	<b>846100 Betriebsgrundstück-Elastisana, Greben 397</b>					<b>-25.852,07</b>	<b>-22.400,00</b>	<b>-3.452,07</b>	<b>-23.762,42</b>	<b>-22.400,00</b>	<b>-1.362,42</b>
	<b>846 Wohn- und Geschäftsgebäude (soweit nicht bei 853)</b>					<b>31.098,58</b>	<b>29.200,00</b>	<b>1.898,58</b>	<b>24.883,95</b>	<b>25.100,00</b>	<b>-216,05</b>
	<b>84 Liegenschaften, Wohn- und Geschäftsgebäude</b>					<b>32.373,99</b>	<b>33.400,00</b>	<b>-1.026,01</b>	<b>26.159,36</b>	<b>35.300,00</b>	<b>-9.140,64</b>
<b>Saldo</b>	<b>846 Wohn- und Geschäftsgebäude (soweit nicht bei 853)</b>					<b>-31.098,58</b>	<b>-28.200,00</b>	<b>-2.898,58</b>	<b>-24.883,95</b>	<b>-24.100,00</b>	<b>-783,95</b>
	<b>84 Liegenschaften, Wohn- und Geschäftsgebäude</b>					<b>-13.752,21</b>	<b>-20.100,00</b>	<b>6.347,79</b>	<b>-17.761,13</b>	<b>-22.000,00</b>	<b>4.238,87</b>

	MVAG	MVAG	QU	Ergebnisrechnung			Finanzierungsrechnung				
				EH	FH		RA 2023	VA 2023	RA - VA	RA 2023	VA 2023
<b>85</b>											
<b>850</b>											
<b>850000</b>											
<b>Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)</b>											
2/850000+300800									12.444,14	25.600,00	-13.155,86
2/850000+301000										64.000,00	-64.000,00
2/850000+301200										3.000,00	-3.000,00
2/850000+307000									48.704,90	12.000,00	36.704,90
2/850000+346000									121,31		121,31
2/850000+813000									62.638,06	59.400,00	3.238,06
2/850000+829000									1.099,25	300,00	799,25
2/850000+852000									173.495,20	170.000,00	3.495,20
2/850000+860000										22.000,00	-22.000,00
2/850000+860800									8.767,88		8.767,88
<b>Summe Mittelaufbr.</b>	<b>850</b>								<b>246.000,39</b>	<b>251.700,00</b>	<b>-5.699,61</b>
									<b>247.108,15</b>	<b>296.900,00</b>	<b>-49.791,85</b>

		MVAG	MVAG	QU	Ergebnisrechnung			Finanzierungsrechnung		
		EH	FH		RA 2023	VA 2023	RA - VA	RA 2023	VA 2023	RA - VA
<b>850000</b>	<b>Betriebe der Wasserversorgung</b>									
<b>Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)</b>										
1/850000-042000	Einrichtungsgegenstände		3415	41				46.540,35	1.100,00	45.440,35
1/850000-050000	Neu- und Erweiterungsbauten Allgem.		3412	40					21.000,00	-21.000,00
1/850000-050000/4	Erweiterung Rohrnetz		3412	40					500,00	-500,00
1/850000-346000	Schuldentilgung Banken		3614	65				1.444,70	1.600,00	-155,30
1/850000-400000	Geringwertige Wirtschaftsgüter, Materialien, Ersatzteile	2221	3221	23	1.775,08	500,00	1.275,08	1.775,08	500,00	1.275,08
1/850000-455000	Chemische und artverwandte Mittel	2221	3221	23	322,50	500,00	-177,50	322,50	500,00	-177,50
1/850000-456000	Schreib-, Zeichen- und sonstige Büromittel	2221	3221	23		100,00	-100,00	473,82	100,00	373,82
1/850000-511000	Geldbezüge d. Angestellten in handw Verwendung	2211	3211	20	3.919,39	3.300,00	619,39	3.919,39	3.300,00	619,39
1/850000-580000	DGB z. Ausgleichsfonds für Familienbeihilfen	2212	3212	20	143,31	200,00	-56,69	143,31	200,00	-56,69
1/850000-582000	Sonstiger DGB zur sozialen Sicherheit	2212	3212	20	641,07	500,00	141,07	641,07	500,00	141,07
1/850000-582500	Beiträge an Pensionskasse	2212	3212	20	32,93	100,00	-67,07	32,93	100,00	-67,07
1/850000-582510	Mitarbeitervorsorgekasse	2212	3212	20	59,25	100,00	-40,75	59,25	100,00	-40,75
1/850000-600000/1	Strom Stuoquelle	2222	3222	24	52,51	4.500,00	-4.447,49	45,02	4.500,00	-4.454,98
1/850000-600000/2	Strom Hochbehälter Halden	2222	3222	24	4.080,19	4.500,00	-419,81	4.357,69	4.500,00	-142,31
1/850000-600000/3	Strom Notversorgung Reuthe	2222	3222	24	2.829,89	800,00	2.029,89	2.432,40	800,00	1.632,40
1/850000-612000	Instandhaltung Rohrnetz, Wartungen	2224	3224	24	18.837,60	21.000,00	-2.162,40	22.887,18	21.000,00	1.887,18
1/850000-614000	Instandhaltung des Gebäudes	2224	3224	24	1.351,50	3.000,00	-1.648,50	1.351,50	3.000,00	-1.648,50
1/850000-616000	Instandhaltung von Maschinen	2224	3224	24		1.500,00	-1.500,00		1.500,00	-1.500,00
1/850000-618000	Instandh.Wasserzähler	2224	3224	24	6.550,40	12.000,00	-5.449,60	7.578,20	12.000,00	-4.421,80
1/850000-631000	Telekommunikationsdienste	2222	3222	24	304,79	300,00	4,79	300,43	300,00	0,43
1/850000-631100	Internet	2222	3222	24	658,80		658,80	658,80		658,80
1/850000-650000	Schuldzinsen	2241	3241	25	205,07	100,00	105,07	205,07	100,00	105,07
1/850000-670000	Versicherungen	2222	3222	24	588,72	400,00	188,72	588,72	400,00	188,72
1/850000-680000	Planmäßige Abschreibung	2226			90.472,20	83.600,00	6.872,20			
1/850000-710000	Öffentliche Abgaben ohne Gebühren gem. FAG	2225	3225	24		200,00	-200,00		200,00	-200,00
1/850000-720200	Betriebskostenanteil Notverbund Reuthe	2225	3225	24		1.500,00	-1.500,00		1.500,00	-1.500,00
1/850000-720300	Wasserbezugsgehühren von anderen Gemeinden	2225	3225	24	2.930,95		2.930,95	2.930,95		2.930,95
1/850000-720500	Kostenbeitrag aus Straßenbau	2225	3225	24	16.388,74	12.400,00	3.988,74	16.388,74	12.400,00	3.988,74
1/850000-720800	Verwaltungskostenbeitrag	2225	3225	24	21.587,31	7.000,00	14.587,31	21.587,31	7.000,00	14.587,31
1/850000-729000	Verschiedene Aufwendungen	2225	3225	24	21.658,40	45.000,00	-23.341,60	25.658,40	45.000,00	-19.341,60
1/850000-775000	Investitionsanteile	2233	3433	44	50.000,00	50.000,00		50.000,00	50.000,00	

	MVAG	MVAG	QU	Ergebnisrechnung			Finanzierungsrechnung					
				EH	FH		RA 2023	VA 2023	RA - VA	RA 2023	VA 2023	RA - VA
<b>Summe Mittelverw.</b>	<b>850</b>	<b>Betriebe der Wasserversorgung</b>					<b>245.390,60</b>	<b>253.100,00</b>	<b>-7.709,40</b>	<b>212.322,81</b>	<b>193.700,00</b>	<b>18.622,81</b>
<b>Saldo</b>	<b>850</b>	<b>Betriebe der Wasserversorgung</b>					<b>609,79</b>	<b>-1.400,00</b>	<b>2.009,79</b>	<b>34.785,34</b>	<b>103.200,00</b>	<b>-68.414,66</b>
<b>851</b>		<b>Betriebe der Abwasserbeseitigung</b>										
<b>851000</b>		<b>Betriebe der Abwasserbeseitigung</b>										
<b>Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)</b>												
2/851000+300800		Annuitätenzuschüsse des Umwelt- und WW-Fonds (Neu ab 2002)		3331	33					10.249,48	7.000,00	3.249,48
2/851000+307100		Anschlußbeiträge		3334	34					33.899,30	10.600,00	23.299,30
2/851000+307200		Ergänzungsbeiträge		3334	34					51.488,49	10.800,00	40.688,49
2/851000+346000		Darlehensaufnahme		3514	55					331,03		331,03
2/851000+813000		Erträge aus der Auflösung von Investitionszuschüssen (Kapitaltransfers)		2127			74.330,27	70.400,00	3.930,27			
2/851000+852000		Bezugsgebühren		2113	3113	12	340.635,96	365.000,00	-24.364,04	340.871,77	365.000,00	-24.128,23
2/851000+860800		Zinsanteil - Annuitätenzuschüsse		2121	3121	15	10.128,50		10.128,50	10.128,50		10.128,50
<b>Summe Mittelaufbr.</b>	<b>851</b>	<b>Betriebe der Abwasserbeseitigung</b>					<b>425.094,73</b>	<b>435.400,00</b>	<b>-10.305,27</b>	<b>446.968,57</b>	<b>393.400,00</b>	<b>53.568,57</b>
<b>851000</b>		<b>Betriebe der Abwasserbeseitigung</b>										
<b>Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)</b>												
1/851000-346000		Schuldentilgung			3614	65				120.464,59	122.200,00	-1.735,41
1/851000-600000		Strom		2222	3222	24	293,31		293,31	279,98		279,98
1/851000-600000/1		Strom Regenklärbecken		2222	3222	24	311,49	300,00	11,49	311,49	300,00	11,49
1/851000-612000		Instandhaltung Rohrnetz, Wartungen		2224	3224	24	13.158,17	15.000,00	-1.841,83	14.207,19	15.000,00	-792,81
1/851000-650000		Schuldzinsen		2241	3241	25	6.945,73	300,00	6.645,73	6.945,73	300,00	6.645,73
1/851000-670000		Versicherungen		2222	3222	24	35,08	100,00	-64,92	35,08	100,00	-64,92
1/851000-680000		Planmäßige Abschreibung		2226			80.555,34	80.600,00	-44,66			
1/851000-720500		Kostenbeitrag aus Straßenbau		2225	3225	24	311,98	5.000,00	-4.688,02	311,98	5.000,00	-4.688,02
1/851000-720800		Verwaltungskostenbeitrag		2225	3225	24	31.832,14	5.500,00	26.332,14	31.832,14	5.500,00	26.332,14
1/851000-729000		Verschiedene Aufwendungen		2225	3225	24	17,20	1.000,00	-982,80	17,20	1.000,00	-982,80
1/851000-755100		Betriebskostenerstatz an ARA		2233	3233	27	232.937,82	190.000,00	42.937,82	220.015,26	190.000,00	30.015,26
1/851000-755200		Tilgungszuschüsse an ARA		2233	3233	27	143.675,70	144.000,00	-324,30	143.675,70	144.000,00	-324,30
<b>Summe Mittelverw.</b>	<b>851</b>	<b>Betriebe der Abwasserbeseitigung</b>					<b>510.073,96</b>	<b>441.800,00</b>	<b>68.273,96</b>	<b>538.096,34</b>	<b>483.400,00</b>	<b>54.696,34</b>
<b>Saldo</b>	<b>851</b>	<b>Betriebe der Abwasserbeseitigung</b>					<b>-84.979,23</b>	<b>-6.400,00</b>	<b>-78.579,23</b>	<b>-91.127,77</b>	<b>-90.000,00</b>	<b>-1.127,77</b>

		MVAG		QU	Ergebnisrechnung			Finanzierungsrechnung		
		EH	FH		RA 2023	VA 2023	RA - VA	RA 2023	VA 2023	RA - VA
<b>852</b>	<b>Betriebe der Müllbeseitigung</b>									
<b>852000</b>	<b>Betriebe der Abfallbeseitigung</b>									
<b>Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)</b>										
2/852000+816600	Kostensätze des Umweltverbandes	2114	3114	13	11.490,36	18.700,00	-7.209,64	22.905,87	18.700,00	4.205,87
2/852000+816700	Kostensätze für Container durch sonstige Einrichtungen/Betriebe	2114	3114	13		200,00	-200,00		200,00	-200,00
2/852000+829000	Erlöse aus Sondermüll, Verwaltungsentgelt Kunststoff	2116	3116	18	4.241,57	6.000,00	-1.758,43	3.699,17	6.000,00	-2.300,83
2/852000+852000	Müllgrundgebühren	2113	3113	12	32.060,48	27.700,00	4.360,48	31.845,50	27.700,00	4.145,50
2/852000+852100	Müllgebühren - Abfallsäcke/Marken	2113	3113	12	47.427,95	35.000,00	12.427,95	38.158,60	35.000,00	3.158,60
2/852000+852100/1	Containerentleerung HH	2113	3113	12						
2/852000+852100/2	Müllgebühren - Verkauf von Abfallgefäßen	2113	3113	12	63,67	100,00	-36,33	63,67	100,00	-36,33
2/852000+852200	Müllgebühren - Containerentleerungen Gewerbe	2113	3113	12	86.243,34	80.000,00	6.243,34	86.182,23	80.000,00	6.182,23
2/852000+852200	Einnahmen aus Altstoffsorgung	2113	3113	12	398,51	1.000,00	-601,49	398,51	1.000,00	-601,49
<b>Summe Mittelaufbr.</b>	<b>852 Betriebe der Müllbeseitigung</b>				<b>181.925,88</b>	<b>168.700,00</b>	<b>13.225,88</b>	<b>183.253,55</b>	<b>168.700,00</b>	<b>14.553,55</b>
<b>852000</b>	<b>Betriebe der Abfallbeseitigung</b>									
<b>Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)</b>										
1/852000-400000	Geringwertige Wirtschaftsgüter, Materialien, Ersatzteile	2221	3221	23	153,00	500,00	-347,00	143,90	500,00	-356,10
1/852000-413000	Abfallgefäße	2221	3221	23	43,20	500,00	-456,80	43,20	500,00	-456,80
1/852000-613000	Bereitstellung v. Ablagerungsplätzen	2224	3224	24	450,00	600,00	-150,00	859,09	600,00	259,09
1/852000-680000	Planmäßige Abschreibung	2226			1.884,94	1.900,00	-15,06			
1/852000-720200	Beitrag an Gemeindeverband für Abfallwirtschaft+Umweltschutz	2225	3225	24	4.482,08	3.700,00	782,08	4.761,70	3.700,00	1.061,70
1/852000-720500	Kostenbeitrag aus Straßenbau	2225	3225	24	18.785,63	12.400,00	6.385,63	18.785,63	12.400,00	6.385,63
1/852000-720800	Verwaltungskostenbeitrag	2225	3225	24	7.272,00	16.500,00	-9.228,00	7.272,00	16.500,00	-9.228,00
1/852000-728000	Entgelte für Müllentsorgung (Sammlungen)	2225	3225	24	25.116,16	25.000,00	116,16	23.933,84	25.000,00	-1.066,16
1/852000-728000/1	Entgelte für Müllentsorgung (Entleerungen Rest-/Bioabfall)	2225	3225	24	78.898,49	75.900,00	2.998,49	78.296,62	75.900,00	2.396,62
1/852000-728100	Alteisen, Altpapier, Sonder- und Problemstoffe, Gartenabfälle	2225	3225	24	35.258,40	35.000,00	258,40	35.014,64	35.000,00	14,64
1/852000-729000	Verschiedene Aufwendungen	2225	3225	24		500,00	-500,00		500,00	-500,00
<b>Summe Mittelverw.</b>	<b>852 Betriebe der Müllbeseitigung</b>				<b>172.343,90</b>	<b>172.500,00</b>	<b>-156,10</b>	<b>169.110,62</b>	<b>170.600,00</b>	<b>-1.489,38</b>
<b>Saldo</b>	<b>852 Betriebe der Müllbeseitigung</b>				<b>9.581,98</b>	<b>-3.800,00</b>	<b>13.381,98</b>	<b>14.142,93</b>	<b>-1.900,00</b>	<b>16.042,93</b>

	MVAG	MVAG	QU	Ergebnisrechnung			Finanzierungsrechnung				
				EH	FH		RA 2023	VA 2023	RA - VA	RA 2023	VA 2023
<b>853</b>											
<b>853000</b>											
<b>Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)</b>											
<b>Summe Mittelaufbr.</b>	<b>853000</b>	<b>Wohnung</b>	<b>Gemeindeamt</b>				<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>853000</b>		<b>Wohnung</b>	<b>Gemeindeamt</b>								
<b>Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)</b>											
1/853000-341000		Schuldentilgung (Wohnbauförd.-Darlehen)		3611	64				4.273,27	4.900,00	-626,73
1/853000-600000		Strom		2222	3222	24	258,87		258,87		258,87
1/853000-600300		Fernwärme		2222	3222	24	1.288,78	300,00	988,78	1.288,78	300,00
1/853000-614000		Instandhaltung des Gebäudes		2224	3224	24	15,72	800,00	-784,28	15,72	800,00
1/853000-650000		Schuldzinsen		2241	3241	25	702,89	100,00	602,89	702,89	100,00
1/853000-680000		Planmäßige Abschreibung		2226			135,80	100,00	35,80		
1/853000-711000		Gebühren für Benützung von Gemeindeeinrichtungen		2225	3225	24	136,53		136,53		136,53
<b>Summe Mittelverw.</b>	<b>853000</b>	<b>Wohnung</b>	<b>Gemeindeamt</b>				<b>2.538,59</b>	<b>1.300,00</b>	<b>1.238,59</b>	<b>6.676,06</b>	<b>6.100,00</b>
<b>Saldo</b>	<b>853000</b>	<b>Wohnung</b>	<b>Gemeindeamt</b>				<b>-2.538,59</b>	<b>-1.300,00</b>	<b>-1.238,59</b>	<b>-6.676,06</b>	<b>-6.100,00</b>
<b>853200</b>											
<b>853200</b>											
<b>Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)</b>											
2/853200+813000		Erträge aus der Auflösung von Investitionszuschüssen (Kapitaltransfers)		2127			211.268,23	211.300,00	-31,77		
<b>Summe Mittelaufbr.</b>	<b>853200</b>	<b>HAK BEZAU</b>					<b>211.268,23</b>	<b>211.300,00</b>	<b>-31,77</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>853200</b>		<b>HAK BEZAU</b>									
<b>Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)</b>											
1/853200-680000		Planmäßige Abschreibung		2226			211.268,23	211.300,00	-31,77		
<b>Summe Mittelverw.</b>	<b>853200</b>	<b>HAK BEZAU</b>					<b>211.268,23</b>	<b>211.300,00</b>	<b>-31,77</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Saldo</b>	<b>853200</b>	<b>HAK BEZAU</b>					<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>853300</b>											
<b>853300</b>											
<b>Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)</b>											
<b>Summe Mittelaufbr.</b>	<b>853300</b>	<b>Mietwohnhaus</b>	<b>Platz 47</b>				<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

		MVAG	MVAG	QU	Ergebnisrechnung			Finanzierungsrechnung			
					EH	FH		RA 2023	VA 2023	RA - VA	RA 2023
<b>853300</b>	<b>Mietwohnhaus Platz 47</b>										
<b>Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)</b>											
1/853300-600000	Strom	2222	3222	24	119,74	200,00	-80,26	118,74	200,00	-81,26	
1/853300-670000	Versicherungen	2222	3222	24	1.030,32	500,00	530,32	1.030,32	500,00	530,32	
1/853300-680000	Planmäßige Abschreibung	2226			1.171,73	1.200,00	-28,27				
1/853300-710000	Öffentliche Abgaben ohne Gebühren gem. FAG	2225	3225	24	73,60	100,00	-26,40	73,60	100,00	-26,40	
<b>Summe Mittelverw.</b>	<b>853300 Mietwohnhaus Platz 47</b>				<b>2.395,39</b>	<b>2.000,00</b>	<b>395,39</b>	<b>1.222,66</b>	<b>800,00</b>	<b>422,66</b>	
<b>Saldo</b>	<b>853300 Mietwohnhaus Platz 47</b>				<b>-2.395,39</b>	<b>-2.000,00</b>	<b>-395,39</b>	<b>-1.222,66</b>	<b>-800,00</b>	<b>-422,66</b>	
<b>853400</b>	<b>Gasthaus "Bezauer Hof"</b>										
<b>Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)</b>											
<b>Summe Mittelaufbr.</b>	<b>853400 Gasthaus "Bezauer Hof"</b>				<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
<b>853400</b>	<b>Gasthaus "Bezauer Hof"</b>										
<b>Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)</b>											
1/853400-729000	Verschiedene Aufwendungen	2225	3225	24		100,00	-100,00		100,00	-100,00	
<b>Summe Mittelverw.</b>	<b>853400 Gasthaus "Bezauer Hof"</b>				<b>0,00</b>	<b>100,00</b>	<b>-100,00</b>	<b>0,00</b>	<b>100,00</b>	<b>-100,00</b>	
<b>Saldo</b>	<b>853400 Gasthaus "Bezauer Hof"</b>				<b>0,00</b>	<b>-100,00</b>	<b>100,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-100,00</b>	<b>100,00</b>	
<b>853500</b>	<b>"Vinzenheim"</b>										
<b>Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)</b>											
2/853500+811000	Mieten	2115	3115	14	32.963,64	28.900,00	4.063,64	32.963,64	28.900,00	4.063,64	
2/853500+811100	Betriebskostenersätze	2115	3115	14	16.273,45	19.200,00	-2.926,55	16.273,45	19.200,00	-2.926,55	
<b>Summe Mittelaufbr.</b>	<b>853500 "Vinzenheim"</b>				<b>49.237,09</b>	<b>48.100,00</b>	<b>1.137,09</b>	<b>49.237,09</b>	<b>48.100,00</b>	<b>1.137,09</b>	

		MVAG	MVAG	QU	Ergebnisrechnung			Finanzierungsrechnung			
					EH	FH		RA 2023	VA 2023	RA - VA	RA 2023
<b>853500</b>	<b>"Vinzenheim"</b>										
<b>Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)</b>											
1/853500-400000	Geringwertige Wirtschaftsgüter, Materialien, Ersatzteile	2221	3221	23		92,82	100,00	-7,18	92,82	100,00	-7,18
1/853500-600300	Fernwärme	2222	3222	24		14.140,65	18.000,00	-3.859,35	14.140,65	18.000,00	-3.859,35
1/853500-614000	Instandhaltung des Gebäudes	2224	3224	24		2.040,50	1.500,00	540,50	2.040,50	1.500,00	540,50
1/853500-618000	Instandhaltung der Einrichtung	2224	3224	24		2.003,68	500,00	1.503,68	2.003,68	500,00	1.503,68
1/853500-670000	Versicherungen	2222	3222	24		2.342,84	1.100,00	1.242,84	2.342,84	1.100,00	1.242,84
1/853500-710000	Öffentliche Abgaben ohne Gebühren gem. FAG	2225	3225	24			100,00	-100,00		100,00	-100,00
1/853500-711000	Gebühren für Benützung von Gemeindeeinrichtungen	2225	3225	24		4.892,16	3.000,00	1.892,16	4.892,16	3.000,00	1.892,16
1/853500-729000	Verschiedene Aufwendungen	2225	3225	24		26.473,65	20.000,00	6.473,65	26.473,65	20.000,00	6.473,65
<b>Summe Mittelverw.</b>	<b>853500 "Vinzenheim"</b>					<b>51.986,30</b>	<b>44.300,00</b>	<b>7.686,30</b>	<b>51.986,30</b>	<b>44.300,00</b>	<b>7.686,30</b>
<b>Saldo</b>	<b>853500 "Vinzenheim"</b>					<b>-2.749,21</b>	<b>3.800,00</b>	<b>-6.549,21</b>	<b>-2.749,21</b>	<b>3.800,00</b>	<b>-6.549,21</b>
<b>853600</b>	<b>Räumlichkeiten BG Bezau</b>										
<b>Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)</b>											
2/853600+346000	Darlehensaufnahme		3514	55					215,31		215,31
2/853600+811000	Mieteinnahmen	2115	3115	14		91.341,32	93.500,00	-2.158,68	91.341,32	93.500,00	-2.158,68
2/853600+811100	Betriebskostenkonti	2115	3115	14		29.116,84	29.200,00	-83,16	29.116,84	29.200,00	-83,16
<b>Summe Mittelaufbr.</b>	<b>853600 Räumlichkeiten BG Bezau</b>					<b>120.458,16</b>	<b>122.700,00</b>	<b>-2.241,84</b>	<b>120.673,47</b>	<b>122.700,00</b>	<b>-2.026,53</b>
	<b>853 Betriebe für die Errichtung und Verwaltung von Wohn-</b>					<b>380.963,48</b>	<b>382.100,00</b>	<b>-1.136,52</b>	<b>169.910,56</b>	<b>170.800,00</b>	<b>-889,44</b>
<b>853600</b>	<b>Räumlichkeiten BG Bezau</b>										
<b>Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)</b>											
1/853600-346000	Schuldentilgung - BG Bezau		3614	65					72.931,18	72.900,00	31,18
1/853600-614000	Instandhaltung des Gebäudes	2224	3224	24		888,00	600,00	288,00	888,00	600,00	288,00
1/853600-650000	Schuldzinsen	2241	3241	25		1.523,12	300,00	1.223,12	1.523,12	300,00	1.223,12
1/853600-680000	Planmäßige Abschreibung	2226				13.245,92	13.200,00	45,92			
1/853600-757000	Betriebskosten	2234	3234	27		36.236,32	30.000,00	6.236,32	36.236,32	30.000,00	6.236,32
<b>Summe Mittelverw.</b>	<b>853600 Räumlichkeiten BG Bezau</b>					<b>51.893,36</b>	<b>44.100,00</b>	<b>7.793,36</b>	<b>111.578,62</b>	<b>103.800,00</b>	<b>7.778,62</b>
<b>Saldo</b>	<b>853600 Räumlichkeiten BG Bezau</b>					<b>68.564,80</b>	<b>78.600,00</b>	<b>-10.035,20</b>	<b>9.094,85</b>	<b>18.900,00</b>	<b>-9.805,15</b>
	<b>853 Betriebe für die Errichtung und Verwaltung von Wohn-</b>					<b>320.081,87</b>	<b>303.100,00</b>	<b>16.981,87</b>	<b>171.463,64</b>	<b>155.100,00</b>	<b>16.363,64</b>
<b>Saldo</b>	<b>853 Betriebe für die Errichtung und Verwaltung von Wohn-</b>					<b>60.881,61</b>	<b>79.000,00</b>	<b>-18.118,39</b>	<b>-1.553,08</b>	<b>15.700,00</b>	<b>-17.253,08</b>

		MVAG			Ergebnisrechnung			Finanzierungsrechnung		
		EH	FH	QU	RA 2023	VA 2023	RA - VA	RA 2023	VA 2023	RA - VA
<b>859</b>	<b>Sonstige Betriebe mit marktbestimmter Tätigkeit</b>									
<b>859000</b>	<b>LWL Netz Bregenzerwald</b>									
<b>Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)</b>										
<b>Summe Mittelaufbr.</b>	<b>859</b>	<b>Sonstige Betriebe mit marktbestimmter Tätigkeit</b>			<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>85</b>	<b>Betriebe mit marktbestimmter Tätigkeit</b>			<b>1.233.984,48</b>	<b>1.237.900,00</b>	<b>-3.915,52</b>	<b>1.047.240,83</b>	<b>1.029.800,00</b>	<b>17.440,83</b>
<b>859000</b>	<b>LWL Netz Bregenzerwald</b>									
<b>Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)</b>										
1/859000-728000	Entgelte für sonstige Leistungen		2225	3225	24	4.055,83		4.055,83	4.055,83	4.055,83
<b>Summe Mittelverw.</b>	<b>859</b>	<b>Sonstige Betriebe mit marktbestimmter Tätigkeit</b>			<b>4.055,83</b>	<b>0,00</b>	<b>4.055,83</b>	<b>4.055,83</b>	<b>0,00</b>	<b>4.055,83</b>
	<b>85</b>	<b>Betriebe mit marktbestimmter Tätigkeit</b>			<b>1.251.946,16</b>	<b>1.170.500,00</b>	<b>81.446,16</b>	<b>1.095.049,24</b>	<b>1.002.800,00</b>	<b>92.249,24</b>
<b>Saldo</b>	<b>859</b>	<b>Sonstige Betriebe mit marktbestimmter Tätigkeit</b>			<b>-4.055,83</b>	<b>0,00</b>	<b>-4.055,83</b>	<b>-4.055,83</b>	<b>0,00</b>	<b>-4.055,83</b>
	<b>85</b>	<b>Betriebe mit marktbestimmter Tätigkeit</b>			<b>-17.961,68</b>	<b>67.400,00</b>	<b>-85.361,68</b>	<b>-47.808,41</b>	<b>27.000,00</b>	<b>-74.808,41</b>
<b>89</b>	<b>Wirtschaftliche Unternehmungen (Fortsetzung)</b>									
<b>899</b>	<b>Sonstige wirtschaftliche Unternehmungen</b>									
<b>899000</b>	<b>Tiefgarage &amp; Seminarraum im Sicherheitszentrum</b>									
<b>Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)</b>										
2/899000+811000/1	Mieteinnahmen Seminarraum		2115	3115	14	2.485,05	1.000,00	1.485,05	2.553,96	1.000,00
<b>Summe Mittelaufbr.</b>	<b>899</b>	<b>Sonstige wirtschaftliche Unternehmungen</b>			<b>2.485,05</b>	<b>1.000,00</b>	<b>1.485,05</b>	<b>2.553,96</b>	<b>1.000,00</b>	<b>1.553,96</b>
	<b>89</b>	<b>Wirtschaftliche Unternehmungen (Fortsetzung)</b>			<b>2.485,05</b>	<b>1.000,00</b>	<b>1.485,05</b>	<b>2.553,96</b>	<b>1.000,00</b>	<b>1.553,96</b>
	<b>8</b>	<b>Dienstleistungen</b>			<b>1.304.400,16</b>	<b>1.411.900,00</b>	<b>-107.499,84</b>	<b>1.107.321,23</b>	<b>1.203.600,00</b>	<b>-96.278,77</b>
<b>899000</b>	<b>Tiefgarage &amp; Seminarraum im Sicherheitszentrum</b>									
<b>Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)</b>										
1/899000-454000	Reinigungsmittel/Reinigung		2221	3221	23	409,97	1.000,00	-590,03	409,97	1.000,00
1/899000-600000	Strom		2222	3222	24	1.502,91	800,00	702,91	1.502,91	800,00
1/899000-614000	Instandhaltung des Gebäudes		2224	3224	24	1.125,66	1.000,00	125,66	1.125,66	1.000,00
1/899000-670000	Betriebskostenanteil		2222	3222	24	728,93	600,00	128,93	728,93	600,00
1/899000-710000	Öffentliche Abgaben ohne Gebühren gem. FAG		2225	3225	24		100,00	-100,00		100,00
1/899000-720500	Kostenbeitrag aus Straßenbau		2225	3225	24	2.858,22		2.858,22	2.858,22	
1/899000-720800	Verwaltungskostenbeitrag		2225	3225	24	182,94	700,00	-517,06	182,94	700,00
1/899000-729000	Verschiedene Aufwendungen		2225	3225	24	22,13	1.000,00	-977,87	22,13	1.000,00
<b>Summe Mittelverw.</b>	<b>899</b>	<b>Sonstige wirtschaftliche Unternehmungen</b>			<b>6.830,76</b>	<b>5.200,00</b>	<b>1.630,76</b>	<b>6.830,76</b>	<b>5.200,00</b>	<b>1.630,76</b>
	<b>89</b>	<b>Wirtschaftliche Unternehmungen (Fortsetzung)</b>			<b>6.830,76</b>	<b>5.200,00</b>	<b>1.630,76</b>	<b>6.830,76</b>	<b>5.200,00</b>	<b>1.630,76</b>
	<b>8</b>	<b>Dienstleistungen</b>			<b>1.489.064,67</b>	<b>1.431.400,00</b>	<b>57.664,67</b>	<b>1.304.654,95</b>	<b>1.392.400,00</b>	<b>-87.745,05</b>
<b>Saldo</b>	<b>899</b>	<b>Sonstige wirtschaftliche Unternehmungen</b>			<b>-4.345,71</b>	<b>-4.200,00</b>	<b>-145,71</b>	<b>-4.276,80</b>	<b>-4.200,00</b>	<b>-76,80</b>
	<b>89</b>	<b>Wirtschaftliche Unternehmungen (Fortsetzung)</b>			<b>-4.345,71</b>	<b>-4.200,00</b>	<b>-145,71</b>	<b>-4.276,80</b>	<b>-4.200,00</b>	<b>-76,80</b>
	<b>8</b>	<b>Dienstleistungen</b>			<b>-184.664,51</b>	<b>-19.500,00</b>	<b>-165.164,51</b>	<b>-197.333,72</b>	<b>-188.800,00</b>	<b>-8.533,72</b>

		MVAG	MVAG	QU	Ergebnisrechnung			Finanzierungsrechnung		
		EH	FH		RA 2023	VA 2023	RA - VA	RA 2023	VA 2023	RA - VA
<b>9 Finanzwirtschaft</b>										
<b>91</b>	<b>Kapitalvermögen und Stiftungen ohne eigene Rechtspersönlichkeit</b>									
<b>910</b>	<b>Geldverkehr</b>									
<b>910000</b>	<b>Geldverkehr</b>									
<b>Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)</b>										
2/910000+823000	Zinsen von Einlagen bei Geldinstit.	2131	3131	14	12.487,91	7.500,00	4.987,91	12.487,91	7.500,00	4.987,91
2/910000+829000	Sonstige Einnahmen, Rundungsdifferenzen	2116	3116	18	1.353,77	100,00	1.253,77	6.580,95	100,00	6.480,95
<b>Summe Mittelaufbr.</b>	<b>910 Geldverkehr</b>				<b>13.841,68</b>	<b>7.600,00</b>	<b>6.241,68</b>	<b>19.068,86</b>	<b>7.600,00</b>	<b>11.468,86</b>
<b>910000</b>	<b>Geldverkehr</b>									
<b>Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)</b>										
1/910000-650000	Zinsen für Kredite in lfd.Rechnung	2241	3241	25	1.636,68	1.000,00	636,68	1.636,68	1.000,00	636,68
1/910000-659000	Buchungs- und Bankspesen	2244	3244	24	4.094,75	4.000,00	94,75	4.094,75	4.000,00	94,75
1/910000-691000	Nicht-einbringliche Forderungen	2225	3225	24		1.000,00	-1.000,00		1.000,00	-1.000,00
1/910000-710000	Zinsertragssteuer	2225	3225	24	3.122,00	300,00	2.822,00	3.122,00	300,00	2.822,00
<b>Summe Mittelverw.</b>	<b>910 Geldverkehr</b>				<b>8.853,43</b>	<b>6.300,00</b>	<b>2.553,43</b>	<b>8.853,43</b>	<b>6.300,00</b>	<b>2.553,43</b>
<b>Saldo</b>	<b>910 Geldverkehr</b>				<b>4.988,25</b>	<b>1.300,00</b>	<b>3.688,25</b>	<b>10.215,43</b>	<b>1.300,00</b>	<b>8.915,43</b>
<b>913</b>	<b>Wertpapiere</b>									
<b>913000</b>	<b>Wertpapiere</b>									
<b>Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)</b>										
2/913000+820000	Zinsen v. Anlagewertpapieren	2131	3131	14		100,00	-100,00		100,00	-100,00
<b>Summe Mittelaufbr.</b>	<b>913 Wertpapiere</b>				<b>0,00</b>	<b>100,00</b>	<b>-100,00</b>	<b>0,00</b>	<b>100,00</b>	<b>-100,00</b>
<b>913000</b>	<b>Wertpapiere</b>									
<b>Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)</b>										
<b>Summe Mittelverw.</b>	<b>913 Wertpapiere</b>				<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Saldo</b>	<b>913 Wertpapiere</b>				<b>0,00</b>	<b>100,00</b>	<b>-100,00</b>	<b>0,00</b>	<b>100,00</b>	<b>-100,00</b>
<b>914</b>	<b>Beteiligungen</b>									
<b>914000</b>	<b>Beteiligungen</b>									
<b>Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)</b>										
2/914000+822000	Erträge aus Beteiligungen	2135	3135	14	28.913,81	100,00	28.813,81	28.913,81	100,00	28.813,81
<b>Summe Mittelaufbr.</b>	<b>914 Beteiligungen</b>				<b>28.913,81</b>	<b>100,00</b>	<b>28.813,81</b>	<b>28.913,81</b>	<b>100,00</b>	<b>28.813,81</b>
	<b>91 Kapitalvermögen und Stiftungen ohne eigene Rechtsp</b>				<b>42.755,49</b>	<b>7.800,00</b>	<b>34.955,49</b>	<b>47.982,67</b>	<b>7.800,00</b>	<b>40.182,67</b>

		MVAG	MVAG	QU	Ergebnisrechnung			Finanzierungsrechnung		
		EH	FH		RA 2023	VA 2023	RA - VA	RA 2023	VA 2023	RA - VA
<b>914000</b>	<b>Beteiligungen</b>									
<b>Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)</b>										
1/914000-080000	Beteiligung PSG		3417	60				135.000,00	135.000,00	
1/914000-699000	Verluste aus dem Abgang von Beteiligungen und aktiven Finanzinstrumenten	2245			2.567,86		2.567,86			
1/914000-710000	Öffentliche Abgaben ohne Gebühren gem. FAG	2225	3225	24		500,00	-500,00		500,00	-500,00
1/914000-755010	Transfers an Gemeindegemeinschaft (Sicherheitszentrum)	2233	3233	27		7.600,00	-7.600,00		7.600,00	-7.600,00
<b>Summe Mittelverw.</b>	<b>914 Beteiligungen</b>				<b>2.567,86</b>	<b>8.100,00</b>	<b>-5.532,14</b>	<b>135.000,00</b>	<b>143.100,00</b>	<b>-8.100,00</b>
	<b>91 Kapitalvermögen und Stiftungen ohne eigene Rechtsp</b>				<b>11.421,29</b>	<b>14.400,00</b>	<b>-2.978,71</b>	<b>143.853,43</b>	<b>149.400,00</b>	<b>-5.546,57</b>
<b>Saldo</b>	<b>914 Beteiligungen</b>				<b>26.345,95</b>	<b>-8.000,00</b>	<b>34.345,95</b>	<b>-106.086,19</b>	<b>-143.000,00</b>	<b>36.913,81</b>
	<b>91 Kapitalvermögen und Stiftungen ohne eigene Rechtsp</b>				<b>31.334,20</b>	<b>-6.600,00</b>	<b>37.934,20</b>	<b>-95.870,76</b>	<b>-141.600,00</b>	<b>45.729,24</b>
<b>92</b>	<b>Öffentliche Abgaben</b>									
<b>920</b>	<b>Ausschließliche Gemeindeabgaben</b>									
<b>920000</b>	<b>Ausschliessliche Gemeindeabgaben</b>									
<b>Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)</b>										
2/920000+830000	Grundsteuer A	2111	3111	10	4.653,70	4.700,00	-46,30	4.899,18	4.700,00	199,18
2/920000+831000	Grundsteuer B	2111	3111	10	207.951,35	205.500,00	2.451,35	219.918,94	205.500,00	14.418,94
2/920000+833100	Kommunalsteuer	2111	3111	10	819.398,04	740.000,00	79.398,04	819.395,39	740.000,00	79.395,39
2/920000+834000	Gästetaxen	2111	3111	10	222.898,60	197.000,00	25.898,60	216.579,37	197.000,00	19.579,37
2/920000+834100	Tourismusbeiträge	2111	3111	10	211.884,88	230.000,00	-18.115,12	211.884,88	230.000,00	-18.115,12
2/920000+838000	Hundesteuer	2111	3111	10	4.010,50	3.500,00	510,50	3.780,50	3.500,00	280,50
2/920000+842000	Zweitwohnsitzabgabe	2111	3111	10	26.070,43	24.000,00	2.070,43	26.070,43	24.000,00	2.070,43
2/920000+849000	Nebenansprüche nach d. Abgabenverfahrensgesetz	2111	3111	10	577,60	500,00	77,60	489,99	500,00	-10,01
2/920000+854300	Hand- und Zugdienste	2111	3111	10	29.599,39	27.500,00	2.099,39	29.157,79	27.500,00	1.657,79
2/920000+856000	Verwaltungsabgaben	2111	3111	10	9.804,62	15.000,00	-5.195,38	9.678,52	15.000,00	-5.321,48
<b>Summe Mittelaufbr.</b>	<b>920 Ausschließliche Gemeindeabgaben</b>				<b>1.536.849,11</b>	<b>1.447.700,00</b>	<b>89.149,11</b>	<b>1.541.854,99</b>	<b>1.447.700,00</b>	<b>94.154,99</b>
<b>920000</b>	<b>Ausschliessliche Gemeindeabgaben</b>									
<b>Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)</b>										
<b>Summe Mittelverw.</b>	<b>920 Ausschließliche Gemeindeabgaben</b>				<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Saldo</b>	<b>920 Ausschließliche Gemeindeabgaben</b>				<b>1.536.849,11</b>	<b>1.447.700,00</b>	<b>89.149,11</b>	<b>1.541.854,99</b>	<b>1.447.700,00</b>	<b>94.154,99</b>

		MVAG EH	MVAG FH	QU	Ergebnisrechnung			Finanzierungsrechnung		
					RA 2023	VA 2023	RA - VA	RA 2023	VA 2023	RA - VA
<b>925</b>	<b>Ertragsanteile an gemeinschaftlichen Bundesabgaben</b>									
<b>925000</b>	<b>Ertragsanteile an gemein- schaftlichen Bundesabgaben</b>									
<b>Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)</b>										
2/925000+859800	Ertragsanteile gemäß FAG (ab 2017)	2112	3112	11	2.285.177,00	2.443.000,00	-157.823,00	2.285.177,00	2.443.000,00	-157.823,00
<b>Summe Mittelaufbr.</b>	<b>925 Ertragsanteile an gemeinschaftlichen Bundesabgaben</b>				<b>2.285.177,00</b>	<b>2.443.000,00</b>	<b>-157.823,00</b>	<b>2.285.177,00</b>	<b>2.443.000,00</b>	<b>-157.823,00</b>
	<b>92 Öffentliche Abgaben</b>				<b>3.822.026,11</b>	<b>3.890.700,00</b>	<b>-68.673,89</b>	<b>3.827.031,99</b>	<b>3.890.700,00</b>	<b>-63.668,01</b>
<b>925000</b>	<b>Ertragsanteile an gemein- schaftlichen Bundesabgaben</b>									
<b>Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)</b>										
<b>Summe Mittelverw.</b>	<b>925 Ertragsanteile an gemeinschaftlichen Bundesabgaben</b>				<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>92 Öffentliche Abgaben</b>				<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Saldo</b>	<b>925 Ertragsanteile an gemeinschaftlichen Bundesabgaben</b>				<b>2.285.177,00</b>	<b>2.443.000,00</b>	<b>-157.823,00</b>	<b>2.285.177,00</b>	<b>2.443.000,00</b>	<b>-157.823,00</b>
	<b>92 Öffentliche Abgaben</b>				<b>3.822.026,11</b>	<b>3.890.700,00</b>	<b>-68.673,89</b>	<b>3.827.031,99</b>	<b>3.890.700,00</b>	<b>-63.668,01</b>
<b>93</b>	<b>Umlagen</b>									
<b>930</b>	<b>Landesumlage</b>									
<b>930000</b>	<b>Landesumlage</b>									
<b>Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)</b>										
<b>Summe Mittelaufbr.</b>	<b>930 Landesumlage</b>				<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>93 Umlagen</b>				<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>930000</b>	<b>Landesumlage</b>									
<b>Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)</b>										
1/930000-751000	Laufende Transferzahlungen an Länder und Länderfonds	2231	3231	26	197.258,00	209.000,00	-11.742,00	197.258,00	209.000,00	-11.742,00
<b>Summe Mittelverw.</b>	<b>930 Landesumlage</b>				<b>197.258,00</b>	<b>209.000,00</b>	<b>-11.742,00</b>	<b>197.258,00</b>	<b>209.000,00</b>	<b>-11.742,00</b>
	<b>93 Umlagen</b>				<b>197.258,00</b>	<b>209.000,00</b>	<b>-11.742,00</b>	<b>197.258,00</b>	<b>209.000,00</b>	<b>-11.742,00</b>
<b>Saldo</b>	<b>930 Landesumlage</b>				<b>-197.258,00</b>	<b>-209.000,00</b>	<b>11.742,00</b>	<b>-197.258,00</b>	<b>-209.000,00</b>	<b>11.742,00</b>
	<b>93 Umlagen</b>				<b>-197.258,00</b>	<b>-209.000,00</b>	<b>11.742,00</b>	<b>-197.258,00</b>	<b>-209.000,00</b>	<b>11.742,00</b>
<b>94</b>	<b>Finanzzuweisungen und Zuschüsse</b>									
<b>940</b>	<b>Bedarfszuweisungen</b>									
<b>940000</b>	<b>Bedarfszuweisungen</b>									
<b>Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)</b>										
2/940000+860900	Transfers von Bund, Bundesfonds und Bundeskammern	2121	3121	15	15.751,00		15.751,00	15.751,00		15.751,00
2/940000+861000	Schlüsselmäßige Bedarfszuweisungen	2121	3121	15	210.362,00	216.100,00	-5.738,00	210.362,00	216.100,00	-5.738,00
<b>Summe Mittelaufbr.</b>	<b>940 Bedarfszuweisungen</b>				<b>226.113,00</b>	<b>216.100,00</b>	<b>10.013,00</b>	<b>226.113,00</b>	<b>216.100,00</b>	<b>10.013,00</b>

		MVAG EH	MVAG FH	QU	Ergebnisrechnung			Finanzierungsrechnung		
					RA 2023	VA 2023	RA - VA	RA 2023	VA 2023	RA - VA
<b>940000</b>	<b>Bedarfszuweisungen</b>									
<b>Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)</b>										
Summe Mittelverw.	940	Bedarfszuweisungen			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Saldo	940	Bedarfszuweisungen			226.113,00	216.100,00	10.013,00	226.113,00	216.100,00	10.013,00
<b>941</b>	<b>Sonstige Finanzaufwendungen nach dem FAG</b>									
<b>941000</b>	<b>Finanzaufwendungen und Zuschüsse</b>									
<b>Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)</b>										
2/941000+860600	Finanzaufwendungen gem. § 24 FAG	2121	3121	15	11.112,00	11.100,00	12,00	11.112,00	11.100,00	12,00
Summe Mittelaufbr.	941	Sonstige Finanzaufwendungen nach dem FAG			11.112,00	11.100,00	12,00	11.112,00	11.100,00	12,00
<b>941000</b>	<b>Finanzaufwendungen und Zuschüsse</b>									
<b>Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)</b>										
Summe Mittelverw.	941	Sonstige Finanzaufwendungen nach dem FAG			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Saldo	941	Sonstige Finanzaufwendungen nach dem FAG			11.112,00	11.100,00	12,00	11.112,00	11.100,00	12,00
<b>947</b>	<b>Sonstige Zuschüsse der Länder</b>									
<b>947000</b>	<b>Ausgleich Verluste Volkszahl gem.§ 9 Abs.9 FAG 2008</b>									
<b>Mittelaufbringung (Erträge, Einzahlungen)</b>										
2/947000+861100	Transfers von Ländern, Landesfonds und Landeskammern	2121	3121	15	22.950,00		22.950,00	22.950,00		22.950,00
Summe Mittelaufbr.	947	Sonstige Zuschüsse der Länder			22.950,00	0,00	22.950,00	22.950,00	0,00	22.950,00
	94	Finanzaufwendungen und Zuschüsse			260.175,00	227.200,00	32.975,00	260.175,00	227.200,00	32.975,00
	9	Finanzwirtschaft			4.124.956,60	4.125.700,00	-743,40	4.135.189,66	4.125.700,00	9.489,66
<b>947000</b>	<b>Ausgleich Verluste Volkszahl gem.§ 9 Abs.9 FAG 2008</b>									
<b>Mittelverwendung (Aufwendungen, Auszahlungen)</b>										
Summe Mittelverw.	947	Sonstige Zuschüsse der Länder			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	94	Finanzaufwendungen und Zuschüsse			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	9	Finanzwirtschaft			208.679,29	223.400,00	-14.720,71	341.111,43	358.400,00	-17.288,57
Saldo	947	Sonstige Zuschüsse der Länder			22.950,00	0,00	22.950,00	22.950,00	0,00	22.950,00
	94	Finanzaufwendungen und Zuschüsse			260.175,00	227.200,00	32.975,00	260.175,00	227.200,00	32.975,00
	9	Finanzwirtschaft			3.916.277,31	3.902.300,00	13.977,31	3.794.078,23	3.767.300,00	26.778,23
<b>Gesamtsumme Mittelaufbringung</b>					<b>7.733.930,41</b>	<b>8.375.900,00</b>	<b>-641.969,59</b>	<b>8.506.445,56</b>	<b>11.643.700,00</b>	<b>-3.137.254,44</b>
<b>Gesamtsumme Mittelverwendung</b>					<b>7.543.453,38</b>	<b>6.922.900,00</b>	<b>620.553,38</b>	<b>9.740.466,70</b>	<b>12.997.000,00</b>	<b>-3.256.533,30</b>
<b>Gesamtsaldo</b>					<b>190.477,03</b>	<b>1.453.000,00</b>	<b>-1.262.522,97</b>	<b>-1.234.021,14</b>	<b>-1.353.300,00</b>	<b>119.278,86</b>

Nachweis der Investitionstätigkeit



Vorhaben	Vorhabensbezeichnung	RA 2023	VA 2023	RA - VA	RA Vorjahre	RA Gesamt
Konto	Bezeichnung					
<b>1211000</b>	<b>Neubau KIGA/VS (VS) 55% (2020 bis 2026)</b>					
	<b>Auszahlungen - Investitionen - Mittelverwendung</b>	<b>1.700.829,48</b>	<b>2.995.400,00</b>	<b>-1.294.570,52</b>	<b>497.834,86</b>	<b>2.198.664,34</b>
	<b>Anschaffungs- oder Herstellungskosten</b>	<b>1.700.829,48</b>	<b>2.995.400,00</b>	<b>-1.294.570,52</b>	<b>497.834,86</b>	<b>2.198.664,34</b>
1/211000-061000	Neubau KIGA/VS (70%)	1.700.829,48	2.995.400,00	-1.294.570,52	497.834,86	2.198.664,34
	<b>Einzahlungen - Finanzierung - Mittelaufbringung</b>	<b>630.000,00</b>	<b>3.010.000,00</b>	<b>-2.380.000,00</b>	<b>420.000,00</b>	<b>1.050.000,00</b>
	<b>Mittel aus Geldfluss aus der operativen Gebarung</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>Bedarfszuweisungen/KTZ</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>Haushaltsrücklagen/Zahlungsmittelreserven</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>Sonstige Kapitaltransfers und Subventionen</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>Darlehen</b>	<b>630.000,00</b>	<b>3.010.000,00</b>	<b>-2.380.000,00</b>	<b>420.000,00</b>	<b>1.050.000,00</b>
2390/14	Neubau VS/KIGA	630.000,00	3.010.000,00	-2.380.000,00	420.000,00	1.050.000,00
	<b>Finanzierungsleasing</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>Veräußerung langfristiges Vermögen und sonstiges</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Finanzierungsergebnis 1211000</b>		<b>-1.070.829,48</b>	<b>14.600,00</b>	<b>-1.085.429,48</b>	<b>-77.834,86</b>	<b>-1.148.664,34</b>
	offene Verbindlichkeiten	1.753,21				
	offene Forderungen	0,00				
<b>1240000</b>	<b>Neubau KIGA/VS (KiGa) 27% (2020 bis 2026)</b>					
	<b>Auszahlungen - Investitionen - Mittelverwendung</b>	<b>609.233,75</b>	<b>1.283.800,00</b>	<b>-674.566,25</b>	<b>177.862,98</b>	<b>787.096,73</b>
	<b>Anschaffungs- oder Herstellungskosten</b>	<b>609.233,75</b>	<b>1.283.800,00</b>	<b>-674.566,25</b>	<b>177.862,98</b>	<b>787.096,73</b>
1/240000-061000	Neubau KIGA/VS (30%)	609.233,75	1.283.800,00	-674.566,25	177.862,98	787.096,73
	<b>Einzahlungen - Finanzierung - Mittelaufbringung</b>	<b>270.000,00</b>	<b>1.290.000,00</b>	<b>-1.020.000,00</b>	<b>180.000,00</b>	<b>450.000,00</b>
	<b>Mittel aus Geldfluss aus der operativen Gebarung</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>Bedarfszuweisungen/KTZ</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>Haushaltsrücklagen/Zahlungsmittelreserven</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>Sonstige Kapitaltransfers und Subventionen</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>Darlehen</b>	<b>270.000,00</b>	<b>1.290.000,00</b>	<b>-1.020.000,00</b>	<b>180.000,00</b>	<b>450.000,00</b>
2390/14	Neubau VS/KIGA	270.000,00	1.290.000,00	-1.020.000,00	180.000,00	450.000,00
	<b>Finanzierungsleasing</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>Veräußerung langfristiges Vermögen und sonstiges</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Finanzierungsergebnis 1240000</b>		<b>-339.233,75</b>	<b>6.200,00</b>	<b>-345.433,75</b>	<b>2.137,02</b>	<b>-337.096,73</b>
	offene Verbindlichkeiten	742,13				
	offene Forderungen	0,00				

Vorhaben	Vorhabensbezeichnung		RA 2023	VA 2023	RA - VA	RA Vorjahre	RA Gesamt
Konto	Bezeichnung						
<b>1262000</b>	<b>Sportzentrum Ach (Tennisplatz) (2020 bis 2023)</b>						
	<b>Auszahlungen - Investitionen - Mittelverwendung</b>		<b>81.258,31</b>	<b>985.000,00</b>	<b>-903.741,69</b>	<b>34.999,93</b>	<b>116.258,24</b>
	<b>Anschaffungs- oder Herstellungskosten</b>		<b>81.258,31</b>	<b>985.000,00</b>	<b>-903.741,69</b>	<b>34.999,93</b>	<b>116.258,24</b>
	1/262000-061000	Entwicklung Sportzentrum Tennisplatz	39.661,85	930.000,00	-890.338,15	30.391,69	70.053,54
	1/262000-061000/1	Umbau Entwicklung Schießstand	41.596,46	55.000,00	-13.403,54	4.608,24	46.204,70
	<b>Einzahlungen - Finanzierung - Mittelaufbringung</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>Mittel aus Geldfluss aus der operativen Gebarung</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>Bedarfszuweisungen/KTZ</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>Haushaltsrücklagen/Zahlungsmittelreserven</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>Sonstige Kapitaltransfers und Subventionen</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>Darlehen</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>Finanzierungsleasing</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>Veräußerung langfristiges Vermögen und sonstiges</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>Finanzierungsergebnis 1262000</b>		<b>-81.258,31</b>	<b>-985.000,00</b>	<b>903.741,69</b>	<b>-34.999,93</b>	<b>-116.258,24</b>
	offene Verbindlichkeiten		0,00				
	offene Forderungen		0,00				
<b>1639000</b>	<b>Hochwasserschutz Dorfbach (2020 bis 2023)</b>						
	<b>Auszahlungen - Investitionen - Mittelverwendung</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>Anschaffungs- oder Herstellungskosten</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>Einzahlungen - Finanzierung - Mittelaufbringung</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>Mittel aus Geldfluss aus der operativen Gebarung</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>Bedarfszuweisungen/KTZ</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>Haushaltsrücklagen/Zahlungsmittelreserven</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>Sonstige Kapitaltransfers und Subventionen</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>Darlehen</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>Finanzierungsleasing</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>Veräußerung langfristiges Vermögen und sonstiges</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>Finanzierungsergebnis 1639000</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	offene Verbindlichkeiten		0,00				
	offene Forderungen		0,00				

Salden Finanzierungsergebnisse		RA 2023	VA 2023	RA - VA	RA Vorjahre	RA Gesamt
1211000	Neubau KIGA/VS (VS) 55% (2020 bis 2026)					
	Auszahlungen - Investitionen - Mittelverwendung	1.700.829,48	2.995.400,00	-1.294.570,52	497.834,86	2.198.664,34
	Einzahlungen - Finanzierung - Mittelherkunft	630.000,00	3.010.000,00	-2.380.000,00	420.000,00	1.050.000,00
		-1.070.829,48	14.600,00	-1.085.429,48	-77.834,86	-1.148.664,34
	offene Verbindlichkeiten	1.753,21				
	offene Forderungen	0,00				
1240000	Neubau KIGA/VS (KiGa) 27% (2020 bis 2026)					
	Auszahlungen - Investitionen - Mittelverwendung	609.233,75	1.283.800,00	-674.566,25	177.862,98	787.096,73
	Einzahlungen - Finanzierung - Mittelherkunft	270.000,00	1.290.000,00	-1.020.000,00	180.000,00	450.000,00
		-339.233,75	6.200,00	-345.433,75	2.137,02	-337.096,73
	offene Verbindlichkeiten	742,13				
	offene Forderungen	0,00				
1262000	Sportzentrum Ach (Tennisplatz) (2020 bis 2023)					
	Auszahlungen - Investitionen - Mittelverwendung	81.258,31	985.000,00	-903.741,69	34.999,93	116.258,24
	Einzahlungen - Finanzierung - Mittelherkunft	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		-81.258,31	-985.000,00	903.741,69	-34.999,93	-116.258,24
	offene Verbindlichkeiten	0,00				
	offene Forderungen	0,00				
1639000	Hochwasserschutz Dorfbach (2020 bis 2023)					
	Auszahlungen - Investitionen - Mittelverwendung	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Einzahlungen - Finanzierung - Mittelherkunft	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	offene Verbindlichkeiten	0,00				
	offene Forderungen	0,00				
<b>Saldo Investive Einzelvorhaben</b>		<b>-1.491.321,54</b>	<b>-964.200,00</b>	<b>-527.121,54</b>	<b>-110.697,77</b>	<b>-1.602.019,31</b>
	offene Verbindlichkeiten	2.495,34				
	offene Forderungen	0,00				
<b>Saldo der gesamten Investitionstätigkeit</b>		<b>-1.491.321,54</b>	<b>-964.200,00</b>	<b>-527.121,54</b>	<b>-110.697,77</b>	<b>-1.602.019,31</b>
	offene Verbindlichkeiten	2.495,34				
	offene Forderungen	0,00				



Erläuterung Abweichung gegenüber Ergebnisvoranschlag



HH-Stelle	Bezeichnung	Buchungen	- Voranschlag	- Übertragung	= Abweichung	Betrag	Beschluss und Begründung
<b>Mittelaufbringung</b>	<b>Abweichung über 2.000,01 und mehr als 3,00%</b>						
<b>010000</b>	<b>Gemeindeamt</b>						
2/010000+816000	Ersätze von anderen Voranschlagsstellen	107.037,47	45.500,00	0,00	61.537,47	61.537,47	Interne Verumlagerung Personalaufwand (20,65%).
2/010000+817000	Erträge aus der Auflösung von sonstigen Rückstellungen	7.598,77	2.000,00	0,00	5.598,77		
2/010000+829000	Sonstige Einnahmen	15.148,49	37.000,00	0,00	-21.851,51	-21.851,51	Budget viel zu hoch angesetzt/ Ua. inkl. Voralberg bewegt 1. Platz EUR 3.000 und Jobrad Einzahlungen EUR 4.000
<b>015000</b>	<b>Gemeindeblatt und Öffentlichkeitsarbeit</b>						
2/015000+822000	Dividenden und Gewinnabfuhren von Beteiligungen	24.482,66	0,00	0,00	24.482,66	24.482,66	Unangekündigte Ausschüttung!
<b>031000</b>	<b>Raumordnung/Raumplanung</b>						
2/031000+871000	Kapitaltransfers aus Gemeinde-Bedarfszuweisungsmittel	54.697,00	0,00	0,00	54.697,00	54.697,00	War falsch Budgetiert auf Konto 301000.
<b>120000</b>	<b>Sicherheitszentrum</b>						
2/120000+811100	Betriebskostenersatz	10.852,99	5.000,00	0,00	5.852,99	5.852,99	Interne Verumlagerung
<b>163000</b>	<b>Freiwillige Feuerwehr</b>						
2/163000+861000	Landesbeiträge	3.339,76	13.000,00	0,00	-9.660,24	-9.660,24	Budget zu hoch angesetzt
<b>211000</b>	<b>Volksschule Platz 45</b>						
2/211000+829000	Sonstige Einnahmen, Elternbeiträge	10.791,40	5.400,00	0,00	5.391,40	5.391,40	Einnahmen höher dann erwartet.
2/211000+861000	Landesbeiträge zum Personalaufwand Schülerbetreuung	11.593,35	6.000,00	0,00	5.593,35	5.593,35	Einnahmen höher dann erwartet.
2/211000+861900	Transfers von Ländern, Landesfonds LWL Ausbau	3.231,34	0,00	0,00	3.231,34	3.231,34	Gleicht Mehraufwand aus!

HH-Stelle	Bezeichnung	Buchungen	- Voranschlag	- Übertragung	= Abweichung	Betrag	Beschluss und Begründung
<b>212000</b>	<b>Hauptschulen</b>						
2/212000+811000/1	Mieteinnahmen (0%)	4.011,26	500,00	0,00	3.511,26	3.511,26	Einnahmen höher als erwartet.
2/212000+816000	Ersätze von anderen Voranschlagsstellen	0,00	10.400,00	0,00	-10.400,00	-10.400,00	Keine Verumlagerung Personalaufwand in diesem Bereich dieses Jahr.
2/212000+816100	Kostenersätze Polytechnische Schule (Abrechnung Vorjahr)	57.763,44	42.800,00	0,00	14.963,44	14.963,44	Inkl. Korrekturbuchungen 2022 und 2021 (noch auf durchlauferkonten)
2/212000+816300	Schulerhaltungsbeiträge von anderen Gemeinden (Abrechnung Vorjahr)	126.745,08	138.000,00	0,00	-11.254,92	-11.254,92	Budget zu hoch angesetzt
2/212000+817000	Erträge aus der Auflösung von sonstigen Rückstellungen	1.640,00	-500,00	0,00	2.140,00		
2/212000+852000	Verschiedene Einnahmen	9.128,38	6.000,00	0,00	3.128,38	3.128,38	Einnahmen höher als erwartet.
2/212000+861000	Landesbeiträge zum Personalaufwand Schülerbetreuung, Bürokräft	22.512,70	8.000,00	0,00	14.512,70	14.512,70	Einnahmen höher als erwartet.
2/212000+861100	Landesbeiträge Bedarfszuweisungen Anschaffungen	7.199,69	0,00	0,00	7.199,69	7.199,69	Ausgleich Anschaffungen Ipads ua
<b>232000</b>	<b>Schülertransporte</b>						
2/232000+860000	Bundesbeiträge	3.708,60	1.000,00	0,00	2.708,60	2.708,60	Ausgleich 1 Jahr versetzt (Ausgleich 2022)
<b>240000</b>	<b>Kindergarten Platz 375</b>						
2/240000+817000	Erträge aus der Auflösung von sonstigen Rückstellungen	8.681,58	0,00	0,00	8.681,58		
2/240000+861000	Landesbeiträge zum Personalaufwand	230.699,57	165.000,00	0,00	65.699,57	65.699,57	Inkl. PK Förderung Auszahlung Q4 2022
2/240000+861100	Landesbeiträge, besondere Bedarfszuweisung PK	58.820,00	63.000,00	0,00	-4.180,00	-4.180,00	Weniger ausbezahlt, keinen Einfluss (wie bei den Ertragsanteile)
2/240000+861700	Landesbeiträge f.Kinderbetreuungszuschuss	0,00	3.000,00	0,00	-3.000,00	-3.000,00	Betrifft eine Förderung, die im Ergebnis schon auf Null ist aber in 2024 noch ausbezahlt wird an Gemeindeverband Sozialzentrum

HH-Stelle	Bezeichnung	Buchungen	- Voranschlag	- Übertragung	= Abweichung	Betrag	Beschluss und Begründung
<b>240100</b>	<b>Gemeindeübergr.Kinderbetreuung</b>						
2/240100+861000	Landesbeitrag zum Personalaufwand	0,00	9.000,00	0,00	-9.000,00	-9.000,00	Künftig nicht mehr im Budget nehmen.
<b>262000</b>	<b>Sportplätze</b>						
2/262000+811100	Vermietung Kunstrassenplatz	0,00	2.600,00	0,00	-2.600,00	-2.600,00	Letzte Jahren nie in Anspruch genommen.
2/262000+829000	Sonstige Einnahmen	1.600,00	14.000,00	0,00	-12.400,00	-12.400,00	Wird wenig in Anspruch genommen, künftig niedriger ansetzen.
2/262000+860000	Transfers von Bund (Coronamilliarde)	0,00	100.000,00	0,00	-100.000,00	-100.000,00	Versoben ins 2024 Jahr (betrifft Tennisanlage)
2/262000+861000	Landesbeiträge	66.954,00	382.600,00	0,00	-315.646,00	-315.646,00	Beiträge für Tennisanlage versetzt nach 2024
2/262000+895000	Entnahmen von allgemeinen Haushaltsrücklagen	0,00	331.000,00	0,00	-331.000,00		
<b>322000</b>	<b>Musikschule, Bürgermusik und Chorgemeinschaft</b>						
2/322000+816100	Kostensätze des Landes	11.975,00	0,00	0,00	11.975,00	11.975,00	Abgang 2021 - unerwartet
2/322000+816400	Schulgelder	42.173,48	36.400,00	0,00	5.773,48	5.773,48	Einnahmen höher dann erwartet.
<b>360000</b>	<b>Heimtmuseum Bezau</b>						
2/360000+894000	Entnahmen von zweckgebundenen Haushaltsrücklagen	9.447,47	0,00	0,00	9.447,47		
2/360000+895000	Entnahmen von allgemeinen Haushaltsrücklagen	675.000,00	750.000,00	0,00	-75.000,00		
<b>380000</b>	<b>Maßnahmen der Kulturpflege</b>						
2/380000+829000	Sonstige Einnahmen, Erlöse aus Veranstaltungen	0,00	3.500,00	0,00	-3.500,00	-3.500,00	Budget zu hoch angesetzt, künftig nur noch € 100 ansetzen.
<b>411000</b>	<b>Massnahmen der Allgem. Sozialhilfe</b>						
2/411000+861000	Zuschuss des Landes zum Beitrag Sozialfonds	0,00	3.000,00	0,00	-3.000,00	-3.000,00	Budget zu hoch angesetzt, künftig nur noch € 100 ansetzen.

HH-Stelle	Bezeichnung	Buchungen	- Voranschlag	- Übertragung	= Abweichung	Betrag	Beschluss und Begründung
<b>424000</b>	<b>Heimhilfe</b>						
2/424000+816000	Ersätze für Familienhelferin	366,87	2.500,00	0,00	-2.133,13	-2.133,13	Wird wenig genutzt, künftig niedriger ansetzen.
<b>510000</b>	<b>Medizinische Bereichs- Versorgung</b>						
2/510000+816300	Ersätze von Gemeinden für Ärzte	61.051,01	54.000,00	0,00	7.051,01	7.051,01	Ersätze für Einmal Aufwand siehe Konto 51/728
<b>520000</b>	<b>Umweltschutz</b>						
2/520000+816100	Kostenersätze des Landes für die Luftreinhaltung	8.490,91	5.000,00	0,00	3.490,91	3.490,91	Einnahmen höher dann erwartet.
<b>560000</b>	<b>Betriebsabgangsdeckung</b>						
2/560000+861000	Spitalbeitragszuschuss des Landes	180.586,00	92.500,00	0,00	88.086,00	88.086,00	Niedriger ausgefallen wie erwartet.
<b>612000</b>	<b>Gemeindestrassen</b>						
2/612000+816000	Ersätze von anderen Voranschlagsstellen	140.695,46	126.000,00	0,00	14.695,46	14.872,58	Interne Verumlagerung Personalaufwand
2/612000+863000	Transfers von sonstigen Trägern öffentlichen Rechts und Sozialversicherungsträgern (AMS Förderung ATZ)	12.162,20	0,00	0,00	12.162,20	12.162,20	AMS Förderung, künftig im Budget nehmen.
2/612000+871000	Zuschüsse Bund / Land Förderungen	0,00	70.000,00	0,00	-70.000,00	-70.000,00	Projekt noch nicht abgerechnet!
<b>639000</b>	<b>Schutzwasserbau</b>						
2/639000+871000	Zuschüsse des Bundes	0,00	10.000,00	0,00	-10.000,00	-10.000,00	Projekt noch nicht abgerechnet!
2/639000+871010	Beiträge des Landes	2.432,80	8.000,00	0,00	-5.567,20	-5.567,20	Projekt noch nicht abgerechnet!
2/639000+871011	Zuschüsse des Bundes nur für Hochwasserschutz	44.056,71	61.300,00	0,00	-17.243,29	-17.243,29	Rest verschiebt sich in 2024
2/639000+871012	Zuschüsse des Landes nur für Hochwasserschutz	49.800,96	69.600,00	0,00	-19.799,04	-19.799,04	Rest verschiebt sich in 2024.
2/639000+871020	Besondere Bedarfszuweisung	51.457,00	0,00	0,00	51.457,00	51.457,00	Ungeplante Besondere Bedarfszuweisung.

HH-Stelle	Bezeichnung	Buchungen	- Voranschlag	- Übertragung	= Abweichung	Betrag	Beschluss und Begründung
2/639000+894000	Entnahmen von zweckgebundenen Haushaltsrücklagen	17.104,24	0,00	0,00	17.104,24		
<b>828000</b>	<b>Märkte</b>						
2/828000+812000	Marktstandsgebühren	0,00	7.500,00	0,00	-7.500,00	-7.500,00	Witus hat hier die Verantwortung übernommen.
<b>831000</b>	<b>Freibad Ach</b>						
2/831000+810000	Eintrittsgelder	48.067,53	41.000,00	0,00	7.067,53	6.082,57	Einnahmen höher dann erwartet.
2/831000+860000	Transfers von Bund (Coronamilliarde)	0,00	110.000,00	0,00	-110.000,00	-110.000,00	Projekt verschiebt sich auf2024/ 2025.
<b>840000</b>	<b>Grundbesitz</b>						
2/840000+894000	Entnahmen von zweckgebundenen Haushaltsrücklagen	10.271,21	0,00	0,00	10.271,21		
<b>850000</b>	<b>Betriebe der Wasserversorgung</b>						
2/850000+813000	Erträge aus der Auflösung von Investitionszuschüssen (Kapitaltransfers)	62.638,06	59.400,00	0,00	3.238,06		
2/850000+860000	Transfers von Bund, Bundesfonds und Bundeskammern	0,00	22.000,00	0,00	-22.000,00	-22.000,00	Projekt noch nicht abgerechnet!
2/850000+860800	Zinsanteil - Annuitätzuschüsse	8.767,88	0,00	0,00	8.767,88	8.767,88	Zinsanteil Annuitätzuschüsse nicht budgetiert.
<b>851000</b>	<b>Betriebe der Abwasserbeseitigung</b>						
2/851000+813000	Erträge aus der Auflösung von Investitionszuschüssen (Kapitaltransfers)	74.330,27	70.400,00	0,00	3.930,27		
2/851000+852000	Bezugsgebühren	340.635,96	365.000,00	0,00	-24.364,04	-24.364,04	Niedriger wie angedacht.
2/851000+860800	Zinsanteil - Annuitätzuschüsse	10.128,50	0,00	0,00	10.128,50	10.128,50	Zinsanteil vergessen im Voranschlag zu nehmen.
<b>852000</b>	<b>Betriebe der Abfallbeseitigung</b>						
2/852000+816600	Kostensätze des Umweltverbandes	11.490,36	18.700,00	0,00	-7.209,64	-7.209,64	Einnahmen höher dann erwartet.

HH-Stelle	Bezeichnung	Buchungen	- Voranschlag	- Übertragung	= Abweichung	Betrag	Beschluss und Begründung
2/852000+852000	Müllgrundgebühren	32.060,48	27.700,00	0,00	4.360,48	4.360,48	Einnahmen höher dann erwartet.
2/852000+852100	Müllgebühren - Abfallsäcke/Marken Containerentleerung HH	47.427,95	35.000,00	0,00	12.427,95	12.427,95	Super!
2/852000+852100/2	Müllgebühren - Containerentleerungen Gewerbe	86.243,34	80.000,00	0,00	6.243,34	6.243,34	Einnahmen höher dann erwartet.
<b>853500</b>	<b>"Vinzenzheim"</b>						
2/853500+811000	Mieten	32.963,64	28.900,00	0,00	4.063,64	4.063,64	Index war höher wie im Budget
2/853500+811100	Betriebskostenersätze	16.273,45	19.200,00	0,00	-2.926,55	-2.926,55	Tatsächliche Aufwand wird von Caritas bezahlt
<b>910000</b>	<b>Geldverkehr</b>						
2/910000+823000	Zinsen von Einlagen bei Geldinstit.	12.487,91	7.500,00	0,00	4.987,91	4.987,79	Einnahmen höher dann erwartet.
<b>914000</b>	<b>Beteiligungen</b>						
2/914000+822000	Erträge aus Beteiligungen	28.913,81	100,00	0,00	28.813,81	28.813,81	Ausschüttung Seilbahnen Bezau
<b>920000</b>	<b>Ausschliessliche Gemeindeabgaben</b>						
2/920000+833100	Kommunalsteuer	819.398,04	740.000,00	0,00	79.398,04	79.398,04	Super!
2/920000+834000	Gästetaxen	222.898,60	197.000,00	0,00	25.898,60	25.898,60	Einnahmen höher dann erwartet.
2/920000+834100	Tourismusbeiträge	211.884,88	230.000,00	0,00	-18.115,12	-18.115,12	Niedriger wie erwartet.
2/920000+842000	Zweitwohnsitzabgabe	26.070,43	24.000,00	0,00	2.070,43	2.070,43	Einnahmen höher dann erwartet.
2/920000+854300	Hand- und Zugdienste	29.599,39	27.500,00	0,00	2.099,39	2.099,39	24.06.2024 Super
2/920000+856000	Verwaltungsabgaben	9.804,62	15.000,00	0,00	-5.195,38	-5.195,38	Ist eine Jährliche Schätzung auf Basis Vorjahr, leider dieses Jahr weniger.

HH-Stelle	Bezeichnung	Buchungen	- Voranschlag	- Übertragung	= Abweichung	Betrag	Beschluss und Begründung
<b>925000</b>	<b>Ertragsanteile an gemein- schaftlichen Bundesabgaben</b>						
2/925000+859800	Ertragsanteile gemäß FAG (ab 2017)	2.285.177,00	2.443.000,00	0,00	-157.823,00	-157.823,00	Kein Einfluss. Land bestimmt was wir budgetieren und was Sie uns schlussendlich ausbezahlen!
<b>940000</b>	<b>Bedarfszuweisungen</b>						
2/940000+860900	Transfers von Bund, Bundesfonds und Bundeskammern	15.751,00	0,00	0,00	15.751,00	15.751,00	Super, einfach extra
<b>947000</b>	<b>Ausgleich Verluste Volkszahl gem.§ 9 Abs.9 FAG 2008</b>						
2/947000+861100	Transfers von Ländern, Landesfonds und Landesammern	22.950,00	0,00	0,00	22.950,00	22.950,00	Super, einfach extra
<b>Summe Mittelaufbringung</b>		<b>6.621.271,95</b>	<b>7.251.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-629.728,05</b>	<b>-284.947,61</b>	
<b>Mittelverwendung</b>	<b>Abweichung über 2.000,01 und mehr als 3,00%</b>						
<b>000000</b>	<b>Gemeindevertretung</b>						
1/000000-721000	Bezüge der Gemeindeorgane	148.427,83	140.000,00	0,00	8.427,83	8.427,83	Indexanpassung höher als erwartet
<b>010000</b>	<b>Gemeindeamt</b>						
1/010000-510000	Geldbezüge der Angestellten	374.644,72	320.000,00	0,00	54.644,72	54.644,72	1 Mitarbeiter versehentlich nicht Budgetiert (42k) + Teuerungsbonus im Nachhinein (EUR 420 pro Mitarbeiter
1/010000-582000	Sonstige DGB zur sozialen Sicherheit	63.610,25	67.000,00	0,00	-3.389,75	-3.389,75	Im Rahmen
1/010000-591000	Dotierung von Rückstellungen für Abfertigungen	10.272,88	3.000,00	0,00	7.272,88	7.272,88	24.06.2024 Abhängig von Zinsentwicklung
1/010000-592000	Dotierung von Rückstellungen für Jubiläumswendungen	0,00	2.500,00	0,00	-2.500,00	-2.500,00	Nicht in Anspruch genommen
1/010000-593000	Dotierung von Rückstellungen für nicht konsumierte Urlaube	21.613,26	0,00	0,00	21.613,26		
1/010000-630000	Postdienste	31.138,95	47.000,00	0,00	-15.861,05	-15.861,05	Beteiligung Witus nicht vorgesehen, deshalb günstiger
1/010000-640000	Rechts- und Beratungskosten	6.749,03	15.000,00	0,00	-8.250,97	-8.250,97	Im Rahmen

HH-Stelle	Bezeichnung	Buchungen	- Voranschlag	- Übertragung	= Abweichung	Betrag	Beschluss und Begründung
1/010000-680000	Planmäßige Abschreibung	6.634,18	2.900,00	0,00	3.734,18	3.734,18	24.06.2024 Inkl. Abschreibung Jobräder (Einzahlungen von Mitarbeitern gleicht das aus)
1/010000-711000	Ausgleichstaxe nach Behinderteneinstellungsgesetz	0,00	2.700,00	0,00	-2.700,00	-2.700,00	Dieses Jahr nicht benötigt!
1/010000-726000	Gemeindearchiv	24.461,04	54.000,00	0,00	-29.538,96	-29.538,96	Nur teils umgesetzt, restliche Teil in 2024.
1/010000-729000	Verschiedene Aufwendungen	5.694,24	2.000,00	0,00	3.694,24	3.050,93	Kathan & Sepp Personalsuche ua. (Personalwechsel)
<b>015000</b>	<b>Gemeindeblatt und Öffentlichkeitsarbeit</b>						
1/015000-413000	Öffentlichkeitsarbeit	0,00	3.000,00	0,00	-3.000,00	-3.000,00	Nicht verwendet, teils verrechenbar mit verschiedenen Aufwendungen 729
<b>016000</b>	<b>Elektronische Daten- Verarbeitung</b>						
1/016000-618000	Instandhaltung von EDV-Anlagen	8.929,85	4.200,00	0,00	4.729,85	4.729,85	Künftig höher ansetzen im Voranschlag, sind alles standard Wartungsarbeiten
1/016000-720200	Kostensersatz an die Gemeindeinformatik	21.474,35	19.000,00	0,00	2.474,35	2.474,35	V-Dok Implementierung - Mehraufwand GI
<b>022000</b>	<b>Standesamt</b>						
1/022000-720200	Kostensersatz an den Standesamtsverband	8.769,69	10.900,00	0,00	-2.130,31	-2.130,31	Im Rahmen
<b>024000</b>	<b>Wahlangelegenheiten</b>						
1/024000-456000	Allgemeiner Sachaufwand	8,50	3.000,00	0,00	-2.991,50	-2.991,50	Keine Aufwände angefallen
<b>029000</b>	<b>Amtsgebäude</b>						
1/029000-600000	Strom	-175,05	3.500,00	0,00	-3.675,05	-3.675,05	Aufwand verlegt nach Ansatz 8461. Amtsgebäude abgerissen (neue VS/KIGA).
1/029000-600300	Fernwärme	-5.968,19	8.000,00	0,00	-13.968,19	-13.968,19	Aufwand verlegt nach Ansatz 8461. Amtsgebäude abgerissen (neue VS/KIGA).
1/029000-720500	Kostenbeitrag aus Straßenbau	4.203,60	100,00	0,00	4.103,60	4.103,60	Aufwand sollte Intern an Ansatz 8461 weitergeleitet werden

HH-Stelle	Bezeichnung	Buchungen	- Voranschlag	- Übertragung	= Abweichung	Betrag	Beschluss und Begründung
<b>030000</b>	<b>Bauverwaltung</b>						
1/030000-720200	Kostenersatz an die Baurechtsverwaltung (Regio)	24.576,00	21.000,00	0,00	3.576,00	3.576,00	Budget zu niedrig - Index höher wie erwartet
<b>031000</b>	<b>Raumordnung/Raumplanung</b>						
1/031000-700000	Mietaufwand	30.000,00	5.000,00	0,00	25.000,00	25.000,00	Mietzins Dr Fink
1/031000-728000	Aufwendungen für Raumordnung und Raumplanung	61.282,32	95.000,00	0,00	-33.717,68	-33.717,68	Schluss-Aufwände REP (Kairos) niedriger wie geplant?
<b>032000</b>	<b>Vermessungswesen</b>						
1/032000-728000	Digitale Objekterfassung - GEM-GIS	11.602,81	7.500,00	0,00	4.102,81	4.102,81	24.06.2024 Budget zu niedrig angesetzt
1/032000-728000/1	Digitale Objekterfassung - Fortführung Dörferkranz	2.384,79	5.000,00	0,00	-2.615,21	-2.615,21	VKW Dienstleistungen
1/032000-728100	Entgelte für sonstige Leist. von Einzelpers.	9.742,90	2.000,00	0,00	7.742,90	7.742,90	Ausgleichen mit 7280, im Rahmen. Vermessungen durch Ender und AVD.
<b>061000</b>	<b>Beiträge an Verbände, Vereine u. Sonst. Org.</b>						
1/061000-757000	Beiträge an Verbände und Vereine zur Aufgabenförderung	5.329,78	3.000,00	0,00	2.329,78	2.329,78	Theaterverein/ Gartenfreunde/ AG Down-Syndrom Vorarlberg/ Bürgermusik/ Weltladen/ Lebenshilfe etc. Insgesamt mehr wie erwartet.
1/061000-777000	Beiträge an Verbände und Vereine zur Investitionsförderung	4.655,96	0,00	0,00	4.655,96	4.655,96	Fahnenkammer/ Pfadfinder und Schützengilde nicht budgetiert
<b>120000</b>	<b>Sicherheitszentrum</b>						
1/120000-600300	Fernwärme	3.146,26	6.000,00	0,00	-2.853,74	-2.853,74	Budget zu hoch angesetzt, Endabrechnung immer im Folgejahr
1/120000-614000	Wartungen, Instandhaltung des Gebäudes	6.818,71	10.000,00	0,00	-3.181,29	-3.181,29	Im Rahmen
1/120000-720600	Leistungen von anderen Stellen	0,00	4.000,00	0,00	-4.000,00	-4.000,00	Nicht in Anspruch genommen
<b>131000</b>	<b>Bau und Feuerpolizei</b>						
1/131000-728000	Entgelte für sonstige Leist. von Einzelpers.	0,00	2.900,00	0,00	-2.900,00	-2.900,00	Nicht in Anspruch genommen

HH-Stelle	Bezeichnung	Buchungen	- Voranschlag	- Übertragung	= Abweichung	Betrag	Beschluss und Begründung
<b>163000</b>	<b>Freiwillige Feuerwehr</b>						
1/163000-617500	Instandhaltung TLFA VOLVO B-107EF	383,56	2.500,00	0,00	-2.116,44	-2.116,44	Konten 6175 und 6180 zusammen betrachten, im Rahmen
1/163000-618000	Instandhaltung Ausrüstung und Löschgeräte	5.681,43	2.500,00	0,00	3.181,43	3.181,43	Konten 6175 und 6180 zusammen betrachten, im Rahmen
<b>211000</b>	<b>Volksschule Platz 45</b>						
1/211000-510100	Mittags-/Nachmittagsbetreuung	28.642,89	14.400,00	0,00	14.242,89	14.242,89	Falsche Budgetansatz, circa 21k werden über Elternbeiträge und Lohnkostenförderung wieder zurückerhalten.
1/211000-600000	Strom	2.341,66	4.500,00	0,00	-2.158,34	-2.158,34	Im Rahmen
1/211000-600300	Fernwärme	7.889,42	12.000,00	0,00	-4.110,58	-4.110,58	Budget zu hoch angesetzt und Endabrechnung laufendes Jahr erst im Folgejahr
1/211000-614000	Instandhaltung des Gebäudes	803,81	3.000,00	0,00	-2.196,19	-2.196,19	Im Rahmen
1/211000-650000	Schuldzinsen	10.754,01	35.000,00	0,00	-24.245,99	-24.245,99	Im Rahmen/ Geschaffener Vorteil - Benutzung Gemeinde-Liquidität statt Darlehen.
1/211000-670000	Versicherungen	4.322,04	2.200,00	0,00	2.122,04	2.122,04	erhöhte Versicherung wegen Bauversicherungen.
1/211000-680000	Planmäßige Abschreibung	8.153,47	4.800,00	0,00	3.353,47	3.353,47	Höhere Abschreibungen durch ungeplante Investitionen
1/211000-720500	Kostenbeitrag aus Straßenbau	5.912,98	500,00	0,00	5.412,98	5.412,98	Interne Aufwand Verumlagerung.
1/211000-729000	Verschiedene Aufwendungen	2.382,81	5.500,00	0,00	-3.117,19	-3.117,19	Im Rahmen
<b>212000</b>	<b>Hauptschulen</b>						
1/212000-400000	GWG	9.183,12	24.000,00	0,00	-14.816,88	-14.816,88	Weniger Aufwand ist großteils erklärt durch höhere Aktivierung 0420
1/212000-457000	Druckwerke	860,68	3.000,00	0,00	-2.139,32	-2.139,32	Im Rahmen
1/212000-510000	Geldbezüge der Angestellten (inkl. Gehaltskosten Poly)	98.927,85	104.000,00	0,00	-5.072,15	-5.072,15	Im Rahmen

HH-Stelle	Bezeichnung	Buchungen	- Voranschlag	- Übertragung	= Abweichung	Betrag	Beschluss und Begründung
1/212000-582000	Sonstiger DGB zur sozialen Sicherheit	19.504,34	22.000,00	0,00	-2.495,66	-2.495,66	Im Rahmen
1/212000-600000	Strom	46.478,83	25.000,00	0,00	21.478,83	21.478,83	Inkl. Strom HAK Kantine L.
1/212000-600300	Fernwärme	18.874,28	25.000,00	0,00	-6.125,72	10.843,06	Budget zu hoch angesetzt
1/212000-631000	Telekommunikationsdienste	973,38	3.000,00	0,00	-2.026,62	-2.026,62	Im Rahmen
1/212000-631100	IT-Betreuung / Internet	3.334,90	1.000,00	0,00	2.334,90	2.334,90	Foxkids extra EUR 1100 - Verrechnet mit Poly Verumlagerung
1/212000-680000	Planmäßige Abschreibung	26.449,70	12.400,00	0,00	14.049,70	14.049,70	Inkl. einmalige GWG Abschreibung mini Ipads 25 Stück (12k)
<b>213000</b>	<b>Sonderschule</b>						
1/213000-720200	Schülerhalterbeiträge an andere Gemeinden	10.477,00	4.000,00	0,00	6.477,00	6.477,00	Budgetansatz basiert auf Vorjahren, 2023 höhere Schüleranzahl.
<b>214000</b>	<b>Polytechnischer Lehrgang</b>						
1/214000-729000	Verschiedene Aufwendungen	3.891,55	1.500,00	0,00	2.391,55	2.391,55	Aufwände zur ganze verumlagt.
<b>240000</b>	<b>Kindergarten Platz 375</b>						
1/240000-510000	Geldbezüge der Angestellten	255.756,51	229.000,00	0,00	26.756,51	26.756,51	Sommerbetreuung und Teuerungsbonus aller Mitarbeiter nicht budgetiert.
1/240000-582000	Sonstiger DGB zur sozialen Sicherheit	54.347,47	48.000,00	0,00	6.347,47	6.347,47	Konsequenz höhere Brutto Gehälter
1/240000-592000	Dotierung von Rückstellungen für Jubiläumswendungen	7.511,17	1.500,00	0,00	6.011,17		
1/240000-614000	Instandhaltung des Gebäudes	50,59	5.000,00	0,00	-4.949,41	-4.949,41	Nicht in Anspruch genommen
1/240000-618000	Instandhaltung der Einrichtung	204,00	5.000,00	0,00	-4.796,00	-4.796,00	Nicht in Anspruch genommen
1/240000-650000	Schuldzinsen	4.608,86	15.000,00	0,00	-10.391,14	-10.391,14	Im Rahmen/ Geschaffener Vorteil, Benutzung Gemeinde-Liquidität statt Darlehen.
1/240000-720500	Kostenbeitrag aus Straßenbau	5.681,36	10.000,00	0,00	-4.318,64	-4.318,64	Bei HS höher, hier niedriger - interne Verumlagerung

HH-Stelle	Bezeichnung	Buchungen	- Voranschlag	- Übertragung	= Abweichung	Betrag	Beschluss und Begründung
1/240000-720600	Leistungen von anderen Stellen	0,00	11.000,00	0,00	-11.000,00	-11.000,00	Nicht in Anspruch genommen
1/240000-720800	Verwaltungskostenbeitrag	19.026,11	2.800,00	0,00	16.226,11	16.226,11	Verwaltungskosten 20,65% Verumlagerung in 7 Ansätze (KiGa/KiBe/Tourismus/ Wasser/ Abfall etc. Im Voranschlag nicht richtig aufgeteilt, wegen fehlendes Wissen.
<b>240100</b>	<b>Gemeindeübergr.Kinderbetreuung</b>						
1/240100-720200	Kostenersatz an andere Gemeinden	43.117,60	52.000,00	0,00	-8.882,40	-8.882,40	Im Rahmen
<b>262000</b>	<b>Sportplätze</b>						
1/262000-614000	Instandhaltung des Gebäudes	4.000,00	1.500,00	0,00	2.500,00	2.500,00	Objekt-Analyse Sportplatz Bezau - nicht Budgetiert
1/262000-618000	Sanierung Fußballplatz	61.353,87	80.000,00	0,00	-18.646,13	-18.646,13	Noch nicht alle Aufwände in Rechnung gestellt. Verschiebung nach 2024
1/262000-700000	Baurechtszins	0,00	5.600,00	0,00	-5.600,00	-5.600,00	Noch nicht formalisiert bzw noch nicht aktiv?
<b>269000</b>	<b>Sport und außerschulische Leibeserziehung</b>						
1/269000-757000	Beiträge an Sportvereine und für Sportveranstaltungen	12.172,36	10.000,00	0,00	2.172,36	2.172,36	VfB Sportförderung 2020 nachbezahlt (EUR 3500)
<b>322000</b>	<b>Musikschule, Bürgermusik und Chorgemeinschaft</b>						
1/322000-757000	Beiträge an Musikschule Bregenzerwald (Regio)	110.050,35	103.000,00	0,00	7.050,35	7.050,35	Budget zu niedrig angesetzt.
<b>360000</b>	<b>Heimatismuseum Bezau</b>						
1/360000-777000	Förderung / Kapitaltransfers an Heimatismuseum (für Sanierung)	679.200,00	0,00	0,00	679.200,00	679.200,00	Letzte Teilzahlung in 2024! Budget übertragung von Aktivierungskonto im Aufwand, da kein Eigentum. War in die Vorjahren falsch Budgetiert. Deshalb insgesamte Ergebnis -/- EUR 680.000 weniger wie budgetiert.
<b>380000</b>	<b>Maßnahmen der Kulturpflege</b>						
1/380000-729000	Verschiedene Aufwendungen, Veranstaltungen	4.752,29	8.000,00	0,00	-3.247,71	-3.247,71	Im Rahmen
1/380000-729200	Kultursaal - Betriebskosten	10.445,04	7.500,00	0,00	2.945,04	2.945,04	Interne Verumlagerung!

HH-Stelle	Bezeichnung	Buchungen	- Voranschlag	- Übertragung	= Abweichung	Betrag	Beschluss und Begründung
<b>421000</b>	<b>Sozialzentrum Bezaú-Reuthe-Mellau</b>						
1/421000-752000	Beitrag an Verband (Sozialzentrum + Hus Mitand)	140.481,92	131.000,00	0,00	9.481,92	9.481,92	Inkl. 10k KiBe verbucht, ist bei der KiBe weniger.
<b>510000</b>	<b>Medizinische Bereichs- Versorgung</b>						
1/510000-728000	Wartegeld Gemeindeärzte	57.931,36	51.000,00	0,00	6.931,36	6.931,36	EUR 6000 Mietzins Dr. Fink (Januar und Dezember) / 40k einmalig Anschaffung Dr. Elsässer. (50% kommt zurück von Gemeinde Reuthe und Bizau)
<b>520000</b>	<b>Umweltschutz</b>						
1/520000-729100	Aktionen, Veranstaltungen, sonstige Aufwände	3.450,37	31.500,00	0,00	-28.049,63	-28.049,63	Fast nicht in Anspruch genommen.
1/520000-729400	Nachhaltigkeit und Klimaschutz (Mission ZeroV)	74.969,14	60.000,00	0,00	14.969,14	14.969,14	Ink. eEG Bezaú Startup Förderung EUR 20.000
1/520000-778000	Förderung von Solaranlagen an Private	500,00	3.500,00	0,00	-3.000,00	-3.000,00	Nicht alles in Anspruch genommen
<b>522000</b>	<b>Reinhaltung der Luft</b>						
1/522000-728000	Entschädigungen für die Luftreinhaltung	3.818,83	8.000,00	0,00	-4.181,17	-4.181,17	Aufwand weniger wie in Vorjahren
<b>560000</b>	<b>Betriebsabgangsdeckung</b>						
1/560000-751000	Beiträge an die Krankenanstalten	422.063,69	458.700,00	0,00	-36.636,31	-36.636,31	Im Rahmen
<b>612000</b>	<b>Gemeindestrassen</b>						
1/612000-511000	Geldbezüge d. Angestellten in handw Verwendung	164.434,79	152.000,00	0,00	12.434,79	12.434,79	Indexanpassung zu niedrig + Teuerungsbonus Mitarbeiter.
1/612000-591000	Dotierung von Rückstellungen für Abfertigungen	3.785,35	1.000,00	0,00	2.785,35		
1/612000-611000	Instandhaltung von Straßenbauten	5.248,69	30.000,00	0,00	-24.751,31	-24.751,31	Weniger in Anspruch genommen
1/612000-612000	Instandhaltung Dorfplatz	8.506,84	500,00	0,00	8.006,84	8.006,84	Neuer Brunnen beim Dorfplatz - nicht budgetiert

HH-Stelle	Bezeichnung	Buchungen	- Voranschlag	- Übertragung	= Abweichung	Betrag	Beschluss und Begründung
<b>617000</b>	<b>Bauhof</b>						
1/617000-614000	Instandhaltung des Gebäudes	94,08	12.000,00	0,00	-11.905,92	-11.905,92	Nicht oder fast nicht in Anspruch genommen.
1/617000-720500	Kostenbeitrag aus Straßenbau	30.426,29	15.000,00	0,00	15.426,29	15.426,29	Interne Veranlagung/ Verschiebung Aufwand
<b>639000</b>	<b>Schutzwasserbau</b>						
1/639000-612000	Instandhaltung v. Gerinnen und Verbauungsanlagen	6.204,20	30.000,00	0,00	-23.795,80	-23.795,80	Nicht alles in Anspruch genommen
1/639000-729500	Dorfbach Hochwasserschutz	94.634,91	174.000,00	0,00	-79.365,09	-79.365,09	Abschluss hat in 2024 stattgefunden.
<b>652000</b>	<b>Seilbahn Bezau</b>						
1/652000-650000	Schuldzinsen	16.233,96	3.500,00	0,00	12.733,96	7.582,48	Starke Ansteigerung Zinsen, werden aber in Rechnung gestellt an die Seilbahn und ist somit Budgetneutral.
<b>680000</b>	<b>Post und Fernmeldever- Kehr</b>						
1/680000-729000	Versch. Aufwendungen	57,03	5.000,00	0,00	-4.942,97	-4.942,97	Fast nicht in Anspruch genommen
<b>690000</b>	<b>ÖPNV</b>						
1/690000-720200	Beiträge (Regio)	129.105,92	119.600,00	0,00	9.505,92	9.505,92	ÖPNV insgesamt im Rahmen
<b>770000</b>	<b>Einrichtung zur Förderung des Fremdenverkehrs</b>						
1/770000-611000	Spazier- und Wanderwege	5.276,96	2.500,00	0,00	2.776,96	2.776,96	Inkl. einmalige Mehraufwand Metzler f. Dammweg EUR 1.300
1/770000-614000	Instandhaltung des Gebäudes, Betriebskosten	4.542,50	2.500,00	0,00	2.042,50	2.042,50	Inkl. EUR 1000 BK Abrechnung 2022
1/770000-720500	Kostenbeitrag aus Straßenbau	37.415,79	35.000,00	0,00	2.415,79	2.415,79	Interne Verumlagerung Personalkosten
<b>771000</b>	<b>Maßnahmen zur Förderung des Fremdenverkehrs</b>						
1/771000-757100	Bregenzerwald Tourismus Beiträge	43.560,62	50.500,00	0,00	-6.939,38	-6.939,38	Im Rahmen

HH-Stelle	Bezeichnung	Buchungen	- Voranschlag	- Übertragung	= Abweichung	Betrag	Beschluss und Begründung
1/771000-757200	Bregenzerwald-Card	103.132,08	85.000,00	0,00	18.132,08	18.132,08	Budget zu niedrig angesetzt
<b>782000</b>	<b>Förderung der Güternahversorgung</b>						
1/782000-755000	Förderung Werkraum Bregenzerwald, Käsestraße, sonstige Beiträge (Regio)	10.246,55	6.200,00	0,00	4.046,55		
<b>789000</b>	<b>Sonstige Einrichtungen u. Maßnahmen</b>						
1/789000-728000	Entwicklungskonzept Bezau	0,00	5.000,00	0,00	-5.000,00	-5.000,00	Nicht in Anspruch genommen
<b>814000</b>	<b>Strassenreinigung</b>						
1/814000-720500	Kostenbeitrag aus Straßenbau	1.449,75	7.400,00	0,00	-5.950,25	-5.950,25	Interne Verumlagerung Personalskosten
1/814000-728000	Straßenreinigung und Winterdienst durch Unternehmen	38.365,24	62.400,00	0,00	-24.034,76	-24.034,76	Milder Winter
<b>816000</b>	<b>Öffentliche Beleuchtung</b>						
1/816000-600000/5	Strom GEMEINDEAMT	985,61	4.500,00	0,00	-3.514,39	-3.514,39	Betrifft letzter Teil altes Gemeindeamt
1/816000-619000	Instandhaltung	11.059,86	5.000,00	0,00	6.059,86	6.059,86	Mehraufwand, aufwändige Fehlersuche, Erweiterung Straßenbeleuchtung Greben.
1/816000-720500	Kostenbeitrag aus Straßenbau	4.323,76	1.100,00	0,00	3.223,76	3.223,76	Interne Verumlagerung Personalaufwand
<b>828000</b>	<b>Märkte</b>						
1/828000-720500	Kostenbeitrag aus Straßenbau	7.502,96	3.600,00	0,00	3.902,96	3.902,96	Interne verumlagerung Personalsaufwand
<b>831000</b>	<b>Freibad Ach</b>						
1/831000-451000	Fernwärme	7.331,62	11.000,00	0,00	-3.668,38		
1/831000-510000	Geldbezüge der Vertragsbediensteten der Verwaltung	6.754,25	0,00	0,00	6.754,25	6.754,25	Nicht budgetierte Geldbezüge Bademeister.
1/831000-600000	Strom	8.562,95	6.000,00	0,00	2.562,95	2.562,95	Budget zu niedrig angesetzt

HH-Stelle	Bezeichnung	Buchungen	- Voranschlag	- Übertragung	= Abweichung	Betrag	Beschluss und Begründung
1/831000-619000	Instandhaltungen	18.615,47	15.000,00	0,00	3.615,47	3.615,47	Teuere Chlorgasprüfungen ua
1/831000-711000	Gebühren für Benützung von Gemeindevorrichtungen	12.073,20	7.800,00	0,00	4.273,20	4.273,20	Inkl. Endabrechnung 2022 EUR 4.000
1/831000-720500	Kostenbeitrag aus Straßenbau	14.262,19	31.800,00	0,00	-17.537,81	-17.537,81	Interne Verumlagerung Personalaufwand
<b>846100</b>	<b>Betriebsgrundstück-Elastisana, Greben 397</b>						
1/846100-600300	Fernwärme	13.899,72	5.000,00	0,00	8.899,72	8.899,72	Siehe weniger Aufwand in Ansatz 029 Gemeindeamt Alt
<b>850000</b>	<b>Betriebe der Wasserversorgung</b>						
1/850000-600000/1	Strom Stuoelquelle	52,51	4.500,00	0,00	-4.447,49	-4.447,49	Nur sporadische Verwendung.
1/850000-600000/3	Strom Notversorgung Reuthe	2.829,89	800,00	0,00	2.029,89		
1/850000-612000	Instandhaltung Rohrnetz, Wartungen	18.837,60	21.000,00	0,00	-2.162,40		
1/850000-618000	Instandh.Wasserzähler	6.550,40	12.000,00	0,00	-5.449,60	-5.449,60	In 2022 schon viel angeschafft, deshalb jetzt niedriger
1/850000-680000	Planmäßige Abschreibung	90.472,20	83.600,00	0,00	6.872,20		
1/850000-720300	Wasserbezugsgebühren von anderen Gemeinden	2.930,95	0,00	0,00	2.930,95	2.930,95	Notverbund Abrechnung Reuthe
1/850000-720500	Kostenbeitrag aus Straßenbau	16.388,74	12.400,00	0,00	3.988,74	3.988,74	Interne Verumlagerung Personalaufwand.
1/850000-720800	Verwaltungskostenbeitrag	21.587,31	7.000,00	0,00	14.587,31	14.587,31	Verwaltungskosten 20,65% Verumlagerung in 7 Ansätze (KiGa/KiBe/Tourismus/ Wasser/ Abfall etc. Im Voranschlag nicht richtig aufgeteilt, wegen fehlendes Wissen.
1/850000-729000	Verschiedene Aufwendungen	21.658,40	45.000,00	0,00	-23.341,60	-23.341,60	Masterplan Entwicklung Rudhart teils verschoben auf 2024
<b>851000</b>	<b>Betriebe der Abwasserbeseitigung</b>						
1/851000-650000	Schuldzinsen	6.945,73	300,00	0,00	6.645,73	5.888,92	Viel zu niedrig angesetzt, Zinsraten sind in die Höhe gegangen (Inkl. Abrechnung 2022).

HH-Stelle	Bezeichnung	Buchungen	- Voranschlag	- Übertragung	= Abweichung	Betrag	Beschluss und Begründung
1/851000-720500	Kostenbeitrag aus Straßenbau	311,98	5.000,00	0,00	-4.688,02	-4.688,02	Interne Verumlagerung Personalaufwand
1/851000-720800	Verwaltungskostenbeitrag	31.832,14	5.500,00	0,00	26.332,14	26.332,14	Verwaltungskosten 20,65% Verumlagerung in 7 Ansätze (KiGa/KiBe/Tourismus/ Wasser/ Abfall etc. Im Voranschlag nicht richtig aufgeteilt, wegen fehlendes Wissen.
1/851000-755100	Betriebskostenerstatz an ARA	232.937,82	190.000,00	0,00	42.937,82	42.937,82	Ink. Zahlung 4. Quartal 2022 50k
<b>852000</b>	<b>Betriebe der Abfallbeseitigung</b>						
1/852000-720500	Kostenbeitrag aus Straßenbau	18.785,63	12.400,00	0,00	6.385,63	6.385,63	Interne Verumlagerung Personalaufwand.
1/852000-720800	Verwaltungskostenbeitrag	7.272,00	16.500,00	0,00	-9.228,00	-9.228,00	Verwaltungskosten 20,65% Verumlagerung in 7 Ansätze (KiGa/KiBe/Tourismus/ Wasser/ Abfall etc. Im Voranschlag nicht richtig aufgeteilt, wegen fehlendes Wissen.
1/852000-728000/1	Entgelte für Müllentsorgung (Entleerungen Rest-/Bioabfall)	78.898,49	75.900,00	0,00	2.998,49	2.998,49	Zahlung Dezember inkludiert 7k
<b>853500</b>	<b>"Vinzenheim"</b>						
1/853500-600300	Fernwärme	14.140,65	18.000,00	0,00	-3.859,35	-3.859,35	Budget zu hoch angesetzt
1/853500-729000	Verschiedene Aufwendungen	26.473,65	20.000,00	0,00	6.473,65	6.473,65	Vinzenheim Studie war Pauschal mit 20k budgetiert. Insgesamt 22k realisiert. Studie Tiefgarage 4k nicht budgetiert
<b>853600</b>	<b>Räumlichkeiten BG Bezau</b>						
1/853600-757000	Betriebskosten	36.236,32	30.000,00	0,00	6.236,32	6.236,32	Inkl. Endabrechnung 2022 6k
<b>859000</b>	<b>LWL Netz Bregenzerwald</b>						
1/859000-728000	Entgelte für sonstige Leistungen	4.055,83	0,00	0,00	4.055,83	4.055,83	Regio Entw. f. LWL Netz - nicht budgetiert.
<b>899000</b>	<b>Tiefgarage &amp; Seminarraum im Sicherheitszentrum</b>						
1/899000-720500	Kostenbeitrag aus Straßenbau	2.858,22	0,00	0,00	2.858,22	2.858,22	Interne Verumlagerung Personalaufwand

HH-Stelle	Bezeichnung	Buchungen	- Voranschlag	- Übertragung	= Abweichung	Betrag	Beschluss und Begründung
<b>910000</b>	<b>Geldverkehr</b>						
1/910000-710000	Zinsertragssteuer	3.122,00	300,00	0,00	2.822,00	2.821,97	Höhere Zinsen, somit mehr KEST
<b>914000</b>	<b>Beteiligungen</b>						
1/914000-699000	Verluste aus dem Abgang von Beteiligungen und aktiven Finanzinstrumenten	2.567,86	0,00	0,00	2.567,86		
1/914000-755010	Transfers an Gemeindeimmobiliengesellschaft (Sicherheitszentrum)	0,00	7.600,00	0,00	-7.600,00	-7.600,00	Sondertilgungen in der Vergangenheit. Letzte 2 Jahren keine gemacht
<b>930000</b>	<b>Landesumlage</b>						
1/930000-751000	Laufende Transferzahlungen an Länder und Länderfonds	197.258,00	209.000,00	0,00	-11.742,00	-11.742,00	Kein Einfluss. Land bestimmt was wir budgetieren und was Sie uns schlussendlich ausbezahlen!
	<b>Summe Mittelverwendung</b>	<b>4.834.842,72</b>	<b>4.186.300,00</b>	<b>0,00</b>	<b>648.542,72</b>	<b>618.864,37</b>	

Erläuterung Abweichung gegenüber Finanzierungsvoranschlag



HH-Stelle	Bezeichnung	Buchungen	- Voranschlag	- Übertragung	= Abweichung	Betrag	Beschluss und Begründung
<b>Mittelaufbringung</b>	<b>Abweichung über 2.000,01 und mehr als 3,00%</b>						
<b>010000</b>	<b>Gemeindeamt</b>						
2/010000+816000	Ersätze von anderen Voranschlagsstellen	107.037,47	45.500,00	0,00	61.537,47	61.537,47	Interne Verumlagerung Personalaufwand (20,65%).
2/010000+829000	Sonstige Einnahmen	12.000,10	37.000,00	0,00	-24.999,90	-24.999,90	Budget viel zu hoch angesetzt/ Ua. inkl. Vorarlberg bewegt 1. Platz EUR 3.000 und Jobrad Einzahlungen EUR 4.000
<b>015000</b>	<b>Gemeindeblatt und Öffentlichkeitsarbeit</b>						
2/015000+822000	Dividenden und Gewinnabfuhren von Beteiligungen	24.482,66	0,00	0,00	24.482,66	24.482,66	Unangekündigte Ausschüttung!
<b>031000</b>	<b>Raumordnung/Raumplanung</b>						
2/031000+301000	Kapitaltransfers von Ländern, Landesfonds und Landeskammern	0,00	38.000,00	0,00	-38.000,00	-38.000,00	War falsch Budgetiert, umgebucht auf Konto 871000 (Aufwand in statt von Vermögen)
2/031000+871000	Kapitaltransfers aus Gemeinde-Bedarfszuweisungsmittel	54.697,00	0,00	0,00	54.697,00	54.697,00	War falsch Budgetiert auf Konto 301000.
<b>120000</b>	<b>Sicherheitszentrum</b>						
2/120000+811100	Betriebskostenersatz	10.852,99	5.000,00	0,00	5.852,99	5.852,99	Interne Verumlagerung
2/120000+862000	Transfers von Gemeinden (Mietkostenzuschuss)	0,00	3.200,00	0,00	-3.200,00	-3.200,00	Rechnung verbucht, Zahlung in 2024
<b>163000</b>	<b>Freiwillige Feuerwehr</b>						
2/163000+861000	Landesbeiträge	3.339,76	13.000,00	0,00	-9.660,24	-9.660,24	Budget zu hoch angesetzt
<b>211000</b>	<b>Volksschule Platz 45</b>						
2/211000+301000	Kapitaltransfers von Ländern, Landesfonds und Landeskammern (Neubau VS/KIGA)	703.925,00	0,00	0,00	703.925,00	703.925,00	Nicht budgetiert in VA 2023
2/211000+346000	Darlehensaufnahme	630.000,00	3.010.000,00	0,00	-2.380.000,00	-2.380.000,00	Darlehensaufnahme versetzt nach 2024 und 2025
2/211000+829000	Sonstige Einnahmen, Elternbeiträge	9.915,35	5.400,00	0,00	4.515,35	4.515,35	Einnahmen höher dann erwartet.

HH-Stelle	Bezeichnung	Buchungen	- Voranschlag	- Übertragung	= Abweichung	Betrag	Beschluss und Begründung
2/211000+861000	Landesbeiträge zum Personalaufwand Schülerbetreuung	11.593,35	6.000,00	0,00	5.593,35	5.593,35	Einnahmen höher dann erwartet.
2/211000+861900	Transfers von Ländern, Landesfonds LWL Ausbau	3.231,34	0,00	0,00	3.231,34	3.231,34	Gleicht Mehraufwand aus!
<b>212000</b>	<b>Hauptschulen</b>						
2/212000+811000/1	Mieteinnahmen (0%)	3.528,36	500,00	0,00	3.028,36	3.028,36	Einnahmen höher als erwartet.
2/212000+816000	Ersätze von anderen Voranschlagsstellen	0,00	10.400,00	0,00	-10.400,00	-10.400,00	Keine Verumlagerung Personalaufwand in diesem Bereich dieses Jahr.
2/212000+816100	Kostenersätze Polytechnische Schule (Abrechnung Vorjahr)	57.763,44	42.800,00	0,00	14.963,44	14.963,44	Inkl. Korrekturbuchungen 2022 und 2021 (noch auf durchlauferkonten)
2/212000+816300	Schulerhaltungsbeiträge von anderen Gemeinden (Abrechnung Vorjahr)	126.745,08	138.000,00	0,00	-11.254,92	-11.254,92	Budget zu hoch angesetzt
2/212000+852000	Verschiedene Einnahmen	9.128,38	6.000,00	0,00	3.128,38	3.128,38	Einnahmen höher als erwartet.
2/212000+861000	Landesbeiträge zum Personalaufwand Schülerbetreuung, Bürokräft	22.512,70	8.000,00	0,00	14.512,70	14.512,70	Einnahmen höher als erwartet.
2/212000+861100	Landesbeiträge Bedarfszuweisungen Anschaffungen	7.199,69	0,00	0,00	7.199,69	7.199,69	Ausgleich Anschaffungen Ipad's ua
<b>232000</b>	<b>Schülertransporte</b>						
2/232000+860000	Bundesbeiträge	3.708,60	1.000,00	0,00	2.708,60	2.708,60	Ausgleich 1 Jahr versetzt (Ausgleich 2022)
<b>240000</b>	<b>Kindergarten Platz 375</b>						
2/240000+301000	Kapitaltransfers von Ländern, Landesfonds und Landeskammern (Neubau VS/KIGA)	184.848,53	0,00	0,00	184.848,53	184.848,53	Vergessen zu budgetieren in VA 2023
2/240000+346000	Darlehensaufnahme	270.000,00	1.290.000,00	0,00	-1.020.000,00	-1.020.000,00	Darlehensaufnahme versetzt in 2024 und 2025
2/240000+861000	Landesbeiträge zum Personalaufwand	230.699,57	165.000,00	0,00	65.699,57	65.699,57	Inkl. PK Förderung Auszahlung Q4 2022
2/240000+861100	Landesbeiträge, besondere Bedarfszuweisung PK	58.820,00	63.000,00	0,00	-4.180,00	-4.180,00	Weniger ausbezahlt, keinen Einfluss (wie bei den Ertragsanteile)

HH-Stelle	Bezeichnung	Buchungen	- Voranschlag	- Übertragung	= Abweichung	Betrag	Beschluss und Begründung
2/240000+861700	Landesbeiträge f.Kinderbetreuungszuschuss	14.282,00	3.000,00	0,00	11.282,00	11.282,00	Betrifft eine Förderung, die im Ergebnis schon auf Null ist aber in 2024 noch ausbezahlt wird an Gemeindeverband Sozialzentrum
<b>240100</b>	<b>Gemeindeübergr.Kinderbetreuung</b>						
2/240100+861000	Landesbeitrag zum Personalaufwand	0,00	9.000,00	0,00	-9.000,00	-9.000,00	Künftig nicht mehr im Budget nehmen.
<b>262000</b>	<b>Sportplätze</b>						
2/262000+302000	Beiträge durch Gemeinden Tennis & Fußballplatz	0,00	226.300,00	0,00	-226.300,00	-226.300,00	Projekt verschoben ins 2024 Jahr
2/262000+811100	Vermietung Kunstrasenplatz	0,00	2.600,00	0,00	-2.600,00	-2.600,00	Letzte Jahren nie in Anspruch genommen.
2/262000+829000	Sonstige Einnahmen	1.600,00	14.000,00	0,00	-12.400,00	-12.400,00	Wird wenig in Anspruch genommen, künftig niedriger ansetzen.
2/262000+860000	Transfers von Bund (Coronamilliarde)	0,00	100.000,00	0,00	-100.000,00	-100.000,00	Verschoben ins 2024 Jahr (betrifft Tennisanlage)
2/262000+861000	Landesbeiträge	66.954,00	382.600,00	0,00	-315.646,00	-315.646,00	Beiträge für Tennisanlage versetzt nach 2024
<b>322000</b>	<b>Musikschule, Bürgermusik und Chorgemeinschaft</b>						
2/322000+816100	Kostensätze des Landes	11.975,00	0,00	0,00	11.975,00	11.975,00	Abgang 2021 - unerwartet
2/322000+816400	Schulgelder	41.743,78	36.400,00	0,00	5.343,78	5.343,78	Einnahmen höher dann erwartet.
<b>380000</b>	<b>Maßnahmen der Kulturpflege</b>						
2/380000+829000	Sonstige Einnahmen, Erlöse aus Veranstaltungen	0,00	3.500,00	0,00	-3.500,00	-3.500,00	Budget zu hoch angesetzt, künftig nur noch € 100 ansetzen.
<b>411000</b>	<b>Massnahmen der Allgem. Sozialhilfe</b>						
2/411000+861000	Zuschuss des Landes zum Beitrag Sozialfonds	0,00	3.000,00	0,00	-3.000,00	-3.000,00	Budget zu hoch angesetzt, künftig nur noch € 100 ansetzen.
<b>424000</b>	<b>Heimhilfe</b>						
2/424000+816000	Ersätze für Familienhelferin	413,62	2.500,00	0,00	-2.086,38	-2.086,38	Wird wenig genutzt, künftig niedriger ansetzen.

HH-Stelle	Bezeichnung	Buchungen	- Voranschlag	- Übertragung	= Abweichung	Betrag	Beschluss und Begründung
<b>510000</b>	<b>Medizinische Bereichs- Versorgung</b>						
2/510000+816300	Ersätze von Gemeinden für Ärzte	61.050,97	54.000,00	0,00	7.050,97	7.050,97	Ersätze für Einmal Aufwand siehe Konto 51/728
<b>520000</b>	<b>Umweltschutz</b>						
2/520000+301000	Kapitaltransfers von Ländern, Landesfonds und Landeskammern	0,00	15.000,00	0,00	-15.000,00	-15.000,00	Nicht getätigte Investitionen, deshalb auch keine Transfers.
2/520000+816100	Kostensätze des Landes für die Luftreinhaltung	8.490,91	5.000,00	0,00	3.490,91	3.490,91	Einnahmen höher dann erwartet.
<b>560000</b>	<b>Betriebsabgangsdeckung</b>						
2/560000+861000	Spitalbeitragszuschuss des Landes	89.322,00	92.500,00	0,00	-3.178,00	-3.178,00	Niedriger ausgefallen wie erwartet.
<b>612000</b>	<b>Gemeindestrassen</b>						
2/612000+816000	Ersätze von anderen Voranschlagsstellen	140.518,34	126.000,00	0,00	14.518,34	14.695,46	Interne Verumlagerung Personalaufwand
2/612000+863000	Transfers von sonstigen Trägern öffentlichen Rechts und Sozialversicherungsträgern (AMS Förderung ATZ)	12.162,20	0,00	0,00	12.162,20	12.162,20	AMS Förderung, künftig im Budget nehmen.
2/612000+871000	Zuschüsse Bund / Land Förderungen	0,00	70.000,00	0,00	-70.000,00	-70.000,00	Projekt noch nicht abgerechnet!
<b>639000</b>	<b>Schutzwasserbau</b>						
2/639000+871000	Zuschüsse des Bundes	0,00	10.000,00	0,00	-10.000,00	-10.000,00	Projekt noch nicht abgerechnet!
2/639000+871010	Beiträge des Landes	2.432,80	8.000,00	0,00	-5.567,20	-5.567,20	Projekt noch nicht abgerechnet!
2/639000+871011	Zuschüsse des Bundes nur für Hochwasserschutz	44.056,71	61.300,00	0,00	-17.243,29	-17.243,29	Rest verschiebt sich in 2024
2/639000+871012	Zuschüsse des Landes nur für Hochwasserschutz	49.800,96	69.600,00	0,00	-19.799,04	-19.799,04	Rest verschiebt sich in 2024.
2/639000+871020	Besondere Bedarfszuweisung	51.457,00	0,00	0,00	51.457,00	51.457,00	Ungeplante Besondere Bedarfszuweisung.

HH-Stelle	Bezeichnung	Buchungen	- Voranschlag	- Übertragung	= Abweichung	Betrag	Beschluss und Begründung
<b>828000</b>	<b>Märkte</b>						
2/828000+812000	Marktstandsgebühren	0,00	7.500,00	0,00	-7.500,00	-7.500,00	Witus hat hier die Verantwortung übernommen.
<b>831000</b>	<b>Freibad Ach</b>						
2/831000+810000	Eintrittsgelder	48.067,53	41.000,00	0,00	7.067,53	6.082,57	Einnahmen höher dann erwartet.
2/831000+860000	Transfers von Bund (Coronamilliarde)	0,00	110.000,00	0,00	-110.000,00	-110.000,00	Projekt verschiebt sich auf 2024/ 2025.
<b>850000</b>	<b>Betriebe der Wasserversorgung</b>						
2/850000+300800	Annuitätzuschüsse des Umwelt- und WW-Fonds (Neu ab 2002)	12.444,14	25.600,00	0,00	-13.155,86	-13.155,86	Zinsen sind verbucht auf 2/85/8608 (kein Budget auf dieses Konto)
2/850000+301000	Kapitaltransfers von Ländern, Landesfonds und Landeskammern	0,00	64.000,00	0,00	-64.000,00	-64.000,00	Nicht getätigte Investitionen, deshalb auch keine Transfers.
2/850000+301200	Tilgungszuschüsse von Ländern, Landesfonds & Landeskammern	0,00	3.000,00	0,00	-3.000,00	-3.000,00	Projekt noch nicht abgerechnet!
2/850000+307000	Anschlußgebühren	48.704,90	12.000,00	0,00	36.704,90	36.704,90	Einnahmen höher dann erwartet.
2/850000+852000	Bezugsgebühren	175.970,67	170.000,00	0,00	5.970,67	5.970,67	Einnahmen höher dann erwartet.
2/850000+860000	Transfers von Bund, Bundesfonds und Bundeskammern	0,00	22.000,00	0,00	-22.000,00	-22.000,00	Projekt noch nicht abgerechnet!
2/850000+860800	Zinsanteil - Annuitätzuschüsse	8.767,88	0,00	0,00	8.767,88	8.767,88	Zinsanteil Annuitätzuschüsse nicht budgetiert.
<b>851000</b>	<b>Betriebe der Abwasserbeseitigung</b>						
2/851000+300800	Annuitätzuschüsse des Umwelt- und WW-Fonds (Neu ab 2002)	10.249,48	7.000,00	0,00	3.249,48	3.249,48	Einnahmen höher dann erwartet.
2/851000+307100	Anschlußbeiträge	33.899,30	10.600,00	0,00	23.299,30	23.299,30	Einnahmen höher dann erwartet.
2/851000+307200	Ergänzungsbeiträge	51.488,49	10.800,00	0,00	40.688,49	40.688,49	Einnahmen höher dann erwartet.
2/851000+852000	Bezugsgebühren	340.871,77	365.000,00	0,00	-24.128,23	-24.128,23	Niedriger wie angedacht.

HH-Stelle	Bezeichnung	Buchungen	- Voranschlag	- Übertragung	= Abweichung	Betrag	Beschluss und Begründung
2/851000+860800	Zinsanteil - Annuitätenzuschüsse	10.128,50	0,00	0,00	10.128,50	10.128,50	Zinsanteil vergessen im Voranschlag zu nehmen.
<b>852000</b>	<b>Betriebe der Abfallbeseitigung</b>						
2/852000+816600	Kostenersätze des Umweltverbandes	22.905,87	18.700,00	0,00	4.205,87	4.205,87	Einnahmen höher dann erwartet.
2/852000+829000	Erlöse aus Sondermüll, Verwaltungsentgelt Kunststoff	3.699,17	6.000,00	0,00	-2.300,83	-2.300,83	Ausgleich über alle Mühlkonten.
2/852000+852000	Müllgrundgebühren	31.845,50	27.700,00	0,00	4.145,50	4.145,50	Einnahmen höher dann erwartet.
2/852000+852100	Müllgebühren - Abfallsäcke/Marken Containerentleerung HH	38.158,60	35.000,00	0,00	3.158,60	3.158,60	Super!
2/852000+852100/2	Müllgebühren - Containerentleerungen Gewerbe	86.182,23	80.000,00	0,00	6.182,23	6.182,23	Einnahmen höher dann erwartet.
<b>853500</b>	<b>"Vinzenheim"</b>						
2/853500+811000	Mieten	32.963,64	28.900,00	0,00	4.063,64	4.063,64	Index war höher wie im Budget
2/853500+811100	Betriebskostenersätze	16.273,45	19.200,00	0,00	-2.926,55	-2.926,55	Tatsächliche Aufwand wird von Caritas bezahlt
<b>910000</b>	<b>Geldverkehr</b>						
2/910000+823000	Zinsen von Einlagen bei Geldinstit.	12.487,91	7.500,00	0,00	4.987,91	4.987,79	Einnahmen höher dann erwartet.
2/910000+829000	Sonstige Einnahmen, Rundungsdifferenzen	6.580,95	100,00	0,00	6.480,95	6.480,95	Unbekannte einnahmen, forschen...
<b>914000</b>	<b>Beteiligungen</b>						
2/914000+822000	Erträge aus Beteiligungen	28.913,81	100,00	0,00	28.813,81	28.813,81	Ausschüttung Seilbahnen Bezau
<b>920000</b>	<b>Ausschliessliche Gemeindeabgaben</b>						
2/920000+831000	Grundsteuer B	219.918,94	205.500,00	0,00	14.418,94	14.418,94	Einnahmen höher dann erwartet.
2/920000+833100	Kommunalsteuer	819.395,39	740.000,00	0,00	79.395,39	79.395,39	Super!

HH-Stelle	Bezeichnung	Buchungen	- Voranschlag	- Übertragung	= Abweichung	Betrag	Beschluss und Begründung
2/920000+834000	Gästetaxen	216.579,37	197.000,00	0,00	19.579,37	19.579,37	Einnahmen höher dann erwartet.
2/920000+834100	Tourismusbeiträge	211.884,88	230.000,00	0,00	-18.115,12	-18.115,12	Niedriger wie erwartet.
2/920000+842000	Zweitwohnsitzabgabe	26.070,43	24.000,00	0,00	2.070,43	2.070,43	Einnahmen höher dann erwartet.
2/920000+856000	Verwaltungsabgaben	9.678,52	15.000,00	0,00	-5.321,48	-5.321,48	Ist eine Jährliche Schätzung auf Basis Vorjahr, leider dieses Jahr weniger.
<b>925000</b>	<b>Ertragsanteile an gemein- schaftlichen Bundesabgaben</b>						
2/925000+859800	Ertragsanteile gemäß FAG (ab 2017)	2.285.177,00	2.443.000,00	0,00	-157.823,00	-157.823,00	Kein Einfluss. Land bestimmt was wir budgetieren und was Sie uns schlussendlich ausbezahlen!
<b>940000</b>	<b>Bedarfszuweisungen</b>						
2/940000+860900	Transfers von Bund, Bundesfonds und Bundeskammern	15.751,00	0,00	0,00	15.751,00	15.751,00	Super, einfach extra
<b>947000</b>	<b>Ausgleich Verluste Volkszahl gem.§ 9 Abs.9 FAG 2008</b>						
2/947000+861100	Transfers von Ländern, Landesfonds und Landesammern	22.950,00	0,00	0,00	22.950,00	22.950,00	Super, einfach extra
<b>Summe Mittelaufbringung</b>		<b>7.990.298,98</b>	<b>11.108.300,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-3.118.001,02</b>	<b>-3.118.808,98</b>	
<b>Mittelverwendung</b>	<b>Abweichung über 2.000,01 und mehr als 3,00%</b>						
<b>000000</b>	<b>Gemeindevertretung</b>						
1/000000-721000	Bezüge der Gemeindeorgane	148.427,83	140.000,00	0,00	8.427,83	8.427,83	Indexanpassung höher als erwartet
<b>010000</b>	<b>Gemeindeamt</b>						
1/010000-042000	Einrichtungsgegenstände	41.803,51	6.500,00	0,00	35.303,51	35.303,51	10k Notebook + Bürotische! Rest sind nicht Budgetierte Jobräder!
1/010000-510000	Geldbezüge der Angestellten	374.644,72	320.000,00	0,00	54.644,72	54.644,72	1 Mitarbeiter versehentlich nicht Budgetiert (42k) + Teuerungsbonus im Nachhinein (EUR 420 pro Mitarbeiter
1/010000-582000	Sonstige DGB zur sozialen Sicherheit	63.610,25	67.000,00	0,00	-3.389,75	-3.389,75	Im Rahmen

HH-Stelle	Bezeichnung	Buchungen	- Voranschlag	- Übertragung	= Abweichung	Betrag	Beschluss und Begründung
1/010000-630000	Postdienste	31.458,80	47.000,00	0,00	-15.541,20	-15.541,20	Beteiligung Witus nicht vorgesehen, deshalb günstiger
1/010000-640000	Rechts- und Beratungskosten	6.749,03	15.000,00	0,00	-8.250,97	-8.250,97	Im Rahmen
1/010000-711000	Ausgleichstaxe nach Behinderteneinstellungsgesetz	0,00	2.700,00	0,00	-2.700,00	-2.700,00	Dieses Jahr nicht benötigt!
1/010000-726000	Gemeindearchiv	24.461,04	54.000,00	0,00	-29.538,96	-29.538,96	Nur teils umgesetzt, restliche Teil in 2024.
1/010000-729000	Verschiedene Aufwendungen	5.734,14	2.000,00	0,00	3.734,14	3.090,83	Kathan & Sepp Personalsuche ua. (Personalwechsel)
<b>015000</b>	<b>Gemeindeblatt und Öffentlichkeitsarbeit</b>						
1/015000-413000	Öffentlichkeitsarbeit	0,00	3.000,00	0,00	-3.000,00	-3.000,00	Nicht verwendet, teils verrechenbar mit verschiedenen Aufwendungen 729
<b>016000</b>	<b>Elektronische Daten- Verarbeitung</b>						
1/016000-618000	Instandhaltung von EDV-Anlagen	9.428,18	4.200,00	0,00	5.228,18	5.228,18	Künftig höher ansetzen im Voranschlag, sind alles standard Wartungsarbeiten
1/016000-720200	Kostensersatz an die Gemeindeinformatik	21.441,72	19.000,00	0,00	2.441,72	2.441,72	V-Dok Implementierung - Mehraufwand GI
<b>022000</b>	<b>Standesamt</b>						
1/022000-720200	Kostensersatz an den Standesamtsverband	8.769,69	10.900,00	0,00	-2.130,31	-2.130,31	Im Rahmen
<b>024000</b>	<b>Wahlangelegenheiten</b>						
1/024000-456000	Allgemeiner Sachaufwand	8,50	3.000,00	0,00	-2.991,50	-2.991,50	Keine Aufwände angefallen
<b>029000</b>	<b>Amtsgebäude</b>						
1/029000-042000	Einrichtungsgegenstände	4.344,24	500,00	0,00	3.844,24	3.844,24	Neue Telefonanlage - nicht Budgetiert
1/029000-600000	Strom	-212,05	3.500,00	0,00	-3.712,05	-3.712,05	Aufwand verlegt nach Ansatz 8461. Amtsgebäude abgerissen (neue VS/KIGA).
1/029000-600300	Fernwärme	-5.968,19	8.000,00	0,00	-13.968,19	-13.968,19	Aufwand verlegt nach Ansatz 8461. Amtsgebäude abgerissen (neue VS/KIGA).

HH-Stelle	Bezeichnung	Buchungen	- Voranschlag	- Übertragung	= Abweichung	Betrag	Beschluss und Begründung
1/029000-720500	Kostenbeitrag aus Straßenbau	4.203,60	100,00	0,00	4.103,60	4.103,60	Aufwand sollte Intern an Ansatz 8461 weitergeleitet werden
<b>030000</b>	<b>Bauverwaltung</b>						
1/030000-720200	Kostenersatz an die Baurechtsverwaltung (Regio)	24.576,00	21.000,00	0,00	3.576,00	3.576,00	Budget zu niedrig - Index höher wie erwartet
<b>031000</b>	<b>Raumordnung/Raumplanung</b>						
1/031000-700000	Mietaufwand	30.000,00	5.000,00	0,00	25.000,00	25.000,00	Mietzins Dr Fink
1/031000-728000	Aufwendungen für Raumordnung und Raumplanung	61.311,94	95.000,00	0,00	-33.688,06	-33.688,06	Schluss-Aufwände REP (Kairos) niedriger wie geplant?
1/031000-728100	Aufwendungen für Gestaltungsbeirat	12.335,27	15.000,00	0,00	-2.664,73	-2.664,73	Im Rahmen
<b>032000</b>	<b>Vermessungswesen</b>						
1/032000-728000/1	Digitale Objekterfassung - Fortführung Dörferkranz	2.384,79	5.000,00	0,00	-2.615,21	-2.615,21	VKW Dienstleistungen
1/032000-728100	Entgelte für sonstige Leist. von Einzelpers.	5.842,90	2.000,00	0,00	3.842,90	3.842,90	Ausgleichen mit 7280, im Rahmen. Vermessungen durch Ender und AVD.
<b>061000</b>	<b>Beiträge an Verbände, Vereine u. Sonst. Org.</b>						
1/061000-757000	Beiträge an Verbände und Vereine zur Aufgabenförderung	5.329,78	3.000,00	0,00	2.329,78	2.329,78	Theaterverein/ Gartenfreunde/ AG Down-Syndrom Vorarlberg/ Bürgermusik/ Weltladen/ Lebenshilfe etc. Insgesamt mehr wie erwartet.
1/061000-777000	Beiträge an Verbände und Vereine zur Investitionsförderung	4.655,96	0,00	0,00	4.655,96	4.655,96	Fahnenkammer/ Pfadfinder und Schützengilde nicht budgetiert
<b>094000</b>	<b>Gemeinschaftspflege</b>						
1/094000-729000	Gemeinschaftspflege - div.Aufwend.	11.366,08	15.000,00	0,00	-3.633,92	-3.633,92	Im Rahmen
<b>120000</b>	<b>Sicherheitszentrum</b>						
1/120000-600300	Fernwärme	2.433,99	6.000,00	0,00	-3.566,01	-3.566,01	Budget zu hoch angesetzt, Endabrechnung immer im Folgejahr
1/120000-614000	Wartungen, Instandhaltung des Gebäudes	7.013,48	10.000,00	0,00	-2.986,52	-2.986,52	Im Rahmen

HH-Stelle	Bezeichnung	Buchungen	- Voranschlag	- Übertragung	= Abweichung	Betrag	Beschluss und Begründung
1/120000-720600	Leistungen von anderen Stellen	0,00	4.000,00	0,00	-4.000,00	-4.000,00	Nicht in Anspruch genommen
<b>131000</b>	<b>Bau und Feuerpolizei</b>						
1/131000-728000	Entgelte für sonstige Leist. von Einzelpers.	0,00	2.900,00	0,00	-2.900,00	-2.900,00	Nicht in Anspruch genommen
<b>163000</b>	<b>Freiwillige Feuerwehr</b>						
1/163000-400100	GW Dienstbekleidung	7.199,67	5.000,00	0,00	2.199,67	2.199,67	Mehr eingereicht wie angesucht!
1/163000-617500	Instandhaltung TLFA VOLVO B-107EF	383,56	2.500,00	0,00	-2.116,44	-2.116,44	Konten 6175 und 6180 zusammen betrachten, im Rahmen
1/163000-618000	Instandhaltung Ausrüstung und Löschgeräte	5.605,35	2.500,00	0,00	3.105,35	3.105,35	Konten 6175 und 6180 zusammen betrachten, im Rahmen
<b>211000</b>	<b>Volksschule Platz 45</b>						
1/211000-042000	Einrichtungsgegenstände	6.094,70	3.000,00	0,00	3.094,70	3.094,70	Siehe auch Förderung/ Anschaffung Ipad
1/211000-061000	Neubau KIGA/VS (70%)	1.700.829,48	2.995.400,00	0,00	-1.294.570,52	-1.294.570,52	Verschiebung Aufwände in die Folgejahre
1/211000-510100	Mittags-/Nachmittagsbetreuung	25.854,96	14.400,00	0,00	11.454,96	11.454,96	Falsche Budgetansatz, circa 21k werden über Elternbeiträge und Lohnkostenförderung wieder zurückerhalten.
1/211000-600300	Fernwärme	7.437,14	12.000,00	0,00	-4.562,86	-4.562,86	Budget zu hoch angesetzt und Endabrechnung laufendes Jahr erst im Folgejahr
1/211000-614000	Instandhaltung des Gebäudes	803,81	3.000,00	0,00	-2.196,19	-2.196,19	Im Rahmen
1/211000-650000	Schuldzinsen	10.754,01	35.000,00	0,00	-24.245,99	-24.245,99	Im Rahmen/ Geschaffener Vorteil - Benutzung Gemeinde-Liquidität statt Darlehen.
1/211000-670000	Versicherungen	4.322,04	2.200,00	0,00	2.122,04	2.122,04	erhöhte Versicherung wegen Bauversicherungen.
1/211000-720500	Kostenbeitrag aus Straßenbau	5.912,98	500,00	0,00	5.412,98	5.412,98	Interne Aufwand Verumlagung.
1/211000-729000	Verschiedene Aufwendungen	3.204,81	5.500,00	0,00	-2.295,19	-2.295,19	Im Rahmen

HH-Stelle	Bezeichnung	Buchungen	- Voranschlag	- Übertragung	= Abweichung	Betrag	Beschluss und Begründung
<b>212000</b>	<b>Hauptschulen</b>						
1/212000-042000	Einrichtungsgegenstände	49.331,08	0,00	0,00	49.331,08	49.331,08	Technik Saal unerwartet, einmalig 31k, nicht vorgesehen und budgetiert
1/212000-400000	GWG	9.135,13	24.000,00	0,00	-14.864,87	-14.864,87	Weniger Aufwand ist größtenteils erklärt durch höhere Aktivierung 0420
1/212000-457000	Druckwerke	968,68	3.000,00	0,00	-2.031,32	-2.031,32	Im Rahmen
1/212000-510000	Geldbezüge der Angestellten (inkl. Gehaltskosten Poly)	98.927,85	104.000,00	0,00	-5.072,15	-5.072,15	Im Rahmen
1/212000-510100	Mittags-/Nachmittagsbetreuung	13.747,65	18.200,00	0,00	-4.452,35	-4.452,35	Im Rahmen
1/212000-582000	Sonstiger DGB zur sozialen Sicherheit	19.504,34	22.000,00	0,00	-2.495,66	-2.495,66	Im Rahmen
1/212000-600000	Strom	42.728,85	25.000,00	0,00	17.728,85	17.728,85	Inkl. Strom HAK Kantine L.
1/212000-600300	Fernwärme	18.362,50	25.000,00	0,00	-6.637,50	10.331,28	Budget zu hoch angesetzt
1/212000-631000	Telekommunikationsdienste	914,27	3.000,00	0,00	-2.085,73	-2.085,73	Im Rahmen
1/212000-631100	IT-Betreuung / Internet	3.334,90	1.000,00	0,00	2.334,90	2.334,90	Foxkids extra EUR 1100 - Verrechnet mit Poly Verumlagerung
<b>213000</b>	<b>Sonderschule</b>						
1/213000-720200	Schülerhalterbeiträge an andere Gemeinden	10.477,00	4.000,00	0,00	6.477,00	6.477,00	Budgetansatz basiert auf Vorjahren, 2023 höhere Schüleranzahl.
<b>214000</b>	<b>Polytechnischer Lehrgang</b>						
1/214000-729000	Verschiedene Aufwendungen	3.663,74	1.500,00	0,00	2.163,74	2.163,74	Aufwände zur ganze verumlagt.
1/214000-752000	Transfers an Gemeinden, Gemeindeverbände (Schülerhalter Poly)	19.156,13	23.000,00	0,00	-3.843,87	-3.843,87	Im Rahmen
<b>240000</b>	<b>Kindergarten Platz 375</b>						
1/240000-061000	Neubau KIGA/VS (30%)	609.233,75	1.283.800,00	0,00	-674.566,25	-674.566,25	Aufwandsverschiebung in die Folgejahre.

HH-Stelle	Bezeichnung	Buchungen	- Voranschlag	- Übertragung	= Abweichung	Betrag	Beschluss und Begründung
1/240000-510000	Geldbezüge der Angestellten	255.756,51	229.000,00	0,00	26.756,51	26.756,51	Sommerbetreuung und Teuerungsbonus aller Mitarbeiter nicht budgetiert.
1/240000-582000	Sonstiger DGB zur sozialen Sicherheit	54.347,47	48.000,00	0,00	6.347,47	6.347,47	Konsequenz höhere Bruto Gehälter
1/240000-614000	Instandhaltung des Gebäudes	50,59	5.000,00	0,00	-4.949,41	-4.949,41	Nicht in Anspruch genommen
1/240000-618000	Instandhaltung der Einrichtung	204,00	5.000,00	0,00	-4.796,00	-4.796,00	Nicht in Anspruch genommen
1/240000-650000	Schuldzinsen	4.608,86	15.000,00	0,00	-10.391,14	-10.391,14	Im Rahmen/ Geschaffener Vorteil, Benutzung Gemeinde-Liquidität statt Darlehen.
1/240000-720500	Kostenbeitrag aus Straßenbau	5.681,36	10.000,00	0,00	-4.318,64	-4.318,64	Bei HS höher, hier niedriger - interne Verumlagerung
1/240000-720600	Leistungen von anderen Stellen	0,00	11.000,00	0,00	-11.000,00	-11.000,00	Nicht in Anspruch genommen
1/240000-720800	Verwaltungskostenbeitrag	19.026,11	2.800,00	0,00	16.226,11	16.226,11	Verwaltungskosten 20,65% Verumlagerung in 7 Ansätze (KiGa/KiBe/Tourismus/ Wasser/ Abfall etc. Im Voranschlag nicht richtig aufgeteilt, wegen fehlendes Wissen.
<b>240100</b>	<b>Gemeindeübergr.Kinderbetreuung</b>						
1/240100-720200	Kostenersatz an andere Gemeinden	42.704,80	52.000,00	0,00	-9.295,20	-9.295,20	Im Rahmen
<b>262000</b>	<b>Sportplätze</b>						
1/262000-042000	Einrichtungsgegenstände	4.000,00	0,00	0,00	4.000,00	4.000,00	VfB f. Traktor - nicht budgetiert
1/262000-061000	Entwicklung Sportzentrum Tennisplatz	39.661,85	930.000,00	0,00	-890.338,15	-890.338,15	Verschiebung Projekt ins 2024 Jahr
1/262000-061000/1	Umbau Entwicklung Schießstand	41.596,46	55.000,00	0,00	-13.403,54	-13.403,54	Im Rahmen
1/262000-614000	Instandhaltung des Gebäudes	4.000,00	1.500,00	0,00	2.500,00	2.500,00	Objekt-Analyse Sportplatz Bezau - nicht Budgetiert
1/262000-618000	Sanierung Fußballplatz	65.303,87	80.000,00	0,00	-14.696,13	-14.696,13	Noch nicht alle Aufwände in Rechnung gestellt. Verschiebung nach 2024
1/262000-700000	Baurechtszins	0,00	5.600,00	0,00	-5.600,00	-5.600,00	Noch nicht formalisiert bzw noch nicht aktiv?

HH-Stelle	Bezeichnung	Buchungen	- Voranschlag	- Übertragung	= Abweichung	Betrag	Beschluss und Begründung
<b>269000</b>	<b>Sport und außerschulische Leibeserziehung</b>						
1/269000-757000	Beiträge an Sportvereine und für Sportveranstaltungen	12.172,36	10.000,00	0,00	2.172,36	2.172,36	VfB Sportförderung 2020 nachbezahlt (EUR 3500)
<b>322000</b>	<b>Musikschule, Bürgermusik und Chorgemeinschaft</b>						
1/322000-757000	Beiträge an Musikschule Bregenzerwald (Regio)	110.050,35	103.000,00	0,00	7.050,35	7.050,35	Budget zu niedrig angesetzt.
<b>360000</b>	<b>Heimatemuseum Bezau</b>						
1/360000-777000	Förderung / Kapitaltransfers an Heimatemuseum (für Sanierung)	679.200,00	0,00	750.000,00	-70.800,00	-70.800,00	Letzte Teilzahlung in 2024! Budget übertragung von Aktivierungskonto im Aufwand, da kein Eigentum. War in die Vorjahren falsch Budgetiert. Deshalb insgesamt Ergebnis -/- EUR 680.000 weniger wie budgetiert.
<b>380000</b>	<b>Maßnahmen der Kulturpflege</b>						
1/380000-729000	Verschiedene Aufwendungen, Veranstaltungen	4.752,29	8.000,00	0,00	-3.247,71	-3.247,71	Im Rahmen
1/380000-729200	Kultursaal - Betriebskosten	10.445,04	7.500,00	0,00	2.945,04	2.945,04	Interne Verumlagerung!
<b>421000</b>	<b>Sozialzentrum Bezau-Reuthe-Mellau</b>						
1/421000-752000	Beitrag an Verband (Sozialzentrum + Hus Mitand)	140.481,92	131.000,00	0,00	9.481,92	9.481,92	Inkl. 10k KiBe verbucht, ist bei der KiBe weniger.
<b>510000</b>	<b>Medizinische Bereichs- Versorgung</b>						
1/510000-728000	Wartegeld Gemeindeärzte	57.931,36	51.000,00	0,00	6.931,36	6.931,36	EUR 6000 Mietzins Dr. Fink (Januar und Dezember) / 40k einmalig Anschaffung Dr. Elsässer. (50% kommt zurück von Gemeinde Reuthe und Bizau)
<b>520000</b>	<b>Umweltschutz</b>						
1/520000-729100	Aktionen, Veranstaltungen, sonstige Aufwände	3.450,37	31.500,00	0,00	-28.049,63	-28.049,63	Fast nicht in Anspruch genommen.
1/520000-729400	Nachhaltigkeit und Klimaschutz (Mission ZeroV)	74.969,14	60.000,00	0,00	14.969,14	14.969,14	Ink. eEG Bezau Startup Förderung EUR 20.000
1/520000-778000	Förderung von Solaranlagen an Private	500,00	3.500,00	0,00	-3.000,00	-3.000,00	Nicht alles in Anspruch genommen

HH-Stelle	Bezeichnung	Buchungen	- Voranschlag	- Übertragung	= Abweichung	Betrag	Beschluss und Begründung
<b>522000</b>	<b>Reinhaltung der Luft</b>						
1/522000-728000	Entschädigungen für die Luftreinhaltung	3.818,83	8.000,00	0,00	-4.181,17	-4.181,17	Aufwand weniger wie in Vorjahren
<b>560000</b>	<b>Betriebsabgangsdeckung</b>						
1/560000-751000	Beiträge an die Krankenanstalten	422.063,69	458.700,00	0,00	-36.636,31	-36.636,31	Im Rahmen
<b>612000</b>	<b>Gemeindestrassen</b>						
1/612000-002000	Straßenprojekt Obere Hinterdorf Abschnitt 2	0,00	100.000,00	0,00	-100.000,00	-100.000,00	Projekt Verschiebung 2024
1/612000-511000	Geldbezüge d. Angestellten in handw Verwendung	164.434,79	152.000,00	0,00	12.434,79	12.434,79	Indexanpassung zu niedrig + Teuerungsbonus Mitarbeiter.
1/612000-611000	Instandhaltung von Straßenbauten	5.248,69	30.000,00	0,00	-24.751,31	-24.751,31	Weniger in Anspruch genommen
1/612000-612000	Instandhaltung Dorfplatz	8.506,84	500,00	0,00	8.006,84	8.006,84	Neuer Brunnen beim Dorfplatz - nicht budgetiert
1/612000-777000	Beiträge an Straßengen.Halde	26.588,10	0,00	0,00	26.588,10	26.588,10	Betrifft Beitrag für Vorfinanzierung Projekt - Obere Hinterdorf.
<b>617000</b>	<b>Bauhof</b>						
1/617000-042000	Einrichtungsgegenstände	4.963,59	21.000,00	0,00	-16.036,41	-16.036,41	Nicht oder fast nicht in Anspruch genommen.
1/617000-614000	Instandhaltung des Gebäudes	94,08	12.000,00	0,00	-11.905,92	-11.905,92	Nicht oder fast nicht in Anspruch genommen.
1/617000-616000	Instandhaltung Schlepper	9.793,99	6.000,00	0,00	3.793,99	3.793,99	Inkl. Zahlung Reparatur Vorjahr EUR 5.413.
1/617000-720500	Kostenbeitrag aus Straßenbau	30.426,29	15.000,00	0,00	15.426,29	15.426,29	Interne Veranlagung/ Verschiebung Aufwand
<b>639000</b>	<b>Schutzwasserbau</b>						
1/639000-612000	Instandhaltung v. Gerinnen und Verbauungsanlagen	6.204,20	30.000,00	0,00	-23.795,80	-23.795,80	Nicht alles in Anspruch genommen
1/639000-729500	Dorfbach Hochwasserschutz	94.634,91	174.000,00	0,00	-79.365,09	-79.365,09	Abschluss hat in 2024 stattgefunden.

HH-Stelle	Bezeichnung	Buchungen	- Voranschlag	- Übertragung	= Abweichung	Betrag	Beschluss und Begründung
<b>652000</b>	<b>Seilbahn Bezau</b>						
1/652000-346000	Schuldentilgung	55.010,51	67.900,00	0,00	-12.889,49	-4.752,46	Im Rahmen
1/652000-650000	Schuldzinsen	16.233,96	3.500,00	0,00	12.733,96	7.582,48	Starke Ansteigerung Zinsen, werden aber in Rechnung gestellt an die Seilbahn und ist somit Budgetneutral.
<b>680000</b>	<b>Post und Fernmeldever- Kehr</b>						
1/680000-729000	Versch. Aufwendungen	436,78	5.000,00	0,00	-4.563,22	-4.563,22	Fast nicht in Anspruch genommen
<b>690000</b>	<b>ÖPNV</b>						
1/690000-620000	Buskosten Linie 34	261,97	19.900,00	0,00	-19.638,03	-19.638,03	ÖPNV insgesamt im Rahmen
1/690000-720200	Beiträge (Regio)	129.105,92	119.600,00	0,00	9.505,92	9.505,92	ÖPNV insgesamt im Rahmen
<b>770000</b>	<b>Einrichtung zur Förderung des Fremdenverkehrs</b>						
1/770000-611000	Spazier- und Wanderwege	5.276,96	2.500,00	0,00	2.776,96	2.776,96	Inkl. einmalige Mehraufwand Metzler f. Dammweg EUR 1.300
1/770000-614000	Instandhaltung des Gebäudes, Betriebskosten	4.542,50	2.500,00	0,00	2.042,50	2.042,50	Inkl. EUR 1000 BK Abrechnung 2022
1/770000-720500	Kostenbeitrag aus Straßenbau	37.415,79	35.000,00	0,00	2.415,79	2.415,79	Interne Verumlagerung Personalkosten
1/770000-757500	Gemeindebeiträge an Tourismusbüro	191.361,00	177.400,00	0,00	13.961,00	13.961,00	Inkl. Teilzahlung aus 2022 (Finanzierung) und extra 7k Unternehmensgala
<b>771000</b>	<b>Maßnahmen zur Förderung des Fremdenverkehrs</b>						
1/771000-757100	Bregenzerwald Tourismus Beiträge	43.560,62	50.500,00	0,00	-6.939,38	-6.939,38	Im Rahmen
1/771000-757200	Bregenzerwald-Card	103.132,08	85.000,00	0,00	18.132,08	18.132,08	Budget zu niedrig angesetzt
<b>789000</b>	<b>Sonstige Einrichtungen u. Maßnahmen</b>						
1/789000-728000	Entwicklungskonzept Bezau	0,00	5.000,00	0,00	-5.000,00	-5.000,00	Nicht in Anspruch genommen

HH-Stelle	Bezeichnung	Buchungen	- Voranschlag	- Übertragung	= Abweichung	Betrag	Beschluss und Begründung
<b>814000</b>	<b>Strassenreinigung</b>						
1/814000-720500	Kostenbeitrag aus Straßenbau	1.449,75	7.400,00	0,00	-5.950,25	-5.950,25	Interne Verumlagerung Personalskosten
1/814000-728000	Straßenreinigung und Winterdienst durch Unternehmen	32.917,51	62.400,00	0,00	-29.482,49	-29.482,49	Milder Winter
<b>816000</b>	<b>Öffentliche Beleuchtung</b>						
1/816000-600000/5	Strom GEMEINDEAMT	1.297,61	4.500,00	0,00	-3.202,39	-3.202,39	Betrifft letzter Teil altes Gemeindeamt
1/816000-619000	Instandhaltung	10.894,26	5.000,00	0,00	5.894,26	5.894,26	Mehraufwand, aufwändige Fehlersuche, Erweiterung Straßenbeleuchtung Greben.
1/816000-720500	Kostenbeitrag aus Straßenbau	4.323,76	1.100,00	0,00	3.223,76	3.223,76	Interne Verumlagerung Personalaufwand
<b>828000</b>	<b>Märkte</b>						
1/828000-720500	Kostenbeitrag aus Straßenbau	7.502,96	3.600,00	0,00	3.902,96	3.902,96	Interne verumlagerung Personalaufwand
<b>831000</b>	<b>Freibad Ach</b>						
1/831000-042000	Einrichtungsgegenstände	7.625,00	2.000,00	0,00	5.625,00	5.625,00	Unvorhergesehene Reparaturen/ Verbesserung Kiosk, wegen Sicherheit.
1/831000-050000	Sonderanlagen	0,00	150.000,00	0,00	-150.000,00	-150.000,00	Projektumsetzung in 2024 / 2025
1/831000-510000	Geldbezüge der Vertragsbediensteten der Verwaltung	6.754,25	0,00	0,00	6.754,25	6.754,25	Nicht budgetierte Geldbezüge Bademeister.
1/831000-600000	Strom	8.468,78	6.000,00	0,00	2.468,78	2.468,78	Budget zu niedrig angesetzt
1/831000-616000	Instandhaltung Carraro	6.416,53	3.500,00	0,00	2.916,53	2.916,53	Carraro Wartung EUR 3.400 einmalige Reparatur + Zahlung Wälderhaus Diesel 2022
1/831000-619000	Instandhaltungen	18.517,61	15.000,00	0,00	3.517,61	3.517,61	Teuere Chlorgasprüfungen ua
1/831000-711000	Gebühren für Benützung von Gemeindevorrichtungen	12.073,20	7.800,00	0,00	4.273,20	4.273,20	Inkl. Endabrechnung 2022 EUR 4.000
1/831000-720500	Kostenbeitrag aus Straßenbau	14.262,19	31.800,00	0,00	-17.537,81	-17.537,81	Interne Verumlagerung Personalaufwand

HH-Stelle	Bezeichnung	Buchungen	- Voranschlag	- Übertragung	= Abweichung	Betrag	Beschluss und Begründung
<b>840000</b>	<b>Grundbesitz</b>						
1/840000-001000	Erwerb von Grundstücken inkl. Nebenkosten	0,00	5.000,00	0,00	-5.000,00	-5.000,00	Nicht in Anspruch genommen
<b>846100</b>	<b>Betriebsgrundstück-Elastisana, Greben 397</b>						
1/846100-600300	Fernwärme	11.812,64	5.000,00	0,00	6.812,64	6.812,64	Siehe weniger Aufwand in Ansatz 029 Gemeindeamt Alt
<b>850000</b>	<b>Betriebe der Wasserversorgung</b>						
1/850000-042000	Einrichtungsgegenstände	46.540,35	1.100,00	0,00	45.440,35	45.440,35	Notstromaggregat 20K + Leitungsvermessung 10k und Modernisierung PC Visualisierung 14k + Div. Siehe auch hohe Förderungen.
1/850000-050000	Neu- und Erweiterungsbauten Allgem.	0,00	21.000,00	0,00	-21.000,00	-21.000,00	Budget Notstromaggregat
1/850000-600000/1	Strom Stuoolequelle	45,02	4.500,00	0,00	-4.454,98	-4.454,98	Nur sporadische Verwendung.
1/850000-618000	Instandh.Wasserzähler	7.578,20	12.000,00	0,00	-4.421,80	-4.421,80	In 2022 schon viel angeschafft, deshalb jetzt niedriger
1/850000-720300	Wasserbezugsgehöhen von anderen Gemeinden	2.930,95	0,00	0,00	2.930,95	2.930,95	Notverbund Abrechnung Reuthe
1/850000-720500	Kostenbeitrag aus Straßenbau	16.388,74	12.400,00	0,00	3.988,74	3.988,74	Interne Verumlagerung Personalaufwand.
1/850000-720800	Verwaltungskostenbeitrag	21.587,31	7.000,00	0,00	14.587,31	14.587,31	Verwaltungskosten 20,65% Verumlagerung in 7 Ansätze (KiGa/KiBe/Tourismus/ Wasser/ Abfall etc. Im Voranschlag nicht richtig aufgeteilt, wegen fehlendes Wissen.
1/850000-729000	Verschiedene Aufwendungen	25.658,40	45.000,00	0,00	-19.341,60	-19.341,60	Masterplan Entwicklung Rudhart teils verschoben auf 2024
<b>851000</b>	<b>Betriebe der Abwasserbeseitigung</b>						
1/851000-650000	Schuldzinsen	6.945,73	300,00	0,00	6.645,73	5.888,92	Viel zu niedrig angesetzt, Zinsraten sind in die Höhe gegangen (Inkl. Abrechnung 2022).
1/851000-720500	Kostenbeitrag aus Straßenbau	311,98	5.000,00	0,00	-4.688,02	-4.688,02	Interne Verumlagerung Personalaufwand
1/851000-720800	Verwaltungskostenbeitrag	31.832,14	5.500,00	0,00	26.332,14	26.332,14	Verwaltungskosten 20,65% Verumlagerung in 7 Ansätze (KiGa/KiBe/Tourismus/ Wasser/ Abfall etc. Im Voranschlag nicht richtig aufgeteilt, wegen fehlendes Wissen.

HH-Stelle	Bezeichnung	Buchungen	- Voranschlag	- Übertragung	= Abweichung	Betrag	Beschluss und Begründung
1/851000-755100	Betriebskostenerstatz an ARA	220.015,26	190.000,00	0,00	30.015,26	30.015,26	Ink. Zahlung 4. Quartal 2022 50k
<b>852000</b>	<b>Betriebe der Abfallbeseitigung</b>						
1/852000-720500	Kostenbeitrag aus Straßenbau	18.785,63	12.400,00	0,00	6.385,63	6.385,63	Interne Verumlagerung Personalaufwand.
1/852000-720800	Verwaltungskostenbeitrag	7.272,00	16.500,00	0,00	-9.228,00	-9.228,00	Verwaltungskosten 20,65% Verumlagerung in 7 Ansätze (KiGa/KiBe/Tourismus/ Wasser/ Abfall etc. Im Voranschlag nicht richtig aufgeteilt, wegen fehlendes Wissen.
1/852000-728000/1	Entgelte für Müllentsorgung (Entleerungen Rest-/Bioabfall)	78.296,62	75.900,00	0,00	2.396,62	2.396,62	Zahlung Dezember inkludiert 7k
<b>853500</b>	<b>"Vinzenzheim"</b>						
1/853500-600300	Fernwärme	14.140,65	18.000,00	0,00	-3.859,35	-3.859,35	Budget zu hoch angesetzt
1/853500-729000	Verschiedene Aufwendungen	26.473,65	20.000,00	0,00	6.473,65	6.473,65	Vinzenzheim Studie war Pauschal mit 20k budgetiert. Insgesamt 22k realisiert. Studie Tiefgarage 4k nicht budgetiert
<b>853600</b>	<b>Räumlichkeiten BG Bezau</b>						
1/853600-757000	Betriebskosten	36.236,32	30.000,00	0,00	6.236,32	6.236,32	Inkl. Endabrechnung 2022 6k
<b>859000</b>	<b>LWL Netz Bregenzerwald</b>						
1/859000-728000	Entgelte für sonstige Leistungen	4.055,83	0,00	0,00	4.055,83	4.055,83	Regio Entw. f. LWL Netz - nicht budgetiert.
<b>899000</b>	<b>Tiefgarage &amp; Seminarraum im Sicherheitszentrum</b>						
1/899000-720500	Kostenbeitrag aus Straßenbau	2.858,22	0,00	0,00	2.858,22	2.858,22	Interne Verumlagerung Personalaufwand
<b>910000</b>	<b>Geldverkehr</b>						
1/910000-710000	Zinsertragssteuer	3.122,00	300,00	0,00	2.822,00	2.821,97	Höhere Zinsen, somit mehr KEST
<b>914000</b>	<b>Beteiligungen</b>						
1/914000-755010	Transfers an Gemeindeimmobiliengesellschaft (Sicherheitszentrum)	0,00	7.600,00	0,00	-7.600,00	-7.600,00	Sondertilgungen in der Vergangenheit. Letzte 2 Jahren keine gemacht

HH-Stelle	Bezeichnung	Buchungen	- Voranschlag	- Übertragung	= Abweichung	Betrag	Beschluss und Begründung
<b>930000</b>	<b>Landesumlage</b>						
1/930000-751000	Laufende Transferzahlungen an Länder und Länderfonds	197.258,00	209.000,00	0,00	-11.742,00	-11.742,00	Kein Einfluss. Land bestimmt was wir budgetieren und was Sie uns schlussendlich ausbezahlen!
	<b>Summe Mittelverwendung</b>	<b>7.490.703,43</b>	<b>9.948.800,00</b>	<b>750.000,00</b>	<b>-3.208.096,57</b>	<b>-3.189.542,39</b>	



Nachweis der liquiden Mittel (Kassenbestand)



# Rechnungsabschluss 2023

Marktgemeinde Bezau

# Nachweis der liquiden Mittel (Kassenbestand)

ZW	Code	Konto	Bezeichnung	IBAN	Stand 31.12.2022	Einzahlungen 2023	Auszahlungen 2023	Stand 31.12.2023	Auszug Nr.	Datum
KA BS	1151	200100	Kassa Bürgerservice		200,00	17.369,77	16.819,77	750,00		
Bar	1151	200000	Kassa Buchhaltung		4.504,47	28.687,22	29.229,67	3.962,02		
			<b>Bar</b>		<b>4.704,47</b>	<b>46.056,99</b>	<b>46.049,44</b>	<b>4.712,02</b>		
rück	1151	210100	Raiba Bezau Konto 2.000-20.685	AT50 3740 6002 0002 0685	1.213.724,88	11.900,39	677.998,07	547.627,20		
volks	1151	210200	Volksbank Vorarlberg	AT78 4571 0003 3100 1217	2.009,71	12.000,36	6.704,15	7.305,92		
SPBau	1151	210400	Sparkasse Egg Baukonto 0208 4143	AT61 2060 3000 0208 4143	-286.121,54	381.338,58	95.217,04	0,00		
raiba	1151	210000	Raiba Bezau Konto 20.685	AT59 3740 6000 0002 0685	1.619.792,57	9.386.721,23	10.204.494,34	802.019,46		
spark	1151	210300	Sparkasse Egg, Zweigstelle Bez	AT96 2060 3022 0004 4440	35.874,90	139.826,11	166.113,93	9.587,08		
			<b>Bankkonto</b>		<b>2.585.280,52</b>	<b>9.931.786,67</b>	<b>11.150.527,53</b>	<b>1.366.539,66</b>		
verr	1151	901000	Verrechnungskonto Allgemein		643,27	1.686.943,98	1.687.587,25	0,00		
			<b>Verrechnung</b>		<b>643,27</b>	<b>1.686.943,98</b>	<b>1.687.587,25</b>	<b>0,00</b>		
vg	1151	901100	Vergütung		0,00	-1.400,00	-1.400,00	0,00		
			<b>Vergütung</b>		<b>0,00</b>	<b>-1.400,00</b>	<b>-1.400,00</b>	<b>0,00</b>		
			<b>Gesamtsumme</b>		<b>2.590.628,26</b>	<b>11.663.387,64</b>	<b>12.882.764,22</b>	<b>1.371.251,68</b>		

		Stand 31.12.2022	Stand 31.12.2023	Veränderung
<b>1151</b>	<b>Kassa, Bankguthaben, Schecks</b>	<b>2.876.749,80</b>	<b>1.371.251,68</b>	<b>-1.505.498,12</b>
<b>B.III</b>	<b>Gesamtsumme liquide Mittel</b>	<b>2.876.749,80</b>	<b>1.371.251,68</b>	<b>-1.505.498,12</b>
<b>1511</b>	<b>Kurzfristige Finanzschulden</b>	<b>286.121,54</b>	<b>0,00</b>	<b>-286.121,54</b>
<b>F.I.1</b>	<b>Kurzfristige Finanzschulden</b>	<b>286.121,54</b>	<b>0,00</b>	<b>-286.121,54</b>

Der vorliegende Rechnungsabschluss enthält alle im Rechnungszeitraum erfolgten Gebarungen. Er stimmt mit den Belegen und Aufzeichnungen in den Rechnungsbüchern überein. Die ausgewiesenen buchmäßigen Bestände stimmen mit den tatsächlich vorhandenen Bargeldbeständen und Bankbeständen überein.

Bürgermeister

Hubert Graf



Nachweis Budgetübertragungen Ergebnishaushalt



---

---

HH-Stelle	Bezeichnung	Betrag	HH-Stelle	Bezeichnung des Übertragungskontos	freigegeben ab	Begründung
-----------	-------------	--------	-----------	------------------------------------	----------------	------------



Nachweis Budgetübertragungen Finanzierungshaushalt



HH-Stelle	Bezeichnung	Betrag	HH-Stelle	Bezeichnung des Übertragungskontos	freigegeben ab	Begründung
1/360000-061000	Heimatismuseum Bezau Umbau / Heimatismuseum FALSCH NICHT BEBUCHEN!	-750.000,00	auf 1/360000-777000	Heimatismuseum Bezau Förderung / Kapitaltransfers an Heimatismuseum (für Sanierung)	27.02.2023	Umbuchung auf 777 weil HM kein Gemeinde Eigentum ist!
1/360000-777000	Heimatismuseum Bezau Förderung / Kapitaltransfers an Heimatismuseum (für Sanierung)	750.000,00	von 1/360000-061000	Heimatismuseum Bezau Umbau / Heimatismuseum FALSCH NICHT BEBUCHEN!	27.02.2023	Umbuchung auf 777 weil HM kein Gemeinde Eigentum ist!
Übertragungen zwischen Ausgabekonten		750.000,00	Euro			



Darstellung Ergebnishaushalt § 1 Abs. 2 (Anlage 1e)



Mittelverwendungs- und aufbringungsgruppen	Gesamthaushalt	Wirtschaftliche Unternehmung	Summe für die Gebietskörperschaft
Erträge	7.019.081,41		7.019.081,41
Personalaufwand	1.279.741,07		1.279.741,07
Sach-, Transfer-, Finanzaufwand	6.263.712,31		6.263.712,31
<b>Nettoergebnis</b>	<b>-524.371,97</b>		<b>-524.371,97</b>
Entnahme von Haushaltsrücklagen	714.849,00		714.849,00
Zuweisung an Haushaltsrücklagen			
Gewinnvortrag			
<b>Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von Haushaltsrücklagen</b>	<b>190.477,03</b>		<b>190.477,03</b>



Darstellung Vermögenshaushalt § 1 Abs. 2 (Anlage 1f)



<b>AKTIVA</b>			
<b>Mittelverwendungsgruppen</b>	<b>Gesamthaushalt</b>	<b>Wirtschaftliche Unternehmung</b>	<b>Summe für die Gebietskörperschaft</b>
Immaterielle Vermögenswerte	213.573,89		213.573,89
Sachanlagen	20.157.138,93		20.157.138,93
Aktive Finanzinstrumente und Beteiligungen	7.021.123,71		7.021.123,71
Vorräte			
Forderungen	583.943,37		583.943,37
Kurzfristiges Finanzvermögen			
Liquide Mittel	1.371.251,68		1.371.251,68
Aktive Rechnungsabgrenzung	25.834,55		25.834,55
<b>Summe Aktiva</b>	<b>29.372.866,13</b>		<b>29.372.866,13</b>

<b>PASSIVA</b>				
<b>Mittelaufbringungsgruppen</b>		<b>Gesamthaushalt</b>	<b>Wirtschaftliche Unternehmung</b>	<b>Summe für die Gebietskörperschaft</b>
<b>Eigenmittel</b>				
Nettovermögen (Ausgleichsposten)		17.230.439,26		17.230.439,26
<b>Fremdmittel</b>				
Investitionszuschüsse		9.563.175,90		9.563.175,90
Rückstellungen		353.235,47		353.235,47
Finanzschulden, Verbindlichkeiten		2.226.015,50		2.226.015,50
Passive Rechnungsabgrenzungen				
<b>Summe Passiva</b>		<b>29.372.866,13</b>		<b>29.372.866,13</b>

Personaldaten iSd ÖStp (Anlage 4)



Gruppe 1 - gesamt	Dienstverhältnis zu Gemeinde, dienstleistend in einer Dienststelle, bezahlt aus dem Budget		Personalaufwendungen, Aktive, betriebsmäßige Darstellung exklusive Ausgliederungen				
	Köpfe	VBÄ	davon melden Gemeinden optional				gesamt
Bezüge (L und G: Unterklasse 50-55)			Nebengebühren (L und G: Gruppen 564-569)	Dienstgeberbeiträge (L und G: Unterklasse 58)	Weitere Aufwendungen	Kontenklasse 5	
BeamtInnen			0,00				
Vertragsbedienstete	29,00	15,45	996.270,19				
KV-Bedienstete (Kollektivvertrag)			0,00				
Summe	29,00	15,45	996.270,19	0,00	230.749,49	52.721,39	1.279.741,07
<b>darunter (Teilmengen der Gruppe 1)</b>							
MusikschullehrerInnen							
KindergärtnerInnen und	9,00	5,80					
Bedienstete nicht-ausgliederter Krankenanstalten							
<b>Gruppe 1a - Ausbildungsverhältnisse (insb. Lehrlinge)</b>							

Gruppe 2 - gesamt	Dienstverhältnis zur Gemeinde, dienstleistend bei sonstigem Rechtsträger, bezahlt aus dem Budget		Personalaufwendungen, Aktive, Ausgliederter				
	Köpfe	VBÄ	davon melden Gemeinden optional				gesamt
Bezüge (L und G: Unterklasse 50-55)			Nebengebühren (L und G: Gruppen 564-569)	Dienstgeberbeiträge (L und G: Unterklasse 58)	Weitere Aufwendungen	Kontenklasse 5	
BeamtInnen							
Vertragsbedienstete							
Summe	0,00	0,00					

BeamtInnen-PensionistInnen zum 31.12.2023			
	Anzahl	Ø-Pensionshöhe / Mt. <sup>1)</sup>	
RuhegenussbezieherInnen			
Hinterbliebene <sup>2)</sup>			
<b>Neue RuhegenussbezieherInnen im Bezugsjahr 2023</b>			
	Anzahl	Ø-Pensionsantrittsalter	Ø-Pensionshöhe / Mt. <sup>1)</sup>
Alterspension <sup>3)</sup>			
Dienstunfähigkeit <sup>4)</sup>			
vorzeitige Pensionierung mit Abschlag <sup>5)</sup>			
vorzeitige Pensionierung ohne Abschlag <sup>6)</sup>			
Pensionierungen gesamt	0,0	0,0	0,0
1) Durchschnittspension im Dezember laut Personalstatistik-Festlegungen ohne Sonderzahlungen, ohne Pflegegeld und ohne sonstige Transferleistungen; brutto 2) Witwen-, Witwer-, Waisenversorgungsbezüge und vergleichbare Leistungen 3) Ruhebezüge aufgrund einer Ruhestandsversetzung durch Erklärung iSd § 15 iVm § 236c Abs. 1 BDG 1979, eines Übertritts in den Ruhestand oder einer vergleichbaren Regelung 4) Ruhebezüge aufgrund einer Ruhestandsversetzung wegen dauernder Dienstunfähigkeit 5) Ruhebezüge aufgrund einer Ruhestandsversetzung vor dem Mindestalter für eine Ruhestandsversetzung durch Erklärung iSd Z 3, die eine Minderung der Bemessungsgrundlage bewirkt (z.B. § 207n BDG 1979) 6) Ruhebezüge aufgrund einer Ruhestandsversetzung vor dem Mindestalter für eine Ruhestandsversetzung durch Erklärung iSd Z 3, die keine Minderung der Bemessungsgrundlage bewirkt (z.B. § 207n BDG 1979)			
<b>Pensionsausgaben für das Bezugsjahr 2023</b>			
Summe	0,00		

Nachweis über Transferzahlungen (Anlage 6a)



Haushaltskonto	Bezeichnung Ansatz	Bezeichnung Post	Summe Einzahlungen	Summe Auszahlungen
<b>Transferzahlungen von/an Bund, Bundesfonds, Bundeskammern</b>				
<b>Gesamtsumme Transferzahlungen von/an Bund, Bundesfonds, Bundeskammern</b>			<b>72.677,07</b>	<b>0,00</b>
<b>Summe Kapitaltransfers</b>			<b>22.693,62</b>	<b>0,00</b>
<b>Summe Laufende Transfers</b>			<b>49.983,45</b>	<b>0,00</b>
2/232000+860000	Schülertransporte	Bundesbeiträge	3.708,60	
2/519100+860800	Aufwendungen für COVID-19 Schutzmaßnahmen	Zweckzuschuss f. Impfkampagne	515,47	
2/850000+300800	Betriebe der Wasserversorgung	Annuitätenzuschüsse des Umwelt- und WW-Fonds (Neu ab 2002)	12.444,14	
2/850000+860800	Betriebe der Wasserversorgung	Zinsanteil - Annuitätenzuschüsse	8.767,88	
2/851000+300800	Betriebe der Abwasserbeseitigung	Annuitätenzuschüsse des Umwelt- und WW-Fonds (Neu ab 2002)	10.249,48	
2/851000+860800	Betriebe der Abwasserbeseitigung	Zinsanteil - Annuitätenzuschüsse	10.128,50	
2/940000+860900	Bedarfszuweisungen	Transfers von Bund, Bundesfonds und Bundeskammern	15.751,00	
2/941000+860600	Finanzzuweisungen und Zuschüsse	Finanzzuweisungen gem. § 24 FAG	11.112,00	

Haushaltskonto	Bezeichnung Ansatz	Bezeichnung Post	Summe Einzahlungen	Summe Auszahlungen
<b>Transferzahlungen von/an Länder, Landesfonds, Landeskammern</b>				
<b>Gesamtsumme Transferzahlungen von/an Länder, Landesfonds, Landeskammern</b>			<b>956.275,75</b>	<b>1.227.264,02</b>
<b>Summe Kapitaltransfers</b>			<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Summe Laufende Transfers</b>			<b>956.275,75</b>	<b>1.227.264,02</b>
2/000000+861100	Gemeindevertretung	Bedarfszuweisungen Bgm-Pensionsfonds	6.969,00	
2/031000+871000	Raumordnung/Raumplanung	Kapitaltransfers aus Gemeinde-Bedarfszuweisungsmittel	54.697,00	
2/032000+861000	Vermessungswesen	Landesbeiträge für GEM-GIS	3.600,00	
2/163000+861000	Freiwillige Feuerwehr	Landesbeiträge	3.339,76	
2/211000+861000	Volksschule Platz 45	Landesbeiträge zum Personalaufwand Schülerbetreuung	11.593,35	
2/211000+861900	Volksschule Platz 45	Transfers von Ländern, Landesfonds LWL Ausbau	3.231,34	
2/212000+861000	Hauptschulen	Landesbeiträge zum Personalaufwand Schülerbetreuung, Bürokräft	22.512,70	
2/212000+861100	Hauptschulen	Landesbeiträge Bedarfszuweisungen Anschaffungen	7.199,69	
2/240000+861000	Kindergarten Platz 375	Landesbeiträge zum Personalaufwand	230.699,57	
2/240000+861100	Kindergarten Platz 375	Landesbeiträge, besondere Bedarfszuweisung PK	58.820,00	
2/240000+861700	Kindergarten Platz 375	Landesbeiträge f.Kinderbetreuungszuschuss	14.282,00	
2/262000+861000	Sportplätze	Landesbeiträge	66.954,00	
2/273000+861000	Volksbüchereien	Landesbeiträge	1.325,66	
2/510000+861000	Medizinische Bereichs- Versorgung	Landesbeiträge (ua. Ausgleichszahlung gem. GSBG)	670,21	
2/560000+861000	Betriebsabgangsdeckung	Spitalbeitragszuschuss des Landes	89.322,00	
2/639000+871010	Schutzwasserbau	Beiträge des Landes	2.432,80	
2/639000+871011	Schutzwasserbau	Zuschüsse des Bundes nur für Hochwasserschutz	44.056,71	
2/639000+871012	Schutzwasserbau	Zuschüsse des Landes nur für Hochwasserschutz	49.800,96	
2/639000+871020	Schutzwasserbau	Besondere Bedarfszuweisung	51.457,00	
2/940000+861000	Bedarfszuweisungen	Schlüsselmäßige Bedarfszuweisungen	210.362,00	
2/947000+861100	Ausgleich Verluste Volkszahl gem.§ 9 Abs.9 FAG 2008	Transfers von Ländern, Landesfonds und Landeskammern	22.950,00	
1/211000-751000	Volksschule Platz 45	Laufende Transferzahlungen an Länder und Länderfonds		352,88
1/212000-751000	Hauptschulen	Laufende Transferzahlungen an Länder und Länderfonds		765,91
1/411000-751000	Massnahmen der Allgem. Sozialhilfe	Beiträge an den Sozialfonds		578.671,50
1/530000-751000	Rettungsdienste	Beiträge an den Rettungsfonds		28.152,04
1/560000-751000	Betriebsabgangsdeckung	Beiträge an die Krankenanstalten		422.063,69
1/930000-751000	Landesumlage	Laufende Transferzahlungen an Länder und Länderfonds		197.258,00

Haushaltskonto	Bezeichnung Ansatz	Bezeichnung Post	Summe Einzahlungen	Summe Auszahlungen
<b>Transferzahlungen von/an Gemeinden, Gemeindeverbände, Gemeindefonds</b>				
<b>Gesamtsumme Transferzahlungen von/an Gemeinden, Gemeindeverbände, Gemeindefonds</b>			<b>0,00</b>	<b>174.684,04</b>
<b>Summe Kapitaltransfers</b>			<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Summe Laufende Transfers</b>			<b>0,00</b>	<b>174.684,04</b>
1/000000-752000	Gemeindevertretung	Beitrag an den Bürgerm.-Pensionsfonds		10.124,81
1/010000-752000	Gemeindeamt	Umlage Stand Bregenzerwald		4.921,18
1/214000-752000	Polytechnischer Lehrgang	Transfers an Gemeinden, Gemeindeverbände (Schulerhalter Poly)		19.156,13
1/421000-752000	Sozialzentrum Bezau-Reuthe-Mellau	Beitrag an Verband (Sozialzentrum + Hus Mitand)		140.481,92
<b>Transferzahlungen von/an Sozialversicherungsträger</b>				
<b>Gesamtsumme Transferzahlungen von/an Sozialversicherungsträger</b>			<b>12.162,20</b>	<b>0,00</b>
<b>Summe Kapitaltransfers</b>			<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Summe Laufende Transfers</b>			<b>12.162,20</b>	<b>0,00</b>
2/612000+863000	Gemeindestrassen	Transfers von sonstigen Trägern öffentlichen Rechts und Sozialversicherungsträgern (AMS Förderung ATZ)	12.162,20	
<b>Transferzahlungen von/an sonst. Träger des öffentlichen Rechts</b>				
<b>Gesamtsumme Transferzahlungen von/an sonst. Träger des öffentlichen Rechts</b>			<b>0,00</b>	<b>24.912,00</b>
<b>Summe Kapitaltransfers</b>			<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Summe Laufende Transfers</b>			<b>0,00</b>	<b>24.912,00</b>
1/510000-754000	Medizinische Bereichs- Versorgung	Beiträge an Ärztekammer für kurativen Nachtdienst		24.912,00
<b>Gesamtsumme</b>			<b>1.041.115,02</b>	<b>1.426.860,06</b>



Nachweis über Haushaltsrücklagen und  
Zahlungsmittelreserven (Anlage 6b)



Haushaltsrücklagen			Rücklagenstand			Rücklagenstand	Zahlungsmittelreserven		
Nr.	Verwendungszweck	Ansatz	31.12.2022	Zuführungen	Entnahmen	31.12.2023	31.12.2022	31.12.2023	Konto-/Sparbuchnummer
8/9990934/00001	Rücklage Heimatmuseum	360000	9.447,47		9.447,47	0,00			
8/9990934/00002	Rücklage Wirtschaftsförderung	780000	689,66		689,66	0,00			
8/9990934/00003	Rücklage Schutzwasserbau	639000	17.104,24		17.104,24	0,00			
8/9990934/00004	Rücklage Jugendförderung	439000	409,77		409,77	0,00			
8/9990934/00005	Rücklage Flüchtlingshilfe	420000	1.926,65		1.926,65	0,00			
8/9990934/00007	Rücklage Flurbereinigung	840000	10.271,21		10.271,21	0,00			
	<b>Zweckgebundene Haushaltsrücklagen</b>		<b>39.849,00</b>	<b>0,00</b>	<b>39.849,00</b>	<b>0,00</b>			
8/9990935/00001	Allgemeine Haushaltsrücklagen	981000	1.448.846,12		675.000,00	773.846,12			
	<b>Allgemeine Haushaltsrücklagen</b>		<b>1.448.846,12</b>	<b>0,00</b>	<b>675.000,00</b>	<b>773.846,12</b>			
	<b>Gesamtsummen</b>		<b>1.488.695,12</b>	<b>0,00</b>	<b>714.849,00</b>	<b>773.846,12</b>			



Einzelnachweis über Finanzschulden und Schuldendienst  
(Anlage 6c)

Kontonummer Darlehensnr.	Ansatz	Darlehensgeber/Staat Aktenzahl	Verwendungszweck Genehmigungsdatum/-vermerk	Beschluss- Datum	Zinssatz Zinsindikator	Währung	Laufzeit
<b>1. Darlehen für Investitionszwecke</b>							
<b>1.1. ... von Trägern des öffentlichen Rechts</b>							
<b>1.1.1. ... von Bund, Bundesfonds, Bundeskammern</b>							
<b>1.1.2. ... von Ländern, Landesfonds, Landeskammern</b>							
1639 1	853000	Landeswohnbaufonds/AT Hypobank 995 0753 002 - Konto 3490	Landeswohnbaufonds Wohnung Gemeindeamt 01.06.1995		2,000%	EUR	01.01.1996 - Wohnung Gemeindeamt normal verzir 31.12.2024
<b>1.1.3. ... von Gemeinden, Gemeindeverbänden, Gemeindefonds</b>							
<b>1.1.4. ... von Sozialversicherungsträgern</b>							
<b>1.1.5. ... von sonstigen Trägern des öffentlichen Rechts</b>							
<b>1.2. ... von Beteiligungen der Gebietskörperschaft (ohne Finanzunternehmungen)</b>							
<b>1.3. ... von Unternehmen (ohne Beteiligungen und ohne Finanzunternehmungen)</b>							
<b>1.4. ... von Finanzunternehmen</b>							
<b>1.4.1. ... von Finanzunternehmen im Inland</b>							
1 1	652000	Raiba Bezau/AT RAIBA AT843740600000053488	Seilbahn Bezau 27.05.2010/Vorarlberger Landesregierung	10.05.2010 Seilbahn Bezau	0,750%	EUR	01.01.2010 - 31.12.2030
2 5	851000	BAWAG P.S.K. Bank für Arbeit und Wirtschaft und Österre PSK AT76600000001174132	Wasser-/Kanalsanierung, BA Pfarrkirche bis GH Taube u.a. 22.10.2004/Vorarlberger Landesregierung	20.09.2004 Betriebe der Abwasserbeseitigung	0,558%	EUR	01.01.2005 - 31.12.2024
1562 2	850000	Volksbank Mellau/AT Konto Nr.332543595 UV-Anlage	UV-Anlage - CHF 12.10.2000/Vorarlberger Landesregierung	25.09.2000 Betriebe der Wasserversorgung	0,265%	CHF	01.01.2000 - 31.12.2023
1562 3	851000	Volksbank Mellau/AT Konto Nr. 332-543609	Kanal BA 12 - CHF 13.10.2000	29.10.2000 Betriebe der Abwasserbeseitigung	0,265%	CHF	01.01.2000 - 31.12.2023
2390 14	211000	Banken Allgemein/AT Neubau VS/KIGA	Neubau VS/KIGA	Neubau Anteil VS	1,500%	EUR	01.01.2023 - 31.12.2052
2390 14	240000	Banken Allgemein/AT Neubau VS/KIGA	Neubau VS/KIGA	Neubau Anteil KIGA	1,500%	EUR	01.01.2023 - 31.12.2052
2663 3	851000	Bank Austria 6900 Bregenz/AT BankAustria AT651200053000111467	Wasser-/Kanalsanierung 2003, Schlecker-Markt bis "Gams" 24.06.2003/Vorarlberger Landesregierung	19.05.2003 Betriebe der Abwasserbeseitigung	0,250%	EUR	01.01.2003 - 31.12.2023

Kontonummer Darlehensnr.	Darlehenshöhe Gesamt	Buchwert 31.12.2022	Zugang	Tilgung	Zinsen	Summe Schuldendienst	Schuldendienst- ersätze	Buchwert 31.12.2023	Kursgewinn/ -verlust	Buchwert inkl. KG/KV	Netto Schuldendienst
1639 1	68.167,12	7.300,46		4.273,27	702,89	4.976,16		3.027,19		3.027,19	4.976,16
1 1	1.200.000,00	403.249,01		55.010,51	16.233,96	71.244,47		348.238,50		348.238,50	71.244,47
2 5	780.000,00	83.899,40		32.306,23	3.836,28	36.142,51		51.593,17		51.593,17	36.142,51
1562 2	43.603,70	1.323,39	121,31	1.444,70	205,07	1.649,77					1.649,77
1562 3	145.345,67	4.612,91	331,03	4.943,94	438,32	5.382,26					5.382,26
2390 14	8.050.000,00 11.500.000,00	420.000,00	630.000,00		10.754,01	10.754,01		1.050.000,00		1.050.000,00	10.754,01
2390 14	3.450.000,00 11.500.000,00	180.000,00	270.000,00		4.608,86	4.608,86		450.000,00		450.000,00	4.608,86
2663 3	1.800.000,00	168.069,32		83.214,42	2.671,13	85.885,55		84.854,90		84.854,90	85.885,55

Kontonummer Darlehensnr.	Ansatz	Darlehensgeber/Staat Aktenzahl	Verwendungszweck Genehmigungsdatum/-vermerk	Beschluss- Datum	Zinssatz Zinsindikator	Währung	Laufzeit
4176 1	853600	Hypo Vorarlberg/AT Hypo AT375800010567657510	Darlehen BG Bezau, Ankauf Räumlichkeiten 04.02.2014/Vorarlberger Landesregierung	16.12.2013 Räumlichkeiten BG Bezau	1,460%	EUR	01.01.2013 - 31.12.2023

1.4.2. ... von Finanzunternehmen im Ausland

1.5. ... von Sonstigen

### Zwischensumme

## 2. Finanzschulden für den laufenden Aufwand

2.1. ... von Trägern des öffentlichen Rechts

2.1.1. ... von Bund, Bundesfonds, Bundeskammern

2.1.2. ... von Ländern, Landesfonds, Landeskammern

2.1.3. ... von Gemeinden, Gemeindeverbänden, Gemeindefonds

2.1.4. ... von Sozialversicherungsträgern

2.1.5. ... von sonstigen Trägern des öffentlichen Rechts

2.2. ... von Beteiligungen der Gebietskörperschaft (ohne Finanzunternehmungen)

2.3. ... von Unternehmen (ohne Beteiligungen und ohne Finanzunternehmungen)

2.4. ... von Finanzunternehmen

2.4.1. ... von Finanzunternehmen im Inland

2.4.2. ... von Finanzunternehmen im Ausland

2.5. ... von Sonstigen

### Zwischensumme

## SUMME (1 und 2)

Davon ohne A85-89

Davon A85-89

Kontonummer Darlehensnr.	Darlehenshöhe Gesamt	Buchwert 31.12.2022	Zugang	Tilgung	Zinsen	Summe Schuldendienst	Schuldendienst- ersätze	Buchwert 31.12.2023	Kursgewinn/ -verlust	Buchwert inkl. KG/KV	Netto Schuldendienst
4176 1	700.000,00	72.715,87	215,31	72.931,18	1.523,12	74.454,30					74.454,30
		<b>1.341.170,36</b>	<b>900.667,65</b>	<b>254.124,25</b>	<b>40.973,64</b>	<b>295.097,89</b>	<b>0,00</b>	<b>1.987.713,76</b>	<b>0,00</b>	<b>1.987.713,76</b>	<b>295.097,89</b>
		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		<b>1.341.170,36</b>	<b>900.667,65</b>	<b>254.124,25</b>	<b>40.973,64</b>	<b>295.097,89</b>	<b>0,00</b>	<b>1.987.713,76</b>	<b>0,00</b>	<b>1.987.713,76</b>	<b>295.097,89</b>
		<b>1.003.249,01</b>	<b>900.000,00</b>	<b>55.010,51</b>	<b>31.596,83</b>	<b>86.607,34</b>	<b>0,00</b>	<b>1.848.238,50</b>	<b>0,00</b>	<b>1.848.238,50</b>	<b>86.607,34</b>
		<b>337.921,35</b>	<b>667,65</b>	<b>199.113,74</b>	<b>9.376,81</b>	<b>208.490,55</b>	<b>0,00</b>	<b>139.475,26</b>	<b>0,00</b>	<b>139.475,26</b>	<b>208.490,55</b>



Nachweis Kundenforderungen



Konto	Bezeichnung	Saldo Brutto 31.12.2022	Saldo Brutto 31.12.2023	Netto	USt
<b>Nicht voranschlagswirksame Gebarung</b>					
0/000000+361000	Finanzamt Bundesstempelmarken	256,80	174,20	174,20	0,00
0/000000+369010	Jagdgeldabrechnung	-1.203,73	-1.085,80	-1.085,80	0,00
0/000000+369030	Landwirtschaftskammerumlage	-117,44	-489,82	-489,82	0,00
0/000000+369100	Verschiedenes	1.120,00	1.966,13	1.966,13	0,00
<b>Summe Nicht voranschlagswirksame Gebarung</b>		<b>55,63</b>	<b>564,71</b>	<b>564,71</b>	<b>0,00</b>
<b>010000 Gemeindeamt</b>					
2/010000+816800	Kostensätze für Rechtskosten	982,87	1.495,49	1.495,49	0,00
2/010000+829000	Sonstige Einnahmen	7,38	3.155,77	3.155,77	0,00
<b>Summe 010000 Gemeindeamt</b>		<b>990,25</b>	<b>4.651,26</b>	<b>4.651,26</b>	<b>0,00</b>
<b>120000 Sicherheitszentrum</b>					
2/120000+862000	Transfers von Gemeinden (Mietkostenzuschuss)	0,00	3.207,54	3.207,54	0,00
<b>Summe 120000 Sicherheitszentrum</b>		<b>0,00</b>	<b>3.207,54</b>	<b>3.207,54</b>	<b>0,00</b>
<b>211000 Volksschule Platz 45</b>					
2/211000+829000	Sonstige Einnahmen, Elternbeiträge	-1.347,11	-471,06	-471,06	0,00
<b>Summe 211000 Volksschule Platz 45</b>		<b>-1.347,11</b>	<b>-471,06</b>	<b>-471,06</b>	<b>0,00</b>
<b>212000 Hauptschulen</b>					
2/212000+811000	Mieteinnahmen (20%)	104,00	260,00	216,66	43,34
2/212000+811000/1	Mieteinnahmen (0%)	48,00	530,90	530,90	0,00
<b>Summe 212000 Hauptschulen</b>		<b>152,00</b>	<b>790,90</b>	<b>747,56</b>	<b>43,34</b>
<b>232000 Schülertransporte</b>					
2/232000+863000	Beiträge der Gemeinden	0,00	416,52	416,52	0,00
<b>Summe 232000 Schülertransporte</b>		<b>0,00</b>	<b>416,52</b>	<b>416,52</b>	<b>0,00</b>
<b>240000 Kindergarten Platz 375</b>					
2/240000+816400	Beiträge der Eltern, sonstige Einnahmen	625,30	402,10	355,80	46,30
<b>Summe 240000 Kindergarten Platz 375</b>		<b>625,30</b>	<b>402,10</b>	<b>355,80</b>	<b>46,30</b>
<b>322000 Musikschule, Bürgermusik und Chorgemeinschaft</b>					
2/322000+816400	Schulgelder	2.566,30	2.996,00	2.996,00	0,00
<b>Summe 322000 Musikschule, Bürgermusik und Chorgemeinschaft</b>		<b>2.566,30</b>	<b>2.996,00</b>	<b>2.996,00</b>	<b>0,00</b>

**Rechnungsabschluss 2023**

Marktgemeinde Bezau

**Nachweis Kundenforderungen**

Konto	Bezeichnung	Saldo Brutto 31.12.2022	Saldo Brutto 31.12.2023	Netto	USt
<b>424000</b>	<b>Heimhilfe</b>				
2/424000+816000	Ersätze für Familienhelferin	46,75	0,00	0,00	0,00
	<b>Summe 424000 Heimhilfe</b>	<b>46,75</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>510000</b>	<b>Medizinische Bereichs- Versorgung</b>				
2/510000+816300	Ersätze von Gemeinden für Ärzte	0,00	0,04	0,04	0,00
	<b>Summe 510000 Medizinische Bereichs- Versorgung</b>	<b>0,00</b>	<b>0,04</b>	<b>0,04</b>	<b>0,00</b>
<b>520100</b>	<b>Elektromobilität</b>				
2/520100+811000	Mieteinnahmen	0,00	94,35	94,35	0,00
	<b>Summe 520100 Elektromobilität</b>	<b>0,00</b>	<b>94,35</b>	<b>94,35</b>	<b>0,00</b>
<b>560000</b>	<b>Betriebsabgangsdeckung</b>				
2/560000+861000	Spitalbeitragszuschuss des Landes	0,00	91.264,00	91.264,00	0,00
	<b>Summe 560000 Betriebsabgangsdeckung</b>	<b>0,00</b>	<b>91.264,00</b>	<b>91.264,00</b>	<b>0,00</b>
<b>612000</b>	<b>Gemeindestrassen</b>				
2/612000+816000	Ersätze von anderen Voranschlagsstellen	0,00	177,12	177,12	0,00
	<b>Summe 612000 Gemeindestrassen</b>	<b>0,00</b>	<b>177,12</b>	<b>177,12</b>	<b>0,00</b>
<b>840000</b>	<b>Grundbesitz</b>				
2/840000+811000	Pacht inkl. Jagdpacht	47,66	0,00	0,00	0,00
	<b>Summe 840000 Grundbesitz</b>	<b>47,66</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>850000</b>	<b>Betriebe der Wasserversorgung</b>				
2/850000+300800	Annuitätenzuschüsse des Umwelt- und WW-Fonds (Neu ab 2002)	248.693,80	242.386,15	242.386,15	0,00
2/850000+307000	Anschlußgebühren	3.919,29	4.540,61	4.127,83	412,78
2/850000+852000	Bezugsgebühren	17.341,95	14.618,93	13.290,01	1.328,92
	<b>Summe 850000 Betriebe der Wasserversorgung</b>	<b>269.955,04</b>	<b>261.545,69</b>	<b>259.803,99</b>	<b>1.741,70</b>
<b>851000</b>	<b>Betriebe der Abwasserbeseitigung</b>				
2/851000+300800	Annuitätenzuschüsse des Umwelt- und WW-Fonds (Neu ab 2002)	97.665,81	92.494,83	92.494,83	0,00
2/851000+307100	Anschlußbeiträge	4.110,89	4.871,09	4.428,26	442,83
2/851000+307200	Ergänzungsbeiträge	2.341,04	730,40	664,00	66,40
2/851000+852000	Bezugsgebühren	32.338,32	32.078,86	29.162,64	2.916,22
	<b>Summe 851000 Betriebe der Abwasserbeseitigung</b>	<b>136.456,06</b>	<b>130.175,18</b>	<b>126.749,73</b>	<b>3.425,45</b>

Konto	Bezeichnung	Saldo Brutto 31.12.2022	Saldo Brutto 31.12.2023	Netto	USt
<b>852000</b>	<b>Betriebe der Abfallbeseitigung</b>				
2/852000+816600	Kostenersätze des Umweltverbandes	0,00	12.350,87	11.490,36	860,51
2/852000+852000	Müllgrundgebühren	827,43	1.063,88	967,15	96,73
2/852000+852100	Müllgebühren - Abfallsäcke/Marken Containerentleerung HH	5.007,60	12.233,83	11.121,67	1.112,16
2/852000+852100/2	Müllgebühren - Containerentleerungen Gewerbe	12.774,82	12.842,14	11.674,53	1.167,61
2/852000+852200	Einnahmen aus Altstoffentsorgung	184,82	184,82	168,02	16,80
	<b>Summe 852000 Betriebe der Abfallbeseitigung</b>	<b>18.794,67</b>	<b>38.675,54</b>	<b>35.421,73</b>	<b>3.253,81</b>
<b>899000</b>	<b>Tiefgarage &amp; Seminarraum im Sicherheitszentrum</b>				
2/899000+811000/1	Mieteinnahmen Seminarraum	265,00	182,30	151,92	30,38
	<b>Summe 899000 Tiefgarage &amp; Seminarraum im Sicherheitszentrum</b>	<b>265,00</b>	<b>182,30</b>	<b>151,92</b>	<b>30,38</b>
<b>910000</b>	<b>Geldverkehr</b>				
2/910000+829000	Sonstige Einnahmen, Rundungsdifferenzen	1.181,89	-4.045,29	-4.045,29	0,00
	<b>Summe 910000 Geldverkehr</b>	<b>1.181,89</b>	<b>-4.045,29</b>	<b>-4.045,29</b>	<b>0,00</b>
<b>920000</b>	<b>Ausschliessliche Gemeindeabgaben</b>				
2/920000+830000	Grundsteuer A	-15,17	-260,65	-260,65	0,00
2/920000+831000	Grundsteuer B	15.169,50	3.201,91	3.201,91	0,00
2/920000+833100	Kommunalsteuer	-977,55	-974,90	-974,90	0,00
2/920000+834000	Gästetaxen	16.249,37	22.568,60	22.568,60	0,00
2/920000+834100	Tourismusbeiträge	-770,96	-770,96	-770,96	0,00
2/920000+838000	Hundesteuer	357,00	587,00	587,00	0,00
2/920000+849000	Nebenansprüche nach d. Abgabenverfahrensgesetz	1.014,06	1.101,67	1.101,67	0,00
2/920000+854300	Hand- und Zugdienste	5.116,70	5.497,70	5.497,70	0,00
2/920000+856000	Verwaltungsabgaben	329,70	455,80	455,80	0,00
	<b>Summe 920000 Ausschliessliche Gemeindeabgaben</b>	<b>36.472,65</b>	<b>31.406,17</b>	<b>31.406,17</b>	<b>0,00</b>
	<b>Gesamt</b>	<b>Brutto</b>	<b>Brutto</b>	<b>Netto</b>	<b>USt</b>
		<b>31.12.2022</b>	<b>31.12.2023</b>		
		<b>466.262,09</b>	<b>562.033,07</b>	<b>553.492,09</b>	<b>8.540,98</b>
		<b>Einnahmen</b>	<b>562.033,07</b>	<b>553.492,09</b>	<b>8.540,98</b>
		<b>Ausgaben</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

**Forderungen**

Konto	Bezeichnung	Saldo lt. Konto	Saldo lt. Konto	Offen	Differenz
		31.12.2022	31.12.2023		
230000	Kurzfristige Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	4.583,67	119.079,09	119.079,09	0,00
231000	Langfristige Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	0,00	0,00	0,00	0,00
233000	Forderungen aus Abgaben	115.318,81	108.073,00	108.073,00	0,00
284000	Sonstige langfristige Forderungen	346.359,61	334.880,98	334.880,98	0,00
<b>Summe</b>		<b>466.262,09</b>	<b>562.033,07</b>	<b>562.033,07</b>	<b>0,00</b>

Nachweis Lieferantenverbindlichkeiten



Konto	Bezeichnung	Saldo Brutto 31.12.2022	Saldo Brutto 31.12.2023	Netto	USt
<b>Nicht voranschlagswirksame Gebarung</b>					
0/000000+270000	Vorsteuerbeträge	0,00	53.526,66	53.526,66	0,00
0/000000+271000	Umsatzsteuer Verrechnungskonto - Gutschrift	0,00	8.481,48	8.481,48	0,00
9/000000-271000	Umsatzsteuer Verrechnungskonto - Gutschrift	0,00	8.481,48	8.481,48	0,00
9/000000-360000	Umsatzsteuer	0,00	8.481,48	8.481,48	0,00
9/000000-361100	Bundesgebühren BH Bregenz	0,00	108,17	108,17	0,00
9/000000-361200	Verwaltungsabgaben BH Bregenz	0,00	337,03	337,03	0,00
9/000000-362100	DB z. Familienlastenausgleichsfonds	2.112,76	2.404,62	2.404,62	0,00
9/000000-362200	Lohnsteuer	8.752,13	9.288,12	9.288,12	0,00
9/000000-362300	Pensionsversicherungsbeitrag Bürgermeister	1.292,76	18.673,20	18.673,20	0,00
9/000000-362400	Gebietskrankenkasse 6850 Dornbirn	4.362,50	4.602,56	4.602,56	0,00
9/000000-362700	BVA - Mandatare	549,77	569,71	569,71	0,00
9/000000-362800	BVA Angestellte/Arbeiter	17.497,55	21.097,32	21.097,32	0,00
9/000000-362900	Pensionskassenbeitrag DG Angestellte	477,03	534,31	534,31	0,00
9/000000-364000	Beiträge Gewerkschaft	73,68	68,23	68,23	0,00
9/000000-369000	Verrechnungskonto Banken - Barbestände	0,00	182,00	182,00	0,00
<b>Summe Nicht voranschlagswirksame Gebarung</b>		<b>35.118,18</b>	<b>12.820,09</b>	<b>12.820,09</b>	<b>0,00</b>
<b>000000 Gemeindevertretung</b>					
1/000000-631000	Telekommunikationsdienste	97,19	134,19	134,19	0,00
1/000000-723000	Sonstige Kosten der Gemeindeorgane	1.037,80	294,40	294,40	0,00
<b>Summe 000000 Gemeindevertretung</b>		<b>1.134,99</b>	<b>428,59</b>	<b>428,59</b>	<b>0,00</b>
<b>010000 Gemeindeamt</b>					
1/010000-456000	Schreib-, Zeichen- und sonstige Büromittel	900,90	341,52	341,52	0,00
1/010000-457100	Gemeindeinformation	2.380,80	3.238,80	3.238,80	0,00
1/010000-630000	Postdienste	864,70	544,85	544,85	0,00
1/010000-631000	Telekommunikationsdienste	0,00	251,54	251,54	0,00
1/010000-729000	Verschiedene Aufwendungen	68,27	28,37	28,37	0,00
<b>Summe 010000 Gemeindeamt</b>		<b>4.214,67</b>	<b>4.405,08</b>	<b>4.405,08</b>	<b>0,00</b>
<b>016000 Elektronische Daten- Verarbeitung</b>					
1/016000-618000	Instandhaltung von EDV-Anlagen	498,33	0,00	0,00	0,00
1/016000-720200	Kostenersatz an die Gemeindefinanz	1.482,95	1.515,58	1.515,58	0,00
1/016000-728000	Einsatz vor Rechenzentren (VTG) und Einschulungskosten	800,50	877,03	877,03	0,00
1/016000-728100	Stadt Dornbirn f. Gehaltsabrechnung	8.180,54	8.277,02	8.277,02	0,00
1/016000-728200	Entgelte für digitale Gehaltszettel	15,54	15,98	15,98	0,00
<b>Summe 016000 Elektronische Daten- Verarbeitung</b>		<b>10.977,86</b>	<b>10.685,61</b>	<b>10.685,61</b>	<b>0,00</b>

Konto	Bezeichnung	Saldo Brutto 31.12.2022	Saldo Brutto 31.12.2023	Netto	USt
<b>029000</b>	<b>Amtsgebäude</b>				
1/029000-042000	Einrichtungsgegenstände	4.344,24	0,00	0,00	0,00
1/029000-600000	Strom	235,00	272,00	272,00	0,00
1/029000-618000	Instandhaltung der Amtsausstattung	64,40	0,00	0,00	0,00
1/029000-729000	Verschiedene Aufwendungen	1.703,84	0,00	0,00	0,00
	<b>Summe 029000 Amtsgebäude</b>	<b>6.347,48</b>	<b>272,00</b>	<b>272,00</b>	<b>0,00</b>
<b>031000</b>	<b>Raumordnung/Raumplanung</b>				
1/031000-728000	Aufwendungen für Raumordnung und Raumplanung	111,24	81,62	81,62	0,00
1/031000-728100	Aufwendungen für Gestaltungsbeirat	0,00	3.036,74	3.036,74	0,00
	<b>Summe 031000 Raumordnung/Raumplanung</b>	<b>111,24</b>	<b>3.118,36</b>	<b>3.118,36</b>	<b>0,00</b>
<b>032000</b>	<b>Vermessungswesen</b>				
1/032000-728000	Digitale Objekterfassung - GEM-GIS	2.151,53	6.408,97	5.340,81	1.068,16
1/032000-728100	Entgelte für sonstige Leist. von Einzelpers.	0,00	3.900,00	3.900,00	0,00
	<b>Summe 032000 Vermessungswesen</b>	<b>2.151,53</b>	<b>10.308,97</b>	<b>9.240,81</b>	<b>1.068,16</b>
<b>060000</b>	<b>Beiträge an Verbände, Vereine u. Sonst. Org.</b>				
1/060000-726000	Mitgliedsbeiträge an Verbände, Vereine und sonst. Organisationen	552,49	643,21	643,21	0,00
	<b>Summe 060000 Beiträge an Verbände, Vereine u. Sonst. Org.</b>	<b>552,49</b>	<b>643,21</b>	<b>643,21</b>	<b>0,00</b>
<b>062000</b>	<b>Ehrungen und Auszeichnungen</b>				
1/062000-729000	Ehrungen und Auszeichnungen	0,00	69,10	69,10	0,00
	<b>Summe 062000 Ehrungen und Auszeichnungen</b>	<b>0,00</b>	<b>69,10</b>	<b>69,10</b>	<b>0,00</b>
<b>070000</b>	<b>Verfügungsmittel</b>				
1/070000-729000	Verfügungsmittel d. Bürgermeisters	102,40	0,00	0,00	0,00
	<b>Summe 070000 Verfügungsmittel</b>	<b>102,40</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>094000</b>	<b>Gemeinschaftspflege</b>				
1/094000-729000	Gemeinschaftspflege - div.Aufwend.	29,00	2.829,00	2.829,00	0,00
	<b>Summe 094000 Gemeinschaftspflege</b>	<b>29,00</b>	<b>2.829,00</b>	<b>2.829,00</b>	<b>0,00</b>
<b>120000</b>	<b>Sicherheitszentrum</b>				
1/120000-600000	Strom	510,00	1.022,00	1.022,00	0,00
1/120000-600300	Fernwärme	0,00	712,27	712,27	0,00
1/120000-614000	Wartungen, Instandhaltung des Gebäudes	1.204,80	1.010,03	1.010,03	0,00

**Rechnungsabschluss 2023**

Marktgemeinde Bezau

**Nachweis Lieferantenverbindlichkeiten**

Konto	Bezeichnung	Saldo Brutto 31.12.2022	Saldo Brutto 31.12.2023	Netto	USt
1/120000-729000	Verschiedene Aufwendungen	36,90	0,00	0,00	0,00
	<b>Summe 120000 Sicherheitszentrum</b>	<b>1.751,70</b>	<b>2.744,30</b>	<b>2.744,30</b>	<b>0,00</b>
<b>132000</b>	<b>Gesundheitspolizei</b>				
1/132000-728000	Totenbeschau, Bergungskosten	196,64	0,00	0,00	0,00
1/132000-729000	Verschiedene Aufwendungen	152,00	0,00	0,00	0,00
	<b>Summe 132000 Gesundheitspolizei</b>	<b>348,64</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>163000</b>	<b>Freiwillige Feuerwehr</b>				
1/163000-400000	Geringwertige Wirtschaftsgüter, Materialien, Ersatzteile	392,43	81,61	81,61	0,00
1/163000-400100	GW Dienstbekleidung	264,90	0,00	0,00	0,00
1/163000-452000	Treibstoffe	0,00	365,16	365,16	0,00
1/163000-618000	Instandhaltung Ausrüstung und Löscheräte	0,00	76,08	76,08	0,00
1/163000-631000	Telekommunikationsdienste	135,58	62,04	62,04	0,00
1/163000-729000	Sonstige Erfordernisse, Geh- & Fahrrecht	61,93	51,59	51,59	0,00
	<b>Summe 163000 Freiwillige Feuerwehr</b>	<b>854,84</b>	<b>636,48</b>	<b>636,48</b>	<b>0,00</b>
<b>211000</b>	<b>Volksschule Platz 45</b>				
1/211000-061000	Neubau KIGA/VS (70%)	6.756,58	1.753,21	1.753,21	0,00
1/211000-400000	GWG Volksschule	380,07	0,00	0,00	0,00
1/211000-456000	Schreib-, Zeichen- und sonstige Büromittel	217,45	0,00	0,00	0,00
1/211000-510100	Mittags-/Nachmittagsbetreuung	0,00	2.787,93	2.787,93	0,00
1/211000-600000	Strom	211,00	8,09	8,09	0,00
1/211000-600300	Fernwärme	0,00	452,28	452,28	0,00
1/211000-618000	Instandhaltung der Einrichtung	78,36	0,00	0,00	0,00
1/211000-630000	Postdienste	3,70	0,00	0,00	0,00
1/211000-729000	Verschiedene Aufwendungen	822,00	0,00	0,00	0,00
	<b>Summe 211000 Volksschule Platz 45</b>	<b>8.469,16</b>	<b>5.001,51</b>	<b>5.001,51</b>	<b>0,00</b>
<b>212000</b>	<b>Hauptschulen</b>				
1/212000-400000	GWG	0,00	47,99	47,99	0,00
1/212000-454000	Reinigungsmittel, Abfälle	0,00	583,99	583,99	0,00
1/212000-456000	Schreib-, Zeichen- und sonstige Büromittel	24,10	0,00	0,00	0,00
1/212000-457000	Druckwerke	108,00	0,00	0,00	0,00
1/212000-510100	Mittags-/Nachmittagsbetreuung	0,00	5.368,64	5.368,64	0,00
1/212000-600000	Strom	1.642,06	5.392,04	5.392,04	0,00
1/212000-600300	Fernwärme	0,00	511,78	511,78	0,00
1/212000-614000	Instandhaltung des Gebäudes	24,19	157,11	157,11	0,00
1/212000-618000	Instandhaltung der Einrichtung	90,55	254,88	254,88	0,00

## Rechnungsabschluss 2023

Marktgemeinde Bezau

## Nachweis Lieferantenverbindlichkeiten

Konto	Bezeichnung	Saldo Brutto 31.12.2022	Saldo Brutto 31.12.2023	Netto	USt
1/212000-618100	Wartungen	725,62	0,00	0,00	0,00
1/212000-630000	Postdienste	1,50	0,00	0,00	0,00
1/212000-631000	Telekommunikationsdienste	29,28	88,39	88,39	0,00
1/212000-729000	Verschiedene Aufwendungen	352,74	298,31	298,31	0,00
	<b>Summe 212000 Hauptschulen</b>	<b>2.998,04</b>	<b>12.703,13</b>	<b>12.703,13</b>	<b>0,00</b>
<b>214000</b>	<b>Polytechnischer Lehrgang</b>				
1/214000-729000	Verschiedene Aufwendungen	0,00	227,81	227,81	0,00
1/214000-752000	Transfers an Gemeinden, Gemeindeverbände (Schulerhalter Poly)	0,00	4.835,48	4.835,48	0,00
	<b>Summe 214000 Polytechnischer Lehrgang</b>	<b>0,00</b>	<b>5.063,29</b>	<b>5.063,29</b>	<b>0,00</b>
<b>240000</b>	<b>Kindergarten Platz 375</b>				
1/240000-061000	Neubau KIGA/VS (30%)	2.895,67	751,38	742,13	9,25
1/240000-400000	Geringwertige Wirtschaftsgüter, Materialien, Ersatzteile	0,00	234,00	195,00	39,00
1/240000-456000	Schreib-, Zeichen- und sonstige Büromittel	273,60	0,00	0,00	0,00
1/240000-729000	Verschiedene Aufwendungen	40,00	459,00	417,27	41,73
2/240000+861700	Landesbeiträge f.Kinderbetreuungszuschuss	0,00	-14.282,00	-14.282,00	0,00
	<b>Summe 240000 Kindergarten Platz 375</b>	<b>3.209,27</b>	<b>15.726,38</b>	<b>15.636,40</b>	<b>89,98</b>
<b>240100</b>	<b>Gemeindeübergr.Kinderbetreuung</b>				
1/240100-720200	Kostenersatz an andere Gemeinden	0,00	412,80	412,80	0,00
	<b>Summe 240100 Gemeindeübergr.Kinderbetreuung</b>	<b>0,00</b>	<b>412,80</b>	<b>412,80</b>	<b>0,00</b>
<b>262000</b>	<b>Sportplätze</b>				
1/262000-618000	Sanierung Fußballplatz	3.950,00	0,00	0,00	0,00
	<b>Summe 262000 Sportplätze</b>	<b>3.950,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>273000</b>	<b>Volksbüchereien</b>				
1/273000-457000	Anschaffung von Büchern	0,00	280,92	280,92	0,00
	<b>Summe 273000 Volksbüchereien</b>	<b>0,00</b>	<b>280,92</b>	<b>280,92</b>	<b>0,00</b>
<b>390000</b>	<b>Kirchliche Angelegenheiten</b>				
1/390000-729100	Kirchturmbeleuchtung	14,00	40,00	40,00	0,00
1/390000-729200	Leichenkapelle	55,00	174,00	174,00	0,00
	<b>Summe 390000 Kirchliche Angelegenheiten</b>	<b>69,00</b>	<b>214,00</b>	<b>214,00</b>	<b>0,00</b>
<b>424000</b>	<b>Heimhilfe</b>				
1/424000-729000	Verschiedene Aufwendungen (Familienhilfe)	198,09	0,00	0,00	0,00
	<b>Summe 424000 Heimhilfe</b>	<b>198,09</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

Konto	Bezeichnung	Saldo Brutto 31.12.2022	Saldo Brutto 31.12.2023	Netto	USt
<b>429000</b>	<b>Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen</b>				
1/429000-729000	Altenstube und sonstige Wohlfahrtsmaßnahmen	569,09	693,00	693,00	0,00
	<b>Summe 429000 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen</b>	<b>569,09</b>	<b>693,00</b>	<b>693,00</b>	<b>0,00</b>
<b>439000</b>	<b>Jugendwohlfahrt</b>				
1/439000-459000	Sachbedarf und sonstig.Aufwendungen	232,50	0,00	0,00	0,00
1/439000-728000	Tagesmütter	70,68	98,57	98,57	0,00
	<b>Summe 439000 Jugendwohlfahrt</b>	<b>303,18</b>	<b>98,57</b>	<b>98,57</b>	<b>0,00</b>
<b>469000</b>	<b>Sonstige Maßnahmen</b>				
1/469000-757000	Familiengerechte Gemeinde	0,00	214,09	214,09	0,00
	<b>Summe 469000 Sonstige Maßnahmen</b>	<b>0,00</b>	<b>214,09</b>	<b>214,09</b>	<b>0,00</b>
<b>516000</b>	<b>Schulgesundheitsdienst</b>				
1/516000-728000	Schüleruntersuchungen	14,04	0,00	0,00	0,00
	<b>Summe 516000 Schulgesundheitsdienst</b>	<b>14,04</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>519100</b>	<b>Aufwendungen für COVID-19 Schutzmaßnahmen</b>				
1/519100-458000	Mittel zur Gesundheitsvorsorge	0,52	0,00	0,00	0,00
	<b>Summe 519100 Aufwendungen für COVID-19 Schutzmaßnahmen</b>	<b>0,52</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>520000</b>	<b>Umweltschutz</b>				
1/520000-729100	Aktionen, Veranstaltungen, sonstige Aufwände	80,84	80,84	80,84	0,00
	<b>Summe 520000 Umweltschutz</b>	<b>80,84</b>	<b>80,84</b>	<b>80,84</b>	<b>0,00</b>
<b>520100</b>	<b>Elektromobilität</b>				
1/520100-600000	Strom (Ladekosten)	29,90	0,00	0,00	0,00
1/520100-700100	Miete	84,00	84,00	77,00	7,00
1/520100-729000	Verschiedene Aufwendungen	68,70	0,00	0,00	0,00
2/520100+811000	Mieteinnahmen	153,53	217,10	217,10	0,00
	<b>Summe 520100 Elektromobilität</b>	<b>29,07</b>	<b>-133,10</b>	<b>-140,10</b>	<b>7,00</b>
<b>612000</b>	<b>Gemeindestrassen</b>				
1/612000-400000	Geringwertige Wirtschaftsgüter, Materialien, Ersatzteile	0,00	236,95	236,95	0,00
1/612000-777000	Beiträge an Straßengen.Halde	26.588,10	0,00	0,00	0,00
	<b>Summe 612000 Gemeindestrassen</b>	<b>26.588,10</b>	<b>236,95</b>	<b>236,95</b>	<b>0,00</b>

Konto	Bezeichnung	Saldo Brutto 31.12.2022	Saldo Brutto 31.12.2023	Netto	USt
<b>617000</b>	<b>Bauhof</b>				
1/617000-400000	Geringwertige Wirtschaftsgüter, Materialien, Ersatzteile	57,11	0,00	0,00	0,00
1/617000-400100	GW Bekleidung	99,36	0,00	0,00	0,00
1/617000-452000	Treibstoffe	334,70	354,80	354,80	0,00
1/617000-600000	Strom	57,00	54,00	54,00	0,00
1/617000-616000	Instandhaltung Schlepper	5.413,00	0,00	0,00	0,00
1/617000-617000	Instandhaltung Caddy	0,00	194,10	194,10	0,00
1/617000-631000	Telekommunikationsdienste	63,33	132,04	132,04	0,00
	<b>Summe 617000 Bauhof</b>	<b>6.024,50</b>	<b>734,94</b>	<b>734,94</b>	<b>0,00</b>
<b>680000</b>	<b>Post und Fernmeldever- Kehr</b>				
1/680000-729000	Versch. Aufwendungen Busbahnhof	379,75	0,00	0,00	0,00
	<b>Summe 680000 Post und Fernmeldever- Kehr</b>	<b>379,75</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>690000</b>	<b>ÖPNV</b>				
1/690000-620000	Buskosten Linie 34	0,00	20.099,95	20.099,95	0,00
	<b>Summe 690000 ÖPNV</b>	<b>0,00</b>	<b>20.099,95</b>	<b>20.099,95</b>	<b>0,00</b>
<b>770000</b>	<b>Einrichtung zur Förderung des Fremdenverkehrs</b>				
1/770000-600000	Strom Rodelbahn Gschwend	16,00	30,00	30,00	0,00
1/770000-613000	Pisten und Bahnen/Loipen	43,15	2.086,86	2.086,86	0,00
1/770000-617000	Instandhaltung von Fahrzeugen	69,96	0,00	0,00	0,00
1/770000-728000	Entgelte für sonstige Leistungen	1.273,85	18,95	18,95	0,00
1/770000-729000	Ortsverschönerungen, Beschilderung	0,00	200,40	200,40	0,00
1/770000-757500	Gemeindebeiträge an Tourismusbüro	14.000,00	0,00	0,00	0,00
	<b>Summe 770000 Einrichtung zur Förderung des Fremdenverkehrs</b>	<b>15.402,96</b>	<b>2.336,21</b>	<b>2.336,21</b>	<b>0,00</b>
<b>771000</b>	<b>Maßnahmen zur Förderung des Fremdenverkehrs</b>				
1/771000-729000	Verschiedene Aufwendungen	930,80	0,00	0,00	0,00
	<b>Summe 771000 Maßnahmen zur Förderung des Fremdenverkehrs</b>	<b>930,80</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>782000</b>	<b>Förderung der Güternahversorgung</b>				
1/782000-755000	Förderung Werkraum Bregenzerwald, Käsestraße, sonstige Beiträge (Regio)	0,00	3.686,76	3.686,76	0,00
	<b>Summe 782000 Förderung der Güternahversorgung</b>	<b>0,00</b>	<b>3.686,76</b>	<b>3.686,76</b>	<b>0,00</b>
<b>814000</b>	<b>Strassenreinigung</b>				
1/814000-728000	Straßenreinigung und Winterdienst durch Unternehmen	5.133,25	10.580,98	10.580,98	0,00
	<b>Summe 814000 Strassenreinigung</b>	<b>5.133,25</b>	<b>10.580,98</b>	<b>10.580,98</b>	<b>0,00</b>

Konto	Bezeichnung	Saldo Brutto 31.12.2022	Saldo Brutto 31.12.2023	Netto	USt
<b>816000</b>	<b>Öffentliche Beleuchtung</b>				
1/816000-600000/1	Strom Ellenbogen 209	21,00	70,00	70,00	0,00
1/816000-600000/2	Strom ACH - Achdamm/Campingplatz	106,00	408,00	408,00	0,00
1/816000-600000/3	Strom BAHNHOF	123,00	498,00	498,00	0,00
1/816000-600000/5	Strom GEMEINDEAMT	312,00	0,00	0,00	0,00
1/816000-600000/6	Strom OBERE	31,00	122,00	122,00	0,00
1/816000-600000/7	Strom PLATZ	10,00	28,00	28,00	0,00
1/816000-619000	Instandhaltung	0,00	165,60	165,60	0,00
1/816000-700000	Energiecontracting VKW (12 Jahre)	530,64	575,90	575,90	0,00
	<b>Summe 816000 Öffentliche Beleuchtung</b>	<b>1.133,64</b>	<b>1.867,50</b>	<b>1.867,50</b>	<b>0,00</b>
<b>831000</b>	<b>Freibad Ach</b>				
1/831000-400000	Geringwertige Wirtschaftsgüter, Materialien, Ersatzteile	49,90	0,00	0,00	0,00
1/831000-451000	Fernwärme	2.727,74	0,00	0,00	0,00
1/831000-600000	Strom	117,00	230,00	191,67	38,33
1/831000-616000	Instandhaltung Carraro	1.707,56	196,24	163,54	32,70
1/831000-619000	Instandhaltungen	188,02	305,45	254,54	50,91
	<b>Summe 831000 Freibad Ach</b>	<b>4.790,22</b>	<b>731,69</b>	<b>609,75</b>	<b>121,94</b>
<b>846000</b>	<b>Wohn- und Geschäftsgebäude Platz 42</b>				
1/846000-600000	Strom	9,00	18,00	18,00	0,00
	<b>Summe 846000 Wohn- und Geschäftsgebäude Platz 42</b>	<b>9,00</b>	<b>18,00</b>	<b>18,00</b>	<b>0,00</b>
<b>846100</b>	<b>Betriebsgrundstück-Elastisana, Greben 397</b>				
1/846100-600000	Strom, Energiebezüge	98,00	100,57	100,57	0,00
1/846100-600300	Fernwärme	0,00	2.087,08	2.087,08	0,00
	<b>Summe 846100 Betriebsgrundstück-Elastisana, Greben 397</b>	<b>98,00</b>	<b>2.187,65</b>	<b>2.187,65</b>	<b>0,00</b>
<b>850000</b>	<b>Betriebe der Wasserversorgung</b>				
1/850000-456000	Schreib-, Zeichen- und sonstige Büromittel	568,58	0,00	0,00	0,00
1/850000-600000/1	Strom Stuolequelle	53,00	62,00	51,66	10,34
1/850000-600000/2	Strom Hochbehälter Halden	333,00	0,00	0,00	0,00
1/850000-600000/3	Strom Notversorgung Reuthe	53,00	530,00	441,66	88,34
1/850000-612000	Instandhaltung Rohrnetz, Wartungen	4.859,50	0,00	0,00	0,00
1/850000-618000	Instandh.Wasserzähler	1.233,36	0,00	0,00	0,00
1/850000-631000	Telekommunikationsdienste	37,97	43,20	36,00	7,20
1/850000-729000	Verschiedene Aufwendungen	4.400,00	0,00	0,00	0,00
	<b>Summe 850000 Betriebe der Wasserversorgung</b>	<b>11.538,41</b>	<b>635,20</b>	<b>529,32</b>	<b>105,88</b>

Konto	Bezeichnung	Saldo Brutto 31.12.2022	Saldo Brutto 31.12.2023	Netto	USt
<b>851000</b>	<b>Betriebe der Abwasserbeseitigung</b>				
1/851000-600000	Strom	24,00	40,00	33,33	6,67
1/851000-612000	Instandhaltung Rohrnetz, Wartungen	1.049,02	0,00	0,00	0,00
1/851000-755100	Betriebskostenerstanz an ARA	55.697,95	69.912,77	63.557,06	6.355,71
	<b>Summe 851000 Betriebe der Abwasserbeseitigung</b>	<b>56.770,97</b>	<b>69.952,77</b>	<b>63.590,39</b>	<b>6.362,38</b>
<b>852000</b>	<b>Betriebe der Abfallbeseitigung</b>				
1/852000-400000	Geringwertige Wirtschaftsgüter, Materialien, Ersatzteile	35,88	46,80	39,00	7,80
1/852000-613000	Bereitstellung v. Ablagerungsplätzen	450,00	0,00	0,00	0,00
1/852000-720200	Beitrag an Gemeindeverband für Abfallwirtschaft+Umweltschutz	4.529,13	4.185,57	4.135,52	50,05
1/852000-728000	Entgelte für Müllentsorgung (Sammlungen)	1.156,85	2.457,40	2.234,00	223,40
1/852000-728000/1	Entgelte für Müllentsorgung (Entleerungen Rest-/Bioabfall)	7.418,04	8.080,10	7.345,54	734,56
1/852000-728100	Alteisen, Altpapier, Sonder- und Problemstoffe, Gartenabfälle	268,80	614,14	512,56	101,58
2/852000+816600	Kostensätze des Umweltverbandes	23.754,41	0,00	0,00	0,00
2/852000+829000	Erlöse aus Sondermüll, Verwaltungsentgelt Kunststoff	33,36	689,92	574,93	114,99
2/852000+852100	Müllgebühren - Abfallsäcke/Marken Containerentleerung HH	0,00	2.970,00	2.700,00	270,00
	<b>Summe 852000 Betriebe der Abfallbeseitigung</b>	<b>-9.929,07</b>	<b>11.724,09</b>	<b>10.991,69</b>	<b>732,40</b>
<b>853300</b>	<b>Mietwohnhaus Platz 47</b>				
1/853300-600000	Strom	8,00	9,00	9,00	0,00
	<b>Summe 853300 Mietwohnhaus Platz 47</b>	<b>8,00</b>	<b>9,00</b>	<b>9,00</b>	<b>0,00</b>
<b>920000</b>	<b>Ausschliessliche Gemeindeabgaben</b>				
2/920000+854300	Hand- und Zugdienste	-60,60	0,00	0,00	0,00
	<b>Summe 920000 Ausschliessliche Gemeindeabgaben</b>	<b>60,60</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>Gesamt</b>	<b>Brutto 31.12.2022</b>	<b>Brutto 31.12.2023</b>	<b>Netto</b>	<b>USt</b>
		<b>202.524,45</b>	<b>214.117,91</b>	<b>205.630,17</b>	<b>8.487,74</b>
		<b>Ausgaben</b>	<b>265.721,07</b>	<b>256.848,34</b>	<b>8.872,73</b>
		<b>Einnahmen</b>	<b>51.603,16</b>	<b>51.218,17</b>	<b>384,99</b>

## Verbindlichkeiten

Konto	Bezeichnung	Saldo lt. Konto	Saldo lt. Konto	Offen	Differenz
		31.12.2022	31.12.2023		
331000	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	202.524,45	193.676,44	193.676,44	0,00
332000	Langfristige Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	0,00	0,00	0,00	0,00
333000	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Abgaben	0,00	20.441,47	20.441,47	0,00
<b>Summe</b>		<b>202.524,45</b>	<b>214.117,91</b>	<b>214.117,91</b>	<b>0,00</b>



Anlagenspiegel Einzelkonten (Anlage 6g)



MVAG	Ansatz Konto	Bezeichnung	Inbetrieb- nahme	RND	ND	Buchwert 31.12.2022	Zugänge/ + Umbuchungen	Abgänge/ -	Wertaufholung+/ Wertminderung-	Abschreibung	Buchwert 31.12.2023
<b>1010</b>	<b>Immaterielle Vermögenswerte</b>					<b>213.573,89</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>213.573,89</b>
	<b>841000</b>	<b>Grundstücksgleiche Rechte</b>				<b>213.573,89</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>213.573,89</b>
	2/9510200/00001	Fischerei Dorfbach	09.03.2021			55.919,94					55.919,94
	2/9510200/00002	Fischerei Bregenzerach	09.03.2021			133.685,94					133.685,94
	2/9510200/00003	Fischerei Subersach	09.03.2021			23.968,01					23.968,01
<b>1021</b>	<b>Grundstücke, Grundstückseinrichtungen und Infrastruktur</b>					<b>5.596.728,58</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>141.130,77</b>	<b>5.455.597,81</b>
	<b>029000</b>	<b>Amtsgebäude</b>				<b>123.341,40</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>123.341,40</b>
	1/1030100/00071	Grundstück Nr. .485, EZ 33, KG-Nr. 91003, Bauflächen, Ge	31.12.1899			123.341,40					123.341,40
	<b>262000</b>	<b>Sportplätze</b>				<b>12.583,88</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>12.583,88</b>
	1/1010100/01083	GST-Nr. 803, EZ 157, KG 91003, Fläche: 321m² (Schwimr	28.12.2020			12.583,88					12.583,88
	<b>612000</b>	<b>Gemeindestrassen</b>				<b>2.278.832,51</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>130.335,86</b>	<b>2.148.496,65</b>
	1/1040100/00014	Grundstück Nr. 1009/1, EZ 377, KG-Nr. 91003, Straßenverl	13.04.2018			185,36					185,36
	1/1040100/00015	Grundstück Nr. 2969/2, EZ 460, KG-Nr. 91003, Straßenverl	31.12.1899			9.362,51					9.362,51
	1/1040100/00017	Grundstück Nr. 184/17, KG-Nr. 91003, Straßenverkehrsantl.	31.12.1899			136,58					136,58
	1/1040100/00020	Grundstück Nr. 496/4, EZ 33, KG-Nr. 91003, Parkplatz 140	10.12.1976			7.651,00					7.651,00
	1/1040100/00025	Grundstück Nr. 2080/5, EZ 33, KG-Nr. 91003, Straßenverke	31.12.1899			353,38					353,38
	1/1040100/00026	Grundstück Nr. 2084, EZ 33, KG-Nr. 91003, Straßenverkeh	31.12.1899			482,38					482,38
	1/1040100/00027	Grundstück Nr. 2142/2, EZ KG-Nr. 91003, Straßenverkehrs	31.12.1899			568,02					568,02
	1/1040100/00003	Grundstück Nr. 2971, EZ 299, KG-Nr. 91003, Straßenverke	13.04.2018			994,03					994,03
	1/1040100/00030	Grundstück Nr. 184/1, EZ 1121, KG-Nr. 91003, Straßenverl	31.12.1899			1.104,60					1.104,60
	1/1040100/00004	Grundstück Nr. 2975, EZ 299, KG-Nr. 91003, Straßenverke	31.12.1899			736,04					736,04
	1/1040100/00041	Grundstück Nr. 3025, EZ 299, KG-Nr. 91003, Straßenverke	31.12.1899			4.617,84					4.617,84
	1/1040100/00418	Grundstück Nr. 2970, EZ 299, KG-Nr. 91003, Straßenverke	31.12.1899			858,53					858,53
	1/1040100/00042	Grundstück Nr. 3026/2, EZ 299, KG-Nr. 91003, Straßenverl	31.12.1899			3.831,94					3.831,94
	1/1040100/00422	Grundstück Nr. 2976, EZ 299, KG-Nr. 91003, Straßenverke	31.12.1899			1.115,44					1.115,44
	1/1040100/00423	Grundstück Nr. 2977, EZ 299, KG-Nr. 91003, Straßenverke	31.12.1899			212,46					212,46
	1/1040100/00424	Grundstück Nr. 2982/1, EZ 299, KG-Nr. 91003, Straßenverl	31.12.1899			1.278,04					1.278,04
	1/1040100/00425	Grundstück Nr. 2985, EZ 299, KG-Nr. 91003, Straßenverke	31.12.1899			2.037,00					2.037,00
	1/1040100/00426	Grundstück Nr. 2992/2, EZ 299, KG-Nr. 91003, Straßenverl	31.12.1899			919,23					919,23
	1/1040100/00427	Grundstück Nr. 2993, EZ 299, KG-Nr. 91003, Straßenverke	31.12.1899			9.850,31					9.850,31
	1/1040100/00431	Grundstück Nr. 2999, EZ 299, KG-Nr. 91003, Straßenverke	31.12.1899			1.581,00					1.581,00
	1/1040100/00432	Grundstück Nr. 3001, EZ 299, KG-Nr. 91003, Straßenverke	31.12.1899			136,58					136,58
	1/1040100/00433	Grundstück Nr. 3011, EZ 299, KG-Nr. 91003, Straßenverke	31.12.1899			417,34					417,34
	1/1040100/00436	Grundstück Nr. 3014, EZ 299, KG-Nr. 91003, Straßenverke	31.12.1899			271,00					271,00
	1/1040100/00437	Grundstück Nr. 3015, EZ 299, KG-Nr. 91003, Straßenverke	31.12.1899			927,90					927,90
	1/1040100/00438	Grundstück Nr. 3019, EZ 299, KG-Nr. 91003, Straßenverke	31.12.1899			6.489,91					6.489,91
	1/1040100/00439	Grundstück Nr. 3020, EZ 299, KG-Nr. 91003, Straßenverke	31.12.1899			319,78					319,78

MVAG	Ansatz Konto	Bezeichnung	Inbetrieb- nahme	RND	ND	Buchwert 31.12.2022	Zugänge/ + Umbuchungen -	Abgänge/ -	Wertaufholung+/ Wertminderung-	Abschreibung	Buchwert 31.12.2023
	1/1040100/00440	Grundstück Nr. 3021, EZ 299, KG-Nr. 91003, Straßenverke	31.12.1899			546,34					546,34
	1/1040100/00441	Grundstück Nr. 3022, EZ 299, KG-Nr. 91003, Straßenverke	31.12.1899			623,30					623,30
	1/1040100/00451	Grundstück Nr. 3032, EZ 299, KG-Nr. 91003, Straßenverke	31.12.1899			147,42					147,42
	1/1040100/00453	Grundstück Nr. 3033, EZ 299, KG-Nr. 91003, Straßenverke	31.12.1899			2.130,06					2.130,06
	1/1040100/00454	Grundstück Nr. 3035, EZ 299, KG-Nr. 91003, Straßenverke	31.12.1899			729,53					729,53
	1/1040100/00455	Grundstück Nr. 3036, EZ 299, KG-Nr. 91003, Straßenverke	31.12.1899			3.610,80					3.610,80
	1/1040100/00456	Grundstück Nr. 3038/1, EZ 299, KG-Nr. 91003, Straßenverl	31.12.1899			2.558,24					2.558,24
	1/1040100/00457	Grundstück Nr. 3038/2, EZ 299, KG-Nr. 91003, Straßenverl	31.12.1899			1.747,41					1.747,41
	1/1040100/00458	Grundstück Nr. 3038/4, EZ 299, KG-Nr. 91003, Straßenverl	31.12.1899			455,28					455,28
	1/1040100/00459	Grundstück Nr. 3043, EZ 299, KG-Nr. 91003, Straßenverke	31.12.1899			1.323,56					1.323,56
	1/1040100/00460	Grundstück Nr. 3044, EZ 299, KG-Nr. 91003, Straßenverke	31.12.1899			902,97					902,97
	1/1040100/00463	Grundstück Nr. 3055, EZ 299, KG-Nr. 91003, Straßenverke	31.12.1899			767,47					767,47
	1/1040100/00464	Grundstück Nr. 3056/2, EZ 299, KG-Nr. 91003, Straßenverl	31.12.1899			10,84					10,84
	1/1040100/00465	Grundstück Nr. 3056/3, EZ 299, KG-Nr. 91003, Straßenverl	31.12.1899			763,14					763,14
	1/1040100/00466	Grundstück Nr. 3090, EZ 299, KG-Nr. 91003, Straßenverke	31.12.1899			1.013,54					1.013,54
	1/1040100/00467	Grundstück Nr. 3099, EZ 299, KG-Nr. 91003, Straßenverke	31.12.1899			264,50					264,50
	1/1040100/00468	Grundstück Nr. 3108, EZ 299, KG-Nr. 91003, Straßenverke	31.12.1899			4.620,01					4.620,01
	1/1040100/00469	Grundstück Nr. 3110, EZ 299, KG-Nr. 91003, Straßenverke	31.12.1899			81,30					81,30
	1/1040100/00470	Grundstück Nr. 3113, EZ 299, KG-Nr. 91003, Straßenverke	31.12.1899			5.753,87					5.753,87
	1/1040100/00472	Grundstück Nr. 3128, EZ 299, KG-Nr. 91003, Straßenverke	31.12.1899			624,38					624,38
	1/1040100/00473	Grundstück Nr. 3255, EZ 33, KG-Nr. 91003, Straßenverkeh	31.12.1899			1.296,46					1.296,46
	1/1040100/00474	Grundstück Nr. 3272, EZ 299, KG-Nr. 91003, Straßenverke	31.12.1899			1.622,75					1.622,75
	1/1040100/00501	Grundstück Nr. .500, EZ 1247, KG-Nr. 91003, Straßenverke	31.12.1899			1.356,00					1.356,00
	1/1040100/00502	Grundstück Nr. 1004/11, EZ 777, KG-Nr. 91003, Straßenve	31.12.1899			1.344,00					1.344,00
	1/1040100/00515	Grundstück Nr. 1723/5, EZ 142, KG-Nr. 91003, Straßenverl	31.12.1899			17,34					17,34
	1/1040100/00527	Grundstück Nr. 199/1, EZ 306, KG-Nr. 91003, Straßenverke	31.12.1899			39,02					39,02
	1/1040100/00529	Grundstück Nr. 199/2, EZ 306, KG-Nr. 91003, Straßenverke	31.12.1899			189,70					189,70
	1/1040100/00054	Grundstück Nr. 3053, EZ 299, KG-Nr. 91003, Straßenverke	13.04.2018			8.612,38					8.612,38
	1/1040100/00542	Grundstück Nr. 210/16, EZ 4, KG-Nr. 91003, Straßenverkel	31.12.1899			8.226,15					8.226,15
	1/1040100/00564	Grundstück Nr. 221, EZ 306, KG-Nr. 91003, Straßenverkeh	31.12.1899			132,25					132,25
	1/1040100/00566	Grundstück Nr. 222, EZ 306, KG-Nr. 91003, Straßenverkeh	31.12.1899			75,88					75,88
	1/1040100/00582	Grundstück Nr. 3092/2, EZ 33, KG-Nr. 91003, Straßenverke	31.12.1899			344,71					344,71
	1/1040100/00597	Grundstück Nr. 376, EZ 86, KG-Nr. 91003, Parkplätze, Fläc	31.12.1899			147,42					147,42
	1/1040100/00006	Grundstück Nr. 2996, EZ 299, KG-Nr. 91003, Straßenverke	13.04.2018			3.112,16					3.112,16
	1/1040100/00600	Grundstück Nr. 435, EZ 33, KG-Nr. 91003, Straßenverkehr:	31.12.1899			101,90					101,90
	1/1040100/00603	Grundstück Nr. 478, EZ 756, KG-Nr. 91003, Straßenverkeh	31.12.1899			64.501,11					64.501,11
	1/1040100/00615	Grundstück Nr. 503/1, EZ 33, KG-Nr. 91003, Straßenverkel	31.12.1899			444,44					444,44
	1/1040100/00622	Grundstück Nr. 543, EZ 1207, KG-Nr. 91003, Straßenverke	31.12.1899			44,44					44,44
	1/1040100/00639	Grundstück Nr. 681/24, EZ 33, KG-Nr. 91003, Straßenverke	31.12.1899			423,84					423,84

MVAG	Ansatz Konto	Bezeichnung	Inbetrieb- nahme	RND	ND	Buchwert 31.12.2022	Zugänge/ + Umbuchungen -	Abgänge/ -	Wertaufholung+/ Wertminderung-	Abschreibung	Buchwert 31.12.2023
	1/1040100/00064	Grundstück Nr. 2966, EZ 460, KG-Nr. 91003, Straßenverke	31.12.1899			4.593,99					4.593,99
	1/1040100/00640	Grundstück Nr. 681/26, EZ 33, KG-Nr. 91003, Straßenverk	31.12.1899			157,18					157,18
	1/1040100/00065	Grundstück Nr. 2967, EZ 460, KG-Nr. 91003, Straßenverke	13.04.2018			2.798,89					2.798,89
	1/1040100/00008	Grundstück Nr. 3012, EZ 299, KG-Nr. 91003, Straßenverke	31.12.1899			1.108,93					1.108,93
	1/1040100/00084	Grundstück Nr. 1004/12, EZ 777, KG-Nr. 91003, Straßene	31.12.1899			171,27					171,27
	1/1040200/00579	Grundstück Nr. 3058/3, EZ 756, KG-Nr. 91003, Parkplätze,	31.12.1899			1.928,44					1.928,44
	1/1040200/00581	Grundstück Nr. 3089/7, EZ 1134, KG-Nr. 91003, Parkplätze	31.12.1899			62.863,11					62.863,11
	1/1040200/00592	Grundstück Nr. 3273, EZ 33, KG-Nr. 91003, Parkplätze, Flä	31.12.1899			122,49					122,49
	2/1050100/01385	Bezegg-Platz / Abschnitt HNr. 66 - Brau / Fahrbahn Fläche	01.01.2008	17,0	33,0	149.620,60				8.312,26	141.308,34
	2/1050100/01389	Obere / Abschnitt Hnr. 161 - Rimsgrund / Fahrbahn Fläche	01.01.2015	24,0	33,0	33.435,00				1.337,40	32.097,60
	2/1050100/01391	Wilbinger / Abschnitt HNr. 1 - HNr. 630 / Fahrbahn Fläche	01.01.2008	17,0	33,0	187.340,10				10.407,78	176.932,32
	2/1050100/01392	Wilbinger / Abschnitt Ortseinfahrt - HNR. 620 / Fahrbahn Fl	01.01.2008	17,0	33,0	132.441,35				7.357,85	125.083,50
	2/1050100/01393	Mittlere-Obere / Abschnitt Taube - Seilbahn / Fahrbahn Flä	01.01.2002	11,0	33,0	128.575,60				10.714,63	117.860,97
	2/1050100/01395	Platz-Greben / Abschnitt HNr. 37 - 177 / Fahrbahn Fläche	10.01.2015	24,0	33,0	124.533,00				4.981,32	119.551,68
	2/1050100/01396	Platz-Greben / Abschnitt HNr. 177 - 393 / Fahrbahn Fläche	01.01.2002	11,0	33,0	19.171,05				1.597,59	17.573,46
	2/1050100/01398	Bahnhof / Abschnitt Bahnhof-Dorfpark / Fahrbahn Fläche	1.01.01.2002	11,0	33,0	65.919,90				5.493,33	60.426,57
	2/1050100/01399	Pelzrain / Abschnitt HNr. 450 - 391 / Fahrbahn Fläche	4.12.01.01.2002	11,0	33,0	145.458,00				12.121,50	133.336,50
	2/1050100/01400	Ellenbogen / Abschnitt HNr. 211 - 391 / Fahrbahn Fläche	4.01.01.2002	11,0	33,0	143.571,90				11.964,33	131.607,57
	2/1050100/01401	Obere / Abschnitt Hnr. 161 - Rimsgrund / Fahrbahn Fläche	01.01.2002	11,0	33,0	3.543,90				295,33	3.248,57
	2/1050100/01402	Platz-Kriechere-Mittlere / Abschnitt Kirche - Taube (Seitena	01.01.2015	24,0	33,0	30.461,25				1.218,45	29.242,80
	2/1050100/01403	Obere / Abschnitt HNr. 157 - Brücke Halde (Seitenachse) /	01.01.1988	0,0	33,0						
	2/1050100/01407	Wilbinger / Abschnitt HNr. 620 - Kraftwerk / Fahrbahn Fläch	01.01.2002	11,0	33,0	102.738,35				8.561,53	94.176,82
	2/1050100/01409	Platz / Ortsmitte / Fahrbahn Fläche 470,17 m², Oberfläche	01.01.2008	17,0	33,0	25.757,15				1.430,95	24.326,20
	2/1050100/01410	Platz-Kriechere-Mittlere / Abschnitt Kirche - Taube (Seitena	01.01.2002	11,0	33,0	3.115,60				259,63	2.855,97
	2/1050100/01417	Platz / Ortsmitte / Gehweg Fläche 335,01 m², Oberfläche A	01.01.2008	17,0	33,0	9.176,35				509,80	8.666,55
	2/1050100/01420	Sandriese / Abschnitt ab Brücke / Fahrbahn Fläche	1.098,2 01.01.2015	24,0	33,0	82.365,75				3.294,63	79.071,12
	2/1050100/01421	Staudenhof / Abschnitt HNr. 450 - 515 / Fahrbahn Fläche	1 01.01.2015	24,0	33,0	102.216,75				4.088,67	98.128,08
	2/1050100/01422	Ach / Abschnitt HNr. 206 - 461 / Fahrbahn Fläche	2.089,47 01.01.2002	11,0	33,0	73.746,00				6.145,50	67.600,50
	2/1050100/01425	Mittlere-Obere / Abschnitt Taube - Seilbahn / Gehweg Fläc	01.01.2002	11,0	33,0	14.286,18				1.190,52	13.095,66
	2/1050100/01426	Pelzrain / Abschnitt HNr. 450 - 391 / Gehweg Fläche	642,20 01.01.2002	11,0	33,0	11.334,00				944,50	10.389,50
	2/1050100/01427	Wilbinger / Abschnitt Ortseinfahrt - HNR. 620 / Gehweg Flä	01.01.2008	17,0	33,0	11.036,79				613,16	10.423,63
	2/1050100/01428	Wilbinger / Abschnitt HNr. 1 - HNr. 630 / Gehweg Fläche	50 01.01.2008	17,0	33,0	15.611,67				867,32	14.744,35
	2/1050100/01429	Bahnhof / Abschnitt Bahnhof-Dorfpark / Gehweg Fläche	37 01.01.2002	11,0	33,0	656,82				54,74	602,08
	2/1050100/01430	Bezegg / Abschnitt "Grütt" (2004)	01.01.2004	13,0	33,0	51.051,16				3.646,51	47.404,65
	2/1050100/00853	Platz-Kriechere-Mittlere / Abschnitt Gams-Taube (2004)	01.01.2004	13,0	33,0	51.051,16				3.646,51	47.404,65
	2/1050100/00855	Platz-Brugg-Bahnhof / Abschnitt HNr. 46 - 391 (2005)	01.01.2005	14,0	33,0	71.437,54				4.762,50	66.675,04
	2/1050100/00856	Unterdorf / Abschnitt "Meusburger-Areal" (2004)	01.01.2004	13,0	33,0	13.923,35				994,53	12.928,82
	2/1050100/00858	Greben / Abschnitt "Gamsgründe" (2010)	01.01.2010	19,0	33,0	33.731,71				1.686,59	32.045,12
	2/1050100/00859	Kreisverkehr Seilbahn (2011)	01.01.2011	20,0	33,0	26.554,38				1.264,49	25.289,89

MVAG	Ansatz Konto	Bezeichnung	Inbetrieb- nahme	RND	ND	Buchwert 31.12.2022	Zugänge/ + Umbuchungen -	Abgänge/ -	Wertaufholung+/ Wertminderung-	Abschreibung	Buchwert 31.12.2023
	2/1050100/00860	Unterdorf / Abschnitt HNr. 1 - 24 (2005)	01.01.2005	14,0	33,0	76.056,58				5.070,44	70.986,14
	2/1050100/00862	Dorfplatz Neugestaltung (2006)	01.01.2006	15,0	33,0	88.025,16				5.501,57	82.523,59
	<b>616000</b>	<b>Sonstige Strassen und Wege</b>				<b>178.323,21</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>10.794,91</b>	<b>167.528,30</b>
	2/1050100/01404	Viehgasse Platz - Obere / Fahrbahn Fläche 469,45 m², Obere	01.01.2002	11,0	33,0	16.568,82				1.380,74	15.188,08
	2/1050100/01414	Radweg Ach / Geh- und Radweg Fläche 907,76 m², Oberfläche	01.01.2015	24,0	33,0	68.082,00				2.723,28	65.358,72
	2/1050100/00861	Radweg Achdamm (2004) HNr. 515 - 564	01.01.2004	13,0	33,0	93.672,39				6.690,89	86.981,50
	<b>617000</b>	<b>Bauhof</b>				<b>102.063,78</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>102.063,78</b>
	1/1040200/00638	Grundstück Nr. 681/22, EZ 33, KG-Nr. 91003, Betriebsfläch	31.12.1899			102.063,78					102.063,78
	2/1040200/00854	Bauhof - Vor-/Lagerplatz (2004)	01.01.2004	0,0	15,0						
	<b>831000</b>	<b>Freibad Ach</b>				<b>6.456,30</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>6.456,30</b>
	1/1010100/00083	Grundstück Nr. 801, EZ 777, KG-Nr. 91003, Freizeiteinricht	30.09.1977			6.456,30					6.456,30
	<b>840000</b>	<b>Grundbesitz</b>				<b>2.155.987,21</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>2.155.987,21</b>
	1/1010100/01078	Grundstück Nr. 477, EZ 471, KG-Nr. 91003, landwirtschaftli	01.01.2016			262.767,65					262.767,65
	1/1010100/01082	Grundstück Nr. 3144/2, EZ 142, KG-Nr. 91003, landwirtsch	31.12.1899			33.992,25					33.992,25
	1/1010100/00034	Grundstück GSt-Nr. 3258, KG 91003, landwirtsch. Nutzung	15.10.2018			58.138,46					58.138,46
	1/1010100/00517	Grundstück Nr. 1753, EZ 1373, KG-Nr. 91003, landwirtsch	31.12.1899			3.780,00					3.780,00
	1/1010100/00577	Grundstück Nr. 3058/3, EZ 756, KG-Nr. 91003, landwirtsch	31.12.1899			5.837,34					5.837,34
	1/1010100/00589	Grundstück Nr. 3151, EZ 311, KG-Nr. 91003, landwirtschaf	31.12.1899			23.203,02					23.203,02
	1/1010100/00591	Grundstück Nr. 3173, EZ 33, KG-Nr. 91003, landwirtschaftli	31.12.1899			3.067,72					3.067,72
	1/1010100/00593	Grundstück Nr. 3283 (2142/1), EZ 33, KG-Nr. 91003, landw	31.12.1899			11.474,14					11.474,14
	1/1010100/00598	Grundstück Nr. 378, EZ 86, KG-Nr. 91003, landwirtschaftlic	31.12.1899			579,94					579,94
	1/1010100/00623	Grundstück Nr. 590/5, EZ 4, KG-Nr. 91003, Gärten, Fläche	31.12.1899			26.142,48					26.142,48
	1/1010100/00072	Grundstück Nr. 197/1, EZ 306, KG-Nr. 91003, landwirtscha	31.12.1899			11.078,48					11.078,48
	1/1010100/00073	Grundstück Nr. 210/1, EZ 4, KG-Nr. 91003, landwirtschaftlic	31.12.1899			241.886,85					241.886,85
	1/1010100/00078	Grundstück Nr. 475, EZ 531, KG-Nr. 91003, landwirtschaftli	31.12.1899			205.774,98					205.774,98
	1/1010100/00082	Grundstück Nr. 792/1, EZ 1464, KG 91003, lanwirtschaftlic	05.08.2018			22.641,58					22.641,58
	1/1010100/00085	Grundstück Nr. 1009/3, EZ 311, KG-Nr. 91003, landwirtsch	31.12.1899			16.119,08					16.119,08
	1/1010100/00088	Grundstück Nr. 2142/11, EZ 33, KG-Nr. 91003, gemischte l	31.12.1899			112.771,97					112.771,97
	1/1010100/00097	Grundstück Nr. .26/2, EZ 33, KG-Nr. 91003, Gebäudenebei	13.04.2018			17.936,10					17.936,10
	1/1030100/00576	Grundstück Nr. 3058/3, EZ 756, KG-Nr. 91003, Betriebsfläc	31.12.1899			445.208,40					445.208,40
	1/1030100/00609	Grundstück Nr. 488, EZ 33, KG-Nr. 91003, Gebäudenebeni	31.12.1899			28.992,60					28.992,60
	1/1030100/00610	Grundstück Nr. 489/2, EZ 33, KG-Nr. 91003, Gebäudenebe	31.12.1899			81.818,10					81.818,10
	1/1030100/00613	Grundstück Nr. 503/1, EZ 33, KG-Nr. 91003, Gebäude, Teil	31.12.1899			74.447,10					74.447,10
	1/1030100/00067	Grundstück Nr. .189/1, EZ 472, KG-Nr. 91003, Bauflächen,	31.12.2015			180.254,57					180.254,57
	1/1030100/00091	Grundstück Nr. 3144/1, EZ 142, KG-Nr. 91003, Gebäude &	31.12.1899			181.440,60					181.440,60
	1/1040200/00614	Grundstück Nr. 503/1, EZ 33, KG-Nr. 91003, Betriebsfläche	31.12.1899			61.474,14					61.474,14

MVAG	Ansatz Konto	Bezeichnung	Inbetrieb- nahme	RND	ND	Buchwert 31.12.2022	Zugänge/ + Umbuchungen -	Abgänge/	Wertaufholung+/ Wertminderung-	Abschreibung	Buchwert 31.12.2023
	1/1040200/00087	Grundstück Nr. 1756/2, EZ 1373, KG-Nr. 91003, Freizeitflä	31.12.1899			45.159,66					45.159,66
	<b>842000</b>	<b>Waldbesitz</b>				<b>292.822,46</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>292.822,46</b>
	3/1010100/01007	Grundstück Nr. 36, EZ 33, KG-Nr. 91003, Waldbesitz, Fläc	31.12.1899			945,60					945,60
	3/1010100/01008	Grundstück Nr. 60/1, EZ 306, KG-Nr. 91003, Waldbesitz, Fl	31.12.1899			2.244,80					2.244,80
	3/1010100/01009	Grundstück Nr. 60/2, EZ 306, KG-Nr. 91003, Waldbesitz, Fl	31.12.1899			241,60					241,60
	3/1010100/01010	Grundstück Nr. 61, EZ 306, KG-Nr. 91003, Waldbesitz, 3.6	31.12.1899			5.886,40					5.886,40
	3/1010100/01011	Grundstück Nr. 62, EZ 306, KG-Nr. 91003, Waldbesitz, Flä	31.12.1899			4.443,20					4.443,20
	3/1010100/01012	Grundstück Nr. 63, EZ 33, KG-Nr. 91003, Waldbesitz, Fläc	31.12.1899			1.196,80					1.196,80
	3/1010100/01013	Grundstück Nr. 71/2, EZ 306, KG-Nr. 91003, Waldbesitz, Fl	31.12.1899			1.489,20					1.489,20
	3/1010100/01014	Grundstück Nr. 195/1, EZ 306, KG-Nr. 91003, Waldbesitz, l	31.12.1899			9.716,80					9.716,80
	3/1010100/01015	Grundstück Nr. 196, EZ 306, KG-Nr. 91003, Waldbesitz, Fl	31.12.1899			1.568,00					1.568,00
	3/1010100/01016	Grundstück Nr. 198, EZ 306, KG-Nr. 91003, Waldbesitz, Fl	31.12.1899			1.326,60					1.326,60
	3/1010100/01017	Grundstück Nr. 199/1, EZ 306, KG-Nr. 91003, Waldbesitz,	31.12.1899			404,60					404,60
	3/1010100/01019	Grundstück Nr. 201/1, EZ 306, KG-Nr. 91003, Waldbesitz, l	31.12.1899			1.311,80					1.311,80
	3/1010100/01020	Grundstück Nr. 202, EZ 306, KG-Nr. 91003, Waldbesitz, Fl	31.12.1899			7.539,20					7.539,20
	3/1010100/01021	Grundstück Nr. 203, EZ 306, KG-Nr. 91003, Waldbesitz, Fl	31.12.1899			4.359,60					4.359,60
	3/1010100/01022	Grundstück Nr. 204, EZ 306, KG-Nr. 91003, Waldbesitz, Fl	31.12.1899			11.227,50					11.227,50
	3/1010100/01023	Grundstück Nr. 207, EZ 306, KG-Nr. 91003, Waldbesitz, 6.	31.12.1899			9.549,00					9.549,00
	3/1010100/01024	Grundstück Nr. 209/2, EZ 306, KG-Nr. 91003, Waldbesitz, l	31.12.1899			1.749,60					1.749,60
	3/1010100/01025	Grundstück Nr. 219/2, EZ 306, KG-Nr. 91003, Waldbesitz, l	31.12.1899			406,40					406,40
	3/1010100/01026	Grundstück Nr. 221, EZ 306, KG-Nr. 91003, Waldbesitz, Te	31.12.1899			496,00					496,00
	3/1010100/01027	Grundstück Nr. 222, EZ 306, KG-Nr. 91003, Waldbesitz, Te	31.12.1899			238,40					238,40
	3/1010100/01028	Grundstück Nr. 622/1, EZ 306, KG-Nr. 91003, Waldbesitz, l	31.12.1899			6.733,20					6.733,20
	3/1010100/01029	Grundstück Nr. 623, EZ 306, KG-Nr. 91003, Waldbesitz, Fl	31.12.1899			1.536,00					1.536,00
	3/1010100/01030	Grundstück Nr. 624, EZ 306, KG-Nr. 91003, Waldbesitz, Fl	31.12.1899			1.717,20					1.717,20
	3/1010100/01031	Grundstück Nr. 625, EZ 306, KG-Nr. 91003, Waldbesitz, Fl	31.12.1899			776,40					776,40
	3/1010100/01032	Grundstück Nr. 1403, EZ 33, KG-Nr. 91003, Waldbesitz, Fl	31.12.1899			12.722,80					12.722,80
	3/1010100/01033	Grundstück Nr. 1410, EZ 311, KG-Nr. 91003, Waldbesitz, Fl	31.12.1899			928,50					928,50
	3/1010100/01034	Grundstück Nr. 1462, EZ 560, KG-Nr. 91003, Waldbesitz, F	31.12.1899			4.357,50					4.357,50
	3/1010100/01035	Grundstück Nr. 1471, EZ 33, KG-Nr. 91003, Waldbesitz, Fl	31.12.1899			4.658,00					4.658,00
	3/1010100/01036	Grundstück Nr. 1593, EZ 33, KG-Nr. 91003, Waldbesitz, Fl	31.12.1899			5.568,00					5.568,00
	3/1010100/01037	Grundstück Nr. 1708, EZ 33, KG-Nr. 91003, Waldbesitz, Fl	31.12.1899			35.197,00					35.197,00
	3/1010100/01038	Grundstück Nr. 2172, EZ 33, KG-Nr. 91003, Waldbesitz, Fl	31.12.1899			4.960,20					4.960,20
	3/1010100/01039	Grundstück Nr. 2176, EZ 33, KG-Nr. 91003, Waldbesitz, Fl	31.12.1899			2.211,30					2.211,30
	3/1010100/01040	Grundstück Nr. 2192/1, EZ 33, KG-Nr. 91003, Waldbesitz, l	31.12.1899			6.700,80					6.700,80
	3/1010100/01041	Grundstück Nr. 2430/1, EZ 33, KG-Nr. 91003, Waldbesitz, l	31.12.1899			95.621,50					95.621,50
	3/1010100/01042	Grundstück Nr. 2497, EZ 33, KG-Nr. 91003, Waldbesitz, Fl	31.12.1899			6.504,00					6.504,00
	3/1010100/01043	Grundstück Nr. 2618, EZ 33, KG-Nr. 91003, Waldbesitz, Fl	31.12.1899			591,60					591,60

MVAG	Ansatz Konto	Bezeichnung	Inbetrieb- nahme	RND	ND	Buchwert 31.12.2022	Zugänge/ + Umbuchungen -	Abgänge/ -	Wertaufholung+/ Wertminderung-	Abschreibung	Buchwert 31.12.2023
	3/1010100/01044	Grundstück Nr. 2695, EZ 33, KG-Nr. 91003, Waldbesitz, Flä 31.12.1899				16.752,40					16.752,40
	3/1010100/01045	Grundstück Nr. 2173 & 2174, EZ 33, KG-Nr. 91003, Waldbr 31.12.1899				15.000,00					15.000,00
	3/1010100/01081	Grundstück Nr. 2192/2, EZ 33, KG-Nr. 91003, Waldbesitz, l 31.12.1899				921,60					921,60
	3/1010100/00040	Grundstück Nr. 1587, EZ 327, KG-Nr. 91003, Waldbesitz, F 09.07.2018				969,18					969,18
	3/1010100/00637	Grundstück Nr. 681/22, EZ 33, KG-Nr. 91003, Waldbesitz, 31.12.1899				2.054,18					2.054,18
	<b>850000</b>	<b>Betriebe der Wasserversorgung</b>				<b>37.346,40</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>37.346,40</b>
	1/1030100/00567	Grundstück Nr. 2271/8, EZ 787, KG-Nr. 91003, Betriebsfläc 31.12.1899				37.346,40					37.346,40
	<b>853300</b>	<b>Mietwohnhaus Platz 47</b>				<b>105.896,70</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>105.896,70</b>
	1/1030100/00068	Grundstück Nr. .182, .183, EZ 42, KG-Nr. 91003, Baufläche 01.01.2005				105.896,70					105.896,70
	<b>853500</b>	<b>"Vinzenzheim"</b>				<b>131.108,78</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>131.108,78</b>
	1/1030100/00070	Grundstück Nr. .195, EZ 33, KG-Nr. 91003, Baufläche, Fläc 31.12.1899				130.958,10					130.958,10
	1/1040100/01077	Grundstück Nr. .44/3, EZ 42, KG-Nr. 91003, Sonstige, Stral 31.12.1899				150,68					150,68
	<b>853600</b>	<b>Räumlichkeiten BG Bezau</b>				<b>171.965,95</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>171.965,95</b>
	1/1030100/00069	Grundstück Nr. .192 & 503/3, EZ 34, KG-Nr. 91003, Gebäu 31.12.2013				171.965,95					171.965,95
<b>1022</b>	<b>Gebäude und Bauten</b>					<b>7.302.221,54</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>256.127,94</b>	<b>7.046.093,60</b>
	<b>029000</b>	<b>Amtsgebäude</b>				<b>295.710,65</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>12.856,98</b>	<b>282.853,67</b>
	2/1070100/00868	Marktgemeindeamt Bezau (Sanierung 1996)	01.01.1996	22,0	50,0	291.687,38				12.682,06	279.005,32
	2/1070100/00869	Bürgerservice (2007)	01.01.2007	22,0	39,0	4.023,27				174,92	3.848,35
	<b>262000</b>	<b>Sportplätze</b>				<b>67.019,74</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>2.577,68</b>	<b>64.442,06</b>
	3/1070100/00981	Kunstrasenplatz - Clubheim (1999)	01.01.1999	25,0	50,0	67.019,74				2.577,68	64.442,06
	<b>390000</b>	<b>Kirchliche Angelegenheiten</b>				<b>74.726,71</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>2.970,57</b>	<b>71.756,14</b>
	2/1070100/00870	Leichenkapelle (1988)	01.01.1988	14,0	50,0	21.932,40				1.462,16	20.470,24
	2/1070100/00871	Leichenkapelle (2008)	01.01.2008	34,0	50,0	52.794,31				1.508,41	51.285,90
	<b>617000</b>	<b>Bauhof</b>				<b>190.754,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>7.630,16</b>	<b>183.123,84</b>
	2/1070100/00872	Bauhof (1998)	01.01.1998	24,0	50,0	190.754,00				7.630,16	183.123,84
	<b>812000</b>	<b>WC-Anlagen</b>				<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	2/2050100/00875	Öffentliche WC-Anlage (2002)	01.01.2002	0,0	10,0						
	<b>831000</b>	<b>Freibad Ach</b>				<b>7.557,98</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>290,69</b>	<b>7.267,29</b>
	3/1070100/01005	Freibadanlage-Räumlichkeiten für Vereine (Wasserrettung)	01.01.1999	25,0	50,0	7.557,98				290,69	7.267,29
	<b>846000</b>	<b>Wohn- und Geschäftsgebäude Platz 42</b>				<b>176.987,14</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>4.115,98</b>	<b>172.871,16</b>
	3/1070100/01079	Gasthaus Krone (2016)	01.01.2016	42,0	50,0	176.987,14				4.115,98	172.871,16

MVAG	Ansatz Konto	Bezeichnung	Inbetrieb- nahme	RND	ND	Buchwert 31.12.2022	Zugänge/ + Umbuchungen	Abgänge/ -	Wertaufholung+/ Wertminderung-	Abschreibung	Buchwert 31.12.2023
	<b>853200</b>	<b>HAK BEZAU</b>				<b>5.915.510,41</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>211.268,23</b>	<b>5.704.242,18</b>
	3/1070100/00975	HAK - Bezauer Wirtschaftsschulen (2001)	01.01.2001	27,0	50,0	5.915.510,41				211.268,23	5.704.242,18
	<b>853300</b>	<b>Mietwohnhaus Platz 47</b>				<b>37.495,35</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.171,73</b>	<b>36.323,62</b>
	3/1070100/01004	Mietwohnhaus Objekt Platz 47 (2005)	01.01.2005	31,0	50,0	37.495,35				1.171,73	36.323,62
	<b>853600</b>	<b>Räumlichkeiten BG Bezau</b>				<b>536.459,56</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>13.245,92</b>	<b>523.213,64</b>
	3/1070100/01050	Bezirksgericht Räumlichkeiten Top 4, Top 6, Top 8 (2013)	31.12.2013	39,5	50,0	536.459,56				13.245,92	523.213,64
<b>1024</b>	<b>Sonderanlagen</b>					<b>4.461.910,09</b>	<b>39.661,85</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>199.362,09</b>	<b>4.302.209,85</b>
	<b>163000</b>	<b>Freiwillige Feuerwehr</b>				<b>124,99</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>83,33</b>	<b>41,66</b>
	4/5030200/00879	Schlauchaufzuganlage (2014)	31.12.2014	0,5	10,0	124,99				83,33	41,66
	<b>164000</b>	<b>Förderung der Brandbekämpfung und Brandverhütung</b>				<b>21.927,26</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.461,82</b>	<b>20.465,44</b>
	2/1070800/00851	Löschwasserversorgung Brau (2005)	01.01.2005	14,0	33,0	21.927,26				1.461,82	20.465,44
	<b>240000</b>	<b>Kindergarten Platz 375</b>				<b>31.184,55</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.559,23</b>	<b>29.625,32</b>
	3/1050700/00976	Spielplatz beim Kindergarten (2010)	01.01.2010	19,0	33,0	31.184,55				1.559,23	29.625,32
	<b>262000</b>	<b>Sportplätze</b>				<b>30.810,11</b>	<b>39.661,85</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>70.471,96</b>
	3/1050800/00979	Kunstrasenplatz - Fußballplatz (2006)	01.01.2006	0,0	15,0						
	3/1099400/00980	Sportzentrum "An der Ach" (in Bau befindlich)	31.12.1899			30.810,11	39.661,85				70.471,96
	<b>520000</b>	<b>Umweltschutz</b>				<b>13.331,96</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.171,86</b>	<b>12.160,10</b>
	2/1070400/00874	Fahrradabstellanlage am Bahnhof (2013)	01.07.2013	9,5	20,0	9.125,68				869,11	8.256,57
	2/2030100/00876	Alpenkäse Sonnenkraftwerk (2 Module)	10.06.2016	7,0	15,0	533,32				66,67	466,65
	2/5090200/00877	Stromtankstelle beim Sicherheitszentrum (2017)	13.11.2017	13,5	20,0	1.612,38				111,20	1.501,18
	2/5090200/00878	E-Ladestationen Tiefgarage Sicherheitszentrum (2019)	14.10.2019	15,5	20,0	2.060,58				124,88	1.935,70
	<b>640000</b>	<b>Hinweistafeln und Markierungen</b>				<b>1.620,84</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>188,99</b>	<b>1.431,85</b>
	4/1050600/00916	Verkehrsspiegel 800x600mm (2015)	09.12.2015	6,5	15,0	400,91				53,45	347,46
	4/1050600/00917	Verkehrsspiegel 800x600mm (Einfahrt Bezegg, GH Sonne)	20.05.2016	7,0	15,0	542,19				67,77	474,42
	4/1050600/00918	Verkehrsspiegel 800x600mm (Abzweigung Sandriese) (2016)	16.04.2018	9,0	15,0	677,74				67,77	609,97
	<b>680000</b>	<b>Post und Fernmeldever- Kehr</b>				<b>10.121,52</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>10.121,52</b>	<b>0,00</b>
	2/1070400/00867	Busbahnhof am Bahnhof (2004)	01.01.2004	0,0	20,0	10.121,52				10.121,52	
	<b>815000</b>	<b>Park- und Gartenanlagen Kinderspielplätze</b>				<b>42.008,63</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.826,46</b>	<b>40.182,17</b>
	2/1050700/00850	Spielplatz am Greben (2013)	01.01.2013	22,0	33,0	42.008,63				1.826,46	40.182,17
	<b>816000</b>	<b>Öffentliche Beleuchtung</b>				<b>79.240,05</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>4.814,50</b>	<b>74.425,55</b>
	2/1070800/00863	Straßenbeleuchtung Obere - Unterdorf (2004)	01.01.2004	13,0	33,0	20.151,33				1.439,38	18.711,95
	2/1070800/00864	Straßenbeleuchtung "Acher Weg" (2004)	01.01.2004	13,0	33,0	1.061,02				75,79	985,23
	2/1070800/00865	Straßenbeleuchtung Allgemein (2004)	01.01.2004	13,0	33,0	33.442,71				2.388,77	31.053,94

MVAG	Ansatz Konto	Bezeichnung	Inbetrieb- nahme	RND	ND	Buchwert 31.12.2022	Zugänge/ + Umbuchungen -	Abgänge/	Wertaufholung+/ Wertminderung-	Abschreibung	Buchwert 31.12.2023
	2/1070800/00866	Straßenbeleuchtung - LED-Beleuchtung (Umbau 2017)	22.05.2017	26,0	33,0	24.584,99				910,56	23.674,43
	<b>831000</b>	<b>Freibad Ach</b>				<b>194.219,16</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>12.492,06</b>	<b>181.727,10</b>
	3/1050100/00982	Freibadanlage - Vorplatz (2009)	01.01.2009	18,0	33,0	48.111,43				2.532,18	45.579,25
	3/1050700/01006	Freibad-Oberflächenentwässerung (2002)	01.01.2002	11,0	33,0	10.678,67				889,89	9.788,78
	3/1050700/00978	Freibadanlage-Beachvolleyballplatz (2002)	01.01.2002	0,0	15,0						
	3/1099200/00001	Proliner Poolsauger	12.02.2020	6,0	10,0	7.537,25				1.076,75	6.460,50
	3/5090600/00977	Freibad-Schwimmbecken (1999)	01.01.1999	15,0	40,0	127.891,81				7.993,24	119.898,57
	5/2010100/01060	Freibad-Kiosk Einrichtung (2006)	31.05.2006	0,0	10,0						
	5/2050100/01059	Freibad-Kiosk/Sanitäranlage (2000)	30.06.2000	0,0	10,0						
	<b>850000</b>	<b>Betriebe der Wasserversorgung</b>				<b>1.857.804,77</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>83.202,04</b>	<b>1.774.602,73</b>
	3/1080100/00983	WVA BA 01 - Hochbehälter (1981-1985)	01.01.1986	0,0	33,0						
	3/1080200/01000	WVA BA 12 - Ringschluss Wilbinger (2013-2014)	01.12.2014	23,5	33,0	58.926,58				2.405,17	56.521,41
	3/1080200/01049	WVA BA 09 - Erkundung/Erschließung (2014)	31.12.2014			203.844,99					203.844,99
	3/1080200/01434	WVA BA 02 - Wilbinger (1991)	29.11.1991	0,5	33,0	1.068,37				712,25	356,12
	3/1080200/01438	WVA BA 03 - Gewerbegebiet (1993-1994)	01.01.1995	4,0	33,0	1.826,32				365,26	1.461,06
	3/1080200/01441	WVA BA 04 - Erweiterung Ach (1995-1998)	01.12.1998	7,5	33,0	14.401,34				1.694,28	12.707,06
	3/1080200/01445	WVA BA 06 - Viehweide Ellenbogen (1999-2000)	01.01.2001	10,0	33,0	3.563,73				323,98	3.239,75
	3/1080200/01448	WVA BA 07 - Bezegg-Platz-Greben (2003-2007)	11.11.2007	16,5	33,0	470.024,42				26.858,54	443.165,88
	3/1080200/01479	WVA BA 09 - Halde/Obere/Notverbund (2010-offen)	11.12.2013	22,5	33,0	481.931,52				20.507,72	461.423,80
	3/1080200/00994	WVA BA 08 - Kirche bis GH Taube (2003-2006)	11.11.2006	15,5	33,0	141.985,85				8.605,20	133.380,65
	3/1080200/00998	WVA BA 10 - Wasserleitungskataster (2009-2013)	23.12.2013	22,5	33,0	34.146,78				1.453,05	32.693,73
	3/1080200/00999	WVA BA 11 - Sonderdach/Baumgarten (2010-2011)	01.01.2012	21,0	33,0	446.084,87				20.276,59	425.808,28
	3/1080250/00984	WVA BA 05 - UV-Anlage (1996-1997)	01.01.1998	0,0	20,0						
	<b>851000</b>	<b>Betriebe der Abwasserbeseitigung</b>				<b>2.169.149,06</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>80.555,34</b>	<b>2.088.593,72</b>
	3/1080460/01454	ABA BA 10 - Ellenbogen (1993-1996)	21.07.1996	22,5	50,0	315.183,21				13.412,05	301.771,16
	3/1080460/01457	ABA BA 11 - Bahnhof-Ach, Unterdorf, Wilbinger, Übere (19	01.01.1999	25,0	50,0	235.674,91				9.064,42	226.610,49
	3/1080460/01460	ABA BA 12 - Erschließung Viehweide Ellenbogen (1999-20	01.01.2001	27,0	50,0	22.038,66				787,10	21.251,56
	3/1080460/01463	ABA BA 13 - Erschließung Meusburger-Areal (2001-2002)	31.08.2002	28,5	50,0	70.921,72				2.404,13	68.517,59
	3/1080460/01466	ABA BA 15 - Trennsystem Pelzrain-GH Gams (2003-2006)	11.11.2006	32,5	50,0	546.327,89				16.308,30	530.019,59
	3/1080460/01470	ABA BA 16 - Trennsystem Unterdorf-Bezegg-GH Taube (20	24.05.2006	32,0	50,0	481.096,75				14.578,69	466.518,06
	3/1080460/01474	ABA BA 17 - Tagwasserkanal Unterdorf (2006)	01.11.2006	32,5	50,0	31.689,55				945,96	30.743,59
	3/1080460/01476	ABA BA 19 - Erschließung Sonderdach-Baumgarten (2010-	01.01.2012	38,0	50,0	296.141,86				7.593,38	288.548,48
	3/1080460/01546	ABA Kanalisation II (1988-1992 - gem. Vermögensaufzeich	01.01.1984	10,0	50,0	30.872,65				2.806,60	28.066,05
	3/1080460/00986	ABA Kanalisation I (1976-1984 - gem. Vermögensaufzeichr	01.01.1984	10,0	50,0	139.201,86				12.654,71	126.547,15
	<b>852000</b>	<b>Betriebe der Abfallbeseitigung</b>				<b>10.367,19</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.884,94</b>	<b>8.482,25</b>
	3/0923000/00001	Abfallsammelstelle beim Bauhof	30.10.2018	4,5	10,0	10.120,82				1.840,15	8.280,67

MVAG	Ansatz Konto	Bezeichnung	Inbetrieb- nahme	RND	ND	Buchwert 31.12.2022	Zugänge/ + Umbuchungen -	Abgänge/ -	Wertaufholung+/ Wertminderung-	Abschreibung	Buchwert 31.12.2023
	3/1087000/00001	ABUS HD-TVI Überwachungskamera Set	29.10.2018	4,5	10,0	246,37				44,79	201,58
<b>1025</b>	<b>Technische Anlagen, Fahrzeuge und Maschinen</b>					<b>114.675,69</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>24.676,33</b>	<b>89.999,36</b>
	<b>163000</b>	<b>Freiwillige Feuerwehr</b>				<b>34.106,80</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>6.275,64</b>	<b>27.831,16</b>
	4/2040100/00971	Tragkraftspritze FOX 4 Generation (2019)	05.12.2019	0,5	5,0	4.474,80				2.983,20	1.491,60
	4/3010300/00952	IVECO-Magirus TLF-A-3000 auf Volvo FM360 Tanklöschfa	26.05.2008	0,0	20,0						
	4/3010300/00953	VW-Bus 7HC GCAAC320X1 Kommandobus (2012)	30.06.2012	8,0	20,0	29.632,00				3.292,44	26.339,56
	<b>212000</b>	<b>Hauptschulen</b>				<b>2.396,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>413,80</b>	<b>1.982,20</b>
	4/4010400/00936	Phonak Roger Dynamic 5000 Bundle 2 (2020)	13.01.2020	4,0	8,0	1.415,00				283,00	1.132,00
	4/4080100/00964	Tischbohrmaschine OPTIMUM DX13V	01.12.2020	6,5	10,0	981,00				130,80	850,20
	<b>617000</b>	<b>Bauhof</b>				<b>26.914,57</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>6.587,73</b>	<b>20.326,84</b>
	4/3010200/00951	VW Caddy BLS 2009, WV1ZZZ2KZAX067001, blau (2018)	01.06.2018	4,0	10,0	3.235,26				647,05	2.588,21
	4/3010200/00956	Schlepper Lindner Unitrac 92L mit Kipper, Ladekran & Zubr	15.01.2017	3,0	10,0	23.429,10				5.857,28	17.571,82
	4/4070100/00967	Rasenmäher SOLO 5255 VS-H "4in1", Motor: Honde GCV	27.06.2016	2,0	10,0	250,21				83,40	166,81
	<b>770000</b>	<b>Einrichtung zur Förderung des Fremdenverkehrs</b>				<b>14.591,65</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>6.815,83</b>	<b>7.775,82</b>
	4/3010200/00954	Pistenraupe Käsbohrer mit Gummibänder und Zubehör (20	01.03.2015	1,0	10,0	12.671,65				6.335,83	6.335,82
	4/3010200/00955	Bombardier 800 - Skidoo (2017)	20.06.2017	3,0	10,0	1.920,00				480,00	1.440,00
	<b>831000</b>	<b>Freibad Ach</b>				<b>36.666,67</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>4.583,33</b>	<b>32.083,34</b>
	3/3010200/01053	Carraro Knickeltraktor SP HST5008 (2021)	01.01.2021	7,0	10,0	36.666,67				4.583,33	32.083,34
<b>1026</b>	<b>Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung</b>					<b>131.743,09</b>	<b>161.912,13</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>59.555,23</b>	<b>234.099,99</b>
	<b>000000</b>	<b>Gemeindevertretung</b>				<b>988,09</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>658,73</b>	<b>329,36</b>
	4/4010300/00972	MacBook Bürgermeister	24.11.2020	0,5	4,0	988,09				658,73	329,36
	<b>010000</b>	<b>Gemeindeamt</b>				<b>7.384,58</b>	<b>41.803,51</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>6.634,18</b>	<b>42.553,91</b>
	4/2010100/01556	Arbeitstische Lorenz/Melanie	14.11.2023	9,5	10,0		5.114,28			255,71	4.858,57
	4/2010100/01557	2 Drehstühle (QS)	14.11.2023	9,5	10,0		1.410,94			70,55	1.340,39
	4/2010100/00881	Bürostuhl "Please" -Verwaltung (2012)	25.05.2015	1,0	10,0	111,40				55,70	55,70
	4/2010100/00882	Bürostuhl "Steelcase" - Verwaltung (2013)	31.01.2013	0,0	10,0						
	4/2010100/00883	Wahlzelle (2014)	09.10.2014	0,5	10,0	100,26				66,84	33,42
	4/3010900/00001	1 Conway Xyron S 2.9 29/S Eberle Hubert	10.05.2023	9,0	10,0		4.483,00			448,30	4.034,70
	4/3010900/00002	1 Cube Reaction Hybrid Race 750 Geser Manfred	10.05.2023	9,0	10,0		3.810,00			381,00	3.429,00
	4/3010900/00003	1 Cube Reaction Hybrid Race 750 L Graf Josef	10.05.2023	9,0	10,0		3.788,00			378,80	3.409,20
	4/3010900/00004	1 Cube Reaction Hybrid Rade 750 M Moll Hans-Peter	16.05.2023	9,0	10,0		3.778,00			377,80	3.400,20
	4/3010900/00005	Cube Reaction Hybrid Race 750 M König Theresia	06.06.2023	9,0	10,0		3.870,30			387,03	3.483,27
	4/3010900/00006	KTM Macina Lycan 771 Huber Andrea	06.06.2023	9,0	10,0		5.100,00			510,00	4.590,00
	4/3010900/00007	Cube Reaction Hybrid Race 625 M Haller Ulrike	27.06.2023	9,0	10,0		3.240,00			324,00	2.916,00

MVAG	Ansatz Konto	Bezeichnung	Inbetrieb- nahme	RND	ND	Buchwert 31.12.2022	Zugänge/ + Umbuchungen -	Abgänge/ -	Wertaufholung+/ Wertminderung-	Abschreibung	Buchwert 31.12.2023
	4/3010900/00008	1 Malaguti Cortina TR 5.2 Barelds Dion Jobfahrrad	22.08.2023	9,5	10,0		3.790,00			189,50	3.600,50
	4/4010300/00939	PC-Arbeitsplätze + Server - Verwaltung (2013)	28.06.2013	0,0	4,0						
	4/4010300/00944	PC - Notebook Fujitsu E556 Premium DSEM033841 (2016)	23.12.2016	0,0	4,0						
	4/4010300/00973	Curved Bildschirm BGM	24.11.2020	0,5	4,0	378,00				252,00	126,00
	4/4010300/00980	Arbeitsplatz Lehrling Bürgerservice	28.09.2021	1,5	4,0	1.755,03				702,01	1.053,02
	4/4010300/00981	Nigano, 2 Notebooks mit i5-Prozessor	05.04.2022	2,0	4,0	4.848,48				1.616,16	3.232,32
	4/4010300/00984	1 Notebook Kassier, Flachbildschirme	05.09.2023	3,5	4,0		3.418,99			427,37	2.991,62
	4/5060200/00923	JBL EON ONE PRO akkubetriebenes Line-Array-PA inkl. T	20.12.2017	0,0	5,0						
	4/5060200/00951	NEC Projektor M403H (2019)	26.06.2019	0,0	5,0	191,41				191,41	
	4/5080200/00913	Kühlschrank - Verwaltung (2013)	30.06.2013	0,0	10,0						
	<b>029000</b>	<b>Amtsgebäude</b>				<b>4.344,24</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>868,85</b>	<b>3.475,39</b>
	4/5070100/00001	Telefonanlage Gemeindeamt	10.01.2023	4,0	5,0	4.344,24				868,85	3.475,39
	<b>031000</b>	<b>Raumordnung/Raumplanung</b>				<b>15.218,40</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>5.072,80</b>	<b>10.145,60</b>
	4/4010300/00978	3-D Modell der Fr. Kairos (2021)	27.04.2021	2,0	5,0	15.218,40				5.072,80	10.145,60
	<b>163000</b>	<b>Freiwillige Feuerwehr</b>				<b>9.298,93</b>	<b>1.553,90</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>3.413,13</b>	<b>7.439,70</b>
	4/2040100/00964	Tauchpumpe Nautilus 4/1 (2015)	30.12.2015	0,0	5,0						
	4/2040100/00965	MAST Allzweckpumpe Typ NP 12 (2008)	30.06.2008	0,0	5,0						
	4/2040100/00966	Saugrohr mit Korb - Feuerwehr (2012)	30.06.2012	0,0	5,0						
	4/2040100/00967	1 Vorbaupumpe FP 8/8 V12 (2021)	29.12.2021	2,5	5,0	1.587,60				453,60	1.134,00
	4/2040100/00970	New Fire Iveco-Magirus 1200 Tragkraftspritze Ts 12/19 (20	30.06.2006	0,0	5,0						
	4/2040100/00972	Mobiler Rauchverschluss RSS 70-115 (2019)	20.12.2019	0,5	5,0	143,24				95,49	47,75
	4/2040200/00001	HUDEC Euroace R-F mobile Rutsche mit Alu-Einstiegsrohr	29.11.2018	4,5	10,0	4.290,00				780,00	3.510,00
	4/4010300/00936	PC - Lageinformationssystem (LIS) (2015)	20.05.2015	0,0	4,0						
	4/4010300/00982	Nigano f. Feuerwehr, 1 Tablet Samsung Galaxy (2022)	10.05.2022	2,0	4,0	1.052,59				350,86	701,73
	4/4010300/00983	Drucker HP Color LaserJet Pro MFP M479 dw	09.03.2023	3,0	4,0		1.553,90			388,48	1.165,42
	4/6020100/00969	Atemschutzmasken mit Flaschen und Hülle (2013)	19.08.2013	0,0	10,0	904,30				904,30	
	4/6020100/00971	Wärmebildkamera FLIR K45 FSX (2016)	20.05.2016	2,0	10,0	1.321,20				440,40	880,80
	<b>211000</b>	<b>Volksschule Platz 45</b>				<b>8.766,27</b>	<b>6.094,70</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>5.515,25</b>	<b>9.345,72</b>
	2/5020200/00887	Schlüssel Koch Schließanlage OL111625 (2010)	30.06.2010	1,0	15,0	582,64				291,32	291,32
	4/1021020/00001	Hängemattengestell mit Anschraubplatten (2018)	24.09.2018	4,5	10,0	253,25				46,05	207,20
	4/2010100/00884	Einrichtungsgegenstände Mittagsbetreuung (2014)	15.10.2014	0,5	10,0	991,80				661,20	330,60
	4/2010100/00885	TriTable, Dreieckstisch 90°, 80x80cm (2015)	01.10.2015	1,5	10,0	730,99				292,40	438,59
	4/2010100/00888	Einrichtungsgegenstände Gruppenraum (2012)	30.06.2012	0,0	10,0						
	4/2010100/00890	Schülersessel (2011)	30.06.2011	0,0	10,0						
	4/2010100/00894	Büroausstattung Direktion (2009)	30.06.2009	0,0	10,0						
	4/2010100/00911	Kücheneinrichtung (2007)	30.06.2007	0,0	10,0						
	4/2020100/00921	Spielteppich (2014)	09.10.2014	0,0	5,0						

MVAG	Ansatz Konto	Bezeichnung	Inbetrieb- nahme	RND	ND	Buchwert 31.12.2022	Zugänge/ + Umbuchungen	Abgänge/ -	Wertaufholung+/ Wertminderung-	Abschreibung	Buchwert 31.12.2023
	4/2020100/00922	Teppich (2014)	09.10.2014	0,0	5,0						
	4/4010100/00945	Server HP ML310e (2015)	23.07.2015	0,0	7,0						
	4/4010300/00900	Schultafel (2012)	23.03.2012	0,0	4,0						
	4/4010300/00901	Stellwände (2014)	31.10.2014	0,0	4,0						
	4/4010300/00943	Apple iPad Air 2 32GB, Wi-Fi Spacegrau (2016)	20.12.2016	0,0	4,0						
	4/4010300/00968	Schneidemaschine (2014)	31.01.2014	0,0	4,0						
	4/4010300/00969	PC Notebook HP ProBook 650 G4 (2019)	20.03.2019	0,0	4,0						
	4/4010300/00971	PC-Arbeitsplätze HP ProDesk 600 G4 Mini (2019)	17.09.2019	0,0	4,0	730,55				730,55	
	4/4010300/00976	iPads 10 Stück inkl. Hüllen (2021)	18.01.2021	1,0	4,0	1.867,86				933,93	933,93
	4/4010300/00977	Ladestation für 20 Tablets (2021)	18.01.2021	1,0	4,0	599,50				299,75	299,75
	4/4010300/00979	iPads 11 Stück inkl. Cover (2021)	28.04.2021	1,0	4,0	2.250,01				1.125,01	1.125,00
	4/4010300/00985	ACP f. 14 Stk. iPads Apple	07.11.2023	3,5	4,0		6.094,70			761,84	5.332,86
	4/4010400/00935	Phonak Roger Touchscreen Mic Set (2016)	24.05.2016	0,0	8,0	311,87				311,87	
	4/5010100/00972	Reinluft Entstauber (2013)	17.06.2013	0,0	10,0						
	4/5040100/00961	Ständerbohrmaschine KBM 13T (2017)	15.02.2017	1,0	8,0	76,20				38,10	38,10
	4/5040400/00904	Klangbaustein Kontrabass Studio 49, KB/KBX Nr. 7 (2019)	07.01.2019	15,0	20,0	371,60				23,23	348,37
	4/5040400/00906	1 Klavier Piano Rieger Kloss	17.05.2023	20,0	20,0						
	<b>212000</b>	<b>Hauptschulen</b>				<b>75.261,31</b>	<b>49.331,08</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>26.035,90</b>	<b>98.556,49</b>
	2/2010100/00001	Sitzgelegenheit Aula (2019)	27.06.2019	5,0	10,0	3.780,63				630,11	3.150,52
	2/2010100/00002	Raumteiler leicht gebogen in Buche (2019)	26.06.2019	5,0	10,0	3.013,39				502,23	2.511,16
	2/2010100/00003	Sitzgelegenheiten Pausenplatz NMS (2019)	26.06.2019	5,0	10,0	3.781,26				630,21	3.151,05
	2/5090400/00001	LD-Systems Roadbuddy-10 Akku Bluetooth Set (2019)	27.06.2019	5,0	10,0	328,41				54,74	273,67
	4/1050700/00001	Sprungkasten 6-teilig	16.11.2020	1,0	5,0	454,29				227,15	227,14
	4/1070100/00878	Mittagsbetreuungsraum 1.OG Gangabtrennung (2015)	11.09.2015	41,5	50,0	28.925,59				680,60	28.244,99
	4/2010100/01555	3 Reihengarderobenständer	09.05.2023	9,0	10,0		2.689,73			268,97	2.420,76
	4/2010100/00891	Hocker Tonraum (2011)	30.06.2011	0,0	10,0						
	4/2010100/00892	Aufbewahrungsschrank Abstellkammer (2012)	30.06.2012	0,0	10,0						
	4/2010100/00893	Aufbewahrungsschrank Eiche (2014)	25.07.2014	0,5	10,0	1.052,06				701,37	350,69
	4/2010100/00895	Garderobenbänke (2009)	30.06.2009	0,0	10,0						
	4/2010100/00896	Stühle "Popular" - Konferenzzimmer (2009)	30.06.2009	0,0	10,0						
	4/2010100/00897	Kisten für Schachfiguren (2011)	30.06.2011	0,0	10,0						
	4/2010100/00898	Flexeo Regal 4-reihig (2016)	18.11.2016	2,5	10,0	1.407,00				402,00	1.005,00
	4/2010100/00899	Flexeo Regal 4-reihig (2017)	21.12.2017	3,5	10,0	553,89				123,09	430,80
	4/2010100/00900	Flexeo Regal 4-reihig (2018)	31.12.2018	4,5	10,0	1.059,30				192,60	866,70
	4/2010100/00902	Einrichtungsgegenstände Mittagsbetreuung (2015)	19.03.2015	1,0	10,0	3.266,16				1.633,08	1.633,08
	4/2010100/00908	Klapptische (2012)	09.08.2012	0,0	10,0						
	4/2020100/00919	Sauberlaufzone (2015)	29.09.2015	0,0	5,0						
	4/2020100/00920	Langfloorteppich CHINCHILLA rot 300x280 (2015)	20.10.2015	0,0	5,0						

MVAG	Ansatz Konto	Bezeichnung	Inbetrieb- nahme	RND	ND	Buchwert 31.12.2022	Zugänge/ + Umbuchungen -	Abgänge/ Wertminderung-	Wertaufholung+/ Wertminderung-	Abschreibung	Buchwert 31.12.2023
	4/2020200/00002	HP ProDesk 600 G6 G6500T Mini	08.11.2022	8,5	10,0	12.005,67				1.263,75	10.741,92
	4/2020200/00003	ACP f.MS, 25 STK HP EliteDesk 600 G9 i3 Mini	14.11.2023	10,0	10,0		10.417,80			10.417,80	
	4/2022000/00007	HPE ML350 Gen10 Server (2018)	10.12.2018	0,0	3,0						
	4/4010100/00946	WLAN Netzwerk-Ausbau (2019)	13.05.2019	2,0	7,0	1.648,03				549,34	1.098,69
	4/4010300/00937	PC-Arbeitsplätze Mittasbetreuungsraum 1.OG (2015)	11.09.2015	0,0	4,0						
	4/4010300/00938	PC-Arbeitsplätze (2013)	14.06.2013	0,0	4,0						
	4/4010300/00940	PC - Notebook Lenovo (2013)	30.06.2013	0,0	4,0						
	4/4010300/00941	PC-Arbeitsplätze (2014)	18.07.2014	0,0	4,0						
	4/4010300/00942	PC Schulwart (2014)	31.07.2014	0,0	4,0						
	4/4010300/00946	HP LaserJet Enterprise M551dn (2014)	03.12.2014	0,0	4,0						
	4/4010300/00947	PC-Bildschirme ETLR08004213 (2012)	30.06.2012	0,0	4,0						
	4/4010300/00974	Schultafel (2020) Raum 2. OG 07	03.12.2020	0,5	4,0	679,05				452,70	226,35
	4/4010300/00975	Schultafel (2020) Raum 1. OG 02	03.12.2020	0,5	4,0	717,07				478,05	239,02
	4/4080100/00960	Tischbohrmaschine (2014)	28.02.2014	0,0	10,0	271,09				271,09	
	4/4080100/00963	LM310A Universal Kombinierte Maschine mit Rolltisch (200	30.06.2004	0,0	10,0						
	4/5030100/00886	TABLEBOY Transporthubwagen (2015)	20.10.2015	6,5	15,0	260,09				34,68	225,41
	4/5030100/00889	Etagenwagen 1000x7000mm (2018)	30.03.2018	9,0	15,0	280,73				28,07	252,66
	4/5040100/00962	Dekupiersäge Hegner Multicut-1 inkl. Zubehör (2018)	30.11.2018	2,5	8,0	324,19				92,63	231,56
	4/5040100/00963	SIGRON Scheuersaugmaschine i-Mop XL inkl Zubehör (20	12.07.2019	3,5	8,0	2.242,48				498,33	1.744,15
	4/5040300/00915	Sportbau Walser Sprungkasten 5-teilig (2017)	23.10.2017	3,5	10,0	861,98				191,55	670,43
	4/5040300/00916	Weichbodenmatte 200x300x30 (2019)	16.12.2019	5,5	10,0	565,66				87,02	478,64
	4/5040300/00917	Rollenwagen/Mattenwagen (2020)	31.03.2020	6,0	10,0	425,88				60,84	365,04
	4/5040300/00918	6 Stk. Leichtturnmatten	21.11.2023	9,5	10,0		1.671,91			83,60	1.588,31
	4/5040400/00903	Yamaha Keyboard (2014)	15.12.2014	10,5	20,0	345,00				30,00	315,00
	4/5040400/00905	Digitalpiano Yamaha P-515B Digitalpiano Set bestehend au	12.05.2020	16,0	20,0	1.381,25				81,25	1.300,00
	4/5040400/00907	1 Klavier Piano Rieger Kloss	17.05.2023	19,0	20,0		1.113,00			55,65	1.057,35
	4/5050200/00905	Ausstattung Physik- & Chemiesaal (2011)	09.06.2011	0,0	10,0						
	4/5050200/00906	Ausstattung Physik- & Chemiesaal (2012)	30.06.2012	0,0	10,0						
	4/5060100/00924	Kamera - Canon (2014)	21.02.2014	0,0	6,0						
	4/5060100/00925	Projektionsfläche 200x150cm (2015)	19.10.2015	0,0	6,0						
	4/5060200/00926	Projektor - EPSON EB-955W (2015)	19.03.2015	0,0	5,0						
	4/5060200/00927	Projektor - EPSON EB-955WH (2015)	29.10.2015	0,0	5,0						
	4/5060200/00928	Projektor - EPSON EB-W18 (2014)	30.09.2014	0,0	5,0						
	4/5060200/00929	easyscreen 8.0 (2014)	31.10.2014	0,0	5,0						
	4/5060200/00930	Projektor - Epson EB-955W (2014)	19.02.2015	0,0	5,0						
	4/5060200/00931	Projektor - EPSON EB-955WH (2016)	25.11.2016	0,0	5,0						
	4/5060200/00932	Projektor - EPSON EB-955WH (2017)	09.05.2017	0,0	5,0						
	4/5060200/00933	Projektor - EPSON EB-980W (2018)	26.03.2018	0,0	5,0						
	4/5060200/00934	Funkmikrofon - Sennheiser EW-Serie (2014)	30.06.2014	0,0	5,0						

MVAG	Ansatz Konto	Bezeichnung	Inbetrieb- nahme	RND	ND	Buchwert 31.12.2022	Zugänge/ + Umbuchungen -	Abgänge/ -	Wertaufholung+/ Wertminderung-	Abschreibung	Buchwert 31.12.2023
	4/5060200/00948	PC-Bildschirm Smart UPS 19" - Hauptschule Bezau (2012)	30.06.2012	0,0	5,0						
	4/5060200/00949	PC-Bildschirm Smart UPS 19" - Hauptschule Bezau (2016)	23.06.2016	0,0	5,0						
	4/5060200/00950	EPSON EB-W05 Projektor (2019)	26.06.2019	0,0	5,0	424,00				424,00	
	4/5060200/00952	EPSON EB-W05 Projektor (2020)	26.02.2020	1,0	5,0	401,28				200,64	200,64
	4/5060200/00953	Beamer HighEnd 3 STK	07.12.2021	2,5	5,0	1.808,85				516,81	1.292,04
	4/5060200/00954	Integratives Display SMART GX186 SET (2021)	21.12.2021	2,5	5,0	2.813,16				803,76	2.009,40
	4/5060200/00955	Erneuerung Technik Mehrzwecksaal Bezau MS	19.10.2023	4,5	5,0		31.473,64			3.147,36	28.326,28
	4/5080200/00914	Einbaukühlschrank Miele (2014)	18.11.2014	0,5	10,0	110,51				73,67	36,84
	4/5080200/00973	Wäschetrockner (2014)	30.09.2014	0,5	10,0	73,36				48,91	24,45
	4/5080200/00975	1 Kühlschrank MIELE K7731F Schulküche (Ersatz)	19.10.2023	9,5	10,0		1.965,00			98,25	1.866,75
	4/5090100/00909	Fahrradwerkstätte Einrichtung (2012)	30.06.2012	0,0	10,0						
	4/5090400/00907	Bühnenpodeste PRAKTIKUS 750 1x2m inkl. Teleskopbeine	30.06.2011	0,0	10,0						
	<b>240000</b>	<b>Kindergarten Platz 375</b>				<b>1.219,04</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>701,01</b>	<b>518,03</b>
	5/2010100/01055	Bürostühle (2012)	30.06.2012	0,0	10,0						
	5/2010100/01056	Aufbewahrungsschrank Buche (2007)	28.02.2007	0,0	10,0						
	5/2010100/01057	Aufbewahrungsschrank "Maccani Large" (2010)	22.12.2010	0,0	10,0						
	5/2010100/01058	Stühle (2011)	30.06.2011	0,0	10,0						
	5/2020100/01066	Ziegenhaarteppich (2014)	19.03.2015	0,0	5,0						
	5/4010300/01067	Fujitsu LIFEBOOK E554 (2015)	15.05.2015	0,0	4,0						
	5/4010300/01068	Notebook Fujitsu E459 (2020)	31.03.2020	0,0	4,0	296,95				296,95	
	5/4010300/01070	Fujitsu Lifebook A3510 (2021)	16.11.2021	1,5	4,0	790,02				316,01	474,01
	5/8010200/00001	magformers Kreativ Set (2019)	23.09.2019	0,5	5,0	132,07				88,05	44,02
	<b>262000</b>	<b>Sportplätze</b>				<b>0,00</b>	<b>4.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>400,00</b>	<b>3.600,00</b>
	4/3010200/00958	1 Traktor gebraucht	23.05.2023	9,0	10,0		4.000,00			400,00	3.600,00
	5/2010100/01065	Klappsitze - Kunstrasenplatz (2007)	31.12.2007	0,0	10,0						
	<b>273000</b>	<b>Volksbüchereien</b>				<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	4/4010300/00970	PC Arbeitsplatz ACP f.1 HP ProDesk 600 G4 PC (2019)	15.04.2019	0,0	4,0						
	<b>617000</b>	<b>Bauhof</b>				<b>1.976,43</b>	<b>4.963,59</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>649,99</b>	<b>6.290,03</b>
	4/3010200/00957	Hubstapler Dreipunktanbau (2016)	10.06.2016	2,0	10,0	195,00				65,00	130,00
	4/4080100/00962	Kärcher Hochdruckreiniger (2014)	21.05.2014	0,0	10,0	80,14				80,14	
	4/4080100/00965	1 Wassertank, Hängerumbau, Hängeraufbau	23.11.2023	9,5	10,0		4.963,59			248,18	4.715,41
	4/5010100/00973	WD Austria Luftentfeuchter WD50 SW42FW (2019)	23.09.2019	5,5	10,0	495,30				76,20	419,10
	4/5040100/00910	Bauhof - Werkstattwagen (2012)	22.06.2012	0,0	10,0						
	4/5040100/00964	Motorsäge Stihl MS10 TC-E / 25cm	05.05.2020	4,0	8,0	295,00				59,00	236,00
	4/5040100/00965	Bohrhammer	20.12.2022	6,5	8,0	910,99				121,47	789,52

MVAG	Ansatz Konto	Bezeichnung	Inbetrieb- nahme	RND	ND	Buchwert 31.12.2022	Zugänge/ + Umbuchungen -	Abgänge/ -	Wertaufholung+/ Wertminderung-	Abschreibung	Buchwert 31.12.2023
	<b>640000</b>	<b>Hinweistafeln und Markierungen</b>				<b>952,11</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>82,79</b>	<b>869,32</b>
	4/1050600/00919	Verkehrsspiegel (2019)	01.12.2019	10,5	15,0	584,57				50,83	533,74
	4/1050600/00920	Klappbacke, Absperrschranke, Blinkleuchte (2019)	01.12.2019	10,5	15,0	367,54				31,96	335,58
	<b>831000</b>	<b>Freibad Ach</b>				<b>5.019,86</b>	<b>7.625,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>2.116,64</b>	<b>10.528,22</b>
	5/1050700/01061	Freibad - Spielplatz (2013)	31.05.2013	22,0	33,0	1.992,62				86,64	1.905,98
	5/1070800/01062	Freibad-Zwillingsrutschbahn (1998)	30.06.1998	7,0	33,0	508,12				63,52	444,60
	5/2010100/01063	Freibad - Stühle (2009)	12.08.2009	0,0	10,0						
	5/2010100/01064	Freibad - Tische (2009)	12.08.2009	0,0	10,0						
	5/2030100/01053	Heizungsregler Olymp RegelStar RSU (2013)	28.03.2013	4,0	15,0	446,82				89,36	357,46
	5/4010300/01069	Freibad - SKIDATA Rechner für Minizentrale	01.05.2021	1,0	4,0	724,00				362,00	362,00
	5/4010300/01072	Skidate f.Umrüstung Bäder auf FlexGate	08.08.2023	3,5	4,0		5.125,00			640,63	4.484,37
	5/4010400/01068	POS Touchkassenterminal Orderman Columbus 500 (2016)	30.05.2016	0,0	8,0	428,47				428,47	
	5/4010400/01069	SHARP ER-A411 inkl. Schublade/Bondrucker (2017)	17.05.2017	1,0	8,0	302,71				151,36	151,35
	5/4070100/01070	Freibad - Rasenmäher RTQ-B (2010)	23.06.2010	0,0	10,0						
	5/4070100/01071	1 Akku-Rasenmäher	18.04.2023	9,0	10,0		2.500,00			250,00	2.250,00
	5/5040100/01072	Freibad - Mariner Zubehör Beckenreiniger (2014)	23.05.2014	0,0	8,0						
	5/5040300/00001	Freibad-Kinderrutsche (2019)	01.05.2019	5,0	10,0	267,94				44,66	223,28
	5/5050100/00001	witty Analytic S Photometer-Messgerät (2019)	30.06.2019	6,0	12,0	349,18					349,18
	<b>850000</b>	<b>Betriebe der Wasserversorgung</b>				<b>702,72</b>	<b>46.540,35</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>7.270,16</b>	<b>39.972,91</b>
	5/4010300/01071	1 Siemens Workstation	21.02.2023	3,0	4,0		13.616,75			3.404,19	10.212,56
	5/4010300/01073	GNSS Leitungsvermessungssystem	10.08.2023	3,5	4,0		10.300,00			1.287,50	9.012,50
	5/4020100/00001	1 Stromerzeuger Elmag, 1 Anhänger	23.05.2023	9,0	10,0		21.314,10			2.131,41	19.182,69
	5/4030100/01089	WVA Schraubenkompressor (2014)	15.12.2014	0,5	10,0	474,62				316,41	158,21
	5/5010100/01071	SIEMENS Luftentfeuchter WD18 (2016)	11.11.2016	2,5	10,0	228,10				65,17	162,93
	5/5010100/01072	1 Kältetrockner ADS 36	19.09.2023	9,5	10,0		1.309,50			65,48	1.244,02
	<b>852000</b>	<b>Betriebe der Abfallbeseitigung</b>				<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	5/1090600/01073	Multi-Glascontainer Superflüster Heson 3000L (2010)	23.06.2010	0,0	8,0						
	<b>853000</b>	<b>Wohnung Gemeindeamt</b>				<b>611,11</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>135,80</b>	<b>475,31</b>
	3/5080200/01046	AEG Kücheneinbaugeräte - Einbauherdset, Einbaukühlschr	24.07.2017	3,5	10,0	611,11				135,80	475,31
<b>1028</b>	<b>Geleistete Anzahlungen für Anlagen und Anlagen in Bau</b>					<b>689.475,72</b>	<b>2.344.985,39</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>5.322,79</b>	<b>3.029.138,32</b>
	<b>211000</b>	<b>Volksschule Platz 45</b>				<b>504.591,44</b>	<b>2.136.662,50</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>2.638,22</b>	<b>2.638.615,72</b>
	2/1070100/00873	Projekt Neubau KIGA/VS (in Bau befindlich)				504.591,44	2.136.662,50			2.638,22	2.638.615,72
	<b>240000</b>	<b>Kindergarten Platz 375</b>				<b>180.276,04</b>	<b>166.726,43</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.221,95</b>	<b>345.780,52</b>
	2/1070100/00874	Projekt Neubau KIGA/VS (30% Anteil KIGA)				180.276,04	166.726,43			1.221,95	345.780,52

MVAG	Ansatz Konto	Bezeichnung	Inbetrieb- nahme	RND	ND	Buchwert 31.12.2022	Zugänge/ + Umbuchungen	Abgänge/ -	Wertaufholung+/ Wertminderung-	Abschreibung	Buchwert 31.12.2023
	<b>262000</b>	<b>Sportplätze</b>				<b>4.608,24</b>	<b>41.596,46</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.462,62</b>	<b>44.742,08</b>
	4/2020200/00001	Luftgewehrschießstand			10,0	4.608,24	41.596,46			1.462,62	44.742,08
	<b>853800</b>	<b>Tiefgarage Zentrum</b>				<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	3/1070100/01556	Tiefgarage Zentrum (in Bau befindlich)			50,0						
<b>1311</b>	<b>Investitionszuschüsse von Trägern öffentlichen Rechts</b>					<b>-7.654.235,48</b>	<b>0,00</b>	<b>899.988,52</b>	<b>0,00</b>	<b>-297.457,09</b>	<b>-8.256.766,91</b>
	<b>163000</b>	<b>Freiwillige Feuerwehr</b>				<b>-8.889,61</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-987,73</b>	<b>-7.901,88</b>
	4/3010300/01554	KT VW-Bus 7HC GCAAC320X1 Kommandobus (2012)	30.06.2012	8,0	20,0	-8.889,61				-987,73	-7.901,88
	<b>211000</b>	<b>Volksschule Platz 45</b>				<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>888.773,53</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-888.773,53</b>
	2/1070100/00875	KT für Projekt Neubau KIGA/VS (in Bau befindlich)						888.773,53			-888.773,53
	<b>212000</b>	<b>Hauptschulen</b>				<b>-57.380,45</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-6.188,86</b>	<b>-51.191,59</b>
	4/1070100/01552	KT Mittagsbetreuungsraum 1.OG Gangabtrennung (2015)	11.09.2015	41,5	50,0	-28.925,59				-680,60	-28.244,99
	4/2010100/01553	KT Einrichtungsgegenstände Mittagsbetreuung (2015)	19.03.2015	1,0	10,0	-3.266,16				-1.633,08	-1.633,08
	4/2010100/01554	KT Einrichtungsgegenstände Ganztagesbetreuung (2019)	31.07.2019	5,5	10,0	-25.188,70				-3.875,18	-21.313,52
	<b>240000</b>	<b>Kindergarten Platz 375</b>				<b>-23.735,14</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-1.186,76</b>	<b>-22.548,38</b>
	3/1050700/01556	KT Spielplatz beim Kindergarten (2010)	01.01.2010	19,0	33,0	-23.735,14				-1.186,76	-22.548,38
	<b>262000</b>	<b>Sportplätze</b>				<b>-37.503,12</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-37.503,12</b>
	3/0261000/00004	KIG 2017 - Bundesförderung f.Sportzentrum "An der Ach" (				-37.503,12					-37.503,12
	3/1050800/01557	KT Kunstrasenplatz - Fußballplatz (2006)	31.12.2007	0,0	15,0						
	<b>520000</b>	<b>Umweltschutz</b>				<b>-6.209,23</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-591,36</b>	<b>-5.617,87</b>
	2/1070400/01551	KT Fahrradabstellanlage am Bahnhof (2013)	31.12.2014	9,5	20,0	-6.209,23				-591,36	-5.617,87
	<b>616000</b>	<b>Sonstige Strassen und Wege</b>				<b>-67.223,63</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-4.801,69</b>	<b>-62.421,94</b>
	2/1050100/01549	KT Radweg Achdamm (2004) HNr. 515 - 564	01.01.2004	13,0	33,0	-67.223,63				-4.801,69	-62.421,94
	<b>680000</b>	<b>Post und Fernmeldever- Kehr</b>				<b>-6.881,46</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-6.881,46</b>	<b>0,00</b>
	2/1070400/01550	KT Busbahnhof am Bahnhof (2004)	01.01.2004	0,0	20,0	-6.881,46				-6.881,46	
	<b>815000</b>	<b>Park- und Gartenanlagen Kinderspielplätze</b>				<b>-4.154,62</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-180,64</b>	<b>-3.973,98</b>
	2/1050700/01548	KT Spielplatz am Greben (2013)	01.01.2013	22,0	33,0	-4.154,62				-180,64	-3.973,98
	<b>850000</b>	<b>Betriebe der Wasserversorgung</b>				<b>-679.749,86</b>	<b>0,00</b>	<b>6.169,47</b>	<b>0,00</b>	<b>-34.120,21</b>	<b>-651.799,12</b>
	3/1080200/01577	WVA BA 10 - Wasserleitungskataster (2009-2013) - Bunde:	23.12.2013	22,5	33,0	-19.982,41				-850,32	-19.132,09
	3/1080200/01578	WVA BA 10 - Wasserleitungskataster (2009-2013) - Landes:	23.12.2013	22,5	33,0	-5.167,70				-219,90	-4.947,80
	3/1080350/01558	WVA BA 12 - Ringschluss Wilbinger (2013-2014) - Landesf	01.12.2014	23,5	33,0	-16.109,60				-657,53	-15.452,07
	3/1080350/01559	WVA BA 12 - Ringschluss Wilbinger (2013-2014) - Bundesl	01.01.2014	23,0	33,0	-8.262,76				-344,28	-7.918,48
	3/1080350/01560	WVA BA 11 - Sonderdach/Baumgarten (2010-2011) - Land	01.01.2012	21,0	33,0	-120.442,66				-5.474,67	-114.967,99
	3/1080350/01561	WVA BA 11 - Sonderdach/Baumgarten (2010-2011) - Bund	01.01.2012	21,0	33,0	-74.015,35		1.730,75		-3.404,58	-72.341,52

MVAG	Ansatz Konto	Bezeichnung	Inbetrieb- nahme	RND	ND	Buchwert 31.12.2022	Zugänge/ + Umbuchungen	Abgänge/ -	Wertaufholung+/ Wertminderung-	Abschreibung	Buchwert 31.12.2023
	3/1080350/01563	WVA BA 01 - Hochbehälter (1981-1985) - Bundesförderung	01.01.1986	0,0	33,0						
	3/1080350/01564	WVA BA 01 - Hochbehälter (1981-1985) - Landesförderung	01.01.1986	0,0	33,0						
	3/1080350/01565	WVA BA 02 - Wilbinger (1991) - Bundesförderung	29.11.1991	0,5	33,0	-587,60				-391,73	-195,87
	3/1080350/01566	WVA BA 02 - Wilbinger (1991) - Landesförderung	29.11.1991	0,5	33,0	-160,34				-106,89	-53,45
	3/1080350/01567	WVA BA 03 - Gewerbegebiet (1993-1994) - Landesförderung	01.01.1995	4,0	33,0	-493,11				-98,62	-394,49
	3/1080350/01568	WVA BA 04 - Erweiterung Ach (1995-1998) - Landesförderung	01.12.1998	7,5	33,0	-3.888,37				-457,46	-3.430,91
	3/1080350/01569	WVA BA 04 - Erweiterung Ach (1995-1998) - Bundesförderung	01.12.1998	7,5	33,0	-2.880,27				-338,86	-2.541,41
	3/1080350/01570	WVA BA 05 - UV-Anlage (1996-1997) - Bundesförderung	01.12.1998	0,0	20,0						
	3/1080350/01571	WVA BA 06 - Viehweide Ellenbogen (1999-2000) - Bundesförderung	01.01.2001	10,0	33,0	-712,74				-64,79	-647,95
	3/1080350/01572	WVA BA 06 - Viehweide Ellenbogen (1999-2000) - Landesförderung	01.01.2001	10,0	33,0	-712,74				-64,79	-647,95
	3/1080350/01573	WVA BA 07 - Bezegg-Platz-Greben (2003-2007) - Bundesförderung	11.11.2007	16,5	33,0	-70.503,78		2.107,03		-4.090,76	-68.520,05
	3/1080350/01574	WVA BA 07 - Bezegg-Platz-Greben (2003-2007) - Landesförderung	11.11.2007	16,5	33,0	-98.705,14				-5.640,29	-93.064,85
	3/1080350/01575	WVA BA 08 - Kirche bis GH Taube (2003-2006) - Landesförderung	11.11.2006	15,5	33,0	-29.809,32				-1.806,63	-28.002,69
	3/1080350/01576	WVA BA 08 - Kirche bis GH Taube (2003-2006) - Bundesförderung	11.11.2006	15,5	33,0	-21.292,51				-1.290,46	-20.002,05
	3/1080350/01593	WVA BA 09 - Halde/Obere/Notverbund (2010-offen) - Bundesförderung	11.12.2013	22,5	33,0	-74.615,56		2.331,69		-3.225,82	-73.721,43
	3/1080350/01594	WVA BA 09 - Halde/Obere/Notverbund (2010-offen) - Landesförderung	11.12.2013	22,5	33,0	-131.407,90				-5.591,83	-125.816,07
	3/1080350/01595	WVA BA 05 - UV-Anlage (1996-1997) - Landesförderung	01.01.1998	0,0	20,0						
	<b>851000</b>	<b>Betriebe der Abwasserbeseitigung</b>				<b>-846.997,95</b>	<b>0,00</b>	<b>5.045,52</b>	<b>0,00</b>	<b>-31.250,15</b>	<b>-820.793,32</b>
	3/1080460/01578	ABA BA 10 - Ellenbogen (1993-1996) - Bundesförderung (€ 21.07.1996)	22,5	50,0	-90.736,02					-3.861,11	-86.874,91
	3/1080460/01579	ABA BA 10 - Ellenbogen (1993-1996) - Landesförderung	21.07.1996	22,5	50,0	-63.036,64				-2.682,41	-60.354,23
	3/1080460/01580	ABA BA 11 - Bahnhof-Ach, Unterdorf, Wilbinger, Übere (1991)	01.01.1999	25,0	50,0	-65.988,97				-2.538,04	-63.450,93
	3/1080460/01581	ABA BA 11 - Bahnhof-Ach, Unterdorf, Wilbinger, Übere (1991)	01.01.1999	25,0	50,0	-47.135,01				-1.812,89	-45.322,12
	3/1080460/01582	ABA BA 12 - Erschließung Viehweide Ellenbogen (1999-2000)	01.01.2001	27,0	50,0	-4.407,73				-157,42	-4.250,31
	3/1080460/01583	ABA BA 12 - Erschließung Viehweide Ellenbogen (1999-2000)	01.01.2001	27,0	50,0	-4.407,73				-157,42	-4.250,31
	3/1080460/01584	ABA BA 13 - Erschließung Meusburger-Areal (2001-2002)	31.08.2002	28,5	50,0	-13.139,30				-445,40	-12.693,90
	3/1080460/01585	ABA BA 13 - Erschließung Meusburger-Areal (2001-2002)	31.08.2002	28,5	50,0	-14.184,34				-480,83	-13.703,51
	3/1080460/01586	ABA BA 15 - Trennsystem Pelzrain-GH Gams (2003-2006)	11.11.2006	32,5	50,0	-63.526,05		1.285,41		-1.915,78	-62.895,68
	3/1080460/01587	ABA BA 15 - Trennsystem Pelzrain-GH Gams (2003-2006)	10.11.2006	32,5	50,0	-109.265,61				-3.261,66	-106.003,95
	3/1080460/01588	ABA BA 16 - Trennsystem Unterdorf-Bezegg-GH Taube (2006)	24.05.2006	32,0	50,0	-71.941,32		1.686,06		-2.205,98	-71.421,40
	3/1080460/01589	ABA BA 16 - Trennsystem Unterdorf-Bezegg-GH Taube (2006)	24.05.2006	32,0	50,0	-96.219,42				-2.915,74	-93.303,68
	3/1080460/01590	ABA BA 17 - Tagwasserkanal Unterdorf (2006) - Landesförderung	01.11.2006	32,5	50,0	-9.117,35				-272,16	-8.845,19
	3/1080460/01591	ABA BA 19 - Erschließung Sonderdach-Baumgarten (2010)	01.01.2012	38,0	50,0	-72.188,63		2.074,05		-1.877,93	-72.384,75
	3/1080460/01592	ABA BA 19 - Erschließung Sonderdach-Baumgarten (2010)	01.01.2012	38,0	50,0	-64.240,51				-1.647,19	-62.593,32
	3/1080550/01653	ABA Kanalisation I (1976-1984 gem. Vermögensaufzeichnung)	01.01.1984	10,0	50,0	-52.433,92				-4.766,72	-47.667,20
	3/1080550/01654	ABA Kanalisation II (1988-1992 - gem. Vermögensaufzeichnung)	01.01.1993	19,0	50,0	-5.029,40				-251,47	-4.777,93
	<b>853200</b>	<b>HAK BEZAU</b>				<b>-5.915.510,41</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-211.268,23</b>	<b>-5.704.242,18</b>
	3/1070100/01555	KT HAK - Bezauer Wirtschaftsschulen (2001)	01.01.2001	27,0	50,0	-5.915.510,41				-211.268,23	-5.704.242,18

MVAG	Ansatz Konto	Bezeichnung	Inbetrieb- nahme	RND	ND	Buchwert 31.12.2022	Zugänge/ + Umbuchungen -	Abgänge/ -	Wertaufholung+/ Wertminderung-	Abschreibung	Buchwert 31.12.2023
1313	<b>Investitionszuschüsse von Übrigen</b>					<b>-1.244.122,55</b>	<b>-165.635,40</b>	<b>-31.750,99</b>	<b>0,00</b>	<b>-71.597,97</b>	<b>-1.306.408,99</b>
	<b>810000</b>	<b>Wasserversorgung</b>				<b>-5.782,79</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-206,53</b>	<b>-5.576,26</b>
	3/1080300/01618	WVA Anschluss- und Ergänzungsbeiträge 2021	01.01.2021	27,0	30,0	-5.782,79				-206,53	-5.576,26
	<b>811000</b>	<b>Abwasserbeseitigung</b>				<b>-5.561,75</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-146,36</b>	<b>-5.415,39</b>
	3/1080500/01657	ABA Anschluss- und Ergänzungsbeiträge 2021	01.01.2021	37,0	40,0	-5.561,75				-146,36	-5.415,39
	<b>850000</b>	<b>Betriebe der Wasserversorgung</b>				<b>-518.493,98</b>	<b>-49.269,74</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-28.311,32</b>	<b>-539.452,40</b>
	3/1080300/01002	VERRECHNUNG Wasserversorgung Anschlussbeiträge S	01.01.2015	0,0	0,0						
	3/1080300/01595	WVA Anschluss- und Ergänzungsbeiträge 1998	01.01.1998	4,0	30,0	-563,22				-112,64	-450,58
	3/1080300/01596	WVA Anschluss- und Ergänzungsbeiträge 1999	01.01.1999	5,0	30,0	-1.766,37				-294,40	-1.471,97
	3/1080300/01597	WVA Anschluss- und Ergänzungsbeiträge 2000	01.01.2000	6,0	30,0	-1.509,06				-215,58	-1.293,48
	3/1080300/01598	WVA Anschluss- und Ergänzungsbeiträge 2001	01.01.2001	7,0	30,0	-3.494,99				-436,87	-3.058,12
	3/1080300/01599	WVA Anschluss- und Ergänzungsbeiträge 2002	01.01.2002	8,0	30,0	-5.241,68				-582,41	-4.659,27
	3/1080300/01600	WVA Anschluss- und Ergänzungsbeiträge 2003	01.01.2003	9,0	30,0	-10.825,35				-1.082,54	-9.742,81
	3/1080300/01601	WVA Anschluss- und Ergänzungsbeiträge 2004	01.01.2004	10,0	30,0	-5.359,58				-487,23	-4.872,35
	3/1080300/01602	WVA Anschluss- und Ergänzungsbeiträge 2005	01.01.2005	11,0	30,0	-9.042,66				-753,56	-8.289,10
	3/1080300/01603	WVA Anschluss- und Ergänzungsbeiträge 2006	01.01.2006	12,0	30,0	-3.879,37				-298,41	-3.580,96
	3/1080300/01604	WVA Anschluss- und Ergänzungsbeiträge 2007	01.01.2007	13,0	30,0	-5.369,67				-383,55	-4.986,12
	3/1080300/01605	WVA Anschluss- und Ergänzungsbeiträge 2008	01.01.2008	14,0	30,0	-12.119,51				-807,97	-11.311,54
	3/1080300/01606	WVA Anschluss- und Ergänzungsbeiträge 2009	01.01.2009	15,0	30,0	-15.139,12				-946,20	-14.192,92
	3/1080300/01607	WVA Anschluss- und Ergänzungsbeiträge 2010	01.01.2010	16,0	30,0	-31.212,10				-1.836,01	-29.376,09
	3/1080300/01608	WVA Anschluss- und Ergänzungsbeiträge 2011	01.01.2011	17,0	30,0	-17.614,34				-978,57	-16.635,77
	3/1080300/01609	WVA Anschluss- und Ergänzungsbeiträge 2012	01.01.2012	18,0	30,0	-10.068,96				-529,95	-9.539,01
	3/1080300/01610	WVA Anschluss- und Ergänzungsbeiträge 2013	01.01.2013	19,0	30,0	-3.527,62				-176,38	-3.351,24
	3/1080300/01611	WVA Anschluss- und Ergänzungsbeiträge 2014	01.01.2014	20,0	30,0	-22.106,98				-1.052,71	-21.054,27
	3/1080300/01612	WVA Anschluss- und Ergänzungsbeiträge 2015	01.01.2015	21,0	30,0	-17.437,83				-792,63	-16.645,20
	3/1080300/01613	WVA Anschluss- und Ergänzungsbeiträge 2016	01.01.2016	22,0	30,0	-17.322,33				-753,14	-16.569,19
	3/1080300/01614	WVA Anschluss- und Ergänzungsbeiträge 2017	01.01.2017	23,0	30,0	-17.725,04				-738,54	-16.986,50
	3/1080300/01615	WVA Anschluss- und Ergänzungsbeiträge 2018	01.01.2018	24,0	30,0	-14.862,94				-594,52	-14.268,42
	3/1080300/01616	WVA Anschluss- und Ergänzungsbeiträge 2019	01.01.2019	25,0	30,0	-12.083,94				-464,77	-11.619,17
	3/1080300/01617	WVA Anschluss- und Ergänzungsbeiträge 2020	01.01.2020	26,0	30,0	-11.624,54				-430,54	-11.194,00
	3/1080300/01619	anschlussbeiträge 2022	03.05.2023	29,0	30,0	-43.480,13				-1.449,34	-42.030,79
	3/1080300/01620	WVA Anschluss- und Ergänzungsbeiträge 2023	01.01.2023	29,0	30,0		-49.269,74			-1.642,32	-47.627,42
	3/1080350/01562	WVA BA 11 - Sonderdach/Baumgarten (2011-2012) - Rück	31.12.2011	20,5	33,0	-225.116,65				-10.470,54	-214.646,11
	<b>851000</b>	<b>Betriebe der Abwasserbeseitigung</b>				<b>-714.284,03</b>	<b>-116.365,66</b>	<b>-31.750,99</b>	<b>0,00</b>	<b>-42.933,76</b>	<b>-755.964,94</b>
	3/1080300/01001	VERRECHNUNG Kanalisation Anschlussbeiträge Sammell	01.01.2015	0,0	0,0						
	3/1080500/01003	VERRECHNUNG Kanalisation Ergänzungsbeiträge Samme	01.01.2015	0,0	0,0	-31.750,99		-31.750,99			
	3/1080500/01615	ABA Anschluss- und Ergänzungsbeiträge 1979	01.01.1979	0,0	40,0						

MVAG	Ansatz Konto	Bezeichnung	Inbetrieb- nahme	RND	ND	Buchwert 31.12.2022	Zugänge/ + Umbuchungen -	Abgänge/ -	Wertaufholung+/ Wertminderung-	Abschreibung	Buchwert 31.12.2023
	3/1080500/01616	ABA Anschluss- und Ergänzungsbeiträge 1980	01.01.1980	0,0	40,0						
	3/1080500/01617	ABA Anschluss- und Ergänzungsbeiträge 1981	01.01.1981	0,0	40,0						
	3/1080500/01618	ABA Anschluss- und Ergänzungsbeiträge 1982	01.01.1982	0,0	40,0						
	3/1080500/01619	ABA Anschluss- und Ergänzungsbeiträge 1983	01.01.1983	0,0	40,0						
	3/1080500/01620	ABA Anschluss- und Ergänzungsbeiträge 1984	01.01.1984	0,0	40,0	-594,20				-594,20	
	3/1080500/01621	ABA Anschluss- und Ergänzungsbeiträge 1985	01.01.1985	1,0	40,0	-889,15				-444,58	-444,57
	3/1080500/01622	ABA Anschluss- und Ergänzungsbeiträge 1986	01.01.1986	2,0	40,0	-1.044,55				-348,18	-696,37
	3/1080500/01623	ABA Anschluss- und Ergänzungsbeiträge 1987	01.01.1987	3,0	40,0	-753,70				-188,43	-565,27
	3/1080500/01624	ABA Anschluss- und Ergänzungsbeiträge 1988	01.01.1988	4,0	40,0	-1.567,48				-313,50	-1.253,98
	3/1080500/01625	ABA Anschluss- und Ergänzungsbeiträge 1989	01.01.1989	5,0	40,0	-45.018,28				-7.503,05	-37.515,23
	3/1080500/01626	ABA Anschluss- und Ergänzungsbeiträge 1991	01.01.1991	7,0	40,0	-15.698,68				-1.962,34	-13.736,34
	3/1080500/01627	ABA Anschluss- und Ergänzungsbeiträge 1992	01.01.1992	8,0	40,0	-16.799,98				-1.866,66	-14.933,32
	3/1080500/01628	ABA Anschluss- und Ergänzungsbeiträge 1993	01.01.1993	9,0	40,0	-12.904,87				-1.290,49	-11.614,38
	3/1080500/01629	ABA Anschluss- und Ergänzungsbeiträge 1994	01.01.1994	10,0	40,0	-8.895,82				-808,71	-8.087,11
	3/1080500/01630	ABA Anschluss- und Ergänzungsbeiträge 1995	01.01.1995	11,0	40,0	-33.494,51				-2.791,21	-30.703,30
	3/1080500/01631	ABA Anschluss- und Ergänzungsbeiträge 1996	01.01.1996	12,0	40,0	-26.651,10				-2.050,08	-24.601,02
	3/1080500/01632	ABA Anschluss- und Ergänzungsbeiträge 1997	01.01.1997	13,0	40,0	-10.808,37				-772,03	-10.036,34
	3/1080500/01633	ABA Anschluss- und Ergänzungsbeiträge 1998	01.01.1998	14,0	40,0	-4.842,07				-322,80	-4.519,27
	3/1080500/01634	ABA Anschluss- und Ergänzungsbeiträge 1999	01.01.1999	15,0	40,0	-15.528,47				-970,53	-14.557,94
	3/1080500/01635	ABA Anschluss- und Ergänzungsbeiträge 2000	01.01.2000	16,0	40,0	-3.550,29				-208,84	-3.341,45
	3/1080500/01636	ABA Anschluss- und Ergänzungsbeiträge 2001	01.01.2001	17,0	40,0	-10.742,47				-596,80	-10.145,67
	3/1080500/01637	ABA Anschluss- und Ergänzungsbeiträge 2002	01.01.2002	18,0	40,0	-21.602,20				-1.136,96	-20.465,24
	3/1080500/01638	ABA Anschluss- und Ergänzungsbeiträge 2003	01.01.2003	19,0	40,0	-42.705,29				-2.135,26	-40.570,03
	3/1080500/01639	ABA Anschluss- und Ergänzungsbeiträge 2004	01.01.2004	20,0	40,0	-14.599,16				-695,20	-13.903,96
	3/1080500/01640	ABA Anschluss- und Ergänzungsbeiträge 2005	01.01.2005	21,0	40,0	-20.893,58				-949,71	-19.943,87
	3/1080500/01641	ABA Anschluss- und Ergänzungsbeiträge 2006	01.01.2006	22,0	40,0	-12.203,47				-530,59	-11.672,88
	3/1080500/01642	ABA Anschluss- und Ergänzungsbeiträge 2007	01.01.2007	23,0	40,0	-2.689,46				-112,06	-2.577,40
	3/1080500/01643	ABA Anschluss- und Ergänzungsbeiträge 2008	01.01.2008	24,0	40,0	-33.092,20				-1.323,69	-31.768,51
	3/1080500/01644	ABA Anschluss- und Ergänzungsbeiträge 2009	01.01.2009	25,0	40,0	-23.771,48				-914,29	-22.857,19
	3/1080500/01645	ABA Anschluss- und Ergänzungsbeiträge 2010	01.01.2010	26,0	40,0	-6.623,08				-245,30	-6.377,78
	3/1080500/01646	ABA Anschluss- und Ergänzungsbeiträge 2011	01.01.2011	27,0	40,0	-26.921,46				-961,48	-25.959,98
	3/1080500/01647	ABA Anschluss- und Ergänzungsbeiträge 2012	01.01.2012	28,0	40,0	-16.422,85				-566,31	-15.856,54
	3/1080500/01648	ABA Anschluss- und Ergänzungsbeiträge 2013	01.01.2013	29,0	40,0	-6.952,95				-231,77	-6.721,18
	3/1080500/01649	ABA Anschluss- und Ergänzungsbeiträge 2014	01.01.2014	30,0	40,0	-66.765,86				-2.153,74	-64.612,12
	3/1080500/01650	ABA Anschluss- und Ergänzungsbeiträge 2015	01.01.2015	31,0	40,0	-21.913,79				-684,81	-21.228,98
	3/1080500/01651	ABA Anschluss- und Ergänzungsbeiträge 2016	01.01.2016	32,0	40,0	-26.032,04				-788,85	-25.243,19
	3/1080500/01652	ABA Anschluss- und Ergänzungsbeiträge 2017	01.01.2017	33,0	40,0	-30.508,90				-897,32	-29.611,58
	3/1080500/01653	ABA Anschluss- und Ergänzungsbeiträge 1976	01.01.1976	0,0	40,0						
	3/1080500/01654	ABA Anschluss- und Ergänzungsbeiträge 2018	01.01.2018	34,0	40,0	-32.671,84				-933,48	-31.738,36

MVAG	Ansatz Konto	Bezeichnung	Inbetrieb- nahme	RND	ND	Buchwert 31.12.2022	Zugänge/ + Umbuchungen -	Abgänge/ Wertminderung-	Wertaufholung+/ Wertminderung-	Abschreibung	Buchwert 31.12.2023
	3/1080500/01655	ABA Anschluss- und Ergänzungsbeiträge 2019	01.01.2019	35,0	40,0	-13.596,28				-377,67	-13.218,61
	3/1080500/01656	ABA Anschluss- und Ergänzungsbeiträge 2020	01.01.2020	36,0	40,0	-16.832,17				-454,92	-16.377,25
	3/1080500/01658	ABA Anschluss- und Ergänzungsbeiträge 2022	03.05.2023	39,0	40,0	-35.950,99	-31.750,99			-1.692,55	-66.009,43
	3/1080500/01659	ABA Anschluss- und Ergänzungsbeiträge 2023	01.01.2023	39,0	40,0		-84.614,67			-2.115,37	-82.499,30
<b>Gesamtsumme</b>						<b>9.611.970,57</b>	<b>2.380.923,97</b>	<b>868.237,53</b>	<b>0,00</b>	<b>317.120,09</b>	<b>10.807.536,92</b>



Anlagenspiegel Einzelkonten Kapitaltransfer (Anlage 6g)



MVAG	Ansatz Konto	Bezeichnung	Inbetrieb- nahme	RND	ND	Buchwert 31.12.2022	Zugänge/ + Umbuchungen -	Abgänge/ -	Wertaufholung+/ Wertminderung-	Abschreibung	Buchwert 31.12.2023
1311	<b>Investitionszuschüsse von Trägern öffentlichen Rechts</b>					<b>-7.654.235,48</b>	<b>0,00</b>	<b>899.988,52</b>	<b>0,00</b>	<b>-297.457,09</b>	<b>-8.256.766,91</b>
	<b>163000</b>	<b>Freiwillige Feuerwehr</b>				<b>-8.889,61</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-987,73</b>	<b>-7.901,88</b>
	4/3010300/01554	KT VW-Bus 7HC GCAAC320X1 Kommandobus (2012)	30.06.2012	8,0	20,0	-8.889,61				-987,73	-7.901,88
	<b>211000</b>	<b>Volksschule Platz 45</b>				<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>888.773,53</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-888.773,53</b>
	2/1070100/00875	KT für Projekt Neubau KIGA/VS (in Bau befindlich)						888.773,53			-888.773,53
	<b>212000</b>	<b>Hauptschulen</b>				<b>-57.380,45</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-6.188,86</b>	<b>-51.191,59</b>
	4/1070100/01552	KT Mittagsbetreuungsraum 1.OG Gangabtrennung (2015)	11.09.2015	41,5	50,0	-28.925,59				-680,60	-28.244,99
	4/2010100/01553	KT Einrichtungsgegenstände Mittagsbetreuung (2015)	19.03.2015	1,0	10,0	-3.266,16				-1.633,08	-1.633,08
	4/2010100/01554	KT Einrichtungsgegenstände Ganztagesbetreuung (2019)	31.07.2019	5,5	10,0	-25.188,70				-3.875,18	-21.313,52
	<b>240000</b>	<b>Kindergarten Platz 375</b>				<b>-23.735,14</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-1.186,76</b>	<b>-22.548,38</b>
	3/1050700/01556	KT Spielplatz beim Kindergarten (2010)	01.01.2010	19,0	33,0	-23.735,14				-1.186,76	-22.548,38
	<b>262000</b>	<b>Sportplätze</b>				<b>-37.503,12</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-37.503,12</b>
	3/0261000/00004	KIG 2017 - Bundesförderung f.Sportzentrum "An der Ach" (				-37.503,12					-37.503,12
	3/1050800/01557	KT Kunstrasenplatz - Fußballplatz (2006)	31.12.2007	0,0	15,0						
	<b>520000</b>	<b>Umweltschutz</b>				<b>-6.209,23</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-591,36</b>	<b>-5.617,87</b>
	2/1070400/01551	KT Fahrradabstellanlage am Bahnhof (2013)	31.12.2014	9,5	20,0	-6.209,23				-591,36	-5.617,87
	<b>616000</b>	<b>Sonstige Strassen und Wege</b>				<b>-67.223,63</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-4.801,69</b>	<b>-62.421,94</b>
	2/1050100/01549	KT Radweg Achdamm (2004) HNr. 515 - 564	01.01.2004	13,0	33,0	-67.223,63				-4.801,69	-62.421,94
	<b>680000</b>	<b>Post und Fernmeldever- Kehr</b>				<b>-6.881,46</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-6.881,46</b>	<b>0,00</b>
	2/1070400/01550	KT Busbahnhof am Bahnhof (2004)	01.01.2004	0,0	20,0	-6.881,46				-6.881,46	
	<b>815000</b>	<b>Park- und Gartenanlagen Kinderspielplätze</b>				<b>-4.154,62</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-180,64</b>	<b>-3.973,98</b>
	2/1050700/01548	KT Spielplatz am Greben (2013)	01.01.2013	22,0	33,0	-4.154,62				-180,64	-3.973,98
	<b>850000</b>	<b>Betriebe der Wasserversorgung</b>				<b>-679.749,86</b>	<b>0,00</b>	<b>6.169,47</b>	<b>0,00</b>	<b>-34.120,21</b>	<b>-651.799,12</b>
	3/1080200/01577	WVA BA 10 - Wasserleitungskataster (2009-2013) - Bunde:	23.12.2013	22,5	33,0	-19.982,41				-850,32	-19.132,09
	3/1080200/01578	WVA BA 10 - Wasserleitungskataster (2009-2013) - Lande:	23.12.2013	22,5	33,0	-5.167,70				-219,90	-4.947,80
	3/1080350/01558	WVA BA 12 - Ringschluss Wilbinger (2013-2014) - Landesf	01.12.2014	23,5	33,0	-16.109,60				-657,53	-15.452,07
	3/1080350/01559	WVA BA 12 - Ringschluss Wilbinger (2013-2014) - Bundesf	01.01.2014	23,0	33,0	-8.262,76				-344,28	-7.918,48
	3/1080350/01560	WVA BA 11 - Sonderdach/Baumgarten (2010-2011) - Land	01.01.2012	21,0	33,0	-120.442,66				-5.474,67	-114.967,99
	3/1080350/01561	WVA BA 11 - Sonderdach/Baumgarten (2010-2011) - Bund	01.01.2012	21,0	33,0	-74.015,35		1.730,75		-3.404,58	-72.341,52
	3/1080350/01563	WVA BA 01 - Hochbehälter (1981-1985) - Bundesförderung	01.01.1986	0,0	33,0						
	3/1080350/01564	WVA BA 01 - Hochbehälter (1981-1985) - Landesförderung	01.01.1986	0,0	33,0						
	3/1080350/01565	WVA BA 02 - Wilbinger (1991) - Bundesförderung	29.11.1991	0,5	33,0	-587,60				-391,73	-195,87
	3/1080350/01566	WVA BA 02 - Wilbinger (1991) - Landesförderung	29.11.1991	0,5	33,0	-160,34				-106,89	-53,45
	3/1080350/01567	WVA BA 03 - Gewerbegebiet (1993-1994) - Landesförderu	01.01.1995	4,0	33,0	-493,11				-98,62	-394,49

MVAG	Ansatz Konto	Bezeichnung	Inbetrieb- nahme	RND	ND	Buchwert 31.12.2022	Zugänge/ + Umbuchungen -	Abgänge/ -	Wertaufholung+/ Wertminderung-	Abschreibung	Buchwert 31.12.2023
	3/1080350/01568	WVA BA 04 - Erweiterung Ach (1995-1998) - Landesförderu	01.12.1998	7,5	33,0	-3.888,37				-457,46	-3.430,91
	3/1080350/01569	WVA BA 04 - Erweiterung Ach (1995-1998) - Bundesförder	01.12.1998	7,5	33,0	-2.880,27				-338,86	-2.541,41
	3/1080350/01570	WVA BA 05 - UV-Anlage (1996-1997) - Bundesförderung	01.12.1998	0,0	20,0						
	3/1080350/01571	WVA BA 06 - Viehweide Ellenbogen (1999-2000) - Bundesf	01.01.2001	10,0	33,0	-712,74				-64,79	-647,95
	3/1080350/01572	WVA BA 06 - Viehweide Ellenbogen (1999-2000) - Landesf	01.01.2001	10,0	33,0	-712,74				-64,79	-647,95
	3/1080350/01573	WVA BA 07 - Bezegg-Platz-Greben (2003-2007) - Bundesfi	11.11.2007	16,5	33,0	-70.503,78		2.107,03		-4.090,76	-68.520,05
	3/1080350/01574	WVA BA 07 - Bezegg-Platz-Greben (2003-2007) - Landesfi	11.11.2007	16,5	33,0	-98.705,14				-5.640,29	-93.064,85
	3/1080350/01575	WVA BA 08 - Kirche bis GH Taube (2003-2006) - Landesfö	11.11.2006	15,5	33,0	-29.809,32				-1.806,63	-28.002,69
	3/1080350/01576	WVA BA 08 - Kirche bis GH Taube (2003-2006) - Bundesfö	11.11.2006	15,5	33,0	-21.292,51				-1.290,46	-20.002,05
	3/1080350/01593	WVA BA 09 - Halde/Obere/Notverbund (2010-offen) - Bund	11.12.2013	22,5	33,0	-74.615,56		2.331,69		-3.225,82	-73.721,43
	3/1080350/01594	WVA BA 09 - Halde/Obere/Notverbund (2010-offen) - Land	11.12.2013	22,5	33,0	-131.407,90				-5.591,83	-125.816,07
	3/1080350/01595	WVA BA 05 - UV-Anlage (1996-1997) - Landesförderung	01.01.1998	0,0	20,0						
	<b>851000</b>	<b>Betriebe der Abwasserbeseitigung</b>				<b>-846.997,95</b>	<b>0,00</b>	<b>5.045,52</b>	<b>0,00</b>	<b>-31.250,15</b>	<b>-820.793,32</b>
	3/1080460/01578	ABA BA 10 - Ellenbogen (1993-1996) - Bundesförderung (€	21.07.1996	22,5	50,0	-90.736,02				-3.861,11	-86.874,91
	3/1080460/01579	ABA BA 10 - Ellenbogen (1993-1996) - Landesförderung	21.07.1996	22,5	50,0	-63.036,64				-2.682,41	-60.354,23
	3/1080460/01580	ABA BA 11 - Bahnhof-Ach, Unterdorf, Wilbinger, Übere (19	01.01.1999	25,0	50,0	-65.988,97				-2.538,04	-63.450,93
	3/1080460/01581	ABA BA 11 - Bahnhof-Ach, Unterdorf, Wilbinger, Übere (19	01.01.1999	25,0	50,0	-47.135,01				-1.812,89	-45.322,12
	3/1080460/01582	ABA BA 12 - Erschließung Viehweide Ellenbogen (1999-20	01.01.2001	27,0	50,0	-4.407,73				-157,42	-4.250,31
	3/1080460/01583	ABA BA 12 - Erschließung Viehweide Ellenbogen (1999-20	01.01.2001	27,0	50,0	-4.407,73				-157,42	-4.250,31
	3/1080460/01584	ABA BA 13 - Erschließung Meusburger-Areal (2001-2002)	31.08.2002	28,5	50,0	-13.139,30				-445,40	-12.693,90
	3/1080460/01585	ABA BA 13 - Erschließung Meusburger-Areal (2001-2002)	31.08.2002	28,5	50,0	-14.184,34				-480,83	-13.703,51
	3/1080460/01586	ABA BA 15 - Trennsystem Pelzrain-GH Gams (2003-2006)	11.11.2006	32,5	50,0	-63.526,05		1.285,41		-1.915,78	-62.895,68
	3/1080460/01587	ABA BA 15 - Trennsystem Pelzrain-GH Gams (2003-2006)	10.11.2006	32,5	50,0	-109.265,61				-3.261,66	-106.003,95
	3/1080460/01588	ABA BA 16 - Trennsystem Unterdorf-Bezegg-GH Taube (2	24.05.2006	32,0	50,0	-71.941,32		1.686,06		-2.205,98	-71.421,40
	3/1080460/01589	ABA BA 16 - Trennsystem Unterdorf-Bezegg-GH Taube (2	24.05.2006	32,0	50,0	-96.219,42				-2.915,74	-93.303,68
	3/1080460/01590	ABA BA 17 - Tagwasserkanal Unterdorf (2006) - Landesfö	01.11.2006	32,5	50,0	-9.117,35				-272,16	-8.845,19
	3/1080460/01591	ABA BA 19 - Erschließung Sonderdach-Baumgarten (2010-	01.01.2012	38,0	50,0	-72.188,63		2.074,05		-1.877,93	-72.384,75
	3/1080460/01592	ABA BA 19 - Erschließung Sonderdach-Baumgarten (2010-	01.01.2012	38,0	50,0	-64.240,51				-1.647,19	-62.593,32
	3/1080550/01653	ABA Kanalisation I (1976-1984 gem. Vermögensaufzeichn	01.01.1984	10,0	50,0	-52.433,92				-4.766,72	-47.667,20
	3/1080550/01654	ABA Kanalisation II (1988-1992 - gem. Vermögensaufzeich	01.01.1993	19,0	50,0	-5.029,40				-251,47	-4.777,93
	<b>853200</b>	<b>HAK BEZAU</b>				<b>-5.915.510,41</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-211.268,23</b>	<b>-5.704.242,18</b>
	3/1070100/01555	KT HAK - Bezauer Wirtschaftsschulen (2001)	01.01.2001	27,0	50,0	-5.915.510,41				-211.268,23	-5.704.242,18
<b>1313</b>	<b>Investitionszuschüsse von Übrigen</b>					<b>-1.244.122,55</b>	<b>-165.635,40</b>	<b>-31.750,99</b>	<b>0,00</b>	<b>-71.597,97</b>	<b>-1.306.408,99</b>
	<b>810000</b>	<b>Wasserversorgung</b>				<b>-5.782,79</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-206,53</b>	<b>-5.576,26</b>
	3/1080300/01618	WVA Anschluss- und Ergänzungsbeiträge 2021	01.01.2021	27,0	30,0	-5.782,79				-206,53	-5.576,26

MVAG	Ansatz Konto	Bezeichnung	Inbetrieb- nahme	RND	ND	Buchwert 31.12.2022	Zugänge/ + Umbuchungen -	Abgänge/ -	Wertaufholung+/ Wertminderung-	Abschreibung	Buchwert 31.12.2023
	<b>811000</b>	<b>Abwasserbeseitigung</b>				<b>-5.561,75</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-146,36</b>	<b>-5.415,39</b>
	3/1080500/01657	ABA Anschluss- und Ergänzungsbeiträge 2021	01.01.2021	37,0	40,0	-5.561,75				-146,36	-5.415,39
	<b>850000</b>	<b>Betriebe der Wasserversorgung</b>				<b>-518.493,98</b>	<b>-49.269,74</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-28.311,32</b>	<b>-539.452,40</b>
	3/1080300/01002	VERRECHNUNG Wasserversorgung Anschlussbeiträge Sa	01.01.2015	0,0	0,0						
	3/1080300/01595	WVA Anschluss- und Ergänzungsbeiträge 1998	01.01.1998	4,0	30,0	-563,22				-112,64	-450,58
	3/1080300/01596	WVA Anschluss- und Ergänzungsbeiträge 1999	01.01.1999	5,0	30,0	-1.766,37				-294,40	-1.471,97
	3/1080300/01597	WVA Anschluss- und Ergänzungsbeiträge 2000	01.01.2000	6,0	30,0	-1.509,06				-215,58	-1.293,48
	3/1080300/01598	WVA Anschluss- und Ergänzungsbeiträge 2001	01.01.2001	7,0	30,0	-3.494,99				-436,87	-3.058,12
	3/1080300/01599	WVA Anschluss- und Ergänzungsbeiträge 2002	01.01.2002	8,0	30,0	-5.241,68				-582,41	-4.659,27
	3/1080300/01600	WVA Anschluss- und Ergänzungsbeiträge 2003	01.01.2003	9,0	30,0	-10.825,35				-1.082,54	-9.742,81
	3/1080300/01601	WVA Anschluss- und Ergänzungsbeiträge 2004	01.01.2004	10,0	30,0	-5.359,58				-487,23	-4.872,35
	3/1080300/01602	WVA Anschluss- und Ergänzungsbeiträge 2005	01.01.2005	11,0	30,0	-9.042,66				-753,56	-8.289,10
	3/1080300/01603	WVA Anschluss- und Ergänzungsbeiträge 2006	01.01.2006	12,0	30,0	-3.879,37				-298,41	-3.580,96
	3/1080300/01604	WVA Anschluss- und Ergänzungsbeiträge 2007	01.01.2007	13,0	30,0	-5.369,67				-383,55	-4.986,12
	3/1080300/01605	WVA Anschluss- und Ergänzungsbeiträge 2008	01.01.2008	14,0	30,0	-12.119,51				-807,97	-11.311,54
	3/1080300/01606	WVA Anschluss- und Ergänzungsbeiträge 2009	01.01.2009	15,0	30,0	-15.139,12				-946,20	-14.192,92
	3/1080300/01607	WVA Anschluss- und Ergänzungsbeiträge 2010	01.01.2010	16,0	30,0	-31.212,10				-1.836,01	-29.376,09
	3/1080300/01608	WVA Anschluss- und Ergänzungsbeiträge 2011	01.01.2011	17,0	30,0	-17.614,34				-978,57	-16.635,77
	3/1080300/01609	WVA Anschluss- und Ergänzungsbeiträge 2012	01.01.2012	18,0	30,0	-10.068,96				-529,95	-9.539,01
	3/1080300/01610	WVA Anschluss- und Ergänzungsbeiträge 2013	01.01.2013	19,0	30,0	-3.527,62				-176,38	-3.351,24
	3/1080300/01611	WVA Anschluss- und Ergänzungsbeiträge 2014	01.01.2014	20,0	30,0	-22.106,98				-1.052,71	-21.054,27
	3/1080300/01612	WVA Anschluss- und Ergänzungsbeiträge 2015	01.01.2015	21,0	30,0	-17.437,83				-792,63	-16.645,20
	3/1080300/01613	WVA Anschluss- und Ergänzungsbeiträge 2016	01.01.2016	22,0	30,0	-17.322,33				-753,14	-16.569,19
	3/1080300/01614	WVA Anschluss- und Ergänzungsbeiträge 2017	01.01.2017	23,0	30,0	-17.725,04				-738,54	-16.986,50
	3/1080300/01615	WVA Anschluss- und Ergänzungsbeiträge 2018	01.01.2018	24,0	30,0	-14.862,94				-594,52	-14.268,42
	3/1080300/01616	WVA Anschluss- und Ergänzungsbeiträge 2019	01.01.2019	25,0	30,0	-12.083,94				-464,77	-11.619,17
	3/1080300/01617	WVA Anschluss- und Ergänzungsbeiträge 2020	01.01.2020	26,0	30,0	-11.624,54				-430,54	-11.194,00
	3/1080300/01619	anschlussbeiträge 2022	03.05.2023	29,0	30,0	-43.480,13				-1.449,34	-42.030,79
	3/1080300/01620	WVA Anschluss- und Ergänzungsbeiträge 2023	01.01.2023	29,0	30,0		-49.269,74			-1.642,32	-47.627,42
	3/1080350/01562	WVA BA 11 - Sonderdach/Baumgarten (2011-2012) - Rück	31.12.2011	20,5	33,0	-225.116,65				-10.470,54	-214.646,11
	<b>851000</b>	<b>Betriebe der Abwasserbeseitigung</b>				<b>-714.284,03</b>	<b>-116.365,66</b>	<b>-31.750,99</b>	<b>0,00</b>	<b>-42.933,76</b>	<b>-755.964,94</b>
	3/1080300/01001	VERRECHNUNG Kanalisation Anschlussbeiträge Sammell	01.01.2015	0,0	0,0						
	3/1080500/01003	VERRECHNUNG Kanalisation Ergänzungsbeiträge Samme	01.01.2015	0,0	0,0	-31.750,99		-31.750,99			
	3/1080500/01615	ABA Anschluss- und Ergänzungsbeiträge 1979	01.01.1979	0,0	40,0						
	3/1080500/01616	ABA Anschluss- und Ergänzungsbeiträge 1980	01.01.1980	0,0	40,0						
	3/1080500/01617	ABA Anschluss- und Ergänzungsbeiträge 1981	01.01.1981	0,0	40,0						
	3/1080500/01618	ABA Anschluss- und Ergänzungsbeiträge 1982	01.01.1982	0,0	40,0						
	3/1080500/01619	ABA Anschluss- und Ergänzungsbeiträge 1983	01.01.1983	0,0	40,0						

MVAG	Ansatz Konto	Bezeichnung	Inbetrieb- nahme	RND	ND	Buchwert 31.12.2022	Zugänge/ + Umbuchungen -	Abgänge/ -	Wertaufholung+/ Wertminderung-	Abschreibung	Buchwert 31.12.2023
	3/1080500/01620	ABA Anschluss- und Ergänzungsbeiträge 1984	01.01.1984	0,0	40,0	-594,20				-594,20	
	3/1080500/01621	ABA Anschluss- und Ergänzungsbeiträge 1985	01.01.1985	1,0	40,0	-889,15				-444,58	-444,57
	3/1080500/01622	ABA Anschluss- und Ergänzungsbeiträge 1986	01.01.1986	2,0	40,0	-1.044,55				-348,18	-696,37
	3/1080500/01623	ABA Anschluss- und Ergänzungsbeiträge 1987	01.01.1987	3,0	40,0	-753,70				-188,43	-565,27
	3/1080500/01624	ABA Anschluss- und Ergänzungsbeiträge 1988	01.01.1988	4,0	40,0	-1.567,48				-313,50	-1.253,98
	3/1080500/01625	ABA Anschluss- und Ergänzungsbeiträge 1989	01.01.1989	5,0	40,0	-45.018,28				-7.503,05	-37.515,23
	3/1080500/01626	ABA Anschluss- und Ergänzungsbeiträge 1991	01.01.1991	7,0	40,0	-15.698,68				-1.962,34	-13.736,34
	3/1080500/01627	ABA Anschluss- und Ergänzungsbeiträge 1992	01.01.1992	8,0	40,0	-16.799,98				-1.866,66	-14.933,32
	3/1080500/01628	ABA Anschluss- und Ergänzungsbeiträge 1993	01.01.1993	9,0	40,0	-12.904,87				-1.290,49	-11.614,38
	3/1080500/01629	ABA Anschluss- und Ergänzungsbeiträge 1994	01.01.1994	10,0	40,0	-8.895,82				-808,71	-8.087,11
	3/1080500/01630	ABA Anschluss- und Ergänzungsbeiträge 1995	01.01.1995	11,0	40,0	-33.494,51				-2.791,21	-30.703,30
	3/1080500/01631	ABA Anschluss- und Ergänzungsbeiträge 1996	01.01.1996	12,0	40,0	-26.651,10				-2.050,08	-24.601,02
	3/1080500/01632	ABA Anschluss- und Ergänzungsbeiträge 1997	01.01.1997	13,0	40,0	-10.808,37				-772,03	-10.036,34
	3/1080500/01633	ABA Anschluss- und Ergänzungsbeiträge 1998	01.01.1998	14,0	40,0	-4.842,07				-322,80	-4.519,27
	3/1080500/01634	ABA Anschluss- und Ergänzungsbeiträge 1999	01.01.1999	15,0	40,0	-15.528,47				-970,53	-14.557,94
	3/1080500/01635	ABA Anschluss- und Ergänzungsbeiträge 2000	01.01.2000	16,0	40,0	-3.550,29				-208,84	-3.341,45
	3/1080500/01636	ABA Anschluss- und Ergänzungsbeiträge 2001	01.01.2001	17,0	40,0	-10.742,47				-596,80	-10.145,67
	3/1080500/01637	ABA Anschluss- und Ergänzungsbeiträge 2002	01.01.2002	18,0	40,0	-21.602,20				-1.136,96	-20.465,24
	3/1080500/01638	ABA Anschluss- und Ergänzungsbeiträge 2003	01.01.2003	19,0	40,0	-42.705,29				-2.135,26	-40.570,03
	3/1080500/01639	ABA Anschluss- und Ergänzungsbeiträge 2004	01.01.2004	20,0	40,0	-14.599,16				-695,20	-13.903,96
	3/1080500/01640	ABA Anschluss- und Ergänzungsbeiträge 2005	01.01.2005	21,0	40,0	-20.893,58				-949,71	-19.943,87
	3/1080500/01641	ABA Anschluss- und Ergänzungsbeiträge 2006	01.01.2006	22,0	40,0	-12.203,47				-530,59	-11.672,88
	3/1080500/01642	ABA Anschluss- und Ergänzungsbeiträge 2007	01.01.2007	23,0	40,0	-2.689,46				-112,06	-2.577,40
	3/1080500/01643	ABA Anschluss- und Ergänzungsbeiträge 2008	01.01.2008	24,0	40,0	-33.092,20				-1.323,69	-31.768,51
	3/1080500/01644	ABA Anschluss- und Ergänzungsbeiträge 2009	01.01.2009	25,0	40,0	-23.771,48				-914,29	-22.857,19
	3/1080500/01645	ABA Anschluss- und Ergänzungsbeiträge 2010	01.01.2010	26,0	40,0	-6.623,08				-245,30	-6.377,78
	3/1080500/01646	ABA Anschluss- und Ergänzungsbeiträge 2011	01.01.2011	27,0	40,0	-26.921,46				-961,48	-25.959,98
	3/1080500/01647	ABA Anschluss- und Ergänzungsbeiträge 2012	01.01.2012	28,0	40,0	-16.422,85				-566,31	-15.856,54
	3/1080500/01648	ABA Anschluss- und Ergänzungsbeiträge 2013	01.01.2013	29,0	40,0	-6.952,95				-231,77	-6.721,18
	3/1080500/01649	ABA Anschluss- und Ergänzungsbeiträge 2014	01.01.2014	30,0	40,0	-66.765,86				-2.153,74	-64.612,12
	3/1080500/01650	ABA Anschluss- und Ergänzungsbeiträge 2015	01.01.2015	31,0	40,0	-21.913,79				-684,81	-21.228,98
	3/1080500/01651	ABA Anschluss- und Ergänzungsbeiträge 2016	01.01.2016	32,0	40,0	-26.032,04				-788,85	-25.243,19
	3/1080500/01652	ABA Anschluss- und Ergänzungsbeiträge 2017	01.01.2017	33,0	40,0	-30.508,90				-897,32	-29.611,58
	3/1080500/01653	ABA Anschluss- und Ergänzungsbeiträge 1976	01.01.1976	0,0	40,0						
	3/1080500/01654	ABA Anschluss- und Ergänzungsbeiträge 2018	01.01.2018	34,0	40,0	-32.671,84				-933,48	-31.738,36
	3/1080500/01655	ABA Anschluss- und Ergänzungsbeiträge 2019	01.01.2019	35,0	40,0	-13.596,28				-377,67	-13.218,61
	3/1080500/01656	ABA Anschluss- und Ergänzungsbeiträge 2020	01.01.2020	36,0	40,0	-16.832,17				-454,92	-16.377,25
	3/1080500/01658	ABA Anschluss- und Ergänzungsbeiträge 2022	03.05.2023	39,0	40,0	-35.950,99	-31.750,99			-1.692,55	-66.009,43

MVAG	Ansatz Konto	Bezeichnung	Inbetrieb- nahme	RND	ND	Buchwert 31.12.2022	Zugänge/ + Umbuchungen -	Abgänge/ -	Wertaufholung+/ Wertminderung-	Abschreibung	Buchwert 31.12.2023
	3/1080500/01659	ABA Anschluss- und Ergänzungsbeiträge 2023	01.01.2023	39,0	40,0		-84.614,67			-2.115,37	-82.499,30
<b>Gesamtsumme</b>						<b>-8.898.358,03</b>	<b>-165.635,40</b>	<b>868.237,53</b>	<b>0,00</b>	<b>-369.055,06</b>	<b>-9.563.175,90</b>



Anlagenspiegel nach Ansatz



MVAG	Ansatz	Bezeichnung	Buchwert 31.12.2022	Zugänge/ + Umbuchungen	Abgänge/ -	Wertaufholung/ + Wertminderung-	Abschreibung	Buchwert 31.12.2023
<b>1026</b>	<b>Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung</b>		<b>1.336,80</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>691,20</b>	<b>645,60</b>
	211000	Volksschule Platz 45	991,80				661,20	330,60
	212000	Hauptschulen	345,00				30,00	315,00
<b>1022</b>	<b>Gebäude und Bauten</b>		<b>67.019,74</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>2.577,68</b>	<b>64.442,06</b>
	262000	Sportplätze	67.019,74				2.577,68	64.442,06
<b>1024</b>	<b>Sonderanlagen</b>		<b>203.844,99</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>203.844,99</b>
	850000	Betriebe der Wasserversorgung	203.844,99					203.844,99
<b>1022</b>	<b>Gebäude und Bauten</b>		<b>536.459,56</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>13.245,92</b>	<b>523.213,64</b>
	853600	Räumlichkeiten BG Bezau	536.459,56				13.245,92	523.213,64
<b>1026</b>	<b>Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung</b>		<b>211,66</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>122,54</b>	<b>89,12</b>
	010000	Gemeindeamt	211,66				122,54	89,12
<b>1022</b>	<b>Gebäude und Bauten</b>		<b>295.710,65</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>12.856,98</b>	<b>282.853,67</b>
	029000	Amtsgebäude	295.710,65				12.856,98	282.853,67
<b>1024</b>	<b>Sonderanlagen</b>		<b>124,99</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>83,33</b>	<b>41,66</b>
	163000	Freiwillige Feuerwehr	124,99				83,33	41,66
<b>1025</b>	<b>Technische Anlagen, Fahrzeuge und Maschinen</b>		<b>29.632,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>3.292,44</b>	<b>26.339,56</b>
	163000	Freiwillige Feuerwehr	29.632,00				3.292,44	26.339,56
<b>1026</b>	<b>Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung</b>		<b>904,30</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>904,30</b>	<b>0,00</b>
	163000	Freiwillige Feuerwehr	904,30				904,30	0,00
<b>1024</b>	<b>Sonderanlagen</b>		<b>21.927,26</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.461,82</b>	<b>20.465,44</b>
	164000	Förderung der Brandbekämpfung und Brandverhütung	21.927,26				1.461,82	20.465,44
<b>1026</b>	<b>Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung</b>		<b>35.272,49</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>4.027,12</b>	<b>31.245,37</b>
	211000	Volksschule Platz 45	1.313,63				583,72	729,91
	212000	Hauptschulen	33.958,86				3.443,40	30.515,46
<b>1024</b>	<b>Sonderanlagen</b>		<b>31.184,55</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.559,23</b>	<b>29.625,32</b>
	240000	Kindergarten Platz 375	31.184,55				1.559,23	29.625,32
<b>1026</b>	<b>Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	240000	Kindergarten Platz 375	0,00				0,00	0,00
<b>1024</b>	<b>Sonderanlagen</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	262000	Sportplätze	0,00				0,00	0,00
<b>1026</b>	<b>Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	262000	Sportplätze	0,00				0,00	0,00
<b>1022</b>	<b>Gebäude und Bauten</b>		<b>74.726,71</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>2.970,57</b>	<b>71.756,14</b>
	390000	Kirchliche Angelegenheiten	74.726,71				2.970,57	71.756,14
<b>1024</b>	<b>Sonderanlagen</b>		<b>9.125,68</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>869,11</b>	<b>8.256,57</b>
	520000	Umweltschutz	9.125,68				869,11	8.256,57
<b>1021</b>	<b>Grundstücke, Grundstückseinrichtungen und Infrastruktur</b>		<b>454.452,27</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>29.617,52</b>	<b>424.834,75</b>
	612000	Gemeindestrassen	360.779,88				22.926,63	337.853,25
	616000	Sonstige Strassen und Wege	93.672,39				6.690,89	86.981,50

MVAG	Ansatz	Bezeichnung	Buchwert 31.12.2022	Zugänge/ + Umbuchungen -	Abgänge/	Wertaufholung+/ Wertminderung-	Abschreibung	Buchwert 31.12.2023
	617000	Bauhof						
<b>1022</b>	<b>Gebäude und Bauten</b>		<b>190.754,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>7.630,16</b>	<b>183.123,84</b>
	617000	Bauhof	190.754,00				7.630,16	183.123,84
<b>1025</b>	<b>Technische Anlagen, Fahrzeuge und Maschinen</b>		<b>23.429,10</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>5.857,28</b>	<b>17.571,82</b>
	617000	Bauhof	23.429,10				5.857,28	17.571,82
<b>1026</b>	<b>Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung</b>		<b>80,14</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>80,14</b>	<b>0,00</b>
	617000	Bauhof	80,14				80,14	
<b>1024</b>	<b>Sonderanlagen</b>		<b>10.522,43</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>10.174,97</b>	<b>347,46</b>
	640000	Hinweistafeln und Markierungen	400,91				53,45	347,46
	680000	Post und Fernmeldever- Kehr	10.121,52				10.121,52	
<b>1025</b>	<b>Technische Anlagen, Fahrzeuge und Maschinen</b>		<b>12.671,65</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>6.335,83</b>	<b>6.335,82</b>
	770000	Einrichtung zur Förderung des Fremdenverkehrs	12.671,65				6.335,83	6.335,82
<b>1022</b>	<b>Gebäude und Bauten</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	812000	WC-Anlagen						
<b>1024</b>	<b>Sonderanlagen</b>		<b>96.663,69</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>5.730,40</b>	<b>90.933,29</b>
	815000	Park- und Gartenanlagen Kinderspielplätze	42.008,63				1.826,46	40.182,17
	816000	Öffentliche Beleuchtung	54.655,06				3.903,94	50.751,12
<b>1022</b>	<b>Gebäude und Bauten</b>		<b>7.557,98</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>290,69</b>	<b>7.267,29</b>
	831000	Freibad Ach	7.557,98				290,69	7.267,29
<b>1024</b>	<b>Sonderanlagen</b>		<b>186.681,91</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>11.415,31</b>	<b>175.266,60</b>
	831000	Freibad Ach	186.681,91				11.415,31	175.266,60
<b>1026</b>	<b>Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung</b>		<b>2.947,56</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>239,52</b>	<b>2.708,04</b>
	831000	Freibad Ach	2.947,56				239,52	2.708,04
<b>1021</b>	<b>Grundstücke, Grundstückseinrichtungen und Infrastruktur</b>		<b>469.132,07</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>469.132,07</b>
	840000	Grundbesitz	180.254,57					180.254,57
	842000	Waldbesitz	288.877,50					288.877,50
<b>1024</b>	<b>Sonderanlagen</b>		<b>681.144,08</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>32.740,01</b>	<b>648.404,07</b>
	850000	Betriebe der Wasserversorgung	681.144,08				32.740,01	648.404,07
		<b>Summe Aktiva</b>	<b>3.443.518,26</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>154.774,07</b>	<b>3.288.744,19</b>
<b>1313</b>	<b>Investitionszuschüsse von Übrigen</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	850000	Betriebe der Wasserversorgung						
		<b>Summe Passiva</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>1024</b>	<b>Sonderanlagen</b>		<b>139.201,86</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>12.654,71</b>	<b>126.547,15</b>
	851000	Betriebe der Abwasserbeseitigung	139.201,86				12.654,71	126.547,15
		<b>Summe Aktiva</b>	<b>139.201,86</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>12.654,71</b>	<b>126.547,15</b>

MVAG	Ansatz	Bezeichnung	Buchwert 31.12.2022	Zugänge/ + Umbuchungen -	Abgänge/ -	Wertaufholung+/ Wertminderung-	Abschreibung	Buchwert 31.12.2023
1313	Investitionszuschüsse von Übrigen		-31.750,99	0,00	-31.750,99	0,00	0,00	0,00
	851000	Betriebe der Abwasserbeseitigung	-31.750,99		-31.750,99			
		<b>Summe Passiva</b>	<b>-31.750,99</b>	<b>0,00</b>	<b>-31.750,99</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

MVAG	Ansatz	Bezeichnung	Buchwert 31.12.2022	Zugänge/ + Umbuchungen -	Abgänge/ -	Wertaufholung+/ Wertminderung-	Abschreibung	Buchwert 31.12.2023
1026	<b>Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	852000	Betriebe der Abfallbeseitigung						
1022	<b>Gebäude und Bauten</b>		<b>5.953.005,76</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>212.439,96</b>	<b>5.740.565,80</b>
	853200	HAK BEZAU	5.915.510,41				211.268,23	5.704.242,18
	853300	Mietwohnhaus Platz 47	37.495,35				1.171,73	36.323,62
1026	<b>Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung</b>		<b>3.040,07</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.154,27</b>	<b>1.885,80</b>
	010000	Gemeindeamt						
	163000	Freiwillige Feuerwehr	1.321,20				440,40	880,80
	211000	Volksschule Platz 45	311,87				311,87	
	212000	Hauptschulen	1.407,00				402,00	1.005,00
1024	<b>Sonderanlagen</b>		<b>533,32</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>66,67</b>	<b>466,65</b>
	520000	Umweltschutz	533,32				66,67	466,65
1025	<b>Technische Anlagen, Fahrzeuge und Maschinen</b>		<b>250,21</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>83,40</b>	<b>166,81</b>
	617000	Bauhof	250,21				83,40	166,81
1026	<b>Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung</b>		<b>195,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>65,00</b>	<b>130,00</b>
	617000	Bauhof	195,00				65,00	130,00
1024	<b>Sonderanlagen</b>		<b>542,19</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>67,77</b>	<b>474,42</b>
	640000	Hinweistafeln und Markierungen	542,19				67,77	474,42
1026	<b>Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung</b>		<b>2.148,64</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>846,38</b>	<b>1.302,26</b>
	831000	Freibad Ach	428,47				428,47	
	850000	Betriebe der Wasserversorgung	228,10				65,17	162,93
	010000	Gemeindeamt						
	211000	Volksschule Platz 45	76,20				38,10	38,10
	212000	Hauptschulen	1.415,87				314,64	1.101,23
1024	<b>Sonderanlagen</b>		<b>1.612,38</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>111,20</b>	<b>1.501,18</b>
	520000	Umweltschutz	1.612,38				111,20	1.501,18
1025	<b>Technische Anlagen, Fahrzeuge und Maschinen</b>		<b>1.920,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>480,00</b>	<b>1.440,00</b>
	770000	Einrichtung zur Förderung des Fremdenverkehrs	1.920,00				480,00	1.440,00
1024	<b>Sonderanlagen</b>		<b>24.584,99</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>910,56</b>	<b>23.674,43</b>
	816000	Öffentliche Beleuchtung	24.584,99				910,56	23.674,43
1026	<b>Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung</b>		<b>913,82</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>287,16</b>	<b>626,66</b>
	831000	Freibad Ach	302,71				151,36	151,35
	853000	Wohnung Gemeindeamt	611,11				135,80	475,31
1021	<b>Grundstücke, Grundstückseinrichtungen und Infrastruktur</b>		<b>123.341,40</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>123.341,40</b>
	029000	Amtsgebäude	123.341,40					123.341,40
1026	<b>Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung</b>		<b>4.290,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>780,00</b>	<b>3.510,00</b>
	163000	Freiwillige Feuerwehr	4.290,00				780,00	3.510,00
		<b>Summe Aktiva</b>	<b>6.116.377,78</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>217.292,37</b>	<b>5.899.085,41</b>

MVAG	Ansatz	Bezeichnung	Buchwert 31.12.2022	Zugänge/ + Umbuchungen	Abgänge/ -	Wertaufholung/ + Wertminderung-	Abschreibung	Buchwert 31.12.2023
<b>1311</b>	<b>Investitionszuschüsse von Trägern öffentlichen Rechts</b>		<b>-8.889,61</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-987,73</b>	<b>-7.901,88</b>
	163000	Freiwillige Feuerwehr	-8.889,61				-987,73	-7.901,88
		<b>Summe Passiva</b>	<b>-8.889,61</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-987,73</b>	<b>-7.901,88</b>
<b>1026</b>	<b>Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung</b>		<b>1.917,47</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>359,35</b>	<b>1.558,12</b>
	211000	Volksschule Platz 45	253,25				46,05	207,20
	212000	Hauptschulen	1.664,22				313,30	1.350,92
		<b>Summe Aktiva</b>	<b>1.917,47</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>359,35</b>	<b>1.558,12</b>
<b>1311</b>	<b>Investitionszuschüsse von Trägern öffentlichen Rechts</b>		<b>-99.639,24</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-4.091,80</b>	<b>-95.547,44</b>
	212000	Hauptschulen	-32.191,75				-2.313,68	-29.878,07
	240000	Kindergarten Platz 375	-23.735,14				-1.186,76	-22.548,38
	262000	Sportplätze	-37.503,12					-37.503,12
	520000	Umweltschutz	-6.209,23				-591,36	-5.617,87
		<b>Summe Passiva</b>	<b>-99.639,24</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-4.091,80</b>	<b>-95.547,44</b>
<b>1021</b>	<b>Grundstücke, Grundstückseinrichtungen und Infrastruktur</b>		<b>2.002.703,45</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>111.513,25</b>	<b>1.891.190,20</b>
	612000	Gemeindestrassen	1.918.052,63				107.409,23	1.810.643,40
	616000	Sonstige Strassen und Wege	84.650,82				4.104,02	80.546,80
		<b>Summe Aktiva</b>	<b>2.002.703,45</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>111.513,25</b>	<b>1.891.190,20</b>
<b>1311</b>	<b>Investitionszuschüsse von Trägern öffentlichen Rechts</b>		<b>-67.223,63</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-4.801,69</b>	<b>-62.421,94</b>
	616000	Sonstige Strassen und Wege	-67.223,63				-4.801,69	-62.421,94
		<b>Summe Passiva</b>	<b>-67.223,63</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-4.801,69</b>	<b>-62.421,94</b>
<b>1021</b>	<b>Grundstücke, Grundstückseinrichtungen und Infrastruktur</b>		<b>102.063,78</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>102.063,78</b>
	617000	Bauhof	102.063,78					102.063,78
<b>1025</b>	<b>Technische Anlagen, Fahrzeuge und Maschinen</b>		<b>3.235,26</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>647,05</b>	<b>2.588,21</b>
	617000	Bauhof	3.235,26				647,05	2.588,21
<b>1024</b>	<b>Sonderanlagen</b>		<b>677,74</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>67,77</b>	<b>609,97</b>
	640000	Hinweistafeln und Markierungen	677,74				67,77	609,97
		<b>Summe Aktiva</b>	<b>105.976,78</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>714,82</b>	<b>105.261,96</b>
<b>1311</b>	<b>Investitionszuschüsse von Trägern öffentlichen Rechts</b>		<b>-11.036,08</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-7.062,10</b>	<b>-3.973,98</b>
	680000	Post und Fernmeldever- Kehr	-6.881,46				-6.881,46	-3.973,98
	815000	Park- und Gartenanlagen Kinderspielplätze	-4.154,62				-180,64	-3.973,98
		<b>Summe Passiva</b>	<b>-11.036,08</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-7.062,10</b>	<b>-3.973,98</b>

MVAG	Ansatz	Bezeichnung	Buchwert 31.12.2022	Zugänge/ + Umbuchungen	Abgänge/ -	Wertaufholung+/ Wertminderung-	Abschreibung	Buchwert 31.12.2023
<b>1021</b>	<b>Grundstücke, Grundstückseinrichtungen und Infrastruktur</b>		<b>1.986.133,90</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.986.133,90</b>
	831000	Freibad Ach	6.456,30					6.456,30
	840000	Grundbesitz	1.975.732,64					1.975.732,64
	842000	Waldbesitz	3.944,96					3.944,96
<b>1022</b>	<b>Gebäude und Bauten</b>		<b>176.987,14</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>4.115,98</b>	<b>172.871,16</b>
	846000	Wohn- und Geschäftsgebäude Platz 42	176.987,14				4.115,98	172.871,16
<b>1021</b>	<b>Grundstücke, Grundstückseinrichtungen und Infrastruktur</b>		<b>37.346,40</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>37.346,40</b>
	850000	Betriebe der Wasserversorgung	37.346,40					37.346,40
<b>1024</b>	<b>Sonderanlagen</b>		<b>972.815,70</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>50.462,03</b>	<b>922.353,67</b>
	850000	Betriebe der Wasserversorgung	972.815,70				50.462,03	922.353,67
<b>1026</b>	<b>Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung</b>		<b>474,62</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>316,41</b>	<b>158,21</b>
	850000	Betriebe der Wasserversorgung	474,62				316,41	158,21
		<b>Summe Aktiva</b>	<b>3.173.757,76</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>54.894,42</b>	<b>3.118.863,34</b>
<b>1311</b>	<b>Investitionszuschüsse von Trägern öffentlichen Rechts</b>		<b>-674.582,16</b>	<b>0,00</b>	<b>6.169,47</b>	<b>0,00</b>	<b>-33.900,31</b>	<b>-646.851,32</b>
	850000	Betriebe der Wasserversorgung	-674.582,16		6.169,47		-33.900,31	-646.851,32
<b>1313</b>	<b>Investitionszuschüsse von Übrigen</b>		<b>-451.305,37</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-24.324,35</b>	<b>-426.981,02</b>
	850000	Betriebe der Wasserversorgung	-451.305,37				-24.324,35	-426.981,02
		<b>Summe Passiva</b>	<b>-1.125.887,53</b>	<b>0,00</b>	<b>6.169,47</b>	<b>0,00</b>	<b>-58.224,66</b>	<b>-1.073.832,34</b>
<b>1024</b>	<b>Sonderanlagen</b>		<b>2.029.947,20</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>67.900,63</b>	<b>1.962.046,57</b>
	851000	Betriebe der Abwasserbeseitigung	2.029.947,20				67.900,63	1.962.046,57
		<b>Summe Aktiva</b>	<b>2.029.947,20</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>67.900,63</b>	<b>1.962.046,57</b>
<b>1311</b>	<b>Investitionszuschüsse von Trägern öffentlichen Rechts</b>		<b>-846.997,95</b>	<b>0,00</b>	<b>5.045,52</b>	<b>0,00</b>	<b>-31.250,15</b>	<b>-820.793,32</b>
	851000	Betriebe der Abwasserbeseitigung	-846.997,95		5.045,52		-31.250,15	-820.793,32
<b>1313</b>	<b>Investitionszuschüsse von Übrigen</b>		<b>-616.153,60</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-38.293,25</b>	<b>-577.860,35</b>
	851000	Betriebe der Abwasserbeseitigung	-616.153,60				-38.293,25	-577.860,35
		<b>Summe Passiva</b>	<b>-1.463.151,55</b>	<b>0,00</b>	<b>5.045,52</b>	<b>0,00</b>	<b>-69.543,40</b>	<b>-1.398.653,67</b>
<b>1024</b>	<b>Sonderanlagen</b>		<b>10.367,19</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.884,94</b>	<b>8.482,25</b>
	852000	Betriebe der Abfallbeseitigung	10.367,19				1.884,94	8.482,25
		<b>Summe Aktiva</b>	<b>10.367,19</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.884,94</b>	<b>8.482,25</b>
<b>1311</b>	<b>Investitionszuschüsse von Trägern öffentlichen Rechts</b>		<b>-5.915.510,41</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-211.268,23</b>	<b>-5.704.242,18</b>
	853200	HAK BEZAU	-5.915.510,41				-211.268,23	-5.704.242,18
		<b>Summe Passiva</b>	<b>-5.915.510,41</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-211.268,23</b>	<b>-5.704.242,18</b>

MVAG	Ansatz	Bezeichnung	Buchwert 31.12.2022	Zugänge/ + Umbuchungen -	Abgänge/ -	Wertaufholung+/ Wertminderung-	Abschreibung	Buchwert 31.12.2023
<b>1021</b>	<b>Grundstücke, Grundstückseinrichtungen und Infrastruktur</b>		<b>408.971,43</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>408.971,43</b>
	853300	Mietwohnhaus Platz 47	105.896,70					105.896,70
	853500	"Vinzenzheim"	131.108,78					131.108,78
	853600	Räumlichkeiten BG Bezau	171.965,95					171.965,95
<b>1026</b>	<b>Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung</b>		<b>191,41</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>191,41</b>	<b>0,00</b>
	010000	Gemeindeamt	191,41				191,41	
<b>1025</b>	<b>Technische Anlagen, Fahrzeuge und Maschinen</b>		<b>4.474,80</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>2.983,20</b>	<b>1.491,60</b>
	163000	Freiwillige Feuerwehr	4.474,80				2.983,20	1.491,60
<b>1026</b>	<b>Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung</b>		<b>17.029,25</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>4.225,25</b>	<b>12.804,00</b>
	163000	Freiwillige Feuerwehr	143,24				95,49	47,75
	211000	Volksschule Platz 45	1.102,15				753,78	348,37
	212000	Hauptschulen	15.783,86				3.375,98	12.407,88
		<b>Summe Aktiva</b>	<b>430.666,89</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>7.399,86</b>	<b>423.267,03</b>
<b>1311</b>	<b>Investitionszuschüsse von Trägern öffentlichen Rechts</b>		<b>-25.188,70</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-3.875,18</b>	<b>-21.313,52</b>
	212000	Hauptschulen	-25.188,70				-3.875,18	-21.313,52
		<b>Summe Passiva</b>	<b>-25.188,70</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-3.875,18</b>	<b>-21.313,52</b>
<b>1026</b>	<b>Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung</b>		<b>132,07</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>88,05</b>	<b>44,02</b>
	240000	Kindergarten Platz 375	132,07				88,05	44,02
<b>1024</b>	<b>Sonderanlagen</b>		<b>30.810,11</b>	<b>39.661,85</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>70.471,96</b>
	262000	Sportplätze	30.810,11	39.661,85				70.471,96
<b>1026</b>	<b>Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	273000	Volksbüchereien						
<b>1024</b>	<b>Sonderanlagen</b>		<b>2.060,58</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>124,88</b>	<b>1.935,70</b>
	520000	Umweltschutz	2.060,58				124,88	1.935,70
<b>1026</b>	<b>Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung</b>		<b>2.064,53</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>203,65</b>	<b>1.860,88</b>
	617000	Bauhof	495,30				76,20	419,10
	640000	Hinweistafeln und Markierungen	952,11				82,79	869,32
	831000	Freibad Ach	617,12				44,66	572,46
		<b>Summe Aktiva</b>	<b>35.067,29</b>	<b>39.661,85</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>416,58</b>	<b>74.312,56</b>
<b>1313</b>	<b>Investitionszuschüsse von Übrigen</b>		<b>-25.680,22</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-842,44</b>	<b>-24.837,78</b>
	850000	Betriebe der Wasserversorgung	-12.083,94				-464,77	-11.619,17
	851000	Betriebe der Abwasserbeseitigung	-13.596,28				-377,67	-13.218,61
		<b>Summe Passiva</b>	<b>-25.680,22</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-842,44</b>	<b>-24.837,78</b>

MVAG	Ansatz	Bezeichnung	Buchwert 31.12.2022	Zugänge/ + Umbuchungen -	Abgänge/ -	Wertaufholung+/ Wertminderung-	Abschreibung	Buchwert 31.12.2023
<b>1026</b>	<b>Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung</b>		<b>3.833,45</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>2.144,41</b>	<b>1.689,04</b>
	000000	Gemeindevertretung	988,09				658,73	329,36
	010000	Gemeindeamt	378,00				252,00	126,00
	211000	Volksschule Platz 45	2.467,36				1.233,68	1.233,68
<b>1028</b>	<b>Geleistete Anzahlungen für Anlagen und Anlagen in Bau</b>		<b>504.591,44</b>	<b>2.136.662,50</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>2.638,22</b>	<b>2.638.615,72</b>
	211000	Volksschule Platz 45	504.591,44	2.136.662,50			2.638,22	2.638.615,72
<b>1025</b>	<b>Technische Anlagen, Fahrzeuge und Maschinen</b>		<b>2.396,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>413,80</b>	<b>1.982,20</b>
	212000	Hauptschulen	2.396,00				413,80	1.982,20
<b>1026</b>	<b>Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung</b>		<b>4.355,77</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.797,58</b>	<b>2.558,19</b>
	212000	Hauptschulen	4.058,82				1.500,63	2.558,19
	240000	Kindergarten Platz 375	296,95				296,95	
<b>1028</b>	<b>Geleistete Anzahlungen für Anlagen und Anlagen in Bau</b>		<b>180.276,04</b>	<b>166.726,43</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.221,95</b>	<b>345.780,52</b>
	240000	Kindergarten Platz 375	180.276,04	166.726,43			1.221,95	345.780,52
<b>1021</b>	<b>Grundstücke, Grundstückseinrichtungen und Infrastruktur</b>		<b>12.583,88</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>12.583,88</b>
	262000	Sportplätze	12.583,88					12.583,88
<b>1026</b>	<b>Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung</b>		<b>295,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>59,00</b>	<b>236,00</b>
	617000	Bauhof	295,00				59,00	236,00
<b>1024</b>	<b>Sonderanlagen</b>		<b>7.537,25</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.076,75</b>	<b>6.460,50</b>
	831000	Freibad Ach	7.537,25				1.076,75	6.460,50
<b>1025</b>	<b>Technische Anlagen, Fahrzeuge und Maschinen</b>		<b>36.666,67</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>4.583,33</b>	<b>32.083,34</b>
	831000	Freibad Ach	36.666,67				4.583,33	32.083,34
<b>1010</b>	<b>Immaterielle Vermögenswerte</b>		<b>213.573,89</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>213.573,89</b>
	841000	Grundstücksgleiche Rechte	213.573,89					213.573,89
		<b>Summe Aktiva</b>	<b>966.109,39</b>	<b>2.303.388,93</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>13.935,04</b>	<b>3.255.563,28</b>
<b>1313</b>	<b>Investitionszuschüsse von Übrigen</b>		<b>-28.456,71</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-885,46</b>	<b>-27.571,25</b>
	850000	Betriebe der Wasserversorgung	-11.624,54				-430,54	-11.194,00
	851000	Betriebe der Abwasserbeseitigung	-16.832,17				-454,92	-16.377,25
		<b>Summe Passiva</b>	<b>-28.456,71</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-885,46</b>	<b>-27.571,25</b>
<b>1026</b>	<b>Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung</b>		<b>26.223,07</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>8.990,00</b>	<b>17.233,07</b>
	010000	Gemeindeamt	1.755,03				702,01	1.053,02
	031000	Raumordnung/Raumplanung	15.218,40				5.072,80	10.145,60
	163000	Freiwillige Feuerwehr	1.587,60				453,60	1.134,00
	211000	Volksschule Platz 45	2.250,01				1.125,01	1.125,00
	212000	Hauptschulen	4.622,01				1.320,57	3.301,44
	240000	Kindergarten Platz 375	790,02				316,01	474,01
		<b>Summe Aktiva</b>	<b>26.223,07</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>8.990,00</b>	<b>17.233,07</b>

MVAG	Ansatz	Bezeichnung	Buchwert 31.12.2022	Zugänge/ + Umbuchungen	Abgänge/ -	Wertaufholung+/ Wertminderung-	Abschreibung	Buchwert 31.12.2023
<b>1313</b>	<b>Investitionszuschüsse von Übrigen</b>		<b>-11.344,54</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-352,89</b>	<b>-10.991,65</b>
	810000	Wasserversorgung	-5.782,79				-206,53	-5.576,26
	811000	Abwasserbeseitigung	-5.561,75				-146,36	-5.415,39
		<b>Summe Passiva</b>	<b>-11.344,54</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-352,89</b>	<b>-10.991,65</b>
<b>1026</b>	<b>Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung</b>		<b>724,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>362,00</b>	<b>362,00</b>
	831000	Freibad Ach	724,00				362,00	362,00
		<b>Summe Aktiva</b>	<b>724,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>362,00</b>	<b>362,00</b>
<b>1311</b>	<b>Investitionszuschüsse von Trägern öffentlichen Rechts</b>		<b>-5.167,70</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-219,90</b>	<b>-4.947,80</b>
	850000	Betriebe der Wasserversorgung	-5.167,70				-219,90	-4.947,80
		<b>Summe Passiva</b>	<b>-5.167,70</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-219,90</b>	<b>-4.947,80</b>
<b>1026</b>	<b>Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung</b>		<b>22.250,98</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>4.099,62</b>	<b>18.151,36</b>
	010000	Gemeindeamt	4.848,48				1.616,16	3.232,32
	029000	Amtsgebäude	4.344,24				868,85	3.475,39
	163000	Freiwillige Feuerwehr	1.052,59				350,86	701,73
	212000	Hauptschulen	12.005,67				1.263,75	10.741,92
<b>1028</b>	<b>Geleistete Anzahlungen für Anlagen und Anlagen in Bau</b>		<b>4.608,24</b>	<b>41.596,46</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.462,62</b>	<b>44.742,08</b>
	262000	Sportplätze	4.608,24	41.596,46			1.462,62	44.742,08
<b>1026</b>	<b>Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung</b>		<b>910,99</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>121,47</b>	<b>789,52</b>
	617000	Bauhof	910,99				121,47	789,52
		<b>Summe Aktiva</b>	<b>27.770,21</b>	<b>41.596,46</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>5.683,71</b>	<b>63.682,96</b>
<b>1313</b>	<b>Investitionszuschüsse von Übrigen</b>		<b>-79.431,12</b>	<b>-31.750,99</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-3.141,89</b>	<b>-108.040,22</b>
	850000	Betriebe der Wasserversorgung	-43.480,13				-1.449,34	-42.030,79
	851000	Betriebe der Abwasserbeseitigung	-35.950,99	-31.750,99			-1.692,55	-66.009,43
		<b>Summe Passiva</b>	<b>-79.431,12</b>	<b>-31.750,99</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-3.141,89</b>	<b>-108.040,22</b>
<b>1026</b>	<b>Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung</b>		<b>0,00</b>	<b>49.452,11</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>4.900,38</b>	<b>44.551,73</b>
	010000	Gemeindeamt		41.803,51			3.750,06	38.053,45
	163000	Freiwillige Feuerwehr		1.553,90			388,48	1.165,42
	211000	Volksschule Platz 45		6.094,70			761,84	5.332,86
		<b>Summe Aktiva</b>	<b>0,00</b>	<b>49.452,11</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>4.900,38</b>	<b>44.551,73</b>
<b>1311</b>	<b>Investitionszuschüsse von Trägern öffentlichen Rechts</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>888.773,53</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-888.773,53</b>
	211000	Volksschule Platz 45			888.773,53			-888.773,53
		<b>Summe Passiva</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>888.773,53</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-888.773,53</b>

MVAG	Ansatz	Bezeichnung	Buchwert 31.12.2022	Zugänge/ + Umbuchungen -	Abgänge/ -	Wertaufholung+/ Wertminderung-	Abschreibung	Buchwert 31.12.2023
<b>1026</b>	<b>Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung</b>		<b>0,00</b>	<b>112.460,02</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>22.499,02</b>	<b>89.961,00</b>
	212000	Hauptschulen		49.331,08			14.071,63	35.259,45
	262000	Sportplätze		4.000,00			400,00	3.600,00
	617000	Bauhof		4.963,59			248,18	4.715,41
	831000	Freibad Ach		7.625,00			890,63	6.734,37
	850000	Betriebe der Wasserversorgung		46.540,35			6.888,58	39.651,77
		<b>Summe Aktiva</b>	<b>0,00</b>	<b>112.460,02</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>22.499,02</b>	<b>89.961,00</b>
<b>1313</b>	<b>Investitionszuschüsse von Übrigen</b>		<b>0,00</b>	<b>-133.884,41</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-3.757,69</b>	<b>-130.126,72</b>
	850000	Betriebe der Wasserversorgung		-49.269,74			-1.642,32	-47.627,42
	851000	Betriebe der Abwasserbeseitigung		-84.614,67			-2.115,37	-82.499,30
		<b>Summe Passiva</b>	<b>0,00</b>	<b>-133.884,41</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-3.757,69</b>	<b>-130.126,72</b>
<b>1028</b>	<b>Geleistete Anzahlungen für Anlagen und Anlagen in Bau</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	853800	Tiefgarage Zentrum						
		<b>Summe Aktiva</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
		<b>Saldo Aktiva/Passiva</b>	<b>9.611.970,57</b>	<b>2.380.923,97</b>	<b>868.237,53</b>	<b>0,00</b>	<b>317.120,09</b>	<b>10.807.536,92</b>

Anlagenspiegel nach MVAG



MVAG	Bezeichnung	Buchwert 31.12.2022	Zugänge	Abgänge	Umbuchungen +/-	Wertaufholung+/ Wertminderung-	Abschreibung	Buchwert 31.12.2023
1010	Immaterielle Vermögenswerte	213.573,89	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	213.573,89
1021	Grundstücke, Grundstückseinrichtungen und Infrastruktur	5.596.728,58	0,00	0,00	0,00	0,00	141.130,77	5.455.597,81
1022	Gebäude und Bauten	7.302.221,54	0,00	0,00	0,00	0,00	256.127,94	7.046.093,60
1023	Wasser- und Abwasserbauten und -anlagen	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1024	Sonderanlagen	4.461.910,09	39.661,85	0,00	0,00	0,00	199.362,09	4.302.209,85
1025	Technische Anlagen, Fahrzeuge und Maschinen	114.675,69	0,00	0,00	0,00	0,00	24.676,33	89.999,36
1026	Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung	131.743,09	161.912,13	0,00	0,00	0,00	59.555,23	234.099,99
1027	Kulturgüter	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1028	Geleistete Anzahlungen für Anlagen und Anlagen in Bau	689.475,72	2.344.985,39	0,00	0,00	0,00	5.322,79	3.029.138,32
	<b>Summe Aktiva</b>	<b>18.510.328,60</b>	<b>2.546.559,37</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>686.175,15</b>	<b>20.370.712,82</b>
1311	Investitionszuschüsse von Trägern öffentlichen Rechts	-7.654.235,48	0,00	899.988,52	0,00	0,00	-297.457,09	-8.256.766,91
1312	Investitionszuschüsse von Beteiligungen	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1313	Investitionszuschüsse von Übrigen	-1.244.122,55	0,00	133.884,41	0,00	0,00	-71.597,97	-1.306.408,99
	<b>Summe Passiva</b>	<b>-8.898.358,03</b>	<b>0,00</b>	<b>1.033.872,93</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-369.055,06</b>	<b>-9.563.175,90</b>
	<b>Saldo Aktiva/Passiva</b>	<b>9.611.970,57</b>	<b>2.546.559,37</b>	<b>1.033.872,93</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>317.120,09</b>	<b>10.807.536,92</b>



Nachweis über unmittelbare Beteiligungen  
der Gebietskörperschaft (Anlage 6j)



**Alpenkäse Bregenzerwald eGen**

Name der Einheit	Alpenkäse Bregenzerwald eGen
Firmenbuch-Nr.	609930x
Beteiligungsart	Sonstige
Stamm-/Grundkapital	428.875,00
Anteil der Gebietskörperschaft in %	0,020
Buchwert der Beteiligung(t)	0,00
Geschäftsjahr	01.01.2022 bis 31.12.2022
Eigenkapital / geschätztes Nettovermögen 31.12.2022	0,00
Eigenkapital / geschätztes Nettovermögen 31.12.2023	0,00
Bilanzsumme	0,00
Finanzverbindlichkeiten	0,00
Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag	0,00
Gewinnausschüttungen an die Gebietskörperschaft	0,00
Klassifikation gem. ESVG	Privat kontrollierte nichtfinanzielle Kapitalgesellschaften (Inland)
Konzernabschluss	Nein

**Biomasse Heizwerk Bezau GmbH & Co KG**

Name der Einheit	Biomasse Heizwerk Bezau GmbH & Co KG
Firmenbuch-Nr.	213312w
Beteiligungsart	Sonstige
Stamm-/Grundkapital	0,00
Anteil der Gebietskörperschaft in %	2,000
Buchwert der Beteiligung(t)	0,00
Geschäftsjahr	01.01.2022 bis 31.12.2022
Eigenkapital / geschätztes Nettovermögen 31.12.2022	0,00
Eigenkapital / geschätztes Nettovermögen 31.12.2023	0,00
Bilanzsumme	0,00
Finanzverbindlichkeiten	0,00
Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag	0,00
Gewinnausschüttungen an die Gebietskörperschaft	0,00
Klassifikation gem. ESVG	Privat kontrollierte nichtfinanzielle Kapitalgesellschaften (Inland)
Konzernabschluss	Nein

**Biomasse-Heizwerk Bezau GmbH**

Name der Einheit	Biomasse-Heizwerk Bezau GmbH
UID-Nr.	ATU52622504
Beteiligungsart	Sonstige
Stamm-/Grundkapital	0,00
Anteil der Gebietskörperschaft in %	2,000
Buchwert der Beteiligung(t)	0,00
Geschäftsjahr	01.01.2022 bis 31.12.2022
Eigenkapital / geschätztes Nettovermögen 31.12.2022	0,00
Eigenkapital / geschätztes Nettovermögen 31.12.2023	0,00
Bilanzsumme	0,00
Finanzverbindlichkeiten	0,00
Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag	0,00
Gewinnausschüttungen an die Gebietskörperschaft	0,00
Klassifikation gem. ESVG	Privat kontrollierte nichtfinanzielle Kapitalgesellschaften (Inland)
Konzernabschluss	Nein

**Marktgemeinde Bezau Immobilienverwaltungs GmbH**

Name der Einheit	Marktgemeinde Bezau Immobilienverwaltungs GmbH
Firmenbuch-Nr.	276199a
Beteiligungsart	Verbunden
Stamm-/Grundkapital	17.500,00
Anteil der Gebietskörperschaft in %	100,000
Buchwert der Beteiligung(t)	0,00
Geschäftsjahr	01.01.2022 bis 31.12.2022
Eigenkapital / geschätztes Nettovermögen 31.12.2022	28.011,26
Eigenkapital / geschätztes Nettovermögen 31.12.2023	29.338,25
Bilanzsumme	43.555,91
Finanzverbindlichkeiten	12.728,06
Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag	11.838,25
Gewinnausschüttungen an die Gebietskörperschaft	0,00
Klassifikation gem. ESVG	Gemeinden (inkl. Gemeindeverbände, Gemeindefonds, außerbudgetäre Gemeindeeinheiten)
Konzernabschluss	Nein

**Marktgemeinde Bezau Immobilienverwaltungs GmbH & Co KG**

Name der Einheit	Marktgemeinde Bezau Immobilienverwaltungs GmbH & Co KG
Firmenbuch-Nr.	276200b
Beteiligungsart	Verbunden
Stamm-/Grundkapital	10.000,00
Anteil der Gebietskörperschaft in %	100,000
Buchwert der Beteiligung(t)	0,00
Geschäftsjahr	01.01.2022 bis 31.12.2022
Eigenkapital / geschätztes Nettovermögen 31.12.2022	6.155.999,77
Eigenkapital / geschätztes Nettovermögen 31.12.2023	6.189.084,53
Bilanzsumme	8.388.547,49
Finanzverbindlichkeiten	0,00
Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag	30.584,76
Gewinnausschüttungen an die Gebietskörperschaft	0,00
Klassifikation gem. ESVG	Gemeinden (inkl. Gemeindeverbände, Gemeindefonds, außerbudgetäre Gemeindeeinheiten)
Konzernabschluss	Nein

**PSG Projekt und Strukturgenossenschaft Bezau eGen**

Name der Einheit	PSG Projekt und Strukturgenossenschaft Bezau eGen
Firmenbuch-Nr.	574037y
Beteiligungsart	Verbunden
Stamm-/Grundkapital	100.100,00
Anteil der Gebietskörperschaft in %	60,000
Buchwert der Beteiligung(t)	0,00
Geschäftsjahr	08.02.2022 bis 31.12.2022
Eigenkapital / geschätztes Nettovermögen 31.12.2022	0,00
Eigenkapital / geschätztes Nettovermögen 31.12.2023	79.452,63
Bilanzsumme	87.735,53
Finanzverbindlichkeiten	0,00
Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag	0,00
Gewinnausschüttungen an die Gebietskörperschaft	0,00
Klassifikation gem. ESVG	Privat kontrollierte nichtfinanzielle Kapitalgesellschaften (Inland)
Konzernabschluss	Nein

**Seilbahn Bezau GmbH**

Name der Einheit	Seilbahn Bezau GmbH
Firmenbuch-Nr.	341895m
Beteiligungsart	Sonstige
Stamm-/Grundkapital	35.000,00
Anteil der Gebietskörperschaft in %	10,760
Buchwert der Beteiligung(t)	0,00
Geschäftsjahr	01.12.2022 bis 30.11.2023
Eigenkapital / geschätztes Nettovermögen 31.12.2022	71.662,91
Eigenkapital / geschätztes Nettovermögen 31.12.2023	75.862,91
Bilanzsumme	83.139,61
Finanzverbindlichkeiten	0,00
Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag	40.862,91
Gewinnausschüttungen an die Gebietskörperschaft	0,00
Klassifikation gem. ESVG	Privat kontrollierte nichtfinanzielle Kapitalgesellschaften (Inland)
Konzernabschluss	Nein

**Seilbahn Bezau GmbH & Co KG**

Name der Einheit	Seilbahn Bezau GmbH & Co KG
Firmenbuch-Nr.	341896p
Beteiligungsart	Sonstige
Stamm-/Grundkapital	3.396.300,00
Anteil der Gebietskörperschaft in %	10,760
Buchwert der Beteiligung(t)	0,00
Geschäftsjahr	01.12.2022 bis 30.11.2023
Eigenkapital / geschätztes Nettovermögen 31.12.2022	5.204.014,88
Eigenkapital / geschätztes Nettovermögen 31.12.2023	5.083.541,38
Bilanzsumme	5.559.432,12
Finanzverbindlichkeiten	0,00
Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag	219.156,50
Gewinnausschüttungen an die Gebietskörperschaft	0,00
Klassifikation gem. ESVG	Privat kontrollierte nichtfinanzielle Kapitalgesellschaften (Inland)
Konzernabschluss	Nein

**Vorarlberger Kommunale Energieförderplattfrom eGen**

Name der Einheit	Vorarlberger Kommunale Energieförderplattfrom eGen
UID-Nr.	ATU72596247
Beteiligungsart	Sonstige
Stamm-/Grundkapital	0,00
Anteil der Gebietskörperschaft in %	0,010
Buchwert der Beteiligung(t)	966,00
Geschäftsjahr	01.01.2022 bis 31.12.2022
Eigenkapital / geschätztes Nettovermögen 31.12.2022	0,00
Eigenkapital / geschätztes Nettovermögen 31.12.2023	7.068.956,64
Bilanzsumme	7.128.824,29
Finanzverbindlichkeiten	0,00
Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag	239.046,84
Gewinnausschüttungen an die Gebietskörperschaft	0,00
Klassifikation gem. ESVG	Privat kontrollierte nichtfinanzielle Kapitalgesellschaften (Inland)
Konzernabschluss	Nein

**Witus eGen**

Name der Einheit	Witus eGen
Firmenbuch-Nr.	344039s
Beteiligungsart	Sonstige
Stamm-/Grundkapital	10.040,00
Anteil der Gebietskörperschaft in %	54,690
Buchwert der Beteiligung(t)	40.293,12
Geschäftsjahr	01.01.2022 bis 31.12.2022
Eigenkapital / geschätztes Nettovermögen 31.12.2022	86.342,81
Eigenkapital / geschätztes Nettovermögen 31.12.2023	73.675,49
Bilanzsumme	376.837,26
Finanzverbindlichkeiten	1.228,02
Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag	-13.067,32
Gewinnausschüttungen an die Gebietskörperschaft	0,00
Klassifikation gem. ESVG	Private Haushalte
Konzernabschluss	Nein



Rückstellungsspiegel (Anlage 6q)



Rückstellung	Stand 31.12.2022	Dotierungen (+)	Auflösung inkl. Verbrauch (-)	Stand 31.12.2023
<b>Kurzfristig</b>	<b>108.558,27</b>	<b>22.558,13</b>	<b>10.321,58</b>	<b>120.794,82</b>
Rückstellungen für Prozesskosten				
Rückstellungen für nicht konsumierte Urlaube	108.558,27	22.558,13	10.321,58	120.794,82
Rückstellungen für ausstehende Rechnungen				
Sonstige kurzfristige Rückstellungen				
<b>Langfristig</b>	<b>212.877,48</b>	<b>27.161,94</b>	<b>7.598,77</b>	<b>232.440,65</b>
Rückstellungen für Abfertigungen	113.798,82	16.765,08		130.563,90
Rückstellungen für Jubiläumszuwendungen	99.078,66	10.396,86	7.598,77	101.876,75
Rückstellungen für Haftungen				
Rückstellungen für Sanierung von Altlasten				
Rückstellungen für Pensionen (Säule I)				
Sonstige langfristige Rückstellungen				
<b>Gesamtsumme</b>	<b>321.435,75</b>	<b>49.720,07</b>	<b>17.920,35</b>	<b>353.235,47</b>



Haftungsnachweis (Anlage 6r)



## Teil A - Haftungspositionen relevant iSd Art. 15a Vereinbarung HOG

Bezeichnung der/des Haftungsnehmerin/s oder einer Gruppe gleichartiger Haftungen	Haftungsrahmen	Stand 31.12.2022	Zugänge (+)	Abgänge (-)	Stand 31.12.2023	davon Umklassifizierungen
<b>Untergruppe 1 - Haftungen für Kredit- und Finanzinstitute</b>						
Zwischensumme - Untergruppe 1	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
<b>Untergruppe 2 - Grundbücherlich besicherte Haftungen von Wohnbau-Darlehen</b>						
Zwischensumme - Untergruppe 2	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
<b>Untergruppe 3 - Sonstige Wirtschaftshaftungen</b>						
ARA - Abwasserverband Region Bezau - 1Haftung ARA Bezau BA 03	1.537.216,23	591.566,47	0,00	66.555,75	525.010,72	
ARA - Abwasserverband Region Bezau - 1Haftung ARA Bezau BA 02 Bizau - Cafe Natter	69.357,93	8.379,83	0,00	4.147,60	4.232,23	
ARA - Abwasserverband Region Bezau - 1Haftung ARA Bezau BA 05 Schnepfau - Mellau	202.331,19	37.615,79	0,00	10.477,05	27.138,74	
ARA - Abwasserverband Region Bezau - 1Haftung ARA Bezau BA 06 Schopperrau - Argenstein	124.455,06	27.191,66	0,00	7.050,63	20.141,03	
ARA - Abwasserverband Region Bezau - 1Haftung ARA Bezau BA 07 Argenstein - Schnepfau	156.773,17	34.277,06	0,00	8.887,85	25.389,21	
ARA - Abwasserverband Region Bezau - 1Haftung ARA Bezau BA 12	1.000.825,00	1.085.000,00	0,00	97.513,50	987.486,50	
Zwischensumme - Untergruppe 3	3.090.958,58	1.784.030,81	0,00	194.632,38	1.589.398,43	
<b>Summe A1</b>	<b>3.090.958,58</b>	<b>1.784.030,81</b>	<b>0,00</b>	<b>194.632,38</b>	<b>1.589.398,43</b>	
<b>Haftung der staatlichen, außerbudgetären Einheiten gem. ESVG iSd Art. 15a Vereinbarung HOG</b>						
<b>Untergruppe 1 - Haftungen für Kredit- und Finanzinstitute</b>						
Zwischensumme - Untergruppe 1	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
<b>Untergruppe 2 - Grundbücherlich besicherte Haftungen von Wohnbau-Darlehen</b>						
Zwischensumme - Untergruppe 2	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
<b>Untergruppe 3 - Sonstige Wirtschaftshaftungen</b>						
Zwischensumme - Untergruppe 3	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
<b>Summe A2</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
<b>Gesamtsumme A (= Summe A1 + Summe A2)</b>	<b>3.090.958,58</b>	<b>1.784.030,81</b>	<b>0,00</b>	<b>194.632,38</b>	<b>1.589.398,43</b>	
<b>Summe Solidarhaftungen</b>					<b>525.010,72</b>	

## Teil B - Haftungspositionen nicht relevant iSd Art. 15a Vereinbarung HOG

Bezeichnung der/des Haftungsnehmerin/s oder einer Gruppe gleichartiger Haftungen	Haftungsrahmen	Stand 31.12.2022	Zugänge (+)	Abgänge (-)	Stand 31.12.2023	davon Umklassifizierungen
<b>Untergruppe 1 - Haftungen für Kredit- und Finanzinstitute</b>						
<b>Zwischensumme - Untergruppe 1</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
<b>Untergruppe 2 - Grundbücherlich besicherte Haftungen von Wohnbau-Darlehen</b>						
<b>Zwischensumme - Untergruppe 2</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
<b>Untergruppe 3 - Sonstige Wirtschaftshaftungen</b>						
Marktgemeinde Bezau Immobilienverwaltungs GmbH & Co. KG - 1Sicherheitszentrum	3.000.000,00	1.904.829,06	0,00	284.866,77	1.619.962,29	
Marktgemeinde Bezau Immobilienverwaltungs GmbH & Co. KG - 1Bezauer Hof	300.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Marktgemeinde Bezau Immobilienverwaltungs GmbH & Co. KG - 1Sicherheitszentrum Bezau - Räumlichkeiten Polizei	615.000,00	437.043,25	0,00	22.473,58	414.569,67	
<b>Zwischensumme - Untergruppe 3</b>	<b>3.915.000,00</b>	<b>2.341.872,31</b>	<b>0,00</b>	<b>307.340,35</b>	<b>2.034.531,96</b>	
<b>Gesamtsumme B</b>	<b>3.915.000,00</b>	<b>2.341.872,31</b>	<b>0,00</b>	<b>307.340,35</b>	<b>2.034.531,96</b>	
<b>Gesamtsumme Haftungen (Teil A + Teil B)</b>	<b>7.005.958,58</b>	<b>4.125.903,12</b>	<b>0,00</b>	<b>501.972,73</b>	<b>3.623.930,39</b>	

Einzelnachweis über die nicht voranschlagswirksame Gebarung  
gemäß § 12 (Anlage 6t)



## Einzelnachweis der vermögenswirksamen Bestandskonten

Konto	Kontenbezeichnung	Stand 31.12.2022	Umsatz Soll	Umsatz Haben	Stand 31.12.2023
<b>Veränderung der nicht voranschlagswirksamen Forderungen</b>					
270000	Finanzamt Vorsteuerbeträge (nicht voranschlagswirksame Gebarung)	53.381,80	241.490,14	271.363,98	23.507,96
271000	Umsatzsteuer Verrechnungskonto – Gutschrift (nicht voranschlagswirksame Gebarung)	-1.636,31	77.203,18	77.203,18	-1.636,31
272000	Kauttionen (nicht voranschlagswirksame Gebarung)	0,00	0,00	200,00	-200,00
279000	Kartenzahlung Bürgerservice "Hobex" (Durchläufer)	17,14	7.613,30	7.391,79	238,65
	<b>Summe</b>	<b>51.762,63</b>	<b>326.306,62</b>	<b>356.158,95</b>	<b>21.910,30</b>
<b>Veränderung der nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten</b>					
360000	Umsatzsteuer (nicht voranschlagswirksame Gebarung)	35.567,71	105.803,27	102.333,38	32.097,82
361000	Erläge von/für Dienststellen der Gebietskörperschaften (nicht voranschlagswirksame Gebarung)	857,60	13.581,90	14.024,50	1.300,20
362000	Gehaltsabzugsgebarungen (nicht voranschlagswirksame Gebarung)	-1.596,72	1.343.027,18	1.340.246,23	-4.377,67
364000	Einbehaltungen und Überzahlungen von Stiftungen und Fonds (nicht voranschlagswirksame Gebarung)	0,00	772,39	772,39	0,00
368000	Barvorlagen (nicht voranschlagswirksame Gebarung)	-13.200,00	104.942,77	108.960,00	-9.182,77
369000	Sonstige Erläge (nicht voranschlagswirksame Gebarung)	-9.548,88	1.283.228,48	1.297.123,61	4.346,25
371000	Umsatzsteuer Verrechnungskonto – Zahllast (nicht voranschlagswirksame Gebarung)	0,00	300,27	300,27	0,00
	<b>Summe</b>	<b>12.079,71</b>	<b>2.851.656,26</b>	<b>2.863.760,38</b>	<b>24.183,83</b>

## Einzelnachweis der finanzierungswirksamen Vorschuss- und Verwahrgeldkonten

(inkl. anteiliger Kundenforderungen und Lieferantenverbindlichkeiten)

Konto	Kontenbezeichnung	Stand 31.12.2022	Umsatz Soll	Umsatz Haben	Stand 31.12.2023
<b>Veränderung der nicht voranschlagswirksamen Forderungen</b>					
270000	Vorsteuerbeträge	43.907,72	217.837,32	242.091,49	68.161,89
271000	Umsatzsteuer Verrechnungskonto - Gutschrift	-1.636,31	68.721,70	68.721,70	-1.636,31
272000	Kautionen	0,00	200,00	0,00	-200,00
279000	Kartenzahlungen Bürgerservice "Hobex" (Durchläufer)	17,14	7.391,79	7.613,30	238,65
290000	Aktive Rechnungsabgrenzung	22.019,02	-1.652,47	2.163,06	25.834,55
	<b>Summe</b>	<b>64.307,57</b>	<b>292.498,34</b>	<b>320.589,55</b>	<b>92.398,78</b>
<b>Veränderung der nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten</b>					
360000	Umsatzsteuer	27.416,94	101.558,18	97.321,79	31.653,33
361000	Finanzamt Bundesstempelmarken	500,80	2.993,80	2.236,70	1.257,90
361100	Bundesgebühren BH Bregenz	25,29	2.913,85	2.892,73	46,41
361200	Verwaltungsabgaben BH Bregenz	74,71	8.199,45	8.007,27	266,89
362100	DB z. Familienlastenausgleichsfonds	2.112,76	32.830,97	32.646,79	2.296,94
362200	Lohnsteuer	8.752,13	140.854,23	145.128,39	4.477,97
362300	Pensionsversicherungsbeitrag Bürgermeister	1.431,01	18.673,20	1.292,76	18.811,45
362400	Gebietskrankenkasse 6850 Dornbirn	4.362,50	64.258,20	64.018,14	4.602,56
362500	Gehaltsabrechnungen - Durchläufer	0,00	782.346,17	782.346,17	0,00
362600	Raiffeisen Zukunftssicherung	0,00	1.200,00	1.200,00	0,00
362610	Mitarbeitervorsorgekasse	9.652,46	10.931,60	0,00	20.584,06
362700	BVA - Mandatare	549,77	7.975,98	7.956,04	569,71
362800	BVA Angestellte/Arbeiter	7.845,18	261.358,99	269.156,53	47,64
362900	Pensionskassenbeitrag DG Angestellte	-1.258,03	19.816,89	17.157,02	1.401,84
364000	Beiträge Gewerkschaft	73,68	772,39	777,84	68,23
368000	Heizkostenzuschüsse	-13.200,00	108.960,00	104.942,77	-9.182,77
369000	Verrechnungskonto Banken - Barbestände	0,00	1.213.296,55	1.213.296,55	0,00
369010	Jagdgeldabrechnung	-15.318,66	16.103,99	144,12	641,21
369030	Landwirtschaftskammerumlage	1.058,00	7.815,66	7.246,80	1.626,86
369100	Verschiedenes	4.324,91	15.454,44	18.762,21	1.017,14
369400	Verrechnungskonto Schulerhaltungsbeiträge POLY	0,04	43.596,79	43.596,80	0,03
369500	Verrechnungskonto Gutscheine	588,00	264,50	0,00	852,50
371000	Umsatzsteuer Verrechnungskonto - Zahllast	0,00	300,27	300,27	0,00
390000	Passive Rechnungsabgrenzung	-687,36	1.967,64	1.280,28	0,00
	<b>Summe</b>	<b>38.304,13</b>	<b>2.864.443,74</b>	<b>2.821.707,97</b>	<b>81.039,90</b>

Liste der Leermeldungen



Einzelnachweis über Finanzschulden gemäß § 32 Abs. 3 (Anlage 6d)	Leermeldung
Liste der nicht bewerteten Kulturgüter (Anlage 6h)	Leermeldung
Leasingspiegel (Anlage 6i)	Leermeldung
Nachweis über mittelbare Beteiligungen der Gebietskörperschaft (Anlage 6k)	Leermeldung
Nachweis über verwaltete Einrichtungen (Anlage 6l)	Leermeldung
Nachweis über aktive Finanzinstrumente (Anlage 6m)	Leermeldung
Einzelnachweis über aktive Finanzinstrumente (Anlage 6n)	Leermeldung
Nachweis über derivative Finanzinstrumente ohne Grundgeschäft (Anlage 6o)	Leermeldung
Einzelnachweis über Risiken von Finanzinstrumenten (Anlage 6p)	Leermeldung
Anzahl der Ruhe- und versorgungsempfänger und pensionsbezog. Aufwendungen (Anlage 6s)	Leermeldung
Eigenbetriebe - Wirtschaftspläne und der Rechnungsabschluss gemäß §1 Abs. 2	Leermeldung



Finanzlage



		2023	2022	2021	2020	2019
<b>SUMME ERTRÄGE laut EHH Kontenklasse 8</b>	<b>MVAG 21 + 230</b>	7.733.930	7.244.024	7.065.152	6.068.164	
- abzgl. nicht finanzierungswirksame Erträge	MVAG 2117, 2127, 2136, 2301	-1.101.824	-414.465	-431.626	-850.436	
<b>Finanzierungswirksame Erträge</b>		6.632.106	6.829.559	6.633.526	5.217.728	
<b>SUMME AUFWENDUNGEN laut EHH Kontenklassen 4 bis 7</b>	<b>MVAG 22 + 240</b>	7.543.453	6.711.338	7.009.369	5.979.327	
- abzgl. nicht finanzierungswirksame Aufwendungen	MVAG 2214, 2226, 2245, 2237, 2401	-738.463	-728.961	-805.886	-743.208	
<b>Finanzierungswirksame Aufwendungen</b>		6.804.990	5.982.377	6.203.483	5.236.119	
<b>Finanzierungswirksamer Ergebnisüberschuss</b>		-172.884	847.181	430.043	-18.391	
<b>abzüglich einmalige finanzierungswirksame Erträge</b>						
- Erträge aus Veräußerungen		0	0	-385	0	
- Sonstige einmalige Erträge (Kontenklasse 8 mit 4. Stelle "9")		-390.020	-749.300	-1.285.906	-22.504	
<b>zuzüglich einmalige finanzierungswirksame Aufwendungen</b>						
+ Inanspruchnahme von Haftungen		0	0	0	0	
+ Sonstige einmalige Aufwendungen (Kontenklasse 4 bis 7 mit 4. Stelle "9")		989.529	856.842	1.281.799	604.809	
<b>+ laufender Zinsaufwand für Schulden und Finanzierungsleasing</b>	<b>MVAG FHH 3241, 3242 ausgenommen einmalige</b>	42.610	8.585	11.113	10.304	
<b>+ Finanzierungs- / Investitionszuschüsse</b>		22.694	18.596	21.419	45.166	
<b>Laufende finanzierungswirksame Erträge</b>		6.264.779	6.098.855	5.368.654	5.240.390	
<b>Laufende finanzierungswirksame Aufwendungen</b>		5.772.851	5.116.950	4.910.570	4.621.006	
<b>Laufender finanzierungswirksamer Ergebnisüberschuss (Bruttoüberschuss)</b>		491.929	981.905	458.084	619.384	
Laufende Schuldentilgung inkl. Finanzierungsleasing (ohne einm. Tilgungen)	MVAG FHH 361x ausgenommen einmalige	254.124	238.375	279.149	349.155	
Laufender Zinsaufwand für Schulden und Finanzierungsleasing	MVAG FHH 3241, 3242 ausgenommen einmalige	42.610	8.585	11.113	10.304	
<b>Laufender Schuldendienst</b>		296.735	246.959	290.262	359.459	
<b>Frei verfügbare Mittel (Nettoüberschuss)</b>		195.194	734.945	167.822	259.925	
<b>Verschuldungsgrad in %</b>	Welcher Anteil des Bruttoüberschusses der laufenden Gebarung muss für den laufenden Schuldendienst aufgewendet werden	60,32%	25,15%	63,36%	58,03%	



GIG - Bilanz



Jahresabschluss zum 31. Dezember 2022

MG Bezau Immobilienverwaltungs GmbH.&.CO.KG

6870 Bezau Platz 375

Finanzamt Österreich 97 054/3534-21

---

Der Beitrag zum **Erfolg.**

**erath***&partner*<sup>®</sup>

Wirtschaftstreuhand- & Steuerberatungs GmbH

**ERFOLG  
IST IMMER  
ÜBERZEUGEND.**

Wir handeln in Ihrem Interesse.  
Josef & Wilfried Erath  
Marion Bischof

[kanzlei@erathundpartner.at](mailto:kanzlei@erathundpartner.at)  
[www.erathundpartner.at](http://www.erathundpartner.at)

# Inhaltsverzeichnis

Erstellungsbericht .....	1
Rechtliche Grundlagen .....	2
Steuerliche Grundlagen .....	3
Bilanz .....	4
Gewinn- und Verlustrechnung .....	5
Bilanz .....	6 - 8
Gewinn- und Verlustrechnung .....	9 - 10
Sachkontenübersicht .....	11
Anlagenverzeichnis .....	12 - 23

Von der Geschäftsführung der Firma

MG Bezau Immobilienverwaltungs GmbH.&.CO.KG  
Bezau

wurden wir beauftragt, die Überschussermittlung für das Geschäftsjahr 2022 nach den geltenden gesetzlichen Bestimmungen zu erstellen.

Einsichtnahme in das Belegwesen und sonstige Unterlagen wurde insoweit vorgenommen als dies für die Erstellung der Überschussrechnung notwendig war.

Die darüber hinausgehenden erforderlichen Auskünfte wurden uns von der Geschäftsleitung erteilt.

Wir haben daher auftragsgemäß, im Rahmen aller gesetzlichen Vorschriften die Überschussrechnung erstellt.

Die Geschäftsleitung hat uns erklärt, dass die uns übermittelten Unterlagen und Auskünfte vollständig sind, sodass die Überschussermittlung alle Einnahmen und Werbungskosten erfasst.

Bezau, im August 2023

.....  
erath & partner  
Wirtschaftstreuhand- u.Steuerb.GmbH  
Steuerberatung

MG Bezau Immobilienverwaltungs GmbH.&.CO.KG

---

Firma: MG Bezau Immobilienverwaltungs GmbH.&.CO.KG

Sitz: Österreich

Geschäftsanschrift: 6870 Bezau, Platz 375

Unternehmensgegenstand: Vermögensverwaltung

Gründung: 1.1.2006

Geschäftsjahr: 1.1.2022 bis 31.12.2022

Rechtsform: Gesellschaft mbH & Co KG

Firmenbuch: LG Feldkirch, FN 276200b

Vertretung: Die Gesellschaft wird vom Geschäftsführer selbständig vertreten.

MG Bezau Immobilienverwaltungs GmbH.&.CO.KG

---

Finanzamt: Finanzamt Österreich

Steuernummer: 97 054/3534-21

Steuerliche Vertretung: erath & partner  
Wirtschaftstreuhand- u.Steuerb.GmbH  
6870 Bezau, Bahnhof 740

Gewinnermittlung: gemäß § 4 (1) EStG 1988

Veranlagungen: Im abgelaufenen Geschäftsjahr wurden die Umsatzsteuer erklärungsgemäß veranlagt.

Rechtsmittel: Zum Bilanzstichtag waren keine Rechtsmittel anhängig.

AKTIVA	31.12.2022	%	31.12.2021	%	PASSIVA	31.12.2022	%	31.12.2021	%
<b>A. Anlagevermögen</b>					<b>A. Eigenkapital</b>				
I. Sachanlagen					I. Komplementärkapital				
1. <u>Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten</u>	8.052.342,65	96,0	8.196.709,66	96,1	1. <u>Vereinbarte Einlagen (Arbeitsgesellschafter)</u>	0,00	0,0	0,00	0,0
2. <u>Betriebs- und Geschäftsausstattung</u>	159.247,57	1,9	190.038,01	2,2	II. Kommanditkapital				
	<u>8.211.590,22</u>	97,9	<u>8.386.747,67</u>	98,3	1. <u>Kommanditkapital (1. Gesellschafter)</u>				
<b>B. Umlaufvermögen</b>					Bedungene Einlagen	10.000,00	0,1	10.000,00	0,1
I. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände					abzüglich genehmigte Entnahmen	<u>6.179.084,53</u>	73,7	<u>6.145.999,77</u>	72,0
1. <u>sonstige Forderungen und Vermögensgegenstände</u>	12.764,56	0,2	12.391,30	0,2		<u>6.189.084,53</u>	73,8	<u>6.155.999,77</u>	72,1
II. Guthaben bei Kreditinstituten	<u>164.192,71</u>	2,0	<u>134.548,51</u>	1,6		6.189.084,53	73,8	6.155.999,77	72,1
	<u>176.957,27</u>	2,1	<u>146.939,81</u>	1,7	<b>B. Rückstellungen</b>				
					1. <u>sonstige Rückstellungen</u>	2.600,00	0,0	0,00	0,0
					<b>C. Verbindlichkeiten</b>				
					1. <u>Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten</u>	2.191.397,27	26,1	2.373.280,34	27,8
					davon mit einer Restlaufzeit von mehr als einem Jahr	2.191.397,27	26,1	2.373.280,34	27,8
					2. <u>sonstige Verbindlichkeiten</u>	5.465,69	0,1	4.407,37	0,1
					davon mit einer Restlaufzeit von bis zu einem Jahr	<u>5.465,69</u>	0,1	<u>4.407,37</u>	0,1
					davon mit einer Restlaufzeit von bis zu einem Jahr	2.196.862,96	26,2	2.377.687,71	27,9
					davon mit einer Restlaufzeit von mehr als einem Jahr	5.465,69	0,1	4.407,37	0,1
						<u>2.191.397,27</u>	26,1	<u>2.373.280,34</u>	27,8
<b>Summe Aktiva</b>	<u>8.388.547,49</u>	100,0	<u>8.533.687,48</u>	100,0	<b>Summe Passiva</b>	<u>8.388.547,49</u>	100,0	<u>8.533.687,48</u>	100,0

Erstellt am 05.07.2024 14:23:25 von Dion Barelds

Seite 424

# GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG

MG Bezau Immobilienverwaltungs GmbH.&.CO.KG

1.1.2022 bis 31.12.2022

	2022	%	2021	%
1. Umsatzerlöse				
<u>Miet- und Pächterlöse</u>	259.487,18	100,0	255.679,99	100,0
2. sonstige betriebliche Erträge	2.428,36	0,9	4.607,85	1,8
3. Personalaufwand				
a) Gehälter	6.250,00	2,4	6.250,00	2,4
4. Abschreibungen				
a) auf immaterielle Gegenstände des Anlagevermögens	175.157,45	67,5	175.712,08	68,7
5. sonstige betriebliche Aufwendungen				
<u>Steuern, soweit sie nicht unter Steuern vom Einkommen fallen</u>	8.428,85	3,3	11.237,08	4,4
<u>Aufwand für Instandhaltung</u>	2.448,48	0,9	2.279,50	0,9
<u>Aufwand für Versicherungen</u>	9.794,67	3,8	8.710,31	3,4
<u>Rechts- und Beratungsaufwand</u>	3.785,00	1,5	4.510,00	1,8
<u>Gebühren und Beiträge</u>	3,28	0,0	3,28	0,0
<u>Spesen des Geldverkehrs</u>	121,70	0,1	171,80	0,1
	<u>24.581,98</u>	9,5	<u>26.911,97</u>	10,5
6. Zwischensumme aus Z 1 bis 5 (Betriebsergebnis)	55.926,11	21,6	51.413,79	20,1
7. sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	16,99	0,0	38,83	0,0
8. Zinsen und ähnliche Aufwendungen	<u>25.354,09</u>	9,8	<u>20.358,34</u>	8,0
9. Zwischensumme aus Z 7 bis 8 (Finanzergebnis)	-25.337,10	-9,8	-20.319,51	-8,0
10. Steuern vom Einkommen	<u>4,25</u>	0,0	<u>9,72</u>	0,0
11. Jahresüberschuss	<u><u>30.584,76</u></u>	11,8	<u><u>31.084,56</u></u>	12,2

AKTIVA	31.12.2022	%	31.12.2021	%
<b>A. Anlagevermögen</b>				
I. Sachanlagen				
1. <u>Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten</u>				
200 Bebaute Grundstücke (Grundw.)	851.304,64	10,2	851.304,64	10,0
210 Betriebs- u. Geschäftsgebäude HS	3.744.652,02	44,6	3.818.112,59	44,7
211 Betriebs- u. Geschäftsgebäude "Bezauer Hof"	147.601,59	1,8	150.301,46	1,8
212 Betriebs- u. Geschäftsgebäude VS	211.452,64	2,5	215.217,15	2,5
213 Betriebs- u. Geschäftsgebäude SHZ	3.029.343,35	36,1	3.081.423,88	36,1
270 Grundst.Einrich. eig. Grundst.	<u>67.988,41</u>	0,8	<u>80.349,94</u>	0,9
	8.052.342,65	96,0	8.196.709,66	96,1
2. <u>Betriebs- und Geschäftsausstattung</u>				
600 Betriebs u. Geschäftsausst.	100.004,20	1,2	120.377,13	1,4
601 Betriebs u. Geschäftsausst. (Sicherheitszentrum)	59.048,49	0,7	69.336,07	0,8
620 Büromaschinen u. EDV-Anlagen	194,88	0,0	324,81	0,0
680 GWG-Geschäftsausstattung	<u>0,00</u>	0,0	<u>0,00</u>	0,0
	159.247,57	1,9	190.038,01	2,2
	8.211.590,22	97,9	8.386.747,67	98,3
<b>B. Umlaufvermögen</b>				
I. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände				
1. <u>sonstige Forderungen und Vermögensgegenstände</u>				
3540 Finanzamt Verrechnungskonto	36,50	0,0	0,00	0,0
3720 Verr.Konto MG Bezau Immobilien GmbH	<u>12.728,06</u>	0,2	<u>12.391,30</u>	0,2
	12.764,56	0,2	12.391,30	0,2
II. Guthaben bei Kreditinstituten				
3225 Raika Bezau 2-00.026.831	<u>164.192,71</u>	2,0	<u>134.548,51</u>	1,6
	176.957,27	2,1	146.939,81	1,7
Summe Aktiva	<u>8.388.547,49</u>	100,0	<u>8.533.687,48</u>	100,0

PASSIVA	31.12.2022	%	31.12.2021	%
<b>A. Eigenkapital</b>				
I. Komplementärkapital				
1. <u>Vereinbarte Einlagen (Arbeitsgesellschafter)</u>	0,00	0,0	0,00	0,0
II. Kommanditkapital				
1. <u>Kommanditkapital (1. Gesellschafter)</u>				
Bedungene Einlagen				
9000 Fixes Kommanditkapital	10.000,00	0,1	10.000,00	0,1
abzüglich genehmigte Entnahmen				
9020 AB Einlagen/Entnahmen MB Bezau VJ	6.739.076,57	80,3	6.697.291,54	78,5
9022 Einlagen MG Bezau	2.500,00	0,0	41.785,03	0,5
9395 Verlustvortrag Vorjahr	-593.076,80	-7,1	-624.161,36	-7,3
9890 Gewinn	30.584,76	0,4	31.084,56	0,4
	<u>6.179.084,53</u>	73,7	<u>6.145.999,77</u>	72,0
	<u>6.189.084,53</u>	73,8	<u>6.155.999,77</u>	72,1
	6.189.084,53	73,8	6.155.999,77	72,1
<b>B. Rückstellungen</b>				
1. <u>sonstige Rückstellungen</u>				
3060 Rst. für Beratungskosten	2.600,00	0,0	0,00	0,0
<b>C. Verbindlichkeiten</b>				
1. <u>Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten</u>				
3230 Raiba 500.983	1.752.464,87	20,9	1.904.829,06	22,3
3232 Raiba 504.993	438.932,40	5,2	468.451,28	5,5
	<u>2.191.397,27</u>	26,1	<u>2.373.280,34</u>	27,8
davon mit einer Restlaufzeit von mehr als einem Jahr				
3230 Raiba 500.983	1.752.464,87	20,9	1.904.829,06	22,3
3232 Raiba 504.993	438.932,40	5,2	468.451,28	5,5
	<u>2.191.397,27</u>	26,1	<u>2.373.280,34</u>	27,8
2. <u>sonstige Verbindlichkeiten</u>				
3500 Finanzamt Zahllast	4.280,69	0,1	4.407,37	0,1
3800 Sonstige Verbindlichkeiten	1.185,00	0,0	0,00	0,0
	<u>5.465,69</u>	0,1	<u>4.407,37</u>	0,1
davon mit einer Restlaufzeit von bis zu einem Jahr				
3500 Finanzamt Zahllast	4.280,69	0,1	4.407,37	0,1
3800 Sonstige Verbindlichkeiten	1.185,00	0,0	0,00	0,0
	<u>5.465,69</u>	0,1	<u>4.407,37</u>	0,1
	<u>2.196.862,96</u>	26,2	<u>2.377.687,71</u>	27,9
davon mit einer Restlaufzeit von bis zu einem Jahr				
3500 Finanzamt Zahllast	4.280,69	0,1	4.407,37	0,1
3800 Sonstige Verbindlichkeiten	1.185,00	0,0	0,00	0,0
	<u>5.465,69</u>	0,1	<u>4.407,37</u>	0,1

PASSIVA	31.12.2022	%	31.12.2021	%
davon mit einer Restlaufzeit von mehr als einem Jahr				
3230 Raiba 500.983	1.752.464,87	20,9	1.904.829,06	22,3
3232 Raiba 504.993	438.932,40	5,2	468.451,28	5,5
	<u>2.191.397,27</u>	26,1	<u>2.373.280,34</u>	27,8
Summe Passiva	<u>8.388.547,49</u>	100,0	<u>8.533.687,48</u>	100,0

# GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG

MG Bezau Immobilienverwaltungs GmbH.&.CO.KG

1.1.2022 bis 31.12.2022

	2022	%	2021	%
<b>1. Umsatzerlöse</b>				
<u>Miet- und Pächterlöse</u>				
4351 Erlöse Mieteinnahmen von Gem. 20%	95.918,64	37,0	95.918,64	37,5
4352 Erlöse Mieteinnahmen von Gem. 0%	128.558,16	49,5	128.558,16	50,3
4353 Erlöse Mieteinnahmen Polizei 20%	22.785,73	8,8	21.292,44	8,3
4355 Erlöse Tiefgarage 20%	12.224,65	4,7	9.910,75	3,9
	259.487,18	100,0	255.679,99	100,0
<b>2. sonstige betriebliche Erträge</b>				
4800 Sonstige Erlöse 0 %	2.428,36	0,9	2.328,25	0,9
4805 Versicherungsvergütungen	0,00	0,0	2.279,60	0,9
	2.428,36	0,9	4.607,85	1,8
<b>3. Personalaufwand</b>				
a) Gehälter				
7910 Geschäftsführungskosten GmbH.	6.250,00	2,4	6.250,00	2,4
<b>4. Abschreibungen</b>				
a) auf immaterielle Gegenstände des Anlagevermögens				
7010 Abschreibung	175.157,45	67,5	175.712,08	68,7
<b>5. sonstige betriebliche Aufwendungen</b>				
<u>Steuern, soweit sie nicht unter Steuern vom Einkommen fallen</u>				
7150 Grundsteuer	8.428,85	3,3	11.237,08	4,4
<u>Aufwand für Instandhaltung</u>				
7204 Instandh. - Betr.u.G.Ausstatt.	2.448,48	0,9	2.279,50	0,9
<u>Aufwand für Versicherungen</u>				
7700 Betriebsversicherungen	9.794,67	3,8	8.710,31	3,4
<u>Rechts- und Beratungsaufwand</u>				
7750 Steuerberatungskosten	2.725,00	1,1	3.410,00	1,3
7755 Kosten d. Buchhalt.u.Organis.	1.060,00	0,4	1.100,00	0,4
	3.785,00	1,5	4.510,00	1,8
<u>Gebühren und Beiträge</u>				
7190 Sonstige Gebühren und Abgaben	3,28	0,0	3,28	0,0
<u>Spesen des Geldverkehrs</u>				
7790 Spesen des Geldverkehrs	121,70	0,1	171,80	0,1
	24.581,98	9,5	26.911,97	10,5
6. Zwischensumme aus Z 1 bis 5 (Betriebsergebnis)	55.926,11	21,6	51.413,79	20,1
<b>7. sonstige Zinsen und ähnliche Erträge</b>				
8060 Zinserträge	16,99	0,0	38,83	0,0
<b>8. Zinsen und ähnliche Aufwendungen</b>				
8280 Zinsen f. Kredite u. Darlehen	25.354,09	9,8	20.358,34	8,0
9. Zwischensumme aus Z 7 bis 8 (Finanzergebnis)	-25.337,10	-9,8	-20.319,51	-8,0

# GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG

MG Bezau Immobilienverwaltungs GmbH.&.CO.KG

1.1.2022 bis 31.12.2022

	2022	%	2021	%
0. Steuern vom Einkommen				
8505 Kapitalertragsteuer	4,25	0,0	9,72	0,0
1. Jahresüberschuss	<u>30.584,76</u>	11,8	<u>31.084,56</u>	12,2

# Sachkontenübersicht

01.01.2022 bis 31.12.2022

MG Bezau Immobilienverwaltungs GmbH.&.CO.KG

Unternehmensrecht, Zusatzwerte nach Steuerrecht

Konto	AHK Anfang Veränderung AHK Ende	Buchwert Abschreibung kum. 01.01.2022	Veränderung	Buchwert Abschreibung kum. 31.12.2022	Bewertungsreserve GFB IFB Zuschuss
200 Bebaute Grundstücke (Grundw.)	851 304,64 0,00 851 304,64	851 304,64 0,00	0,00	851 304,64 0,00	0,00
210 Betriebs- u. Geschäftsgebäude HS	4 895 556,14 0,00 4 895 556,14	3 818 112,59 1 077 443,55	AfA -73 460,57	3 744 652,02 1 150 904,12	0,00
211 Betriebs- u. Geschäftsgebäude "Bezauer Hof"	180 000,00 0,00 180 000,00	150 301,46 29 698,54	AfA -2 699,87	147 601,59 32 398,41	0,00
212 Betriebs- u. Geschäftsgebäude VS	250 980,00 0,00 250 980,00	215 217,15 35 762,85	AfA -3 764,51	211 452,64 39 527,36	0,00
213 Betriebs- u. Geschäftsgebäude SHZ	3 471 756,94 0,00 3 471 756,94	3 081 423,88 390 333,06	AfA -52 080,53	3 029 343,35 442 413,59	0,00
270 Grundst.Einrich. eig. Grundst.	182 155,38 0,00 182 155,38	80 349,94 101 805,44	AfA -12 361,53	67 988,41 114 166,97	0,00
600 Betriebs u. Geschäftsausst.	463 559,65 0,00 463 559,65	120 377,13 343 182,52	AfA -20 372,93	100 004,20 363 555,45	0,00
601 Betriebs u. Geschäftsausst.(Sicherheitszentrum)	148 757,89 0,00 148 757,89	69 336,07 79 421,82	AfA -10 287,58	59 048,49 89 709,40	0,00
620 Büromaschinen u. EDV-Anlagen	41 463,05 0,00 41 463,05	324,81 41 138,24	AfA -129,93	194,88 41 268,17	0,00
680 GWG-Geschäftsausstattung	40 332,64 0,00 40 332,64	0,00 40 332,64	0,00	0,00 40 332,64	0,00
<b>Gesamtsumme</b>	<b>10 525 866,33</b> <b>0,00</b> <b>10 525 866,33</b>	<b>8 386 747,67</b> <b>2 139 118,66</b>	<b>AfA</b> <b>-175 157,45</b>	<b>8 211 590,22</b> <b>2 314 276,11</b>	<b>0,00</b>

Z = Zugang      G = Gesamtabgang      T = Teilabgang      AHKM = Anschaffungs-/Herstellungskostenminderung      BMW = Buchwertminderung      VSTK = Vorsteuerkürzung      E = Erweiterung  
 U = Umbuchung      sA = sonstige Änderung      AfA = Planmäßige AfA      VZ = vorzeitige AfA      GWG = AfA GWG      ap = außerplanmäßige AfA      tw = Teilwert-AfA  
 ao = außerordentliche AfA      Zu = Zuschreibung      Izu = Investitionszuschuss      §12 = BR §12      sK = sonstige Korrektur      ZaU = Zugang aufgrund Umgründung      AaU = Abgang aufgrund Umgründung  
 VZ = BR VZ AfA      GWG = BR GWG      GFB = Gewinnfreibetrag      Eb = Ersatzbeschaffung      IFB = Investitionsfreibetrag      IFBÖ = IFB Ökologisierung

<b>200 Bebaute Grundstücke (Grundw.)</b>										
Inv-Nr	Bezeichnung	Lieferant	Anschaffung Inbetriebnahme Abgang	ND RestND	Abschreibungsart	AHK Anfang Veränderung AHK Ende	Buchwert Abschreibung kum. 01.01.2022	Veränderung	Buchwert Abschreibung kum. 31.12.2022	Bewertungsreserve GFB IFB Zuschuss
1-0	Grundanteil HS Bezau Einlage MG Bezau EZ 1327; GST.Nr. 482/1,482/2.198/3	MG Bezau Einlage, Bezau	09.05.2006			45 900,00 0,00 45 900,00	45 900,00 0,00	0,00	45 900,00 0,00	0,00
2-0	Grundanteil Bezauer Hof 40%	Cäsar Greußing	09.05.2011			120 000,00 0,00 120 000,00	120 000,00 0,00	0,00	120 000,00 0,00	0,00
3-0	Grundanteil Sicherheitszentrum	Feurstein Ludwina / Monutz Lidwina	28.03.2012			459 804,64 0,00 459 804,64	459 804,64 0,00	0,00	459 804,64 0,00	0,00
4-0	Grundanteil VS EZ 1327 GST.NR. .188/1 Einlage zum EHW	MG Bezau Einlage	29.08.2012			16 020,00 0,00 16 020,00	16 020,00 0,00	0,00	16 020,00 0,00	0,00
5-0	Grundstückserwerb für Sportplatz HS EZ 1372, GST.Nr. 1752	Natter Jodok, Bezau	31.05.2009	0,00		209 580,00 0,00 209 580,00	209 580,00 0,00	0,00	209 580,00 0,00	0,00
<b>Summe Konto 200</b>						<b>851 304,64 0,00 851 304,64</b>	<b>851 304,64 0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>851 304,64 0,00</b>	<b>0,00</b>
<p>Z = Zugang U = Umbuchung ao = außerordentliche AfA VZ = BR VZ AfA</p> <p>G = Gesamtabgang sA = sonstige Änderung Zu = Zuschreibung GWG = BR GWG</p> <p>T = Teilabgang AfA = Planmäßige AfA Izu = Investitionszuschuss GFB = Gewinnfreibetrag</p> <p>AHKM = Anschaffungs-/Herstellungskostenminderung VZ = vorzeitige AfA §12 = BR §12 Eb = Ersatzbeschaffung</p> <p>BWM = Buchwertminderung GWG = AfA GWG sK = sonstige Korrektur IFB = Investitionsfreibetrag</p> <p>VSTK = Vorsteuerkürzung ap = außerplanmäßige AfA ZaU = Zugang aufgrund Umgründung IFBÖ = IFB Ökologisierung</p> <p>E = Erweiterung tw = Teilwert-AfA AaU = Abgang aufgrund Umgründung</p>										

<b>210 Betriebs- u. Geschäftsgebäude HS</b>											
Inv-Nr	Bezeichnung	Lieferant	Anschaffung Inbetriebnahme Abgang	ND RestND	Abschreibungsart	AHK Anfang Veränderung AHK Ende	Buchwert Abschreibung kum. 01.01.2022	Veränderung	Buchwert Abschreibung kum. 31.12.2022	Bewertungsreserve GFB IFB Zuschuss	
1-0	Verwaltungsgebäude HS Bezau/Einlage MG	MG Bezau, Bezau	09.05.2006 09.05.2006	66,67 49,67	linear	743 800,00 0,00 743 800,00	565 296,96 178 503,04	AfA -11 156,44	554 140,52 189 659,48	0,00	
2-0	Hauptschulgebäude Komplett-Sanierung	div. Lieferanten	01.10.2007 01.10.2007	66,66 51,16	linear	2 954 364,00 0,00 2 954 364,00	2 311 725,59 642 638,41	AfA -44 319,89	2 267 405,70 686 958,30	0,00	
3-0	PTS-Gebäude komplett-Sanierung	div. Lieferanten	01.10.2007 01.10.2007	66,66 51,16	linear	709 893,00 0,00 709 893,00	555 475,83 154 417,17	AfA -10 649,46	544 826,37 165 066,63	0,00	
4-0	Gebäude-Turnsaal u. Vereine	div. Lieferanten	31.05.2008 31.05.2008	66,66 51,66	linear	456 278,51 0,00 456 278,51	360 450,47 95 828,04	AfA -6 844,86	353 605,61 102 672,90	0,00	
5-0	Verwaltungsgebäude HS Bezau-Restarbeite	div.Lieferanten	31.08.2009 31.08.2009	64,00 50,50	linear	22 765,00 0,00 22 765,00	18 318,75 4 446,25	AfA -355,70	17 963,05 4 801,95	0,00	
6-0	Gebäudeadapierungen HS Bezau	div.	31.05.2010 31.05.2010	63,00 50,00	linear	8 455,63 0,00 8 455,63	6 844,99 1 610,64	AfA -134,22	6 710,77 1 744,86	0,00	
<b>Summe Konto 210</b>						<b>4 895 556,14 0,00 4 895 556,14</b>	<b>3 818 112,59 1 077 443,55</b>	<b>AfA -73 460,57</b>	<b>3 744 652,02 1 150 904,12</b>	<b>0,00</b>	

Z = Zugang      G = Gesamtabgang      T = Teilabgang      AHKM = Anschaffungs-/Herstellungskostenminderung      BMW = Buchwertminderung      VSTK = Vorsteuerkürzung      E = Erweiterung  
 U = Umbuchung      sA = sonstige Änderung      AfA = Planmäßige AfA      VZ = vorzeitige AfA      GWG = AfA GWG      ap = außerplanmäßige AfA      tw = Teilwert-AfA  
 ao = außerordentliche AfA      Zu = Zuschreibung      Izu = Investitionszuschuss      §12 = BR §12      sK = sonstige Korrektur      ZaU = Zugang aufgrund Umgründung      AaU = Abgang aufgrund Umgründung  
 VZ = BR VZ AfA      GWG = BR GWG      GFB = Gewinnfreibetrag      Eb = Ersatzbeschaffung      IFB = Investitionsfreibetrag      IFBÖ = IFB Ökologisierung

211 Betriebs- u. Geschäftsgebäude "Bezauer Hof"										
Inv-Nr	Bezeichnung	Lieferant	Anschaffung Inbetriebnahme Abgang	ND RestND	Abschreibungsart	AHK Anfang Veränderung AHK Ende	Buchwert Abschreibung kum. 01.01.2022	Veränderung	Buchwert Abschreibung kum. 31.12.2022	Bewertungsreserve GFB IFB Zuschuss
1-0	Gebäudeanteil Bezauer Hof	Cäsar Greußing	09.05.2011 09.05.2011	66,67 54,67	linear	180 000,00 0,00 180 000,00	150 301,46 29 698,54	AfA -2 699,87	147 601,59 32 398,41	0,00

Z = Zugang      G = Gesamtabgang      T = Teilabgang      AHKM = Anschaffungs-/Herstellungskostenminderung      BMW = Buchwertminderung      VSTK = Vorsteuerkürzung      E = Erweiterung  
 U = Umbuchung      sA = sonstige Änderung      AfA = Planmäßige AfA      VZ = vorzeitige AfA      GWG = AfA GWG      ap = außerplanmäßige AfA      tw = Teilwert-AfA  
 ao = außerordentliche AfA      Zu = Zuschreibung      Izu = Investitionszuschuss      §12 = BR §12      sK = sonstige Korrektur      ZaU = Zugang aufgrund Umgründung      AaU = Abgang aufgrund Umgründung  
 VZ = BR VZ AfA      GWG = BR GWG      GFB = Gewinnfreibetrag      Eb = Ersatzbeschaffung      IFB = Investitionsfreibetrag      IFBÖ = IFB Ökologisierung

212 Betriebs- u. Geschäftsgebäude VS

Inv-Nr	Bezeichnung	Lieferant	Anschaffung Inbetriebnahme Abgang	ND RestND	Abschreibungsart	AHK Anfang Veränderung AHK Ende	Buchwert Abschreibung kum. 01.01.2022	Veränderung	Buchwert Abschreibung kum. 31.12.2022	Bewertungsreserve GFB IFB Zuschuss
1-0	Gebäude VS, EZ 1327,GST.Nr. .188/1	MG Bezau Einlage	29.08.2012 29.08.2012	66,67 56,17	linear	250 980,00 0,00 250 980,00	215 217,15 35 762,85	AfA -3 764,51	211 452,64 39 527,36	0,00

Z = Zugang      G = Gesamtabgang      T = Teilabgang      AHKM = Anschaffungs-/Herstellungskostenminderung      BMW = Buchwertminderung      VSTK = Vorsteuerkürzung      E = Erweiterung  
U = Umbuchung      sA = sonstige Änderung      AfA = Planmäßige AfA      VZ = vorzeitige AfA      GWG = AfA GWG      ap = außerplanmäßige AfA      tw = Teilwert-AfA  
ao = außerordentliche AfA      Zu = Zuschreibung      Izu = Investitionszuschuss      §12 = BR §12      sK = sonstige Korrektur      ZaU = Zugang aufgrund Umgründung      AaU = Abgang aufgrund Umgründung  
VZ = BR VZ AfA      GWG = BR GWG      GFB = Gewinnfreibetrag      Eb = Ersatzbeschaffung      IFB = Investitionsfreibetrag      IFBÖ = IFB Ökologisierung

<b>213 Betriebs- u. Geschäftsgebäude SHZ</b>											
Inv-Nr	Bezeichnung	Lieferant	Anschaffung Inbetriebnahme Abgang	ND RestND	Abschreibungsart	AHK Anfang Veränderung AHK Ende	Buchwert Abschreibung kum. 01.01.2022	Veränderung	Buchwert Abschreibung kum. 31.12.2022	Bewertungsreserve GFB IFB Zuschuss	
1-0	HK Gebäude - Sicherheitszentrum Anteil Feuerwehr 52,96%	Div. Lieferanten	01.07.2014 01.07.2014	66,67 58,17	linear	1 829 316,22 0,00 1 829 316,22	1 623 528,44 205 787,78	AfA -27 438,37	1 596 090,07 233 226,15	0,00	
2-0	HK Gebäude - Sicherheitszentrum Anteil Bergrettung 10,21%	Div. Lieferanten	01.07.2014 01.07.2014	66,67 58,17	linear	352 668,40 0,00 352 668,40	312 995,20 39 673,20	AfA -5 289,76	307 705,44 44 962,96	0,00	
3-0	HK Gebäude - Sicherheitszentrum Anteil Wasserrettung 4,33%	Div. Lieferanten	01.07.2014 01.07.2014	66,67 58,17	linear	149 564,56 0,00 149 564,56	132 739,36 16 825,20	AfA -2 243,36	130 496,00 19 068,56	0,00	
4-0	HK Gebäude - Sicherheitszentrum Anteil Polizei 12,69%	Div. Lieferanten	01.07.2014 01.07.2014	66,67 58,17	linear	438 331,25 0,00 438 331,25	389 021,45 49 309,80	AfA -6 574,64	382 446,81 55 884,44	0,00	
5-0	HK Gebäude - Sicherheitszentrum Anteil Tiefgarage 19,81 %	Div. Lieferanten	01.07.2014 01.07.2014	66,67 58,17	linear	684 266,51 0,00 684 266,51	607 290,41 76 976,10	AfA -10 263,48	597 026,93 87 239,58	0,00	
7-0	Nachträgliche Anschaffungskosten bzw. Reduktion Strukturförderung Land Vorarlberg	Land Vorarlberg, 6900 Bregenz	11.11.2015 11.11.2015	65,00 57,50	linear	17 610,00 0,00 17 610,00	15 849,02 1 760,98	AfA -270,92	15 578,10 2 031,90	0,00	
<b>Summe Konto 213</b>						<b>3 471 756,94</b> <b>0,00</b> <b>3 471 756,94</b>	<b>3 081 423,88</b> <b>390 333,06</b>	<b>AfA</b> <b>-52 080,53</b>	<b>3 029 343,35</b> <b>442 413,59</b>	<b>0,00</b>	

Z = Zugang      G = Gesamtabgang      T = Teilabgang      AHKM = Anschaffungs-/Herstellungskostenminderung      BMW = Buchwertminderung      VSTK = Vorsteuerkürzung      E = Erweiterung  
 U = Umbuchung      sA = sonstige Änderung      AfA = Planmäßige AfA      VZ = vorzeitige AfA      GWG = AfA GWG      ap = außerplanmäßige AfA      tw = Teilwert-AfA  
 ao = außerordentliche AfA      Zu = Zuschreibung      Izu = Investitionszuschuss      §12 = BR §12      sK = sonstige Korrektur      ZaU = Zugang aufgrund Umgründung      AaU = Abgang aufgrund Umgründung  
 VZ = BR VZ AfA      GWG = BR GWG      GFB = Gewinnfreibetrag      Eb = Ersatzbeschaffung      IFB = Investitionsfreibetrag      IFBÖ = IFB Ökologisierung

<b>270 Grundst.Einrich. eig. Grundst.</b>										
Inv-Nr	Bezeichnung	Lieferant	Anschaffung Inbetriebnahme Abgang	ND RestND	Abschreibungsart	AHK Anfang Veränderung AHK Ende	Buchwert Abschreibung kum. 01.01.2022	Veränderung	Buchwert Abschreibung kum. 31.12.2022	Bewertungsreserve GFB IFB Zuschuss
1-0	Sportplatz für Hauptschule Bezau	Div. Lieferanten	01.09.2013 01.09.2013	15,00 5,50	linear	136 409,48 0,00 136 409,48	59 110,74 77 298,74	AfA -9 093,97	50 016,77 86 392,71	0,00
2-0	Nachtrag Herstellkosten für Sportplatz Hauptschule Bezau	Moosbrugger Bau GmbH, 6866 Andelsbuch	17.09.2014 17.09.2014	14,00 5,50	linear	45 745,90 0,00 45 745,90	21 239,20 24 506,70	AfA -3 267,56	17 971,64 27 774,26	0,00
<b>Summe Konto 270</b>						<b>182 155,38</b> <b>0,00</b> <b>182 155,38</b>	<b>80 349,94</b> <b>101 805,44</b>	<b>AfA</b> <b>-12 361,53</b>	<b>67 988,41</b> <b>114 166,97</b>	<b>0,00</b>
<p>Z = Zugang U = Umbuchung ao = außerordentliche AfA VZ = BR VZ AfA</p> <p>G = Gesamtabgang sA = sonstige Änderung Zu = Zuschreibung GWG = BR GWG</p> <p>T = Teilabgang AfA = Planmäßige AfA Izu = Investitionszuschuss GFB = Gewinnfreibetrag</p> <p>AHKM = Anschaffungs-/Herstellungskostenminderung VZ = vorzeitige AfA §12 = BR §12 Eb = Ersatzbeschaffung</p> <p>BWM = Buchwertminderung GWG = AfA GWG sK = sonstige Korrektur IFB = Investitionsfreibetrag</p> <p>VSTK = Vorsteuerkürzung ap = außerplanmäßige AfA ZaU = Zugang aufgrund Umgründung IFBÖ = IFB Ökologisierung</p> <p>E = Erweiterung tw = Teilwert-AfA AaU = Abgang aufgrund Umgründung</p>										

**600 Betriebs u. Geschäftsausst.**

Inv-Nr	Bezeichnung	Lieferant	Anschaffung Inbetriebnahme Abgang	ND RestND	Abschreibungsart	AHK Anfang Veränderung AHK Ende	Buchwert Abschreibung kum. 01.01.2022	Veränderung	Buchwert Abschreibung kum. 31.12.2022	Bewertungsreserve GFB IFB Zuschuss
1-0	Videobeamer NEC VT 676 Kapsch	Kapsch, Wien	04.10.2006 04.10.2006	8,00 0,00	linear	1 785,75 0,00 1 785,75	0,00 1 785,75	0,00	0,00 1 785,75	0,00
2-0	2 Flügeltafel mit Unterbau	Furthner GmbH., Zell/Pram	05.10.2006 05.10.2006	10,00 0,00	linear	2 152,00 0,00 2 152,00	0,00 2 152,00	0,00	0,00 2 152,00	0,00
3-0	Projektor Optoma EP 747	Vogrin, Rankweil	30.10.2006 30.10.2006	10,00 0,00	linear	1 127,50 0,00 1 127,50	0,00 1 127,50	0,00	0,00 1 127,50	0,00
4-0	2 Nähmaschinen Pfaff Select 1548	Magnus Malin, Feldkirch	03.04.2007 03.04.2007	10,00 0,00	linear	1 401,08 0,00 1 401,08	0,00 1 401,08	0,00	0,00 1 401,08	0,00
5-0	Beamer ASK Proxima C445	Vogrin, Feldkirch	03.05.2007 03.05.2007	10,00 0,00	linear	2 841,67 0,00 2 841,67	0,00 2 841,67	0,00	0,00 2 841,67	0,00
6-0	19 Beamer Sanyo inkl.Halterung	Kapsch Business AG, Dornbirn	13.09.2007 13.09.2007	10,00 0,00	linear	16 649,50 0,00 16 649,50	0,00 16 649,50	0,00	0,00 16 649,50	0,00
7-0	Ausstattung Probe- lokal,Küche,Konf.Aul	Lenz/Nenning, Dornbirn	10.10.2007 10.10.2007	20,00 4,50	linear	108 184,17 0,00 108 184,17	29 750,63 78 433,54	AfA -5 409,21	24 341,42 83 842,75	0,00
8-0	Aktivlautsprecher f.18 Klassenz.kompl.	LTS Ludescher, Klaus	01.10.2007 01.10.2007	20,00 4,50	linear	6 822,90 0,00 6 822,90	1 876,23 4 946,67	AfA -341,15	1 535,08 5 287,82	0,00
9-0	3 Flügeltafeln mit Unterbau komplett	Walter Furthner GmbH, Zell/Pram	01.10.2007 01.10.2007	20,00 4,50	linear	2 855,00 0,00 2 855,00	785,12 2 069,88	AfA -142,75	642,37 2 212,63	0,00
10-0	EDV Lehrertisch 3878M/SO	Mayr Schulmöbel, Scharstein	01.10.2007 01.10.2007	20,00 4,50	linear	5 871,67 0,00 5 871,67	1 614,76 4 256,91	AfA -293,58	1 321,18 4 550,49	0,00
11-0	Duomatic 700 VBAM Scheuersaugmaschine	Heizbösch KG, Lustenau	05.12.2007 05.12.2007	15,00 0,00	linear	7 937,50 0,00 7 937,50	264,54 7 672,96	AfA -264,54	0,00 7 937,50	0,00
12-0	37 Drehstühle MUGA 2 m.Armlehnen	Reiter GmbH., Rankweil	01.10.2007 01.10.2007	10,00 0,00	linear	10 374,00 0,00 10 374,00	0,00 10 374,00	0,00	0,00 10 374,00	0,00
13-0	20 Drehstühle Modell S 197 GH o. Armlehnen	Reiter GmbH., Rankweil	01.10.2007 01.10.2007	10,00 0,00	linear	5 606,83 0,00 5 606,83	0,00 5 606,83	0,00	0,00 5 606,83	0,00
14-0	13Stk.Gitarren f.Klassen	Musik Paul, Götzis	31.05.2008 31.05.2008	10,00 0,00	linear	2 516,67 0,00 2 516,67	0,00 2 516,67	0,00	0,00 2 516,67	0,00

Z = Zugang  
U = Umbuchung  
ao = außerordentliche AfA  
VZ = BR VZ AfA

G = Gesamtabgang  
sA = sonstige Änderung  
Zu = Zuschreibung  
GWG = BR GWG

T = Teilabgang  
AfA = Planmäßige AfA  
Izu = Investitionszuschuss  
GFB = Gewinnfreibetrag

AHKM = Anschaffungs-/Herstellungskostenminderung  
VZ = vorzeitige AfA  
§12 = BR §12  
Eb = Ersatzbeschaffung

BWM = Buchwertminderung  
GWG = AfA GWG  
sK = sonstige Korrektur  
IFB = Investitionsfreibetrag

VSTK = Vorsteuerkürzung  
ap = außerplanmäßige AfA  
ZaU = Zugang aufgrund Umgründung  
IFBÖ = IFB Ökologisierung

E = Erweiterung  
tw = Teilwert-AfA  
AaU = Abgang aufgrund Umgründung

**600 Betriebs u. Geschäftsausst.**

Inv-Nr	Bezeichnung	Lieferant	Anschaffung Inbetriebnahme Abgang	ND RestND	Abschreibungsart	AHK Anfang Veränderung AHK Ende	Buchwert Abschreibung kum. 01.01.2022	Veränderung	Buchwert Abschreibung kum. 31.12.2022	Bewertungsreserve GFB IFB Zuschuss
15-0	Kantenschleif- maschine KS 2000	Hopfner, Schwarzach	31.05.2008 31.05.2008	10,00 0,00	linear	552,90 0,00 552,90	0,00 552,90	0,00	0,00 552,90	0,00
16-0	2 Stk. Beamer Sanyo K 01	Kapsch AG, Dornbirn	31.05.2008 31.05.2008	10,00 0,00	linear	1 678,10 0,00 1 678,10	0,00 1 678,10	0,00	0,00 1 678,10	0,00
17-0	50 Stk.Klapptische Hiller 105	Längle & Hagspiel, Höchst	31.05.2008 31.05.2008	20,00 5,00	linear	15 131,67 0,00 15 131,67	4 539,55 10 592,12	AfA -756,58	3 782,97 11 348,70	0,00
18-0	450 Stk.Stühle Curvy ohne Armlehne	Längle & Hagspiel, Höchst	31.05.2008 31.05.2008	20,00 5,00	linear	42 653,03 0,00 42 653,03	12 795,93 29 857,10	AfA -2 132,65	10 663,28 31 989,75	0,00
19-0	4 Stk.Transportwagen	Längle & Hagspiel, Höchst	31.05.2008 31.05.2008	20,00 5,00	linear	1 330,83 0,00 1 330,83	399,27 931,56	AfA -66,54	332,73 998,10	0,00
20-0	Küchen-,Kühl- und Thekeneinrichtung ko	FHE, Dornbirn	31.05.2008 31.05.2008	20,00 5,00	linear	50 239,97 0,00 50 239,97	15 071,97 35 168,00	AfA -2 512,00	12 559,97 37 680,00	0,00
21-0	Ausstattung Probelok al,Küche,Aula,Konf.	Lenz/Nenning, Dornbirn	31.05.2008 31.05.2008	20,00 5,00	linear	74 539,00 0,00 74 539,00	22 361,70 52 177,30	AfA -3 726,95	18 634,75 55 904,25	0,00
22-0	Ausstattung Foto- labor komplett	Greußing, Bezau	31.05.2008 31.05.2008	20,00 5,00	linear	5 673,00 0,00 5 673,00	1 701,90 3 971,10	AfA -283,65	1 418,25 4 254,75	0,00
23-0	Ausstattung Lehrer- gardaroben,Umkleide	Rüf, Schnepfau	31.05.2008 31.05.2008	20,00 5,00	linear	17 717,00 0,00 17 717,00	5 315,10 12 401,90	AfA -885,85	4 429,25 13 287,75	0,00
24-0	Ausstattung Fasching sgilde komplett	Rüf, Schnepfau	31.05.2008 31.05.2008	20,00 5,00	linear	7 358,00 0,00 7 358,00	2 207,40 5 150,60	AfA -367,90	1 839,50 5 518,50	0,00
25-0	9 Stk. Pinnwände	Lenz/Nenning, Dornbirn	31.05.2008 31.05.2008	20,00 5,00	linear	10 123,00 0,00 10 123,00	3 036,90 7 086,10	AfA -506,15	2 530,75 7 592,25	0,00
26-0	Schülertische und Stühle	Betzold GmbH., Kramsach	31.05.2008 31.05.2008	20,00 5,00	linear	5 143,00 0,00 5 143,00	1 542,90 3 600,10	AfA -257,15	1 285,75 3 857,25	0,00
27-0	Sofa-Liege Modell GR 0207	Reiter, Rankweil	31.05.2008 31.05.2008	20,00 5,00	linear	1 841,00 0,00 1 841,00	552,30 1 288,70	AfA -92,05	460,25 1 380,75	0,00
28-0	Reihengardaroben Haarmann	Reiter, Rankweil	31.05.2008 31.05.2008	20,00 5,00	linear	3 130,00 0,00 3 130,00	939,00 2 191,00	AfA -156,50	782,50 2 347,50	0,00

Z = Zugang  
U = Umbuchung  
ao = außerordentliche AfA  
VZ = BR VZ AfA

G = Gesamtabgang  
sA = sonstige Änderung  
Zu = Zuschreibung  
GWG = BR GWG

T = Teilabgang  
AfA = Planmäßige AfA  
Izu = Investitionszuschuss  
GFB = Gewinnfreibetrag

AHKM = Anschaffungs-/Herstellungskostenminderung  
VZ = vorzeitige AfA  
§12 = BR §12  
Eb = Ersatzbeschaffung

BWM = Buchwertminderung  
GWG = AfA GWG  
sK = sonstige Korrektur  
IFB = Investitionsfreibetrag

VSTK = Vorsteuerkürzung  
ap = außerplanmäßige AfA  
ZaU = Zugang aufgrund Umgründung  
IFBÖ = IFB Ökologisierung

E = Erweiterung  
tw = Teilwert-AfA  
AaU = Abgang aufgrund Umgründung

<b>600 Betriebs u. Geschäftsausst.</b>										
Inv-Nr	Bezeichnung	Lieferant	Anschaffung Inbetriebnahme Abgang	ND RestND	Abschreibungsart	AHK Anfang Veränderung AHK Ende	Buchwert Abschreibung kum. 01.01.2022	Veränderung	Buchwert Abschreibung kum. 31.12.2022	Bewertungsreserve GFB IFB Zuschuss
29-0	Div.Sportgeräte mobil	Benz, Dornbirn	31.05.2008 31.05.2008	20,00 5,00	linear	18 000,00 0,00 18 000,00	5 400,00 12 600,00	AfA -900,00	4 500,00 13 500,00	0,00
30-0	E-Bildwand f. Musik- zimmer	LTS Ludescher, Klaus	10.03.2010 10.03.2010	5,00 0,00	linear	968,22 0,00 968,22	0,00 968,22	0,00	0,00 968,22	0,00
31-0	Möblierung f. Physik raum komplett	Piller,Rüf	22.06.2010 22.06.2010	20,00 7,00	linear	25 554,69 0,00 25 554,69	10 221,93 15 332,76	AfA -1 277,73	8 944,20 16 610,49	0,00
32-0	Schränke u. Stehtische Physikraum	Kaufmann Michael	10.08.2011 10.08.2011	10,00 0,00	linear	5 800,00 0,00 5 800,00	0,00 5 800,00	0,00	0,00 5 800,00	0,00
<b>Summe Konto 600</b>						<b>463 559,65</b> <b>0,00</b> <b>463 559,65</b>	<b>120 377,13</b> <b>343 182,52</b>	<b>AfA</b> <b>-20 372,93</b>	<b>100 004,20</b> <b>363 555,45</b>	<b>0,00</b>

Z = Zugang      G = Gesamtabgang      T = Teilabgang      AHKM = Anschaffungs-/Herstellungskostenminderung      BMW = Buchwertminderung      VSTK = Vorsteuerkürzung      E = Erweiterung  
 U = Umbuchung      sA = sonstige Änderung      AfA = Planmäßige AfA      VZ = vorzeitige AfA      GWG = AfA GWG      ap = außerplanmäßige AfA      tw = Teilwert-AfA  
 ao = außerordentliche AfA      Zu = Zuschreibung      Izu = Investitionszuschuss      §12 = BR §12      sK = sonstige Korrektur      ZaU = Zugang aufgrund Umgründung      AaU = Abgang aufgrund Umgründung  
 VZ = BR VZ AfA      GWG = BR GWG      GFB = Gewinnfreibetrag      Eb = Ersatzbeschaffung      IFB = Investitionsfreibetrag      IFBÖ = IFB Ökologisierung

**601 Betriebs u. Geschäftsausst.(Sicherheitszentrum)**

Inv-Nr	Bezeichnung	Lieferant	Anschaffung Inbetriebnahme Abgang	ND RestND	Abschreibungsart	AHK Anfang Veränderung AHK Ende	Buchwert Abschreibung kum. 01.01.2022	Veränderung	Buchwert Abschreibung kum. 31.12.2022	Bewertungsreserve GFB IFB Zuschuss
1-0	Feuerwehr-Schränke	Melcher&Co, Seblas 19, 9971 Materei in Osttirol	02.04.2014 01.07.2014	15,00 6,50	linear	10 215,91 0,00 10 215,91	5 107,96 5 107,95	AfA -681,06	4 426,90 5 789,01	0,00
2-0	Einbaumöbel Berg- u.Wasserrettung	Oberhauser, Gräsalp 87b, 6886 Schoppernau	11.06.2014 01.07.2014	15,00 6,50	linear	34 271,53 0,00 34 271,53	17 135,76 17 135,77	AfA -2 284,77	14 850,99 19 420,54	0,00
3-0	Einbaumöbel	Meusburger Wolfgang, Platten 137, 6870 Reuthe	01.07.2014 01.07.2014	15,00 6,50	linear	58 373,40 0,00 58 373,40	29 186,70 29 186,70	AfA -3 891,56	25 295,14 33 078,26	0,00
4-0	Schlauchwaschmaschine	Barth, Steinbeisstrasse 14, 70736 Fellbach	01.07.2014 01.07.2014	15,00 6,50	linear	5 480,16 0,00 5 480,16	2 740,11 2 740,05	AfA -365,34	2 374,77 3 105,39	0,00
5-0	Feuertöschler	Traugott Kurt, Bundesstraße 27c, 6923 Lauterach	01.07.2014 01.07.2014	5,00 0,00	linear	841,67 0,00 841,67	0,00 841,67	0,00	0,00 841,67	0,00
6-0	Funkanlage	Seidl Elektronik, Graf Rudolf Weg 3, 6830 Rankweil	01.07.2014 02.07.2014	10,00 1,50	linear	9 059,80 0,00 9 059,80	2 264,95 6 794,85	AfA -905,98	1 358,97 7 700,83	0,00
7-0	Waschmaschine	Meusburger Elektro, Platz 24, 6870 Bezau	01.07.2014 01.07.2014	5,00 0,00	linear	922,02 0,00 922,02	0,00 922,02	0,00	0,00 922,02	0,00
8-0	Kücheneinrichtung - Getränke Kühlung, Unterbau Schrank	FHE Franke, Schwefel 87, 6850 Dornbirn	16.04.2014 16.04.2014	15,00 6,00	linear	8 313,77 0,00 8 313,77	3 879,77 4 434,00	AfA -554,25	3 325,52 4 988,25	0,00
9-0	Tische u. Stühle für Schulungsraum	Reiter, Bundesstrasse 102, 6830 Rankweil	01.07.2014 01.07.2014	15,00 6,50	linear	16 146,21 0,00 16 146,21	8 073,13 8 073,08	AfA -1 076,41	6 996,72 9 149,49	0,00
10-0	Stehtische 6Stk.	Kaufmann, 6870 Reuthe	22.04.2015 22.04.2015	8,00 0,00	linear	870,00 0,00 870,00	108,75 761,25	AfA -108,75	0,00 870,00	0,00
11-0	Reinigungsmaschine Mambo Dosing PAS	Wetrok, Kolpinstraße 18, 1230 Wien	29.04.2015 29.04.2015	9,00 1,00	linear	3 775,17 0,00 3 775,17	838,94 2 936,23	AfA -419,46	419,48 3 355,69	0,00
12-0	Multifunktionsdrucker - Samsung CLX- 4195FN	Nigano e.U., Platz 41, 6870 Bezau	16.12.2016 16.12.2016	4,00 0,00	linear	488,25 0,00 488,25	0,00 488,25	0,00	0,00 488,25	0,00
<b>Summe Konto 601</b>						<b>148 757,89</b> <b>0,00</b> <b>148 757,89</b>	<b>69 336,07</b> <b>79 421,82</b>	<b>AfA</b> <b>-10 287,58</b>	<b>59 048,49</b> <b>89 709,40</b>	<b>0,00</b>

Z = Zugang  
U = Umbuchung  
ao = außerordentliche AfA  
VZ = BR VZ AfA

G = Gesamtabgang  
sA = sonstige Änderung  
Zu = Zuschreibung  
GWG = BR GWG

T = Teilabgang  
AfA = Planmäßige AfA  
Izu = Investitionszuschuss  
GFB = Gewinnfreibetrag

AHKM = Anschaffungs-/Herstellungskostenminderung  
VZ = vorzeitige AfA  
§12 = BR §12  
Eb = Ersatzbeschaffung

BWM = Buchwertminderung  
GWG = AfA GWG  
sK = sonstige Korrektur  
IFB = Investitionsfreibetrag

VSTK = Vorsteuerkürzung  
ap = außerplanmäßige AfA  
ZaU = Zugang aufgrund Umgründung  
IFBÖ = IFB Ökologisierung

E = Erweiterung  
tw = Teilwert-AfA  
AaU = Abgang aufgrund Umgründung

<b>620 Büromaschinen u. EDV-Anlagen</b>										
Inv-Nr	Bezeichnung	Lieferant	Anschaffung Inbetriebnahme Abgang	ND RestND	Abschreibungsart	AHK Anfang Veränderung AHK Ende	Buchwert Abschreibung kum. 01.01.2022	Veränderung	Buchwert Abschreibung kum. 31.12.2022	Bewertungsreserve GFB IFB Zuschuss
1-0	Notebook Thinkpad T60	Dyna bcs informatik, Dornbirn	18.09.2006 18.09.2006	5,00 0,00	linear	1 419,00 0,00 1 419,00	0,00 1 419,00	0,00	0,00 1 419,00	0,00
2-0	16Stk.PC Lenovo ThinkCenter 8113-V4W	Dyna bcs informatik, Dornbirn	18.09.2006 18.09.2006	5,00 0,00	linear	8 630,67 0,00 8 630,67	0,00 8 630,67	0,00	0,00 8 630,67	0,00
3-0	2 Stk. PC Lenovo ThinkCenter 8113-V4N	Dyna bcs informatik, Dornbirn	18.09.2006 18.09.2006	5,00 0,00	linear	862,00 0,00 862,00	0,00 862,00	0,00	0,00 862,00	0,00
4-0	8 Stk. Lenovo ThinkCenter 8113-V4R	Dyna bcs informatik, Dornbirn	18.11.2006 18.11.2006	5,00 0,00	linear	3 528,00 0,00 3 528,00	0,00 3 528,00	0,00	0,00 3 528,00	0,00
5-0	HP LaserJet 1320N	ACP Handels GmbH., Feldkirch	14.12.2006 14.12.2006	5,00 0,00	linear	414,00 0,00 414,00	0,00 414,00	0,00	0,00 414,00	0,00
6-0	PC Lenovo ThinkCente r Modell 8113-YG4	dyna bcs GmbH., Dornbirn	01.10.2007 01.10.2007	5,00 0,00	linear	427,50 0,00 427,50	0,00 427,50	0,00	0,00 427,50	0,00
7-0	22 Belinea Monitor TFT 15"	ACP, Feldkirch	01.10.2007 01.10.2007	5,00 0,00	linear	12 396,66 0,00 12 396,66	0,00 12 396,66	0,00	0,00 12 396,66	0,00
8-0	1 PC Maxdata kompl. inkl.Drucker f.Hausw	Meuse, Bezau	09.04.2008 09.04.2008	5,00 0,00	linear	1 774,04 0,00 1 774,04	0,00 1 774,04	0,00	0,00 1 774,04	0,00
9-0	1 Bildschirm Sony GXD-L52H1 52"	LTS Sonny, Klaus	31.05.2008 31.05.2008	10,00 0,00	linear	5 369,60 0,00 5 369,60	0,00 5 369,60	0,00	0,00 5 369,60	0,00
10-0	Stumpf Spannbildwand mobil BVV-AV 500 RS	LTS Sonny, Klaus	31.05.2008 31.05.2008	10,00 0,00	linear	1 960,00 0,00 1 960,00	0,00 1 960,00	0,00	0,00 1 960,00	0,00
11-0	2 Arbeitsplätze f. Physik-Chemieraum	Piller, Innsbruck	09.04.2010 09.04.2010	6,00 0,00	linear	1 384,80 0,00 1 384,80	0,00 1 384,80	0,00	0,00 1 384,80	0,00
12-0	PC HP komplett ML 350	ACP IT Solution, Feldkirch	14.07.2010 14.07.2010	5,00 0,00	linear	1 997,50 0,00 1 997,50	0,00 1 997,50	0,00	0,00 1 997,50	0,00
13-0	Videoüberwachung Sicherheitszentrum	Siko, Konsumstraße 21, 6973 Höchst	01.07.2014 01.07.2014	10,00 1,50	linear	1 299,28 0,00 1 299,28	324,81 974,47 Afa	-129,93	194,88 1 104,40	0,00
<b>Summe Konto 620</b>						<b>41 463,05</b> <b>0,00</b> <b>41 463,05</b>	<b>324,81</b> <b>41 138,24</b> <b>Afa</b>	<b>-129,93</b>	<b>194,88</b> <b>41 268,17</b>	<b>0,00</b>

Z = Zugang  
U = Umbuchung  
ao = außerordentliche Afa  
VZ = BR VZ Afa

G = Gesamtabgang  
sA = sonstige Änderung  
Zu = Zuschreibung  
GWG = BR GWG

T = Teilabgang  
Afa = Planmäßige Afa  
Izu = Investitionszuschuss  
GFB = Gewinnfreibetrag

AHKM = Anschaffungs-/Herstellungskostenminderung  
VZ = vorzeitige Afa  
§12 = BR §12  
Eb = Ersatzbeschaffung

BWM = Buchwertminderung  
GWG = Afa GWG  
sK = sonstige Korrektur  
IFB = Investitionsfreibetrag

VSTK = Vorsteuerkürzung  
ap = außerplanmäßige Afa  
ZaU = Zugang aufgrund Umgründung  
IFBÖ = IFB Ökologisierung

E = Erweiterung  
tw = Teilwert-Afa  
AaU = Abgang aufgrund Umgründung

<b>680 GWG-Geschäftsausstattung</b>										
Inv-Nr	Bezeichnung	Lieferant	Anschaffung Inbetriebnahme Abgang	ND RestND	Abschreibungsart	AHK Anfang Veränderung AHK Ende	Buchwert Abschreibung kum. 01.01.2022	Veränderung	Buchwert Abschreibung kum. 31.12.2022	Bewertungsreserve GFB IFB Zuschuss
1-0	GWG 2006 Schuleinrichtungen	div.Lieferanten	31.12.2006 31.12.2006	5,00 0,00	linear	23 704,78 0,00 23 704,78	0,00 23 704,78	0,00	0,00 23 704,78	0,00
2-0	GWG 2007	div. Lieferanten	31.12.2007 31.12.2007	5,00 0,00	linear	13 239,64 0,00 13 239,64	0,00 13 239,64	0,00	0,00 13 239,64	0,00
3-0	GWG 2008	div. Lieferanten	31.05.2008 31.05.2008	5,00 0,00	linear	3 388,22 0,00 3 388,22	0,00 3 388,22	0,00	0,00 3 388,22	0,00
<b>Summe Konto 680</b>						<b>40 332,64</b> <b>0,00</b> <b>40 332,64</b>	<b>0,00</b> <b>40 332,64</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b> <b>40 332,64</b>	<b>0,00</b>
<b>Gesamtsumme</b>						<b>10 525 866,33</b> <b>0,00</b> <b>10 525 866,33</b>	<b>8 386 747,67</b> <b>2 139 118,66</b>	<b>AfA -175 157,45</b>	<b>8 211 590,22</b> <b>2 314 276,11</b>	<b>0,00</b>
<p>Z = Zugang U = Umbuchung ao = außerordentliche AfA VZ = BR VZ AfA</p> <p>G = Gesamtabgang sA = sonstige Änderung Zu = Zuschreibung GWG = BR GWG</p> <p>T = Teilabgang AfA = Planmäßige AfA Izu = Investitionszuschuss GFB = Gewinnfreibetrag</p> <p>AHKM = Anschaffungs-/Herstellungskostenminderung VZ = vorzeitige AfA §12 = BR §12 Eb = Ersatzbeschaffung</p> <p>BWM = Buchwertminderung GWG = AfA GWG sK = sonstige Korrektur IFB = Investitionsfreibetrag</p> <p>VSTK = Vorsteuerkürzung ap = außerplanmäßige AfA ZaU = Zugang aufgrund Umgründung IFBÖ = IFB Ökologisierung</p> <p>E = Erweiterung tw = Teilwert-AfA AaU = Abgang aufgrund Umgründung</p>										



GIG - Schuldendienst



Darlehen Gemeinde-Immobilien-gesellschaft  
 Gemeinde Bezau  
 Jahr 2023

Konto- Nummer	Darlehensgeber (Name Kreditinstitut)	Verwendungszweck (zB Volksschule)	Verwendungszweck Unterabschnitt lt VRV (zB Volksschule = 211)	Zinssatz *) %	Laufzeit (von-bis)	Währung **) (EUR, CHF)	Ursprüngliche Darlehenshöhe (in Euro)	Darlehensrest Jahresanfang (in Euro)	Zugang (in Euro)	Tilgung (in Euro)	Zinsen (in Euro)	Darlehensrest Jahresende (in Euro)	
500.983	Raiba Bezau-Mellau- Bizau	Sicherheitszentrum	Investition	0,875	2013 - 2033	EUR	3.000.000,00	1.752.464,87		202.234,78	69.732,20	1.619.962,29	
504.993	Raiba Bezau-Mellau- Bizau	Sicherheitszentrum	Investition	0,500	2016 - 2036	EUR	615.000,00	438.932,40		40.135,71	15.772,68	414.569,37	
												0,00	
												0,00	
												0,00	
<b>Summe</b>									2.191.397,27	0,00	242.370,49	85.504,88	2.034.531,66

\*) bei Voranschlägen: Zinssatz zum Zeitpunkt der Erstellung des Voranschlages  
 bei Rechnungsabschlüssen: Zinssatz zum 31. Dezember des Rechnungsabschlussjahres  
 \*\*) Angabe der Währung, in der das Darlehen aushaftet



Niederschrift Prüfungsausschuss





## Verhandlungsschrift

**über die 10. Sitzung des Prüfungsausschusses  
am Dienstag, den 11. Juni 2023 um 19.00 Uhr  
im Marktgemeindeamt Bezau**

**Anwesende:**

Bürgermeister Hubert Graf, sowie

<b>Mitglieder:</b>	<b>anwesend</b>	<b>entschuldigt</b>
Stephan Plangger, Obmann	✓	
Thomas Schwarz, Obmann Stv.	✓	
Tobias Felder		✓
Kaspar Moll	✓	
Ekkehard Liebschick	✓	

<b>Ersatzmitglieder:</b>	<b>anwesend</b>	<b>entschuldigt</b>
Martin Fink		
Metzler Martin		

<b>Weitere Anwesende:</b>	<b>anwesend</b>	<b>entschuldigt</b>
Dion Barelds, Gemeindegassier	✓	

**Schriftführer:** Plangger Stephan

**Tagesordnung:**

1. Eröffnung und Begrüßung
2. Genehmigung der Verhandlungsschrift über die 9. Sitzung des Prüfungsausschusses
3. Vorschlag für eine Festlegung des Minimalbetrages der Darstellung von Budgetabweichungen im Rechnungsabschluss
4. Vorlage und Prüfung des Rechnungsabschlusses 2023
5. Berichte
6. Allfälliges

## Erledigungen:

### 1. Eröffnung und Begrüßung

Der Obmann Stephan Plangger begrüßt die Anwesenden und eröffnet die Sitzung.

### 2. Genehmigung der Verhandlungsschrift über die 6. Sitzung des Prüfungsausschusses

Die Verhandlungsschrift über die unvermutete Prüfung des Prüfungsausschusses vom 18. Dezember 2023 wird in der vorliegenden Form einstimmig genehmigt.

### 3. Vorschlag für eine Festlegung des Minimalbetrages der Darstellung von Budgetabweichungen im Rechnungsabschluss

Der Prüfungsausschuss diskutiert den Vorschlag, nur Abweichungen im Rechnungsabschluss über 2000 € genauer unter die Lupe zu nehmen. Der Gemeindevertretung werden Abweichungen über 5000 € präsentiert und erklärt. Der Prüfungsausschuss unterstützt einstimmig diesen Vorschlag und wird bei der nächsten Gemeinderatsitzung einen Antrag mit diesem Vorschlag stellen.

### 4. Vorlage und Prüfung des Rechnungsabschlusses 2023

Gemeindekassier Dion Barelds hat die Prüfung optimal vorbereitet.

#### Ergebnishaushalt:

Erträge	7.019.081,41 €
Aufwendungen	7.543.453,38 €
Nettoergebnis	-524.371,97 €
Summe Haushaltsrücklagen	714.849,00 €
<b>Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen</b>	<b>190.477,03 €</b>

#### Finanzierungshaushalt:

##### **Operative Gebarung**

Summe Einzahlungen	6.560.118,07 €
Summe Auszahlungen	6.032.332,55 €
<b>Saldo 1 Operative Gebarung</b>	<b>527.885,52 €</b>

##### **Investive Gebarung**

Summe Einzahlungen	1.045.559,84 €
Summe Auszahlungen	3.454.009,90 €
<b>Saldo 2 Operative Gebarung</b>	<b>2.408.450,06 € -</b>
Investitionsintensität (% der Erträge)	49,21%
<b>Saldo 3 Finanzierungsbedarf (Saldo 1 + 2)</b>	<b>1.880.564,54 € -</b>

## Finanzierungstätigkeiten

Einzahlungen (Darlehensaufnahmen u.ä.)	900.667,65 €
Auszahlungen (Tilgungen, u.ä.)	254.124,25 €
<b>Saldo 4 Finanzierungstätigkeiten</b>	<b>646.543,40 €</b>
<b>Saldo 5 Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung</b>	<b>1.234.021,14 € -</b>

Der komplette Rechnungsabschluss beläuft sich auf ca. 400 Seiten. Er wird den Gemeindegliedern zugeschickt. Dem Prüfungsausschuss wurde eine übersichtliche, komprimierte Fassung vorgelegt.

Die Konten 0 bis 9 wurden im Einzelnen besprochen. Die Aufwände-Erträge-Differenzen der einzelnen Gruppen wurden angeschaut und erklärt.

## Erläuterungen Abweichungen Ergebnishaushalt:

Einige Punkte, die dem Prüfungsausschuss aufgefallen sind, werden vom Gemeindegliedern genauer erklärt.

Alle Abweichungen über 2.000,00 € wurden begründet.  
Im Protokoll sind die wichtigsten Aufwandsabweichungen dargestellt.

- **Gehaltskonten:** Voranschlag 1.131.000€ - Buchung 1.280.000€
  - ⇒ Indexanpassung höher wie erwartet, Ausschüttung Teuerungsbonus 420 € pro Mitarbeiter, Fehler in Excel (1 fehlende Mitarbeiter circa 42.000 €), Auszahlung Jubiläum 25 Jahre Moosbrugger Lorenz, Stunden Sommerbetreuung und Gehälter Bademeister waren nicht budgetiert.
- **Gemeindeamt:** Einrichtungsgegenstände, Voranschlag 6.500€-Buchung 41.803€
  - ⇒ Notebook, Bürotische + Jobräder (ist Darlehen, monatliche Rückzahlungen)
- **Mittelschule 1:** Einrichtungsgegenstände/ GWG, Voranschlag 24.000€ - Buchung 49.000€
  - ⇒ Technik Saal (Beamer) unerwartet kaputt, einmalig 31.000€
- **Mittelschule 2:** Strom, Voranschlag 25.000€ - Buchung 42.728,85€
  - ⇒ Inkl. Strom HAK Kantine L.
- **Heimatmuseum Bezau:** Voranschlag 750.000,00 € - Buchung 679.200,00 €
  - ⇒ Komplette Ansatz verschoben von Vermögen im Aufwand, Letzte 10% verschoben auf 2024.
- **Umweltschutz:** Klimaschutz, Voranschlag 60.000€ - Buchung 74.969,14€
  - ⇒ Inkl. EEG Bezau Startup Förderung 20.000€.

- **Gemeindestrassen 1:** Instandhaltung Dorfplatz, Voranschlag 500€ - Buchung 8.506,84 €  
⇒ Neuer Brunnen beim Dorfplatz – nicht budgetiert.
- **Gemeindestrassen 2:** Beitrag Obere Hinterdorf, Voranschlag 0,00€ – Buchung 26.588,10€  
⇒ Betrifft Beitrag für Vorfinanzierung Projekt – Obere Hinterdorf.
- **Maßnahmen zur Förderung des Fremdenverkehrs:** Bregenzerwald-Card, Voranschlag 85.000€ - Buchung 103.132,08€  
⇒ Index höher (8%), Busvergütung teurer weil Sonderlösung nicht mehr drinnen ist und Nächtigungen Anstieg. Schlüssel (16% Schwimmbad, 84% Lift).
- **Betriebe der Wasserversorgung:** Einrichtungsgegenstände, Voranschlag 1.100€ - Buchung 46.540,35€  
⇒ Inkl. Notstromaggregat (Budgetiert auf 1/85/050), Leitungsvermessung, Modernisierung PC Visualisierung. Alle Aufwände sind aber gefördert.
- **Beteiligungen:** Beteiligung PSG, Erhöhung 135.000€ lt. Nachtragsvoranschlag.
- 

### Kontostände per 31.12.2023

Girokonto Raiba	802.019,46 €
Girokonto Sparkasse	9.587,08 €
Rücklagenkonto	547.627,20 €
Kassa Bürgerservice (BAR)	750,00 €
Kassa Buchhaltung (BAR)	3.962,02 €

Es ist geplant, dass die Projekte Tennisplatz, rest Heimatmuseum und Dorfbach mit dem Rücklagenkonto bzw. dem Haushaltskonto bedient werden.

### Einnahmen bzw. Erträge

Fast alle **Einnahmen bzw. Erträge** sind im Vergleich zum Vorjahr 2022 gestiegen. Ausnahme Ertragsanteile und Tourismusbeitrag.

Hervorzuheben:

	<b>2023</b>	<b>2022</b>	
<b>Gästetaxe</b>	211.884,00 €	197.207,00 €	
<b>Ertragsanteile</b>	2.285.177,00 €	2.429.801,00 €	
<b>Tourismusbeitrag</b>	211.884,88 €	242.090,00 €	2 Jahre im Verzug; z.B.: 2022 ist der Tourismusbetrag von 2020
<b>Kommunalsteuer</b>	819.398,00 €	738.697,00 €	

### Schuldenstand

**Schuldenstand Gemeinde 31.12.2023** **1.987.714,00 €**  
(inkl. Baukonto Dorfbach Hochwasserschutz)

**Schuldenstand GIG                      31.12.2023                      2.034.532,00 €**

*Pro-Kopf-Verschuldung 31.12.2022                      971 €                      (802,00 € = > 2022)*  
*Pro-Kopf-Verschuldung 31.12.2022 inkl. GIG                      1.964 €                      (1.881,00 € = > 2022)*  
*(Einwohner 2.048 / Stand 2023)*

Schulden wurden konstant zurückbezahlt.

GIG - Kredit könnte eventuell umgeschult werden, dies wird geprüft.

**Laufende Kredite zum 31.12.2023:**

BEZEICHNUNG	UNTERNEHMEN	EURO	LAUFZEIT
Seilbahn Bezau	RAIBA	348.238,00 €	2028
Wasser / Kanal Kirche bis GH Taube	BAWAG PSK	51.593,00 €	2025
Kanal CHF 1 UV Anlage	VOLKSBANK	0,00 €	2024
Kanal CHF 2 Kanal BA12	VOLKSBANK	0,00 €	2023
Kanal BA 09	Ö. Kommunalkredit.	0,00 €	2022
Neubau KIGA / VS	---	1.500.000,00 €	2052
Hochwasserschutz	---	---	2052
Wasser / Kanal 2003 Schlecker bis Gams	Bank Austria	84.855,00 €	2024
BG Bezau	HYPO	0,00 €	2023
Wohnung Gemeindeamt	HYPO	3.027,00 €	2024
<b>GESAMT zum 31.12.2023</b>		<b>1.987.714,00 €</b>	

Erfreulich ist das **Auslaufen vieler Kredite** in den Jahren 2023, 2024, 2025.

**Haftungen und die Beteiligungen**

Die **Haftungen und die Beteiligungen** sind überarbeitet und der letzte verfügbare Stand ist vorhanden im Jahresabschluss.

## HAFTUNGEN zum 31.12.2023

BEZEICHNUNG	2023 EURO	2022 EURO
ARA BA 02 Bizau - <u>Cafe Natter</u>	4.232	8.379
ARA BA 03	525.011	591.566
ARA BA 05 Schnepfau - Mellau	27.139	37.615
ARA BA 06 Schoppernau - <u>Argenstein</u>	20.141	27.191
ARA BA 07 <u>Argenstein</u> - Schnepfau	25.389	34.277
ARA BA 12	987.486	1.085.000
Sicherheitszentrum	1.619.962	1.904.829
Sicherheitszentrum Räumlichkeiten Polizei	414.570	437.043
<b>GESAMT zum 31.12.2022</b>	<b>3.623.930</b>	<b>4.125.900</b>

## BETEILIGUNGEN zum 31.12.2023

BEZEICHNUNG	2023 EURO	2022 EURO
GIG GmbH (stand JA 2022)	29.338	26.801
GIG GmbH & CoKG (Stand JA 2022)	6.189.085	6.083.130
Witus <u>eGen</u> (223 von 426 Anteilen, JA 2022)	40.293	45.110
Biomasse Heizwerk GmbH	1.368	1.368
Biomasse Heizwerk GmbH & Co KG	9.846	9.846
Seilbahn Bezau GmbH (JA 2023)	8.163	7.089
Seilbahn Bezau GmbH & Co KG (JA 2023)	546.989	417.871
<u>PSG Projekt</u> und Strukturgenossenschaft Bezau <u>eGen</u> (2023)	195.000	60.000
Alpenkäse Bregenzerwald Sennerei <u>eGen</u> (3 Anteile)	75	75
Vorarlberger Kommunale Energieplattform <u>eGen</u> (10 von 70.703 Anteilen)	966	966
<b>GESAMT zum 31.12.2023</b>	<b>7.021.123</b>	<b>6.652.256</b>

### Offene Forderungen

**Offene Forderungen** zum Jahresabschluss wie z.B. Wasser, Kanal, Müll, Gästetaxe, Tourismusbeiträge sind weiter auf 135.888 € gestiegen.

(119.903,00=>2022/ 75.589,00 € => 2021)

Zusätzlich kommen noch die Annuitätenzuschüsse, welche nicht geflossen sind, von 334.881,00 € dazu und die abgegrenzten Spitalbeiträge (Auszahlung in Februar 2024) in Höhe von € 91.264.

**Gesamt – offene Forderungen: 562.033,00 €**

Das Ziel ist es die SEPA Einzugsermächtigungen zu steigern, um die offenen Forderungen generell über das Jahr zu senken.

### **Abschließend stellen sich noch folgende Fragen:**

#### **WIE STEHT ES FINANZIELL UM UNSERE GEMEINDE?**

**1. Hat die Gemeinde im betreffenden Finanzjahr die Auszahlungen aus dem laufenden Betrieb (=operative Gebarung) decken können?**

Ja

**2. Hat die Gemeinde „nachhaltig“ gewirtschaftet?**

Ja

**3. Hat die Gemeinde im betreffenden Finanzjahr Investitionen getätigt?**

Neubau KIGA/VS, Renovierung Heimatmuseum, Planung: Neue Tennisanlage & Sanierung Fußballplatz, Dorfbach Hochwasserschutz, etc.

**4. Hat die Gemeinde Vermögen verkauft?**

Nein

**5. Hat die Gemeinde Kredite aufgenommen und oder getilgt?**

Keine Neuaufnahme 900.000,00 € VS/KIGA Projekt / Tilgung ca. 254.125,00 €

**6. Verbraucht die Gemeinde im Verhältnis zum Gesamtaufwand mehr Personal oder Sachaufwand? Wie hoch sind die Abschreibungen?**

Personalkosten 1.279.741,00 € / Sachaufwand 3.076.219,00 € davon  
Abschreibungen 686.175,00 € -/- € 369.055 (Förderungen: Passiv)

**7. Hat die Gemeinde in ausreichender Höhe investiert?**

Die Gemeinde hat sich 2023 unter anderem bei folgenden Projekten beteiligt: Neubau VS-KIGA, Wasserversorgung, Dorfbach Hochwasserschutz, Planung neue Tennisanlage, Einrichtungsgegenstände ua. MS, Schießstand etc...

**8. Wie hoch ist die Gesamtverschuldung?**

Die Gesamtverschuldung zum 31.12.2022 beläuft sich auf **1.987.714,00 €**

**Der Prüfungsausschuss empfiehlt einstimmig die Entlastung des Kassiers.**

#### **5. Berichte:**

- Dion Barelds berichtet über die Vorteile der Finanzverwaltung:
  - Der Austausch und die Zusammenarbeit unter den Gemeindegassieren ist sehr gut. Z.B: Haftungen, Beteiligungen, Förderungen, ...
  - Die Finanzverwaltung gibt mehr Sicherheit: Z.B: Bei Krankheitsfällen
  - Eine große Herausforderung wird der Voranschlag 2025
  - Die Jahresabschlüsse der einzelnen Gemeinden werden auch sehr herausfordernd.

## 6. Allfälliges

- Die nächste Prüfung könnte sich der Prüfungsausschuss sehr gut in Mellau vorstellen.
- Durch gutes Management – z.B.: verzögerte Aufnahme von Krediten konnte sich Bezau ca. 30.000 € ersparen.
- Dion Barelds gefällt die Arbeit als Gemeindegassier sehr gut, er arbeitet gerne im Finanzteam und kann sich für die nächste Zeit nichts anderes vorstellen.
- Sein Ziel ist es, beim Rechnungsabschluss 2024 unter 100 Abweichungen zu kommen.
- 

Der Obmann Stephan Plangger beendet die Sitzung um 21:30 Uhr.

Der Obmann und Schriftführer



Stephan Plangger

Niederschrift GV-Sitzung



# Auszug aus der Verhandlungsschrift

über die 34. Sitzung der Gemeindevertretung am Montag, den 01.07.2024 um 20.00 Uhr im Seminarraum der Mittelschule Bezau. Die Sitzung wird als öffentliche Sitzung abgehalten.

## Anwesende:

Gemeindevertreter	Fraktion	anwesend	entschuldigt
Bgm. Hubert Graf	Bezauer Liste	✓	
Dipl.-Ing. Anja Innauer	Bezauer Liste	✓	
Ekkehard Liebschick	Bezauer Liste	✓	
Dipl.-Ing. Erich Reiner	Bezauer Liste	✓	
Ing. Michael Oberhauser	Bezauer Liste		✓
Isabella Moosbrugger	Bezauer Liste	✓	
Ingrid Sutterlüty	Bezauer Liste	✓	
Birgit Natter	Bezauer Liste	✓	
Michael Natter	Bezauer Liste	✓	
Tobias Felder	Bezauer Liste		✓
Ingeburg Tartarotti	Bezauer Liste		✓
Stefan Meusburger, MSc.	Bezauer Liste		✓
Michael Hohenegg	Bezauer Liste	✓	
Mag. Dieter Gröber	Bezauer Liste		✓
Kaspar Moll	Bezauer Liste	✓	
Stephan Plangger, Dipl.-Päd.	Bezauer Liste	✓	
Florian Meusburger	Bezauer Liste	✓	
Marika Schneider, Dipl.-Päd.	Bezauer Liste	✓	

Ersatzmitglieder	Fraktion	anwesend	entschuldigt
Florian Metzler	Bezauer Liste	✓	
Simone Hatheier	Bezauer Liste	✓	
Thomas Schwarz	Bezauer Liste	✓	
Theresia König	Bezauer Liste	✓	
Michael Beer	Bezauer Liste	✓	

**Sitzungsende:** 00:04 Uhr

**Schriftführerin:** Theresia König

## Tagesordnung:

1. Eröffnung, Begrüßung und Feststellung der Beschlussfähigkeit
4. Rechnungsabschluss 2023 der Marktgemeinde Bezau

## Erledigung:

### **1. Eröffnung, Begrüßung und Feststellung der Beschlussfähigkeit**

Der Bürgermeister begrüßt die Gemeindevertreterinnen und Gemeindevertreter, stellt die Beschlussfähigkeit fest und eröffnet die 34. Sitzung der Gemeindevertretung. Weiters gibt Bgm. Hubert Graf die Entschuldigungen bekannt und begrüßt die Ersatzmitglieder, sowie die anwesenden Zuhörer\*innen.

#### 4. Rechnungsabschluss 2023 der Marktgemeinde Bezau

##### Sachverhalt:

Der Vorsitzende begrüßt den Gemeindegassier Dion Barelds recht herzlich, welcher den Rechnungsabschluss 2023 der Marktgemeinde Bezau präsentieren wird und für Auskünfte zur Verfügung steht. Die Unterlagen zum Rechnungsabschluss 2023 wurden den Gemeindevertretern:innen im Vorfeld der Gemeindevertretungssitzung digital zugestellt. Der Rechnungsabschluss 2023 wurde bereits im Prüfungsausschuss behandelt.

Der Rechnungsabschluss wurde entsprechend den Vorgaben der VRV 2015 erstellt. Es gibt nach wie vor die Gruppen 0 bis 9, jedoch wird unterschieden zwischen Ergebnishaushalt und Finanzierungshaushalt.

Im Ergebnishaushalt werden Erträge und Aufwendungen periodengerecht abgegrenzt und dieser weist im Sinne die Gewinn- und Verlustrechnung einer Periode (Jahr 01.01. - 31.12.) aus. Der Finanzierungshaushalt hingegen baut auf dem aktuellen Status des Haushaltswesens auf und liefert Informationen zur Liquidität der Gemeinde sowie zur Finanzierung des Gesamthaushalts. Er zeigt, wie weit der Überschuss der operativen Gebarung (Saldo 1) die Netto-Investitionen (Saldo 2) deckt.

#### Rechnungsabschluss 2023

Marktgemeinde Bezau

<b>ERGEBNISRECHNUNG</b>		
	<b>RA 2023</b>	<b>VA 2023</b>
Summe Erträge	7.019.081,41	7.294.900,00
Summe Aufwendungen	7.543.453,38	6.922.900,00
<b>Nettoergebnis</b>	<b>-524.371,97</b>	<b>372.000,00</b>
Summe Haushaltsrücklagen	714.849,00	1.081.000,00
<b>Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen</b>	<b>190.477,03</b>	<b>1.453.000,00</b>
Aufwandsdeckungsgrad (%)	93,05	105,37
<b>FINANZIERUNGSRECHNUNG</b>		
<b>Operative Gebarung</b>		
	<b>RA 2023</b>	<b>VA 2023</b>
Summe Einzahlungen	6.560.218,07	6.931.400,00
Summe Auszahlungen	6.032.332,55	6.205.700,00
<b>Saldo 1 operative Gebarung</b>	<b>527.885,52</b>	<b>725.700,00</b>
<b>Investive Gebarung</b>		
	<b>RA 2023</b>	<b>VA 2023</b>
Summe Einzahlungen	1.045.559,84	412.300,00
Summe Auszahlungen	3.454.009,90	6.386.800,00
<b>Saldo 2 investive Gebarung</b>	<b>-2.408.450,06</b>	<b>-5.974.500,00</b>
Investitionsintensität (% der Erträge)	49,21	87,55
<b>Saldo 3 Finanzierungsbedarf (Saldo 1 + Saldo 2)</b>	<b>-1.880.564,54</b>	<b>-5.248.800,00</b>
<b>Finanzierungstätigkeit</b>		
	<b>RA 2023</b>	<b>VA 2023</b>
Einzahlungen (Darlehensaufnahmen u.ä.)	900.667,65	4.300.000,00
Auszahlungen (Tilgungen u.ä.)	254.124,25	269.500,00
<b>Saldo 4 Finanzierungstätigkeit</b>	<b>646.543,40</b>	<b>4.030.500,00</b>
<b>Saldo 5 Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (</b>	<b>-1.234.021,14</b>	<b>-1.218.300,00</b>
<b>Saldo 6 Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebar</b>	<b>14.644,56</b>	
<b>Saldo 7 Veränderung an Liquiden Mitteln (Saldo 5 + Saldo 6)</b>	<b>-1.219.376,58</b>	
<b>Gesamtsumme Einzahlungen Finanzierungshaushalt</b>	<b>8.506.445,56</b>	<b>11.643.700,00</b>
<b>Gesamtsumme Auszahlungen Finanzierungshaushalt</b>	<b>9.740.466,70</b>	<b>12.862.000,00</b>
<b>Saldo Finanzierungshaushalt</b>	<b>-1.234.021,14</b>	<b>-1.218.300,00</b>

Der Kassier erläutert die Ergebnisrechnung sowie die Finanzierungsrechnung des Rechnungsabschlusses 2023 und bringt den Gesamthaushalt wie folgt der Gemeindevertretung zu Kenntnis:

Anschließend gibt der Vorsitzende einen Einblick in den Vermögenshaushalt, verliest die Kontostände der Marktgemeinde Bezau per 31.12.2023 und zeigt die wichtigsten bzw. größten Einnahmen und Erträge des Jahres 2023 in Summe von 3.821.448,51 Euro auf.

Die Kompetenz des Bürgermeisters beträgt 0,1% der Finanzkraft, bis maximal 6.000,00 Euro. Die Kompetenz des Gemeindevorstandes beträgt 1% der Finanzkraft, somit 38.214,48 Euro.

Der Schuldenstand der Marktgemeinde Bezau beträgt zum Jahresende (31.12.2023) 1.987.714,00 Euro. Der Schuldenstand der Marktgemeinde Bezau Immobilienverwaltungs GmbH & Co KG beträgt zum Jahresende (31.12.2023) 2.034.532,00 Euro. Die Pro-Kopf-Verschuldung der Marktgemeinde Bezau beträgt zum Ende des Haushaltsjahres (per 31.12.2023) 971,00 Euro bzw. inkl. der GIG 1.964,00 Euro.

Weiters berichtet der Gemeindegassier über die laufenden Kredite per 31.12.2023 bzw. deren Laufzeiten, welche gesamt 1.987.714,00 Euro aufweisen.

Zudem wird die Vermögensaufstellung der GIG präsentiert. Die Haftungen der Marktgemeinde Bezau betragen per 31.12.2023 gesamt 3.623.930,00 Euro. Die Beteiligungen betragen per 31.12.2023 gesamt 7.021.123,00 Euro. Die offenen Forderungen per 31.12.2023 belaufen sich auf 562.033,00 Euro.

Stephan Plangger, Obmann des Prüfungsausschusses schlägt vor, dass der Gemeindevertretung Abweichungen von über EUR 5.000,00 präsentiert werden – im RA 2023 sind alle Abweichungen von über EUR 2.000,00 aufgelistet. Diesem Vorschlag wird zugestimmt, Dion Barelds geht die Liste der Abweichungen durch und erklärt diese.

#### Wortmeldungen

Thomas Schwarz

Bei Zinsentwicklungen, Indexierung, Gehältern und den Vorschreibungen von Körperschaften gab es viele Abweichungen vom Budget. Diese Abweichungen sind darauf zurückzuführen, dass bei einer Planung, die so weit im Voraus erfolgt, viele Faktoren nicht genauer vorhergesehen oder geschätzt werden können.

#### Wortmeldung Obmann Prüfungsausschuss:

Stephan Plangger berichtet, dass der Prüfungsausschuss in seiner 10. Sitzung am 11.06.2024 den Rechnungsabschluss für das Jahr 2023 geprüft hat. Vor der Sitzung wurden den Mitgliedern des Prüfungsausschusses die entsprechenden Unterlagen zur Verfügung gestellt. Dion Barelds, der Gemeindegassier, erläuterte den Mitgliedern des Prüfungsausschusses den Rechnungsabschluss und stand für Auskünfte und Fragen zur Verfügung. Im Prüfungsausschuss wurden Abweichungen besprochen, manche Budgetposten verschieben sich ins nächste Jahr, manche Investitionen wurden budgetiert aber nicht getätigt, manche Budgetposten können im Vorfeld nicht genau geplant oder vorausgesehen werden. Alle Abweichungen wurden besprochen und konnten erklärt werden. Der Prüfungsausschuss stellte nach genauer Prüfung fest, dass es keine Mängel bei der Erstellung des Rechnungsabschlusses 2023 gibt. Stephan Plangger

lobt die tadellose Arbeit und einwandfreie Führung der Buchhaltung durch den Gemeindegassier Dion Barelds.

**Abschließend stellt der Obmann des Prüfungsausschusses, Stephan Plangger den Antrag, den Rechnungsabschluss 2023 gemäß § 78 Abs. 1 Gemeindegesetz wie folgt zu beschließen:**

- **den Ergebnishaushalt in der vorliegenden Form mit einem Nettoergebnis nach Haushaltsrücklage in Höhe von EUR 190.477,03**
- **den Finanzierungshaushalt in der vorliegenden Form mit einer Veränderung an liquiden Mitteln in Höhe von – EUR 1.219.376,58**
- **den Vermögenshaushalt in der vorliegenden Form mit einer Summe Aktiva in Höhe von EUR 29.372.866,13 sowie einer Summe Passiva ebenfalls in Höhe von EUR 29.372.866,13. Dies entspricht einer Veränderung von EUR 793.485,27**
- **sämtliche Überschreitungen werden, soweit nicht schon durch Beschlüsse gedeckt, nachträglich genehmigt.**
- **die Entlastung des Gemeindegassiers Dion Barelds.**

**Dieser Antrag wird einstimmig angenommen.**

Nachdem keine weiteren Wortmeldungen mehr eintreffen, bedankt sich der Vorsitzende bei den anwesenden Gemeindevertreterinnen und Gemeindevertretern und schließt die Sitzung um 00:05 Uhr.

Die Schriftführerin



Theresia König

Der Vorsitzende



Bgm. Hubert Graf

Feststellung des Rechnungsabschlusses



## FESTSTELLUNG DES RECHNUNGSABSCHLUSSES

Die Gemeindevertretung hat den Rechnungsabschluss 2023 gemäß § 78 Abs. 1 Gemeindegesetz (GG), LGBl. Nr. 40/1985 i.d.g.F., wie folgt beschlossen (Gesamthaushalt – inklusive interne Vergütungen):

### Gesamthaushalt (inklusive interne Vergütungen)

Erträge / Einzahlungen (Summe operative und investive Gebarung)  
 Aufwendungen / Auszahlungen (Summe operative und investive Gebarung)  
**(SA0) Nettoergebnis / (SA3) Nettofinanzierungssaldo**

Ergebnishaushalt	Finanzierungshaushalt
7.019.081,41	7.605.777,91
7.543.453,38	9.486.342,45
<b>-524.371,97</b>	<b>-1.880.564,54</b>

Entnahme von Haushaltsrücklagen / Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit  
 Zuweisung von Haushaltsrücklagen / Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit  
**(SA00) Nettoergebnis nach Haushaltsrückl. / (SA5) Geldfluss aus der voranschlagswirks. Geb.**  
 (SA6) Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung  
**(SA7) Veränderung an Liquidem Mitteln**

714.849,00	900.667,65
0,00	254.124,25
<b>190.477,03</b>	<b>-1.234.021,14</b>
	14.644,56
	<b>-1.219.376,58</b>

### Vermögenshaushalt

Aktiva		Passiva	
(A) Langfristiges Vermögen	27.726.717,51	(C) Nettovermögen	17.230.439,26
(B) Kurzfristiges Vermögen	1.646.148,62	(D) Investitionszuschüsse	9.563.175,90
		(E + F) Fremdmittel	2.579.250,97
			0,00
<b>Summe Aktiva</b>	<b>29.372.866,13</b>	<b>Summe Passiva</b>	<b>29.372.866,13</b>

## BESTÄTIGUNG

Es wird bestätigt,

1. dass der Rechnungsabschluss durch die Gemeindevertretung in der öffentlichen Sitzung vom 01.07.2024 mit den angegebenen Ansätzen beschlossen wurde,
2. dass der Rechnungsabschluss nach § 15 Abs. 5 VRV 2015 barrierefrei und ohne Angabe schützenswerter personenbezogener Informationen im Internet zur Verfügung gestellt wird,
3. dass der Stichtag für die Erstellung des Rechnungsabschlusses mit 31.03.2024 festgelegt wurde.

Bezau, am 01.07.2024

  
 Bürgermeisterin/Bürgermeister



Seite	Inhalt
3	Gesamtübersicht Finanzen (Managementübersicht, EHH, FHH, Zsf. RA)
11	Ergebnishaushalt Gesamt 1. Ebene (Anlage 1a) - interne Vergütungen enthalten
15	Ergebnishaushalt Gesamt 1. und 2. Ebene (Anlage 1a) - interne Vergütungen enthalten
19	Finanzierungshaushalt Gesamt 1. Ebene (Anlage 1b) - interne Vergütungen enthalten
23	Finanzierungshaushalt Gesamt 1. und 2. Ebene (Anlage 1b) - interne Vergütungen enthalten
29	Ergebnishaushalt Gesamt 1. Ebene (Anlage 1a) - bereinigt um interne Vergütungen
33	Ergebnishaushalt Gesamt 1. und 2. Ebene (Anlage 1a) - bereinigt um interne Vergütungen
37	Finanzierungshaushalt Gesamt 1. Ebene (Anlage 1b) - bereinigt um interne Vergütungen
41	Finanzierungshaushalt Gesamt 1. und 2. Ebene (Anlage 1b) - bereinigt um interne Vergütungen
47	Ergebnishaushalt Bereichsbudget 1. Ebene (Anlage 1a)
59	Ergebnishaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1a)
81	Finanzierungshaushalt Bereichsbudget 1. Ebene (Anlage 1b)
103	Finanzierungshaushalt Bereichsbudget 1. und 2. Ebene (Anlage 1b)
145	Nachweis über haushaltsinterne Vergütungen (Anlage 6f)
149	Vermögenshaushalt (Anlage 1c)
155	Nettovermögensveränderungsrechnung (Anlage 1d)
159	Querschnitt (Anlage 5b)
165	Ergebnis- und Finanzierungsrechnung Detailnachweis
237	Nachweis der Investitionstätigkeit
243	Erläuterung Abweichung gegenüber Ergebnisvoranschlag
263	Erläuterung Abweichung gegenüber Finanzierungsvoranschlag
285	Nachweis der liquiden Mittel (Kassenbestand)
289	Nachweis Budgetübertragungen Ergebnishaushalt
293	Nachweis Budgetübertragungen Finanzierungshaushalt
297	Darstellung Ergebnishaushalt § 1 Abs. 2 (Anlage 1e)
301	Darstellung Vermögenshaushalt § 1 Abs. 2 (Anlage 1f)
305	Personaldaten iSd ÖStp (Anlage 4)
309	Nachweis über Transferzahlungen (Anlage 6a)
315	Nachweis über Haushaltsrücklagen und Zahlungsmittelreserven (Anlage 6b)
319	Einzelnachweis über Finanzschulden und Schuldendienst (Anlage 6c)
325	Nachweis Kundenforderungen
331	Nachweis Lieferantenverbindlichkeiten

<b>Seite</b>	<b>Inhalt</b>
343	Anlagenspiegel Einzelkonten (Anlage 6g)
365	Anlagenspiegel Einzelkonten Kapitaltransfer (Anlage 6g)
373	Anlagenspiegel nach Ansatz
385	Anlagenspiegel nach MVAG
389	Nachweis über unmittelbare Beteiligungen der Gebietskörperschaft (Anlage 6j)
397	Rückstellungsspiegel (Anlage 6q)
401	Haftungsnachweis (Anlage 6r)
405	Einzelnachweis über die nicht voranschlagswirksame Gebarung gemäß § 12 (Anlage 6t)
409	Liste der Leermeldungen
413	Finanzlage
417	GIG - Bilanz
445	GIG - Schuldendienst
449	Niederschrift Prüfungsausschuss
459	Niederschrift GV-Sitzung
465	Feststellung des Rechnungsabschlusses